
Австралийский доллар  37,9799
Азербайджанский манат  32,6100
Армянский драм**  13,3471
Белорусский рубль  21,9805
Болгарский лев  28,7164
Бразильский реал  10,3288

Венгерский форинт**  14,2296
Вон Республики Корея***  42,2088
Гонконгский доллар* 70,7466
Датская крона*  75,4522
Доллар США  55,4370
Евро  56,4463

Индийская рупия**  69,6094
Казахстанский тенге**  11,4497
Канадский доллар  42,8151
Киргизский сом**  69,6319
Китайский юань*  82,5787
Молдавский лей*  28,7039

Новый туркменский манат  15,8391
Норвежская крона*  55,7604
Польский злотый  11,9212
Румынский лей  11,5026 
СДР  72,9152
Сингапурский доллар  39,6801

Таджикский сомони*  53,4085
Турецкая лира*  31,7158
Узбекский сум****  50,6278
Украинская гривна*  18,7617
Фунт стерлингов  66,6685
Чешская крона*  22,9145

Шведская крона*  53,7774
Швейцарский франк  57,1574
Южноафриканский рэнд*  32,5589
Японская иена**  40,1078

*За 10   
**За 100   
***За 1000
****За 10 000
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ЦБ России 
с 20.07.22
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КОШЕЛЕК С 1 августа 
работающим пенсионерам 
увеличат пенсии

Прибавка 
выйдет 

Ольга Игнатова

Традиционное августовское повышение пенсий ждет 
работающих пенсионеров. В этом году максимальная 
прибавка к их пенсии составит чуть более 300 рублей. 

Размер повышения рассчитывается индивидуаль-
но, однако по закону не может превышать трех коэф-
фициентов. Проведя нехитрый расчет, можно понять, 
что при эквиваленте одного пенсионного коэффициен-
та в 118,1 рубля (установлен с 1 июня 2022 года), мак-
симальная надбавка к пенсии с 1 августа 2022 года со-
ставит 354 рубля. 

Напомним, что работающим пенсионерам их пен-
сии не индексируются, как это происходит с выплата-
ми неработающим пенсионерам. Но предусмотрена 
ежегодная корректировка пенсий исходя из сумм 
уплаченных страховых взносов. 

Как уточнил «Российской газете» заслуженный 
юрист России, доктор юридических наук Иван Соло-
вьев, с выплачиваемой пенсионеру в 2021 году зара-
ботной платы каждый работодатель уплачивал взно-
сы в Пенсионный фонд. «Поэтому перерасчет 
произойдет исходя из той суммы страховых взносов, 
которые за своего работника перечислил работода-
тель», — пояснил юрист. Максимальная прибавка не 
может превышать трех пенсионных коэффициентов, 
но в основном она ниже. При этом гражданину никуда 
обращаться не нужно. Повышение носит без-
заявительный характер и будет рассчитано 
автоматически.

ЗАНЯТОСТЬ Минтруд 
предложил способ 
повысить трудовую 
мобильность 

Охота 
к перемене мест

Ольга Игнатова

Стимулировать молодых специалистов переезжать в 
другие регионы предлагает минтруд. За то, что недав-
ний выпускник отправится трудиться, например, в Си-
бирь или на Дальний Восток, ему заплатят больше 100 
тысяч рублей. 

Как пояснили в ведомстве, разработана новая про-
грамма субсидирования переезда молодых соиска-
телей. Соответствующий проект постановления раз-
мещен для общественного обсуждения. В случае утвер-
ждения документа финансовая поддержка может быть 
оказана молодым людям до 35 лет: тем, кто готов сме-
нить место жительства ради карьерных перспектив. 
Молодой специалист  получит выплату в 116 800 ру-
блей. Эти средства покроют расходы на  переезд в дру-
гой регион и оплату аренды жилья на первое время. 

Переехать с получением субсидии от государства 
можно в те регионы, где, по данным региональных цен-
тров занятости, количество вакансий в два и более раз 
превышает состоящих на учете безработных граждан. 
Среди таких регионов —  Бурятия, Коми, Хакасия, За-
байкальский край, Красноярский край, Приморье,  Ха-
баровский край, Амурская область, Вологодская об-
ласть, Иркутская область, Калининградская область, 
Кемеровская область, Ленинградская об-
ласть,  Новосибирская область, Омская об-
ласть и некоторые другие регионы.
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2ДОКУМЕНТЫ В НОМЕРЕ

СИРОТАМ  В РОССИИ 
ДАЛИ ПРОПИСКУ

Наталья Козлова

Очень важный документ публикует сегодня «Российская газета». 
Это закон, по которому выпускнику детского дома можно будет 
для постоянной регистрации прописаться в муниципальном райо-
не, где он был зарегистрирован до 18 лет. То есть там, где был его 
детский дом. А регистрация выпускника будет проходить на осно-
вании его заявления по адресу администрации района. 

Почему этот закон так важен для повзрослевших сирот?
Одна из авторов инициативы, первый зампред Комитета Госду-

мы по просвещению Яна Лантратова в свое время уточняла журна-
листам, что после выхода из детского учреждения сироты автомати-
чески лишаются прописки. И их выписывают «в никуда», поскольку 
после окончания учреждения они должны зарегистрироваться в 
квартире, которую многим не могут предоставить вовремя. Причем 
с момента выпуска до получения обещанного им жилья проходят не 
месяцы, а годы. Теперь такая прописка понадобится выпускникам 
до момента предоставления им положенных квартир. До появления 
этого важного закона у ребят на выходе во взрослую жизнь полу-
чался своеобразный замкнутый круг. На выпускник  детского дома, 
наваливается гора проблем. У него нет дома, нет прописки, без про-
писки нет работы и он не может получать положенные ему пособия. 
С одной стороны, ему полагается адресная помощь от государства. 
Но как ее получать, если этого самого адреса и нет? И на все эти во-
просы молодой человек, которому только исполнилось 18 лет, дол-
жен искать ответы сам. Юристы называют такой «букет» 
нерешаемых задач более красивым словом — проблемами 
«правового и организационного характера».
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ГЕОПОЛИТИКА Лидеры России, Ирана и Турции обсудили 
международные проблемы и ситуацию в Сирии

Тегеран-22

Айсель Герейханова, Тегеран

П
резидент России 
Владимир Путин 
вчера прилетел в Те-
геран на саммит 
стран — гарантов 
«астанинского про-
цесса» по Сирии. 
Здесь прошли пере-
говоры российского 

лидера с президентами Ислам-
ской Республики Иран и Турции 
Эбрахимом Раиси и Реджепом 
Тайипом Эрдоганом. Это первый 
саммит такого формата, кото-
рый проходит очно после панде-
мии коронавируса. Лидеры 
заявили о прогрессе в вопросе 
сирийского урегулирования. А 
Путин отдельно отметил посред-
ническую роль Турции по 
проблеме вывоза украинского 
зерна. В этом вопросе есть дви-
жение, заявил российский пре-
зидент. 

Вчера во второй половине дня 
Ил-96 с главой российского госу-
дарства приземлился в аэропор-

ту иранской столицы. У борта 
был выстроен почетный караул 
и расстелена красная ковровая 
дорожка. Российский президент 
спустился по трапу, обменялся 
приветствиями с встречающими 
и сел в свой лимузин «Аурус», 
чтобы отправиться на перегово-
ры с иранским руководством.

Визит Владимира Путина на-
чался со встречи с президентом 
Ирана Эбрахимом Раиси во 
дворце Садабад. Российский 
президент отметил, что отноше-
ния двух стран развиваются хо-

рошими темпами. «Мы можем 
похвастаться рекордными циф-
рами с точки зрения роста това-
рооборота. Мы укрепляем наше 
взаимодействие по вопросам 
международной безопасности, 
вносим существенный вклад в 
урегулирование сирийского 
конфликта», — сказал Путин. От-
метим, что, несмотря на панде-
мию и санкции, товарооборот 
между странами в 2021 году уве-
личился на 81,4 процента, а в ян-
варе — июне этого года прибавил 
еще 38 процентов. Раиси также 

заявил, что двусторонние отно-
шения РФ и Ирана быстро разви-
ваются. «У обеих сторон есть 
необходимая политическая воля 
развивать отношения и вывести 
их на практическую область», — 
сказал президент Ирана. Он так-
же отметил, что в результате со-
трудничества двух стран сирий-
ский регион стал безопаснее. 
«Другие страны только претен-
дуют на то, что они борются с 
терроризмом, но наши отноше-
ния и наше сотрудничество, что 
касается борьбы с терроризмом, 
доказало, что мы можем достичь 
тех целей, которые мы постави-
ли перед собой», — подчеркнул 
Раиси.

Затем у российского лидера в 
закрытом формате прошла бесе-
да с духовным лидером и руково-
дителем Ирана Али Хаменеи. Как 
рассказал помощник президен-
та Юрий Ушаков РИА Новости, 
обсуждались вопросы двусто-
роннего развития и ситуация в 
мире. В связи с западными санк-
циями у Москвы и Тегерана есть 

планы вывести двустороннее со-
трудничество на новый уровень 
стратегического партнерства в 
экономической сфере в связи с 
западными санкциями. Это ста-
ло темой не только переговоров 
Путина с руководством Ирана, 
но дало старт работе делегаций 
двух стран. 

Самолет с частью делегации 
РФ и журналистами из Москвы 
прибыл в Тегеран еще накануне 
в понедельник. Слыша русскую 
речь, местное население привет-
ливо махало рукой, люди проси-
ли разрешения сфотографиро-
ваться на память и спрашивали 
по-английски, скоро ли приедет 
Путин. Россию они считают дру-
гом, который последовательно 
уже не один год отстаивает сня-
тие западных санкций с Ирана. 
«У России тут самое большое по-
сольство»,  —  гордо 
рассказывает местный 
житель Хамед. 
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Эта встреча лидеров астанинской 
«тройки» прошла в Иране. 
Следующая — состоится в России. 

А К Ц Е Н Т

В связи с западными санкциями 
у Москвы и Тегерана есть планы 
вывести двустороннее сотрудничество 
на новый уровень стратегического 
партнерства в экономической сфере 
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НОТАРИУСЫ НАЧНУТ ВЫДАВАТЬ 
СПРАВКИ О ВЛАДЕЛЬЦАХ ЖИЛЬЯ

Владислав Куликов

Запросить данные о том, кто является владельцем недвижимости, 
можно будет только через нотариуса. При этом для получения ин-
формации необходимо будет пояснить, с какой целью интересует-
ся гражданин.

Соответствующий закон публикует сегодня «РГ». Воспользо-
ваться услугой смогут, например, потенциальные покупатели. 
Или люди, собирающиеся по каким-то причинам подать иск к вла-
дельцу квартиры, и т.п. Нотариусы предоставят информацию лишь 
тому, у кого появятся веские основания узнать имя хозяина. Пол-
ный список возможных причин перечислен в законе. 

При этом самостоятельно навести справки в ЕГРН у человека 
не получится. Принятый закон предусматривает, что данные из 
ЕГРН могут быть предоставлены третьим лицам только с согласия 
собственника объекта либо по запросу нотариуса. Иными слова-
ми, для посторонних реестр будет закрыт. Если обратиться в Ро-
среестр в частном порядке, там потребуют привести хозяина, что-
бы он кивнул. Нотариус же будет вправе получить информацию 
вне зависимости от желания владельца недвижимости. 

Но просто так, ради интереса, пробивать владельцев жилья че-
рез нотариуса не получится. Гражданин должен будет докумен-
тально объяснить причину интереса.

«При подаче письменного заявления заинтересованное лицо 
представляет нотариусу письменные доказательства, подтвержда-
ющие наличие... обстоятельств, достаточных для получе-
ния выписки», — говорится в законе. Например: договор, 
подтверждающий намерение купить квартиру.
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ВЫБРОСИЛ МУСОР ИЗ МАШИНЫ — 
ПЛАТИ ШТРАФ

Владимир Баршев

Выброс мусора из автомобиля теперь попадет в кадр, а точнее — в 
объектив камер. Причем штрафы за это будут выписываться в ав-
томатическом режиме. И штрафы немаленькие. Соответствующие 
поправки в Кодекс об административных правонарушениях сего-
дня публикует «Российская газета».   

Сразу оговоримся, что речь не о выброшенном из окна автомо-
биля окурке сигареты или фантике от конфеты — что тоже, конечно, 
нехорошо и не красит ни водителя, ни его пассажиров. Речь идет о 
сбросе мусора вне установленных для этого мест. А это проблема 
глобального масштаба. Стихийные свалки, выброс его прямо на 
обочинах дорог, на местах, отведенных для стоянки машин, — все 
это большая проблема. Кроме того, появились различные коммер-
санты, которые занимаются вывозом мусора, но сбрасывают его не 
на официальных полигонах, а где поближе и бесплатно. 

Сообщения о фактах незаконного сброса отходов составляют 
около 11% от общего числа сообщений об экологических правона-
рушениях. И  каждый год число таких нарушений только растет. 
При этом ущерб, причиненный окружающей среде, намного пре-
вышал сумму взысканных штрафов.

Например,  на территории Московской области в период с ян-
варя 2019 года по август 2020 года за незаконный сброс отходов 
назначено административных штрафов на сумму 12 миллионов 
рублей. А взыскано только 5,5 миллиона. В то же время ущерб, 
причиненный окружающей среде, составил 256,5 мил-
лиона рублей в 2019 году и 31,5 миллиона рублей в пер-
вом полугодии 2020 года. 
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Прибавка 
выйдет 

В Пенсионном фонде России (ПФР) «Россий-
ской газете» также уточнили,  что размер при-
бавки также зависит от того, когда пенсио-

нер станет  работающим. Если он поменял свой статус 
с неработающего на работающего пенсионера после 
1 июня нынешнего года,  то прибавка ему будет рас-
считана исходя из 118 рублей стоимости одного пен-
сионного коэффициента. 

Также автоматически россиянам с 1 августа пере-
считают размер накопительных пенсий. Например, 
в 2020 году накопительные пенсии были повышены 
на 9,13%. Тогда размер таких пенсий увеличился  у 80 
тысяч россиян. Накопительная пенсия формируется 
за счет страховых взносов работодателей и дохода от 
их инвестирования. Повышение получат и участники 
программы софинансирования пенсионных накопле-
ний, которым сформированные средства выплачива-
ются не накопительной пенсией, а срочной пенсион-
ной выплатой. Средний размер накопительной пенсии 
составляет в России чуть более тысячи рублей  в месяц, 
срочной пенсионной выплаты — около двух тысяч ру-
блей в месяц. Оба вида пенсии назначаются в границах 
прежнего пенсионного возраста: женщинам с 55 лет, 
мужчинам — с 60 лет. «Сравнительно небольшая сум-
ма выплат накопительной пенсии — это не только и не 
столько результат деятельности соответствующих фи-
нансовых институтов, но и того, что в свое время лица 
старше 1967 года рождения были исключены из обяза-
тельной накопительной системы и взносы на их инди-
видуальные накопительные счета работодатель вносил 
сравнительно непродолжительный период времени», 
— пояснил профессор Финансового университета при 
правительстве РФ Александр Сафонов. 

При этом граждане, у которых накопительная часть 
составляет менее 5% от общего пенсионного обеспече-
ния, получают свои деньги при выходе на пенсию еди-
новременно. Иными словами, все, что накопилось во 
время работы, при выходе на пенсию человек сразу же 
и получает. В случае смерти человека его пенсионные 
накопления при определенных условиях могут быть 
выплачены правопреемникам.  

Охота 
к перемене мест 

В минтруде подчеркивают, что стать участ-
ником программы можно при соблюдении 
нескольких условий. 

Как уже отмечалось, кандидату на переезд должно 
быть не более 35 лет, он должен состоять на учете в ка-
честве безработного или ищущего работу и при этом 
не менее года жить в трудоизбыточных регионах. Это 
Алтай, Дагестан, Ингушетия, Кабардино-Балкария, 
Карачаево-Черкесия, Северная Осетия, Тыва, Чечня.

Подобрать вакансию можно будет самостоятельно 
на портале «Работа России» или с помощью карьер-
ных консультантов региональных центров занятости. 
После того, как кандидатура будет согласована с ра-
ботодателем, необходимо будет заключить договор 
о содействии в трудоустройстве в другой местности. 
После переезда на новое место работы молодому чело-
веку нужно будет прийти в местный центр занятости 
населения, подтвердив факт переезда, и предоставить 
договор о переезде и заключенный на новом месте 
трудовой договор, а также подать заявление на выпла-
ту, указав предпочтительный способ ее получения. 

Сейчас безработные тоже могут воспользоваться 
финансовой поддержкой при переезде или переселе-
нии в другую местность. Эта помощь включает в себя 
оплату стоимости проезда и суточные расходы, а так-
же аренду жилья при переезде или провоз имущества 
и выплату единовременного пособия при переселе-
нии. Но ее размер устанавливается регионами. В слу-
чае с молодыми специалистами предлагается устано-
вить фиксированный размер господдержки.

Для отдельных категорий молодежи действуют 
программы переобучения в рамках нацпроекта «Де-
мография» и программа субсидирования найма. Про-
ще говоря, за каждого принятого на работу молодо-
го человека работодатель получает субсидию. Также 
стартовал проект «Страна мастеров», по которому 
молодые люди смогут получить помощь профессио-
нальных наставников в открытии и развитии своего 
дела.  

КОНТРОЛЬ Apple грозит 
еще один штраф от суммы 
выручки в России

Взяли в оборот

Михаил Загайнов

Федеральная антимонопольная служба (ФАС) призна-
ла факт нарушения антимонопольного законодатель-
ства со стороны Apple. Теперь американской компании 
грозит оборотный штраф.

Дело в отношении Apple было возбуждено в октя-
бре 2021 года. Претензии касались политики амери-
канской компании при работе с разработчиками iOS-
приложений. Внутренние правила Apple запрещают 
разработчикам iOS-приложений информировать кли-
ентов внутри приложения о возможности оплаты по-
купок за пределами App Store. Использование альтер-
нативных способов оплаты также запрещено.

«Компания требует, чтобы разработчики удаляли 
ссылки на свои интернет-ресурсы и изменяли функ-
ционал приложения так, чтобы форма регистрации не 
вела на внешние сайты. Иначе компания не допускает 
приложения в App Store», — пояснили в антимонополь-
ном ведомстве, отметив, что подобные действия яв-
ляются «злоупотреблением доминирующим положе-
нием на рынке распространения приложений для iOS».

После проверки ФАС выдала компании предупре-
ждение об устранении нарушения, которое не было 
выполнено. «Комиссия ФАС России признала Apple 
виновной в злоупотреблении доминирующим положе-
нием на рынке распространения приложений для iOS. 
Размер оборотного штрафа для компании будет опре-
делен в ходе административного расследования», — до-
бавили в ФАС.

Часть 2 статьи 14.31 КоАП, нарушение которой 
вменяют американской компании, предусматривает 
штраф в размере от 1% до 15% от реализации товара, 
работы или услуги, на рынке которого совершено пра-
вонарушение.

В апреле 2021 года ФАС наложила на Apple Inc. обо-
ротный штраф более чем на 906 миллионов рублей 
(более 12 миллионов долларов по актуальному тогда 
курсу). Тогда ведомство посчитало, что компания зло-
употребила своим положением на рынке мобильных 
приложений на операционной системе iOS.  

ПРАВИТЕЛЬСТВО  Михаил Мишустин: С 2023 года необходимо начать реализацию программы 
модернизации ЖКХ

Жить в комфорте
Владимир Кузьмин

С
о следующего года пра-
вительство должно при-
ступить в реализации 

программы модернизации жи-
лищно-коммунального хозяй-
ства, заявил премьер-министр 
Михаил Мишустин. От каждого 
региона глава кабмина ожидает 
подготовку собственных долго-
срочных программ строитель-
ства, в которых будут учтены 
накопившиеся проблемы и не-
завершенные объекты.

Глава кабинета министров 
провел в формате стратегиче-

ской сессии обсуждение ситу-
ации в сферах строительства и 
жилищно-коммунального хо-
зяйства. В своем выступлении 
на Петербургском междуна-
родном экономическом фору-
ме президент Владимир Путин 
подчеркивал значимость этих 
системообразующих отраслей 
для роста экономики страны. 
Тогда же был обозначен ряд 
приоритетных для правитель-
ства направлений работы: рост 
ввода новых домов, дальнейшее 
расселение граждан из аварий-
ного жилья, модернизация си-
стемы ЖКХ. 

Одним из главных инстру-
ментов жилищного строитель-
ства выступает ипотека. В про-
шлом году в рамках субсидиру-
емых государством программ 
выдано кредитов на сумму 
свыше 1,5 триллиона рублей. 
«Темп набран высокий, и пре-
зидент поручил его удержать, 
обеспечив при этом ввод жилья 
на уровне не ниже прошлого 
года», — подчеркнул Мишустин. 
Правительство прорабатыва-
ет необходимые решения, что-
бы выполнить поставленные 
задачи, заявил глава кабинета 
министров. В июне ставка по 

льготной ипотеке снижена до 
7%. Действие «Дальневосточ-
ной ипотеки» расширено на пе-
дагогов и медицинских работ-
ников, которые не менее пяти 
лет работали по специальности 
в регионах Дальнего Востока.

Важна для строительной от-
расли ее системная трансфор-
мация, считает премьер. В том 
числе за счет внедрения циф-
ровых отечественных техноло-
гий. «Для большей прозрачно-
сти нужно перевести в элек-
тронный вид основные про-
цедуры», — указал он. Сокра-
щается продолжительность 
строительно-инвестиционного 
цикла, что, по мнению Михаи-
ла Мишустина, позволит уско-
рить стройку, снизить нагруз-
ку на бизнес. «Также нужно ра-
ботать над созданием в отрасли 
справедливой конкурентной 
среды, — добавил председатель 
правительства. — Без конкурен-
ции очень сложно здесь добить-
ся успехов».

Комфортное проживание 
граждан в их домах зависит от 
исправно работающих инже-
нерных сетей, а за годы, при-
знал Мишустин, накопилось 

немало проблем, которые тре-
буют немедлительного реше-
ния. Перед правительством по-
ставлена задача разработать 
программу модернизации жи-
лищно-коммунального хозяй-
ства. «Важно тщательно проду-
мать параметры этого докумен-
та и определить источники фи-
нансирования. Со следующе-
го года нам необходимо начать 
его реализацию», — сказал пре-
мьер-министр.

Продолжатся мероприя-
тия по формированию ком-
фортной городской среды. В 
прошлом году для малых го-
родов и исторических поселе-
ний расширили участие во все-
российском конкурсе лучших 
проектов по благоустройству, 
а глава государства предложил 
увеличить финансирование 
лучших идей.

Сферы строительства и ЖКХ 
требуют значительных бюджет-
ных вложений, заметил Михаил 
Мишустин. Поэтому он призвал 
строго контролировать эффек-
тивность расходов и одновре-
менно привлекать в отрасль 
частные инвестиции. От регио-
нов председатель правитель-

ства ожидает готовые собствен-
ные долгосрочные программы 
строительства, которые долж-
ны учитывать незавершенные 
объекты. Для решения накопив-
шихся проблем в строительстве 
и ЖКХ субъекты Федерации, на-
помнил премьер-министр, мо-
гут использовать инфраструк-
турные бюджетные кредиты. 
Средства в объеме одного трил-
лиона рублей уже распределе-
ны практически всем регионам 
страны.

Отдельную стратегическую 
сессию в правительстве посвя-
тили проблемам транспортной 
отрасли, которая испытывает 
негативное влияние западных 
санкций, особенно пострада-
ла гражданская авиация Рос-
сии. Кабинет министров оказал 
существенную помощь транс-
портной сфере, предоставив в 
рамках плана первоочередных 
действий около 511 миллиардов 
рублей. Из них 120 миллиардов 
пришлось на поддержку авиа-
ции. «Благодаря этим и другим 
шагам удалось смягчить влия-
ние санкций на отрасль в целом, 
— констатировал Михаил Мишу-
стин. — По итогам первых пяти 
месяцев года динамика грузо-
оборота транспорта в годовом 
выражении до сих пор осталась в 
«зеленой» зоне, показав рост по-
чти в два процента». Сохранен 
воздушный флот, а это, подчерк-
нул премьер, более тысячи само-
летов, часть которых по-преж-
нему летает за рубеж. До 2030 
года от авиастроителей ожидают 
свыше одной тысячи новых гра-
жданских самолетов.  

Тегеран-22

Он же провожает нашу 
делегацию к бывшему 
посольству США, где 

теперь находится музей «Гнездо 
шпионажа». На стене бывшего 
посольства — антиамериканские 
граффити и надписи. «У нас нет 
вопросов к обычным американ-
цам. Но американские полити-
ки вредят нашей экономике де-
сятилетиями», — говорит теге-
ранец Хасан, уличный торговец 
сувенирами и одеждой поддель-
ных западных брендов. По его 
словам, сейчас у иранского на-
рода есть надежда объединить 
усилия и вместе с Россией дать 
отпор санкциям.

Об этом же говорил и пресс-
секретарь российского прези-
дента Дмитрий Песков, который 
в интервью иранским журнали-
стам заявил о возможности для 
двух стран выстроить двусто-
роннее сотрудничество, кото-
рое позволит минимизировать 
ущерб от двусторонних санк-
ций. Одна из реальных вещей, 
над которой уже начали рабо-
тать Россия и Иран, — объедине-
ние платежных систем. Нужно 
выстроить отношения так, что-
бы иметь возможность свобод-
но расплачиваться в Иране, а 
не покупать доллары в Москве, 
чтобы потом уже обменивать их 
на реалы в Тегеране. Платежная 

система «Мир» в Иране пока не 
работает. Но как рассказал «РГ» 
вице-премьер Александр Новак, 
объединение платежных систем 
России и Ирана — это одна из тем 
обсуждений для делегаций двух 
стран. «До конца года будут про-
межуточные итоги известны», — 
сказал Новак. Он напомнил, что 
еще в июле в Москву приезжал 
глава иранского Центробанка 
Али Салехабади. «Когда приез-
жал руководитель Центрально-
го банка (Ирана. — Прим. «РГ»)», 
проводили переговоры с руко-
водством нашего Центрально-
го банка. Подписали протокол, 
в том числе в рамках которого 
есть график подготовки меро-
приятий по объединению и под-
ключению наших компаний к 
соответствующим платежным 
системам, банкам», — сказал Но-
вак. По его словам, сейчас рабо-
та идет в соответствии с утвер-
жденным графиком.

Серию двусторонних встреч 
Путин продолжил беседой с ту-
рецким коллегой Реджепом 
Тайипом Эрдоганом. Россий-
ский президент подчеркнул, что 
отношения с Турцией развива-
ются. Отдельно  Путин коснул-
ся актуальной проблемы — вы-
воза украинского зерна. «Я хочу 
вас поблагодарить за ваши по-
среднические усилия, за предо-

ставление турецкой площадки 
для переговоров по проблемам 
продовольственного характера, 
по проблемам вывоза зерна че-
рез Черное море. При вашем по-
средничестве мы продвинулись 
вперед», — отметил российский 
лидер. Путин сказал, что не все 
вопросы решены, но движение 
есть, и это уже хорошо.

Президенты РФ и Турции так-
же обсудили и сирийское урегу-
лирование. «Я верю, что в рам-
ках этой посреднической мис-
сии конструктивная роль Рос-
сии продолжается и будет про-
должаться», — сказал Эрдоган. 
Он отметил, что в ходе послед-
них стамбульских переговоров 
позиция, которую заняла рос-
сийская сторона, была очень 
положительной и конструктив-
ной. «Конечно же, результат, ко-

торый мы получим после этих 
переговоров, несомненно, будет 
обсуждаться во всем мире», — от-
метил он. Эрдоган подчеркнул, 
что на полях Астанинского сам-
мита в Тегеране Турция встрети-
ла своих друзей.

После двусторонних перего-
воров лидеры России, Турции и 
Ирана приняли участие в самми-
те в Астанинском формате. 

Отметим, что Астанинский 
формат уже доказал свою эф-
фективность. Встречи в этом 
формате ведутся на регулярной 
основе с ноября 2017 года. Пре-
дыдущий саммит прошел в сен-
тябре 2019 года в Анкаре, а год 
назад из-за пандемии COVID-19 
трехсторонняя встреча состо-
ялась в онлайн-режиме. Нака-
нуне было известно, что в этот 
раз главы государств-гарантов 

планируют обменяться мнени-
ем по ключевым аспектам взаи-
модействия, наметить совмест-
ные шаги на перспективу, чтобы 
достичь окончательного и дол-
госрочного урегулирования в 
Сирии.

В своем выступлении в на-
чале саммита Владимир Путин 
заявил, что работа России, Ира-
на и Турции по разрешению 
кризиса в Сирии является в це-
лом результативной. «Благода-
ря помощи и поддержке наших 
стран в Сирии заметно снизил-
ся уровень насилия, возвраща-
ется мирная жизнь, постепенно 
идет восстановление экономи-
ки и социальной сферы», — ска-
зал Путин. Он подчеркнул, что 
запущен реальный процесс по-
литико-дипломатического уре-
гулирования на базе резолюции 
2254 ООН. Астанинская трой-
ка должна и впредь играть клю-
чевую роль в работе, нацелен-
ной на полную нормализацию 
обстановки в Сирии, подчерк-
нул президент РФ, чтобы уста-
новить в стране прочный мир 
и гражданское согласие. «При 
этом Россия исходит из твердой 
приверженности основополага-
ющим принципам: безусловного 
уважения суверенитета, незави-
симости и территориальной це-
лостности Сирийской Арабской 

Республики», — особо отметил 
Путин . По словам президента, 
надо создать условия для опре-
деления народом Сирии без вме-
шательства извне определить 
судьбу своей страны.

Путин также призвал навсе-
гда покончить с присутствием в 
Сирии ИГИЛ (экстремистская 
организация, запрещена в РФ) 
и других экстремистских груп-
пировок. Особую обеспокоен-
ность у президента РФ вызывает 
деструктивная линия западных 
государств в Сирии, которые 
способствуют преступности, 
экстремизму, сепаратизму на 
неподконтрольных сирийским 
властям территориям. «Поэто-
му желательно, чтобы в нашем 
трехстороннем формате были 
предприняты дополнительные 
шаги, направленные на ста-
билизацию обстановки в этих 
районах и их возвращения под 
контроль законного правитель-
ства Сирии»,  — сказал Путин. 

Президент также сообщил 
еще одну важную новость:  Рос-
сия примет следующий саммит 
Астанинской «тройки». «Мы, 
конечно, будем рады видеть всех 
вас», — сказал Путин.  

На саммите лидеры признали сов-
местную работу по разрешению 
кризиса в Сирии в целом результа-
тивной и успешной. 

А К Ц Е Н Т

Благодаря помощи и поддержке наших 
стран в Сирии заметно снизился уровень 
насилия, возрождается мирная жизнь, 
постепенно идет восстановление 
экономики и социальной сферы

1

1

1

Михаил Мишустин призвал повышать профессионализм и создавать конкурентную среду в строительстве. 
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А К Ц Е Н Т

Главный инструмент жилищного 
строительства — ипотека. В прошлом 
году выдано кредитов на сумму 
свыше 1,5 триллиона рублей
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СПЕЦКОМАНДИРОВКА

НА ДОНБАССЕ СОБИРАЮТ УРОЖАЙ ПОД ОГНЕМ

Николай Грищенко, 
Владимир Аносов (фото),
Луганская Народная Республика

У
борочная страда на Дон-
бассе проходит не только 
при испепеляющем лет-

нем зное, когда в полдень стол-
бик термометра показывает 
+38 градусов, но и под охраной 
и с участием российских воен-
ных. Первыми на поля в осво-
божденных территориях захо-
дят саперы и взрывотехники, 
им предстоит найти и нейтра-
лизовать мины, снаряды, авиа-
бомбы и другие взрывоопас-

ные предметы, которыми укра-
инские военные щедро усеяли 
колосящееся желтое море ози-
мой пшеницы. 

Через тучи пыли по просе-
лочной дороге добираемся до 
поля рядом с селом Калмыков-
ка. Руководит работами на ме-
сте глава хозяйства с вырази-
тельной фамилией Молоток. 

— Почти 60 лет я прожил, но 
никогда не думал, что выраже-
ние «битва за урожай» окажет-
ся не расхожим штампом, а ста-
нет для меня явью. Не имею мо-
рального права приказать ме-
ханизаторам выйти на убороч-
ную, если комбайн может подо-
рваться на мине и мой товарищ, 
которого знал многие годы, ока-
жется покалечен или погиб-
нет. Спасибо военным и МЧС. 
Приходят на помощь и обсле-
дуют уборочные территории, 
— рассказал «РГ» Виктор Вик-
торович и посоветовал внима-
тельно смотреть под ноги и не 
сходить с проселка.

Дело в том, что его убороч-
ные владения располагаются 

на территории Старобельского 
района ЛНР. Еще в марте здесь 
шли бои. Украинская армия, от-
ступая в район так называемого 
«Химического треугольника» 
— городов Рубежное, Северодо-
нецк, Лисичанск, — устроила то-
тальное минирование. В лесопо-
садках, полях и на проселочных 
дорогах саперы ВСУ установи-
ли большое количество проти-
вопехотных и противотанковых 
мин. К ним следует добавить 
изрядное количество неразо-
рвавшихся боеприпасов, укра-
инская армия воюет подлежа-
щими к утилизации снарядами, 

которые не всегда взрываются 
сразу, а становятся минами за-
медленного действия.

Впрочем, это только одна из 
проблем. Украинские военные, 
по словам местных фермеров, 
ограбили сельхозпредприятия 
— реквизировали тракторы, гру-
зовики и другую технику, а так-
же горючее. Селяне были вы-
нуждены прятать имущество в 
оврагах и лесах.

— Мы лишись 254 тысячи 
гривен. Тогда по курсу это было 
635 тысяч рублей. К счастью, 
нам повезло: удалось сохранить 
всю сельхозтехнику, — говорит 
председатель.

Вскоре на поле прибыва-
ют иностранные журналисты 
из Европы и Ближнего Восто-
ка. Брезгливо морщась от пыли, 
они начинают снимать не ком-
байнеров, а... военных. Их ин-
тересует только один вопрос: 
«Не принуждают ли российские 
солдаты с автоматами селян к 
уборке зерна и куда оно потом 
пойдет?». Лейтмотив столь вы-
борочного пристрастия ино-

странных СМИ понятен, так как 
США грозят миру массовым го-
лодом из-за прекращения по-
ставок зерна с Украины. 

И Виктор Викторович тер-
пеливо, как школьный учитель, 
объясняет иностранным корре-
спондентам, что военные перед 
уборкой разминировали от 
украинских мин поля, что вла-
сти ЛНР не препятствуют убор-
ке, а помогают. Что зерно будет 
храниться на местных элева-
торах, а продавать его они бу-
дут всем желающим, которые 
предложат конкурентные цены.

Тем временем украинская 
армия делает все возможное, 
чтобы сорвать уборочную стра-
ду. Отступая из-под Лисичанска 
в сторону Северска, военнослу-
жащие ВСУ поджигали поля с 
пшеницей. Для этой цели ис-
пользовались вертолеты. Идя на 
бреющем полете, пилоты спе-
циально отстреливали тепло-
вые ловушки, и горящие пиро-
патроны падали на созревшую 
пшеницу и выжигали все вокруг. 

Поля минируются также с 
помощью систем реактивного 
залпового огня БМ-21 «Град», 
которые «засеивают» террито-
рию противопехотными мина-
ми. А в городе Рубежном укра-
инские артиллеристы зажига-
тельными снарядами обстре-
ляли и разрушили современ-
ный элеватор. Пожарные око-
ло недели не могут потушить 
тлеющие горы пшеницы, овса и 
ячменя.

«Это был стратегический 
запас зерна для населенных 
пунктов, которые находятся в 
районе этого элеватора», — со-
общил помощник главы МВД 
Луганской Народной Республи-
ки Виталий Киселев.

Тем не менее жатва набирает 
обороты. Луганскими хлеборо-
бами под защитой российских 
военных уже собран урожай 
озимой пшеницы и ячменя с бо-
лее чем 52 тысяч гектаров.  

АРСЕНАЛ

«ИСКАНДЕРУ» ПОД СИЛУ ЛЮБАЯ ЦЕЛЬ

Иван Петров

М
инобороны России по-
казало видеокадры, на 
которых запечатлена 

боевая работа расчетов опера-
тивно-тактических ракетных 
комплексов «Искандер». Наши 
военные с их помощью наносят 
ракетные удары по объектам 
инфраструктуры вооруженных 
сил Украины. 

Российские военные расска-
зали, что в процессе боевого 
применения им приходится ре-
гулярно менять позиции. Это 
первостепенное требование 
безопасности, поскольку уста-
новку круглые сутки, неделя-
ми выслеживают украинские 
дроны, диверсионные группы и 
провокаторы.

«Перегруппироваться успе-
ли вовремя, замаскировали и 
установили машину должным 
образом — крена быть не долж-
но, — рассказал начальник рас-
чета по имени Николай. — С ко-
мандного пункта поступила 
команда — привести ракеты в 
боевое положение, значит, ско-
ро поступят координаты цели. 
Для выгодной позиции «Искан-
деру» необязательно находить-
ся на открытом пространстве и 
уж тем более на высоте. Вот сей-
час как раз обратная ситуация 
— в низине, довольно плотно за-
росшей акациями и кленом. Рас-
чет принял решение работать 
именно отсюда».

«Искандер», по словам Ни-
колая, несмотря на свой вну-
шительный вид, массу точной 
электроники и автоматики, 

предельно прост в эксплуата-
ции и неприхотлив в использо-
вании. 

Вся установка затянута мас-
кировочной сетью — и это не 
только визуальный камуфляж. 
Материал пропитан специаль-
ным химическим составом, 
нейтрализующим радиоволны 
от локаторов. Фактически с его 
помощью установка становит-
ся невидима для разведки про-
тивника.

Военные отмечают,  что 
многотонный тягач не подве-
дет в любую погоду — машина 
легко пройдет и по болотистой 
местности, и по бездорожью. 
Это сохраняет высокую живу-
честь комплекса при быстрой 
смене позиций. Противник про-
сто не успевает отследить его 
перемещения.

Сегодня «Искандеры» — это 
скрытные, мощные и недосяга-
емые для противника комплек-
сы. За время военной спецопе-
рации они зарекомендовали 
себя как грозное и эффектив-
ное оружие. «Десятки успеш-
ных пусков и уничтоженных це-
лей. И укрыться от таких ракет 
сегодня не в состоянии ни один 
противник. При этом непобеди-
мый и сверхточный комплекс 
«Искандер» по оснащению и 
вариативности использова-
ния не имеет аналогов в мире», 
— рассказали в Минобороны 
России.

Отмечается, что «Исканде-
ру» под силу уничтожить лю-
бую цель. Будь то хоть склад 
ГСМ или артиллерийский ди-
визион противника. При этом 

точечные удары ракетами на-
носятся на удалении от гра-
жданских объектов. «Исключи-
тельно по укрепрайонам и воен-
ной технике ВСУ», — подчеркну-
ли российские военные.

Начальник расчета Николай 
за время спецоперации совер-
шил уже несколько пусков. Как 
баллистических, так и крыла-
тых ракет. Все — успешно. Задан-
ные цели были уничтожены. Не-
которые пуски были соверше-
ны ночью. Работали крылаты-
ми. «Преимущество такого бое-
припаса в том, что ракета низко 
летит, ее не берет ПВО и она мо-
жет залететь прямо в окно или 
в открытую дверь. Машина не 
подводит, электроника тоже. 
Машина современная. Все ис-
правно работает», — рассказал 
офицер.

Николай и его сослужив-
цы также рассказали об уни-
чтожении сложной цели — под-
земного бункера с бетонными 
стенами и потолком толщиной 
полтора метра. «Параметры по-
лета были заданы так, что кры-
латая ракета не только прошла 
все расстояние на сверхмалой, 
огибая рельефы местности, но 
и ударила в самую уязвимую 
точку командного бункера», — 
рассказал военнослужащий.

 Комплекс «Искандер» отно-
сится к высокоточному оружию 
с дальностью стрельбы до 500 
километров. Боевая часть раке-
ты может уничтожить практи-
чески любую цель: командные 
пункты противника, колонны 
техники, комплексы противо-
воздушной обороны.  

ТЕМА ДНЯ

Хроника специальной военной операции

В рамках контрбатарейной борьбы наши военные за сутки уничтожили четыре украинских взвода РСЗО «Град», тринадцать взводов гаубиц Д-20 и десять артиллерийских взводов орудий Д-30. 

А К Ц Е Н Т

Отступая из-под Лисичанска в сторону 
Северска, военнослужащие ВСУ
поджигали поля с пшеницей

МИНОБОРОНЫ

200 НАЦИСТОВ УГОДИЛИ ПОД УДАР НАШЕЙ АВИАЦИИ

Юрий Гаврилов

Ч
то бы там ни тверди-
ли о победах киев-
ские пропаганди-
сты, сколько бы ни 
поставляли на Укра-
ину оружия и тех-
ники их западные 
покровители, Рос-
сийская армия вме-

сте с войсковыми группиров-
ками Донецкой и Луганской на-
родных республик неумолимо 
продвигается вперед, методич-
но перемалывая машину ВСУ 
и националистических бата-
льонов. В этой мясорубке еже-
дневно погибают не только сот-
ни украинских солдат и офице-
ров, но и слетевшиеся в страну 
со всех концов света иностран-
ные наемники. Вместе с ними 
уничтожается натовский арсе-
нал — своего у «незалежной» за 
неполные пять месяцев специ-
альной военной операции фак-
тически не осталось.

Вот и вчера официальный 
представитель Миноборо-
ны России генерал-лейтенант 
Игорь Конашенков сообщил, 
что в районе населенного пунк-
та Беленькое в Одесской обла-
сти удар российского высоко-
точного оружия пришелся на 

хранилища с боеприпасами к 
поставленному США и евро-
пейскими странами вооруже-
нию. Мощные дальнобойные 
комплексы наши генералы ис-
пользуют достаточно активно, 
но избирательно. Что называ-
ется, из пушки по воробьям ни-
кто не палит. Зато если бьют вы-
сокоточными ракетами, то про-
тивнику мало не кажется.

К примеру, Конашенков 
рассказал, что именно такие 
авиационные средства наши во-
енные применили в населенном 
пункте Камышеваха Запорож-
ской области, чтобы поразить 
пункт временной дислокации 
запрещенного в РФ нацистско-
го формирования «Правый сек-
тор». Результат воздушной ата-
ки впечатляет — уничтожено до 
200 боевиков. А в окрестностях 
населенного пункта Долина на 

территории Донецкой Народ-
ной Республики удар высоко-
точным оружием был нацелен 
на боевые позиции батальона 
81-й аэромобильной бригады 
ВСУ. В итоге бригада потеря-
ла более 60 военнослужащих, 
7 единиц бронетанковой тех-
ники и склад с боеприпасами. 
Это — только по подтвержден-
ным объективным контролем 
данным. Реальные потери могут 
быть куда больше.

Стремительное «убывание» 
личного состава на всех направ-
лениях спецоперации киевским 
генералам все труднее скры-
вать от своего руководства и 
украинского народа. Как бы 
ни были затуманены у людей 
мозги нацистскими идеологе-
мами, глаза-то у них есть. Раз-
ве жители Артемовска, Часов 
Яра, Соледара и Дзержинска и 

других близлежащих населен-
ных пунктов не видят, как в их 
городах мужчин принудитель-
но мобилизуют на фронт. Кона-
шенков объяснил: командова-
ние ВСУ так пытается  воспол-
нить значительные потери 66-й 
и 72-й механизированных, 58-й 
мотопехотной и 10-й горно-
штурмовой бригад, действую-
щих на Соледарском направ-
лении.  «Для укомплектования 
соединений у местных жителей 
изымаются транспортные сред-
ства», — добавил генерал.

В рамках контрбатарей-
ной борьбы наша армия за сут-
ки уничтожила четыре взвода 
реактивных систем залпового 
огня «Град», тринадцать артил-
лерийских взводов гаубиц Д-20 
и десять артвзводов орудий 
Д-30. Их российские военные 
накрыли в районах населенных 
пунктов Северск, Серебрянка, 
Дроновка, Опытное, Красное, 
Звановка, Ивано-Дарьевка, Па-
расковиевка и Иванград в ДНР. 

Наши оперативно-тактиче-
ская и армейская авиация, ра-
кетные войска и артиллерия за 
сутки поразили семь пунктов 
управления противника. Под 
огнем оказались 81-я аэромо-
бильная бригада ВСУ в райо-
не Краматорска, 60-я пехотная 

бригада под Кирово и 128-я гор-
но-штурмовая бригада в районе 
Воздвижевки Запорожской об-
ласти.  Под Васюковкой и Вели-
кой Новоселкой в ДНР, у Ново-
александровки в Запорожской 
области, близ Покровского Дне-
пропетровской области на воз-
дух взлетели пять складов с бое-
припасами. Еще два хранилища 
горючего были уничтожены в 
Соледаре и населенном пункте 
Новгородское в ДНР. Потери в 
живой силе и технике ВСУ поне-
сли в 197 районах.

В районе Покровского в ДНР 
российские средства ПВО за 
сутки сбили вертолет Ми-24 
воздушных сил Украины. Были 
также поражены четыре вра-
жеских беспилотника в районе 
населенных пунктов Песчаное, 
Петропавловка, Топольское и 
Изюм Харьковской области. 
А под Скадовском и Новой Ка-
ховкой в Херсонской области, 
около Червоного Оскола и То-
польского в Харьковской обла-
сти были перехвачены 4 балли-
стические ракеты «Точка-У» и 5 
снарядов реактивной системы 
залпового огня «Ураган».  

А К Ц Е Н Т

С начала спецоперации Украина
потеряла 257 самолетов, 143 вертолета, 
1568 беспилотников, 356 комплексов 
ПВО, 4106 танков и других бронемашин

АРМИЯ

УЛИЦА ГЕРОЕВ

Иван Петров

В 
минобороны сообщи-
ли о вручении звания Ге-
роя России офицеру, за-

действованному в ходе воен-
ной спецоперации по защите 
республик Донбасса. Награду 
полковнику Рустаму Сайфул-
лину вручил министр обороны 
РФ Сергей Шойгу. Он навестил 
офицера, когда тот проходил ле-
чение и реабилитацию после ра-
нения в Центральном военном 
клиническом госпитале имени 
П.В. Мандрыка.

Полковник Сайфуллин — ко-
мандир 40-го инженерно-сапер-
ного полка 41-й общевойсковой 
армии Центрального военного 
округа.

Министр поблагодарил пол-
ковника за достойно выпол-
ненный долг и пожелал ему ско-
рейшего выздоровления.

Сам офицер — отличник бое-
вой и военно-политической 
подготовки, проходил службу 
на различных должностях, на-
чиная с командира взвода. С 24 
февраля 2022 года участвовал 
в специальной военной опера-
ции. В условиях непосредствен-
ного соприкосновения с про-
тивником обеспечивал выпол-
нение инженерных задач таким 
образом, чтобы максимально 
сберечь своих подчиненных и 
достичь поставленных целей.

Защищая мирное население, 
командир инженерно-саперно-
го полка руководил разверты-
ванием и наведением переправ 
через реки, обеспечивая про-
движение российских войск. 
При восстановлении разрушен-
ного участка одной из переправ 

офицер попал под беспрерыв-
ный артиллерийский и мино-
метный огонь противника и по-
лучил осколочные ранения. Но 
все равно успешно выполнил 
поставленную задачу. 

После лечения в госпитале 
Рустам Сайфуллин вернулся в 
зону проведения спецоперации 
и продолжал выполнять задачи. 
До тех пор, пока не получил вто-
рое ранение.

«Была успешно наведена 
переправа. Через барьерный 
рубеж, водную преграду вой-
ска начали переправляться на 
ту сторону. В результате артоб-
стрела я был ранен. Также пере-
права была повреждена. Полу-
чив ранение, продолжал руко-
водить. После восстановления 
переправы все продолжилось 
без срывов», — рассказал пол-
ковник Сайфуллин, уточнив, 
что не планирует расставаться с 
военной службой, а после лече-
ния намерен вернуться в строй.

Кроме того, вчера в мино-
бороны рассказали еще о трех 
российских военнослужащих, 
героически проявивших себя 
в ходе военной спецоперации. 
Их тоже в будущем представят 
к получению наград. 

Танковая рота капитана Вла-
дислава Селиверстова в соста-
ве батальонно-тактической 
группы мотострелкового пол-
ка выполняла задачу по осво-
бождению одного из населен-
ных пунктов. В ходе наступле-
ния танкисты сосредоточен-
ным огнем с ходу уничтожили 
долговременные огневые точ-
ки на подступах к поселку. Тем 
самым прорвав оборону нацио-
налистов. Продолжая наступле-
ние, капитан Селиверстов вы-
бирал выгодные огневые пози-
ции и вел прицельный огонь по 
боевикам, нанося им значитель-
ный урон. 

В ходе боя танкисты уничто-
жили три единицы бронетех-

ники и 10 человек живой силы 
противника. «Грамотные дей-
ствия капитана Селиверстова 
способствовали уничтожению 
боевиков и дальнейшему про-
движению наших сил в задан-
ном районе», — сообщили в во-
енном ведомстве.

Сержант Вадим Чыкай об-
наружил в лесополосе группу 
боевиков. В ходе завязавшегося 
боестолкновения он смог уни-
чтожить расчет ПТУР против-
ника, а также до пяти национа-
листов. После чего Вадим под 
прикрытием сослуживцев эва-
куировал раненого товарища 
из-под огня противника. Оказав 
ему помощь, сержант вернул-
ся на поле боя. По итогам бое-
столкновения противник был 
полностью уничтожен.

Ефрейтор Андрей Медведев, 
продвигаясь по лесополосе, об-
наружил укрепрайон против-
ника и подразделение неона-
цистов численностью до 20 че-

ловек. Он оперативно передал 
координаты в штаб. В результа-
те прицельного удара россий-
ской артиллерии обнаружен-
ный укрепрайон с личным со-
ставом был полностью уни-
чтожен.

Спустя  несколько  дней 
ефрейтор Медведев участвовал 
в боях за освобождение одного 
из населенных пунктов. Про-
двигаясь по городу, он выявил 
и огнем из гранатомета уничто-
жил пикап с установленным на 
нем минометом и два наблюда-
тельных поста противника. Тем 
самым было обеспечено опера-
тивное продвижение основных 
сил полка на данном участке 
местности.

«Мужественные действия 
ефрейтора Медведева позво-
лили российской группировке 
развить наступление и освобо-
дить населенный пункт от наци-
оналистов», — пояснили в Мино-
бороны России.  

— За ходом спецоперации 
следите на сайте
rg.ru/sujet/donbass
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Комбайн убирает пшеницу на раз-
минированном поле у трассы, веду-
щей из Северодонецка в Луганск.

Полковник Рустам Сайфуллин руко-
водил наведением переправ 
через реки для продвижения войск.
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Капитан Владислав Селиверстов 
и его танковая рота уничтожили 
три бронемашины и 10 боевиков.
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Сержант Вадим Чыкай обнаружил 
и уничтожил расчет ПТУР противни-
ка и до пяти националистов.
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Ефрейтор Андрей Медведев огнем 
из гранатомета уничтожил пикап 
с установленным на нем минометом.
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ТОРГОВЛЯ Цены на чай могут вырасти 
из-за экономического кризиса на Шри-Ланке

Заварилось по полной

Татьяна Карабут 

П
отребители по все-
му миру, и в России 
в частности, могут 
столкнуться с подо-
рожанием чая уже 
в ближайшее вре-
мя. На фоне эконо-
мического и поли-
тического кризиса 

на Шри-Ланке, которая являет-
ся вторым экспортером чая в 
мире, его производство может 
упасть на 30%.

Владельцы чайных фабрик 
на Шри-Ланке опасаются пол-
ного закрытия из-за обостре-
ния топливного кризиса и дру-
гих потрясений, ставящих под 
угрозу валютные поступления, 
пишет Daily FT. «Прямо сейчас 
фабрики работают три-четыре 
дня в неделю, так как в осталь-
ное время сотрудники стоят в 
очередях за топливом», — цити-
рует издание президента Ассо-
циации владельцев чайных фа-
брик Шри-Ланки Лайонела 
Херата.

По его словам, три месяца 
назад главной проблемой от-
расли были последствия запре-
та на использование, а затем и 
подорожания удобрений, из-за 
чего производство чая уже со-
кратилось на 20—30%, а каче-

ство чайных почек упало на 60—
70%. Теперь отрасли катастро-
фически не хватает топлива для 
работы заводов. На Шри-Ланке 
более 400 тысяч мелких произ-
водителей чая и почти два мил-
лиона человек (10% от общей 
численности населения) заня-
ты на прямых и косвенных ра-
ботах, связанных с чайной про-
мышленностью.

Ситуация на Шри-Ланке 
стала ухудшаться еще во вто-
ром полугодии 2021 года и 
в этом году достигла апогея. 
Это, безусловно, повлияет на 
объем производства чая в стра-
не. По разным прогнозам, сни-
жение может составить от 10 
до 30%, рассказал «РГ» гене-
ральный директор Ассоциации 
«Росчайкофе» Рамаз Чантурия. 
Это достаточно большой объем 
как для Шри-Ланки, так и для 
мирового рынка, поскольку го-

сударство является вторым в 
мире экспортером чая, уступая 
место только Кении. При этом 
Кения экспортирует в основ-
ном гранулированные чаи. 
А Шри-Ланка является круп-
нейшим экспортером черного 
листового чая. 

Выпадение с мирового рынка 
такого большого объема потя-
нет цены вверх на Цейлонском 
аукционе в Коломбо. Автома-
тически спрос сместится на се-
вер Индии, на аукционы в Каль-
кутте. Что повлечет рост цен 
на чай и в Индии. И в конечном 
итоге это отразится на ценах 
на мировых аукционах, потому 
что шриланкийский чай особо 
заменить будет нечем. А пик се-
зона и продаж приходится как 
раз на июль — август. Поэтому 
последствия мы увидим уже до-
статочно скоро, прогнозирует 
эксперт. 

Российский рынок не оста-
нется в стороне от ожидающе-
гося роста цен. Около 90% чая, 
который покупают в России, 
— это черный чай. Из него бо-
лее половины — листовой. Для 
нас импортер чая номер один — 
Индия. Второе место у Кении, 
Шри-Ланка — на третьем месте. 
Это примерно 15—20% от всего 
объема поставок. Поэтому мы 
также столкнемся с опреде-
ленным удорожанием черно-
го листового чая, считает Чан-
турия. Насколько это влияние 
будет большим, пока сказать 
сложно. 

«Еще непонятно, на какие 
рынки переместятся наши опе-
раторы для того, чтобы воз-
местить недостающий объем. 
С высокой долей вероятно-
сти можно предположить, что 
основными поставщиками для 
нас будут Индия и Вьетнам. По-
следний производит недорогой 
черный чай. А учитывая невы-
сокую покупательную способ-
ность и логистические сложно-
сти, с которыми сейчас сталки-
ваются наши поставщики, сто-
имость будет определяющим 
фактором», — говорит эксперт. 
Небольшие объемы, возможно, 
заместит Китай. Но китайский 
чай дорогой даже на их внутрен-
нем рынке. 

Вместе с тем цейлонский чай 
все равно останется в России 
и будет занимать достаточно 
большую долю, потому что по-
ставки из Шри-Ланки сократи-
лись, но не прекратились, под-
черкивает Рамаз Чантурия. 

Что касается отечественной 
замены, в России из-за клима-
тических причин чай растет 
только в Краснодарском крае, 
где есть пригодные для этого 
земли и соответствующий суб-
тропический температурный 
режим. Эта зона очень малень-
кая. Сейчас мы производим 
только 0,2% от потребности. И 
максимум, сколько мы можем 
вырастить своего чая, — не более 
1% от нужного объема, отмеча-
ет эксперт.

Напомним, сейчас Шри-
Ланка находится в худшем кри-
зисе за всю свою независимую 
историю. Инфляция, как ожида-
ется, достигнет 70%. В течение 
нескольких месяцев люди стал-
киваются с нехваткой всего —  от 
топлива до лекарств. Недоволь-
ство вылилось в многочислен-
ные протесты. 13 июля прези-
дент Раджапакса бежал из стра-
ны и впоследствии подал в от-
ставку.  

Россияне больше всего любят 
черный листовой чай. Как раз такой 
и выращивают на Шри-Ланке.

А К Ц Е Н Т

Поставки чая из Шри-Ланки в Россию 
сократятся, но не прекратятся. 
Скорее всего, часть цейлонского чая 
в России заместит вьетнамский 

МВД Призывавший 
напасть на Россию 
с ядерным оружием 
журналист объявлен 
в розыск

Одним словом — 
Гордон

Иван Петров 

Известный на Украине местный журналист и блогер 
Дмитрий Гордон объявлен в России в розыск. Карточка 
с его данными появилась в соответствующей базе МВД 
России. «Разыскивается Гордон Дмитрий Ильич, украи-
нец, 21 октября 1967 года рождения. Место рождения — 
Киев», — сказано в базе. 

В качестве основания указано, что он разыскивается 
в рамках ведущегося расследования. 

Ранее сообщалось, что Следственный комитет РФ 
возбудил в отношении Дмитрия Гордона уголовное 
дело сразу по трем статьям Уголовного кодекса РФ. В 
том числе за публичные призывы через СМИ к развязы-
ванию агрессивной войны. Другие две статьи УК — воз-
буждение ненависти либо вражды по признакам наци-
ональности; публичное распространение под видом до-
стоверных сообщений заведомо ложной информации о 
действиях Вооруженных сил России. 

По данным следствия, Гордон в прямом эфире одно-
го из украинских телеканалов призвал совершить во-
оруженное нападение на Россию с применением ядер-
ного оружия. Кроме того, он публично призывал своих 
телезрителей к «уничтожению российских граждан по 
признакам национальности, языка и происхождения». 

Также он озвучивал недостоверную информацию 
о бомбардировках и артиллерийских обстрелах гра-
жданской инфраструктуры и мирных граждан россий-
скими военными. Видеозапись своих заявлений Гордон 
выложил на своей странице в YouTube. 

Позже председатель Следственного комитета Рос-
сии Александр Бастрыкин поручил дать правовую 
оценку содержанию книг Дмитрия Гордона и законно-
сти их продажи в России.

Росфинмониторинг в апреле включил Гордона в спи-
сок террористов и экстремистов. По закону банки за-
мораживают средства включенных в данный список 
лиц и приостанавливают их обслуживание.

В конце прошлой недели стало известно об объявле-
нии в розыск еще одного одиозного украинского журна-
листа. В базе данных МВД России появилась разыскная 
карточка на Евгения Киселева. Основанием для розыска 
также указано — «по статье Уголовного кодекса РФ». 
По какой именно, не уточнялось.  

Евгений Киселев ранее работал на российском теле-
видении (НТВ), а после переехал на Украину. В апреле 
текущего года Евгений Киселев и Матвей Ганапольский 
в России были включены в реестр физлиц-иноагентов. 
В настоящее время Киселев работает на телеканале 
«Украина 24». 

Объявление в розыск означает, что и Гордон, и Ки-
селев при выезде за рубеж могут быть задержаны мест-
ными правоохранительными органами. И в случае, если 
российские силовики активно сотрудничают с коллега-
ми из этой страны, их смогут выдать нам для проведе-
ния расследования.  

Вопросы новому 
вице-премьеру

На прошлой неделе состоя-
лось внеочередное заседание 
Госдумы, на котором одним из 
главных вопросов было утвер-
ждение Дениса Мантурова на 
должность заместителя пред-
седателя правительства — ми-
нистра промышленности и тор-
говли.

Отмечу, что фракция «Еди-
ная Россия» на протяжении 
многих лет тесно и плодотвор-
но сотрудничала с Денисом 
Валентиновичем как с мини-
стром, мы вместе решали слож-
ные вопросы, появлявшие-
ся в первую волну санкцион-
ных ограничений, устраняли 
проблемы, обусловленные пан-
демией и ее последствиями, и 
в последние месяцы активно 
занимались преодолением тех 
трудностей, которые были вы-
званы беспрецедентным внеш-
ним давлением Запада на нашу 
страну. Поддержанное Госду-
мой назначение Дениса Ман-
турова на более высокий пост, 
уверен, позволит ему более 
оперативно и эффективно реа-
гировать на вводимые против 
России санкции и обеспечивать 
нормальное развитие всех от-
раслей нашей промышленно-
сти и экономики в целом.

При этом у депутатов был 
ряд вопросов к кандидату на 
должность вице-премьера по 
тем темам, которые особо вол-
нуют жителей нашей страны.

В частности, фракция «Еди-
ная Россия» задала вопрос о 
лекарственном обеспечении 
граждан, страдающих орфан-
ными, то есть редкими, забо-
леваниями. Напомню, что в 
последнее время уделялось 
значительное внимание этой 
теме, фонд «Круг добра» про-
водил большую работу по за-
купке необходимых лекарств, 
в том числе импортного препа-
рата «Золгенсма» для больных, 
страдающих спинально-мозго-
вой атрофией. Сегодня государ-
ственные закупки лекарств для 
лечения орфанных заболева-
ний выглядят следующим об-
разом: 43% — препараты рос-
сийского производства, 57% — 
лекарственные средства из-за 
рубежа. Понимая важность им-
портозамещения в современ-
ных условиях, мы попросили 
Дениса Мантурова рассказать 
о том, в какой мере отечествен-
ные фармпроизводители го-
товы заместить иностранных. 
По его словам, работа по заме-
щению импортных лекарств 
ведется достаточно активно. 
Например, компания «Биокад» 
уже создала аналог «Золгенс-
мы», в настоящий момент он 
проходит клинические испы-
тания. Если стоимость одной 
дозы импортного препарата 
составляет 2 млн долларов, то 
российское лекарство после 
окончания испытаний будет в 
разы дешевле. Подобная эконо-
мия наблюдается и при замеще-
нии других зарубежных лекар-
ственных средств. Более того, 
министр пообещал, что вскоре 
по многим направлениям мы 
достигнем импортоопереже-
ния, то есть российские компа-
нии будут производить такую 
продукцию, аналогов которой 
еще не существует.

Другой вопрос нашей фрак-
ции был посвящен обеспече-
нию продовольственной без-
опасности. Это одно из ключе-
вых условий для сохранения 
суверенитета нашей страны. 
Однако мы видим несколько 
серьезных проблем в данной 
сфере.

Одна из них касается сель-
хозмашиностроения: по име-
ющимся оценкам, доля отече-
ственной техники на рын-
ке — чуть больше половины, и 
это создает риски, связанные 
с обслуживанием, ремонтом, 
замещением амортизирован-
ной техники. Денис Мантуров 
заявил, что правительство уже 
сейчас принимает меры для 
нивелирования этих рисков: 
перестраивает логистику, коо-
перационные связи, открыва-
ет новые НИОКР для выпуска 
как компонентов, так и готовой 
продукции по образцам, и эта 
работа будет продолжена.

Вторая проблема — обеспе-
ченность сельскохозяйствен-
ного комплекса удобрениями. 
Мы спросили, не приведет ли 
увеличение их экспорта к дефи-
циту внутри страны, а мировой 
рост цен на такую продукцию 
к ее существенному подорожа-
нию. Министр заверил нас, что 
до июня 2023 года за счет ли-
цензирований и квот внутрен-
ний рынок будет обеспечен 
удобрениями в полном объеме 
и по фиксированным ценам.  

— Все колонки автора
rg.ru/sujet/5033

СРЕДА

Андрей Исаев
заместитель 

руководителя фракции 

«Единая Россия»

в Государственной Думе

МЕДИЦИНА В столице обнаружен новый подштамм коронавируса

Вот пришел «кентавр» 
Любовь Проценко

В 
стране продолжает на-
блюдаться рост заболева-
емости COVID-19, вызван-

ной подвариантами BA.4/BA.5. 
Об этом вчера говорилось на се-
лекторном совещании с руково-
дителями территориальных ор-
ганов и учреждений Роспотреб-
надзора по субъектам РФ, кото-
рое провела руководитель фе-
деральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потреби-
телейи благополуия  Анна Попо-
ва. Новостью же стало сообще-
ние о том, что в Москве выявлено 
пять случаев «кентавра» — еще 
одного подштамма «омикрона». 

Впрочем, пугаться этого не 
стоит, так как в сообщении ве-
домства подчеркивается: «У 
всех пациентов болезнь про-
текает в легкой форме. Госпи-
тализированных среди забо-
левших нет». Напомню, первы-
ми «кентавр» выявили  Нидер-
ланды, затем мутацию обнару-
жили в Индии, Австралии, Гер-
мании, Великобритании, США, 
Канаде. И вот новый подштамм 
добрался и до российской сто-
лицы. 

Московских медиков это не 
удивляет. «Мы не изолированы 
от окружающего мира. И если 
растет заболеваемость в Евро-
пе, Израиле, Португалии и ряде 

других стран, вполне законо-
мерно, что рикошетом это при-
летает и к нам, — прокоммен-
тировал доктор медицинских 
наук, главный врач городского 
диагностического центра № 5 
Павел Гуляев. — Лично я ниче-
го экстраординарного в этом 
не вижу. Процесс ожидаемый, 

можно было говорить только о 
сроках, когда вирус снова даст о 
себе знать». 

Но сейчас на дворе уже не 
2020 год, подчеркивает врач, 
когда Москва впервые столк-
нулась с коронавирусом: «Те-
перь у нас наработаны не толь-
ко схемы лечения, но и мето-
ды организации медицинской 
помощи. И все это работает, 
несмотря на то, что когда эпи-
демиологическая обстановка 
нормализовалась, санитарные 
ограничения в стране были 
сняты». 

В частности, во всех поли-
клиниках города по-прежне-
му измеряют температуру. Для 
тех, у кого она повышенная, 
продолжают работать отделе-
ния ОРВИ с отдельным входом, 
чтобы не подвергать опасно-
сти заражения всех. Обязатель-
ны для температурящих и экс-
пресс-диагностика на ковид, и 
подтверждающий тест ПЦР. И 
точно так же, как во время пан-
демии, всем, кому поставлен 
диагноз «COVID-19», выдается 
бесплатный комплект лекарств 
для лечения. На прошлой неде-
ле, когда заболеваемость в горо-
де выросла на 57 процентов по 
сравнению с неделей ранее, го-
род ской оперштаб обратился к 
москвичам с просьбой при пер-
вых же симптомах обращаться 

к врачу. «Заметного роста забо-
леваемости  нет, — продолжает 
Павел Гуляев.  — Интенсивность 
нашей работы практически не 
выросла. И хотя распространя-
ются новые виды подштаммов 
значительно быстрее, проте-
кает заболевание в более легкой 
форме». 

По словам Павла Гуляева, 
диагностический центр № 5 в 
любой момент может опера-
тивно развернуть дополни-
тельные мощности и прини-
мать пациентов в разы больше, 
как это было во время обостре-
ния ситуации. По данным опер-
шатаба все поликлиники го-
рода в настоящее время загру-
жены на 40 процентов, а две 
трети коек для лечения боль-
ных коронавирусом, свобод-
ны. Уровень госпитализаций за 
это время вырос всего на 9 про-
центов. 

И тем не менее, врачи вра-
чи просят горожан вниматель-
нее относиться к здоровью и 
соблюдать меры профилакти-
ки. Они известны, но Павел Гу-
ляев счел нужным напомнить: 
это дистанцирование, соблю-
дение масочного режима, об-
работка рук антисептиками… 
«А главное, следует вовремя 
ревакцинироваться. Рекомен-
дацию Роспотребнадзора — во 
время пандемии делать при-
вивки от коронавируса раз в 
полгода — никто не отменял. 
Тем более что в Москве есть все 
мощности для проведения вак-
цинации», — заключил он. По 
данным портала «Стопкоро-
навирус.рф» вчера в столице 
было выявлено 790 пациентов 
с коронавирусом вместо 918 
накануне.  Городской оперштаб обратился к москвичам с просьбой при первых же симптомах ковида обращаться к врачу.
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ОБЩЕСТВО 
Анна Кузнецова о том, 
что изменит жизнь семей 
с детьми 

Ждем перемен 

Татьяна Владыкина 

В новых отелях появятся номера для многодетных се-
мей. Об этом и других проектах, направленных на за-
щиту семей, рассказала вице-спикер Госдумы Анна 
Кузнецова. Один из важных законопроектов, который 
приняла Госдума, это упрощение регистрации детей-
сирот. Он позволяет признавать местом жительства 
сирот муниципальное образование, в котором они 
были зарегистрированы до достижения 18 лет. Пред-
полагается, что для регистрации достаточно написать 
заявление и удостоверить личность. Важные измене-
ния — получение сертификата на жилье для сирот. 

— Просто выдать сертификат — значит повторить 
ошибки, когда сиротам выдают сертификат на жилье, 
и они остаются и без жилья, и без денег, — говорит Анна 
Кузнецова. — Поэтому мы прописали, что исполненной 
задачу можно считать тогда, когда ребенок обеспечен 
жильем, а не когда выдан сертификат. 

Изменения претерпел и закон о пребывании в боль-
нице родителя с ребенком. Теперь ребенок-инвалид, 
например, с аутиз-
мом, не останется 
в больнице без ро-
дителей. Переме-
ны ждут и детский 
отдых. 

— В сотни раз ре-
бенок защищен, 
если его отдых орга-
низован, — считает 
Анна Кузнецова. — 
В прошлом году, по 
данным СК, за лето 
погибло около ты-
сячи детей. Чтобы 
увеличить число организованно отдыхающих детей, 
принята программа, которая позволит переоборудо-
вать 400 детских лагерей. Принят закон о запрете пере-
профилирования детских лагерей. 

Еще одна проблема, связанная с отдыхом, — льгот-
ные категории семей, которых отправляют в отпуск в 
учебное время, а не летом. Анна Кузнецова надеется, 
что и эта проблема будет решена.

Проблема безопасности — выпадение детей из 
окон — пока еще законодательно не решена. 

— Казалось бы, ХХI век, современные технологии, 
а мы до сих пор теряем около тысячи детей, — негоду-
ет Кузнецова. — В 30 процентах случаев дети выпадают 
на глазах у взрослых. 70 процентов детей выпадают из 
окон, когда взрослый буквально на пять минут вышел 
из комнаты. Теперь все новостройки будут с замками 
на окнах. А что делать со старыми домами? Мы приня-
ли решение рекомендовать регионам разработать свои 
программы детской безопасности. 

Пока, по словам Кузнецовой, в разных городах отцы 
из общественной организации «Отцы России» прихо-
дят в квартиры с детьми и по своей инициативе уста-
навливают замки на окна. Еще одна инициатива от-
цов — выдавать замочки на окна прямо в роддоме. Так 
в результате простых забот родители становятся бди-
тельнее, а количество несчастных случаев постепенно 
сокращается.   

Теперь ребе-
нок-инвалид, 
например, с аутиз-
мом, не останется 
в больнице 
без родителей 

А К Ц Е Н Т

Заметного роста заболеваемости COVID-
19 в Москве нет. Протекает
заболевание в более легкой форме
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Документы в номере
БИЗНЕС ПЕРЕЙДЕТ 
НА ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ СЧЕТ
Роман Маркелов

Схема уплаты налогов для бизнеса существенно упрощается. С 1 ян-
варя 2023 года предприниматели перейдут на Единые налоговые 
счета (ЕНС). Закон об этом публикует «Российская газета».

«ЕНС позволит значительно упростить уплату налогов для биз-
неса: всего один платеж в месяц 28-го числа и только два реквизита в 
платежке. Одно сальдо расчетов с бюджетом — не нужно будет пода-
вать заявления об уточнениях и зачетах между КБК (код бюджетной 
классификации. — «РГ») и ОКТМО (общероссийский классификатор 
территорий муниципальных образований. — «РГ»). Один день на воз-
врат — положительное сальдо ЕНС будет признаваться деньгами на-
логоплательщика и возвращаться по его заявлению», — отмечают в 
Федеральной налоговой службе (ФНС). Схема разработана с учетом 
положительного опыта применения единого налогового платежа для 
физлиц, указывают в ФНС.  

Документ публикуется на с. 20—24

КОММЕНТАРИИ

ВЕТЕРАНЫ БЕЗ ПОГОН
Наталья Козлова

Гражданских специалистов, привлеченных к выполнению задач спе-
циальной военной операции на Украине, новый закон наделил ста-
тусом ветеранов боевых действий. Такой документ сегодня публику-
ет «РГ». Изменения внесены в статьи 3 и 16 Закона «О ветеранах». В 
новом документе речь идет о гражданском персонале Вооруженных 
сил РФ, о ремонтных бригадах, врачах и других специалистах, кото-
рые трудятся, помогая бойцам и мирному населению освобожден-
ных от украинских националистов территорий.

 Теперь, после принятия закона, они смогут получить положен-
ную ветеранам боевых действий серьезную социальную поддерж-
ку. В том числе льготы — налоговые и медицинские. Авторами зако-
на стали руководитель фракции «Единая Россия» в ГД Владимир Ва-
сильев, его первый зам Дмитрий Вяткин, председатель Комитета по 
обороне Андрей Картаполов, председатель Комитета по промышлен-
ности и торговле Владимир Гутенев, другие депутаты и сенаторы.   

Документ публикуется на с. 14

ШТРАФ ЗА ВРЕЗКУ В СЕТИ
Наталья Козлова

За  самовольное подключение и использование электрической, 
тепловой энергии, нефти или газа платить придется больше. «РГ» 
публикует закон, который внес изменения в статью 7.19 КоАП — 
самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым се-
тям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а 
равно самовольное (безучетное) использование электрической, 
тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, «если эти дей-
ствия не содержат уголовно наказуемого деяния».

За самовольное подключение наказывали рублем всегда. Но те-
перь за повторение сумма удвоится. Повторное совершение пра-
вонарушения повлечет для граждан штраф от 15 тысяч до 30 тысяч 
рублей, а для индивидуальных предпринимателей и должностных 
лиц  штрафы вырастут  от 80 тысяч до 200 тысяч рублей. Ну, а юри-
дические лица раскошелятся на суммы  от 200 тысяч до 300 ты-
сяч рублей. Выписывать штрафы будет полиция. Но за повторное 
подключение к нефтепроводу или газовой трубе штрафом уже не 
отделаться — за это привлекут к уголовной ответственности.  

Документ опубликован на с. 17

В ЭКОНОМИКЕ БУДЕТ БОЛЬШЕ 
«ВТОРИЧНЫХ РЕСУРСОВ» 
Светлана Задера 

В законодательстве появилось новое понятие «вторичные ресурсы». 
Речь идет об отходах производств, которые могут полностью или 
частично использоваться для дальнейшего производства. Закон об 
этом публикует «Российская газета». 

Документ направлен на развитие экономики замкнутого цикла, 
то есть на использование максимального количества вторичных ре-
сурсов в производстве, отметил заместитель председателя Комитета 
Госдумы по экологии, природным ресурсам и охране окружающей 
среды Александр Коган. «Он регулирует правоотношения с вторич-
ными ресурсами, которые собраны раздельно, либо которые появ-
ляются в ходе производства, либо при сортировке отходов, которые 
поступают на соответствующие предприятия», — сказал Коган.

Также закон вводит понятие «вторичное сырье».  

Документ публикуется на с. 14 

СТРОИТЕЛИ ПОЛУЧАТ 
НОВЫЕ ЛЬГОТЫ В ТОРАХ
Светлана Задера 

Управляющие компании теперь могут проводить конкурсы среди 
инвесторов на право заключения соглашения о строительстве жи-
лья, а также транспортной, коммунальной и социальной инфра-
структур. Победитель получает статус резидента территории опере-
жающего развития (ТОР), который предоставляет инвестору льготы. 
Закон об этом публикует «Российская газета».

Также закон переименовывает в ТОРы территории опережаю-
щего социально-экономического развития. Как отметили в минвос-
токразвития, благодаря закону не нужно будет менять категорию 
земли — инвесторы сэкономят от полугода и более и будут меньше 
общаться с чиновниками. «Инвесторы на Курилах приравнены к ре-
зидентам ТОР и получат весь набор сервисов от КРДВ ( Корпорации 
развития Дальнего Востока и Арктики. — «РГ»). Открыта возмож-
ность привлекать инвесторов в ТОР по конкурсу. Это важно для ре-
ализации программы «Дальневосточный квартал» — застройщики 
будут соревноваться, кто построит жилье по наилучшим для людей 
условиям», — отметили в министерстве.  
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СТРОИТЬ ДОМ СТАНЕТ ПРОЩЕ
Тимофей Борисов

Строителям зданий станет проще решать бумажные проблемы 
перед началом строительства. Любой объект теперь можно будет 
возводить, не дожидаясь большого массива специальных докумен-
тов, касающихся пожарной безопасности. Новшества прописаны 
в поправках к Федеральному закону № 123-ФЗ «Технический ре-
гламент о требованиях пожарной безопасности», которые сегодня 
публикует «Российская газета». По правилам строитель прежде чем 
начать возводить любой объект, должен собрать кипу документов. 
Среди них и документы по пожарной безопасности. Процесс их сбо-
ра требует времени. Теперь строителям не обязательно дожидаться 
сбора всей документации, они сами могут согласовывать с эксперт-
ными организациями противопожарные условия и получать поло-
жительные результаты экспертиз на подготовленные проекты.  

 Документ публикуется на с. 13

НОТАРИУСЫ 
НАЧНУТ 
ВЫДАВАТЬ 
СПРАВКИ О 
ВЛАДЕЛЬЦАХ 
ЖИЛЬЯ

Если доказательств, что 
человек вправе зада-
вать вопросы, окажется 

достаточно, его заявление будет 
рассмотрено в день обращения. 
То есть выписка будет выдана 
быстро. Так что для покупателей 
жилья никаких дополнительных 
проблем при подготовке сделки 
не возникнет.

Оформлять сделку в любом 
случае лучше через нотариуса.

«Посредством совершения 
прямых запросов в госреестры, 
включая ЕГРН, нотариус гаран-
тирует достоверность и актуаль-
ность данных, которые необхо-
димы для совершения сделок», — 
отметил президент Федеральной 
нотариальной палаты Констан-
тин Корсик.  
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СМИ

ФЕЙКИ 
ВПРЕДЬ 
НЕ ПРОЙДУТ 
Иван Петров

СМИ в случае публикации ими 
фейков или призывов к уча-
стию в несанкционированных 
акциях могут быть блокирова-
ны в досудебном порядке. За-
кон, предусматривающий но-
вый порядок, публикует «Рос-
сийская газета». Согласно ему, 
у Генпрокуратуры появляется 
право запрещать деятельность 
иностранных СМИ в России и 
приостанавливать лицензии 
российских СМИ за публика-
цию недостоверных сведений, 
представляющих собой проти-
воправную и опасную инфор-
мацию. В том числе выражаю-
щую явное неуважение к обще-
ству, государству или Консти-
туции, а также направленную 
на дискредитацию Российской 
армии. 

Положения об отмене реги-
страции СМИ касаются также 
публикации информации, со-
держащей призывы к организа-
ции или участию в несанкцио-
нированных публичных меро-
приятиях, массовым наруше-
ниям общественного порядка 
и безопасности, введению в от-
ношении РФ, ее граждан либо 
российских юридических лиц 
политических, экономических 
или иных санкций, либо содер-
жащей пропаганду, обоснова-
ние и оправдание экстремист-
ской деятельности.

Кроме того, вносятся из-
менения в статью 57 закона о 
СМИ, которая регламентирует 
освобождение редакции от от-
ветственности за распростра-
нение сведений, не соответ-
ствующих действительности. 
Теперь журналисты будут не-
сти ответственность за пере-
печатку или упоминание фей-
ков, опубликованных в других 
источниках. В том числе у ино-
агентов. 

Требование Генпрокура-
туры будет направляться в 
Роскомнадзор, который при-
знает регистрацию СМИ не-
действительной или прекратит 
действие лицензии на вещание.

Что касается сайтов в интер-
нете, то в случае обнаружения 
недостоверной информации 
Генпрокурор РФ или его заме-
стители обратятся в Роском-
надзор с требованием об огра-
ничении доступа к таким ин-
формационным ресурсам. В 
случае неоднократного распро-
странения на интернет-ресур-
се фейков в Роскомнадзор из 
Генпрокуратуры направляется  
требование о постоянном огра-
ничении доступа к такому ре-
сурсу, а также его копий.

Наконец, закон указывает, 
что в случае запрета на терри-
тории иностранного государ-
ства деятельности российского 
СМИ в качестве ответной меры 
может быть запрещена деятель-
ность у нас иностранного СМИ, 
в том числе в интернете.

В пояснительной записке к 
законопроекту (когда он был на 
рассмотрении в Госдуме) авто-
ры отмечали, что рассматрива-
ют СМИ как «инструмент влия-
ния на информационное со-
стояние общества», и дополни-
тельные регулирующие функ-
ции властям нужны на фоне 
«антироссийской информаци-
онной повестки».  
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ДЕНЬГИ 

БИЗНЕС СМОЖЕТ ПЛАТИТЬ 
ПОЛОВИНУ ШТРАФОВ
Владислав Куликов

Поправки в КоАП распростра-
няют на бизнес так называемое 
правило дисконта: когда при 
своевременной оплате админи-
стративного штрафа погасить 
можно только половину. Соот-
ветствующий закон публикует 
сегодня «РГ».

Любопытно, что нововведе-
нием смогут воспользоваться и 
обычные граждане, наказанные 
за незаконную перепланировку 
или какие-то земельные нару-
шения, выявленные в ходе госу-
дарственного надзора. Напри-
мер, под гуманное правило мо-
гут попасть землевладельцы, не 
начавшие вовремя строитель-
ство на землях под ИЖС. Это 
тоже административное право-
нарушение, и выявляет наруши-
телей государственный надзор. 
Кстати, Росреестр сегодня ак-
тивно использует беспилотни-
ки, выявляя нарушителей.

Но все же главная цель при-
нятого закона — смягчение си-
стемы административного на-
казания для бизнеса. Напри-
мер,  предполагается чаще при-
менять вместо штрафов преду-
преждения.

Председатель правления 
Ассоциации юристов России 
Владимир Груздев подчеркнул, 
что принятая инициатива под-
тверждает тренд последних лет, 
направленный на снижение 
административного давления 
на бизнес.

«Цель системы администра-
тивных наказаний заключается 
в наведении правового поряд-
ка, когда все участники дело-
вого оборота соблюдают уста-
новленные правила. При этом 
система наказаний не должна 
быть излишней и удушающей. 
Предлагаемые новации позво-
лят решить задачу по смягче-
нию системы административ-

ных наказаний при сохранении 
гарантий надежности контроля 
за соблюдением законодатель-
ства участниками делового обо-
рота», — сказал он.

В свою очередь, почетный ад-
вокат России Никита Филиппов 
полагает, что предлагаемые из-
менения, безусловно, в некото-
рых ситуациях облегчат жизнь 
как предпринимателям, так и 
рядовым гражданам.

«Раньше предполагалось, 
что предприниматель, будучи 
профессиональным участни-
ком отношений, знает, понима-
ет, а главное, соблюдает обяза-
тельные требования во всем их 
многообразии и не имеет пра-
ва на ошибку, — говорит он. — В 
лучшем случае назначат ми-
нимальный штраф. Но сейчас 
фактически предлагается за-
крепить «презумпцию добро-
совестного поведения» лица, 
в отношении которого прово-
дились мероприятия государ-
ственного или муниципального 
контроля».

По его словам, данная пре-
зумпция допускает, что пред-
приниматель, несмотря на то 
что в силу закона должен был 
соблюдать обязательные тре-
бования, по незнанию или 
неопытности их не соблюдал, 
при этом противоправной цели 
не преследовал и причинению 
ущерба не содействовал.

«В таком случае наиболее ра-
ционально в первый раз преду-
предить его о необходимости 
соблюдения обязательных тре-
бований, чем сразу вменять 
денежное взыскание, отбивая 
всякое желание развивать свой 
бизнес», — говорит Никита Фи-
липпов.

Бизнесмен, в свою очередь, 
должен учесть урок и испра-
виться.  

Документ публикуется на с. 17

КОНТРОЛЬ  

САМОВЫГУЛ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ 
МОГУТ ЗАПРЕТИТЬ В РЯДЕ РЕГИОНОВ
Светлана Задера 

Р
егиональные власти могут 
теперь вводить дополни-
тельные требования к со-

держанию и выгулу домашних 
животных, в том числе запре-
тить самовыгул и обозначить 
места, где с собаками гулять 
запрещено. Закон об этом пуб-
ликует «Российская газета». 

Также власти регионов те-
перь могут запретить выпус-
кать бездомных животных на 
прежние места обитания и око-
ло больниц, школ, детских са-
дов, а также в других местах, где 
необходимо обеспечить мини-
мальный контакт людей с без-
домными животными.

На улицах не было бы стай, 
если бы не безответственное 
порой отношение человека к 
животному, считает руководи-

тель направления GR ассоциа-
ции «Благополучие животных» 
Юлия Трефилова. 

«В этой связи необходимо 
прививать осознанное отноше-
ние каждого гражданина, начи-
ная с момента принятия им ре-
шения о заведении животно-
го, заканчивая ответственным 
содержанием и исключением 
самовыгула животного. Необхо-
димо внедрение доступной ка-
страции для домашних питом-
цев и массовая кастрация  тех, 
кто уже стал безнадзорным», — 
рассказала Трефилова «РГ».

По ее словам, также необхо-
димо принимать меры по огра-
ничению деятельности недо-
бросовестных заводчиков. Что 
касается выпуска бездомных 
животных в среду обитания, то 
на улицу может вернуться толь-
ко вакцинированное, кастриро-

ванное и неагрессивное живот-
ное, напомнила эксперт. 

«Агрессивные особи не 
подлежат возврату в среду оби-
тания: для них законодатель-
ством предусмотрено содержа-
ние в приюте вплоть до пожиз-
ненного. Практика показывает, 
что таких особей единицы. Глав-
ным условием результативности 
метода «ОСВВ» (отлов — стери-
лизация — вакцинация — возврат. 
—  «РГ») является выпуск живот-
ного именно на место его преж-
него обитания. По этой причине 
видится важным, чтобы прошед-
шие вакцинацию и кастрацию 
особи возвращались туда, где 
были отловлены. При этом огра-
ничение выпуска собак вблизи  
образовательных, медицинских 
и детских учреждений видится 
логичным и обоснованным ис-
ключением из данного прави-
ла», — сказала Трефилова.

Но нельзя забывать, что со-
баки активно перемещаются по 
территории, ежедневно прохо-
дя несколько километров в по-
исках еды и укрытия. Поэтому 
нельзя исключать, что собака 
вернется туда, где она привыкла 
находиться, добавила эксперт. 

В начале февраля власти За-
байкальского и Приморского 
краев предложили ввести ре-
жим повышенной готовности 
в регионах из-за приближения 
сезона случки собак: бездом-
ные животные начали активно 
собираться в стаи и проявлять 
агрессию по отношению к лю-
дям. Местным жителям запре-
тили кормить бездомных со-
бак, а также выгуливать своих 
животных без сопровождения. 
Особое внимание на проблему 
обратили после того, как в од-
ном из забайкальских сел из-за 
стаи бродячих собак погибла се-
милетняя девочка.  
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ВЫБРОСИЛ МУСОР ИЗ МАШИНЫ — 
ПЛАТИ ШТРАФ

Поэтому и было при-
нято решение ужесто-
чить наказание за неза-

конный сброс мусора, причем 
именно с автомобилей. В КоАП 
теперь появилось наказание 
именно за выгрузку мусора с ав-
томототранспортных средств и 
прицепов к ним. Причем нака-
зание за это ощутимое. Штраф 
на граждан от 10 до 15 тысяч ру-
блей, на должностных лиц — от 
20 до 30 тысяч рублей, на юри-
дических лиц — от 30 до 50 ты-
сяч рублей.

Для тех, кто сгрузил мусор 
в неположенном месте с грузо-
вика, — штрафы еще более суро-
вые. Для граждан — от 40 до 50 
тысяч рублей, для должностных 
лиц — от 60 до 80 тысяч рублей, 
для юридических лиц — от 100 
до 120 тысяч рублей.

При этом предусмотрена 
еще более строгая ответствен-
ность за повторное подобное 
нарушение. Штрафы вырастают 
в два раза. Кроме того, наруши-
телям грозит еще и конфиска-
ция автомобиля.   

Но повышенные штрафы — 
это не единственная неприят-
ность для тех, кто засорял обо-

чины дорог, леса, поля и веси. 
Теперь выявлять таких наруши-
телей будут камеры в автома-
тическом режиме. До сих пор в 
упрощенном порядке оформ-
лять штраф на автовладельца 
можно было только за наруше-
ния правил безопасности до-
рожного движения и наруше-
ния в области благоустройства 
территорий. Теперь наказывать 
автовладельцев будут в автома-
тическом режиме и за наруше-
ния в области охраны окружа-
ющей среды. То есть за выброс 
мусора. 

Понятно, что за повторное 
такое нарушение, выявленное 
с помощью автоматической ка-
меры, собственнику машины 
будет грозить только штраф в 
двойном размере. Но если его 
поймают за руку, то в этой ситу-
ации суд вполне может и конфи-
сковать его автомобиль. 

Разработчики комплексов 
фотовидеофиксации заявляли, 
что готовы оснастить камеры 
подобным функционалом. По-
правки в КоАП уже вступили в 
силу.  
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СИРОТАМ В РОССИИ ДАЛИ ПРОПИСКУ
И это еще не весь спи-
сок неприятностей си-
роты без печати в пас-

порте.  По нашим законам, и 
это подтвердит каждый участ-
ковый, проживание в жилых по-
мещениях без регистрации об-
разует состав административ-
ного правонарушения. Проще 
говоря — штраф, который мож-
но выписывать сироте хоть каж-
дый день.  

Зная о том, какие подводные 
камни ждут их выпускников, 
многие руководители интерна-
тов для сирот старались в нару-
шение всех норм оставить моло-
дого человека у себя. Директора 
шли на любые ухищрения, что-
бы помочь сироте без прописки 
не оказаться в ночлежке, под-
воротне, теплотрассе, в общем, 
там, куда жизнь толкает совсем 
опустившихся людей. 

По данным на начало про-
шлого года, в нашей стране 
выпускников детских домов, 
которые стоят на учете на полу-
чение своего жилья,  почти три-
ста тысяч человек. Для двухсот 
тысяч ребят такое право уже на-
ступило, но у них нет квартир.

У кого-то из сирот на руках 
есть даже вступившие в силу ре-
шения судов со словами, что им 
обязаны выделить жилье. Но ре-

шения чиновниками не испол-
няются. У кого-то даже такие 
квартиры-призраки есть. Но в 
этих домах невозможно жить, 
они не поставлены на учет, а 
значит, у них нет адреса. Это 
происходит, когда сирот обма-
нули, коммерсанты и чиновни-
ки «распилили» выделенные 
государством для такого жилья 
средства. 

А квартиры без адреса, без 
крыш, воды, отопления и всего 
прочего  стали уликами в уго-
ловных делах, расследование 
по которым и суды идут годы. И 
таких дел в настоящий момент 
Следственный комитет рассле-
дует сотни. 

Да, закон наказывает нера-
дивых чиновников и ворова-
тых коммерсантов. Они полу-
чают немалые сроки и огром-

ные штрафы. Но вот вчерашним 
воспитанникам детских домов 
от этого если и легче, то только 
морально. 

Теперь законом жестко уста-
навливается, что «лица, кото-
рые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями, по их 
заявлению регистрируются 
по месту жительства по адре-
су местной администрации или 

территориального органа мест-
ной администрации (при его 
наличии) муниципального об-
разования, на территории кото-
рого они проживают, в субъекте 
Российской Федерации, где они 
включены в указанный список». 
Проверить, сколько выпускни-
ков прописано в администра-
ции, будет легко.  

Документ публикуется на с.17

1

За выброшенный из машины мусор будут штрафовать автовладельцев с помощью камер в автоматическом режиме.

Агрессивные собаки не подлежат возврату в среду обитания.

А К Ц Е Н Т

В нашей стране выпускников 
детских домов, которые стоят 
на учете на получение своего жилья, 
почти триста тысяч человек
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РЕЗОНАНС Цены на машины с двигателями внутреннего сгорания в Европе 
вырастут на 3—5 тысяч евро из-за новых экологических стандартов

Манифест «розетки»
Василий Федорцев 

Г
л а в а  к о н ц е р н а 
Volkswagen Томас Ше-
фер прогнозирует, что 
после ожидаемого в 
2025 году вступления 
в силу экологического 
стандарта Евро-7 ав-
томобили с двигателем 
внутреннего сгора-

ния подорожают примерно на 
3000—5000 евро. Вместе с ро-
стом цен на топливо это приве-
дет к тому, что в нижнем цено-
вом сегменте такие машины ли-
шатся одного из главных своих 
преимуществ перед электро-
карами — дешевизны. «Входная 
плата» за возможность пользо-
ваться личным авто таким об-
разом тоже заметно возрастет. 
«Будет ли она, как раньше, со-
ставлять 10 000 евро? Опреде-
ленно нет», — объяснил Шефер в 
интервью газете Die Welt, хотя 
при этом и успокаивает потре-
бителей, обещая вывести через 
три года на рынок «народные» 
электромобили по «суперпри-
влекательной» цене в 25 000 
евро.

Впрочем, пересаживать-
ся на электрокары жителям 
Евросоюза, похоже, придет-
ся в любом случае и практиче-
ски в принудительном поряд-
ке, несмотря на существую-
щую теоретически альтерна-
тиву в виде так называемого 
электротоплива. По его поводу 
в Евросоюзе и Германии в по-
следнее время велись доволь-
но жаркие споры. Название в 
данном случае не должно вво-
дить в заблуждение — электро-
топливо представляет собой 
синтетический бензин, произ-
водимый из воды и углекисло-
го газа с помощью «зеленого» 
электричества. Безэмиссион-
ным такое топливо не является 
— при его сгорании, так же как 
и в случае обычного бензина, 
происходит выброс CO

2
. Одна-

ко этот выброс, если использо-
вать современную климатиче-
скую лексику, нейтрален, по-
скольку тот же самый CO

2
 при 

производстве электротоплива 
улавливается из атмосферы.

В конце июня Совет ЕС до-
пустил, что после вступле-
ния в силу в 2035 году запре-
та на регистрацию новых лег-
ковых автомобилей с  двига-
телем внутреннего сгорания 
(ДВС) для автомобилей, рабо-
тающих на электротопливе, 

сделают исключение. На та-
ком решении настаивала в пер-
вую очередь одна из трех пра-
вящих сейчас в Германии пар-
тий — СвДП. Для нее это была 
хорошая возможность проде-
монстрировать свое внимание 
к мнению избирателей, а заод-
но подыграть немецкой авто-
мобильной промышленности. 
Немцы в большинстве своем 
не слишком восторженно от-
носятся к идее полного отка-
за от ДВС — традиционный мо-

тор, пусть даже и работающий 
на синтетическом топливе, для 
них привычней. И при выборе 
между электромобилем и ав-
томобилем на электротопли-
ве две трети жителей страны 
предпочли бы последний.

Принятое решение СвДП, 
естественно, представила как 
собственную большую победу. 
«Чем больше у нас будет тех-
нологических возможностей, 
тем увереннее мы достигнем 
климатической нейтрально-

сти. Поэтому идеологически 
недальновидно захлопывать 
дверь для синтетических видов 
топлива, запрещая полностью 
двигатели внутреннего сгора-
ния», — заявил по итогам Сове-
та ЕС генеральный секретарь 
партии Биджан Джир-Сарай. 
Вскоре, однако, выяснилось, 
что за свою победу немецкие 
свободные демократы по ошиб-
ке приняли то, что на самом 
деле является поражением.

По мнению издания Politico, 
СвДП не придала должного зна-
чения формулировкам в итого-
вом решении совета, относя-
щимся к использованию элек-
тротоплива. А между тем они 
практически полностью ис-
ключают его использование. 
На практике сделанное исклю-
чение будет распространять-
ся только на производителей, 

выпускающих специализиро-
ванные автомобили в количе-
стве не более тысячи штук в 
год, это могут быть, например, 
дорогие лимузины или спорт-
кары, но никак не автомоби-
ли для массового потребите-
ля. «Они не понимают правил 
игры. Их просто обманули», — 
приводит издание слова ано-
нимного автомобильного лоб-
биста и указывает, что обвели 
вокруг пальца Свободных де-
мократов «Зеленые», которые 
гораздо лучше разбираются в 
нюансах климатической по-
вестки.

П р а вда ,  н е м е ц ка я  п р о -
мышленность тоже не была в 
большом восторге от разверну-
той СвДП активности. Отноше-
ние автоконцернов к перспек-
тивам электротоплива неод-
нозначное. Компания Porsche, 

например, считает его весьма 
перспективным, по крайней 
мере для использования на сво-
ей 911-й модели, и даже вло-
жилась в масштабный проект 
производства синтетического 
бензина в Чили. Схожего мне-
ния придерживается и концерн 
BMW. В то же время глава Audi 
Маркус Дюсман вместо откры-
тости всем технологиям тре-
бует «технологической ясно-
сти» — его компания, так же как 
и Volkswagen, уже практиче-
ски однозначно нацелилась на 
переход к производству элек-
трокаров, а выпуск автомоби-
лей с ДВС в 2030-х годах пла-
нирует сохранить только на 
своих китайских заводах.  

О ЧЕМ ГОВОРЯТ  

Турция 
перейдет 
на новые 
туристические 
стандарты

ТАБУ НА ТАКСИ

Полина Ардашова 

Уже в ближайшее время турец-
кие отели могут отказаться от 
ежедневной уборки номеров, 
начнут в обязательном поряд-
ке ставить энергосберегающие 
приборы, а вместо вызова такси 
предложат гостям поехать на ве-
лосипеде. Такие нововведения 
предусматривает переход Анка-
ры к экологическим стандартам 
в туризме. О вреде туризма для 
окружающей среды заговорили 
в конце 2000-х годов.  В туристи-
ческих регионах уже не хватает 
пресной воды и энергии. Если 
городской житель Анталии в 
среднем тратит за день 250 лит-
ров воды, то турист — 600 лит-
ров. Изменение прибрежной 
зоны ради создания пляжей при-
вело к эрозии почв. В 2016 году 
турецкие ученые опубликова-
ли работу «Альтернативный ту-
ризм в Турции», где попытались 
понять, как его внедрение отра-
зится на экологии. Результаты 
исследования оказались неуте-
шительными. Выяснилось, что 
альтернативный туризм также 
наносит вред природе. Теперь 
Анкара, не отказываясь от пляж-
ного туризма, сделает его бо-
лее экологичным. «В результате 
ценник на отдых вырастет, од-
нако в перспективе такие шаги 
себя оправдают», — заявила гла-
ва Ассоциации отелей Турции 
Мюберра Эресин.  

АНОМАЛИЯ Рекордная жара обрушилась на французскую столицу

В Париж пришла Сахара
Вячеслав Прокофьев, 
«Российская газета», Париж

М
арсово поле, что примы-
кает к Эйфелевой башне, 
сейчас похоже на лежби-

ще тюленей.  Правда, с той раз-
ницей, что  на месте ластоногих  
тысячи горожан и туристов, ко-
торые оккупировали даже самые 
незначительные кусочки газона, 
что  в тени деревьев.  Объяснение 
простое: на Париж навалилась 
адская жара. Во вторник  ближе к 
полудню температура еще чуть-
чуть и зашкалила бы за плюс 
40 градусов.  Перед киоском Le 
Secret d’Eiffel («Секрет Эйфе-
ля»), что неподалеку  от  пункта 
пропуска на башню, очередь же-

лающих купить чего-нибудь про-
хладительное,  но  продавец уже 
предупредил: «Мороженое за-
канчивается». Мол, разбирайте 
последнее, что есть.

По другую сторону Сены, как 
раз напротив знаменитой баш-
ни, настоящее столпотворение 
вокруг одного из самых крупных 
фонтанов французской столицы 
— фонтана «Трокадеро». Ввысь 
метров на двадцать бьют с деся-
ток мощных водяных струй.  Под 
ними в мелковатом бассейне, где 
в обычное время строго запре-
щено купаться, многоязычные 
плескающиеся парни и девчата, 
оглашающие окрестности вос-
торженными криками. Раньше 
их оштрафовали бы, но не те-

перь. Стоящие неподалеку и ис-
текающие потом полицейские 
бездействуют, и  по всему видно, 
что они бы с большой радостью  
последовали примеру  наруши-
телей.

И все-таки самое огнедыша-
щее место в городе — это площадь 
перед знаменитой парижской 
Оперой, которая разогревает-
ся  под  знойным солнцем если 
не до бела, то где-то около этого. 
Почему? Там нет никакой зеле-
ни.  Лишь камень,  асфальт и бе-
тон. Танги ле Дантек, основатель 
ассоциации «Граждане, нуж-
ны деревья», называет этот  го-
родской район «треугольником 
смерти».  У него в руках элек-
тронный термометр. Вот  он при-
ближает  его к покрытому брус-
чаткой тротуару, и прибор пока-
зывает  плюс 59 градусов. «Еще 
немного и здесь можно зажарить 
яичницу», — резюмирует  месье 
ле Дантек, который уже не один 
год борется за массовое озелене-
ние центра города.

Ну а где же еще столичные 
жители спасаются в этот «адов» 
вторник? Конечно же, в первую 
очередь  в парках и скверах. По 
распоряжению городского му-
ниципалитета практически 
все они в эти дни открыты не 
до 21.30, а до полуночи. Поми-
мо этого,  все желающие  могут 
укрыться от жары в зданиях мэ-
рий 20 столичных округов  —  их 

двери не закрываются и в ноч-
ное время. То же самое происхо-
дит с большинством  парижских 
библиотек,  центров акций со-
циальной направленности, ко-
торые  находятся  в ведении го-
родских властей.  Как правило, 
все эти строения оборудованы  
кондиционерами.

Нельзя сбрасывать со сче-
тов и парижские  церкви. В од-
ной из них, Сент-Эсташ (свя-
того Евстафия), что в центре в 
двух шагах от бывшего «Чре-
ва Парижа», легко дышится и 
без установок искусственного 
охлаждения воздуха. «Обычно 
мы закрываемся в  семь вечера, 
— рассказал мне тамошний слу-
житель. — Но сейчас  делаем это 
на несколько часов позже. Ведь 
многие люди, оставшиеся без 
крова, находят у нас убежище».

Кстати, как сообщили в му-
ниципалитете Парижа, продле-
ны часы  посещения городских 
музеев и… кладбищ, где под се-
нью  вековых дубов и каштанов 
можно укрыться от зноя.

И еще одна разумная ини-
циатива. Как известно, от жары 
больше всего страдают люди в 
возрасте. Именно для них была 
заведена программа Reflex. 
Суть ее заключается в том, что 
престарелые горожане записы-
ваются в специальные списки, 
а когда  город превращается в 
пекло,  их регулярно обзванива-
ют врачи, с тем чтобы оценить  
физическое состояние и в слу-
чае необходимости прийти на 
помощь.

Одно радует парижан: уже 
в четверг жара, как обещают 
метеорологи, должна пойти на 
спад.  

А К Ц Е Н Т

Самое огнедышащее место в городе — 
это площадь перед парижской Оперой, 
которая разогревается под знойным 
солнцем если не до бела, 
то где-то около этого
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ИХ НАДО СУДИТЬ
Владислав Шабловский

Преступления британских и американских военных 
не должны остаться безнаказанными — об этом заявил 
официальный представитель МИД Китая Ван Вэнь-
бинь. По его словам, необходимо организовать полно-
ценное международное расследование для того, чтобы 
виновные в злодеяниях получили по заслугам. Гневная 
реакция китайского дипломата появилась не на пу-
стом месте: неделю назад BBC опубликовала матери-
алы о зверствах британского спецназа во время пре-
бывания в Афганистане. Предположительно, одно из 
подразделений было причастно к убийству 54 мирных 
афганцев. Источники BBC утверждали, что спецназов-
цы Ее Величества занимались отстрелом населения, 
устраивая кровавые соревнования между подразделе-
ниями по числу совершенных убийств. Они подбрасы-
вали оружие невинным жертвам для легализации пре-
ступлений. При этом руководство спецназа прекрасно 
знало о происходящем, но не поставило в известность 
военную полицию. 

Комментируя расследование BBC, Ван Вэньбинь 
назвал действия британских вояк возмутительными и 
призвал мир не закрывать на это глаза. Он напомнил, 
что у США прегрешений не меньше: 90 тысяч авиауда-
ров и около 48 тысяч невинных жертв за 20 лет амери-
канского участия в конфликтах в Афганистане, Ираке 
и Сирии. Но еще в прошлом году на Альбионе одобри-
ли закон, по которому британские военные преступ-
ники подлежат оправданию и не могут быть осуждены. 
В свою очередь Вашингтон ввел санкции против пред-
ставителей Международного уголовного суда, изучав-
ших причастность американской армии к военным 
преступлениям в Афганистане. «Те, кто наиболее гром-
ко выступает в защиту прав человека, оказались самы-
ми смертоносными убийцами невинных гражданских 
лиц; и те, кто наиболее яростно нападает на условия 
соблюдения прав человека в других странах, — это те, 
кого следует посадить на скамью подсудимых по пра-
вам человека», — резюмировал Ван Вэньбинь.  

МЕХА ПОД ЗАПРЕТОМ
Денис Кабанов, «Российская газета», Афины

Продажи магазинов шуб в Греции упали на 95 процен-
тов по сравнению с 2019 годом. Об этом «Российской 
газете» сообщил владелец крупнейшего в Афинах сало-
на Alexandros Furs Александр Сахбаизидис.

«Как, по-вашему, могут идти дела у шубного бизнеса 
в Греции, когда наше правительство специальным зако-
ном запретило не только экспорт шуб в Россию, но и их 
розничную продажу россиянам? — задается вопросом 
бизнесмен. — Ведь 90 процентов моей клиентуры до не-
давнего времени составляли русские». «Я не собираюсь 
закрываться, мой магазин работает, у меня есть клиен-
ты из США, арабских стран, но мои продажи по срав-
нению с 2019 годом упали на 95 процентов, — отмечает 
он. — Такая же ситуация у производителей шуб в Касто-
рье (город на северо-западе Греции, где сосредоточе-
ны основные производства шуб)». По словам владель-
ца салона, ситуация плачевная, так как ему необходимо 
обеспечивать и своих работников. «Союз меховщиков 
Греции смог добиться от правительства компенсирую-
щих выплат предприятиям меховой промышленности, 
они также имеют право отправить свой персонал в опла-
чиваемый отпуск, — отметил Сахбаизидис. — Но данные 
меры не распространяются на точки розничной тор-
говли, на мой бизнес». Винит в сложившейся ситуации 
предприниматель «туповатый Запад, который уже 800 
лет пытается воевать с Россией».  Что же касается гре-
ческой прессы, то она, за исключением нескольких из-
даний, не стремится заострять внимание читателей на 
экономических проблемах, вызванных развязанной 
Западом санкционной войной с Россией. Но тем не менее 
информация об этом иногда просачивается. Так, еще 2 
апреля на портале GRTimes.gr появилась статья о гряду-
щем кризисе шубной промышленности в Греции. «Наш 
крупнейший покупатель — Россия», — заявил изданию 
президент Союза меховщиков Греции Акис Цукас.  

ГРУСТНЫЙ СЕРИАЛ
Анна Белорусцева

Черные дни и туманное будущее настигло Netflix. Если 
отчет за второй квартал 2022 года не обнадежит инве-
сторов, для стримингового сервиса наступит «Судный 
день». В таком случае лишь дипломатические навыки 
руководства помогут убедить акционеров не ставить 
крест на Netflix.  В апреле компания признала, что за 
первый квартал лишилась 200 тысяч зрителей. Тут сы-
грала роль и подскочившая инфляция, из-за которой 
сервис поднял цену на подписку на полтора доллара. 
Пользователи оказались не готовыми к такому поворо-
ту событий. Да и зачем переплачивать, если можно ку-
пить более дешевую подписку других платформ.  Даже 
новые клиенты из Азии не смогли восполнить клиент-
скую утрату Netflix, а все потому, что весной сервис 
опрометчиво покинул российский рынок и разом ли-
шился огромной аудитории.  

Дабы успокоить инвесторов, руководство Netflix 
рассказывает о грандиозных планах по развитию. Так, 
в ближайшее время сервис обещал добавить новый, бо-
лее дешевый вариант подписки — с рекламой. Директо-
ру компании Риду Хастингсу пришлось поступиться с 
многолетними принципами ради этой идеи. Дело в том, 
что предприниматель неоднократно подчеркивал, что 
уникальность его детища в отсутствии рекламных ро-
ликов. Но ради спасения компании от банкротства при-
шлось «переобуться». Помимо этого Netflix пытается 
запретить пользователям делиться паролем от своего 
аккаунта с друзьями и коллегами, однако как они это 
планируют сделать, пока не разглашается. Одно извест-
но точно: если задумку претворят в жизнь, отныне не 
получится вшестером платить за одну подписку. Совсем 
недавно Netflix добавил на свою платформу игры, что-
бы привлекать юную аудиторию. Но ни одна из этих мер 
не даст ощутимых результатов в обозримом будущем 
— об их эффективности или провале можно будет су-
дить не раньше будущего года. А так долго кормить обе-
щаниями инвесторов у Netflix вряд ли получится. «Они 
должны представить четкие планы и траектории для 
немедленного роста», — считает бизнес-аналитик Эн-
дрю Хэр. Он добавил, что если опасения экономистов о 
потере более двух миллионов пользователей за второй 
квартал сбудутся, лишь умение руководства договари-
ваться спасет компанию от краха. В последние годы сер-
вис «вошел в раж» и начал штамповать фильмы и сери-
алы один за другим, забывая о качестве. Рекламщики 
просто не успевают раскручивать все проекты, и вну-
шительные бюджеты не окупаются.  

В МИРЕ

В Париже продлили часы посещения музеев и… кладбищ, где под сенью деревьев можно укрыться от зноя.

Из-за догматической зацикленности 
на электромобилях Евросоюз столк-
нется с множеством проблем и поте-
ряет привычные рынки сбыта.

А К Ц Е Н Т

Отношение автоконцернов 
к перспективам электротоплива 
неоднозначное
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ГИПОТЕЗЫ Как на Земле 
появилась вода

Феномен
из преисподней

Юрий Медведев

Гипотеза российских и китайских ученых настолько по-
разила редакцию одного из самых авторитетных журна-
лов Physical Review Letters, что материал был выбран из-
дателями «статьей номера». Речь о простой воде. 

Той самой, в которой, как сегодня утверждает нау-
ка, зародилась жизнь. И которая становится на планете 
главным дефицитом. Возможно, земляне намного бе-
режней станут относиться к воде, если прислушаются к 
авторам статьи. А они фактически утверждают, что полу-
чить воду от природы у Земли был минимальный шанс. 
И она его получила. 

Как это произошло? Есть две версии. По одной — воду 
могли занести к нам кометы, однако изотопный состав 
земной и кометной воды разный. Так что пока у этой ги-
потезы немного сторонников. Приверженцы другой 
утверждают, что вода пришла в океаны из земных недр.

Дело в том, что наша планета возникла из газопыле-
вого облака. Эти кусочки пыли содержали определенное 
количество воды,  слипались и постепенно «собрали» 
Землю. Но первые десятки миллионов лет молодая Зем-
ля испытала сильнейшие катаклизмы, была раскалена, 
подверглась массированной бомбардировке астерои-
дами и даже столкнулась с древней протопланетой раз-
мерам с Марс. Все эти удары природы должны были рас-
плавить верхние несколько сотен километров земной 
коры и навсегда испарить воду с поверхности планеты.

Но если так, то откуда же она вновь здесь появи-
лась? Свою красивую и неожиданную версию событий 
предложили российские и китайские ученые. 

— Мы исходили из того, что вода на Земле была все-
гда, — говорит один из авторов исследования профессор 
Сколтеха Артем Оганов. — Но где и в каком виде? У моло-
дой Земли не было ни ядра, ни мантии, ее химический 
состав был однородным от поверхности до самых глу-
бин. Хотя имелось много железа, но доминировали сили-
каты, которые состоят из самых распространенных эле-
ментов — магния, кремния, кислорода и водорода. Особо 
надо подчеркнуть, что они существовали при экстре-
мальных условиях — 
крайне высоких тем-
пературах и давле-
ниях порядка 2 мил-
лионов атмосфер. 
Мы задались вопро-
сом: какие силика-
ты могут стабильно 
существовать при 
таких экстремумах? 
И могут ли они быть 
огромным аккуму-
лятором воды? 

Ответ дала уже 
ставшая знамени-
той система USPEX, разработанная профессором Ога-
новым. С помощью компьютерного моделирования 
она может при любых значениях температуры и давле-
ния определить структуру соединений, зная только его 
химический состав. Из множества вариантов на роль 
водного аккумулятора USPEX выбрал единственный — 
гидросиликат магния Mg2SiO5H2. Он содержит 11 про-
центов воды и стабилен при давлении более 2 млн ат-
мосфер и крайне высоких температурах. 

Казалось бы, тайна земной воды раскрыта. Однако 
все эти теории и расчеты разбивались нынешними реа-
лиями: в центре Земли находится металлический шар, 
состоящий в  основном из железа, и никаким гидросили-
катом магния там не пахнет. Более того, на планете сего-
дня вообще нет такого соединения. Тупик? И вот здесь 
ученые предложили неожиданный выход. 

— Земля постепенно менялась, в ее центре примерно 
30 миллионов лет формировалось железное ядро, вытес-
няя оттуда гидросиликаты в зону более низкого, уже не 
экстремального давления. И здесь условия для сохране-
ния стабильности исчезли, гидросиликаты распались, 
выделяя воду. 

Эта гипотеза в очередной раз подчеркивает удиви-
тельную удачливость Земли. Ее феномен. Получается, 
что вода фактически «пересидела» в подземном убежи-
ще те катаклизмы, которые на молодой планете испа-
рили жидкость с ее поверхности, и уже в тихие годы за-
полнила наземные резервуары. Словом, все произошло 
как-то вовремя. А гидросиликат навсегда покинул пла-
нету, выполнив свою благую миссию аккумулятора. Так 
планета обрела воду — главное условие для существова-
ния жизни. 

Новая гипотеза происхождения, а точнее, сохране-
ния земной воды дает новый взгляд на судьбу воды на 
других планетах. Например, Марс — он меньше Земли, 
поэтому давление внутри его ядра меньше и гидросили-
кат магния в нем неустойчив. У воды не было возможно-
сти «пересидеть» бомбардировку в безопасном месте, 
поэтому на Марсе так мало воды, а существующую сей-
час воду, возможно, занесли как раз кометы.  

КАК ЭТО БУДЕТ Назван первый маршрут ледостойкой платформы «Северный полюс»

Ляжет в дрейф от своих островов 
Александр Смоленцев

С
табильное ледовое поле, 
а в переводе с научного — 
большую и прочную льди-

ну подыскивают сейчас в рай-
оне Новосибирских островов, 
где сходятся море Лаптевых и 
Восточно-Сибирское море, что-
бы уже в сентябре 2022 года она 
стала одним целым с первой и 
единственной в своем роде ле-
достойкой научно-исследова-
тельской платформой «Север-
ный полюс».

Построенная на Адмирал-
тейских верфях в Петербурге 
по заказу Росгидромета, этим 
летом она держала ходовые и 
тестовые испытания в Балтий-
ском море, включая прием вер-
толета на специально обору-
дованную судовую площадку 
и взлет его для проведения ле-
довой разведки, выполнения 
транспортных и других опе-
раций. 

А в свою первую научную 
экспедицию, рассказал журна-
листам директор Арктического 
и антарктического научно-ис-
следовательского института 
Александр Макаров, ледостой-
кая самодвижущаяся платфор-
ма «Северный полюс» отпра-
вится в сентябре. Маршрут, по 
словам Макарова, такой: снача-
ла переход из Петербурга в Мур-
манск — это примерно 12 суток, 
в зависимости от погоды. Там 
будет загружено снабжение на 
срок первой экспедиции и там 
же, судя по всему, поднимется 
на борт первая команда иссле-
дователей. По проекту на бор-
ту ЛСП могут одновременно на-
ходиться 34 исследователя и 14 
членов команды.

— Из Мурманска платфор-
ма должна пойти своим ходом в 
сторону Новосибирских остро-
вов, где и планируется вхожде-
ние в дрейф, — сообщил Алек-
сандр Макаров. 

Как ожидается, к тому вре-
мени ученые выберут подхо-
дящую льдину, чтобы стальная 
капсула научного судна смогла 
«вморозиться» в нее и начать 
совместный дрейф. Уже объ-
явлено, что основной целью 
первой такой экспедиции ста-
нет выполнение комплексных 
исследований в системе «ат-
мосфера — ледяной покров — 
океан» в высоких арктических 
широтах. 

Такие исследования подра-
зумевают годовой цикл и в пер-
спективе будут проводиться 
по всему маршруту свободно-
го трансарктического дрейфа 
вмороженной в лед платфор-
мы — от района его зарождения 
в северных частях Чукотского 
и Восточно-Сибирского морей 
до выхода в Северо-Европей-
ский бассейн Атлантического 
океана через пролив Фрама. На 
льдине вокруг ЛСП разместит-
ся научный лагерь, где будут 

проводиться основные иссле-
дования. А какую-то их часть 
станут выполнять непосред-
ственно на борту судна.

Напомним, что платформа 
«Северный полюс» по своему 
проектному функционалу со-
поставима с научно-исследо-
вательским центром и предна-
значена для круглогодичных 
экспедиций в Северном Ледо-
витом океане. Ранее для подоб-
ных исследований использо-
вали дрейфующие в Аркти-
ке льды, куда с определенным 
риском высаживались ученые-
полярники. Первую такую вы-
садку с последующей зимовкой 
провели советские специали-
сты в 1937 году. 

С вводом в строй самодви-
жущейся ледостойкой плат-
формы «Северный полюс» все 
подобные исследования в на-
шей стране поднимаются на 
принципиально более высокий 
уровень.  

ПРЯМАЯ РЕЧЬ  Академик Павел Логачев:
Все, что нужно для мегапроекта СКИФ, сделаем в России

Властелины колец

Александр Емельяненков

В 
наукограде Кольцово 
под Новосибирском 
набирает обороты 
строительство Центра 
коллективного поль-
зования СКИФ. Имен-
но здесь появится пер-
вый в мире источник 
синхротронного излу-

чения поколения «четыре плюс» 
с рекордной для наших дней ра-
бочей энергией — 3 ГэВ. 

Сибирский кольцевой источ-
ник фотонов относится к раз-
ряду установок mega-science 
и привлекает к себе повышен-
ное внимание на всех уровнях 
— местном, региональном, на-
циональном, международном. 
Поэтому неудивительно, что его 
не обошли санкции, введенные 
против нашей страны. В чем это 
проявилось и как отреагирова-
ли наши специалисты, расска-
зывает директор Института 
ядерной физики Сибирского 
отделения РАН академик Павел 
Логачев. 

Заказчиком и застройщиком 
проекта является Институт 
катализа Сибирского отделе-
ния РАН. А в чем роль ИЯФ и 
как вы с ней справляетесь?

ПАВЕЛ ЛОГАЧЕВ: Мы работаем в рам-
ках двух договоров с Институ-
том катализа, который являет-
ся для нас заказчиком. Первый 
договор — это инжекционный 
комплекс, он включает в себя 
линейный ускоритель и бу-
стерный синхротрон. По этому 
контракту изготовление эле-
ментов завершено на 80 процен-
тов. И в октябре мы фактически 
все закроем, за исключением 
небольшой части оборудования, 
которое планировали купить в 
Японии и Европе для того, что-
бы просто быстрее все сделать.

А это оборудование «тормоз-
нули»? И теперь будете ис-
кать схему параллельного им-
порта?

ПАВЕЛ ЛОГАЧЕВ: Нет. Мы сейчас де-
лаем все это сами. И раньше 
могли сами такое сделать, но хо-

тели сэкономить время. Даже 
не деньги, а время. Сейчас мы 
деньги сэкономим. 

А по времени сдвиг какой ожи-
дается?

П А В Е Л  Л О ГАЧ Е В : Не критичный. 
Ведь это всего лишь элементы, 
от общего объема изготавливае-
мого оборудования — проценты. 
Но займет это год, к концу 2023-
го мы все сделаем и включим бу-
стер в работу. То есть в декабре 
2023 года в бустере уже должен 
появиться пучок. И мы пока не 
видим причин, чтобы этот мо-
мент отодвигать. 

Сейчас уже развернуто 
производство основного коль-
ца элементов. Завершается 
конструирование вакуумной 
камеры. Магнитные элемен-
ты наполовину уже сделаны, 
примерно третья часть сда-
на в производство — у нас же, в 
ИЯФ…  Это все оборудование 
для основного кольца, то есть 
наш второй контракт. А оба 
контракта вместе — 12,5 милли-
арда рублей. Мы эту цену назва-
ли в 2018 году и с тех пор не ме-
няли… 

Вы — изготовитель уникаль-
ного оборудования. А как дела 
непосредственно на площадке, 
у строителей СКИФ? Были 
сообщения о некоторых за-
держках, в том числе и с вы-
дачей лицензии на сооружение 
всего комплекса и составляю-
щих его объектов…

ПАВЕЛ ЛОГАЧЕВ: Это не моя зона от-
ветственности. Здесь Институт 
катализа как заказчик и его ди-
ректор Валерий Иванович Бух-
тияров имеют свое видение и 
владеют всей полнотой инфор-

мации. Но в целом я могу ска-
зать, что сейчас работы органи-
зованы с максимальной интен-
сивностью. И мы надеемся, что 
к концу 2023 года будет сдано 
здание под инжектор, а мы смо-
жем инжектор смонтировать и 
запустить. 

А к концу 2024-го надо, что-
бы готово было здание основ-
ного кольца. Точнее, в середи-
не 2024 года, чтобы мы могли 
ставить туда синхротрон. Его к 
тому времени тоже планируем 
сделать.

Судя по вашим словам, ка-
кой-то существенной по-
движки по срокам сооружения 
СКИФ не прогнозируется? 

ПАВЕЛ ЛОГАЧЕВ: Если брать за от-
счет самые начальные сроки, 
еще 2018 года, то есть сдвиг 
примерно на год.  

На фоне таких и подобных 
проектов разряда mega-science 
это почти что ничего. Вспо-
мнить, сколько ждали кол-
лайдер NICA в Дубне. А про 
многократные корректиров-
ки графика в международном 
проекте ITER и говорить не 
приходится…

ПАВЕЛ ЛОГАЧЕВ: Пожалуй, да. СКИФ 
— это фантастические сроки. 
Нигде в мире такого рода проект 
в такие сроки еще не делали. А 
что касается наших собствен-
ных обязательств, хочу приве-
сти недавний пример. Комплекс 
ЛИУ-20 — это линейный индук-
ционный ускоритель, который 
создавался по заказу федераль-
ного ядерного центра в Сне-
жинске и уже действует на тер-
ритории РФЯЦ-ВНИИТФ, мы 
сдали день в день. Договор, не-

смотря на все привходящие об-
стоятельства, мы не продлева-
ли, сдали все вовремя. Начали 
в 2015 году, а в 2019-м собрали 
на месте все, что было положе-
но по проекту первой очереди…

Ваше сотрудничество с ядер-
ным центром в Снежинске  
— предмет отдельного разго-
вора. А здесь хочу спросить: не 
получится ли так, что СКИФ 
станет инструментом ис-
ключительно внутреннего 
пользования? 

ПАВЕЛ ЛОГАЧЕВ: Он для того и со-
здается. Это позволит обеспе-
чить российским ученым более 
комфортные условия для эф-
фективной работы в сравнении 
с тем, как если бы они работали 
на лучших установках за рубе-
жом. Там очень большая загруз-
ка и конкуренция. 

Это, во-первых. А во-вторых, 
извините, не все же страны объ-
явили нам бойкот. Есть сейчас 
и, уверен, станет еще больше 
стран с высоким уровнем раз-
вития науки, которые готовы 
к сотрудничеству с Россией — 

Китай, Индия, другие страны 
Юго-Восточной Азии, не говоря 
уже об СНГ. Поэтому я не вижу 
здесь особых проблем. 

Сказанное вами не отменя-
ет стремления участвовать 
в международных научных 
коллаборациях? И не просто 
участвовать, но укреплять 
там свои позиции?

ПАВЕЛ ЛОГАЧЕВ: Там, откуда нас не 
вышвырнули, — конечно. Это 
естественно. 

А в тех случаях, когда перед 
российскими учеными опу-
стили шлагбаум, унижаться, 
чтоб открыли хотя бы в виде 
исключения, не стоит? Как-
то вернуться, зацепиться 
хоть на птичьих правах…

ПАВЕЛ ЛОГАЧЕВ: Скажу так, мы все-
гда отдавали. Российский мен-
талитет тем и знаменит, что мы 
всегда больше отдаем, чем полу-
чаем взамен. Поэтому к нам и 
тянутся.   

«Северный полюс» во время контрольного этапа ходовых испытаний. 

А К Ц Е Н Т

Сибирский кольцевой источник фотонов — 
это фантастические сроки создания. 
Нигде в мире столь масштабный проект 
в такие сжатые сроки еще не делали

НАКАНУНЕ

Кого допустят 
к выборам 
нового 
президента 
РАН?

КВАРТЕТ 
АКАДЕМИЯ 
Алексей Смирнов

Президиум Российской акаде-
мии наук направил на согла-
сование в правительство РФ 
имена кандидатов для участия 
в выборах главы академии на 
очередной срок и определил ре-
гламент Общего собрания РАН, 
на котором эти выборы должны 
состояться. 

«Управлением кадров акаде-
мии зарегистрированы четыре 
кандидата на должность прези-
дента РАН», — объявил на засе-
дании президиума во вторник, 
19 июля, исполняющий обязан-
ности главного ученого секре-
таря Дмитрий Бисикало. 

Четверка официально вы-
двинутых и давших письмен-
ное согласие баллотировать-
ся на выборах президента РАН 
кандидатов была перечислена в 
алфавитном порядке. Это ака-
демик-секретарь отделения на-
нотехнологий и информацион-
ных технологий РАН Геннадий 
Красников, директор Инсти-
тута теплофизики Сибирского 
отделения РАН Дмитрий Мар-
кович, научный руководитель 
Института океанологии Ро-
берт Нигматулин и действую-
щий президент РАН Александр 
Сергеев. 

Академик Бискало сообщил, 
что кандидаты на должность 
президента РАН выдвигались, 
согласно действующему поло-
жению о выборах, в отраслевых 
и региональных отделениях 
(это оформлялось протокола-
ми голосования на бюро и пре-

зидиумах отделений), а также 
путем сбора индивидуальных 
подписей в поддержку того или 
иного кандидата «академиче-
ской общественностью» — ини-
циативными группами самих 
членов РАН.

В отношении того, как был 
организован сбор таких подпи-
сей в поддержку одного из кан-
дидатов в Санкт-Петербурге, 
у членов президиума возник-
ли вопросы. В результате дис-
куссии пришли к тому, чтобы 
вернуться к анализу и оценке 
спорных моментов на заседа-
нии президиума РАН в начале 
сентября — до Общего собрания 
академии. 

А пока проголосовали еди-
ногласно за то, чтобы на со-
гласование в правительство 
направить имена всех четве-
рых кандидатов в президен-
ты РАН.

По ныне действующему за-
кону правительство в течение 
месяца должно рассмотреть 
представленные материалы и 
вынести решение, кто из пре-
тендентов допускается к уча-
стию в выборах президента 
Российской академии наук на 
новый пятилетий срок. 

Такие выборы, напомним, 
состоятся на Общем собрании 
РАН 19—20 сентября.  

Профессор Артем Оганов: У молодой Земли не было ни ядра, 
ни мантии, а ее химический состав был однородным...

Сборка частей бустерного синхро-
трона для СКИФ в Институте ядер-
ной физики в Новосибирске.
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Тем временем

Два известия пришли в один день: правительство России выделило до-

полнительно 5 миллиардов рублей на создание ЦКП «СКИФ», а в Ново-

сибирске состоялась премьера документального фильма «Властелины 

колец» — о создателях научной мегаустановки и ее предназначении.  

В официальном телеграм-канале правительства РФ сказано, что реше-

ние увеличить финансирование проекта «связано с уточнением ключе-

вых технических параметров установки». Средства будут перечислять-

ся тремя траншами в 2022—2024 годах. Таким образом, общий объем 

расходов на создание Сибирского кольцевого источника фотонов со-

ставит более 47 миллиардов рублей. Отметим, что изначально строи-

тельство ЦКП «СКИФ» оценивалось в 37,1 млрд рублей.

Предполагается, что синхротрон и одна экспериментальная станция бу-

дут запущены до 30 декабря 2023 года. Еще 

через год должны быть введены станции пер-

вой очереди в базовом функционале. 

Определен и круг задач, которые станут ре-

шать на первых шести рабочих станциях. 

Это, в частности, расшифровка структуры 

биополимеров, механизмы функционирова-

ния живых организмов, передача наслед-

ственной информации, механизм действия 

лекарственных препаратов, создание новых 

материалов, исследование быстротекущих 

процессов.

Вода «пересидела» 
в подземном убе-
жище катаклиз-
мы, а в тихие годы 
заполнила назем-
ные резервуарыКандидаты

в президенты РАН 
выдвигались 
коллегиально 
и путем сбора 
подписей 

Информационное сообщение
Об исключении ОАО «Липецкоблбанк» 

из реестра банков — участников системы 
обязательного страхования вкладов 

Государственная корпорация «Агентство по 
страхованию вкладов» (далее — Агентство) сообщает, 
что в связи с отзывом Банком России лицензии на 
осуществление банковских операций у Открытого 
Акционерного Общества «Липецкий областной банк», 
ОАО «Липецкоблбанк» (регистрационный номер по 
Книге государственной регистрации кредитных 
организаций 1794, номер по реестру банков — 
участников системы обязательного страхования 
вкладов 627), и завершением Агентством процедуры 
выплаты возмещения по вкладам Правлением 
Агентства 18 июля 2022 г. (протокол № 61) принято 
решение об исключении указанного банка из реестра 
банков — участников системы обязательного 
страхования вкладов на основании письма Банка 
России от 13 июля 2022 г.  № 14-40/4825 
о государственной регистрации банка в связи с его 
ликвидацией.

Что надо знать
о синхротроне СКИФ? 
Главное —
по этому QR-коду



8 Москва
msk.rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
20 июля 2022
среда №  156 (8804) — 

157 (8805)

Москва
T.ME /rgrunews VK.COM /rgru OK.ru /rg.ru

Телеграм ВКонтакте Одноклассники

СОЦЗАЩИТА Как служба 
ранней помощи Москвы 
помогает семьям 

Особые дети

Ангелина Зеленькова

Для маленьких москвичей с особенностями здоровья 
в столице создана служба ранней помощи. Ее специ-
алисты сопровождают детей с первых дней жизни до 
трех лет. В проекте участвуют около 400 семей, в бли-
жайшее время число увеличится до 600. «Наша зада-
ча — сохранить семью, привычный образ жизни, окру-
жить малыша и его близких заботой», — рассказала 
заммэра Анастасия Ракова.

…На третий 
день после рожде-
ния Феди случилось 
страшное — у ребен-
ка начались судоро-
ги. Мама — Галина 
Михайлова, уже со-
биралась выписы-
ваться, но вместо 
этого с малышом в 
тяжелом состоянии 
попала в реанима-
цию, где они пробы-
ли больше месяца. 
«Федя родился здо-
ровым, но, возмож-
но, инфекция ста-
ла причиной повреждения центральной нервной си-
стемы. Врачи разводят руками. Сейчас мальчику год и 
семь месяцев. У него эпилепсия, ДЦП, серьезное отста-
вание в развитии и он практически не видит», — поде-
лилась мама мальчика. Знакомые посоветовали Галине 
обратиться в службу ранней помощи. «Консультации 
психолога оказались кстати, координатор нашей се-
мьи объяснил, на какую помощь города мы можем рас-
считывать, направил к профильным врачам. Сейчас с 
сыном занимается невролог, но и педиатр с нами все-
гда на связи.  Мы ходим на занятия в Центр комплекс-
ной реабилитации инвалидов «Бутово», — поделилась 
Галина. Результат уже есть — мальчик научился гово-
рить «мама» и пытается сам стоять. Малейшее дости-
жение ребенка для семьи — праздник. Подобных исто-
рий в службе ранней помощи много. В городе прожива-
ет порядка 49 тысяч детей с инвалидностью. С детьми 
от рождения и до трех лет в рамках занимается 
большая команда специалистов. Поводы для обраще-
ния в службу могут быть самые разные. Мама или папа 
могут отправить онлайн-заявку на srp.dszn.ru.  

ОПРОС Смена профессии: 
гарантия ли это высокой 
зарплаты?

Я в IT пошел

Сергей Жуков

Интерес к работе в сфере IT  продолжает расти, осо-
бенно сейчас, когда иностранные компании уходят 
с рынка. Это подтверждают опросы: жители региона 
ради высокой зарплаты готовы переучиваться, чтобы 
в корне сменить работу. Спрос в IT действительно вы-
сокий: по данным центра «Моя работа», он превышает 
предложение в 19 раз. Но все ли так просто? 

По данным агентства StepUp,  которое опроси-
ло 50 тысяч москвичей и жителей  Подмосковья, 
большинство из них — 92,5%, считают работу в IT-
компаниях перспективной. Трудиться там бы хотели 
65% опрошенных. Почти 63% заявили, что ради этого 
готовы освоить новую специальность. Многие хотели 
бы попробовать силы в роли тестировщика, админи-
стратора баз данных и разработчика программного 
обеспечения. Зарплатные ожидания у большинства 
высокие. Треть ориентируется на 100—150 тысяч руб-
лей в месяц, 22,4% — на 150—200 тысяч, а 19% не отка-
зались бы иметь и не менее 200 тысяч. 

Насмотревшись роликов в интернете, некоторые 
думают, что такие деньги заработать нетрудно. Но вы-
сокий доход и в IT далеко не у всех, да и конкуренция 
чрезвычайно высокая. На 200 тысяч и выше может 
рассчитывать только менеджмент. Разработчики — 
на 150 тысяч, исследователи данных и 3D-дизайне-
ры — на 100 тысяч и выше,  специалисты по работе 
с маркетплейсами — 74 тысячи рублей. Cредняя зар-
плата — 115 тысяч рублей. «Случается, что в погоне за 
заработками в этой сфере люди бросают свою профес-
сию, но из-за нехватки знаний на новом месте разоча-
ровываются, — рассказал управляющий партнер груп-
пы компаний IT Expert Михаил Грибов. — У наших спе-
циалистов должны быть математический склад ума и 
усидчивый характер».

Как долго нужно переучиваться? Эксперты увере-
ны: все зависит от имеющихся знаний и специализа-
ции. Но минимум полгода-год потратить на обучение 
придется. Язык программирования, по словам ис-
полнительного директора HFLabs Константина Сте-
панова, сложно выучить за месяц, еще труднее его 
использовать. Стать аналитиком и тестировщиком 
проще, но и зарплаты у них ниже, чем у разработчи-
ков и IT-архитекторов. «Для работы тестировщиком 
кому-то хватит трехмесячных курсов, а кто-то после 
них освоит лишь теорию, а тестировать не сможет, — 
продолжает Степанов. — Иногда люди идут в тестиро-
вание с мыслью, что потом станут разработчиками. 
Но это разные специальности». Другое дело — кратко-
срочные курсы повышения квалификации, которые 
можно пройти и в онлайне. Для этого необязатель-
но кардинально менять  жизнь. «Допустим, PR-мене-
джер решил освоить Digital-инструменты в своей от-
расли, — отмечает преподаватель Московской школы 
программистов Максим Шепелев. — Ему хватит кур-
са в несколько недель, ведь пиару он уже научился в 
своем вузе».  

РАКУРС С чего начнется новая история «Москвича»

Который построит «Джак»? 
Сергей Буланов

Н
о в а я  и с т о р и я  м о -
сковского завода «Моск-
вич» может начаться 

с выпуска раскрученных ки-
тайских автобрендов. «Скорее 
всего, это будут марки Haval и 
Chery, — считает директор фа-
культета бизнеса университе-
та «Синергия» Кирилл Плохих. 
— Вероятно, автопром КНР ста-
нет пользоваться мощностя-
ми автозавода, которые будут 
частично высвобождаться для 
реализации китайской продук-
ции». 

Как уже писала «РГ», про-
грамма возрождения «Москви-
ча» рассчитана на восемь лет, 
и первым этапом должно стать 
начало крупноузловой сбор-
ки автомобилей из дружествен-
ных стран. В числе предполагае-
мых партнеров «Москвича» ав-
тоблогеры назвали  иранские и 
китайские компании. Тем более 
что один из рендеров с прототи-
пом производственной линейки 
очень напоминал продукцию JAC 
из КНР — эти машины достаточно 
давно представлены на россий-
ском рынке. Впрочем, в пресс-
службе самого «Москвича» от-

метили, что с Ираном никаких 
договоренностей нет, а относи-
тельно Китая предложили подо-
ждать официального сообщения.

«Наиболее вероятен вари-
ант, что  завод начнет выпуск 
новой продукции с  компакт-
ного седана или кроссовера на 
базе китайских моделей, — счи-
тает независимый автоэкс-
перт Алексей Тузов. — Тот же се-
дан JAC привлекателен ценой — 
стоит менее миллиона рублей. 
Судя же по недавним соцопро-
сам, большинство россиян не 
готовы отдавать за авто больше 
800 тысяч рублей».

То, что китайские кроссове-
ры становятся все более попу-
лярными, подтвердили и в ана-
литическом агентстве «Авто-
стат». В частности,  по итогам 
недели с 11 по 17 июля самой 
популярной иномаркой в Рос-
сии стал китайский кроссо-
вер Chery Tiggo 4. Его приоб-
рели за это время  282 челове-
ка. «Чери» уступил по прода-
жам только Lada Granta и Lada 
Vesta. Кстати, Chery скоро по-
явится и в московском карше-
ринге: «Делимобиль», сооб-
щили в компании, уже закупил 
150 кроссоверов, которые вот-
вот смогут опробовать моск-
вичи. Не скрывают своих пла-
нов о китайском пополнении 
также  «Ситидрайв» и «Ян-
декс. Драйв». «Китайские ма-
шины органично пополнят и 
парк московского такси, — го-
ворит популярный радиоведу-
щий, автоэксперт Игорь Мор-
жаретто. — В Москве строгие 
требования к автопарку — в год  
нужно менять тысячи автомо-
билей».

Но не стал ли китайский крен 
в автомобильной промышлен-
ности и потребительском спро-
се вынужденной необходимо-
стью? Возможно, покупатели 
берут лишь иномарки, кото-
рые есть, а для госзаказа важна 
только дешевизна? Давно ли все 
китайское ассоциировалось с 
ширпотребом, далеко не самым 
качественным? «Времена меня-
ются, как и сознание людей, — 
говорит руководитель эксперт-
ного центра «Пробок.нет» Алек-
сандр Шумский. — В 50-е годы 

прошлого века также говорили 
о японской электронике. Мол, 
ломкая, ненадежная. Но прошло 
лет 30 — и Япония стала флагма-
ном!» То же самое  и с Китаем по 
части автопрома, поддержива-
ет Игорь Моржаретто. Сегодня 
в КНР — более 80 автопроизво-
дителей, больше, чем где бы то 
ни было! Качество же растет, по-
являются и машины лакшери-
сегмента. И что еще важно для 
массового покупателя — при бо-
лее дешевой цене по сравнению 
с аналогами машин в США и 
Европе  многие китайские диле-
ры дают семилетнюю гарантию. 
«Рабочая сила в Китае дешевле, 
но при этом и эффективнее, чем 
в Европе», — объясняет это об-
стоятельство  Александр Шум-
ский. Словом, остается толь-
ко наладить поставки и произ-
водство китайских авто. Пока 
что на весь бывший СССР у Ки-
тая, хотя он и является во всем 
нашим стратегическим парт-
нером, лишь два сборочных 
производства автомобилей: под 
Тулой и в Минске. Москва же до 
сих пор была без китайского 
присутствия. По мнению Иго-
ря Моржаретто, открытие ки-
тайского автопроизводства в 
российской столице позволит 
быстрее закрывать госзаказ, об-
новлять парк каршеринга и так-
си, а заодно удовлетворит обыч-
ных покупателей — машину не 
придется долго ждать. Аналити-
ки рынка сходятся во мнении, 
что китайский опыт станет для 
«Москвича» одновременно от-
личной базой для создания соб-
ственных машин.  

 ЭКОЛОГИЯ 

Москва-река 
в черте города 
становится 
чище

ГЛАДЬ, 
ДА И ТОЛЬКО
Ирина Огилько

Около 400 тонн мусора собра-
но с Москвы-реки с начала года. 
Это почти на 20 процентов 
меньше, чем за аналогичный 
период прошлого года, а всего 
за 2021 год собрали около ты-
сячи тонн отходов. Кто и как по-
могает главной водной артерии 
стать чище, посмотрели корре-
спонденты «РГ», отправившись 
в рейд на специальном судне 
ГУП «Мосводосток». 

Около причала возле дома 
№ 3 на Краснопресненской на-
бережной стоял желто-крас-
ный теплоход МС-3, мусоро-
сборщик. На носу прикреплен 
черный ковш. Опуская его в 
воду, корабль собирает мусор, 
вытряхивая в стоящий на палу-
бе контейнер. По правому бор-
ту расположен манипулятор со 
стальными клещами — это если 
встретится выброшенный хо-
лодильник или утопленная ма-
шина. Как рассказал «РГ» на-
чальник подразделения фло-
та ГУП «Мосводосток» Вяче-
слав Шуткин, в коммунальном 
флоте около 30 различных су-
дов. Они курируют все четыре 
участка Москвы-реки от «Кро-
кус-Сити» до Бесединского мо-
ста. В среднем каждое судно 
проходит порядка 80 километ-
ров в день, и наш МС-3 не ис-
ключение. В зону его работы 
входит уборка центральной ча-
сти реки: «Основные функции 
наших судов — очистка поверх-
ности, удаление ила в местах 
водовыпуска, уничтожение 
масляных и других пятен на 
водной глади». 

Улов, который остался в 
контейнере со вчерашнего дня, 
— листья, трава, пластиковые 
бутылки, пара детских мячей и 
большой рваный плакат о поль-
зе речных круизов по Моск-
ве-реке… Все это надуло или 
сдуло с берега в реку порыва-
ми ветра. Но вот теплоход взял 

курс на Белый дом. Через ми-
нуту гигантский ковш снова 
опускается в воду. Как раз перед 
замеченным впереди «остров-
ком» из листьев, веток и разно-
цветных пластиковых бутылок. 
Через пару минут эта «красота» 
уже на борту. Корабль подходит 
к месту впадения речки Синич-
ки. Новое погружение ковша и 
новый улов — трава, камыши и 
палки. «Главный загрязнитель 
реки в столице — это природа и 
погода. Если прошел сильный 
дождь или ветер — жди новых ве-
ток, бревен, листьев, — поясняет 
Шуткин. — А вот бытового хлама 
становится меньше. Москви-
чи бережнее стали относить-
ся к реке, видимо, ценя то, как 
благоустраиваются ее берега». 
Случаются и забавные находки. 
Например, недавно в реке на-
шли велосипед. «Кто-то взял его 
напрокат, покатался и решил, 
что лучше выбросить его в воду, 
чтобы не нашли», — рассказал 
Шуткин. Ближе к Бородинско-
му мосту замечаем бревно. Тот 
же манипулятор, который вы-
тащил велосипед, нацелился 
подцепить новый груз. Но дере-
во качалось на волнах, а ветер 
гнал его все дальше. На помощь 
поспешил один из трех членов 
экипажа МС-3, матрос Андрей 
Сухотин. Багром он придер-
жал дерево и с помощью кле-
щей переложил в контейнер. 
«Багор и сачки хотя и древние 
инструменты, но и сейчас важ-
ны. Ими можно собрать мусор 
там, куда машина не дотянет-
ся», — рассказывает матрос. 
Наполнившийся контейнер 
раз в два-три дня опорожняют, 
а содержимое отвозят на ути-
лизацию. Следят за чистотой 
реки не только в период навига-
ции. По словам специалистов, 
поверхность главной артерии 
должна быть круглогодично чи-
стой, ведь судоходство в столи-
це продолжается даже зимой в 
сильные морозы. Тогда на по-
мощь мусоросборщикам при-
ходят два ледокола. Но это уже 
другая история.  

ПРОЕКТ Районы Печатники и Москворечье-Сабурово 
соединит мост через Москву-реку

Братский диаметр

Любовь Проценко 

П
ечатники и Моск-
воречье-Сабуро-
во расположены 
по соседству. Чуть 
б о л ь ш е  т р е х с от 
метров отделяет 
эти районы друг 
от друга. Только не 
по земле, а по воде. 

А потому их жители долгие 
годы ездили в гости друг к дру-
гу только на электричке, по же-
лезнодорожному мосту через 
Москву-реку. Тем же, кто хотел 
поехать на машине, приходи-
лось наматывать десятки ки-
лометров через Третье транс-
портное кольцо или МКАД, или 
в лучшем случае через район 
Марьино, по Братеевскому мо-
сту. Но уже в будущем году у 
них появится свой мост, кото-
рый впервые свяжет районы 
напрямую. 

Снизу кажется, что две по-
ловинки нового моста вот-
вот соединятся. По лесенке 
поднимаемся наверх — новая 
переправа строится на высо-
те соседних пятиэтажек ули-
цы Шоссейной в Печатниках. 
Оказывается, нет, разрыв над 
водной гладью еще не пере-
прыгнешь. «Для замыкания 
не хватает двух панелей, а 

это 24 метра», — рассказыва-
ет Константин Малков, совет-
ник отдела контроля на строи-
тельстве искусственных соо-
ружений управления дорож-
но-мостового строительства — 
дочерней структуры депстроя 
Москвы. «Вон они, два двена-
дцатиметровых пролета, каж-
дый по 20 тонн, пока лежат 
внизу», — показывает Малков. 
Но приступить к их укладке 
строители смогут не раньше 
ноября. Краны, которым пред-
стоит поднять недостающие 
части моста, не должны ме-
шать судоходству. Вот встанут 
корабли на зимний прикол, 
тогда работы и возобновятся. 
Арочный автомобильный мост 
от Курьяновского бульвара 
до улицы Кантемировской на-
дежно свяжет два берега Моск-
вы-реки. Длиной он 335 мет-
ров, четыре полосы движения 
в одну сторону, четыре полосы 
— в другую. 

Привела же этот мост сюда 
строящаяся Юго-Восточная 
хорда. Южный участок, в состав 
которой он вошел, мэр Москвы 
Сергей Собянин, побывав на 
стройке, охарактеризовал как 
самый сложный на магистрали. 
«Здесь три развязки, которые 
объединяют Курьяновскую на-
бережную, Каширское шоссе и 
улицу Каспийская, — написал 
глава города в своем персональ-
ном блоге. — Казалось бы, всего 
8 километров прямого хода, но 
три из них проходят по огром-
ным эстакадам. Плюс прилега-
ющая дорожная сеть. Все это 
— часть серьезного проекта, в 
том числе большой мост через 
Москву-реку». 

Пустить движение по мосту 
по контракту должны в дека-
бре 2023 года, но, судя по тем-
пам работ, говорит Константин 
Малков, есть возможность сде-
лать это раньше — в сентябре 
будущего года: «У нас сейчас 

ежедневно работает до 500 че-
ловек, — рассказал он. — Работа-
ем зимой и летом в любую пого-
ду. Строим вместе с мостом еще 
семь эстакад, две из которых — 
основного хода и пять — съезды 
на Каширское шоссе и Курья-
новскую набережную». 

Малкову 37 лет, мост на 
Москве-реке в биографии это-
го сибиряка не первый. Строил 
железнодорожный мост в Кам-
не-на-Оби, мост из Владивос-
тока на остров Русский, мосты 
в Сербии и Сочи… Но самое 
большое удовольствие полу-
чает от стройки в столице, где 
работает всего четвертый год. 
«Здесь такие профессиона-
лы! Транспортные артерии 
строятся как нигде в России, — 
рассказывает он. — Посмотри-
те, сколько людей, какой по-

ток машин! И все едут. Никаких 
коллапсов нет». 

Разделяет его мнение и брат-
близнец Виталий. Они вме-
сте в Омске закончили дорож-
но-строительную академию. 
А сейчас также вместе строят 
и дороги в Москве: Констан-
тин на юго-востоке, Виталий — 
на северо-востоке. Вместе же 
две хорды — Юго-Восточная и 
Северо-Восточная — образуют 
Московский скоростной диа-
метр, — бессветофорную маги-
страль, по которой можно бу-
дет за 40 минут проехать через 
весь город, минуя центр. Вся 
эта объединенная трасса будет 
также готова в 2023 году, по-
обещал Сергей Собянин.  

Снизу кажется, что две половинки 
моста вот-вот соединятся. На самом 
деле работы еще на год с лишним.

Китайский автопром завоевывает сердца москвичей: КНР заняла уже четверть нашего рынка новых машин.

А К Ц Е Н Т

Движение по мосту 
могут пустить раньше срока, 
уже в сентябре будущего года

Основные функции судов — 
очистка поверхности, удаление ила 
и масляных пятен.

За каждой семьей 
закреплен коор-
динатор: он помо-
жет получить 
городскую под-
держку, направит 
к врачам
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В Справка «РГ»

Еще по трем новым   мостам москвичи поедут уже в этом году. Два из 

них — через Яузу и Лихоборку, строящиеся  на Северо-Восточной хор-

де, строители обещают ввести в эксплуатацию в третьем квартале.  

Примерно в это же время на Яузе пустят мост, возведенный в ходе ре-

конструкции улицы Краснобогатырской.  Еще три автомобильных мо-

ста будут построены до 2025 года. Два из них получит район Хорошево- 

Мневники, третий появится на северо-западе, неподалеку от Шелепи-

хинского моста, что позволит лучше распределить нагрузку на автодо-

рожную инфраструктуру.
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ЭКОЛОГИЯ

МУСОР СОКРАТИТ СЕВЕРНЫЙ ЗАВОЗ

Дина Непомнящая

И
з  о д н о й  с т а р о й 
шины можно изго-
товить квадратный 
метр резинового 
покрытия для дво-
ровых территорий 
или спортивных 
площадок. Ежегод-
но сахалинцы на-

капливают около двух тысяч 
тонн использованных покры-
шек. И теперь многим из них 
дают новую жизнь.

В Южно-Сахалинске работа-
ют пять пунктов приема, куда 
можно принести такой мусор. 
Скоро к проекту присоединят-
ся еще четыре района.

К 2024 году в России доля от-
ходов, направляемых на пере-
работку, должна достигнуть 60 
процентов. Такую задачу ставит 
нацпроект «Экология». Пилот-
ными по переходу к экономике 
замкнутого цикла станут даль-
невосточные регионы.

В Хабаровском крае, по дан-
ным на конец прошлого года, 
перерабатывают и возвраща-
ют в производство около 20 ты-
сяч тонн твердых коммуналь-
ных отходов. Одно из направ-
лений — переработка макула-
туры. Из старой бумаги изго-
тавливают упаковки яиц, сал-
фетки, полотенца и другие са-
нитарно-гигиенические изде-
лия. «Бумага и картон для пере-
работки поступают от сборщи-

ков макулатуры, торговых се-
тей, организаций, — рассказал 
руководитель ООО «Планета» 
Константин Гусев. Привезти 
сырье могут и обычные хаба-
ровчане. «Макулатуру приня-
ли очень быстро, взамен полу-
чила салфетки, — рассказала 
Екатерина Тагирова.

Как отмечает министр при-
родных ресурсов Хабаровского 
края Александр Леонтьев, пере-
работка коммунальных отхо-
дов значительно поможет в ре-
шении вопроса дефицита сырья.

В Приморском крае и Мага-
данской области к 2024 году по-
явятся объекты, которые обес-
печат переработку и утилиза-
цию отходов. В Приморье по-
строят экологический техно-
парк по утилизации пластика, 
стекла, бумаги, картона, ста-
рых автошин. Соглашение о его 
создании подписали правитель-
ство региона и Российский эко-
логический оператор (РЭО).

«Мы имеем достаточно огра-
ниченный рынок сбыта вторсы-
рья, поэтому так важно созда-
вать объекты глубокой перера-

ботки по ключевым видам отхо-
дов на месте, внутри региона», 
— пояснила заместитель предсе-
дателя правительства края Еле-
на Пархоменко. И отметила, что 
край уже сейчас переходит на 
экологичное обращение с от-
ходами. За два года построили 
четыре мусоросортировочные 
станции. Есть и предприятия, 
заинтересованные использо-
вать в своем производстве от-
сортированное сырье.

Соглашение с РЭО подписа-
ли и на Колыме. В создание но-
вого объекта по переработке в 

Магаданской области вложат 
четыре миллиарда рублей. За 
счет этого планируют в полном 
объеме достичь показателей 
нацпроекта «Экология». 

П о  с л о в а м  г у б е р н а т о -
ра Сергея Носова, одним из 
продуктов,  которые будет 
выпускать комплекс, станет 
RDF-топливо (топливо из отхо-
дов). Его планируют использо-
вать в котельных региона вме-
сто мазута. Тем самым область 
сократит свою потребность в 
сложном северном завозе и бу-
дет меньше зависеть от колеба-
ния цен на углеводороды.  «Для 
Магадана важно, что тот объем, 
который будет перерабатывать-
ся, — это комплексное решение 
проблемы, — подчеркнул глава 
региона. — Мы собираемся пере-
рабатывать весь мусор двух му-
ниципальных образований: Ма-
гаданской агломерации и Оль-
ского городского округа.  

ПЕРСПЕКТИВЫ Занять нишу на рынке, заменить партнеров и сделать воздух чище

Время твоих возможностей

А К Ц Е Н Т

В Магадане из отходов планируют 
выпускать RDF-топливо. Его будут исполь-
зовать в котельных региона вместо мазута

ДОРОГИ

НАВЕДУТ МОСТЫ И МОСТИКИ

Алексей Бондарев, 
Татьяна Ткачева

В России 12 процентов мостов 
находятся в аварийном или 
предаварийном состоянии. Все 
они были построены в 50—60-х 
годах прошлого века. С тех пор 
интенсивность дорожного дви-
жения увеличилась в десятки 
раз, поэтому старые мосты не 
в состоянии выдержать новую 
нагрузку.

«До конца года по националь-
ному проекту «Безопасные ка-
чественные дороги» в регионах 
приведем к нормативу 37 кило-
метров мостов и путепроводов. 
В целом работы будут запущены 
на 482 мостовых сооружениях, 
часть объектов будет готова уже 
в этом году, остальные завер-
шим в следующем», — сообщил 
вице-премьер Марат Хуснуллин.

В Тамбовской области капи-
тально отремонтировали мост 
через Кашму в Пичаевском рай-
оне. По нацпроекту на это вы-
делили почти 104 миллиона 
рублей. Ранее в эксплуатацию 
ввели мост через реку Сержалы 
на трассе Тамбов — Шацк в Мор-
шанском районе.  

«Сдан второй мост, которого 
люди давно ждали. В этом году 
будет отремонтировано еще 
два. Состояние дорог напрямую 
влияет на качество жизни, — го-
ворит врио главы администра-
ции региона Максим Егоров.

Всего на Тамбовщине в 2022 
году по национальному проек-
ту приведут в норму 12 участков 
автодорог, а также аварийные и 
предаварийные путепроводы. 
Общий объем финансирования 
превышает 1,37 миллиарда ру-
блей. 

В Красноярском крае обно-
вили уже половину из заплани-
рованных нацпроектом мостов. 
В конце июня дорожники закон-
чили ремонт моста через ручей 
Сосновый автодороги Мотыги-
но — Орджоникидзе. Мост нахо-

дится на непростом маршруте. 
Места здесь заболоченные. До-
рогой пользуются в основном 
лесовозчики. 

Сейчас на нем отремонтиро-
вали пролетные строения и опо-
ры сооружения. Для предотвра-
щения размывов береговые опо-
ры укрепили скальным грунтом. 

Аналогичные восстанови-
тельные работы прошли на мо-
стах через ручьи на 34-м и 40-м 

километрах маршрута Ялай — 
Предивинск. Также отремонти-
рована переправа через реку 
Поперечка на выезде из деревни 
Ничково, мост через ручей меж-
ду населенными пунктами Кияй 
и Большой Унгут и переправа че-
рез ручей на 186-м километре 
трассы Канск — Тасеево — Устье. 

«Мост через реку Четь был в 
неудовлетворительном состо-
янии, разрушения на проезжей 
части, засоры в русле реки. Та-
кие же дефекты были зафикси-
рованы на переправе через ру-
чей на 28-м километре автодо-
роги Тюхтет — Чиндат. Теперь 
они соответствуют нормам для 
автомобильных дорог, которы-
ми активно пользуются лесоза-
готовительные предприятия», — 
рассказал руководитель Управ-
ления автодорог по Краснояр-
скому краю Андрей Журавлев.

В целом до конца года до-
рожникам Красноярского края 
предстоит отремонтировать еще 
восемь объектов.  

ПРОИЗВОДСТВО

НОВАЯ БУМАЖНАЯ СТРАНИЦА

Ольга Диянова

Гендиректор «Новосибирского 
картонно-бумажного комбина-
та Игорь Диденко был привет-
лив и согласился провести не-
большую экскурсию по пред-
приятию: «Десять гектаров 
площади комбината мы, конеч-
но, не обойдем, но пару новых 
линий посмотрим».

Предприятие, специализи-
рующееся на выпуске гофро-
упаковки. Производство по-
хоже на оригами — из одного 
листа картона с прорезями 
и засечками собирается ко-
робка любых форм и разме-
ров. За четыре года объем 
производства, по словам ген-
директора, вырос на 50 про-
центов. «И что важно, — отме-
чает Игорь Диденко, — для не-
большого поселка Красный Яр, 
где расположены, мы постоян-
но увеличиваем рабочие ме-
ста. Задуманная нами модер-
низация прибавит еще 28».

Сейчас на предприятии но-
вое обновление. Устанавлива-
ют оборудование, чтобы пере-
рабатывать в бумагу отходы, 
возникающие при изготовле-
нии гофроупаковки. Установят 
новую автоматическую линию, 
планируют и другие новации. В 
результате мощность предпри-
ятия вырастет на 56 процентов.

«Конечно, не будь нацпроек-
та, мы вряд ли смогли добиться 
такого успеха, — поясняет Игорь 
Диденко. — Помимо ссуды в 300 
миллионов рублей, профессио-
нальные консультанты куриро-
вали старт программы, работы 
по эталонному участку, подго-
товку всех регламентов».

По схожему пути пошла и 
Вельгийская бумажная фабри-
ка в Новгородской области. В 
июне этого года она присоеди-
нилась к нацпроекту «Произво-
дительность труда». Поставили 
две цели: повысить компетен-
цию сотрудников и перевоору-
житься на производство бело-
снежной офисной бумаги. Кре-
мовую они уже освоили.

Другой участник нацпроек-
та — Группа предприятий 
«Пермская целлюлозно-бумаж-
ная компания» — также взял 
курс на повышение квалифика-
ции сотрудников. Они прошли 
обучение методикам бережли-
вого производства. Это позво-
лило снизить текучесть кадров, 
выстроить систему управле-
ния запасами сырья и сокра-
тить время переналадки обору-
дования. Внедрили мобильные 
терминалы для сбора данных о 
продукции, сырье и состоянии 
оборудования. И в итоге уве-
личили выпуск продукции на 
30 процентов.  

СВОЕ ДЕЛО

ХОЧЕТСЯ ДВИГАТЬСЯ ДАЛЬШЕ

Юлия Василькина, 
Гульназ Данилова

Желание одевать внучку в кра-
сивые наряды положило начало 
бизнесу по пошиву детской оде-
жды уфимки Фанили Масловой.

Смелые творческие идеи 
поддерживает нацпроект «Ма-
лое и среднее предпринима-
тельство и поддержка индиви-
дуальной предприниматель-
ской инициативы». 

Фаниля Маслова выпускает-
ся под брендом Lefase_kids. 
Одежду шьет небольшими пар-
тиями. Выходу на рынок по-
мог Центр «Мой бизнес»  — с 
созданием сайта, продвиже-
нием бренда в СМИ. И сего-
дня  Фаниля продает на  Ozon и 
Wildberries. И в шоурумах. 

В линейке продукции есть 
вещи в стиле «фэмили лук», 
когда платья для мамы и дочки 
шьются из одной ткани. Нача-
лась работа над школьной кол-
лекцией. Скажем по секрету: 

фартуки будут из шитья по по-
следнему писку моды. 

А в Волжском районе Самар-
ской области художник-мастер 
и преподаватель Александра 
Аманклычева  основала семей-
ную студию рисования Family 
art. Для начала обратилась в 
Комплексный центр соцобслу-
живания, чтобы получить соц-
контракт по нацпроекту. С му-
жем подготовили бизнес-план. 
И Александра получила 250 ты-
сяч на открытие своего дела. 

В студии занимаются 
больше тридцати детей от 6 до 
13 лет. Они учатся рисовать и 
получают знания о профессиях, 
связанных с изобразительным 
искусством. «Отлично, что есть 
такая господдержка, — говорит  
Александра. — Не знаю, реши-
лась ли бы я сама. И мне очень 
хочется двигаться дальше!» В 
планах и мечтах у Александры 
открыть свою школу рисова-
ния. Это будет следующим ша-
гом в ее бизнес-развитии.  

ЗДОРОВЬЕ

ДОКТОР С КОМПЬЮТЕРОМ

Светлана Добрынина, 
Ирина Чечурина

В поселке Горный Свердловской 
области прошло главное новосе-
лье: открытие фельдшерско-аку-
шерского пункта (ФАП). Доктор 
Татьяна Мордовских с легкой 
душой распрощалась со старым 
строением, где лечила земляков 
почти 30 лет. И переехала в но-
вый светлый модуль.

«Здесь есть даже компью-
тер, в который смогу вносить 
все данные», — не скрывает 
доктор восторга. С появлением 
компьютеризованных ФАПов 
сельские жители могут, к при-
меру, узнавать результаты ана-
лизов фактически в день сдачи. 
Раньше приходилось за завет-
ным листком с данными либо 
самим добираться до район-
ной больницы, либо ожидать, 
когда доставят другие. Полу-
чить льготный рецепт сейчас — 
тоже без проблем. 

В региональном минздраве 
очень надеются, что установка 
новых комфортных и техноло-
гичных ФАПов станет одним из 
стимулов для привлечения мо-
лодых медиков в село. Здесь не 
хватает педиатров, медсестер.  

В Самарской области на мо-
дернизацию первичного звена 
здравоохранения в этом году 
направят более 3,3 миллиар-
да рублей. Для ФАПов, амбула-
торий и офисов врачей общей 
практики возведут 17 модуль-
ных зданий. Новоселья уже 
идут и в этом регионе.

В Большой Романовке по-
строен современный фельдшер-
ско-акушерский пункт. Его хозя-
ин и, как уверяют местные жи-

тели, «добрый спаситель» — врач 
общей практики Николай Ва-
сюткин. Он уже 47 лет в медици-
не. Под его «опекой» — более 600 
жителей. Так что рабочая неделя 
деревенского терапевта распи-
сана по минутам. За один день 
он оказывает помощь примерно 
двум десяткам пациентов. 

«Новый фельдшерско-аку-
шерский пункт построен в про-
шлом году. А в этом — мы перееха-
ли сюда из здания, где можно 
было принять человек 10—12 за 
смену. А сюда приходят по два-
дцать, — рассказывает Васют-
кин.  — Есть все необходимое обо-
рудование. И пациентам ком-
фортно».  

ИМПОРТОЗАМЕЩЕНИЕ

ВОЗВРАЩАТЬСЯ БУДЕТ НЕКУДА

Константин Бахарев, 
Роман Мерзляков, 
Елена Панова

Р
оссийские производители 
занимают места ушедших 
с российского рынка ино-

странных компаний. И, как пра-
вило, создают свои конкурент-
ные технологии, товары и сер-
висы, чтобы оказаться на шаг 
впереди своих конкурентов.

Когда легендарный геолог 
Фарман Салманов открыл ме-
сторождение нефти, он отправил 
Хрущеву телеграмму: «Скважи-
на лупит по всем правилам! Вот 
так!» В наше время при добыче 
большое значение имеют тех-
нологии, нефть находится очень 
глубоко. 

До недавних пор значитель-
ную долю оборудования нефтя-
никам поставляли зарубежные 
компании. Например, для це-
ментирования стенок нефтяных 
и газовых скважин, чтобы укре-
пить их. Но компания заявила об 
уходе. В Югре ее успешно заме-
няет наше предприятие «МАС-
Сервис ХМ». Цементная систе-
ма югорчан устойчива к высо-
ким давлениям пласта, прочна и 
эластична. Не требует спецобо-
рудования на месторождении. 
«Система решает одну из самых 
больных проблем нефтяников, 
которая приводит к снижению 

либо остановке добычи нефти 
и газа», — рассказал директор 
по развитию бизнеса Андрей 
Слободской. Пока установки по 
цементированию скважин ра-
ботают на двух месторождениях 
Ямала. К концу года их должно 
быть уже пять. 

 «Любой кризис — время воз-
можностей. Мы продолжаем 
развивать новые линейки про-
дуктов, перестраиваем линии 

поставки сырья, переходим 
на контейнерные перевозки, 
—  рассказал гендиректор тор-
гового дома в Волжском Миха-
ил Грачев. — Готовы закрыть все 
потребности рынка по тем то-
варам, которые мы делаем». 
Компания «Глобал Кемикал» 
выпускала химическую продук-
цию для организаций алюмини-
евой, горнодобывающей, целлю-
лозно-бумажной, строительной 

отраслей. А сейчас взяла курс 
на розничный рынок. Активно 
осваивает производство косме-
тических продуктов, товаров 
для животных, удобрений, быто-
вой химии. В разработке — жид-
кие средства для стирки, конди-
ционеры для белья. Поставки сы-
рья из Европы заменяют наши-
ми, из Китая, других стран.

А пермская компания «Мо-
товилихинские заводы» реши-
ла занять нишу по изготовлению 
редких сплавов. Спрос на них не 
очень большой, но стабильный. 
Да и ниша на рынке практически 
не занята — такие сплавы закупа-
ли за границей. К этой продук-
ции можно отнести немагнит-
ную сталь, хладостойкую, вари-
анты для арктического примене-
ния и другие, всего около десят-
ка наименований. На предпри-
ятии создали центр компетен-
ций: к выпуску мелкосерийных 
сортов привлекаются ученые, 
технологи. Изделия идут также в 
дружественные страны. 

Как отметил руководитель 
предприятия Сергей Дядькин, 
сейчас завершается работа над 
выплавкой стали, которая будет 
применяться в атомных реакто-
рах для изготовления теплооб-
менного оборудования. 

Так что многим компаниям 
ушедшим с нашего рынка воз-
вращаться уже будет некуда.  

Эта корова из мусора стоит у МУзея МУсора «МУ МУ» в Калужской области. Внутри у нее пластиковые отходы, а сверху — металлический мусор. 
Но из отходов можно делать не только интересные инсталляции. Но и очень полезные вещи. Из одной старой автомобильной шины получается 
квадратный метр резинового покрытия для дворовых территорий или спортивных площадок. А еще из мусора можно делать топливо.

В Красноярском крае приводят в порядок не только большие мосты, 
но и через ручьи. Они тоже очень важны, например, для лесозаготовителей.

Любой девочке хочется быть особенной, не такой, как все. Фаниля Маслова 
помогает им в этом. Шить она начала для внучки. Теперь у нее своя фирма.

На ремонт моста 
через Кашму в Там-
бовской области 
по нацпроекту 
выделили 104 мил-
лиона рублей

Цифровая меди-
цина особенно 
востребована 
в отдаленных 
селениях. Диагноз 
ставят быстрее

А К Ц Е Н Т

80 процентов рынка круассанов, 
тортов, пирожных в России приходилось 
на европейские компании. Они постав-
ляли их в замороженном виде
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Справка «РГ»

В России с начала реализации 

нацпроекта «Здравоохранение» 

уже открыто более 1760 фельд-

шерско-акушерских пунктов, в 

которых выполнено свыше 2,5 

миллиона посещений. И закупле-

но свыше 1300 мобильных 

комплексов.

Круассаны на Волге

Особенно порадовали корреспондентов «РГ» круассаны. 

Оказывается, 80 процентов рынка круассанов, тортов, пирожных в 

России приходилось на европейские компании, рассказал  основатель 

семейной пекарни в Волгоградской области Артем Ежов.

«Они поставляли их в замороженном виде, — продолжает предпринима-

тель. — А тут к нам стали обращаться кафетерии с просьбой восполнить 

предлагаемые продукты. Я охотно согласился. Также могу с помощью 

шоковой заморозки сохранять выпечку. И заказов все больше! Так что 

волжский круассан получше будет».

Справка «РГ»

Цель нацпроекта «Производительность труда» — обеспечить темп роста 

валового внутреннего продукта России выше среднемирового.

Эксперты Федерального центра компетенций и региональных центров 

внедряют технологии бережливого производства. Оптимизируют про-

цессы, приводят в порядок рабочее пространство. И при тех же ресур-

сах растет выпуск продукции. До 46 процентов. По итогам 2021 года бо-

лее 3 тысяч компаний из 70 регионов участвуют в нацпроекте. 

Только раздельно!

Что касается Сахалинской области, то ее можно считать одним из са-

мых экологичных регионов страны. В декабре 2021 года остров назва-

ли в числе лидеров по реализации мусорной реформы. 

Наличием спецконтейнеров для отходов здесь давно никого не уди-

вишь, в регионе их больше 700 штук. О важности переработки знают 

даже маленькие дети. Только за май на сортировочные комплексы от-

правлено около 120 тонн мусора. Примерно 60 процентов — пластик, 

на втором месте — стекло и металл. Собранное досортировывают и раз-

деляют по фракциям. Как только набирается достаточная товарная пар-

тия, ее отправляют на материк для переработки.

Сведения о земельных участках, находящихся в государственной 
и (или) муниципальной собственности, расположенных 

в границах Особых экономических зон (ОЭЗ) и не сданных 
в аренду, на ll квартал 2022 г.

Наименование Особой экономической зоны
ОЭЗ ППТ «Иваново» на территории г. Иваново

и Ивановской обл. АО «УК «ОЭЗ «Иваново»  
Телефон: 8 (49336) 2-17-07  

e-mail: zadorozhnayaev@ rodtex.nord-tex.ru  
сайт Управляющей компании www.ip-rodniki.ru 

Перечень земельных участков
№ п/п Кадастровый номер Площадь (кв. м)

1 37:15:012026:190 71 687,00
2 37:15:012026:185 38 028,00
3 37:15:000000:18 98 322,00
4 37:15:010101:32 17 480,00
5 37:24:020561:771 16 039,00
6 37:24:020561:773 47 088,00
7 37:24:020561:774 213 899,00

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ
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ПУТЕШЕСТВИЯ Туристы 
сконцентрировались 
на ряде направлений

Круг сужается

Евгений Гайва

Популярных авиамаршрутов внутри страны во вто-
рой половине лета в этом году меньше, чем в прошлом. 
Несмотря на доступность внутренней авиаперевозки, 
россияне сосредоточились на нескольких направлени-
ях, сообщают представители турбизнеса. На ситуацию 
влияют закрытые аэропорты. 

В самом перечне самых популярных направлений 
августа и сентября ничего удивительного нет. Тра-
диционно в него входят Сочи, Москва, Санкт-Петер-
бург, Минеральные Воды, Калининград, Екатеринбург, 
Махачкала, Красноярск, Тюмень, отмечают в компа-
нии-агрегаторе Tutu.ru. Помимо этого, к числу самых 
популярных авиамаршрутов в конце лета — начале осе-
ни в компании OneTwoTrip отнесли Уфу и Казань. 

Но если в 2021 году на десять самых популярных 
направлений в июле, августе и сентябре приходилось 
всего 18,6% спроса, то в этом году — почти 35% бро-
нирований, указывают в Tutu.ru. То есть россияне со-
средоточились на доступных направлениях, пока 
по-прежнему действуют ограничения на полеты в 11 
аэропортов в центральной и южной частях страны.

Расширения географии самостоятельных авиапуте-
шествий не произошло, даже несмотря на выросшую 
доступность внутренней авиаперевозки. Как отмеча-
ет председатель совета директоров холдинга «Випсер-
вис» Дмитрий Горин, сейчас из 1200 воздушных судов, 
имеющихся в распоряжении российских авиакомпа-
ний, за границу могут летать только 200 самолетов. 
Соответственно остальные воздушные суда исполь-
зуют внутри страны. Благодаря тому, что провозных 
мощностей на внутренних авиалиниях предостаточ-
но, цены на перевозку не растут, и авиакомпании даже 
постоянно проводят распродажи для стимулирования 
пассажиров к покупке билетов. В бархатный сезон ко-
личество путешествий сокращается. Потому переиз-
быток рейсов по России только усилится. 

Выбор зарубежных направлений также невелик из-
за отсутствия доступной авиаперевозки. Например, 
сейчас в Турцию в совокупности в неделю выполня-
ется около 580 рейсов. Но реальный спрос все равно в 
два раза выше, замечает Горин.   

СОВЕТЫ Как вычислить 
неплательщиков
алиментов

Ниже нормы

Ольга Игнатова

Ряд родителей после развода стремятся уклониться от 
уплаты алиментов. Наиболее распространены разные 
способы занижения алиментов. 

«В соответствии с российским законодательством 
обычно на одного ребенка взыскивают 25% зарплаты 
родителя, на двух детей — 33%, а на трех и более детей — 
50% зарплаты. Но 25% от 100 тысяч рублей и от 20 ты-
сяч рублей — совсем разные суммы. Не желая лишать 
себя денег, недобросовестные родители пытаются пла-
тить алименты в наименьшем размере», — поясняет ад-
вокат Ирина Калинина. По ее словам, первый способ 
занижения алиментов — целенаправленное уменьше-
ние зарплаты через выплаты «в конверте». Но выявить 
махинацию несложно. Вряд ли человек, оформленный 
программистом, замдиректора, прорабом или юри-
стом, будет работать за 15—20 тысяч рублей в месяц.

Второй способ уменьшения алиментной базы — 
увольнение с работы и переход к неоформленной за-
нятости. Еще один вариант — переход на фиктивную 
должность с маленькой зарплатой, но при выполне-
нии прежних обязанностей. Это также довольно легко 
установить. Что может заставить бывшего коммерче-
ского директора или инженера-электронщика вдруг 
оказаться в той же компании охранником?

«Стоит упомянуть и индивидуальных предприни-
мателей. Установить, сколько в реальности имеет тот 
или иной ИП, достаточно сложно. Но опять же, если че-
ловеку принадлежит несколько магазинов, то крайне 
маловероятно, что он практически ничего с них не 
имеет и занимается бизнесом ради 30 тысяч рублей. 
В этом случае имеет смысл обратить внимание судеб-
ных приставов на имущество, находящееся в собствен-
ности предпринимателя, и далее сопоставить стои-
мость этого имущества с размером выплачиваемых ре-
бенку алиментов», — советует юрист.

При выявлении скрытых доходов плательщиков 
алиментов через суд получается информация о состо-
янии банковских счетов, операциях по картам, тратах. 
Например, если при официальной зарплате в 20 тысяч 
рублей человек тратит в месяц гораздо больше, стано-
вится понятно, что речь идет о скрытых доходах. «Тогда 
можно назначить фиксированную сумму алиментов 
в размере минимального размера оплаты труда в кон-
кретном регионе, где было подано заявление. Обыч-
но эта сумма всегда выше, чем проценты от маленькой 
официальной зарплаты», — уточняет адвокат.  

ТОПЛИВО Бензин в России с начала года стал на треть доступнее, чем в Европе

Бочка прочности 
Сергей Тихонов

А
втомобильное топли-
во в России остается од-
ним из самых дешевых в 

мире, хотя и уступает по этому 
показателю некоторым нефте-
добывающим странам. В мире 
сейчас Россия занимает 25—
26 место по дешевизне бензи-
на, пропустив вперед по этому 
показателю в том числе Сау-
довскую Аравию, Казахстан, 
Ирак и Иран, то есть партнеров 
по сделке ОПЕК+. 

Но не все измеряется толь-
ко ценой топлива на заправке. 
Большее значение имеет, сколь-
ко литров бензина или дизеля 
человек может купить в сред-
нем в месяц.

На днях агентство РИА Но-
вости составило рейтинг стран 
Европы по доступности авто-
мобильного топлива. В нем Рос-
сия заняла второе место по цене 
литра топлива на АЗС и 13-е ме-
сто по количеству литров топли-
ва, которые может приобрести 
житель нашей страны на офи-
циальную среднюю зарплату. 
Впрочем, сравнивать нас только 
с Европой не совсем корректно. 
Нефть в больших объемах там 
добывают только Норвегия, Ни-
дерланды и Великобритания. Им 
ее все равно не хватает, и значи-
тельную часть своего потреб-
ления они, как и другие страны 
Европы, вынуждены удовлетво-
рять за счет импорта. С другой 
стороны, уровень жизни в Евро-

пе выше, чем в России, а значит 
и товары, в том числе топливо, 
дороже. К тому же сильно от-
личаются налоговые системы. 
В Европе цена бензина больше 
всего зависит от котировок 
нефти. В России стоимость неф-
ти, конечно, влияет на ценники 
на АЗС, но рост цен ограничен 

уровнем инфляции. Также в Рос-
сии с 2019 года работает демп-
фирующий механизм, компен-
сирующий из бюджета нефте-
перерабатывающим заводам 
(НПЗ) 68% по бензину и 65% 
по дизелю разницы внутренних 
индикативных цен (установлен-
ных государством) в опте и экс-

портной стоимости топлива в 
северо-западной Европе. Ме-
ханизм может действовать и в 
обратную сторону, когда цена 
автомобильного топлива за 
границей сильно падает. Тогда 
нефтяники начинают платить в 
бюджет. Так было, например, в 
2020 году, когда котировки бар-
реля рухнули до 25 долларов. 
Именно из-за демпфера вслед 
за ними не последовали цены на 
отечественных АЗС. У нас в при-
оритете стабильность. Благода-
ря этому нам удалось избежать 
резкого роста стоимости бензи-
на и дизеля в 2021—2022 годах.  

В среднем розничные цены 
в Европе на бензин АИ-95 вы-
росли с начала года на 30%, с 
июля прошлого года — на 40%. В 
России ничего подобного даже 
близко не было. С начала 2022 
года цены не изменились, а весь 
рост с июля прошлого года со-
ставил 4%.

Поэтому «Российская газе-
та» решила сравнить цены не 
только с западными соседями 
по континенту, но и с азиатски-
ми, ближневосточными стра-
нами, а также с США и Канадой 
(см. инфографику). И если в Се-
верной Америке ценообразова-
ние близко к Европе, то, напри-
мер, в Саудовской Аравии и Ки-
тае стоимость топлива находит-
ся под контролем государства. 
Хотя и там оно больше зависит 
от нефтяных котировок, нежели 
от налоговой системы.

За основу взяты розничные 
цены на АЗС в середине июля в 
разных странах, а они несколь-
ко снизились в последние не-
дели во всем мире. Данные по 
средней зарплате взяты за 2022 
год от национальных статисти-
ческих служб. По России это 
официальные данные Росста-
та, которые публикуются по 
итогам прошедшего квартала. 
То есть последняя информация 
опубликована в апреле за пер-
вый квартал 2022 года — 62269 
рублей.  

ПРОДОВОЛЬСТВИЕ В Европе назревает дефицит хумуса 
из-за санкций против России

Остались на бобах
Татьяна Карабут 

И
з-за отказа от по-
ставок нута из Рос-
сии европейским 
потребителям гро-
зит дефицит хуму-
са. При этом наши 
производители ни-
чего не потеряют — 
основные покупа-

тели российского нута находят-
ся в азиатских странах. С уче-
том роста мирового населения и 
невысокой цены такого ценного 
источника белка, как нут, Рос-
сия имеет все шансы увеличить 
его экспорт.

Экономические санкции в 
отношении России и боевые 
действия на Украине являются 
главными препятствиями для 
поставок нута на мировой ры-
нок, пишет The New York Times 
со ссылкой на Всемирную кон-
федерацию зернобобовых. Еще 
одной проблемой стал рост сто-
имости фрахта, который был ча-
стично вызван повышением цен 
на нефть. 

По данным издания, Россия и 
Украина являются крупнейши-
ми поставщиками нута на миро-
вой рынок. Их совокупная доля 
составляет около 20%. Россия 
производит около 250 тысяч 
тонн, Украина — 30—50 тысяч 
тонн нута в год. Но в этом году 
Украина произведет только 5 
тысяч тонн. Большая часть уро-
жая собиралась в Харьковской 
области, где боевые действия 
помешали севу. Уход с рынка 
России и Украины приведет к 
росту мировых цен на нут на 
15—20%, считают эксперты из-
дания.

Украина в лучшие годы по-
ставляла на мировой рынок не 
больше 50 тысяч тонн нута. То-
гда как Россия экспортировала 
в прошлом сельхозгоду 340 ты-
сяч тонн. Поэтому вряд ли Укра-
ина играет важную роль в по-
ставках этого сырья для хумуса, 
говорит начальник отдела меж-
дународного анализа Центра 
оценки качества зерна Сергей 
Плужников.

По его информации, сей-
час российские производите-
ли действительно не заключа-
ют контракты с европейскими 
компаниями. Мы готовы выпол-
нять все свои обязательства в 
полном объеме. Но остро стоит 
вопрос логистики — как и чем 
возить, каким образом прово-
дить платежи и т.д. 

В Европе уделяют большое 
внимание здоровому питанию. 
Это перспективный рынок. Но 
для российских аграриев его 

потеря не является большой 
проблемой. Основные покупа-
тели нашего нута находятся в 
Азии, на Ближнем Востоке. Ведь 
там хумус — традиционное блю-
до. При этом наш нут, по мне-
нию отдельных трейдеров, име-
ет специфический околоорехо-
вый вкус, за что особо ценен. И 
поставки в эти страны идут сей-

час прежними темпами. В этом 
агросезоне из 261 тысячи тонн 
экспортированного нута 238 
тысяч тонн пришлось на Паки-
стан, Ближний Восток и Север-
ную Африку. Но сельхозгод за-
кончится только в конце авгу-
ста и объем поставок еще уве-
личится. В прошлом сельхоз-
году из экспортированных 340 
тысяч тонн на Европу пришлось 
только 7 тысяч тонн, говорит 
эксперт.

«На этом такой рынке у нас  
стабильные позиции и партне-
ры, с которыми мы работаем 

очень давно и плодотворно. Они 
точно не будут перекраивать ка-
кие-то цепи поставок», — гово-
рит Плужников.

В прошлом году российские 
производители увеличили экс-
порт зернобобовых почти в 
два раза, в том числе сушено-
го нута — на 44% в денежном 
выражении (до 193 млн дол-

ларов), подсчитывали в феде-
ральном центре «Агроэкспорт» 
при минсельхозе. С одной сто-
роны, в 2021 году в России был 
собран большой урожай зерно-
бобовых. По данным Росстата, 
в 2021 году производство зер-
нобобовых в России достигло 
3,84 млн тонн (максимум по-
сле 2017 года). С другой сторо-
ны, крупнейший производитель 
зернобобовых — Канада — сокра-
тил их производство: в частно-
сти, нута — на 64%. Это уже то-
гда привело к росту мировых 
цен и заставило покупателей 

канадских зернобобовых ис-
кать новых поставщиков в дру-
гих странах.  

Европейские потребители, 
может, и не останутся без хуму-
са полностью. В частности, нут 
можно привезти и из Аргенти-
ны (правда, там в этом году по-
лучили не слишком большой 
урожай). Пытались выращивать 
нут также в Испании. Мексика 
может поставить  премиальный 
крупноплодный, но очень доро-
гой нут — использовать его для 
изготовления хумуса нерацио-
нально, его все равно нужно из-
мельчать. У Турции тоже мож-
но купить крупноплодный нут. 
То есть в любом случае Европе 
придется переплачивать за про-
дукт, который мы могли бы по-
ставить по приемлемой цене и 
сопоставимого качества, отме-
чает Плужников. 

По его оценке, в этом году об-
щая площадь под нут в России 
еще увеличится — до более 330 
тысяч га с 320 тысяч га в про-
шлом. В 2021 году собрали 350 
тысяч тонн, в этом урожай мо-
жет составить около 360 тысяч 
тонн. Расширение посевов объ-
ясняется в том числе более мяг-
ким регулированием отрасли — 
на нут, горох и чечевицу не дей-
ствуют экспортные пошлины, 
как на зерновые.

Экспорт нута будет расти еще 
и потому, что население в мире 
неуклонно растет, а зернобобо-
вые являются дешевым источ-

ником белка. При росте миро-
вых цен на продовольствие для 
многих потребителей стоимость 
продукта играет ключевую роль. 
Например, Плужников допус-
кает скорое открытие индий-
ского рынка для российского 
нута. Его запретили в 2017 году 
— страна решила обеспечивать 
себя зернобобовыми сама. Од-
нако климат в стране неустой-
чивый, а кормить растущее на-
селение надо. 

В самой России потребле-
ние бобовых в целом и хумуса в 
частности «преступно малень-
кое», считает Плужников. США 
съедают 200—250 тысяч тонн 
нута в год, а Россия — только 10 
тысяч тонн. Растет его потреб-
ление только в периоды религи-
озных постов. Фалафели, котле-
ты из бобовых входят в наш ра-
цион, но пока не очень быстро. 
Пока для граждан России это 
скорее экзотика, чем привыч-
ный продукт, признает Плуж-
ников.  

А К Ц Е Н Т

Основные потребители российского 
нута находятся на Ближнем Востоке. 
Поэтому потеря европейского рынка 
для наших аграриев не является 
проблемой

РЕСУРСЫ 

Геология 
адаптируется 
к новым 
условиям

ЮНИОРЫ ИДУТ 
НА БИРЖУ

Сергей Тихонов

Российская геология почти не 
пострадала от ухода иностран-
ных геологоразведочных компа-
ний, их доля на нашем рынке 
была ничтожна. Но это не зна-
чит, что происходящее в мире 
никак не затронуло отечествен-
ные компании. Нашей геоло-
горазведке нужны инвестиции 
и оборудование, в первую оче-
редь программное обеспечение 
(ПО), которое стало недоступно 
из-за западных санкций. 

Что касается инвестиций, 
то уже осенью на СПБ Бирже 
в Санкт-Петербурге начнутся 
первые размещения ценных бу-
маг юниорных геологоразведоч-
ных компаний, занимающихся 
поиском новых перспективных 
участков недр, сообщил глава 
«Росгеологии» Сергей Горьков 
на встрече с журналистами.

Размещение произойдет в 
отдельной секции «СПБ Юнио-
ры». По словам Горькова, сей-
час рынки очень нестабильные, 
а для юниорных компаний, ко-
торые работают на будущее, 
очень важна хотя бы относи-
тельная предсказуемость конъ-
юнктуры. Возможно, в нем смо-
гут принять участие три-четы-
ре компании, и это может стать 
отправной точкой для развития 
юниорного движения в России, 
считает он.

Юниорные компании — это, 
как правило, небольшие част-
ные предприятия, занимаю-
щиеся геологоразведкой, чаще 
всего поиском твердых по-
лезных ископаемых. За гра-
ницей юниорное движение 
очень развито, как и механизм 
привлечения средств таки-
ми компаниями через биржу. 
С 2016 по 2021 год в них было 
вложено более 68 млрд долла-
ров, а общая капитализация 
рынка юниоров достигла 70 
млрд долларов. В Канаде доля 
месторождений, открытых 
юниорами, составляет 75%, в 
Австралии — около 70%.

В России этот рынок пока 
развит плохо. Работа юниорных 
компаний связана с большими 
финансовыми рисками и долгой 
окупаемостью проектов. Сей-
час все 100% рисков юниорные 
компании берут на себя, а сво-
бодных средств на новые проек-
ты подчас не хватает. После вы-
хода на биржу компании смогут 
разделить эти риски с инвесто-
рами, а их расходы в финанси-
ровании проектов может сокра-
титься в 3—4 раза.

Ранее генеральный дирек-
тор СПБ Биржи Роман Горюнов 
сообщал, что потенциальным 
размещением акций в сегменте 
«СПБ Юниоры» заинтересова-
лось более 30 юниорных компа-
ний, большинство из которых 
занимаются разведкой россып-
ных месторождений золота.

В отношении импортозаме-
щения ПО, по словам Горько-
ва, в России уже есть свои соб-
ственные решения для геоло-
горазведки, но их необходимо 
доработать. Они достаточно зре-
лые и подчас более интересные, 
чем импортные, то есть лучше 
подходят для задач геологораз-
ведки в нашей стране. Их вне-
дрение позволит удовлетворить 
потребности в геологическом 
ПО в России на 80—90%.

Эти продукты не нужно со-
здавать с нуля, они уже готовы 
на 50—70%. Благодаря такой вы-
сокой степени готовности, соот-
ветственно, сокращаются сро-
ки импортозамещения. «Если 
раньше мы говорили о пяти го-
дах, то теперь речь идет о пери-
оде от одного до трех лет. Да, по-
сле этого их нужно будет еще 
внедрить в отрасль, протести-
ровать и возможно обновить, но 
с нуля создавать ничего не при-
дется», — подчеркнул глава «Рос-
геологии». Задача стоит не ско-
пировать иностранный продукт, 
а сделать что-то свое, современ-
нее и лучше, чем за границей, 
нужно работать на опережение, 
считает Горьков.  

Если при официальной зарплате в 20 тысяч рублей человек 
тратит в месяц гораздо больше, речь идет о скрытых доходах.

Геологоразведка уже нашла, 
чем заменить иностранное про-
граммное обеспечение для отрасли.

А К Ц Е Н Т

В России с начала года цены на бензин 
и дизельное топливо остались на одном 
уровне, а в Европе выросли в среднем 
на 30 процентов 
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Земельные участки, находящиеся в государственной и муниципальной 
собственности, расположенные в ОЭЗ ППТ «Алга» на территории 

Республики Башкортостан по состоянию на 30.06.2022

Площадка №1 176 869 Площадка №3 1 203 542
Площадка №2 1 204 108 Площадка №4 0
ВСЕГО: 2 584 519 кв. м

АО «Корпорация развития Республики Башкортостан»  
тел. +7 (347) 214-90-70  

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

В о  и с п о л н е н и е  п о с т а н о в л е  н и я  П р а в и т е л ь с т в а  Р Ф 
от 29.10.2010 № 872 и приказа ФАС России от 18.01.2019 № 38/19  
АО « Газпром газораспределение» (далее — Об щество) разместило  
информацию о наличии (отсутствии) технической возможности досту-
па к регулируемым услугам по транспортировке газа по газораспреде-
лительным сетям АО «Газпром газораспределение» на август 2022 года 
(плановые показатели) на официальном сайте Общества по адресу: 
http://gazoraspredelenie.gazprom.ru/about/disclosure/.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ
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ЦИФРА

340
ТЫСЯЧ ТОНН

нута поставила Россия 

в прошлом году на внешние 

рынки.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

КИНО

Ждите детский 
детектив

ЧИЖИК-
ПЫЖИК 
ВЕРНЕТСЯ
Максим Васюнов

Чижика-Пыжика — вернее, его 
памятник в Петербурге — пыта-
лись похитить раз восемь. Этим 
летом украдут снова — на сей 
раз понарошку, для кино. На 
берегах Фонтанки снимается 
фильм о детях, которые стали 
свидетелями похищения Чижи-
ка и отправились его спасать.

Главные детские роли ис-
полняют 11-летняя Александра 
Бабаскина («Триггер») и ее ро-
весник —  юный киноактер из 
Оренбурга Миша Мяло («Хру-
стальный»). Из знаменитых 
взрослых на съемочной пло-
щадке замечены Инга Оболди-
на, Сергей Мигицко, Анвар Ли-
бабов, на небольшую роль при-
глашена Светлана Немоляева. 
И это не только для кассы, но и 
дань советскому кино, которо-
му авторы хотят соответство-
вать. Продюсеры Студии имени 
Горького считают, что фильм 
«Чижик-Пыжик возвращается» 
должен вернуть в кинотеатры 
подростков и их родителей. 

«Это семейная картина, ис-
тория увлекательная и дина-
мичная. Надеюсь, нам удастся 
ее до конца сыграть не фальши-
вя», — говорит режиссер Элина 
Суни («Мой лучший друг»).

Но приключенческий сю-
жет — лишь приманка, на самом 
деле кино о том, что мы разучи-
лись видеть реальный мир. «Мы 
не видим людей, которые ря-
дом. Дети так погружены в вир-
туальную реальность, что по-
рой не узнают соседа по парте. 
Я надеюсь, нашей картиной мы 
напомним, как важно чувство-
вать друг друга, доверять друг 
другу», — добавляет Суни.

Дети, которые снимаются 
в фильме, прошли огромный 
кастинг, затем с ними три ме-
сяца работали — учили жить в 
кадре. «Дети волшебные у нас, 

они нам напоминают, как быть 
настоящими в кадре», — делит-
ся впечатлениями актер Влад 
Ставропольцев. Свой образ в 
фильме Влад определяет про-
сто: усатый нянь, молодой пе-
дагог, которому предстоит по-
взрослеть, пока дети ищут Чи-
жика, а полгорода — детей. «Я 
называю себя усатым нянем, 
потому что у меня на правой 
ноге один ребенок, на левой — 
второй, кто-то на спине, с кем-
то играю в ладошки и попутно 
разговариваю с пятым. Когда 
говорят «Мотор», — ничего не 
меняется: они продолжают так 
же играть, разве что их прихо-
дится немного успокаивать».

Атмосфера на съемочной 
площадке и за ней во многом 
напоминает работу советских 
мэтров, на которых равняются 
создатели «Чижика». Ролан Бы-
ков, Владимир Грамматиков, 
Константин Бромберг — все они 
были с детьми на равных. Ны-
нешним актерам в умении со-
здать добрую атмосферу тоже 
не откажешь. Пока снимали 
сцены на Фонтанке, съемочной 
группе пришлось развлекать 
армию туристов, которые сна-
чала ворчали, мол, мы на один 
день приехали, а вы тут «со 
своим кином», а потом вместе 
с исполнителями главных ро-
лей бросали монетки в Чижи-
ка. Никто не подсчитывал, но 
навскидку за час аттракциона в 
водоток был отправлен бюджет 
минимум одной сцены. Можно 
сказать, зрители уже начали го-
лосовать за картину рублем. 

«Я люблю такой творческий 
процесс и радуюсь, что сни-
мается именно детское кино, 
его незаслуженно мало на на-
ших экранах, — говорит актер 
Сергей Мигицко, который в 
подобной картине последний 
раз снимался аж 46 лет назад. — 
Надеюсь, зрители получат удо-
вольствие, ведь у нас не только 
сюжет увлекательный, но и пре-
красные виды города: каналы, 
мосты, Дворцовая площадь…».

Съемки продлятся до конца 
лета, в прокат фильм, по сло-
вам продюсеров Киностудии 
имени Горького, выйдет в 2023 
году.  

ИЗ ПЕРВЫХ УСТ Алексей Франдетти утвержден в должности 
главного режиссера «Ленкома»

Такой коллектив 
разрушать нельзя
Валерий Кичин 

Н
еделю назад мы со-
общили, что театр 
« Л е н к о м  М а р ка 
Захарова» пригла-
сил на пост главно-
го режиссера Алек-
сея Франдетти. Те-
перь назначение 
официально утвер-

ждено, и мы говорим с извест-
ным актером и режиссером, по-
становщиком таких мюзиклов, 
как «Суини Тодд…», «Онегин», 
«Кандид», «Эвита», «Казано-
ва», «Микадо», «Стиляги», «До-
рогой мистер Смит», о его пла-
нах и надеждах.

Было ли приглашение театра 
для вас неожиданным? Случа-
лись ли прежде какие-то от-
ношения с «Ленкомом»? Как 
актера, режиссера, зрителя?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: Преданным 
зрителем этого театра я, конеч-
но, был, как только переехал в 
Москву из Ташкента, но про-
фессиональных отношений 
с «Ленкомом» не было. Было 
три предложения сблизиться 
с театром, но каждый раз мы 
не сходились по срокам, по на-
званию пьесы, которую пред-
полагалось ставить, и т.д. Так 
что приглашение занять пост 
главного режиссера стало для 
меня неожиданным, и я его при-
нял. Понял, что мне интересно 
прийти в «Ленком» и сказать 
там свое слово. Осуществить 
свое видение театра, не разру-
шая его традиции музыкальных 
спектаклей с драматическими 
артистами.

Какие условия вам предложе-
ны как главному режиссеру? Я 
имею в виду структуру буду-
щего руководства — что вхо-
дит в ваши полномочия?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: Совместное с 
директором формирование ре-
пертуарной политики, возмож-
ные дополнения в труппу в свя-
зи с поставленными мною зада-
чами и задачами режиссеров, 
которых мы пригласим. Мы с 
Марком Варшавером уже соста-
вили план на два сезона вперед, 
определены имена успешных, 
востребованных режиссеров, 
которые будут ставить эти спек-
такли. Естественно, будут пре-
мьеры и у меня: первый спек-
такль выпущу под конец буду-
щего сезона, второй выйдет в 
середине второго года моей ра-
боты в театре. Какие именно, 
пока не могу сказать: названия 
обнародуем на сборе труппы 2 
сентября.

После ухода Марка Захарова 
его «театр-дом» оказался в 
кризисной ситуации: внутри 
некогда сильной и дружной 
команды возникли серьезные 
конфликты. Как вы собира-
етесь нормализовать атмо-
сферу в театре?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: Мне кажется, 
единственный способ норма-
лизовать ситуацию — загрузить 
театр большим количеством 
интересной работы. Когда люди 
много работают, им некогда 
выяснять отношения. Это для 
меня главный стимул: с теми, 
кто хотят и любят работать, мы 
найдем общий язык вне зависи-
мости от их вероисповедания, 
убеждений и т.д. С теми же, кто 
будут искать какие-то причины, 
чтобы не работать, мы общий 

язык, естественно, не найдем. 
Но пока мне кажется, что мы 
сработаемся.

Этот театр всегда возглав-
ляли крупные личности, ма-
стера, единолично опреде-
лявшие его репертуар, курс, 
стиль, сам дух театрального 
дома: это был театр Берсе-
нева, театр Эфроса, театр 
Захарова. Теперь театр ре-
жиссерский внезапно стал ди-
ректорским и вскоре выбыл из 
числа лидеров театральной 
Москвы. Но бразды правле-
ния Марк Варшавер и теперь 
сохраняет за собой. Как вы на-
деетесь в этих условиях реа-
лизовать свое художественное 
видение театра, влиять на 
его курс?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: Так же, как я 
влияю на художественный курс 
своего спектакля. Есть режис-
серы, которые мне интерес-
ны, есть названия, которые 
мне симпатичны. Я изложил 
все это Марку Борисовичу и не 
встретил никакого противодей-
ствия. В нескольких фамилиях 
мы совпали, я получил полную 
поддержку, и мне кажется, мы 
смотрим в одном направлении. 
Надеюсь, так будет и дальше. Вы 
правильно сказали: это театр 
личностей, крупных режиссе-
ров и резонансных спектаклей, 
и мне кажется, что сейчас глав-
ная задача, которая стоит пере-
до мной, — сделать с этой труп-
пой несколько спектаклей, на-
ладить с ней диалог и найти об-
щий язык.

«Ленком» ставил рок-опе-
ры, но преимущественно это 
театр драматический. Ваш 
конек — мюзикл, и вы как-то 
сказали, что без музыки не 
можете, — это язык, на ко-
тором вы разговариваете. 
Собираетесь ли вы менять 
курс театра в этом направ-
лении?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: Думаю, ниче-
го кардинально меняться не бу-
дет. Там по-прежнему будут по-
являться музыкально-драма-
тические спектакли, которые 
буду ставить я. А через несколь-
ко сезонов, возможно, я рискну 
поставить и драму с актерами, 
которых к тому моменту мож-
но будет назвать моими едино-
мышленниками. 

Но крен в сторону музыкаль-
ного театра увеличится?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: С моим при-
ходом — безусловно. Но ведь из 
трех премьер года только одна 
— музыкальная, остальные две — 
драматические. Я бы не назвал 
это креном.

Вы уже говорили с актерами 
театра, или все отложено до 
официального представления 
труппе в сентябре? 

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: Официальные 
контакты начнутся на сборе 
труппы, а потом я буду в тече-
ние двух недель ежедневно 
встречаться с каждым из ар-
тистов — чтобы почувствовать 
людей. Иногда двухминутный 
диалог наедине может сказать 
о человеке больше, чем долгая 
работа над трехчасовым спек-
таклем.

Вы человек креативный и на-
верняка предложите театру 
новые для него вызовы. Какие?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: До сентября 
я бы не хотел говорить о кон-
кретных названиях — боюсь 
сглазить. Ведутся переговоры 
с композитором, который мне 
очень интересен и, надеюсь, 
создаст музыку для нашего бу-
дущего спектакля. Пока мы не 
ударили по рукам, не могу его 
назвать, но если это произой-
дет, ручаюсь, это будет но-
вое слово не только для театра 
«Ленком».

Каждый из мастеров, возглав-
лявших этот театр, приво-
дил с собой целую плеяду бле-
стящих артистов. Каждый 
формировал свою команду. 
Ожидать ли перемен в труп-
пе на этот раз?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: В чем-то по-
менять вектор — возможно. Но 
перемены не будут глобальны-
ми: там работают замечатель-
ные актеры, и разрушать такой 
коллектив ни в коем случае не-
льзя. Я там видел блистательные 
спектакли — «Варвар и еретик», 
«Мистификация», «Чайка» и 
многие другие. Они мне очень 
дороги. Их играли многие из ар-
тистов, которые сегодня состав-
ляют труппу. Своих кумиров не 
прогоняют! Я — за созидание.

Этот театр, как никакой 
другой, сотрясали потери са-
мых любимых артистов, 
звездная труппа на глазах 
усыхала и, в сущности, разру-
шалась. Она нуждается в се-
рьезном укреплении — разве 
не так?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: Мне кажется, 
главной звездой театра должен 
быть спектакль. Как показал 
опыт, мои спектакли одинако-
во успешны и с участием и без 
участия звездных артистов. Бу-
дут звездные названия — ничто 
не помешает театру сиять так 
же ярко, как и прежде.

Будут ли продолжены тради-
ции, заложенные Марком За-
харовым? Удастся ли их сов-
местить с тем новым, что 
вы намерены внести в жизнь 
театра?

А Л Е К С Е Й  Ф РА Н Д Е Т Т И :  Среди этих 
традиций главная — традиция 
успеха. Я намерен ей следовать: 
как говорил Олег Павлович Та-
баков: «Я там, где успех!». Тра-
диция успешного спектакля, 
традиция своей команды: мои 
спектакли будут делаться рука-
ми сценографов и художников 
по свету, с которыми мы вместе 
работали.

Что теперь будет с проекта-
ми, которые вы уже начали 
вне «Ленкома»? С видеоцик-
лом «Нелегкий легкий жанр», 
например. Как вам удастся 
совмещать работу в театре с 
этими проектами?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: Первый сезон 
«Нелегкого легкого жанра» из 
26 программ завершен. Будет и 
второй сезон, где мы намерены 
больше говорить об отечествен-
ном музыкальном театре — там, 
надеюсь, появятся и отрывки из 
спектаклей. Здесь есть пробле-
ма: спектакли все еще редко ка-
чественно снимают на видео. 
Хотя это необходимо заранее 
закладывать в бюджет.

Вы начинали работу над 
фильмом «Она танцует» по 
сценарию Григория Каковки-
на и фронтовым мюзиклом 
«Счастье мое», к которому 
уже был выпущен многообе-
щающий трейлер…

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: Их не будет. 
Насколько я знаю, продюсе-
ры не нашли дополнительного 
финансирования и собирались 
вернуть Министерству культу-
ры полученный грант. 

Но вы сможете целиком 
отдаться работе в «Ленко-
ме», или какие-то начатые 
проекты будут развиваться?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: Когда поступи-
ло это предложение, у меня уже 
было около десятка подписан-
ных контрактов до конца 2023 
года. Я обязан их выполнить: 
где-то уже заказаны декорации 
и костюмы, где-то уже пишет-
ся музыка, все это невозможно 
отмотать назад. От чего успел 
отказаться — отказался. Выпол-
нив все обязательства, макси-
мально сфокусируюсь на рабо-
те в «Ленкоме».

Можете рассказать о не-
которых уже запущенных 
проектах?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: Театры будут 
анонсировать их только в нача-
ле сезона. Но один уже объяв-
лен: 30 октября выйдет «Обык-
новенное чудо» с музыкой Ген-
надия Гладкова в Петербург-
ском ТЮЗе. Уже шьются ко-
стюмы, Нонна Гришаева и Иван 
Ожогин разучивают партии. 
Кроме того, вернутся в новой 
версии «Последние пять лет» 
в Театре на Таганке. В дни пан-
демии играть спектакль для 30 
зрителей было крайне нерен-
табельно. Теперь можно играть 
для полного зала — и очень доро-
гой всем нам мюзикл вернется 
на сцену. 

Я очень удивлюсь, если вы ска-
жете, что не намечалось ни-
каких проектов с телеви-
дением.

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: С телевидени-
ем придется немного повреме-
нить. Но все же надеемся выйти 
на второй сезон «Большого мю-
зикла».  

А пока Алексей Франдетти
завершает постановку мюзикла 
«Обыкновенное чудо» в Петербурге.

А К Ц Е Н Т

Единственный способ вывести театр 
из кризиса — загрузить интересной
работой. Когда люди много работают,
им некогда конфликтовать 
и выяснять отношения

Авторам нового детского фильма 
не откажешь в умении создать 
на площадке доброе настроение.

Михаил Швыдкой,
доктор искусствоведения

ПОВЕРХ БАРЬЕРОВ

ТОЧКА СБОРКИ
В минувшую субботу Волго-Вятский филиал Государ-
ственного музея изобразительных искусств им. А.С. 
Пушкина, расположенный в здании «Арсенала» ниже-
городского Кремля, отмечал 25-летие. За это время он 
стал одним из важнейших художественных центров 
страны, где современное искусство вступает в увлека-
тельный диалог со зрителями и слушателями разных 
возрастов и предпочтений. Он оказался той «точкой 
сборки», где соединились усилия самых разных лю-
дей, которые понимают необходимость сопряжения 
культуры и жизни, роль творчества во всех сферах че-
ловеческой деятельности.

Приказ о создании нижегородского Государствен-
ного центра современного искусства был подписан 
министром культуры России Евгением Сидоровым 16 
июля 1997 года, когда никто и представить себе не мог, 
что со временем он расположится в Кремле, который 
по традиции был резиденцией областных властных 
структур. Идея создания таких центров принадлежа-
ла энергичной ко-
манде министер-
ства, где Управле-
ние изобразитель-
ных искусств воз-
главлял Леонид Ба-
жанов. Он и Михаил 
Миндлин, руково-
дитель Московско-
го центра современ-
ного искусства, со-
здали ряд подобных 
институций, кото-
рые были своего 
рода инкубаторами 
ярких творческих идей. И первой среди равных была 
Анна Гор, для которой руководство нижегородским 
центром стало важнейшей социокультурной миссией.

Она была одной из ключевых фигур многолетней 
программы «Культурная столица Поволжья», кото-
рую придумал нижегородец Сергей Кириенко, когда 
стал Полномочным представителем президента Рос-
сийской Федерации в Приволжском федеральном 
округе. В 2003 году он помог добиться передачи ни-
жегородского Арсенала от Министерства обороны 
РФ Министерству культуры РФ специально для ниже-
городского Центра современного искусства. Имен-
но тогда это историческое здание в ансамбле нижего-
родского Кремля, построенное по личному распоря-
жению Николая I в 1843 году, обрело кавычки в своем 
наименовании, — гарнизонный Арсенал стал художе-
ственным «Арсеналом».  В 2011 году оно было откры-
то для публики, и «Арсенал» в его новой ипостаси стал 
важнейшим местом творческих инициатив города и 
региона. Его деятельность отразила живущую в любых 
исторических обстоятельствах потребность в совре-
менном художественном высказывании.

При всем видимом консерватизме Нижнего, кото-
рый ярче других живописал родившийся здесь классик 
отечественной литературы, город обладал скрытой от 
посторонних глаз потребностью в новом искусстве. 
«Закрытый» до 1991 года, он вбирал в себя не только 
отряды пролетариев, во многом рекрутируемых из не-
давних крестьян, но и лучших представителей науч-
но-технической интеллигенции, ученых, конструкто-
ров, инженеров, приезжающих сюда, в отличие от А. Д. 
Сахарова, по своей воле. Новаторы в науке и техноло-
гиях, они живо интересовались современной культу-
рой. И хотя Горьковский обком КПСС отличался идео-
логической жесткостью, его работники не могли не 
откликаться на потребности значительной части жи-
телей областной столицы. В 60—70-е годы прошлого 
века здесь был один из самых ярких в стране театров 
юного зрителя, которым руководил Борис Наравцевич 
(в нем начинал свою деятельность замечательный тео-
ретик и практик театрального дела Анатолий Смелян-
ский). В Театре драмы, творческие основы которого в 
конце XIX — первой половине ХХ века заложил выда-
ющийся антрепренер и режиссер Н.И. Собольщиков-
Самарин, работали талантливые актеры и среди них — 
А.Н. Самарина, В.Я. Дворжецкий, В.В. Вихров. Реперту-
ар фестивалей «Современная музыка», который нача-
ли проводить в 1962 
году, во многом 
определял уникаль-
ный дирижер И.Б. 
Гусман. Он не боял-
ся включать в кон-
цертные програм-
мы произведения 
композиторов, ко-
торые тогда невоз-
можно было испол-
нять в Москве или 
Ленинграде, — А. 
Шнитке, С. Губайду-
линой или Ю. Буцко. 
Линия приверженности современной музыке укрепи-
лась после того, как в 1973 году О.Н. Томину назначили 
художественным руководителем Горьковской филар-
монии. Именно она в 1992 году инициировала Меж-
дународный фестиваль им. А.Д. Сахарова.  Тогда же в 
1990-е нижегородские архитекторы показали высокий 
класс по развитию городской среды, с большим вкусом 
вписывая новые постройки в историко-культурный 
ландшафт…     

Вспоминаю обо всем этом не для того, чтобы ума-
лить значение «Арсенала», — напротив, желая подчерк-
нуть его органическую необходимость для города и го-
рожан, для общероссийской художественной жизни.

Он обрел новое качество, став в 2020-м филиалом 
ГМИИ им. А.С. Пушкина, — со временем подлинное ис-
кусство теряет в актуальности и устремляется в веч-
ность. Достаточно вспомнить импрессионистов, кото-
рых с такой щедростью демонстрируют сегодня рос-
сийской публике в музеях на московской Волхонке и 
петербургской Дворцовой площади.

И что не менее важно, такие креативные центры 
стимулируют создание творческой среды, которая в 
свою очередь рождает необходимые для региона со-
циальные и художественные смыслы. Они становятся 
особенно востребованными в пору важнейших собы-
тий, которые имеют не только региональное, но и об-
щероссийское, а то и международное значение. Прове-
дение в Нижнем матчей чемпионата мира по футболу 
в 2018 году, а затем 800-летие города и 200-летие Ни-
жегородской ярмарки соединили усилия команды но-
вого губернатора Глеба Никитина и представителей 
креативного сообщества. Без политической воли было 
бы трудно реализовать идеи архитектора Дарьи Шо-
риной, волшебным образом преобразившие Стрелку и 
набережные Оки и Волги. Было бы невозможно прово-
дить конкурс на звание «культурного района» города, 
которым занимается А. Гор. Всего не перечислишь…

Правильные люди оказались в правильном месте в 
правильное время.   

При всем видимом 
консерватизме 
Нижнего 
Новгорода он 
всегда тянулся 
к новому искусству

Такие креативные 
центры, 
как «Арсенал», 
стимулируют 
создание в регионе 
творческой среды

— Все колонки автора
rg.ru/sujet/3775
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Ключевой вопрос

Один из самых громких конфликтов развивается вокруг личности народной артистки Александры 
Захаровой. Как у вас складываются с ней отношения и есть ли надежда сохранить для театра замеча-
тельную актрису?

АЛЕКСЕЙ ФРАНДЕТТИ: Она прекрасная характерная актриса. Но я не влезаю в этот конфликт, потому что не в кур-

се всех деталей, а погружаться в них нет смысла: нужно погружаться в детали предстоящей работы и творче-

ства. Но если Александра Марковна захочет продолжать свою актерскую деятельность, я буду только рад.

В день 70-летия Марка Захарова — Александра Захарова и актеры «Ленкома» в праздничном поздравлении.
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ФУТБОЛ 

Бразильский
вратарь 
Куарезма
присоединился
к «Зениту»

ИВАН ПЕРВЫЙ

Артур Нанян

Чемпион России «Зенит» по-
полнил состав сразу двумя бра-
зильцами — вратарем Иваном 
Куарезмой и хавбеком Густаво 
Мантуаном. Оба игрока пере-
шли в стан «сине-бело-голу-
бых» на правах аренды из «Ко-
ринтианса». 

О необходимости покупки 
«Зенитом» нового голкипера 
говорится уже несколько ме-
сяцев. Летом команду покинул 
Станислав Крицюк, и в итоге 
в расположении Сергея Сема-
ка осталось только два чело-
века на эту позицию — Миха-
ил Кержаков и Даниил Одоев-
ский. Станет ли Иван игроком 
стартового состава питерцев 
— загадка, но 25-летний футбо-
лист с ходу взял первый номер в 
новом клубе. 

— Счастлив стать частью 
«Зенита» — команды, извест-
ной во всем мире. Это очень 
большой и важный шаг для 
меня. Каждый игрок, начи-
ная карьеру, мечтает однажды 
выступать в составе грандов, 
переехать в Европу и защищать 
честь своей страны. Так что для 
меня это серьезный вызов, — от-
метил Куарезма в первом ин-
тервью в качестве футболиста 
«сине-бело-голубых».

В отличие от Ивана, Манту-
ан не сможет в ближайшее вре-
мя дебютировать за новую ко-
манду. Густаво получил травму 
в одном из последних матчей за 
«Коринтианс», и, когда он вер-
нется в строй, пока неясно. 

— К сожалению, большое ко-
личество травм не позволило 
Мантуану проявить себя. Мы 
ждем, что череда поврежде-
ний закончилась и он добавит 
нам в плане вариативности, ро-
тации. Иван — это вратарь, ко-
торый здорово показал себя в 
предыдущем клубе. Сейчас у 
него возможности получать иг-
ровую практику, потому что 
номер один в «Коринтианс» — 
легенда клуба. Надеемся, Куа-
резма создаст конкуренцию, — 
заявил главный тренер «Зени-
та» Сергей Семак. 

Напомним, что о перехо-
дах Куарезмы и Мантуана было 
объявлено после того, как в 
обратном направлении — в «Ко-
ринтианс» — на правах аренды 
отправился Юри Алберто. По-
следовать за Алберто мог еще 
один игрок «Зенита» — Вендел. 
В услугах хавбека был заин-
тересован «Фламенго». В какой
-то момент трансфер Вендела 
казался неизбежным, но, по по-
следним данным, он не собира-
ется уходить из нынешней ко-
манды и готов продлить с ней 
контракт.  

ЭКСКЛЮЗИВ Чтобы отправлять соперников в нокаут, Артур Бетербиев 
много тренируется, а еще танцует лезгинку, играет в сквош и шашки

Ударный труд
Анна Козина 

Р
оссийский боксер Ар-
тур Бетербиев владеет 
тремя чемпионскими 
поясами в полутяже-
лом весе — по версиям 
WBC, IBF и WBO. По-
следний титул он ото-
брал у американца 
Джо Смита-младше-

го в июне, досрочно завершив 
объединительный бой.

Эта победа стала для 37-лет-
него Бетербиева 18-й на про-
фессиональном ринге (все — 
нокаутом), у него по-прежнему 
ни единого поражения. В кол-
лекции Артура теперь не хва-
тает лишь пояса WBA, кото-
рым владеет другой россиянин 
— Дмитрий Бивол.

Но Бетербиев мечтает стать 
не просто абсолютным чемпи-
оном, он хочет быть классным 
боксером в своем собственном 
рейтинге. А еще хорошим при-
мером для детей, которые тоже 
свяжут свою жизнь со спортом, 
причем не обязательно с боксом.

Артур, после боя все смако-
вали, как вы красиво убрали 
Смита во втором раунде, на-
зывали вас лучшим нокауте-
ром. Вы же сказали, что толь-
ко надеетесь однажды стать 
хорошим боксером… Откуда 
такая скромность или само-
критичность? 

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Думаю, скорее 
всего, это связано с моей наци-
ональностью (Артур чеченец по 
национальности. — «РГ»). У нас 
не принято себя превозносить. 
Хотя я действительно не счи-
таю, что я такое уж большое 
дело сделал, потому что много 
боксеров побеждали нокаута-
ми или владели тремя поясами. 
Я не один такой. Да даже если бы 
это было уникальное достиже-
ние, я очень надеюсь, что я бы 
остался приземленным.

Тайсона не скопируешь
Что же нужно, чтобы при-
близиться к идеалу?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Тут много факто-
ров: грамотный тренер, хорошие 
спарринг-партнеры, сильные со-
перники, которые заставляют 
развиваться, чтобы добиться 
цели и победить. Но многое за-
висит и от самого боксера. Если 
он думает, что он самый крутой, 
то он уже перестал расти, про-
грессировать. У него нет жела-
ния стать лучше. Я думаю, это 
большая беда для любого спорт-
смена. Я уже давно в боксе — 28—
29 лет. До сих пор мне все ин-
тересно, я ищу что-то новое, хочу 
прибавлять в каких-то компо-
нентах, в технике. Чувствую, что 
еще не все показал, на что спосо-
бен. Мои лучшие бои  впереди.

Сами сказали, что столько 
лет в спорте. Как и где ищете 
что-то новое?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Помню, как-то 
я учился танцевать лезгин-
ку, чтобы ноги хорошо работа-
ли. А так обращаемся к разным 
видам спорта, берем из них ка-
кие-то элементы. Например, по-
следние несколько лет я играю в 
сквош. Это и  внимание, и реак-
ция, когда быстро нужно прини-
мать решение. Или взять шаш-
ки. Честно говоря, я так увлечен 
боксом, что было не до таких 

игр. Но в один момент подумал, 
что шашки хорошо стимулиру-
ют работу мозга, и научился иг-
рать. Все, что делаю, все затачи-
вается под бокс. 

А у других боксеров можно че-
му-то научиться, перенять 
удар или тактику?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Мои любимые 
боксеры — Майк Тайсон и Му-
хаммед Али. Всегда был под впе-
чатлением от силы ударов Тай-
сона или от того, как двигает-
ся Мухаммед Али, — «порхает 
как бабочка, жалит как пчела». 
У них это классно получалось, 
но вот как перенять? Когда ста-
раешься копировать, бывает тя-
жело. Все-таки анатомически я 
сложен по-другому. Но они меня 
все равно мотивировали, были 
примером для подражания. 
Даже если говорить об образе 
жизни. Али никогда не пил и не 
курил. Он выглядел как настоя-
щий спортсмен. А сегодня в тя-
желом весе такие есть ребята… 
Не в обиду им, но со стороны и 

не скажешь, что они профессио-
нальные боксеры. Быть спорт-
сменом — значит пропагандиро-
вать здоровый образ жизни. Для 
меня это очень важно.

Из действующих боксеров вам 
вроде бы нравится мексика-
нец Сауль (Канело) Альварес?

А РТ У Р  Б Е Т Е Р Б И Е В : Он очень тех-
ничный, хорош в защите. Мне 
нравится его красивый бокс. 
Я так не умею. Считаю, что он 
по праву стоял на первом ме-
сте в рейтинге вне зависимости 
от весовой категории. С другой 
стороны, я не один полный бой 
его не смотрел. Боксеров много 
хороших, просто я не такой фа-
нат бокса, тем более профес-
сионального. Не бывает тако-
го, чтобы я ждал боев, следил за 
тем, кто как боксирует.

Даже бой Канело с Дмитрием 
Биволом не смотрели?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Нет. Я даже своих 
соперников не смотрю. Только 
когда подписан контракт, начи-
наем изучать, разбирать буду-
щих оппонентов.

Вес имеет значение
Но результаты-то вы знаете. 
Как отреагировали на победу 
Бивола?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Мой коммента-
рий сразу после поединка не со-
всем верно поняли. Поэтому по-
пробую еще раз объяснить: вот 
круглые отличники в третьем 
классе и в восьмом — у них же 
уровень разный. Я и Бивол де-
ремся в полутяжелом весе. У нас 
серьезные ребята, бьют почти 
как тяжеловесы. И тут Канело, 
который поднялся с 66 кг до 80 
и проиграл. Его нельзя осуждать 
за это. Поэтому я и сказал, что 
победа Бивола — не большое до-
стижение. Если бы он выиграл 
на категорию выше — тогда да, 
было бы круто. Потенциал по-
лутяжа в том, что он может вы-
играть у тяжеловеса. А не наобо-
рот. Так что для меня результат 
поединка не был шоком. Я и не 
следил за ним особо. У меня у 
самого шла подготовка к бою со 
Смитом.

Расскажите про свой вес — бое-
вой и между поединками. Как 
проходит сгонка веса?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Мои тренеры го-
ворят, что я не злоупотребляю 
и не разъедаюсь. В моем весе ре-
бята доходят до 100 кг. Я думаю, 
если я один раз наберу столь-
ко, то больше не спущусь в вес 
до 79 кг. У меня так никогда не 
было, даже до 90 не доходило. 
Когда я не тренируюсь, хотя та-
кое бывает не так часто, вес даже 
падает. Я такой миниатюрный 
становлюсь. Начинаю трениро-
ваться, тогда набираю. Пока ор-
ганизм работает нормально. 

Бой со Смитом получился 
скоротечным. Наверное, даже  
все заготовки не смогли реали-
зовать?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Да, бой быстро 
закончился, а подготовка была 
большая. Восемь недель трени-
ровались, плюс до этого еще два 
месяца. Как моя команда гово-
рит, работали так, чтобы быть 
готовыми к любому сценарию. 
Такая задача стояла. 

По ходу боя вы сами ориенти-
руетесь, меняете план или 
в углу вам дают подсказку?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Все варианты от-
работаны десятки раз за весь 
тренировочный лагерь. Когда 
ты в ринге, все происходит на 
автомате. Конечно, бывают кор-
ректировки от команды. Иногда 
кажется, что тренер ничего не 
говорит. Но он одним словом 
может дать понять, что нуж-
но делать. Много объяснять не 
нужно.

Нокаут — не главное
У вас 18 побед и все нокаутом. 
Вы их считаете? Стреми-
тесь непременно отправить 
соперника на пол?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Для меня было 
очень сложно, если бы я искал 
и ждал эти нокауты. Никогда не 
нацеливаюсь на них. Готовлюсь 
и стараюсь показать в бою все 
то, над чем работали во время 
лагеря.

Какой был самый запоминаю-
щийся нокаут или победа?

А Р Т У Р  Б Е Т Е Р Б И Е В :  Мой первый 
12-раундовый бой с опытным 
американцем Тэворисом Клау-
дом в 2014 году. Все ожидали, 
что мы провозимся всю дистан-
цию. Буквально год назад он 

был чемпионом мира. А у меня 
всего пять боев среди профес-
сионалов. Но получилось так, 
что бой закончился досрочно 
во втором раунде. Объедини-
тельные бои — с Александром 
Гвоздиком в 2019 году и сей-
час с Джо Смитом-младшим — 
тоже запоминающиеся. Я по-
мню даже, когда по любителям 
выиграл чемпионат мира в 2009 
году, как мне руку поднимали. 
Невероятные эмоции.

А обратная ситуация. Кто 
попал по вам сильнее всех?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Сложно сказать. 
Если считать по урону, то Мар-
кус Браун ударил головой и по-
сек меня. Гвоздик за 10 раундов 
тоже попадал по мне, но и я его 
в нокдаун отправил пару раз.  

Ярд пишем, Бивол в уме
Объединительный бой с Би-
волом — это просто мечта об 
абсолютном чемпионстве у 
вас обоих или реальность?

А Р Т У Р  Б Е Т Е Р Б И Е В :  Его команда 
несколько лет уже говорит, что 
мы готовы боксировать с Бетер-
биевым. Говорить можно все 
что угодно, но пока в действия 
это не переходит. Гвоздик, Смит 
— они же не болтали, они вышли 
боксировать. Так что я готов. 
Думаю, интересно увидеть аб-
солютного чемпиона в нашем 
весе: и для меня, и для него, и 
для болельщиков.

Говорят, проблема в правах 
на трансляцию, так как у вас 
контракты с разными кана-
лами. Или это отговорка?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Я скажу так: было 
бы желание. Все решаемо. Ниче-
го такого нет у меня в контрак-
те, чтобы я не мог боксировать 
на каком-то канале.

Буквально накануне нашей 
беседы WBA обязала Биво-
ла подраться с мексиканцем 
Хильберто  Рамиресом. У вас 
тоже есть предполагаемый 
соперник — британец Энтони 
Ярд. Что о нем думаете?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: По традиции я не 
смотрел его боев. Знаю, что он 
проиграл Ковалеву. Крепкий па-
рень, молодой, голодный. Надо 
готовиться на все сто процен-
тов. Недооценивать его не буду. 
Любой соперник на этом уров-
не — это опасность. В техниче-
ском плане, в деталях не разби-
рали его с командой, потому что 
контракт еще не подписан. Еще 
есть неясности, так что пока не 
вникали в детали.

Но бой будет в этом году?
АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Надеюсь, в этом 
году как минимум еще раз вый-
ти на ринг. Мне нужно боксиро-
вать. Это моя работа.

Вам 37.  Достаточно возраст-
ной боксер…

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Но я в хорошей 
форме и пока получаю удоволь-
ствие. Точнее, совмещаю полез-
ное с приятным: и зарабатываю 
этим видом спорта, и получаю 
удовольствие.

Напутствие от Кадырова
И поклонники ваши тоже по-
лучают. Один из них — это 
Рамзан Кадыров. Вы толь-
ко что с ним встречались. 
Расскажите, когда началась 
ваша дружба?

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: Рамзан Ахмато-
вич меня поддерживает — и фи-
нансово, и морально — еще с лю-
бителей, даже раньше — когда я 
совсем пацаном был. Он в юно-
сти мне сказал: «Всегда помогу 
чем смогу, ты только боксируй в 
ринге». Когда встречаемся, все-
гда тот разговор вспоминаем.

Он вообще много внимания 
уделят спорту. Как он болеет 
за ребят на соревнованиях, не 
передать словами. Его интерес 
и мне приятен, и для подраста-
ющего поколения мотивация. 
Дети приходят в спорт, хотят вы-
играть, прославить республику, 
страну, получить поощрение.

Если говорить о бонусах, то 
президент Международной 
ассоциации бокса (IBA), гене-
ральный секретарь Федера-
ции бокса России Умар Крем-
лев вам машину подарил 
за победу над Смитом… 

АРТУР БЕТЕРБИЕВ: С его приходом в 
федерацию, с тех пор как Выс-
ший наблюдательный совет 
возглавил Алексей Рубежной, 
как будто произошла револю-
ция в любительском боксе. Эти 
люди популяризируют бокс, 
поднимают его. Занимать пост 
несложно. А вот работать по-на-
стоящему — тяжело.

Машина для вас — дорогой, ста-
тусный подарок или вы люби-
те скорость, будете водить?

А РТ У Р  Б Е Т Е Р Б И Е В :  Машина — это 
прежде всего средство передви-
жения. И, честно говоря, на кру-
тых машинах ездить мне как-то 
неудобно. Машина классная, и 
внимание приятно. Но не это 
главное. Главное, как я уже гово-
рил, пример для детей. Человек 
трудился, выиграл, его поощри-
ли. Так можно пробудить в детях 
любовь к спорту. Может, не все 
они вырастут великими спорт-
сменами, олимпийскими чем-
пионами. Но они уже свернут 
на правильную, спортивную до-
рожку. Спорт затягивает. На ули-
це их уже не будет. Когда мне что-
то дарят, я думаю об этом. Сего-
дня меня видят дети, которые 
завтра себя проявят. То же самое 
с чествованием олимпийцев. Их 
приглашают на прием в Кремль, 
дарят машины. Кто-то захочет 
тоже добиться такого успеха. 
Это круто. Я искренне так счи-
таю. Я тоже был ребенком, под-
ростком, мечтал о машине. Отца 
я потерял рано, лет в 15. Первую 
машину мне, кстати, подарил 
Рамзан Ахматович. Я не пропа-
гандирую бокс, в этом виде спор-
та у каждого может сложиться 
по-разному. Но я за спорт и здо-
ровый образ жизни.  

Артур Бетербиев известен своим 
мощным ударом. Не зря его прозвали 
Белым Панчером. 

А К Ц Е Н Т

Артуру Бетербиеву 37 лет, но он в отличной 
форме и получает удовольствие от бокса. 
Он уверен, что еще не все показал 
на ринге и лучшие его бои впереди

НОВОСТИ 

Шестовичка 
Сидорова 
выдала лучший 
результат 
сезона в мире

ПОДНЯЛА 
ПЛАНКУ
Илья Соболев

Российская прыгунья с шестом  
Анжелика Сидорова выиграла 
чемпионат Москвы в своей дис-
циплине. Для серебряной при-
зерки Олимпиады-2020 в То-
кио — не самая большая победа. 
Но внимание заслуживает ре-
зультат, который показала Ан-
желика. 4,86 м — так высоко из 
девушек в этом сезоне еще ни-
кто не прыгал.

Прекрасный результат Си-
доровой вновь заставляет заду-
маться о целесообразности от-
странения наших спортсменов 
от международных соревнова-
ний, включая проходящий в эти 
дни в Юджине чемпионат мира. 

Напомним, там в прыжках 
с шестом буквально пару дней 
назад победительницей стала 
олимпийская чемпионка Токио 
американка Кэти Нажотт. Она 
взяла высоту 4,85 м. Насколько 
всерьез можно гордиться титу-
лом, завоеванным в отсутствие 
главной соперницы, Нажотт 
должна решить для себя сама. 
Но ответ, кажется, очевиден. 

Карацев 
выиграл матч 
со счетом 6:0 
во втором сете

НИКАКИХ 
АУТОВ
Анна Бекетова

Аслан Карацев вышел во вто-
рой круг турнира в Гамбурге.

На старте 37-я ракетка мира 
Карацев обыграл грузина Ни-
колоза Басилашвили, занима-
ющего 28-ю строчку рейтинга 
ATP, со счетом 6:4, 6:0. 

Интересно, что Карацев 
смог размочить счет их очного 
противостояния — 1:5. 

Следующим соперником 
Аслана станет победитель пары 
Федерико Кория (Аргентина) — 
Даниэль Элахи Галан Риверос 
(Колумбия). 

Напомним, что на предыду-
щем грунтовом турнире в швед-
ском Бостаде Карацев дошел до 
четвертьфинала, но уступил бу-
дущему чемпиону аргентинцу 
Франсиско Серундоло. 

Сегодня в борьбу вступит и 
восьмая ракетка мира Андрей 
Рублев. Правда, у него поме-
нялся соперник. Представитель 
Казахстана Александр Бублик, 
который на прошлой неделе до-
шедший до финала травяного 
турнира в Ньюпорте, снялся с 
соревнований в Гамбурге, ссы-
лаясь на усталость. Теперь с Ру-
блевым сыграет лаки-лузер Ри-
чардас Беранкис из Литвы.  

«Бавария» 
купила 
у «Ювентуса» 
защитника 
за 80 млн евро

СКУПИТЬСЯ 
НЕ СТАЛИ
Илья Соболев

Мюнхенская «Бавария» офор-
мила пока что самый звонкий 
трансфер европейского меж-
сезонья. Немцы приобрели у 
«Ювентуса» голландского за-
щитника Маттейса де Лигта. 
Цена вопроса — 70 миллионов 
евро плюс 10 в качестве воз-
можных бонусов.

Туринский клуб подписал де 
Лигта, блиставшего в амстер-
дамском «Аяксе» в совокупно-
сти за 85 млн евро в 2019 году. 
Адаптация проходила для гол-
ландца непросто. В какой-то 
момент на фоне таких столпов 
обороны, как Кьеллини и Бо-
нуччи, де Лигту даже пришлось 
присесть на лавку. Полноцен-
ным для него получился лишь 
последний сезон за «Юве». 

Тем не менее сумма трансфе-
ра для защитника весьма при-
личная. «Бавария» повторила 
свой трансферный рекорд. В 
2019 году клуб за те же деньги 
приобрел француза Люку Эр-
нандеса. Траты Мюнхена понят-
ны. Парню 22 года, он еще бу-
дет прогрессировать, плюс  ко-
манде нужно решать кадровые 
проблемы в защите.  

Главный тренер «Зенита» Сергей 
Семак неоднократно подчеркивал, 
что ему нужен новый голкипер. 

Артур Бетербиев, объединивший три пояса, получил машину от президента 
IBA Умара Кремлева, который многое делает для популяризации бокса.
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Накануне в Европе состоялись 

матчи второго квалификационно-

го раунда Лиги чемпионов. Со-

всем скоро в отборе соревнова-

ний стартует «Монако», за кото-

рый вот уже несколько лет высту-

пает полузащитник сборной Рос-

сии Александр Головин. 

По итогам прошлого сезона моне-

гаски заняли третье место во 

французском первенстве и попали 

в квалификацию Лиги чемпионов. 

При этом «красно-белые» были 

очень близки к серебряным меда-

лям и прямой путевке в главный 

еврокубковый турнир, но пропу-

стили на последних минутах от 

«Ланса» (2:2) и упустили вторую 

строчку. 

По итогам жеребьевки третьего 

(предпоследнего) раунда отбора 

Лиги чемпионов Головину и 

компании попался нидерландский 

ПСВ. Матч с клубом из Эйндхове-

на (2 или 3 августа) станет первой 

официальной игрой для «Монако» 

в новом сезоне (ответная встреча 

запланирована на 9 августа). 

Справка «РГ» 

Артур Бетербиев родился 21 января 1985 года. Непобежденный рос-

сийский боксер-профессионал. 

На любительском уровне выигрывал «золото» чемпионата мира (2009) 

и чемпионатов Европы (2006, 2010), был обладателем Кубка мира 

(2008). Участвовал в Олимпийских играх-2012 в Лондоне, где дошел 

до четвертьфинала. 

В 2013 году началась его профессиональная карьера. Среди профи он 

чемпион мира по версиям IBF (2017 — н. в.), WBC (2019 — н. в.) и WBO 

(2022 — н. в.) в полутяжелом весе. 

У Бетербиева есть два прозвища — Белый Панчер и Волк.

ЦИФРА

18
ПОБЕД

одержал на профессиональ-

ном ринге Артур Бетербиев. 

Все — нокаутом. На счету 

нашего боксера нет ни единого 

поражения
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, № 30, ст. 3579; 2012, № 29, ст. 3997; 2013, № 27, 
ст. 3477; 2014, № 26, ст. 3366; 2015, № 29, ст. 4360; 2016, № 27, ст. 4234; 2017, № 31, 
ст. 4793; 2018, № 53, ст. 8464) следующие изменения:

 1) в статье 1:
 а) в части 1 слово «общие» заменить словами «минимально необходимые»;
 б) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. В отношении средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротуше-

ния требования пожарной безопасности устанавливаются техническим регламен-
том Евразийского экономического союза «О требованиях к средствам обеспече-
ния пожарной безопасности и пожаротушения» (ТР ЕАЭС 043/2017).»;

 2) в статье 2:
 а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) аварийный выход ― выход, который не отвечает требованиям, предъяв-

ляемым к эвакуационным выходам, и предусматривается для повышения безопас-
ности людей при пожаре;»;

 б) в пункте 2 слова «либо не превышают предельно допустимых значений» 
исключить;

 в) в пункте 15 слово «поселений» заменить словами «населенных пунктов»;
 г) пункт 19 признать утратившим силу;
 д) пункт 221 дополнить словами «и (или) зоной, свободной от пожарной 

нагрузки»;
 е) пункты 23, 25 и 26 признать утратившими силу;
 ж) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) пожарный отсек ― часть здания или сооружения, выделенная противопо-

жарными стенами и (или) противопожарными перекрытиями 1-го типа;»;
 з) пункты 31—33 признать утратившими силу;
 и) в пункте 36 слово «строениями» заменить словом «сооружениями»;
 к) пункты 37, 38 и 45 признать утратившими силу;
 л) пункт 50 изложить в следующей редакции:
«50) эвакуация ― процесс организованного самостоятельного движения 

людей непосредственно наружу или в безопасную зону по путям эвакуации через 
эвакуационные выходы;»;

 м) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51) экранная стена ― самонесущая строительная конструкция или заполне-

ние проема в строительной конструкции с нормированным пределом огнестойко-
сти, предназначенные для предотвращения распространения пожара.»;

 3) часть 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«3. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся:
 1) национальные стандарты, своды правил, а также иные содержащие требова-

ния пожарной безопасности документы, которые включены в перечень докумен-
тов по стандартизации и в результате применения которых на добровольной осно-
ве обеспечивается соблюдение требований настоящего Федерального закона;

 2) стандарты организаций, содержащие требования пожарной безопасности, 
а также специальные технические условия, отражающие специфику обеспечения 
пожарной безопасности зданий и сооружений и содержащие комплекс необходи-
мых инженерно-технических и организационных мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности.»;

 4) в статье 6:
 а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Пожарная безопасность объекта защиты считается обеспеченной 

при выполнении в полном объеме требований пожарной безопасности, установ-
ленных настоящим Федеральным законом, а также одного из следующих условий:

 1) выполнены требования пожарной безопасности, содержащиеся в норматив-
ных документах по пожарной безопасности, указанных в пункте 1 части 3 статьи 4 
настоящего Федерального закона;

 2) пожарный риск не превышает допустимых значений, установленных настоя-
щим Федеральным законом;

 3) выполнены требования пожарной безопасности, содержащиеся в специ-
альных технических условиях, отражающих специфику обеспечения пожарной 
безопасности зданий и сооружений и содержащих комплекс необходимых инже-
нерно-технических и организационных мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности, согласованных в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной 
безопасности;

 4) выполнены требования пожарной безопасности, содержащиеся в стандарте 
организации, который согласован в порядке, установленном федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожар-
ной безопасности;

 5) результаты исследований, расчетов и (или) испытаний подтверждают обес-
печение пожарной безопасности объекта защиты в соответствии с частью 7 насто-
ящей статьи.»;

б ) часть 4 признать утратившей силу;
 в) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Собственник объекта защиты или лицо, которое владеет им на ином закон-

ном основании (на праве аренды, хозяйственного ведения, оперативного управле-
ния и другое), должны в рамках реализации мер пожарной безопасности в соот-
ветствии со статьей 64 настоящего Федерального закона в течение шести месяцев 
со дня приобретения такого права разработать и представить в уведомительном 
порядке декларацию пожарной безопасности.»;

 г) часть 7 дополнить словами «и нормативными документами по пожарной 
безопасности»;

 5) в статье 8:
 а) в абзаце первом слово «Пожары» заменить словами «1. Пожары», после 

слова «следующие» дополнить словом «основные»;
б ) дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Дополнительные классы и подклассы пожаров могут быть установлены 

нормативными документами по пожарной безопасности.»;
6) в части 1 статьи 11 слово «, необходимых» исключить, слово «состояния,» 

заменить словом «состояния»;
 7) в части 2 статьи 12:
 а) в пункте 1 слова «гореть в воздухе» заменить словами «гореть в воздушной 

среде», слова «, кислородом воздуха» исключить;
 б) в пункте 2 слова «гореть в воздухе» заменить словами «гореть в воздуш-

ной среде»;
 8) в статье 13:
 а) абзац первый части 2 после слова «опасность» дополнить словом 

«горючих»;
 б) в части 3 слова «горючие (Г) и негорючие (НГ)» заменить словами «него-

рючие (НГ) и горючие (Г1 ― Г4)»;
 в) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Горючие строительные материалы подразделяются на следующие группы:
 1) слабогорючие (Г1);
 2) умеренногорючие (Г2);
 3) нормальногорючие (Г3);
 4) сильногорючие (Г4).»;
 г) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Для горючих строительных материалов, относящихся к группам Г1 и Г2, 

при испытании не допускается образование капель расплава. Для горючих строи-
тельных материалов, относящихся к группе Г3, при испытании не допускается 
образование горящих капель расплава. Для негорючих строительных материалов 
другие показатели пожарной опасности не определяются и не нормируются.»;

 д) пункты 1 ― 3 части 7 изложить в следующей редакции:
«1) трудновоспламеняемые (В1);
 2) умеренновоспламеняемые (В2);
 3) легковоспламеняемые (В3).»;
 е) пункты 1 ― 4 части 8 изложить в следующей редакции:
«1) нераспространяющие (РП1);
 2) слабораспространяющие (РП2);
 3) умереннораспространяющие (РП3);
 4) сильнораспространяющие (РП4).»;
 ж) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. По дымообразующей способности горючие строительные, текстильные 

и кожевенные материалы в зависимости от значения коэффициента дымообразо-
вания подразделяются на следующие группы:

 1) с малой дымообразующей способностью (Д1);
 2) с умеренной дымообразующей способностью (Д2);
3 ) с высокой дымообразующей способностью (Д3).»;
з ) абзац первый части 10 изложить в следующей редакции:
«10. По токсичности продуктов горения горючие строительные, текстильные 

и кожевенные материалы подразделяются на следующие группы:»;
 и) часть 11 признать утратившей силу;
 к) часть 13 изложить в следующей редакции:
«13. Текстильные и кожевенные материалы по воспламеняемости подразделя-

ются на легковоспламеняемые и трудновоспламеняемые.»;
 л) в части 14:
в абзаце первом слово «строительных,» исключить;
в пункте 1 слова «, имеющие индекс распространения пламени О» исключить;
в пункте 2 слова «, имеющие индекс распространения пламени не более 20» 

исключить;
в пункте 3 слова «, имеющие индекс распространения пламени более 20» 

исключить;
 9) в статье 27:
 а) в части 12 слова «Здание относится» заменить словами «Здание, сооруже-

ние относятся»;
 б) в части 13 слова «Здание не относится» заменить словами «Здание, соо-

ружение не относятся», слова «в здании» заменить словами «в здании, сооруже-
нии»;

 в) в части 14 слова «Здание относится» заменить словами «Здание, сооруже-
ние относятся», слова «здание не относится» заменить словами «здание, соору-
жение не относятся»;

 г) в части 15 слова «Здание не относится» заменить словами «Здание, соору-
жение не относятся», слова «в здании» заменить словами «в здании, сооруже-
нии»;

 д) в части 16 слова «Здание относится» заменить словами «Здание, сооруже-
ние относятся», слова «здание не относится» заменить словами «здание, соору-
жение не относятся», слова «в здании» заменить словами «в здании, сооруже-
нии»;

 е) в части 17 слова «Здание не относится» заменить словами «Здание, соо-
ружение не относятся», слова «в здании» заменить словами «в здании, сооруже-
нии»;

 ж) в части 18 слова «Здание относится» заменить словами «Здание, сооруже-
ние относятся», слова «здание не относится» заменить словами «здание, соору-
жение не относятся»;

 з) в части 19 слова «Здание не относится» заменить словами «Здание, соо-
ружение не относятся», слова «в здании» заменить словами «в здании, сооруже-
нии»;

 и) в части 20 слова «Здание относится» заменить словами «Здание, сооруже-
ние относятся»;

 к) часть 21 после слова «зданий» дополнить словом «, сооружений»;
 10) в части 1 статьи 32:
 а) в пункте 1:
в подпункте «а» слово «больницы,» исключить, дополнить словами «, здания 

медицинских организаций, предназначенные для оказания медицинской помощи 
в стационарных условиях (круглосуточно)»;

в подпункте «б» после слова «общежития» дополнить словами «(за исключе-
нием общежитий квартирного типа)», слова «, мотелей и пансионатов» исключить;

подпункт «в» дополнить словами «, в том числе общежития квартирного типа»;
 б) подпункт «г» пункта 3 изложить в следующей редакции:
«г) Ф3.4 ― здания медицинских организаций, предназначенные для осуще-

ствления медицинской деятельности, за исключением зданий, указанных в под-
пункте «а» пункта 1 настоящей части;»;

 в) подпункт «а» пункта 5 дополнить словом «, крематории»;
 11) в части 1 статьи 33:
 а) в пункте 1 слово «поселений» заменить словами «населенных пунктов»;
 б) в пункте 2 слово «поселений» заменить словами «населенных пунктов»;
 в) в пункте 5 слово «поселений» заменить словами «населенных пунктов»;
 12) в статье 37:
 а) часть 1 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) зона, свободная от пожарной нагрузки.»;
 б) часть 2 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) противопожарные водяные завесы.»;
 13) часть 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«1. Лестницы, предназначенные для эвакуации людей из зданий и сооружений 

при пожаре, подразделяются на следующие типы:
 1) 1-й тип ― внутренние, размещаемые на лестничных клетках;
 2) 2-й тип ― внутренние открытые;
 3) 3-й тип ― наружные открытые.»;
 14) в статье 40:
 а) в абзаце первом части 1 слова «Лестничные клетки» заменить словами 

«Эвакуационные лестничные клетки»;
 б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Обычные лестничные клетки подразделяются на следующие типы:
 1) Л1 ― с естественным освещением через остекленные или открытые проемы 

в наружных стенах на каждом этаже либо без естественного освещения в случае, 
если они предназначены для эвакуации только из помещений подвального этажа;

 2) Л2 ― с естественным освещением через остекленные или открытые проемы 
в покрытии.»;

  15) главу 12 признать утратившей силу;
  16) в статье 55:
  а) в наименовании слова «и средства индивидуальной защиты» исключить;
 б) в части 1 слова «и средства индивидуальной защиты» исключить;
 в) часть 3 признать утратившей силу;
 17) в статье 61:
 а) в наименовании слова «и автономные» заменить словами «, в том числе 

автономные,»;
 б) в абзаце первом части 2 слова «и (или) автономных» заменить словами 

«, в том числе автономных,»;
 в) в части 3 слова «и (или) автономной» заменить словами «, в том числе авто-

номной,»;
 18) части 2 и 3 статьи 62 изложить в следующей редакции:
«2. В качестве источников противопожарного водоснабжения могут использо-

ваться централизованные и (или) нецентрализованные системы водоснабжения, 
водные объекты, а также пожарные резервуары.

 3. Необходимость обеспечения противопожарного водоснабжения, устрой-
ства систем водоснабжения, водопроводных сетей, искусственных водоемов 
и пожарных резервуаров, использования водных объектов для противопожарных 
нужд определяется настоящим Федеральным законом, а требования к их устрой-
ству нормативными документами по пожарной безопасности. Запас воды водных 
объектов и пожарных резервуаров должен обеспечивать расчетные расходы воды 
на пожаротушение зданий и сооружений с учетом продолжительности тушения 
пожаров.»;

 19) статью 63 признать утратившей силу;
 20) в статье 64:
 а) части 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Для оценки соответствия требованиям пожарной безопасности объекта 

защиты, для которого законодательством Российской Федерации о градострои-
тельной деятельности не предусмотрено проведение экспертизы проектной доку-
ментации (за исключением зданий классов функциональной пожарной опасно-
сти Ф1.1, Ф1.3, Ф1.4, Ф4.1, Ф4.2), собственник этого объекта защиты или лицо, 
которое владеет им на ином законном основании (на праве аренды, хозяйствен-
ного ведения, оперативного управления и другое), может добровольно составить 
декларацию пожарной безопасности в отношении этого объекта защиты, которая 
предусматривает в том числе сведения о системе противопожарной защиты этого 
объекта защиты.

3. Уточненные декларации пожарной безопасности, составленные в соот-
ветствии с частями 1 и 2 настоящей статьи, представляются в случае изменения 
класса функциональной пожарной опасности объекта защиты либо проведения 
капитального ремонта, реконструкции или технического перевооружения объекта 
защиты в течение года со дня выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
или завершения соответствующих работ.»;

 б) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Собственник объекта защиты или лицо, которое владеет им на ином закон-

ном основании (на праве аренды, хозяйственного ведения, оперативного управле-
ния и другое), вправе представить декларацию пожарной безопасности в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью.»;

 21) наименование раздела II изложить в следующей редакции:
«РАЗДЕЛ II

 ТРЕБОВАНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ   
ПРИ ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИЙ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ»;

 22) в наименовании главы 15 слова «при градостроительной деятельности» 
заменить словами «к размещению взрывопожароопасных объектов и наружному 
противопожарному водоснабжению»;

 23) статью 65 признать утратившей силу;
 24) в статье 66:
 а) в наименовании слова «на территориях поселений и городских округов» 

исключить;
 б) в части 1 слова «поселений и городских округов» заменить словами «насе-

ленных пунктов»;
 в) в части 3 слова «путей железных дорог общей сети» заменить словами 

«железных дорог», слова «на пути железных дорог общей сети» заменить слова-
ми «железных дорог»;

 25) в статье 68:
 а) наименование изложить в следующей редакции:
  «Статья 68. Наружное противопожарное водоснабжение»;
 б) части 1 ― 4 изложить в следующей редакции:
«1. Территории населенных пунктов, а также находящиеся на них здания и соо-

ружения должны быть обеспечены источниками наружного противопожарного 
водоснабжения.

 2. К наружному противопожарному водоснабжению относятся:
 1) централизованные и (или) нецентрализованные системы водоснабжения 

с пожарными гидрантами, установленными на водопроводной сети (наружный 
противопожарный водопровод);

 2) водные объекты, используемые в целях пожаротушения в соответствии 
с законодательством Российской Федерации;

 3) пожарные резервуары.
 3. Территории населенных пунктов должны быть оборудованы наружным про-

тивопожарным водопроводом, обеспечивающим требуемый расход воды на пожа-
ротушение зданий и сооружений. При этом расстановка пожарных гидрантов 
на водопроводной сети должна обеспечивать пожаротушение любого обслужива-
емого данной сетью здания и сооружения.

 4. Допускается предусматривать наружное противопожарное водоснабже-
ние от водных объектов и (или) пожарных резервуаров для населенных пунктов 
с числом жителей до 5000 человек; отдельно стоящих зданий классов функцио-
нальной пожарной опасности Ф1.1, Ф1.2, Ф2, Ф3, Ф4 объемом до 1000 кубиче-
ских метров (либо нескольких зданий и (или) сооружений того же суммарного 
объема), расположенных в населенных пунктах, не имеющих кольцевого наруж-
ного противопожарного водопровода; зданий и сооружений класса функцио-
нальной пожарной опасности Ф5 с производствами категорий В, Г и Д по пожа-
ровзрывоопасности и пожарной опасности при расходе воды на наружное пожа-
ротушение 15 литров в секунду; складов грубых кормов объемом до 1000 куби-
ческих метров (либо нескольких зданий и (или) сооружений того же суммарного 
объема); складов минеральных удобрений объемом до 5000 кубических метров 
(либо нескольких зданий и (или) сооружений того же суммарного объема); зда-
ний радиотелевизионных передающих станций, холодильников и хранилищ ово-
щей и фруктов.»;

 в) в части 5 слово «наружное» исключить, после слова «водоснабжение» 
дополнить словом «для»;

 26) в статье 69:
 а) в наименовании слово «лесничествами» заменить словами «лесными наса-

ждениями»;
 б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Противопожарные расстояния должны обеспечивать нераспространение 

пожара от лесных насаждений до зданий и сооружений.»;
 в) в части 3 слова «в лесничествах» исключить;
 27) в главе 17:
 а) в наименовании слова «к поселениям и городским округам по размещению 

подразделений пожарной охраны» заменить словами «по размещению зданий 
пожарных депо на территориях населенных пунктов»;

 б) в статье 76:
в наименовании слова «по размещению подразделений пожарной охраны 

в поселениях и городских округах» заменить словами «по размещению зданий 
пожарных депо на территориях населенных пунктов»;

часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Здания пожарных депо на территориях населенных пунктов следует раз-

мещать исходя из условия, что время прибытия первого подразделения к месту 
вызова в городских населенных пунктах не должно превышать 10 минут, в сель-
ских населенных пунктах 20 минут.»;

в части 3 слова «дислокации подразделений пожарной охраны» заменить сло-
вами «размещения зданий пожарных депо», слова «поселений и городских окру-
гов» заменить словами «населенных пунктов»;

 28) наименование раздела III изложить в следующей редакции:
«РАЗДЕЛ III

ТРЕБОВАНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОМ 
ПРОЕКТИРОВАНИИ, СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ»;

 29) в наименовании главы 18 слова «при проектировании» заменить словами 
«при архитектурно-строительном проектировании»;

 30) в части 2 статьи 82 слова «и эвакуации людей в безопасную зону» исклю-
чить;

 31) в статье 83:
 а) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Системы пожарной сигнализации должны обеспечивать подачу светово-

го и звукового сигналов о возникновении пожара на прибор приемно-контроль-
ный пожарный, устанавливаемый в помещении дежурного персонала, или на спе-
циальные выносные устройства оповещения, а в зданиях классов функциональ-
ной пожарной опасности Ф1.1, Ф1.2, Ф4.1, Ф4.2 с автоматическим дублировани-

ем этих сигналов в подразделение пожарной охраны с использованием системы 
передачи извещений о пожаре.»;

 б) дополнить частью 71 следующего содержания:
«71. Требования к проектированию систем передачи извещений о пожаре уста-

навливаются нормативным правовым актом федерального органа исполнитель-
ной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасно-
сти.»;

3 2) часть 3 статьи 85 изложить в следующей редакции:
«3. Использование приточной противодымной вентиляции для создания избы-

точного давления воздуха в защищаемых помещениях, тамбур-шлюзах, лифтовых 
шахтах и на лестничных клетках без устройства естественной или механической 
вытяжной противодымной вентиляции не допускается.»;

 33) в части 13 статьи 88 первое предложение исключить;
 34) в статье 89:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Выходы являются эвакуационными, если они ведут:
 1) из помещений первого, подвального или цокольного этажа наружу:
 а) непосредственно;
 б) через коридор;
 в) через вестибюль (фойе);
 г) через лестничную клетку;
 д) через коридор и вестибюль (фойе);
 е) через коридор, холл (рекреационную площадку) и лестничную клетку;
 2) из помещений любого этажа, кроме первого, подвального и цокольного:
 а) непосредственно на лестничную клетку при условиях, установленных нор-

мативными документами по пожарной безопасности;
 б) непосредственно наружу или на лестницу 3-го типа;
 в) в коридор, ведущий непосредственно либо через холл (рекреационную пло-

щадку) на лестничную клетку или на лестницу 3-го типа;
 г) в холл (на рекреационную площадку), фойе, имеющие выход непосред-

ственно на лестничную клетку или на лестницу 3-го типа;
 д) на эксплуатируемую кровлю или специально оборудованный участок кров-

ли, который ведет на лестничную клетку или на лестницу 3-го типа, в том числе 
через коридор;

 3) в соседнее помещение (кроме помещения класса Ф5 категории А или Б) 
на том же этаже, обеспеченное выходами, указанными в пунктах 1 и 2 настоящей 
части. Выход из технического помещения без постоянных рабочих мест в поме-
щение категории А или Б считается эвакуационным, если в техническом помеще-
нии размещается оборудование по обслуживанию этого пожароопасного помеще-
ния.»;

б) дополнить частью 31 следующего содержания:
«31. При устройстве эвакуационных путей и выходов допускается:
 1) предусматривать эвакуационные выходы из помещений непосредственно 

на лестницу 2-го типа, в коридор или холл (на рекреационную площадку), вести-
бюль (фойе), ведущие на такую лестницу при условиях, установленных норматив-
ными документами по пожарной безопасности;

 2) предусматривать эвакуационные выходы с эксплуатируемой кровли в соот-
ветствии с требованиями пункта 2 части 3 настоящей статьи.»;

 в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Эвакуационные выходы из помещений подвальных этажей следует преду-

сматривать ведущими непосредственно наружу и обособленными от общих 
лестничных клеток здания. Выходы из помещений цокольных этажей следует 
предусматривать обособленными при условиях, установленных нормативными 
документами по пожарной безопасности. Допускается предусматривать:

 1) эвакуационные выходы из помещений подвальных этажей через общие 
лестничные клетки с обособленным выходом наружу, отделенным от остальной 
части лестничной клетки глухой противопожарной перегородкой 1-го типа;

 2) эвакуационные выходы из помещений подвальных этажей с помещениями 
категорий B1 ― В4, Г и Д ведущими в помещения категорий B1 ― В4, Г и Д и (или) 
вестибюль, расположенные на первом этаже зданий класса Ф5;

 3) эвакуационные выходы из фойе, гардеробных, курительных и санитарных 
помещений, размещенных в подвальных и цокольных этажах зданий классов Ф2, 
ФЗ и Ф4, ведущими в вестибюль первого этажа по отдельным лестницам 2-го типа 
при условиях, установленных нормативными документами по пожарной безопас-
ности.»;

 г) части 5, 7 и 13 признать утратившими силу;
 д) часть 14 изложить в следующей редакции:
«14. Эвакуационные пути (за исключением эвакуационных путей подземных 

сооружений метрополитена, горнодобывающих предприятий, шахт) не должны 
включать в себя лифты, эскалаторы, а также участки, ведущие:

 1) через коридоры с выходами из лифтовых шахт, через лифтовые холлы 
и тамбуры перед лифтами, если ограждающие конструкции шахт лифтов, в том 
числе двери шахт лифтов, не отвечают требованиям, предъявляемым к противо-
пожарным преградам (противопожарные перегородки 1-го типа, перекрытия 3-го 
типа);

 2) через лестничные клетки, если площадка лестничной клетки является 
частью коридора и проход к другим лестничным клеткам, минуя указанную пло-
щадку, невозможен;

 3) через помещение, в котором расположена лестница 2-го типа, не являю-
щаяся эвакуационной, за исключением случаев, установленных нормативными 
документами по пожарной безопасности, а также случаев эвакуации из помеще-
ний первого этажа;

 4) по кровле зданий, за исключением эксплуатируемой кровли или специально 
оборудованного участка кровли;

 5) по лестницам 2-го типа, соединяющим более двух этажей (ярусов), 
за исключением эвакуационных путей в зданиях класса Ф5, требования к которым 
установлены нормативными документами по пожарной безопасности;

 6) по лестницам 2-го типа, ведущим из помещений подземных этажей, 
за исключением случаев, установленных нормативными документами по пожар-
ной безопасности;

 7) по лестницам и лестничным клеткам между подземными и надземными эта-
жами, за исключением случаев, указанных в части 4 настоящей статьи и норматив-
ных документах по пожарной безопасности.»;

 35) часть 2 статьи 91 изложить в следующей редакции:
«2. Приборы приемно-контрольные пожарные, приборы управления пожар-

ные и технические средства систем передачи извещений о пожаре должны быть 
обеспечены бесперебойным электропитанием.»;

 36) статью 97 изложить в следующей редакции:
«Статья 97. Размещение подразделений пожарной охраны и зданий пожарных 

депо на производственных объектах
 1. Подразделения пожарной охраны и здания пожарных депо размещаются 

на производственных объектах:
 1) с суммарным объемом зданий категорий А и Б по пожарной и взрывопо-

жарной опасности и помещений категорий А и Б по пожарной и взрывопожарной 
опасности в составе зданий категории В по пожарной и взрывопожарной опас-
ности более 100 тысяч кубических метров и (или) с единовременно обращающи-
мися в наружных технологических установках пожароопасными, пожаровзрыво-
опасными и взрывоопасными технологическими средами массой более 100 тысяч 
тонн. Объемы зданий, помещений и масса технологических сред суммируют-
ся, при этом подразделения пожарной охраны создаются на производственных 
объектах с суммарным числовым значением более 100 тысяч;

 2) с суммарным объемом зданий категории В по пожарной и взрывопожарной 
опасности более 2 миллионов кубических метров;

 3) атомных электростанций вне зависимости от мощности, тепловых элек-
тростанций мощностью 1000 мегаватт и более, гидроэлектростанций мощностью 
1500 мегаватт и более.

 2. Подразделения пожарной охраны оснащаются пожарными автомобиля-
ми исходя из специфики производственных объектов, требуемого расхода воды 
на наружное пожаротушение, однородности средств пожаротушения, а также 
с учетом показателей пожарной опасности, токсичности, химической активности 
хранящихся и обращающихся на производственных объектах веществ и матери-
алов. Тип и количество пожарных автомобилей подразделений пожарной охраны 
на производственных объектах определяются с учетом привлекаемых для туше-
ния пожара сил и средств других подразделений пожарной охраны пожарно-спа-
сательного гарнизона исходя из установленного частью 1 статьи 76 настоящего 
Федерального закона условия прибытия к месту пожара.

 3. Выезды из зданий пожарных депо должны быть расположены таким 
образом, чтобы выезжающие пожарные автомобили не пересекали основных 
транспортных потоков.

 4. Требования к месту расположения зданий пожарных депо и радиусам 
обслуживания пожарными депо устанавливаются нормативными документами 
по пожарной безопасности.»;

 37) в статье 98:
 а) в наименовании слово «дорогам,» исключить;
 б) части 4 ― 11 признать утратившими силу;
 38) часть 1 статьи 99 изложить в следующей редакции:
«1. Допускается не предусматривать противопожарное водоснабжение 

отдельно стоящих зданий и сооружений класса функциональной пожарной опас-
ности Ф5 и степеней огнестойкости I и II категории Д по пожарной и взрывопожар-
ной опасности объемом не более 1000 кубических метров (либо нескольких зда-
ний и (или) сооружений того же суммарного объема), расположенных вне насе-
ленных пунктов отдельно стоящих зданий и сооружений класса функциональной 
пожарной опасности Ф5 категорий А, Б и В по пожарной и взрывопожарной опас-
ности объемом не более 500 кубических метров (либо нескольких зданий и (или) 
сооружений того же суммарного объема) и категорий Г и Д по пожарной и взрыво-
пожарной опасности объемом не более 1000 кубических метров (либо нескольких 
зданий и (или) сооружений того же суммарного объема).»;

3 9) в статье 100:
 а) часть 2 признать утратившей силу;
 б) в части 3 слова «по отношению к соседним зданиям и сооружениям отмет-

ках» заменить словами «отметках по сравнению с отметками территорий населен-
ных пунктов, организаций, железных дорог и автомобильных дорог федерального 
значения, у берегов рек (водоемов), расположенных на расстоянии менее 200 мет-
ров,»;

 в) в части 10:
в пункте 3 слова «, по покрытиям и стенам зданий категорий А и Б по взрывопо-

жарной опасности и пожарной опасности» исключить;
в пункте 4 слово «газопроводов» заменить словами «транзитных газопрово-

дов»;
 40) статьи 101 и 102 признать утратившими силу;
 41) в статье 103:
 а) часть 1 признать утратившей силу;
 б) в части 2 слова «и эвакуации людей в безопасную зону» исключить;
 в) части 5 и 6 признать утратившими силу;
 42) в статье 104:
 а) в наименовании слова «и автономным» исключить;
 б) в части 1 слова «и автономные» заменить словами «, в том числе автоном-

ные,»;
 в) в части 4 слова «и автономных» заменить словами «, в том числе автоном-

ных,»;
 43) главы 24, 25, 27 ― 29 признать утратившими силу;
 44) в статье 133:
 а) в части 1 слова «безопасном применении» заменить словами «пожарной 

безопасности при производстве, применении и хранении»;
 б) пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции:

«2) для жидкостей:
 а) группа горючести;
 б) температура вспышки в открытом тигле;
 в) температура вспышки в закрытом тигле или нижний температурный предел;
 г) температура воспламенения;
 д) температура самовоспламенения;»;
 45) в статье 134:
 а) в части 4 слова «покрытия полов должны иметь класс пожарной опасно-

сти не выше чем КМ1» заменить словами «не допускается применять материалы 
для покрытия полов с более высокими показателями пожарной опасности, чем В1, 
Д2, Т2, РП1»;

 б) часть 6 дополнить предложением следующего содержания: «Показате-
ли пожарной опасности декоративно-отделочных, облицовочных материалов 
и покрытий полов в зданиях V степени огнестойкости и зданиях класса конструк-
тивной пожарной опасности С3 не регламентируются.»;

 в) в части 7 слово «подкласса» заменить словами «класса функциональной 
пожарной опасности», слова «и покрытия полов с более высокой пожарной опас-
ностью, чем класс КМ2» заменить словами «с более высокими показателями 
пожарной опасности, чем Г1, В2, Д2, Т2, и покрытия полов с более высокими пока-
зателями пожарной опасности, чем В2, Д2,Т2, РП1»;

 г) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Для отделки стен и потолков залов детских дошкольных образовательных 

организаций, предусмотренных для проведения музыкальных и физкультурных 
занятий, не допускается применять материалы с более высокими показателями 
пожарной опасности, чем Г1, В1, Д2, Т2.»;

 д) в части 11 слова «с более высокой пожарной опасностью, чем класс КМ2» 
заменить словами «с более высокими показателями пожарной опасности, чем Г1, 
В2, Д2, Т2», слова «с более высокой пожарной опасностью, чем класс КМЗ» заме-
нить словами «с более высокими показателями пожарной опасности, чем В2, ДЗ, 
Т2, РП2»;

 е) в части 12 слово «подкласса» заменить словами «класса функциональной 
пожарной опасности», слова «потолков с более высокой пожарной опасностью, 
чем класс КМ4» заменить словами «потолков с более высокими показателями 
пожарной опасности, чем ГЗ, В2, ДЗ, Т3», слова «пола с более высокой пожарной 
опасностью, чем класс КМ4» заменить словами «пола с более высокими показате-
лями пожарной опасности, чем В2, ДЗ, ТЗ, РП2»;

 ж) в части 13 слово «подкласса» заменить словами «класса функциональ-
ной пожарной опасности», слова «с более высокой пожарной опасностью, чем 
класс КМ1» заменить словами «с более высокими показателями пожарной опас-
ности, чем Г1, В1, Д2, Т2», слова «с более высокой пожарной опасностью, чем 
класс КМ2» заменить словами «с более высокими показателями пожарной опас-
ности, чем В2, Д2, Т2, РП1»;

 з) в части 14 слова «с более высокой пожарной опасностью, чем класс КМ2» 
заменить словами «с более высокими показателями пожарной опасности, чем Г1, 
В2, Д2, Т2», слова «с более высокой пожарной опасностью, чем класс КМЗ» заме-
нить словами «с более высокими показателями пожарной опасности, чем В2, ДЗ, 
Т2, РП2»;

 и) часть 15 изложить в следующей редакции:
«15. Для отделки стен и потолков помещений книгохранилищ и архивов, в том 

числе помещений, в которых содержатся служебные каталоги и описи, не допус-
кается применять материалы с более высокими показателями пожарной опасно-
сти, чем Г1, В1, Д2, Т2.»;

 к) в части 16 слово «подкласса» заменить словами «класса функциональ-
ной пожарной опасности», слова «с более высокой пожарной опасностью, чем 
класс КМ2» заменить словами «с более высокими показателями пожарной опас-
ности, чем Г1, В2, Д2, Т2», слова «с более высокой пожарной опасностью, чем 
класс КМЗ» заменить словами «с более высокими показателями пожарной опас-
ности, чем В2, ДЗ, Т2, PП2»;

 л) в части 18 слово «подкласса» заменить словами «класса функциональ-
ной пожарной опасности», слова «с более высокой пожарной опасностью, чем 
класс КМ2» заменить словами «с более высокими показателями пожарной опас-
ности, чем Г1, В2, Д2, Т2», слова «с более высокой пожарной опасностью, чем 
класс КМЗ» заменить словами «с более высокими показателями пожарной опас-
ности, чем В2, ДЗ, Т2, РП2»;

 м) в части 19 слово «подкласса» заменить словами «класса функциональной 
пожарной опасности», слова «материалов класса КМ0» заменить словами «него-
рючих материалов»;

 46) статьи 136 и 138 признать утратившими силу;
 47) в статье 146:
 а) подпункт «ж» пункта 1 части 2 признать утратившим силу;
 б) пункт 3 части 4 признать утратившим силу;
 в) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Схемы 2д, Зд и 5д применяются по выбору изготовителя (продавца) 

для подтверждения соответствия требованиям пожарной безопасности строи-
тельных материалов, не применяемых для отделки путей эвакуации людей непо-
средственно наружу или в безопасную зону.»;

 г) часть 6 признать утратившей силу;
 д) в части 7:
в абзаце первом слова «, 5с» исключить;
пункты 1 ― 9, 12 ― 15, 17 и 18 признать утратившими силу;
 48) в статье 147:
 а) в пункте 2 части 3 слова «или сертификацию системы качества (произ-

водства)» исключить;
 б) в части 31 слова «или сертификации производства или системы качества 

производства (схема 5с)» исключить;
 в) в части 32 слова «и систем качества производства» исключить;
 г) в пункте 3 части 48 слова «и 5с» исключить;
 д) в части 51 слова «по схемам 4с и 5с» заменить словами «по схеме 4с»;
 е) в части 55 слова «, наличие сертифицированной системы качества произ-

водства» исключить;
 49) часть 4 статьи 148 признать утратившей силу;
 50) в приложении:
 а) в наименовании таблицы 1 слово «, необходимых» исключить;
 б) таблицы 2 и 3 признать утратившими силу;
 в) таблицу 28 изложить в следующей редакции:

«Таблица 28
  Область применения декоративно-отделочных, 

облицовочных материалов и покрытий полов на путях эвакуации

Класс функ-
циональной 
пожарной 
опасности 

здания

Этажность и 
высота зда-

ния

Показатели пожарной опасности, не более указанных

»;

для стен и потолков для покрытия полов
Вестибюли, 
лестничные 
клетки, лиф-
товые холлы

Общие кори-
доры, холлы, 

фойе

Вестибюли, 
лестничные 
клетки, лиф-
товые холлы

Общие 
коридоры, 

холлы, 
фойе

Ф1.2; Ф1.3; 
Ф2.3; Ф2.4; 
Ф3.1;Ф3.2; 
Ф3.6; Ф4.2; 
Ф4.3; Ф4.4;
Ф5.1; Ф5.2; 
Ф5.3

не более 9 
этажей или 
не более 28 
метров

Г1, В2, Д2,Т2 Г2, В2, ДЗ,Т2 В2, ДЗ, Т2, 
РП2

В2, ДЗ, ТЗ, 
РП2

более 9, но не 
более 17 эта-
жей или 
более 28, но 
не более 50 
метров

Г1, В1, Д2, Т2 Г1, В2, Д2,Т2 В2, ДЗ, Т2, 
РП2

В2, ДЗ, Т2, 
РП2

более 17 эта-
жей или 
более 50 мет-
ров

НГ Г1,В1, Д2,Т2 В2, ДЗ, Т2, 
РП2

В2, ДЗ, Т2, 
РП2

Ф1.1; Ф2.1; 
Ф2.2; ФЗ.З; 
Ф3.4; Ф3.5; 
Ф3.7; Ф4.1

вне зависи-
мости от 
этажности и 
высоты

НГ Г1,В1, Д2, Т2 В2, ДЗ, Т2, 
РП2

В2, ДЗ, Т2, 
РП2

 г) таблицу 29 изложить в следующей редакции:
«Таблица 29

Область применения декоративно-отделочных, облицовочных материалов 
и покрытий полов в зальных помещениях, за исключением покрытий полов 

спортивных арен спортивных сооружений и полов танцевальных залов
Класс функциональ-

ной пожарной 
опасности здания

Вместимость 
зальных 

помещений, человек

Показатели пожарной опасности, 
не более указанных

для стен и потолков для покрытий полов
Ф1.2; Ф2.3; Ф2.4; 
Ф3.1; Ф3.2; Ф3.6; 
Ф4.2; Ф4.3; Ф4.4; 
Ф5.1

более 800 НГ В2, Д2, Т2, РП1
более 300, но не 
более 800

Г1,В1, Д2,Т2 В2, Д2, Т2, РП1

более 50, но не 
более 300

Г1, В2, Д2, Т2 В2, ДЗ, Т2, РП2

не более 50 Г2, В2, ДЗ, Т2 В2, ДЗ, ТЗ, РП2
Ф1.1; Ф2.1; Ф2.2; 
ФЗ.З; Ф3.4; Ф3.5; 
Ф3.7; Ф4.1

более 300 НГ В2, Д2, Т2, РП1
более 15, но не 
более 300

Г1, В1, Д2, Т2 В2, Д2, Т2, РП1

не более 15 Г2, В2, ДЗ, Т2 В2, ДЗ, ТЗ, РП2

Примечание: Для отделки стен и потолков не допускается применять облицо-
вочные материалы, используемые в качестве акустических панелей, с более высо-
кими показателями пожарной опасности, чем Г1, В1, Д2, Т2.».

  Статья 2
Признать утратившими силу:
1) пункты 21, 22, 36, 76, 78 ― 81, 86 и подпункт «а» пункта 96 статьи 1 Феде-

рального закона от 10 июля 2012 года № 117-ФЗ «О внесении изменений в Феде-
ральный закон «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 29, ст. 3997);

2) пункты 8 и 20 статьи 1 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 244-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Технический регламент о требова-
ниях пожарной безопасности» (Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2017, № 31, ст. 4793).

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении десяти дней 

после дня его официального опубликования, за исключением пункта 19 статьи 1 
настоящего Федерального закона.

 2. Пункт 19 статьи 1 настоящего Федерального закона вступает в силу с 1 марта 
2023 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 276-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в Федеральный закон 
«Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности»
Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отхо-
дах производства и потребления» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 26, ст. 3009; 2001, № 1, 
ст. 21; 2004, № 35, ст. 3607; 2009, № 1, 
ст. 17; 2015, № 1, ст. 11; 2016, № 1, ст. 24; 
2018, № 1, ст. 87; № 31, ст. 4861; 2019, 
№ 30, ст. 4127; № 51, ст. 7483; № 52, 
ст. 7768; 2021, № 27, ст. 5184) следующие 
изменения:

 1) в статье 1:
 а) абзац семнадцатый изложить в сле-

дующей редакции:
«сбор отходов ― прием отходов 

в целях их дальнейших обработки, утили-
зации, обезвреживания, размещения;»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«вторичные ресурсы ― отходы, кото-
рые или части которых могут быть повтор-
но использованы для производства това-
ров, выполнения работ, оказания услуг 
или получения энергии и которые полу-
чены в результате раздельного накопле-
ния, сбора или обработки отходов либо 
образованы в процессе производства.»;

 2) пункт 4 статьи 14 после слова «тре-
бования,» дополнить словами «в том 
числе к способам складирования, поме-
щениям, в которых осуществляется скла-
дирование, оборудованию, применяе-
мому для складирования отходов и их 
компонентов, ограничениям по срокам 
накопления и хранения отходов,»;

 3) пункт 1 статьи 144 после слова 
«объектов» дополнить словом «утилиза-
ции,»;

 4) главу III дополнить статьей 171 сле-
дующего содержания:

  «Статья 171. Требования к обращению 
с вторичными ресурсами

 1. Отходы, которые или части кото-
рых могут быть повторно использова-
ны для производства товаров, выполне-
ния работ, оказания услуг или получе-
ния энергии, в соответствии с настоящим 
Федеральным законом могут быть отне-
сены к вторичным ресурсам.

 2. Вторичные ресурсы подлежат ути-
лизации, и их захоронение не допускает-
ся.

 3. Юридические лица, индивиду-
альные предприниматели, в результате 
хозяйственной и (или) иной деятельности 
которых образовались вторичные ресур-
сы, обеспечивают их утилизацию само-
стоятельно либо передачу другим лицам 
в целях утилизации.

 4. Вторичные ресурсы, являющиеся 
ломом и отходами цветных и (или) черных 
металлов, передаются в целях утилизации 
с учетом особенностей, предусмотрен-
ных статьей 131 настоящего Федерально-
го закона.

Вторичные ресурсы, относящиеся 
к отходам I и II классов опасности, пере-
даются в целях утилизации с учетом осо-
бенностей, предусмотренных статьей 144 
настоящего Федерального закона.

 5. Физические лица, в процессе 
потребления которыми образуются вто-
ричные ресурсы, обеспечивают их раз-
дельное накопление в местах (на площад-
ках) накопления твердых коммунальных 
отходов либо сдачу в места сбора вторич-
ных ресурсов.

 6. В местах сбора вторичных ресурсов 
может осуществляться складирование 
вторичных ресурсов как по видам вторич-
ных ресурсов, так и по группам однород-
ных отходов в соответствии с требовани-
ями при обращении с такими группами.»;

 5) пункт 1 статьи 19 после слова 
«образовавшихся,» дополнить словом 
«обработанных,»;

 6) в абзаце первом пункта 3 статьи 24 
слова «и перечень которых устанавлива-
ется» заменить словами «, производстве 
продукции, выполнении работ с исполь-
зованием определенной доли вторичного 
сырья в их составе, перечни которых уста-
навливаются»;

 7) в статье 243:
 а) в пункте 1 первое предложе-

ние изложить в следующей редакции: 
«Единая федеральная государственная 
информационная система учета отходов 
от использования товаров является феде-
ральной государственной информацион-
ной системой, которая содержит инфор-
мацию об отходах от использования това-
ров, информацию о вторичных ресурсах 
и иную предусмотренную законодатель-
ством Российской Федерации информа-
цию (далее ― система).»;

 б) абзац первый пункта 2 после 
слов «в сфере обращения с отходами 
от использования товаров» дополнить 
словами «и вторичных ресурсов»;

 в) пункт 6 дополнить словами «и (или) 
осуществляющие утилизацию вторичных 
ресурсов».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охра-

не окружающей среды» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2002, № 2, ст. 133; 2004, № 35, ст. 3607; 
2006, № 1, ст. 10; 2011, № 30, ст. 4590, 
4596; № 48, ст. 6732; 2012, № 26, ст. 3446; 
2013, № 30, ст. 4059; № 52, ст. 6971; 2014, 
№ 30, ст. 4220; № 48, ст. 6642; 2015, № 1, 
ст. 11; № 27, ст. 3994; 2016, № 1, ст. 24; 
№ 15, ст. 2066; № 27, ст. 4187; 2017, № 31, 
ст. 4774; 2018, № 31, ст. 4841; 2019, № 30, 
ст. 4097; № 52, ст. 7768, 7771; 2021, № 11, 
ст. 1704; № 24, ст. 4188; 2022, № 1, ст. 15) 
следующие изменения:

 1) статью 1 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«вторичное сырье ― продукция, 
полученная из вторичных ресурсов непо-
средственно (без обработки) или в соот-
ветствии с технологическими процесса-
ми, методами и способами, предусмот-
ренными документами в области стандар-
тизации Российской Федерации, которая 
может использоваться в производстве 
другой продукции и (или) иной хозяй-
ственной деятельности.»;

 2) статью 5 дополнить абзацами сле-
дующего содержания:

«установление перечней видов про-
дукции (товаров), работ, услуг, произ-
водство, выполнение и оказание которых 
осуществляются с использованием опре-
деленной доли вторичного сырья в их 
составе и в отношении которых осуще-
ствляется стимулирование деятельности 
по их производству и выполнению;

установление перечня видов продук-
ции (товаров), производство и исполь-
зование которых не допускаются в связи 
с тем, что отходы от использования такой 
продукции (товаров) не подлежат обра-
ботке и (или) утилизации либо их обра-
ботка и (или) утилизация затруднитель-
ны.»;

 3) абзац четвертый пункта 1 статьи 16 
изложить в следующей редакции:

«хранение, захоронение отходов 
производства и потребления (размеще-
ние отходов), в том числе складирова-
ние побочных продуктов производства, 
признанных отходами в соответствии 
с пунктом 8 статьи 511 настоящего Феде-
рального закона.»;

 4) статью 161 дополнить пунктом 4 
следующего содержания:

«4. В случае признания побочных про-
дуктов производства отходами в соответ-
ствии с пунктом 8 статьи 511 настояще-
го Федерального закона плательщиками 
платы за негативное воздействие на окру-
жающую среду при размещении отходов 
являются юридические лица и индиви-
дуальные предприниматели, при осуще-
ствлении которыми хозяйственной и (или) 
иной деятельности образовались такие 
побочные продукты.»;

 5) пункт 1 статьи 162 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«Особенности определения платеж-
ной базы для исчисления платы за разме-
щение отходов в случае признания побоч-
ных продуктов производства отхода-
ми в соответствии с пунктом 8 статьи 511 
настоящего Федерального закона уста-
навливаются правилами исчисления 
и взимания платы за негативное воздей-
ствие на окружающую среду.»;

 6) статью 163 дополнить пунктом 62 
следующего содержания:

«62. В случае признания побочных 
продуктов производства отходами в соот-
ветствии с пунктом 8 статьи 511 настоя-
щего Федерального закона размер платы 
за негативное воздействие на окружа-
ющую среду при размещении отходов 
исчисляется в порядке, установленном 
пунктом 1 настоящей статьи, с примене-
нием к ставкам платы за негативное воз-
действие на окружающую среду дополни-
тельного коэффициента, равного 52.

В случае признания побочных про-
дуктов производства отходами в соответ-
ствии с подпунктом 1 пункта 8 статьи 511 
настоящего Федерального закона указан-
ный дополнительный коэффициент при-
меняется к ставкам платы за негативное 
воздействие на окружающую среду, если 
побочные продукты производства разме-
щены на объектах размещения отходов 
по истечении одиннадцати месяцев с даты 
образования таких продуктов.»;

 7) в статье 164:
 а) дополнить пунктом 11 следующего 

содержания:
«11. В случае признания побочных 

продуктов производства отходами в соот-
ветствии с пунктом 8 статьи 511 настоя-
щего Федерального закона плата за раз-
мещение отходов вносится по месту нахо-
ждения:

 1) объекта размещения отходов, 
на котором размещены побочные про-
дукты производства, в случае, предусмот-
ренном подпунктом 1 пункта 8 статьи 511 
настоящего Федерального закона;

 2) объекта, на котором осуществля-
лось складирование побочных продуктов 
производства, в случае, предусмотренном 

подпунктом 2 пункта 8 статьи 511 настоя-
щего Федерального закона.»;

 б) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Отчетным периодом в отношении 
внесения платы за негативное воздей-
ствие на окружающую среду (за исключе-
нием платы за размещение отходов, вно-
симой в случае, предусмотренном абза-
цем вторым настоящего пункта) призна-
ется календарный год.

Отчетным периодом в отношении 
внесения платы за размещение отходов 
в случае признания побочных продуктов 
производства отходами в соответствии 
с пунктом 8 статьи 511 настоящего Феде-
рального закона признается календарный 
год, в котором такие побочные продукты 
производства признаны отходами.»;

 в) дополнить пунктом 51 следующего 
содержания:

«51. Квартальные авансовые платежи 
в текущем отчетном периоде не вносятся 
лицами, указанными в пункте 4 статьи 161 
настоящего Федерального закона.»;

 г) пункт 8 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«В случае признания побочных про-
дуктов производства отходами в соот-
ветствии с пунктом 8 статьи 511 насто-
ящего Федерального закона деклара-
ция о плате за негативное воздействие 
на окружающую среду при размещении 
отходов представляется лицами, указан-
ными в пункте 4 статьи 161 настоящего 
Федерального закона, в уполномоченный 
Правительством Российской Федерации 
федеральный орган исполнительной вла-
сти по месту нахождения объектов, ука-
занных в пункте 11 настоящей статьи.»;

 8) дополнить статьей 511 следующего 
содержания:

 «Статья 511. Требования при обраще-
нии с побочными   продуктами произ-
водства

 1. Юридические лица, индивиду-
альные предприниматели, в результате 
хозяйственной и (или) иной деятельности 
которых образуются не являющиеся про-
дукцией производства вещества и (или) 
предметы, самостоятельно осуществляют 
их отнесение к отходам либо побочным 
продуктам производства вне зависимости 
от факта включения таких веществ и (или) 
предметов в федеральный классифика-
ционный каталог отходов, за исключени-
ем случая, предусмотренного пунктом 10 
настоящей статьи.

 2. К побочным продуктам произ-
водства могут быть отнесены веще-
ства и (или) предметы, образующиеся 
при производстве основной продукции, 
в том числе при выполнении работ и ока-
зании услуг, и не являющиеся целью дан-
ного производства, работ или услуг, если 
такие вещества и (или) предметы пригод-
ны в качестве сырья в производстве либо 
для потребления в качестве продукции 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.

 3. Юридические лица, индивиду-
альные предприниматели, в результате 
хозяйственной и (или) иной деятельности 
которых образуются побочные продукты 
производства, осуществляют их отдель-
ный учет обособленно от учета основной 
продукции производства и отходов.

 4. Юридические лица, индивиду-
альные предприниматели, в результа-
те хозяйственной и (или) иной деятель-
ности которых образовались побоч-
ные продукты производства, информа-
цию о видах побочных продуктов произ-
водства, об объемах их образования, 
о дате их образования, планируемых сро-
ках использования в собственном произ-
водстве или о передаче другим лицам 
и результатах таких использования либо 
передачи отражают в программе произ-
водственного экологического контро-
ля и отчете об организации и о результа-
тах осуществления производственного 
экологического контроля в соответствии 
с порядком, установленным статьей 67 
настоящего Федерального закона.

 5. При обращении с побочными про-
дуктами производства (складировании 
(хранении), транспортировке, обработке 
(переработке), в том числе обезврежи-
вании, использовании) не допускает-
ся загрязнение окружающей среды и ее 
компонентов, в том числе почв, водных 
объектов и лесов.

 6. Не допускается передача юридиче-
ским лицом, индивидуальным предпри-
нимателем третьим лицам побочных про-
дуктов производства, которые не соот-
ветствуют требованиям, установленным 
к сырью либо продукции в соответствии 
с законодательством Российской Феде-
рации.

 7. Побочные продукты производства 
не признаются отходами, за исключени-
ем случаев, предусмотренных пунктами 8 
и 10 настоящей статьи.

 8. Побочные продукты производства 
признаются отходами в случае:

 1) размещения побочных продуктов 
производства на объектах размещения 
отходов;

 2) неиспользования побочных про-
дуктов в собственном производстве 
либо передачи другим лицам в качестве 
сырья или продукции по истечении трех-
летнего срока с даты отнесения веществ 
и (или) предметов к побочным продук-
там производства.

 9 .  В  случаях ,  установленных 
пунктом 8 настоящей статьи, датой 
признания побочных продуктов произ-
водства отходами является наибо-
лее ранняя из дат наступления обсто-
ятельств, предусмотренных пунктом 8 
настоящей статьи. В случае признания 
побочных продуктов отходами юриди-
ческое лицо, индивидуальный предпри-
ниматель, в результате деятельности 
которых образовались такие побочные 
продукты, обязаны исчислить и вне-
сти плату за негативное воздействие 
на окружающую среду в соответствии 
с требованиями настоящего Федераль-
ного закона.

 10. Правительство Российской 
Федерации устанавливает перечень 
веществ и (или) предметов, образуе-
мых в результате хозяйственной и (или) 
иной деятельности юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей 
и не являющихся продукцией произ-
водства, которые не могут быть отне-
сены к побочным продуктам произ-
водства.»;

 9) в статье 67:
а) в пункте 3:
дополнить новым абзацем пятым 

следующего содержания:
«о побочных продуктах произ-

водства, в том числе информацию 
о видах таких продуктов производства, 
об объемах их образования, о дате их 
образования, планируемых сроках 
использования в собственном произ-
водстве либо о передаче другим лицам 
для потребления в качестве сырья 
или продукции и результатах таких 
использования либо передачи;»;

абзацы пятый ― седьмой считать 
соответственно абзацами шестым ― 
восьмым;

б) в пункте 6:
абзац второй дополнить словами «и 

побочных продуктов производства»;
абзац четвертый дополнить слова-

ми «и побочными продуктами произ-
водства».

  Статья 3
Пункт 30 части 1 статьи 12 Федераль-

ного закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ 
«О лицензировании отдельных видов 
деятельности» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2011, 
№ 19, ст. 2716; 2012, № 26, ст. 3446; 
№ 31, ст. 4322; 2013, № 9, ст. 874; № 27, 
ст. 3477; 2014, № 30, ст. 4256; № 42, 
ст. 5615; 2015, № 1, ст. 11; № 29, ст. 4342; 
№ 44, ст. 6047; 2016, № 1, ст. 51; 2018, 
№ 31, ст. 4838; № 32, ст. 5116; № 45, 
ст. 6841; № 53, ст. 8424; 2019, № 16, 
ст. 1817; № 25, ст. 3168; № 31, ст. 4441, 
4457; № 52, ст. 7796; 2020, № 8, ст. 915; 
№ 31, ст. 5029; 2021, № 18, ст. 3072; 
№ 22, ст. 3691; № 24, ст. 4188; № 27, 
ст. 5177; № 50, ст. 8410; 2022, № 1, 
ст. 59) дополнить словами «(за исклю-
чением случаев, если сбор отходов I ― 
IV классов опасности осуществляется 
не по месту их обработки, и (или) утили-
зации, и (или) обезвреживания, и (или) 
размещения)».

  Статья 4
Пункт 4 части 4 статьи 14 Федераль-

ного закона от 31 декабря 2014 года 
№ 488-ФЗ «О промышленной полити-
ке в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Феде-
рации, 2015, № 1, ст. 41; 2019, № 31, 
ст. 4449; 2022, № 18, ст. 3016) после слов 
«источников энергии» дополнить слова-
ми «, вторичного сырья».

  Статья 5
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 марта 2023 года, 
за исключением пункта 2 статьи 2 насто-
ящего Федерального закона.

 2. Пункт 2 статьи 2 настоящего 
Федерального закона вступает в силу 
с 1 марта 2024 года.

 3 .  Положения  пункта  2  ста -
тьи 171 Федерального закона от 24 июня 
1998 года № 89-ФЗ «Об отходах произ-
водства и потребления» применяются 
с 1 января 2030 года.

 4. Положения пунктов 4, 8 и 9 ста-
тьи 511 Федерального закона от 10 янва-
ря 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружа-
ющей среды» не применяются к побоч-
ным продуктам производства, учтенным 
в качестве таких продуктов до 1 марта 
2023 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 268-ФЗ

Внести в Трудовой кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2006, № 27, ст. 2878; 2008, № 9, ст. 812; 2011, № 50, 
ст. 7359; 2013, № 52, ст. 6986; 2017, № 25, ст. 3594; 2021, № 47, ст. 7741) следующие изме-
нения:

 1) в статье 99:
 а) в пункте 3 части третьей слова «а также» заменить словом «либо», дополнить сло-

вами «, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом»;
 б) часть шестую дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных 

настоящим Кодексом»;
 2) в статье 103:
 а) часть четвертую дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотрен-

ных настоящим Кодексом»;
 б) часть пятую дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных 

настоящим Кодексом»;
 3) статью 110 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных 

настоящим Кодексом»;
 4) в пункте 3 части третьей статьи 113 слова «а также» заменить словом 

«либо», дополнить словами «, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодек-
сом»;

 5) часть третью статьи 124 после слов «рабочий год» дополнить словами «, если 
иное не предусмотрено настоящим Кодексом»;

 6) часть вторую статьи 125 после слова «согласия» дополнить словами «, за исклю-
чением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом»;

 7) часть первую статьи 126 дополнить словами «, если иное не предусмотрено насто-
ящим Кодексом»;

 8) часть первую статьи 152 дополнить словами «, за исключением случаев, преду-
смотренных настоящим Кодексом»;

 9) статью 252 дополнить частью второй следующего содержания:
«При введении специальных мер в сфере экономики Правительство Российской 

Федерации вправе устанавливать особенности правового регулирования трудовых отно-
шений в отдельных организациях, их структурных подразделениях и на отдельных произ-
водственных объектах, в том числе порядок и условия привлечения к работе за преде-
лами установленной продолжительности рабочего времени, в ночное время, выходные 
и нерабочие праздничные дни, предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 273-ФЗ

  Статья 1
Часть тринадцатую статьи 16 Феде-

рального закона от 3 апреля 1995 года 
№ 40-ФЗ «О федеральной службе без-
опасности» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1995, № 15, 
ст. 1269; 2003, № 27, ст. 2700; 2008, № 52, 
ст. 6235; 2011, № 30, ст. 4589; 2014, № 26, 
ст. 3384; 2016, № 1, ст. 88; 2020, № 46, 
ст. 7210) изложить в следующей редак-
ции:

«С гражданами Российской Феде-
рации, проходившими военную служ-
бу по контракту, являющимися высоко-
квалифицированными специалистами 
и достигшими предельного возраста пре-
бывания на военной службе, может быть 
заключен новый контракт о прохождении 
военной службы в порядке, определяе-
мом руководителем федерального орга-
на исполнительной власти в области обес-
печения безопасности, либо, если ука-
занные граждане имеют воинские звания 
высших офицеров, в порядке, определя-
емом Президентом Российской Федера-
ции.».

  Статья 2
Внести в статью 17 Федерально-

го закона от 10 января 1996 года № 5-ФЗ 
«О внешней разведке» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1996, № 3, ст. 143; 2007, № 8, ст. 934; 2014, 
№ 26, ст. 3365; 2016, № 1, ст. 88; 2017, № 1, 
ст. 46; 2020, № 46, ст. 7210) следующие 
изменения:

 1) дополнить новой частью восьмой 
следующего содержания:

«С гражданами Российской Феде-
рации, проходившими военную служ-
бу по контракту, являющимися высоко-
квалифицированными специалистами 
и достигшими предельного возраста пре-
бывания на военной службе, может быть 
заключен новый контракт о прохождении 
военной службы в Службе внешней раз-
ведки Российской Федерации в поряд-
ке, определяемом руководителем Служ-
бы внешней разведки Российской Феде-
рации, либо, если указанные граждане 
имеют воинские звания высших офице-
ров, в порядке, определяемом Президен-
том Российской Федерации.»;

 2) части восьмую и девятую считать 
соответственно частями девятой и деся-
той;

 3) дополнить новой частью одинна-
дцатой следующего содержания:

«Для военнослужащих Службы 
внешней разведки Российской Федера-
ции, замещающих должности руководи-
телей (начальников, командиров) и заме-
стителей руководителей (начальников, 
командиров), устанавливается ненор-
мированный служебный день. Ненор-
мированный служебный день может 
устанавливаться для военнослужащих, 
замещающих иные воинские должности, 
определяемые перечнем должностей, 
утверждаемым руководителем Службы 
внешней разведки Российской Федера-
ции.»;

 4) дополнить новой частью двенадца-
той следующего содержания:

«Военнослужащим Службы внеш-
ней разведки Российской Федерации, 
для которых установлен ненормирован-
ный служебный день, предоставляет-
ся ежегодный дополнительный отпуск 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.»;

 5) части десятую ― пятнадцатую счи-
тать соответственно частями тринадца-
той ― восемнадцатой.

  Статья 3
Внести в пункт 1 статьи 34 Феде-

рального закона от 28 марта 1998 года 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и воен-
ной службе» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1998, № 13, 
ст. 1475; 2001, № 7, ст. 620; 2002, № 30, 
ст. 3029; 2003, № 46, ст. 4437; 2008, 
№ 52, ст. 6235; 2009, № 48, ст. 5735; 2013, 
№ 9, ст. 870; № 27, ст. 3477; 2015, № 17, 
ст. 2479; № 27, ст. 3963; № 29, ст. 4356; 
2016, № 27, ст. 4160; 2017, № 18, ст. 2668; 
2019, № 22, ст. 2673; 2022, № 22, ст. 3540) 
следующие изменения:

 1) абзац четвертый после слов «Служ-
бу внешней разведки Российской Феде-
рации» дополнить словами «, органы 
федеральной службы безопасности»;

 2) абзац седьмой после слов «Службу 
внешней разведки Российской Федера-
ции» дополнить словами «, органы феде-
ральной службы безопасности».

  Статья 4
В пункте 11 статьи 11 Федерально-

го закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 1998, № 22, ст. 2331; 2000, № 1, ст. 12; 
2001, № 31, ст. 3173; 2004, № 18, ст. 1687; 
№ 35, ст. 3607; 2006, № 6, ст. 637; № 19, 
ст. 2062; № 29, ст. 3122; № 31, ст. 3452; 
№ 50, ст. 5281; 2008, № 45, ст. 5149; 2013, 
№ 27, ст. 3477; 2014, № 23, ст. 2930; 2015, 
№ 51, ст. 7241; 2017, № 27, ст. 3945; 2018, 
№ 53, ст. 8471; 2021, № 27, ст. 5100; 2022, 
№ 24, ст. 3933) слова «и органах феде-
ральной службы безопасности» заме-
нить словами «, органах федеральной 
службы безопасности и Службе внешней 
разведки Российской Федерации», слова 
«и руководителем федерального органа 
исполнительной власти в области обес-
печения безопасности» заменить слова-
ми «, руководителем федерального орга-
на исполнительной власти в области обес-
печения безопасности и руководителем 
Службы внешней разведки Российской 
Федерации».

  Статья 5
Пункт 8 статьи 18 Федерального зако-

на от 27 мая 1996 года № 57-ФЗ «О госу-
дарственной охране» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1996, № 22, ст. 2594) признать утратив-
шим силу.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 278-ФЗ

  Статья 1
Пункт 12 статьи 6 Федерального 

закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ 
«О противодействии легализации 
(отмыванию) доходов, полученных пре-
ступным путем, и финансированию тер-
роризма» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2001, № 33, 
ст. 3418; 2002, № 44, ст. 4296; 2004, 
№ 31, ст. 3224; 2006, № 31, ст. 3452; 
2007, № 31, ст. 3993, 4011; 2010, № 30, 
ст. 4007; № 31, ст. 4166; 2011, № 46, 
ст. 6404; 2012, № 30, ст. 4172; 2013, 
№ 26, ст. 3207; № 44, ст. 5641; № 52, 
ст. 6968; 2014, № 19, ст. 2315, 2335; 
№ 30, ст. 4214; 2015, № 1, ст. 37, 58; № 27, 
ст. 3950; 2016, № 1, ст. 11; № 28, ст. 4558; 
2017, №  31, ст.  4816; 2018, №  18, 
ст. 2560, 2576; № 53, ст. 8491; 2020, № 9, 
ст. 1138; № 29, ст. 4518; № 31, ст. 5018; 
2021, № 27, ст. 5058, 5171) дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Не подлежат обязательному 
контролю в соответствии с абзацем 
первым настоящего пункта операции, 
связанные с уплатой налогов и сбо-
ров, таможенных платежей, страховых 
взносов в Пенсионный фонд Россий-
ской Федерации, Фонд социально-
го страхования Российской Федера-
ции, Федеральный фонд обязательно-
го медицинского страхования и иных 
обязательных платежей в бюджетную 
систему Российской Федерации, уста-
новленных законодательством Россий-
ской Федерации, оплатой жилого поме-
щения и коммунальных услуг, уплатой 
комиссионного вознаграждения, взима-
емого при совершении операций (сде-
лок) организациями, осуществляющи-
ми операции с денежными средствами 
или иным имуществом, а также с начис-
лением процентов по вкладам (депози-
там) и иным финансовым инструмен-
там.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 30 декабря 2006 года №  275-ФЗ 
«О порядке формирования и использо-
вания целевого капитала некоммерче-
ских организаций» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2007, 
№ 1, ст. 38; 2011, № 48, ст. 6729; 2012, 
№ 31, ст. 4323; 2020, № 31, ст. 5041) сле-
дующие изменения:

1) статью 3 дополнить частью 4 сле-
дующего содержания:

«4. Специализированная органи-
зация вправе использовать на админи-
стративно-управленческие расходы, 
связанные с формированием и попол-
нением целевого капитала, с осуще-
ствлением деятельности, финансируе-
мой за счет дохода от целевого капита-
ла, не более 30 процентов суммы дохода 
от доверительного управления имуще-
ством, составляющим целевой капитал, 

или не более 25 процентов суммы посту-
пившего за отчетный год дохода от целе-
вого капитала, или не более 1 процен-
та средней стоимости чистых активов, 
находящихся в доверительном управ-
лении управляющей компании по дого-
вору доверительного управления иму-
ществом, составляющим целевой капи-
тал, за отчетный год. Такими расходами 
являются, в частности, оплата аренды 
помещений, зданий и сооружений, рас-
ходы на приобретение основных средств 
и расходных материалов, расходы 
на проведение аудита, выплату заработ-
ной платы работникам некоммерческой 
организации, расходы на управление 
некоммерческой организацией или ее 
отдельными структурными подразделе-
ниями, расходы на приобретение услуг 
по управлению некоммерческой органи-
зацией или ее отдельными структурны-
ми подразделениями.»;

2) статью 6 дополнить частью 81-1 
следующего содержания:

«81-1. Специализированная орга-
низация вправе использовать на адми-
нистративно-управленческие расхо-
ды, указанные в части 4 статьи 3 насто-
ящего Федерального закона, не более 
10 процентов суммы пожертвований, 
поступивших на формирование и (или) 
пополнение целевого капитала, если это 
предусмотрено договором пожертвова-
ния.».

  Статья 3
Приостановить до 1 января 2026 года 

действие части 3 статьи 3, части 81 ста-
тьи 6, части 5 статьи 13 (в отноше-
нии размера использованного дохода 
от доверительного управления имуще-
ством, составляющим целевой капитал), 
пунктов 5 и 6 части 1 статьи 14 Феде-
рального закона от 30 декабря 2006 года 
№ 275-ФЗ «О порядке формирования 
и использования целевого капитала 
некоммерческих организаций» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2007, № 1, ст.38; 2011, № 48, 
ст. 6729; 2012, № 31, ст. 4323; 2020, 
№ 31, ст. 5041).

  Статья 4
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Положения части 4 статьи 3 
и части 81-1 статьи 6 Федерального зако-
на от 30 декабря 2006 года № 275-ФЗ 
«О порядке формирования и исполь-
зования целевого капитала некоммер-
ческих организаций» применяются 
до 1 января 2026 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 279-ФЗ

Внести в пункт 6 статьи 291 Федераль-
ного закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребле-
ния» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 26, ст. 3009; 
2012, № 27, ст. 3587; 2016, № 27, ст. 4187; 
2017, № 1, ст. 27; 2018, № 53, ст. 8409) 
изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«6. Орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации в слу-
чае признания конкурсного отбора несо-
стоявшимся или в случае досрочного 
прекращения деятельности региональ-
ного оператора, в том числе его отказа 
от осуществления деятельности, вправе 
без проведения конкурсного отбора при-
своить в порядке, установленном указан-
ным органом исполнительной власти, 
статус регионального оператора на срок, 
не превышающий одного года с даты при-
своения статуса регионального операто-
ра, и заключить соответствующее согла-
шение с юридическим лицом, которому 
в соответствии с настоящим Федераль-
ным законом присвоен статус региональ-
ного оператора, а при отказе такого юри-
дического лица от заключения согла-
шения ― с государственным или муни-
ципальным унитарным предприятием 
либо государственным или муниципаль-
ным учреждением, имеющими лицензию 
на деятельность по сбору, транспортиро-
ванию, обработке, утилизации, обезвре-
живанию, размещению отходов I ― IV 
классов опасности.

До 31 декабря 2024 года орган 
исполнительной власти субъекта Рос-

сийской Федерации в случае призна-
ния конкурсного отбора несостоявшим-
ся или в случае досрочного прекращения 
деятельности регионального оператора, 
в том числе его отказа от осуществления 
деятельности, и при отсутствии возмож-
ности заключить соответствующее согла-
шение с юридическим лицом, которому 
в соответствии с настоящим Федераль-
ным законом присвоен статус региональ-
ного оператора, вправе на срок, не превы-
шающий одного года, присвоить в поряд-
ке, установленном указанным органом 
исполнительной власти, статус регио-
нального оператора без проведения кон-
курсного отбора и заключить соответ-
ствующее соглашение в порядке очеред-
ности:

с юридическим лицом, осуще-
ствляющим деятельность по обращению 
с твердыми коммунальными отходами 
на территории данного субъекта Россий-
ской Федерации;

с иным юридическим лицом, кото-
рое имеет государственную регистрацию 
на территории данного субъекта Россий-
ской Федерации, лицензию на деятель-
ность по сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезврежива-
нию, размещению отходов I ― IV классов 
опасности и в отношении которого не про-
водится процедура ликвидации и отсут-
ствует решение арбитражного суда о при-
знании несостоятельным (банкротом) 
и об открытии конкурсного производства.

В течение трех месяцев с даты при-
своения статуса регионального операто-
ра орган исполнительной власти субъек-

та Российской Федерации с учетом анали-
за причин признания конкурсного отбора 
несостоявшимся или досрочного прекра-
щения деятельности регионального опе-
ратора, в том числе его отказа от осуще-
ствления деятельности, утверждает план 
мероприятий по устранению причин, 
послуживших основанием для призна-
ния конкурсного отбора несостоявшимся 
или досрочного прекращения деятельно-
сти регионального оператора, в том числе 
его отказа от осуществления деятельно-
сти (далее ― план мероприятий). При 
этом план мероприятий не утверждает-
ся, если причины, послужившие основа-
нием для признания конкурсного отбора 
несостоявшимся или досрочного прекра-
щения деятельности регионального опе-
ратора, в том числе его отказа от осуще-
ствления деятельности, не требуют реали-
зации каких-либо мероприятий.

План мероприятий до его утвержде-
ния подлежит направлению на рассмот-
рение российскому экологическому опе-
ратору, который в случае необходимости 
в течение двадцати дней с даты поступ-
ления на рассмотрение плана мероприя-
тий направляет в орган исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации 
рекомендации по его корректировке.

Реализация плана мероприятий осу-
ществляется органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации 
в установленные в нем сроки. В течение 
тридцати дней с даты окончания реали-
зации плана мероприятий орган испол-
нительной власти субъекта Российской 
Федерации направляет отчет о его реали-

зации российскому экологическому опе-
ратору.

В случае досрочного прекращения 
деятельности регионального операто-
ра операторы по обращению с тверды-
ми коммунальными отходами, осуще-
ствляющие деятельность по транспорти-
рованию твердых коммунальных отходов 
на основании договора на оказание услуг 
по транспортированию твердых комму-
нальных отходов, заключенного с таким 
региональным оператором по результа-
там торгов, по итогам которых форми-
руются цены на услуги по транспорти-
рованию твердых коммунальных отхо-
дов, обязаны осуществлять транспорти-
рование твердых коммунальных отхо-
дов на условиях указанного договора 
до начала оказания услуг по транспорти-
рованию твердых коммунальных отходов 
лицом, заключившим договор на транс-
портирование твердых коммунальных 
отходов с новым региональным опера-
тором, но в течение срока, не превыша-
ющего срока действия договора с регио-
нальным оператором, досрочно прекра-
тившим деятельность. При этом юриди-
ческое лицо, которому присвоен статус 
регионального оператора в соответствии 
с абзацами первым и вторым настояще-
го пункта, обязано оплачивать услуги 
по транспортированию твердых комму-
нальных отходов на условиях указанного 
договора.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 280-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 3 и 16 
Федерального закона «О ветеранах»
Принят Государственной Думой 5 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Внести в Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» (в редак-
ции Федерального закона от 2 января 2000 года № 40-ФЗ) (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1995, № 3, ст. 168; 2000, № 2, ст. 161; 2002, № 48, ст. 4743; 2004, 
№ 27, ст. 2711; № 35, ст. 3607; 2005, № 1, ст. 25; № 19, ст. 1748; 2010, № 50, ст. 6609; 2011, 
№ 47, ст. 6608; 2013, № 27, ст. 3477; № 48, ст. 6165; 2015, № 27, ст. 3967; 2016, № 22, 
ст. 3097; № 27, ст. 4189; 2017, № 31, ст. 4766; 2018, № 31, ст. 4853; 2019, № 31, ст. 4479; 
№ 40, ст. 5488; 2021, № 1, ст. 47; 2022, № 8, ст. 1038) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 3 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) лица, направлявшиеся для обеспечения выполнения задач в ходе специаль-

ной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, отработавшие установлен-
ный при направлении срок либо откомандированные досрочно по уважительным при-
чинам.»;

2) в абзаце первом пункта 3 статьи 16 слова «в подпунктах 6 и 7» заменить словами 
«в подпунктах 6, 7 и 9».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 281-ФЗ

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государ-
ственных пособиях гражданам, имеющим 
детей» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1995, № 21, ст. 1929; 
2006, № 50, ст. 5285; 2008, № 9, ст. 817; 
№ 29, ст. 3410; 2009, № 30, ст. 3739; 2013, 
№ 19, ст. 2313; № 23, ст. 2887; 2016, № 52, 
ст. 7493; 2020, № 24, ст. 3740; 2021, № 22, 
ст. 3686) следующие изменения:

 1) в статье 42:
 а) в абзаце пятом части первой слова 

«абзаце втором» заменить словами 
«абзацах втором и третьем», слова «абза-
цах третьем и» заменить словом «абза-
це»;

 б) в части третьей слова «абзацах тре-
тьем и» заменить словом «абзаце»;

 2) статью 91 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 91. Продолжительность 
выплаты ежемесячного пособия женщи-
не, вставшей на учет в медицинской орга-
низации в ранние сроки беременности

Ежемесячное пособие женщине, 
вставшей на учет в медицинской орга-
низации в ранние сроки беременности, 
назначается Пенсионным фондом Рос-
сийской Федерации при обращении жен-
щины после наступления срока беремен-
ности двенадцать недель и выплачивает-
ся за период начиная с месяца постанов-
ки ее на учет в медицинской организации, 
но не ранее наступления шести недель 
беременности до месяца родов или пре-
рывания беременности включительно.

Если прерывание беременности 
произошло до наступления срока бере-
менности двенадцать недель, выплата 
пособия не осуществляется.»;

 3) абзац четвертый части первой ста-
тьи 15 изложить в следующей редакции:

«40 процентов среднего зара-
ботка (дохода, денежного довольствия) 
по месту работы (службы) за послед-
ние 12 календарных месяцев, предше-
ствовавших месяцу наступления отпус-
ка по уходу за ребенком (месяцу уволь-
нения в период отпуска по беременности 
и родам), ― лицам, указанным в абза-
цах третьем и пятом части первой ста-
тьи 13 настоящего Федерального закона. 
При этом минимальный размер пособия 
составляет 6 752 рубля. Максимальный 
размер ежемесячного пособия по уходу 
за ребенком лицам, указанным в абзаце 
третьем части первой статьи 13 насто-
ящего Федерального закона, не может 
превышать за полный календарный 
месяц предельную величину ежеме-
сячного пособия по уходу за ребенком, 
определяемую в соответствии со ста-
тьей 14 Федерального закона «Об обя-
зательном социальном страховании 
на случай временной нетрудоспособно-
сти и в связи с материнством», исходя 
из установленной предельной величины 
базы для исчисления страховых взно-
сов на обязательное социальное стра-
хование на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материнством. 
Максимальный размер ежемесячно-
го пособия по уходу за ребенком лицам, 
указанным в абзаце пятом части пер-
вой статьи 13 настоящего Федерального 
закона, не может превышать за полный 
календарный месяц 15 355,62 рубля.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон от 27 мая 

1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослу-
жащих» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 22, ст. 2331; 
2002, № 19, ст. 1794; 2003, № 46, ст. 4437; 
2004, № 30, ст. 3089; № 35, ст. 3607; 2006, 
№ 19, ст. 2062, 2067; № 29, ст. 3122; 2007, 
№ 50, ст. 6237; 2008, № 30, ст. 3616; № 49, 
ст. 5723; 2009, № 52, ст. 6415; 2010, № 50, 
ст. 6600; 2011, № 51, ст. 7448; 2012, № 25, 
ст. 3270; № 26, ст. 3443; 2013, № 27, 
ст. 3477; № 43, ст. 5447; № 44, ст. 5636, 
5637; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6970; 
2014, № 23, ст. 2930; № 48, ст. 6641; 
2018, № 31, ст. 4847; № 32, ст. 5102; 2019, 
№ 42, ст. 5804; № 49, ст. 6975; 2020, № 9, 
ст. 1121; № 24, ст. 3750; № 29, ст. 4511; 
№ 31, ст. 5046; 2022, № 5, ст. 678; № 24, 
ст. 3933; Российская газета, 2022, 1 июля) 
следующие изменения:

 1) в пункте 6 статьи 15 слова «абзаце 
первом пункта» заменить словом «пунк-
те»;

 2) пункт 11 статьи 151 дополнить сло-
вами «, а также с учетом рождения ребен-
ка (детей) в семье указанного военнослу-
жащего (гражданина, уволенного с воен-
ной службы) после его гибели (смерти), 
в отношении которого отцовство установ-
лено в соответствии с пунктом 2 статьи 48 
Семейного кодекса Российской Федера-
ции»;

 3) в статье 153:
 а) в абзаце четвертом пункта 1 слова 

«а также лицам, указанным в абзаце пер-
вом пункта» заменить словами «лицам, 
указанным в пункте»;

 б) в пункте 3:
в абзаце пятом слова «абзаце первом 

пункта» заменить словом «пункте»;
в абзаце шестом слова «абзаце пер-

вом пункта» заменить словом «пункте»;
в абзаце седьмом слова «абзаце пер-

вом пункта» заменить словом «пункте»;
 4) пункт 31 статьи 24 изложить в сле-

дующей редакции:
«31. Денежные средства на приобре-

тение или строительство жилых поме-
щений либо жилые помещения в поряд-
ке и на условиях, которые предусмот-
рены пунктами 1, 16, 18 и 19 статьи 15 
и статьей 151 настоящего Федерального 
закона, с учетом права военнослужаще-
го или гражданина, уволенного с военной 
службы, на дополнительную общую пло-
щадь жилого помещения на дату его гибе-
ли (смерти) предоставляются:

членам семей военнослужащих (за 
исключением военнослужащих, участво-
вавших в накопительно-ипотечной систе-
ме жилищного обеспечения военнослу-
жащих), погибших (умерших) в период 
прохождения военной службы, признан-
ных нуждающимися в жилых помещени-
ях в соответствии с настоящим Федераль-
ным законом до гибели (смерти) военно-
служащего;

членам семей военнослужащих (за 
исключением военнослужащих, участво-
вавших в накопительно-ипотечной систе-
ме жилищного обеспечения военнослу-
жащих), погибших (умерших) в период 
прохождения военной службы, независи-
мо от общей продолжительности военной 
службы, имевших основания для призна-
ния нуждающимися в жилых помещени-
ях, установленные статьей 51 Жилищного 
кодекса Российской Федерации;

членам семей военнослужащих (за 
исключением военнослужащих, участво-
вавших в накопительно-ипотечной систе-
ме жилищного обеспечения военнослу-

жащих), погибших (умерших) в период 
прохождения военной службы, независи-
мо от общей продолжительности военной 
службы в случае, если основания для при-
знания таких членов семей нуждающими-
ся в жилых помещениях, установленные 
статьей 51 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации, возникли вследствие 
рождения в этих семьях детей после гибе-
ли (смерти) указанных военнослужащих, 
в отношении которых отцовство установ-
лено в соответствии с пунктом 2 статьи 48 
Семейного кодекса Российской Федера-
ции;

членам семей граждан, проходивших 
военную службу по контракту и погибших 
(умерших) после увольнения с военной 
службы по достижении ими предельно-
го возраста пребывания на военной служ-
бе, по состоянию здоровья или в связи 
с организационно-штатными мероприя-
тиями, общая продолжительность воен-
ной службы которых составляет 10 лет 
и более, а при общей продолжительно-
сти военной службы 20 лет и более вне 
зависимости от основания увольнения, 
признанных нуждающимися в жилых 
помещениях в соответствии с настоящим 
Федеральным законом до гибели (смер-
ти) гражданина, уволенного с военной 
службы.

Лица, указанные в абзацах втором ― 
пятом настоящего пункта, до 1 января 
2005 года принятые органами местно-
го самоуправления на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
в том числе изменившие место житель-
ства и принятые в связи с этим органа-
ми местного самоуправления на учет 
в качестве нуждающихся в жилых поме-
щениях по новому месту жительства 
после 1 января 2005 года, обеспечива-
ются жилыми помещениями в порядке 
и на условиях, которые предусмотрены 
пунктом 21 статьи 15 и статьей 151 насто-
ящего Федерального закона, с учетом 
права военнослужащего или гражданина, 
уволенного с военной службы, на допол-
нительную общую площадь жилого 
помещения на дату его гибели (смерти).

При этом лицам, указанным в абза-
цах втором ― шестом настоящего пунк-
та, денежные средства на приобрете-
ние или строительство жилых поме-
щений либо жилые помещения предо-
ставляются в соответствии с настоящим 
Федеральным законом во внеочередном 
порядке.

На лиц, указанных в абзацах вто-
ром ― пятом настоящего пункта, распро-
страняется действие абзаца шестнадца-
того пункта 1 статьи 15 настоящего Феде-
рального закона.».

  Статья 3
В абзаце первом части 1 ста-

тьи 3 Федерального закона от 8 декабря 
2010 года № 342-Ф3 «О внесении изме-
нений в Федеральный закон «О стату-
се военнослужащих» и об обеспечении 
жилыми помещениями некоторых кате-
горий граждан» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2010, № 50, 
ст. 6600; 2013, № 44, ст. 5636; 2020, № 17, 
ст. 2725) слово «третьем» заменить сло-
вом «шестом».

  Статья 4
Внести в статью 3 Федерального 

закона от 31 июля 2020 года № 287-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 56 
Жилищного кодекса Российской Федера-
ции и статьи 15 и 24 Федерального зако-
на «О статусе военнослужащих» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2020, № 31, ст. 5046) следующие 
изменения:

 1) в части 2 слово «пятого» заменить 
словом «восьмого», слова «(в редак-
ции настоящего Федерального закона)» 
исключить;

 2) в части 3 слова «абзаце первом 
пункта» заменить словом «пункте».

  Статья 5
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Действие положений пункта 11 ста-
тьи 151 и пункта 31 статьи 24 Федераль-
ного закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих» (в редакции 
настоящего Федерального закона) рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2014 года.

 3. Действие положений абзаца пято-
го части первой статьи 42 и абзаца четвер-
того части первой статьи 15 Федерально-
го закона от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
«О государственных пособиях гражда-
нам, имеющим детей» (в редакции насто-
ящего Федерального закона) распро-
страняется на правоотношения, возник-
шие с 1 июля 2022 года.

 4. Размеры назначенных ежемесяч-
ных пособий по уходу за ребенком лицам, 
указанным в абзаце третьем части первой 
статьи 13 Федерального закона от 19 мая 
1995 года № 81-ФЗ «О государствен-
ных пособиях гражданам, имеющим 
детей», подлежат перерасчету в соот-
ветствии с положениями абзаца четвер-
того части первой статьи 15 указанного 
Федерального закона (в редакции насто-
ящего Федерального закона) с 1 июля 
2022 года.

 5. В случае, если члены семьи погиб-
шего (умершего) военнослужащего (гра-
жданина, уволенного с военной служ-
бы) сняты с учета нуждающихся в жилых 
помещениях в связи с предоставлением 
им в соответствии с Федеральным зако-
ном от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О ста-
тусе военнослужащих» жилых помеще-
ний либо денежных средств на приобре-
тение или строительство жилых поме-
щений без учета рождения ребенка 
(детей) в семье погибшего (умершего) 
военнослужащего (гражданина, уво-
ленного с военной службы) после его 
гибели (смерти), в отношении которого 
отцовство установлено в соответствии 
с пунктом 2 статьи 48 Семейного кодек-
са Российской Федерации, обеспечение 
такого ребенка (детей) жилыми помеще-
ниями осуществляется в форме предо-
ставления субсидии для приобретения 
или строительства жилого помещения 
(далее ― жилищная субсидия) по заяв-
лению законного представителя несовер-
шеннолетнего (несовершеннолетних).

 6. При предоставлении жилищ-
ной субсидии лицам, указанным 
в части 5 настоящей статьи, расчет раз-
мера жилищной субсидии осуществляет-
ся в соответствии с законодательством 
Российской Федерации на дату вынесе-
ния решения о предоставлении жилищ-
ной субсидии.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 282-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации 
и признании утратившим силу пункта 8 статьи 18 

Федерального закона «О государственной охране»
Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации 
и о приостановлении действия отдельных 

положений Федерального закона 
«О порядке формирования и использования 

целевого капитала некоммерческих организаций»
Принят Государственной Думой 28 июня 2022 года

Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации
Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 3515 Трудового 

кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 29 июня 2022 года

Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
Статья 1
Внести в статью 3515 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законо-

дательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2015, № 1, ст. 72) следующие изме-
нения:

 1) в наименовании слово «социально-экономического» исключить;
 2) в части первой:
 а) в абзаце первом слово «социально-экономического» исключить;
 б) в пункте 2 слово «социально-экономического» исключить;
 3) в части второй слово «социально-экономического» исключить;
 4) в части третьей слово «социально-экономического» исключить;
 5) в части четвертой слово «социально-экономического» исключить.
Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении ста восьмидесяти дней 

после дня его официального опубликования.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 283-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации

Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 291 Федерального закона 

«Об отходах производства и потребления»
Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» 

и отдельные законодательные акты Российской Федерации
Принят Государственной Думой 28 июня 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
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Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об 
ответственном обращении с животны-
ми и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2018, № 53, ст. 8424; 
2021, № 24, ст. 4188) следующие измене-
ния:

 1) часть 1 статьи 5 дополнить 
пунктом 81 следующего содержания:

«81) утверждение методических ука-
заний по предотвращению причинения 
животными без владельцев вреда жизни 
или здоровью граждан;»;

 2) часть 1 статьи 7 дополнить 
пунктом 21 следующего содержания:

«21) установление порядка предот-
вращения причинения животными 
без владельцев вреда жизни или здо-
ровью граждан в соответствии с утвер-
жденными Правительством Российской 
Федерации методическими указания-
ми;»;

 3) в статье 13:
 а) в части 1 слово «общие» исклю-

чить;
 б) пункт 3 части 5 дополнить слова-

ми «, и соблюдать иные требования к его 
выгулу»;

 в) дополнить частью 8 следующего 
содержания:

«8. Органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации впра-
ве устанавливать дополнительные тре-
бования к содержанию домашних живот-
ных, в том числе к их выгулу.»;

 4) в статье 18:
 а) в части 1:
пункт 4 дополнить словами «, либо 

обращение с животными в соответствии 
с пунктом 5 настоящей части»;

дополнить пунктом 6 следующего 
содержания:

«6) иные необходимые мероприятия 
в соответствии с частями 7 и 8 настоящей 
статьи.»;

 б) дополнить частью 61 следующего 
содержания:

«61. Места, на которые запрещает-
ся возвращать животных без владель-
цев, и перечень лиц, уполномоченных 
на принятие решений о возврате живот-
ных без владельцев на прежние места 
обитания животных без владельцев, 
определяются органами местного само-
управления.»;

 в) дополнить частями 8 и 9 следую-
щего содержания:

«8. Порядок предотвращения причи-
нения животными без владельцев вреда 
жизни или здоровью граждан устанавли-
вается уполномоченным органом госу-

дарственной власти субъекта Россий-
ской Федерации в соответствии с мето-
дическими указаниями, указанными 
в части 9 настоящей статьи.

9. Методические указания по предот-
вращению причинения животными 
без владельцев вреда жизни или здоро-
вью граждан утверждаются Правитель-
ством Российской Федерации.».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением абзаца 
третьего подпункта «в» пункта 4 статьи 1 
настоящего Федерального закона.

 2. Абзац третий подпункта «в» 
пункта 4 статьи 1 настоящего Федераль-
ного закона вступает в силу с 1 марта 
2023 года.

 3. До дня вступления в силу утвер-
жденных Правительством Россий-
ской Федерации методических ука-
заний по предотвращению причине-
ния животными без владельцев вреда 
жизни или здоровью граждан, указанных 
в части 9 статьи 18 Федерального зако-
на от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с живот-
ными и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации», уполномоченный орган 
государственной власти субъекта Рос-
сийской Федерации вправе самостоя-
тельно в соответствии с пунктом 21 ста-
тьи 7 Федерального закона от 27 декабря 
2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» установить 
порядок предотвращения причинения 
животными без владельцев вреда жизни 
или здоровью граждан.

 4. В случае установления в субъекте 
Российской Федерации в соответствии 
с частью 3 настоящей статьи порядка 
предотвращения причинения животны-
ми без владельцев вреда жизни или здо-
ровью граждан уполномоченный орган 
государственной власти субъекта Рос-
сийской Федерации в течение девя-
носта дней со дня вступления в силу 
утвержденных Правительством Рос-
сийской Федерации методических ука-
заний по предотвращению причинения 
животными без владельцев вреда жизни 
или здоровью граждан должен привести 
ранее установленный порядок в соответ-
ствие с данными методическими указа-
ниями.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 269-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об ответственном обращении с животными 

и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты 

Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 22 июня 2022 года

Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защи-
те населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техноген-
ного характера» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1994, 
№ 35, ст. 3648; 2004, № 35, ст. 3607; 
2006, № 50, ст. 5284; 2010, № 21, ст. 2529; 
2013, № 27, ст. 3450; 2014, № 30, ст. 4272; 
№ 42, ст. 5615; 2015, № 10, ст. 1408; № 18, 
ст. 2622) следующие изменения:

 1) абзац двенадцатый части третьей 
статьи 4 изложить в следующей редакции:

«осуществление мероприятий 
по социальной защите населения, постра-
давшего от чрезвычайных ситуаций, 
и оказанию населению психологиче-
ской помощи, проведение гуманитарных 
акций;»;

 2) абзац восьмой пункта 1 статьи 18 
дополнить словами «, а также на оказание 
психологической помощи».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2011, № 48, ст. 6724; 2013, № 27, 
ст. 3477; № 48, ст. 6165; 2016, № 1, ст. 9; 
2017, № 31, ст. 4791; 2020, № 29, ст. 4516; 
№ 52, ст. 8584; 2021, № 18, ст. 3072; № 27, 
ст. 5140, 5141, 5186) следующие измене-
ния:

 1) в статье 69:
 а) часть 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Право на осуществление меди-

цинской деятельности в Российской 
Федерации имеют лица, получившие 
медицинское или иное образование в рос-
сийских организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, и про-
шедшие аккредитацию специалиста.»;

 б) пункт 1 части 2 изложить в следую-
щей редакции:

«1) лица, получившие фармацевтиче-
ское образование в российских организа-
циях, осуществляющих образовательную 
деятельность, и прошедшие аккредита-
цию специалиста;»;

 в) часть 5 изложить в следующей 
редакции:

«5. Лица, не завершившие освое-
ние образовательных программ высшего 
медицинского или высшего фармацевти-
ческого образования в российских орга-
низациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность, и лица с высшим 
медицинским или высшим фармацевти-
ческим образованием, полученным в рос-
сийских организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, могут 
быть допущены к осуществлению меди-
цинской деятельности или фармацев-
тической деятельности на должностях 
специалистов со средним медицинским 
или средним фармацевтическим образо-
ванием в порядке, установленном уполно-
моченным федеральным органом испол-
нительной власти.»;

 г) часть 6 изложить в следующей 
редакции:

«6. Лица, получившие медицинское, 
фармацевтическое или иное образова-
ние в иностранных организациях, осуще-
ствляющих образовательную деятель-
ность, допускаются к осуществлению 
медицинской деятельности или фарма-

цевтической деятельности после при-
знания в Российской Федерации полу-
ченных образования и (или) квалифика-
ции в порядке, установленном законода-
тельством об образовании, установле-
ния федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по контролю и надзору в сфере охраны 
здоровья, в утвержденном им порядке 
соответствия полученных образования 
и (или) квалификации квалификацион-
ным требованиям к медицинским и фар-
мацевтическим работникам, утвержден-
ным уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти, и прохо-
ждения аккредитации специалиста, если 
иное не предусмотрено международны-
ми договорами Российской Федерации.»;

 д) дополнить частью 61 следующего 
содержания:

«61. Лица, не завершившие освое-
ние образовательных программ высшего 
медицинского или высшего фармацевти-
ческого образования в иностранных орга-
низациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность, и лица с высшим 
медицинским или высшим фармацевти-
ческим образованием, полученным в ино-
странных организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность, 
могут быть допущены к осуществлению 
медицинской деятельности или фарма-
цевтической деятельности на должностях 
специалистов со средним медицинским 
или средним фармацевтическим образо-
ванием в порядке, установленном уполно-
моченным федеральным органом испол-
нительной власти.»;

 2) в статье 911 :      
 а) в части 3:
пункты 2 и 3 изложить в следующей 

редакции:
«2) сведения о медицинских органи-

зациях и фармацевтических организаци-
ях, за исключением медицинских органи-
заций и фармацевтических организаций, 
подведомственных федеральным орга-
нам исполнительной власти, в которых 
федеральными законами предусмотрена 
военная служба или приравненная к ней 
служба, а также медицинских и фарма-
цевтических организаций, подведом-
ственных федеральным органам испол-
нительной власти, руководство деятель-
ностью которых осуществляет Президент 
Российской Федерации;

 3) указанные в статьях 93 и 931 насто-
ящего Федерального закона сведения 
о лицах, которые участвуют в осуществле-
нии медицинской деятельности и фар-
мацевтической деятельности, а также 
о лицах, обучающихся по образователь-
ным программам среднего профес-
сионального и высшего медицинского 
образования, образовательным програм-
мам среднего профессионального и выс-
шего фармацевтического образования, 
за исключением сведений о лицах, кото-
рые участвуют в осуществлении меди-
цинской деятельности и фармацевтиче-
ской деятельности в медицинских и фар-
мацевтических организациях, подведом-
ственных федеральным органам испол-
нительной власти, в которых федераль-
ными законами предусмотрена военная 
служба или приравненная к ней служба, 
если указанными федеральными орга-
нами исполнительной власти не приня-
то иное решение, о лицах, обучающихся 
в образовательных организациях, под-

ведомственных федеральным органам 
исполнительной власти, в которых феде-
ральными законами предусмотрена воен-
ная служба или приравненная к ней служ-
ба, если указанными федеральными 
органами исполнительной власти не при-
нято иное решение, а также о лицах, обу-
чающихся в образовательных организа-
циях и заключивших с федеральными 
органами исполнительной власти, в кото-
рых федеральными законами предусмот-
рена военная служба или приравненная 
к ней служба, договор о целевом обуче-
нии, если указанными федеральными 
органами исполнительной власти не при-
нято иное решение;»;

в пункте 6 слова «а также» исклю-
чить, дополнить словами «, а также осу-
ществления фармацевтической деятель-
ности»;

 б) часть 6 дополнить пунктом 61 сле-
дующего содержания:

«61) организации, осуществляю-
щие образовательную деятельность 
по образовательным программам средне-
го профессионального и высшего меди-
цинского образования, образовательным 
программам среднего профессионально-
го и высшего фармацевтического образо-
вания;»;

 в) дополнить частью 61 следующего 
содержания:

«61. Ведение информационных ресур-
сов единой системы, содержащих указан-
ные в статье 931 настоящего Федерально-
го закона сведения о лицах, обучающихся 
по образовательным программам средне-
го профессионального и высшего меди-
цинского образования, образовательным 
программам среднего профессионально-
го и высшего фармацевтического образо-
вания, осуществляется с использованием 
информации, содержащейся в информа-
ционных системах в системе образова-
ния, предусмотренных статьей 98 Феде-
рального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (далее ― информационные 
системы в системе образования).»;

 г) части 8—9 изложить в следующей 
редакции:

«8. Доступ к информации, содержа-
щейся в единой системе, предоставляет-
ся поставщикам информации в единую 
систему, а также органам и организаци-
ям, являющимся пользователями единой 
системы, в соответствии с их компетенци-
ей, установленной федеральными зако-
нами и принятыми в соответствии с ними 
нормативными правовыми актами Пре-
зидента Российской Федерации и Прави-
тельства Российской Федерации.

9. На основании информации, вклю-
ченной в единую систему, может фор-
мироваться информация, не содержа-
щая персональных данных или содержа-
щая обезличенные персональные данные. 
Порядок формирования такой инфор-
мации и правила ее предоставления тре-
тьим лицам устанавливаются уполномо-
ченным федеральным органом испол-
нительной власти. Представление све-
дений, составляющих государственную 
тайну, для включения в единую систему 
не допускается.»;

 д) дополнить частью 10 следующего 
содержания:

«10. Единая система взаимодей-
ствует с информационными системами 
в системе образования с использовани-

ем инфраструктуры, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаи-
модействие действующих и создаваемых 
информационных систем, применяемых 
в целях предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг и исполне-
ния государственных и муниципальных 
функций в электронной форме. В случае, 
если указанные в статье 931 настоящего 
Федерального закона сведения о лицах, 
обучающихся по образовательным про-
граммам среднего профессионального 
и высшего медицинского образования, 
образовательным программам среднего 
профессионального и высшего фарма-
цевтического образования, содержатся 
в информационных системах в системе 
образования, такие сведения включают-
ся в единую систему из информационных 
систем в системе образования в порядке, 
предусмотренном положением о единой 
системе, утвержденным Правительством 
Российской Федерации в соответствии 
с частью 2 настоящей статьи.»;

 3) в статье 92:
 а) наименование изложить в следую-

щей редакции:
  «Статья 92. Ведение персонифициро-

ванного учета в сфере здравоохранения»;
 б) часть 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. В сфере здравоохранения Рос-

сийской Федерации ведется учет персо-
нальных данных лиц, участвующих в осу-
ществлении медицинской деятельности 
и фармацевтической деятельности, лиц, 
обучающихся по образовательным про-
граммам среднего профессионального 
и высшего медицинского образования, 
образовательным программам средне-
го профессионального и высшего фар-
мацевтического образования, лиц, кото-
рым оказывается медицинская помощь, 
а также лиц, в отношении которых про-
водятся медицинские экспертизы, меди-
цинские осмотры и медицинские освиде-
тельствования (далее ― персонифициро-
ванный учет).»;

 в) части 3 и 4 изложить в следующей 
редакции:

«3. Порядок ведения персонифи-
цированного учета определяется упол-
номоченным федеральным органом 
исполнительной власти, а в части пер-
сонифицированного учета лиц, обучаю-
щихся по образовательным программам 
среднего профессионального и высше-
го медицинского образования, образо-
вательным программам среднего про-
фессионального и высшего фармацев-
тического образования, уполномоченным 
федеральным органом исполнительной 
власти по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по контролю и над-
зору в сфере образования и науки, феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке и реализации государственной 
политики и нормативно- правовому регу-
лированию в сфере общего образования, 
и федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государствен-
ной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере высшего образо-
вания.

4. При ведении персонифицирован-
ного учета должны обеспечиваться кон-
фиденциальность персональных данных 

лиц, которые участвуют в осуществле-
нии медицинской деятельности и фарма-
цевтической деятельности, лиц, обучаю-
щихся по образовательным программам 
среднего профессионального и высше-
го медицинского образования, образова-
тельным программам среднего профес-
сионального и высшего фармацевтиче-
ского образования, лиц, которым ока-
зывается медицинская помощь, а также 
лиц, в отношении которых проводятся 
медицинские экспертизы, медицинские 
осмотры и медицинские освидетельство-
вания, и безопасность персональных дан-
ных указанных лиц с соблюдением требо-
ваний, установленных законодательством 
Российской Федерации в области персо-
нальных данных.»;

 4) в статье 93:
 а) наименование дополнить словами 

«и фармацевтической деятельности»;
 б) абзац первый дополнить словами 

«и фармацевтической деятельности»;
 в) пункт 11 после слов «сведения 

об образовании,» дополнить слова-
ми «об обучении или о периоде обуче-
ния,», после слов «медицинского образо-
вания» дополнить словами «и фарма-
цевтического образования», дополнить 
словами «, сведения о результатах сдачи 
экзамена для получения допуска к осу-
ществлению медицинской деятельности 
или фармацевтической деятельности 
на должностях специалистов со средним 
медицинским или средним фармацевти-
ческим образованием»;

 г) пункт 12 дополнить словами 
«, или организации, осуществляющей 
фармацевтическую деятельность»;

 д) пункт 13 дополнить словами 
«, или в организации, осуществляющей 
фармацевтическую деятельность»;

 е) в пункте 14 слово «медицинских» 
исключить;

 5) дополнить статьей 931 следующего 
содержания:

«Статья 931. Сведения о лицах, обуча-
ющихся по образовательным програм-
мам среднего профессионального и выс-
шего медицинского образования, образо-
вательным программам среднего про-
фессионального и высшего фармацевти-
ческого образования

В целях ведения персонифицирован-
ного учета лиц, обучающихся по образо-
вательным программам среднего про-
фессионального и высшего медицинско-
го образования, образовательным про-
граммам среднего профессионального 
и высшего фармацевтического образова-
ния, осуществляется обработка следую-
щих персональных данных:

 1) фамилия, имя, отчество (послед-
нее ― при наличии);

 2) пол;
 3) дата рождения;
 4) место рождения;
 5) гражданство;
 6) данные документа, удостоверяю-

щего личность;
 7) место жительства;
 8) дата регистрации;
 9) место регистрации;
 10) страховой номер индивидуально-

го лицевого счета (при наличии), приня-
тый в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об индивиду-
альном (персонифицированном) учете 
в системе обязательного пенсионного 
страхования;

 11) сведения об образовании:
 а) уровень профессионального 

образования;
 б) код и наименование специально-

сти среднего профессионального образо-
вания, код и наименование специально-
сти, направления подготовки высшего 
образования, шифр и наименование науч-
ной специальности высшего образования 
(по программам бакалавриата, програм-
мам специалитета, программам магистра-
туры, программам ординатуры, програм-
мам подготовки научных и научно-педа-
гогических кадров в аспирантуре (адъ-
юнктуре);

 в) наименование организации, осу-
ществляющей образовательную деятель-
ность по реализации профессиональных 
образовательных программ медицинско-
го образования и фармацевтического 
образования;

 г) форма обучения (очная, очно-заоч-
ная, заочная);

 д) источник финансирования получе-
ния образования (обучение за счет бюд-
жетных ассигнований или за счет средств 
физических и (или) юридических лиц);

 12) период освоения образователь-
ной программы (дата начала и дата окон-
чания обучения), срок освоения образова-
тельной программы;

 13)  сведения  об  отчислении 
с обучения по образовательной програм-
ме или о переводе на обучение по другой 
образовательной программе, в другую 
организацию, осуществляющую образо-
вательную деятельность (при наличии);

 14) сведения о целевом обучении (при 
наличии):

 а) заказчик целевого обучения 
(наименование федерального государ-
ственного органа, органа государствен-
ной власти субъекта Российской Феде-
рации, органа местного самоуправления 
или юридического лица либо индивиду-
альный предприниматель);

 б) реквизиты договора о целевом 
обучении, наименование организации, 
в которую будет трудоустроен гражданин 
в соответствии с договором о целевом 
обучении.».

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 сентября 2022 года, 
за исключением положений, для кото-
рых настоящей статьей установлены иные 
сроки вступления их в силу.

 2. Пункт 1 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу с 1 янва-
ря 2023 года.

 3. Пункты 2, 3, 4 и 5 статьи 2 настояще-
го Федерального закона вступают в силу 
с 1 марта 2023 года.

 4. К нормативным правовым актам 
Российской Федерации, устанавливаю-
щим обязательные требования и преду-
смотренным статьей 69 Федерального 
закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации» (в редак-
ции настоящего Федерального закона), 
не применяются положения части 1 ста-
тьи 3 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 275-ФЗ

  Статья 1
Внести в Закон Российской Феде-

рации от 27 декабря 1991 года № 2124-I 
«О средствах массовой информации» 
(Ведомости Съезда народных депута-
тов Российской Федерации и Верховного 
Совета Российской Федерации, 1992, № 7, 
ст. 300; Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, № 30, ст. 3029; 
2004, № 27, ст. 2711; 2005, № 30, ст. 3104; 
2011, № 25, ст. 3535; № 30, ст. 4600; 2013, 
№ 14, ст. 1658; 2014, № 42, ст. 5613; 2015, 
№ 10, ст. 1393; 2016, № 15, ст. 2056; 2017, 
№ 31, ст. 4788; 2019, № 52, ст. 7796) следу-
ющие изменения:

 1) в статье 15:
 а) в абзаце первом части первой слово 

«исключительно» исключить;
 б) дополнить частью пятой следую-

щего содержания:
«Регистрация средства массо-

вой информации может быть признана 
недействительной в соответствии со ста-
тьей 562 настоящего Закона. При поступ-
лении решения, предусмотренного ста-
тьей 562 настоящего Закона, регистри-
рующий орган в течение суток вносит 
в реестр зарегистрированных средств 
массовой информации соответствующую 
запись.»;

 2) в части первой статьи 16 слово 
«только» исключить, дополнить предло-
жением следующего содержания: «Дея-
тельность средства массовой информа-
ции может быть также приостановлена 
в порядке и по основаниям, предусмот-
ренным статьей 562 настоящего Закона.»;

 3) часть десятую статьи 317 дополнить 
пунктом 5 следующего содержания:

«5) наличия решения, предусмотрен-
ного частью восьмой статьи 562 настоя-
щего Закона.»;

 4) статью 48 дополнить частью седь-
мой следующего содержания:

«Журналист лишается аккредита-
ции, если в соответствии со статьей 562 
настоящего Закона признаны недействи-
тельными регистрация средства массо-
вой информации, лицензия на вещание 
средства массовой информации, по заяв-
ке которого такой журналист был аккре-
дитован.»;

 5) в статье 55:
 а) дополнить новой частью седьмой 

следующего содержания:
«Журналист, в том числе зарубеж-

ный корреспондент, лишается аккреди-
тации, представительство зарубежного 
средства массовой информации прекра-
щает свою деятельность, если в соответ-
ствии с Федеральным законом от 28 дека-
бря 2012 года № 272-ФЗ «О мерах воздей-
ствия на лиц, причастных к нарушениям 
основополагающих прав и свобод чело-
века, прав и свобод граждан Российской 
Федерации» на территории Российской 
Федерации запрещена деятельность ино-
странного средства массовой информа-
ции, по заявке которого такой журналист 
был аккредитован, представительство 
которого было создано в соответствии 
с частью первой настоящей статьи.»;

б ) часть седьмую считать частью 
восьмой;

6 ) дополнить статьей 562 следующего 
содержания:

«Статья 562. Приостановление дея-
тельности средства массовой инфор-
мации, признание регистрации средства 
массовой информации недействитель-
ной или прекращение действия лицен-
зии на вещание на основании требова-
ния Генерального прокурора Российской 
Федерации или его заместителей

Генеральный прокурор Российской 
Федерации или его заместители вправе 
вынести требование о приостановлении 
деятельности средства массовой инфор-
мации (далее ― требование о приоста-
новлении деятельности) в случае выяв-
ления распространения средством массо-
вой информации:

 1) под видом достоверных сообщений 
недостоверной общественно значимой 
информации, создающей угрозу причи-
нения вреда жизни и (или) здоровью гра-
ждан, имуществу, угрозу массового нару-
шения общественного порядка и (или) 

общественной безопасности либо угро-
зу создания помех функционированию 
или прекращения функционирования 
объектов жизнеобеспечения, транспорт-
ной или социальной инфраструктуры, 
кредитных организаций, объектов энер-
гетики, промышленности или связи либо 
повлекшей указанные или иные тяжкие 
последствия;

 2) под видом достоверных сообщений 
недостоверной информации, содержа-
щей данные об использовании Вооружен-
ных Сил Российской Федерации в целях 
защиты интересов Российской Федера-
ции и ее граждан, поддержания между-
народного мира и безопасности, а равно 
содержащей данные об исполнении госу-
дарственными органами Российской 
Федерации своих полномочий за преде-
лами территории Российской Федерации 
в указанных целях;

 3) под видом достоверных сообщений 
недостоверной информации об обстоя-
тельствах, представляющих угрозу жизни 
и безопасности граждан, и (или) о прини-
маемых мерах по обеспечению безопас-
ности населения и территорий, приемах 
и способах защиты от указанных обстоя-
тельств;

 4)  информации, выражающей 
в неприличной форме, которая оскорб-
ляет человеческое достоинство и обще-
ственную нравственность, явное неува-
жение к обществу, государству, офици-
альным государственным символам Рос-
сийской Федерации, Конституции Рос-
сийской Федерации или органам, осу-
ществляющим государственную власть 
в Российской Федерации;

 5) информации, направленной на дис-
кредитацию использования Вооруженных 
Сил Российской Федерации в целях защи-
ты интересов Российской Федерации и ее 
граждан, поддержания международного 
мира и безопасности, в том числе призы-
вов к воспрепятствованию использова-
ния Вооруженных Сил Российской Феде-
рации в указанных целях, а равно направ-
ленной на дискредитацию исполнения 
государственными органами Российской 
Федерации своих полномочий за преде-
лами территории Российской Федерации 
в указанных целях;

 6) информации, содержащей призы-
вы к организации несанкционированных 
публичных мероприятий и (или) участию 
в них, к массовым нарушениям обще-
ственного порядка и (или) общественной 
безопасности, введению в отношении 
Российской Федерации, ее граждан либо 
российских юридических лиц политиче-
ских, экономических и (или) иных санк-
ций либо содержащей пропаганду, обос-
нование и (или) оправдание осуществле-
ния экстремистской деятельности.

Требование о приостановлении дея-
тельности может быть вынесено на срок 
не более трех месяцев. Указанное тре-
бование незамедлительно направляет-
ся в федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по контролю и надзору в сфере средств 
массовой информации, массовых ком-
муникаций, информационных техноло-
гий и связи.

В случае повторного выявления Гене-
ральным прокурором Российской Феде-
рации или его заместителями распростра-
нения средством массовой информации 
информации, указанной в пунктах 1 ― 6 
части первой настоящей статьи, требо-
вание о приостановлении деятельности 
может быть вынесено на срок не более 
шести месяцев. Указанное требование 
незамедлительно направляется в феде-
ральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по контро-
лю и надзору в сфере средств массовой 
информации, массовых коммуникаций, 
информационных технологий и связи.

Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по контролю и надзору в сфере средств 
массовой информации, массовых ком-
муникаций, информационных техноло-
гий и связи, после получения требова-
ния о приостановлении деятельности 
не позднее суток вносит в реестр зареги-

стрированных средств массовой инфор-
мации соответствующую запись и уве-
домляет учредителя, редакцию, органи-
зацию, осуществляющую выпуск (веща-
ние) средства массовой информации, 
о приостановлении деятельности сред-
ства массовой информации с указанием 
срока такого приостановления.

В период приостановления деятель-
ности средства массовой информации 
редакция, главный редактор, журналист, 
издатель и распространитель продукции 
средств массовой информации не вправе 
осуществлять предусмотренную настоя-
щим Законом деятельность.

Деятельность средства массовой 
информации может быть возобновлена 
по решению федерального органа испол-
нительной власти, осуществляющего 
функции по контролю и надзору в сфере 
средств массовой информации, массо-
вых коммуникаций, информационных 
технологий и связи, до истечения срока, 
установленного в требовании о приоста-
новлении деятельности, в случае прекра-
щения распространения информации, 
указанной в пунктах 1 ― 6 части первой 
настоящей статьи.

Регистрация средства массо-
вой информации может быть призна-
на недействительной и (или) действие 
лицензии на вещание может быть прекра-
щено на основании требования Генераль-
ного прокурора Российской Федерации 
или его заместителей в случае:

1) предусмотренном Федераль-
ным законом от 28 декабря 2012 года 
№ 272-ФЗ «О мерах воздействия на лиц, 
причастных к нарушениям основополага-
ющих прав и свобод человека, прав и сво-
бод граждан Российской Федерации»;

2) неоднократного распростране-
ния средством массовой информации 
информации, указанной в пунктах 1 ― 6 
части первой настоящей статьи.

Требование о признании регистрации 
средства массовой информации недей-
ствительной и (или) прекращении дей-
ствия лицензии на вещание незамедли-
тельно направляется в федеральный 
орган исполнительной власти, осуще-
ствляющий функции по контролю и над-
зору в сфере средств массовой информа-
ции, массовых коммуникаций, информа-
ционных технологий и связи.

Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по контролю и надзору в сфере средств 
массовой информации, массовых ком-
муникаций, информационных техноло-
гий и связи, на основании поступившего 
требования, указанного в части седьмой 
настоящей статьи, признает регистрацию 
средства массовой информации недей-
ствительной и (или) прекращает действие 
лицензии на вещание.»;

 7)  пункт 6 части первой ста-
тьи 57 после слов «в части шестой ста-
тьи 4» дополнить словами «, пунктах 1—6 
части первой статьи 562».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных техно-
логиях и о защите информации» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2006, № 31, ст. 3448; 2013, № 52, 
ст. 6963; 2017, № 48, ст. 7051; 2019, 
№ 12, ст. 1221; № 18, ст. 2214; 2020, № 24, 
ст. 3751; 2021, № 27, ст. 5078; 2022, № 1, 
ст. 10) следующие изменения:

1) в статье 153:
 а) часть 1 после слов «промышлен-

ности или связи» дополнить словами «и 
(или) повлекла указанные и иные тяж-
кие последствия, распространяемой 
под видом достоверных сообщений недо-
стоверной информации, содержащей 
данные об использовании Вооруженных 
Сил Российской Федерации в целях защи-
ты интересов Российской Федерации и ее 
граждан, поддержания международного 
мира и безопасности, а равно содержа-
щей данные об исполнении государствен-
ными органами Российской Федерации 
своих полномочий за пределами терри-
тории Российской Федерации в указан-
ных целях, или информации, направлен-

ной на дискредитацию использования 
Вооруженных Сил Российской Федера-
ции в целях защиты интересов Россий-
ской Федерации и ее граждан, поддер-
жания международного мира и безопас-
ности, в том числе призывов к воспрепят-
ствованию использования Вооруженных 
Сил Российской Федерации в указанных 
целях, а равно направленной на дискре-
дитацию исполнения государственны-
ми органами Российской Федерации 
своих полномочий за пределами террито-
рии Российской Федерации в указанных 
целях, информации, содержащей призы-
вы к введению в отношении Российской 
Федерации, ее граждан либо российских 
юридических лиц политических, экономи-
ческих и (или) иных санкций»;

 б) части 11 ― 15 признать утративши-
ми силу;

 в) в абзаце первом части 2 слова «за 
исключением случаев, предусмотрен-
ных частями 11 ― 14 настоящей статьи,» 
исключить;

2) дополнить статьей 153-2 следующе-
го содержания:

«Статья 153-2. Порядок ограничения 
доступа к информационным ресурсам, 
на которых неоднократно размещалась 
информация, распространяемая с нару-
шением требований законодательства 
Российской Федерации

 1. В случае установления факта неод-
нократного распространения на инфор-
мационном ресурсе информации, ука-
занной в статьях 151,151-1, 153 и (или) 153-1 
настоящего Федерального закона, Гене-
ральный прокурор Российской Феде-
рации или его заместители обращают-
ся в федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по контролю и надзору в сфере средств 
массовой информации, массовых ком-
муникаций, информационных техноло-
гий и связи, с требованием о принятии 
мер по постоянному ограничению доступа 
к такому информационному ресурсу.

 2. Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по контролю и надзору в сфере средств 
массовой информации, массовых ком-
муникаций, информационных техноло-
гий и связи, на основании обращения, 
указанного в части 1 настоящей статьи, 
незамедлительно направляет по системе 
взаимодействия операторам связи тре-
бование о принятии мер по постоянному 
ограничению доступа к информационно-
му ресурсу, указанному в данном обраще-
нии (далее ― требование о принятии мер 
по постоянному ограничению доступа). 
Требование о принятии мер по постоянно-
му ограничению доступа должно содер-
жать доменное имя сайта в сети «Интер-
нет», сетевой адрес, указатели страниц 
сайта в сети «Интернет», позволяющие 
идентифицировать такую информацию.

 3. После получения по системе взаи-
модействия требования о принятии мер 
по постоянному ограничению досту-
па оператор связи, оказывающий услу-
ги по предоставлению доступа к сети 
«Интернет», обязан незамедлительно 
ограничить доступ к соответствующему 
информационному ресурсу, за исключе-
нием случая, предусмотренного абзацем 
третьим пункта 51 статьи 46 Федерально-
го закона от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ 
«О связи». Снятие ограничения досту-
па к такому информационному ресурсу 
не допускается.

 4. В случае обнаружения в информа-
ционно-телекоммуникационных сетях, 
в том числе сети «Интернет», информа-
ционного ресурса, сходного до степени 
смешения с информационным ресурсом, 
доступ к которому ограничен в порядке, 
предусмотренном частями 1 ― 3 насто-
ящей статьи (далее ― копия заблоки-
рованного информационного ресур-
са), федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по контролю и надзору в сфере средств 
массовой информации, массовых ком-
муникаций, информационных технологий 
и связи, незамедлительно:

 1) в порядке, установленном Пра-
вительством Российской Федерации, 

принимает мотивированное решение 
о признании указанного информаци-
онного ресурса копией заблокированного 
информационного ресурса;

 2) направляет по системе взаимо-
действия операторам связи требование 
о принятии мер по постоянному ограни-
чению доступа к копии заблокированного 
информационного ресурса.

 5. После получения по системе взаи-
модействия требования федерального 
органа исполнительной власти, осуще-
ствляющего функции по контролю и над-
зору в сфере средств массовой информа-
ции, массовых коммуникаций, информа-
ционных технологий и связи, о принятии 
мер по постоянному ограничению доступа 
к копии заблокированного информаци-
онного ресурса оператор связи, оказыва-
ющий услуги по предоставлению досту-
па к сети «Интернет», обязан незамедли-
тельно ограничить доступ к соответству-
ющей копии информационного ресурса, 
за исключением случая, предусмотрен-
ного абзацем третьим пункта 51 статьи 46 
Федерального закона от 7 июля 2003 года 
№ 126-ФЗ «О связи». Снятие ограничения 
доступа к такой копии заблокированного 
информационного ресурса не допускает-
ся.».

  Статья 3
Федеральный закон от 28 декабря 

2012 года № 272-ФЗ «О мерах воздей-
ствия на лиц, причастных к нарушениям 
основополагающих прав и свобод чело-
века, прав и свобод граждан Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2012, № 53, 
ст. 7597) дополнить статьей 34 следующе-
го содержания:

  «Статья 34

 1. В случае запрета (ограничения) 
на территории иностранного государ-
ства деятельности российского средства 
массовой информации в качестве ответ-
ной меры на основании решения Гене-
рального прокурора Российской Феде-
рации или его заместителей на терри-
тории Российской Федерации может 
быть запрещена (ограничена) деятель-
ность иностранного средства массо-
вой информации, зарегистрированно-
го на территории такого иностранно-
го государства и распространяющего 
свою продукцию на территории Россий-
ской Федерации, в том числе в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», по лицензионному договору 
или через российское юридическое лицо 
(далее в настоящей статье ― иностранное 
средство массовой информации).

 2. Для целей настоящей статьи 
под российским средством массо-
вой информации понимается средство 
массовой информации, зарегистриро-
ванное в соответствии с Законом Россий-
ской Федерации от 27 декабря 1991 года 
№ 2124-I «О средствах массовой инфор-
мации», осуществляющее деятельность 
на территории иностранного государства 
и (или) распространение которого на тер-
ритории иностранного государства осу-
ществляется по лицензионному догово-
ру, или осуществляющее деятельность 
на территории иностранного государства 
средство массовой информации, учре-
дителем которого являются Российская 
Федерация, субъект Российской Федера-
ции, муниципальное образование, рос-
сийское физическое и (или) юридическое 
лицо и (или) находящееся под их контро-
лем лицо и (или) продукция которого рас-
пространяется на государственном языке 
Российской Федерации, государственных 
языках республик в составе Российской 
Федерации или иных языках народов Рос-
сийской Федерации.

 3. Деятельность иностранного сред-
ства массовой информации на террито-
рии Российской Федерации считается 
запрещенной со дня размещения реше-
ния, указанного в части 5 настоящей ста-
тьи, в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте федерального органа испол-
нительной власти, осуществляющего 
функции по контролю и надзору в сфере 
средств массовой информации, массо-

вых коммуникаций, информационных 
технологий и связи, в порядке, установ-
ленном настоящей статьей.

 4. Запрет на территории Российской 
Федерации деятельности иностранного 
средства массовой информации влечет 
за собой:

 1) запрет на распространение любых 
информационных материалов ино-
странного средства массовой инфор-
мации, в том числе через другие сред-
ства массовой информации и (или) 
с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интер-
нет», а также на производство или хране-
ние таких материалов в целях распростра-
нения;

 2) прекращение на территории Рос-
сийской Федерации аккредитации кор-
респондентов иностранного средства 
массовой информации;

 3) запрет на создание (открытие) 
на территории Российской Федерации 
структурных подразделений (представи-
тельств) иностранного средства массовой 
информации и прекращение деятельно-
сти ранее созданных (открытых) на тер-
ритории Российской Федерации таких 
структурных подразделений (представи-
тельств);

 4) наступление последствий, указан-
ных в статье 32 настоящего Федерально-
го закона;

 5) запрет на учреждение иностранным 
средством массовой информации на тер-
ритории Российской Федерации юриди-
ческих лиц либо участие в них;

 6) признание недействительной реги-
страции средства массовой информации 
и (или) прекращение действия лицензии 
на вещание.

 5. Решение о запрете на территории 
Российской Федерации деятельности 
иностранного средства массовой инфор-
мации принимается Генеральным про-
курором Российской Федерации или его 
заместителями по согласованию с феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере международных 
отношений Российской Федерации.

 6. Отмена решения о запрете на тер-
ритории Российской Федерации деятель-
ности иностранного средства массовой 
информации возможна только после 
устранения обстоятельств, послуживших 
основанием для его принятия, и осуще-
ствляется Генеральным прокурором Рос-
сийской Федерации или его заместите-
лями по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию 
в сфере международных отношений Рос-
сийской Федерации.

 7. В случае принятия или отмены 
решения о запрете на территории Россий-
ской Федерации деятельности иностран-
ного средства массовой информации 
Генеральный прокурор Российской Феде-
рации или его заместители незамедли-
тельно информируют об этом феде-
ральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по контро-
лю и надзору в сфере средств массовой 
информации, массовых коммуникаций, 
информационных технологий и связи, 
для последующего размещения указан-
ной информации в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте федерального 
органа исполнительной власти, осуще-
ствляющего функции по контролю и над-
зору в сфере средств массовой информа-
ции, массовых коммуникаций, информа-
ционных технологий и связи.».

  Статья 4
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 277-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статьи 4 и 18 Федерального закона «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Федеральный закон 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
Принят Государственной Думой 30 июня 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

  Статья 1
 1. Утвердить отчет об исполнении 

бюджета Фонда социального страхования 
Российской Федерации (далее ― Фонд) 
за 2021 год со следующими основными 
показателями:

 1 )  о б щ и й  о б ъ е м  д о х о -
д о в  б ю д ж е т а  Ф о н д а  в  с у м м е 
1 428 454 304,6  тыс.  рублей, вклю-
чая межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета в сумме 
761 456 343,8 тыс. рублей и бюдже-
та Федерального фонда обязательно-
го медицинского страхования в сумме 
13 324 185,7 тыс. рублей, поступление 
в Фонд неправомерно использованных 
в 2020 году средств федерального бюд-
жета и бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхова-
ния в сумме 131 592,3 тыс. рублей;

 2 )  о б щ и й  о б ъ е м  р а с х о -
д о в  б ю д ж е т а  Ф о н д а  в  с у м м е 
1 316 871 863,9 тыс. рублей, из них 
за счет межбюджетных трансфертов, 
полученных из федерального бюдже-
та в сумме 352 439 696,6 тыс. рублей 
и бюджета Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования 
в сумме 13 164 446,7 тыс. рублей.

 2. Утвердить общие объемы дохо-
дов бюджета Фонда за 2021 год по обя-
зательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством в сумме 
769 974 401,1 тыс. рублей и по обяза-
тельному социальному страхованию 
от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний 
в сумме 149 046 193,1 тыс. рублей.

 3. Утвердить общие объемы расхо-
дов бюджета Фонда за 2021 год по обя-
зательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством в сумме 
844 223 683,5 тыс. рублей и по обяза-
тельному социальному страхованию 

от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний 
в сумме 107 044 037,1 тыс. рублей.

 4. Утвердить общий объем расхо-
дов бюджета Фонда, направленных Фон-
дом на исполнение публичных норматив-
ных обязательств в 2021 году, в сумме 
926 521 256,0 тыс. рублей.

 5 .  У т в е р д и т ь  о б щ и й  о б ъ е м 
п р о ф и ц и т а  б ю д ж е т а  Ф о н д а 
в сумме 111 582 440,7  тыс. рублей, 
из них дефицит бюджета Фонда по обя-
зательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством в сумме 
74 249 282,4  тыс.  рублей и профи-
цит бюджета Фонда по обязательному 
социальному страхованию от несчаст-
ных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний в сумме 
42 002 156,0 тыс. рублей.

  Статья 2
Утвердить следующие показатели 

исполнения бюджета Фонда за 2021 год:
 1 )  д о х о д ы  б ю д ж е т а  Ф о н д а 

по кодам классификации доходов бюд-
жетов за 2021 год согласно приложению 1 
к настоящему Федеральному закону;

 2) структура расходов бюджета 
Фонда за 2021 год согласно приложению 
2 к настоящему Федеральному закону;

 3) источники внутреннего финансиро-
вания дефицита бюджета Фонда по кодам 
классификации источников финансиро-
вания дефицитов бюджетов за 2021 год 
согласно приложению 3 к настоящему 
Федеральному закону.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 252-ФЗ

Данный Федеральный закон 
со всеми приложениями  

к нему опубликован на Официальном 
итернет-портале правовой информации 

по адресу: www.pravo.gov.ru

Российская Федерация   Федеральный закон
  Об исполнении бюджета 

Фонда социального страхования 
Российской Федерации 

за 2021 год
Принят Государственной Думой 30 июня 2022 года

Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 21 декабря 1994 года №  69-ФЗ 
«О пожарной безопасности» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1994, № 35, ст. 3649; 2003, № 2, 
ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2006, № 44, 
ст. 4537; 2007, № 43, ст. 5084; 2008, № 30, 
ст. 3593; 2009, № 29, ст. 3635; № 45, 
ст. 5265; 2011, № 1, ст. 54; № 30, ст. 4590; 
№ 49, ст. 7023; 2013, № 27, ст. 3477; 2015, 
№ 10, ст. 1407; № 18, ст. 2621; № 29, 
ст. 4360; 2016, № 1, ст. 68; № 15, ст. 2066; 
2017, № 27, ст. 3938; 2020, № 52, ст. 8600; 
2021, № 24, ст. 4186, 4188; 2022, № 14, 
ст. 2193; № 16, ст. 2612) следующие изме-
нения:

 1) абзац седьмой части третьей ста-
тьи 5 после слов «административно-тер-
риториальных образованиях,» дополнить 
словами «федеральной территории,»;

 2) в части четвертой статьи 10 слова 
«на которых» заменить словами «закры-
тых административно-территориальных 
образований, федеральных территорий, 
где»;

 3) в части первой статьи 16:
 а) в абзаце восемнадцатом слова 

«тушения пожаров в населенных пунктах» 
заменить словами «тушения пожаров 
силами подразделений пожарной охра-
ны, содержащихся за счет средств феде-
рального бюджета, в населенных пунк-
тах», после слов «административно-тер-
риториальных образованиях,» допол-
нить словами «федеральной террито-
рии,», после слов «воинские подразделе-
ния» дополнить словами «федеральной 
противопожарной службы»;

 б) в абзаце двадцать первом слова 
«Российской Федерации, на которых» 
заменить словами «Российской Федера-
ции, закрытых административно-терри-

ториальных образований, федеральных 
территорий, где»;

 в) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«подготовка утверждаемого Прави-
тельством Российской Федерации переч-
ня населенных пунктов (внутригородских 
территорий городов федерального значе-
ния), в которых размещаются территори-
альные подразделения федеральной про-
тивопожарной службы.»;

 4) в части первой статьи 18:
 а) в абзаце одиннадцатом слова «на 

объектах, входящих в утверждаемый» 
заменить словами «федеральной тер-
ритории, на объектах, входящих в утвер-
жденный», после слов «народов Россий-
ской Федерации,» дополнить словами 
«закрытых административно-территори-
альных образований, федеральных тер-
риторий,»;

 б) в абзаце пятнадцатом после слов 
«Российской Федерации» дополнить сло-
вами «, в населенных пунктах, в том числе 
в городских лесах», после слов «админи-
стративно-территориальных образовани-
ях,» дополнить словами «федеральной 
территории,»;

 5) в абзаце седьмом части первой ста-
тьи 37 слова «на которых» заменить сло-
вами «закрытых административно-терри-
ториальных образований, федеральных 
территорий, где».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении девяноста дней 
после дня его официального опублико-
вания.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
14 июля 2022 года № 274-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений 
в Федеральный закон 

«О пожарной безопасности»
Принят Государственной Думой 5 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Статью 28 Федерального закона 

от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газо-
снабжении в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1999, № 14, ст. 1667; 2007, 
№ 27, ст. 3213; 2018, № 32, ст. 5134, 5135; 
2021, № 24, ст. 4202) изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 28. Приобретение прав 
на землю в целях строительства, 
реконструкции, капитального ремонта 
и (или) эксплуатации объектов систем 
газоснабжения, охранные зоны газопро-
водов

В целях строительства, реконструк-
ции и (или) эксплуатации объектов систем 
газоснабжения земельные участки, нахо-
дящиеся в государственной или муни-
ципальной собственности, предостав-
ляются в соответствии с земельным 
законодательством. Для строительства, 
реконструкции, капитального или текуще-
го ремонта и (или) эксплуатации линей-
ных объектов систем газоснабжения 
в случаях и порядке, установленных 
законодательством Российской Феде-
рации, могут быть установлены серви-
тут, публичный сервитут либо может 
осуществляться использование земель 
или земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной 
собственности, без их предоставления 
и установления сервитута, публичного 
сервитута.

Собственник объектов системы газо-
снабжения, расположенных в лесах, 
или уполномоченная им организация обя-
заны:

содержать охранные зоны газопрово-
дов в пожаробезопасном состоянии;

проводить намеченные работы, выру-
бать деревья (кустарники) в охранных 
зонах газопроводов и за пределами таких 
зон в порядке, установленном лесным 
законодательством Российской Федера-
ции.

При возникновении на объекте систе-
мы газоснабжения аварии, катастрофы 
организация ― собственник такой систе-
мы или уполномоченная им эксплуати-
рующая организация имеет право бес-
препятственной доставки необходимых 
сил и средств к месту аварии, катастро-
фы и обязана в полном объеме возме-
стить нанесенный ею ущерб собственнику 
земельного участка, по территории кото-
рого осуществлялась доставка необходи-
мых сил и средств.

В целях безопасной эксплуатации 
объектов систем газоснабжения в соот-
ветствии с земельным законодатель-
ством устанавливаются охранные зоны 
газопроводов.

Решение об установлении, изменении 
и о прекращении существования охран-
ной зоны газопровода газораспредели-
тельной сети принимается органом госу-
дарственной власти субъекта Российской 
Федерации, исполнительно-распоряди-
тельным органом власти федеральной 
территории, уполномоченными на при-
нятие решения об установлении, измене-
нии и о прекращении существования зоны 

с особыми условиями использования тер-
ритории.

Полномочия по принятию решения 
об установлении, изменении и о прекра-
щении существования охранной зоны 
газопровода газораспределительной 
сети, предусмотренные частью пятой 
настоящей статьи, могут передаваться 
органам местного самоуправления зако-
нами субъектов Российской Федерации.».

  Статья 2
Внести в Земельный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2001, 
№ 44, ст. 4147; 2006, № 43, ст. 4412; 
№ 50, ст. 5279; № 52, ст. 5498; 2007, № 46, 
ст. 5553; 2011, № 30, ст. 4563, 4605; 2014, 
№ 26, ст. 3377; 2017, № 30, ст. 4457; 2018, 
№ 32, ст. 5134, 5135; 2019, № 52, ст. 7795) 
следующие изменения:

 1) в пункте 19 статьи 23 слово «Осо-
бенности» заменить словами «Случаи 
и особенности»;

 2) в статье 3937:
 а) подпункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1) строительство, реконструк-

ция, эксплуатация, капитальный ремонт 
объектов электросетевого хозяйства, 
тепловых сетей, водопроводных сетей, 
сетей водоотведения, линий и сооруже-
ний связи, линейных объектов системы 
газоснабжения, нефтепроводов и неф-
тепродуктопроводов, их неотъемлемых 
технологических частей, если указан-
ные объекты являются объектами феде-
рального, регионального или местного 
значения, либо необходимы для органи-
зации электро-, газо-, тепло-, водоснаб-
жения населения и водоотведения, под-
ключения (технологического присоеди-
нения) к сетям инженерно-технического 
обеспечения, либо переносятся в связи 
с изъятием земельных участков, на кото-
рых они ранее располагались, для госу-
дарственных или муниципальных нужд 
(далее также ― инженерные сооруже-
ния);»;

 б) дополнить подпунктом 6 следую-
щего содержания:

«6) реконструкция, капитальный 
ремонт участков (частей) инженерных 
сооружений, являющихся линейными 
объектами.»;

 3) в статье 3938:
 а) подпункт 1 после слов «инженер-

ных сооружений федерального значе-
ния» дополнить словами «или их капи-
тального ремонта, а также капитального 
ремонта участков (частей) инженерных 
сооружений, являющихся линейными 
объектами»;

 б) подпункт 2 после слов «инженер-
ных сооружений регионального значе-
ния» дополнить словами «или их капи-
тального ремонта, а также капитального 
ремонта участков (частей) инженерных 
сооружений, являющихся линейными 
объектами»;

 4) подпункт 2 пункта 5 статьи 3939 
дополнить словами «, реконструкции, 
капитального ремонта их частей»;

 5) в статье 3940:
а) подпункт 1 после слова «размеще-

ния» дополнить словами «, капитального 
ремонта»;

 б) дополнить подпунктами 41 и 42 сле-
дующего содержания:

«41) являющаяся единым оператором 
газификации, региональным оператором 
газификации, ― в случае установления 
публичного сервитута для строительства, 
реконструкции, капитального ремонта 
и (или) эксплуатации линейных объектов 
систем газоснабжения, реконструкции 
или капитального ремонта их частей;

42) осуществляющая строитель-
ство, реконструкцию инженерного соо-
ружения, являющегося линейным объек-
том, капитальный ремонт его участков 
(частей), реконструкцию, капитальный 
ремонт его участков (частей) в связи с пла-
нируемыми строительством, реконструк-
цией или капитальным ремонтом объек-
тов капитального строительства;»;

6) в статье 3941:
 а) подпункт 6 пункта 1 после слов 

«для реконструкции» дополнить словами 
«, капитального ремонта», дополнить сло-
вами «, реконструкции или капитального 
ремонта его участка (части)»;

 б) пункт 2 дополнить подпунктами 7 
и 8 следующего содержания:

«7) договор, предусмотренный ста-
тьей 19 Федерального закона от 8 ноября 
2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Рос-
сийской Федерации и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», в случае, если 
подано ходатайство об установлении пуб-
личного сервитута в целях, предусмотрен-
ных частью 42 статьи 25 указанного Феде-
рального закона;

8) договор, на основании которого 
осуществляются реконструкция, капи-
тальный ремонт существующих линейных 
объектов в связи с планируемыми строи-
тельством, реконструкцией или капиталь-
ным ремонтом объектов капитального 
строительства, в случае, если ходатайство 
об установлении публичного сервитута 
подано для указанных целей.»;

 в) подпункт 1 пункта 3 после слова 
«размещения» дополнить словами «или 
капитального ремонта»;

 г) в подпункте 1 пункта 5 слова «гра-
ницах публичного сервитута» заменить 
словами «границах территории, в отноше-
нии которой устанавливается публичный 
сервитут (далее ― границы публичного 
сервитута)»;

 д) пункт 6 дополнить предложением 
следующего содержания: «Границы пуб-
личного сервитута могут устанавливать-
ся в пределах, превышающих размеры 
соответствующих охранных зон, в соот-
ветствии с расчетами, содержащими-
ся в проектной документации линейного 
объекта, в случае, если размещение неотъ-
емлемых технологических частей указан-
ного линейного объекта на условиях пуб-
личного сервитута осуществляется за пре-
делами границ таких охранных зон.»;

 7) в статье 3942:
 а) в пункте 5 слова «, направление 

копии решения об установлении пуб-
личного сервитута правообладателям 

земельных участков в соответствии с под-
пунктом 3 пункта 7 статьи 3943 настоящего 
Кодекса осуществляются» заменить сло-
вом «осуществляется»;

 б) в пункте 8 слово «тридцати» заме-
нить словом «пятнадцати»;

 8) в статье 3943:
а) в пункте 1:
подпункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2) тридцати дней со дня поступле-

ния ходатайства об установлении пуб-
личного сервитута и прилагаемых к хода-
тайству документов в целях, предусмот-
ренных подпунктами 1, 2, 4 и 5 ста-
тьи 3937 настоящего Кодекса, а также 
в целях установления публичного серви-
тута для реконструкции участков (частей) 
инженерных сооружений, предусмотрен-
ного подпунктом 6 статьи 3937 настоящего 
Кодекса, но не ранее чем пятнадцать дней 
со дня опубликования сообщения о посту-
пившем ходатайстве об установлении 
публичного сервитута, предусмотренного 
подпунктом 1 пункта 3 статьи 3942 настоя-
щего Кодекса;»;

дополнить подпунктом 3 следующего 
содержания:

«3) двадцати дней со дня поступления 
ходатайства об установлении публичного 
сервитута и прилагаемых к ходатайству 
документов в целях установления публич-
ного сервитута для капитального ремонта 
участков (частей) инженерных сооруже-
ний, предусмотренного подпунктом 6 ста-
тьи 3937 настоящего Кодекса.»;

б) подпункты 2 и 3 пункта 7 признать 
утратившими силу;

 9) подпункт 6 пункта 1 статьи 3944 
дополнить словами «, за исключением 
случая установления публичного серви-
тута в целях капитального ремонта инже-
нерных сооружений, являющихся линей-
ными объектами, а также в целях капи-
тального ремонта участков (частей) таких 
инженерных сооружений»;

 10) статью 3945 дополнить под-
пунктом 4 следующего содержания:

«4) на срок реконструкции, капиталь-
ного ремонта участков (частей) инженер-
ных сооружений, являющихся линейны-
ми объектами, в случае установления пуб-
личного сервитута в целях, предусмотрен-
ных подпунктом 6 статьи 3937 настоящего 
Кодекса.»;

 11) в статье 3949:
 а) наименование дополнить словами 

«, а также в целях реконструкции, капи-
тального ремонта инженерного сооруже-
ния или его участка (части)»;

 б) дополнить пунктом 3 следующего 
содержания:

«3. В случае установления публич-
ного сервитута по ходатайству лиц, ука-
занных в подпункте 42 статьи 3940 насто-
ящего Кодекса, после завершения 
реконструкции, капитального ремонта 
инженерного сооружения, являющегося 
линейным объектом, либо капитально-
го ремонта его участков (частей) облада-
телем публичного сервитута становится 
правообладатель указанного инженерно-
го сооружения. При этом условия осуще-
ствления публичного сервитута не изме-

няются и внесение изменений в решение 
об установлении публичного сервиту-
та не требуется. В течение пяти рабочих 
дней новый обладатель публичного сер-
витута уведомляет об этом правообла-
дателя земельного участка, в отношении 
которого установлен публичный серви-
тут.»;

 12) в статье 3950:
 а) в пункте 3:
подпункт 2 после слов «инженер-

ных сооружений,» дополнить словами 
«реконструкцию, ремонт и эксплуатацию 
их участков (частей)»;

в  п о д п у н к т е  3  с л о в а  « п о д -
пунктами 1 ― 4» заменить словами «под-
пунктами 1 ― 4 и 6»;

 б) в абзаце первом пункта 6 слова 
«реконструкцией, влекущей» заменить 
словами «реконструкцией, капитальным 
ремонтом, влекущими»;

 13) пункт 6 статьи 90 изложить в сле-
дующей редакции:

«6. В целях размещения, капитально-
го ремонта нефтепроводов, нефтепродук-
топроводов, иных трубопроводов, линей-
ных объектов системы газоснабжения, их 
неотъемлемых технологических частей 
в случаях и порядке, предусмотренных 
настоящим Кодексом, могут предостав-
ляться земельные участки, находящие-
ся в государственной или муниципаль-
ной собственности, устанавливаться сер-
витуты или публичные сервитуты, может 
осуществляться использование земель 
или земельных участков без их предо-
ставления и установления сервитута, пуб-
личного сервитута.».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон 

от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственно-
го назначения» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, № 30, 
ст. 3018; 2003, № 28, ст. 2882; 2005, № 30, 
ст. 3098; 2011, № 1, ст. 47; 2013, № 49, 
ст. 6328; 2015, № 1, ст. 52; 2016, № 27, 
ст. 4294; 2018, № 32, ст. 5134) следующие 
изменения:

 1) в пункте 2 статьи 9 слово «частно-
го» исключить;

 2) в подпункте 8 пункта 3 статьи 14 
слово «частного» исключить.

  Статья 4
Внести в статью 25 Федерального 

закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорож-
ной деятельности в Российской Федера-
ции и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2007, № 46, ст. 5553; 
2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3582; 
2011, № 29, ст. 4284; 2016, № 27, ст. 4294) 
следующие изменения:

 1) в части 4 слово «частных» исклю-
чить;

 2) части 41 слово «частного» исклю-
чить, слова «частных сервитутов» заме-
нить словом «сервитутов»;

 3) в части 42 третье и четвертое 
предложения исключить;

 4) части 43, 44, 46 ― 411 признать утра-
тившими силу.

  Статья 5
Внести в Федеральный закон 

от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижимо-
сти» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2015, № 29, ст. 4344; 
2016, № 18, ст. 2495; № 26, ст. 3890; № 27, 
ст. 4248, 4294; 2017, № 31, ст. 4766, 4796; 
2018, № 1, ст. 90; № 32, ст. 5133, 5134, 
5135; № 53, ст. 8404, 8464; 2019, № 25, 
ст. 3170; № 26, ст. 3317; № 29, ст. 3861; 
№ 31, ст. 4426; 2020, № 29, ст. 4512; 2021, 
№ 1, ст. 33; № 18, ст. 3064; № 27, ст. 5054, 
5103; № 50, ст. 8415; 2022, № 1, ст. 45, 47; 
№ 12, ст. 1785; № 18, ст. 3010) следующие 
изменения:

 1) в части 4 статьи 5 слова «границы 
публичных сервитутов» заменить слова-
ми «границы территории, в отношении 
которой устанавливается публичный сер-
витут (далее ― границы публичного сер-
витута)»;

 2) в части 11 статьи 24 слова «разре-
шений и» заменить словами «разрешений 
и (или)», после слов «на котором находит-
ся такой объект недвижимости,» допол-
нить словами «обладателем сервитута, 
публичного сервитута, в границах кото-
рых находится такой объект недвижимо-
сти,»;

 3) в части 10 статьи 40 первое предло-
жение дополнить словами «, в том числе 
соглашения об установлении сервиту-
та, решения об установлении публичного 
сервитута»;

 4) часть 17 статьи 41 изложить в сле-
дующей редакции:

«17. В случае, если в результате 
реконструкции линейного объекта (в том 
числе линейного объекта, который пере-
носится в связи с изъятием земельного 
участка для государственных или муни-
ципальных нужд), капитального ремонта 
линейного объекта, реконструкции 
участка (части) линейного объекта (в том 
числе линейного объекта, который пере-
носится в связи с изъятием земельного 
участка для государственных или муни-
ципальных нужд), капитального ремонта 
участка (части) такого линейного объек-
та местоположение такого линейного 
объекта (его участка (части) изменяется 
и такой объект (его участок (часть) разме-
щается в границах публичного сервитута, 
орган регистрации прав при осуществле-
нии государственного кадастрового учета 
в связи с изменением объекта недвижи-
мости, участка (части) такого объекта 
недвижимости вносит изменения в све-
дения Единого государственного реестра 
недвижимости об обладателе публичного 
сервитута в случае, если в качестве обла-
дателя публичного сервитута в Едином 
государственном реестре недвижимости 
указано иное лицо.».

  Статья 6
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 сентября 2022 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 284-ФЗ

Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О разви-
тии малого и среднего предприниматель-
ства в Российской Федерации» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2007, № 31, ст. 4006; 2009, № 52, 
ст. 6441; 2015, № 27, ст. 3947; 2016, № 1, 
ст. 28; № 27, ст. 4198; 2017, № 49, ст. 7328; 
2018, № 1, ст. 89; № 32, ст. 5106; № 49, 
ст. 7524; № 53, ст. 8413, 8463; 2019, № 30, 
ст. 4147; № 31, ст. 4452; № 52, ст. 7792; 
2020, № 14, ст. 2013; № 24, ст. 3743; 2021, 
№ 27, ст. 5160, 5179) следующие измене-
ния:

 1) в статье 3:
 а) в пункте 5 слова «и деятельность» 

заменить словом «, деятельность», допол-
нить словами «, деятельность заказчиков, 
указанных в части 1 статьи 161 настоящего 
Федерального закона»;

 б) дополнить пунктами 10 и 11 следу-
ющего содержания:

«10) программа по развитию субъ-
ектов малого и среднего предпринима-
тельства в целях их потенциального уча-
стия в закупках товаров (работ, услуг) 
(далее ― программа развития постав-
щиков (исполнителей, подрядчиков) ― 
комплекс мер по оказанию финансовой, 
правовой, методической, информацион-
ной и иной поддержки, предусмотренной 
законодательством Российской Федера-
ции, субъектам малого и среднего пред-
принимательства ― участникам програм-
мы развития поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков) (далее ― участники про-
граммы развития поставщиков (испол-
нителей, подрядчиков), реализуемых 
заказчиками, указанными в части 1 ста-
тьи 161 настоящего Федерального закона, 
при участии корпорации развития малого 
и среднего предпринимательства и (или) 
организаций, образующих инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого и средне-
го предпринимательства, заинтересован-
ных органов (организаций);

11) индивидуальная карта развития 
субъекта малого или среднего предпри-
нимательства ― индивидуально опреде-
ленный перечень мероприятий по оказа-
нию финансовой, правовой, методиче-
ской, информационной и иной поддерж-
ки, предусмотренной законодательством 
Российской Федерации, участнику про-
граммы развития поставщиков (исполни-
телей, подрядчиков).»;

 2) часть 1 статьи 16 дополнить сло-
вами «, поддержку участников программ 
развития поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков), реализуемых в соответ-
ствии со статьей 161 настоящего Феде-
рального закона»;

 3) дополнить статьей 161 следующего 
содержания:

«Статья 161. Программа развития 
поставщиков (исполнителей, подрядчи-
ков)

 1. Заказчики, осуществляющие закуп-
ки в соответствии с Федеральным зако-
ном от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдель-
ными видами юридических лиц», при уча-
стии корпорации развития малого и сред-
него предпринимательства, организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предприни-
мательства, заинтересованных органов 
(организаций) вправе утверждать про-
граммы развития поставщиков (исполни-
телей, подрядчиков) и обеспечивать реа-
лизацию программ развития поставщи-
ков (исполнителей, подрядчиков). Про-
граммы развития поставщиков (исполни-
телей, подрядчиков) реализуются указан-
ными заказчиками без привлечения ими 
денежных средств бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, а также 
денежных средств, источником формиро-
вания которых являлись ранее предостав-
ленные указанным заказчикам денежные 
средства бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации.

 2. Участниками программ развития 
поставщиков (исполнителей, подряд-
чиков) могут являться субъекты малого 
и среднего предпринимательства, сведе-
ния о которых по состоянию на дату утвер-
ждения индивидуальной карты развития 
субъекта малого или среднего предприни-

мательства содержатся в едином реестре 
субъектов малого и среднего предпри-
нимательства и которые на дату подачи 
заявки на участие в программе развития 
поставщиков (исполнителей, подрядчи-
ков) соответствуют следующим основ-
ным требованиям:

 1) непроведение ликвидации субъ-
екта малого или среднего предпринима-
тельства ― юридического лица, непре-
кращение деятельности субъекта малого 
или среднего предпринимательства ― 
физического лица, зарегистрированного 
в качестве индивидуального предприни-
мателя, и отсутствие решения арбитраж-
ного суда о признании субъекта малого 
или среднего предпринимательства несо-
стоятельным (банкротом) и об открытии 
конкурсного производства;

 2) неприостановление деятельно-
сти субъекта малого или среднего пред-
принимательства в порядке, установлен-
ном Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях;

 3) отсутствие у субъекта малого 
или среднего предпринимательства недо-
имки по налогам, сборам, задолженно-
сти по иным обязательным платежам 
в бюджеты бюджетной системы Россий-
ской Федерации (за исключением сумм, 
на которые предоставлены отсрочка, 
рассрочка, инвестиционный налоговый 
кредит в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о налогах 
и сборах, которые реструктурированы 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, по которым имеет-
ся вступившее в законную силу решение 
суда о признании обязанности заяви-
теля по уплате этих сумм исполненной 
или которые признаны безнадежными 
к взысканию в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о нало-
гах и сборах) за прошедший календар-
ный год, размер которых превышает два-
дцать пять процентов балансовой стои-
мости активов субъекта малого или сред-
него предпринимательства, по данным 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 
за последний отчетный период;

 4) отсутствие у субъекта малого 
или среднего предпринимательства ― 
физического лица, зарегистрированно-
го в качестве индивидуального предпри-
нимателя, либо у руководителя, членов 
коллегиального исполнительного органа, 
лица, исполняющего функции единолич-
ного исполнительного органа, или главно-
го бухгалтера субъекта малого или сред-
него предпринимательства ― юриди-
ческого лица непогашенной или несня-
той судимости за преступления в сфере 
экономики и (или) преступления, преду-
смотренные статьями 289 ― 2911 Уго-
ловного кодекса Российской Федерации, 
а также неприменение в отношении ука-
занных физических лиц наказания в виде 
лишения права занимать определенные 
должности или заниматься определен-
ной деятельностью, которые связаны 
с деятельностью данного субъекта мало-
го или среднего предпринимательства, 
и административного наказания в виде 
дисквалификации в период, когда лицо 
считается подвергнутым такому наказа-
нию;

 5) отсутствие сведений о субъекте 
малого или среднего предприниматель-
ства в реестре недобросовестных постав-
щиков, ведение которого осуществляется 
в соответствии с Федеральным законом 
от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закуп-
ках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц», и в реестре 
недобросовестных поставщиков (подряд-
чиков, исполнителей), ведение которого 
осуществляется в соответствии с Феде-
ральным законом от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных 
нужд»;

 6) отсутствие сведений о субъекте 
малого или среднего предприниматель-
ства в указанном в части 10 настоящей 
статьи реестре участников программ раз-
вития поставщиков (исполнителей, под-
рядчиков), не исполнивших своих обяза-
тельств перед заказчиком, предусмотрен-
ных соглашением об оказании мер под-

держки между участником программы 
развития поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков) и заказчиком, утвердившим 
программу развития поставщиков (испол-
нителей, подрядчиков);

 7) отсутствие отношений связан-
ности (аффилированности) с заказчи-
ком, утвердившим программу развития 
поставщиков (исполнителей, подряд-
чиков). Наличие или отсутствие отно-
шений связанности (аффилированно-
сти) определяется в соответствии со 
статьей 4 Закона РСФСР от 22 марта 
1991 года № 948-I «О конкуренции и огра-
ничении монополистической деятельно-
сти на товарных рынках»;

 8) производство товаров, выполнение 
работ, оказание услуг с использованием 
инноваций и (или) локализация произ-
водства товаров, выполнения работ, ока-
зания услуг на территории Российской 
Федерации.

 3. Кроме требований, указанных 
в пунктах 1 ― 8 части 2 настоящей ста-
тьи, заказчиком могут быть установле-
ны дополнительные требования к участ-
никам программ развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков), обуслов-
ленные отраслевой спецификой деятель-
ности заказчика и поставщика (исполни-
теля, подрядчика).

 4. Юридическое лицо и индивидуаль-
ный предприниматель, сведения о кото-
рых были исключены из единого реестра 
субъектов малого и среднего предпри-
нимательства в период реализации про-
граммы развития поставщиков (испол-
нителей, подрядчиков), сохраняют право 
на оказание им поддержки до окончания 
срока действия индивидуальной карты 
развития субъекта малого или среднего 
предпринимательства.

 5. В целях обеспечения реализации 
программ развития поставщиков (испол-
нителей, подрядчиков) Правительство 
Российской Федерации утверждает:

 1) форму программы развития 
поставщиков (исполнителей, подрядчи-
ков);

 2) требования к порядку проведе-
ния отбора субъектов малого и среднего 
предпринимательства для участия в про-
граммах развития поставщиков (исполни-
телей, подрядчиков);

 3) порядок проведения корпорацией 
развития малого и среднего предприни-
мательства мониторинга реализации про-
грамм развития поставщиков (исполни-
телей, подрядчиков), в том числе монито-
ринга хода реализации договоров, преду-
смотренных частью 12 настоящей ста-
тьи, и анализа эффективности их реали-
зации, а также форму ежегодного отчета 
о результатах реализации программ раз-
вития поставщиков (исполнителей, под-
рядчиков);

 4) порядок ведения корпорацией 
развития малого и среднего предприни-
мательства реестра программ развития 
поставщиков (исполнителей, подрядчи-
ков) и реестра участников программ раз-
вития поставщиков (исполнителей, под-
рядчиков), не исполнивших своих обяза-
тельств перед заказчиком, предусмотрен-
ных соглашением об оказании мер под-
держки между участником программы 
развития поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков) и заказчиком, утвердившим 
программу развития поставщиков (испол-
нителей, подрядчиков).

 6. Подготовка и реализация заказчи-
ком программы развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков) состоят 
из следующих этапов:

 1) разработка и утверждение заказ-
чиком программы развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков);

 2) определение заказчиком видов 
товаров (работ, услуг) с указанием све-
дений о кодах по Общероссийскому клас-
сификатору продукции по видам эко-
номической деятельности, в отношении 
которых может осуществляться реали-
зация программы развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков);

 3) отбор субъектов малого и среднего 
предпринимательства для участия в про-
грамме развития поставщиков (исполни-
телей, подрядчиков) на основании оценки 
соответствия субъектов малого и средне-

го предпринимательства основным тре-
бованиям, указанным в части 2 насто-
ящей статьи, а также дополнительным 
требованиям, установленным в соответ-
ствии с частью 3 настоящей статьи заказ-
чиком, утвердившим программу разви-
тия поставщиков (исполнителей, подряд-
чиков). Такая оценка соответствия может 
предусматривать определение организа-
циями, образующими инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, индекса техноло-
гической готовности ― показателя, отра-
жающего уровень готовности субъектов 
малого и среднего предпринимательства 
к внедрению новых технологий, модер-
низации, реконструкции и техническому 
перевооружению производства;

 4) разработка и утверждение индиви-
дуальных карт развития субъектов малого 
и среднего предпринимательства;

 5) реализация мероприятий, преду-
смотренных индивидуальными картами 
развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

 7. Программа развития поставщи-
ков (исполнителей, подрядчиков) должна 
содержать:

 1) формы, объем и условия оказания 
поддержки участникам программы раз-
вития поставщиков (исполнителей, под-
рядчиков) в рамках реализации програм-
мы развития поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков);

 2) перечень мероприятий по оказа-
нию поддержки участникам программы 
развития поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков), в том числе финансовой, 
правовой, методической, информацион-
ной и иной поддержки, предусмотренной 
законодательством Российской Федера-
ции. Такие меры поддержки могут быть 
реализованы заказчиком при участии 
корпорации развития малого и средне-
го предпринимательства и (или) орга-
низаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, заинтересованных 
органов (организаций);

 3) порядок проведения отбора субъ-
ектов малого и среднего предпринима-
тельства для участия в программе разви-
тия поставщиков (исполнителей, подряд-
чиков), включающий в том числе основа-
ния для отказа в участии в программе раз-
вития поставщиков (исполнителей, под-
рядчиков) и порядок принятия решения 
о таком отказе;

 4) основные требования к участни-
кам программы развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков), указан-
ные в части 2 настоящей статьи, а также 
дополнительные требования к участни-
кам программы развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков), установ-
ленные в соответствии с частью 3 насто-
ящей статьи заказчиком, утвердившим 
программу развития поставщиков (испол-
нителей, подрядчиков);

 5) порядок реализации мероприятий, 
предусмотренных индивидуальными кар-
тами развития субъектов малого и сред-
него предпринимательства;

 6) меры ответственности за наруше-
ние условий реализации программы раз-
вития поставщиков (исполнителей, под-
рядчиков) участником программы разви-
тия поставщиков (исполнителей, подряд-
чиков), заказчиком, утвердившим и реа-
лизующим программу развития постав-
щиков (исполнителей, подрядчиков), 
корпорацией развития малого и средне-
го предпринимательства, организациями, 
образующими инфраструктуру поддерж-
ки субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, заинтересованными орга-
нами (организациями);

 7) порядок взаимодействия заказчи-
ка, корпорации развития малого и сред-
него предпринимательства, организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предприни-
мательства, заинтересованных органов 
(организаций), участвующих в реализа-
ции программы развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков), и участ-
ников программы развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков);

 8) виды товаров (работ, услуг) с ука-
занием сведений о кодах по Общерос-

сийскому классификатору продукции 
по видам экономической деятельности, 
в отношении которых осуществляется 
реализация программы развития постав-
щиков (исполнителей, подрядчиков);

 9) порядок заключения соглашения 
об оказании мер поддержки между участ-
ником программы развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков) и заказчи-
ком, утвердившим программу развития 
поставщиков (исполнителей, подрядчи-
ков), и реализации такого соглашения.

 8. Заказчик направляет в корпорацию 
развития малого и среднего предприни-
мательства в целях последующего разме-
щения на ее официальном сайте в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и (или) на цифровой плат-
форме с механизмом адресного подбора 
и возможностью дистанционного получе-
ния мер поддержки и специальных серви-
сов субъектами малого и среднего пред-
принимательства и самозанятыми гра-
жданами:

 1) программу развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков) ― в срок 
не позднее десяти календарных дней со 
дня ее утверждения;

 2) информацию о проведении отбо-
ра субъектов малого и среднего пред-
принимательства для участия в програм-
ме развития поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков) с указанием предельного 
количества участников программы раз-
вития поставщиков (исполнителей, под-
рядчиков), определенного заказчиком, ― 
в срок не позднее тридцати календарных 
дней до даты начала приема заявок субъ-
ектов малого и среднего предпринима-
тельства на участие в программе разви-
тия поставщиков (исполнителей, подряд-
чиков);

 3) результаты реализации програм-
мы развития поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков) ― в срок не позднее десяти 
календарных дней со дня окончания срока 
действия индивидуальной карты разви-
тия субъекта малого или среднего пред-
принимательства;

 4) сведения об участниках програм-
мы развития поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков), не исполнивших своих обя-
зательств перед заказчиком, предусмот-
ренных соглашением об оказании мер 
поддержки между участником програм-
мы развития поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков) и заказчиком, утвердив-
шим программу развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков), ― в срок 
не позднее тридцати календарных дней 
со дня окончания срока исполнения обя-
зательств.

 9. Заказчик вправе реализовать про-
грамму развития поставщиков (исполни-
телей, подрядчиков) в отношении субъек-
тов малого и среднего предприниматель-
ства, подавших заявки на участие в про-
грамме развития поставщиков (испол-
нителей, подрядчиков), без проведения 
отбора субъектов малого и среднего пред-
принимательства в случае, если количе-
ство поданных субъектами малого и сред-
него предпринимательства заявок на уча-
стие в программе развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков) не пре-
вышает предельного количества участ-
ников программы развития поставщи-
ков (исполнителей, подрядчиков), опре-
деленного заказчиком в соответствии 
с пунктом 2 части 8 настоящей статьи.

 10. В случае, если участник програм-
мы развития поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков) не исполнил своих обяза-
тельств перед заказчиком, предусмот-
ренных соглашением об оказании мер 
поддержки между участником програм-
мы развития поставщиков (исполнителей, 
подрядчиков) и заказчиком, утвердившим 
программу развития поставщиков (испол-
нителей, подрядчиков), корпорацией раз-
вития малого и среднего предпринима-
тельства принимается решение о вклю-
чении сведений о таком участнике про-
граммы развития поставщиков (испол-
нителей, подрядчиков) в реестр участ-
ников программ развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков), не испол-
нивших своих обязательств перед заказ-
чиком, предусмотренных соглашением 
об оказании мер поддержки между участ-

ником программы развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков) и заказ-
чиком, утвердившим программу разви-
тия поставщиков (исполнителей, подряд-
чиков), ведение которого осуществляет 
корпорация развития малого и среднего 
предпринимательства.

 11. Формы, объем и условия оказа-
ния поддержки субъектам малого и сред-
него предпринимательства в рамках реа-
лизации программы развития поставщи-
ков (исполнителей, подрядчиков) указы-
ваются в индивидуальной карте разви-
тия субъекта малого или среднего пред-
принимательства с учетом в том числе 
потребностей заказчика в поставке това-
ров (выполнении работ, оказании услуг) 
участником программы развития постав-
щиков (исполнителей, подрядчиков).

 12. В рамках реализации комплек-
са мер программы развития поставщи-
ков (исполнителей, подрядчиков) между 
участником программы развития постав-
щиков (исполнителей, подрядчиков) 
и заказчиком, утвердившим такую про-
грамму, в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации может 
быть заключен договор на поставку това-
ра, оказание услуги, предусматривающий 
встречные инвестиционные обязатель-
ства поставщика (исполнителя) по созда-
нию, модернизации, освоению произ-
водства такого товара и (или) по созда-
нию, реконструкции имущества, исполь-
зуемого для оказания такой услуги.»;

 4) часть 4 статьи 251 дополнить 
пунктами 125 ― 1211 следующего содер-
жания:

«125) ведет реестр программ разви-
тия поставщиков (исполнителей, подряд-
чиков), утвержденных в соответствии со 
статьей 161 настоящего Федерального 
закона;

 126) ведет реестр участников про-
грамм развития поставщиков (испол-
нителей, подрядчиков), не исполнив-
ших своих обязательств перед заказ-
чиком, предусмотренных соглашением 
об оказании мер поддержки между участ-
ником программы развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков) и заказчи-
ком, утвердившим программу развития 
поставщиков (исполнителей, подрядчи-
ков);

 127) проводит мониторинг реали-
зации программ развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков), утвержден-
ных в соответствии со статьей 161 настоя-
щего Федерального закона, с составлени-
ем ежегодного отчета о результатах реа-
лизации программ развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков);

 128) осуществляет формирова-
ние перечня номенклатуры выпускае-
мых товаров, а также услуг, оказывае-
мых участниками программ развития 
поставщиков (исполнителей, подрядчи-
ков), в том числе в целях последующего 
заключения договоров, предусмотренных 
частью 12 статьи 161 настоящего Феде-
рального закона;

 129) оказывает информационную, 
правовую и иную поддержку участникам 
программ развития поставщиков (испол-
нителей, подрядчиков), в том числе потен-
циальным участникам закупок в целях 
заключения договоров, предусмотренных 
частью 12 статьи 161 настоящего Феде-
рального закона;

 1210) оказывает информационную, 
консультационную и иную поддержку 
заказчикам при формировании и реали-
зации программ развития поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков), предусмот-
ренных статьей 161 настоящего Феде-
рального закона;

 1211) проводит мониторинг хода реа-
лизации договоров, предусмотренных 
частью 12 статьи 161 настоящего Феде-
рального закона, а также анализ эффек-
тивности их реализации;».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении ста двадцати 
дней после дня его официального опуб-
ликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 285-ФЗ

Статья 1
Внести в Кодекс Российской Феде-

рации об административных правона-
рушениях (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 1; № 30, ст. 3029; № 44, ст. 4295; 2003, 
№ 27, ст. 2700, 2708, 2717; № 46, ст. 4434; 
№ 50, ст. 4847, 4855; 2004, № 31, ст. 3229; 
№ 34, ст. 3529, 3533; 2005, № 1, ст. 9, 13, 
45; № 10, ст. 763; № 13, ст. 1077; № 19, 
ст. 1752; № 27, ст. 2719, 2721; № 30, 
ст. 3104, 3131; № 50, ст. 5247; 2006, № 1, 
ст. 10; № 10, ст. 1067; № 12, ст. 1234; 
№ 17, ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 19, 
ст. 2066; № 23, ст. 2380; № 31, ст. 3420, 
3438, 3452; № 45, ст. 4641; № 50, ст. 5279; 
№ 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 21, 29; № 16, 
ст. 1825; № 26, ст. 3089; № 30, ст. 3755; 
№ 31, ст. 4007, 4008; № 41, ст. 4845; 
№ 43, ст. 5084; № 46, ст. 5553; 2008, 
№ 18, ст. 1941; № 20, ст. 2251, 2259; № 30, 
ст. 3604; № 49, ст. 5745; № 52, ст. 6235, 
6236; 2009, № 7, ст. 777; № 23, ст. 2759; 
№ 26, ст. 3120, 3122; № 29, ст. 3597, 
3642; № 30, ст. 3739; № 45, ст. 5267; № 48, 
ст. 5711, 5724; № 52, ст. 6412; 2010, № 1, 
ст. 1; № 19, ст. 2291; № 21, ст. 2525; № 23, 
ст. 2790; № 27, ст. 3416; № 30, ст. 4002, 
4006, 4007; № 31, ст. 4158, 4164, 4193, 
4195, 4206, 4207, 4208; № 41, ст. 5192; 
№ 49, ст. 6409; № 52, ст. 6995; 2011, № 1, 
ст. 10, 23, 54; № 7, ст. 901; № 15, ст. 2039; 
№ 17, ст. 2310; № 19, ст. 2714, 2715; № 23, 
ст. 3260; № 27, ст. 3873; № 29, ст. 4290, 
4298; № 30, ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 
4600, 4601, 4605; № 46, ст. 6406; № 47, 
ст. 6602; № 48, ст. 6728; № 49, ст. 7025, 
7061; № 50, ст. 7342, 7345, 7346, 7351, 
7352, 7355, 7362, 7366; 2012, № 6, ст. 621; 
№ 10, ст. 1166; № 19, ст. 2278, 2281; № 24, 
ст. 3068, 3069, 3082; № 29, ст. 3996; № 31, 
ст. 4320, 4322, 4330; № 47, ст. 6402, 6403, 
6404, 6405; № 49, ст. 6757; № 53, ст. 7577, 
7602, 7640; 2013, № 14, ст. 1651, 1666; 
№ 19, ст. 2323, 2325; № 23, ст. 2871; № 26, 
ст. 3207, 3208, 3209; № 27, ст. 3454, 3469, 
3470, 3477; № 30, ст. 4025, 4029, 4030, 
4031, 4032, 4034, 4035, 4036, 4040, 4044, 
4078, 4082; № 31, ст. 4191; № 43, ст. 5443, 
5444, 5445, 5452; № 44, ст. 5624, 5643; 
№ 48, ст. 6161, 6163, 6165; № 49, ст. 6327, 
6341, 6343; № 51, ст. 6683, 6685, 6695, 
6696; № 52, ст. 6961, 6980, 6986, 7002; 
2014, № 6, ст. 557, 559, 566; № 11, ст. 1092, 
1096; № 14, ст. 1562; № 19, ст. 2302, 2306, 
2310, 2317, 2324, 2325, 2326, 2327, 2330, 
2335; № 26, ст. 3366, 3379; № 30, ст. 4211, 
4214, 4218, 4228, 4233, 4248, 4256, 4259, 
4264, 4278; № 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799; 
№ 48, ст. 6636, 6638, 6642, 6643, 6651; 
№ 52, ст. 7541, 7548, 7550, 7557; 2015, № 1, 
ст. 35, 67, 74, 83, 85; № 10, ст. 1405, 1416; 
№ 13, ст. 1811; № 18, ст. 2614, 2620; № 21, 
ст. 2981; № 24, ст. 3370; № 27, ст. 3945, 
3950; № 29, ст. 4354, 4359, 4374, 4376, 
4391; № 41, ст. 5629, 5637; № 44, ст. 6046; 
№ 45, ст. 6205, 6208; № 48, ст. 6706, 6710, 
6716; № 51, ст. 7249, 7250; 2016, № 1, 
ст. 11, 28, 59, 63, 84; № 10, ст. 1323; № 11, 
ст. 1481, 1490, 1491, 1493; № 18, ст. 2514; 
№ 23, ст. 3285; № 26, ст. 3871, 3876, 3877, 
3884, 3887, 3891; № 27, ст. 4160, 4164, 
4183, 4197, 4205, 4206, 4223, 4238, 4251, 
4259, 4286, 4291, 4305; № 28, ст. 4558; 
№ 50, ст. 6975; 2017, № 1, ст. 12, 31, 47; 
№ 7, ст. 1030, 1032; № 9, ст. 1278; № 11, 
ст. 1535; № 17, ст. 2456, 2457; № 18, 
ст. 2664; № 22, ст. 3069; № 23, ст. 3227; 
№ 24, ст. 3487; № 27, ст. 3947; № 30, 
ст. 4455; № 31, ст. 4738, 4755, 4812, 4814, 
4815, 4816, 4827, 4828; № 47, ст. 6844, 
6851; № 49, ст. 7308; № 50, ст. 7562; № 52, 
ст. 7919, 7937; 2018, № 1, ст. 21, 30, 35, 48; 
№ 7, ст. 973; № 11, ст. 1577; № 18, ст. 2562; 
№ 30, ст. 4555; № 31, ст. 4824, 4825, 4826, 
4828, 4851; № 41, ст. 6187; № 42, ст. 6378; 
№ 45, ст. 6832, 6843; № 47, ст. 7125, 7128; 
№ 53, ст. 8436, 8447; 2019, № 6, ст. 465; 
№ 10, ст. 893; № 12, ст. 1216, 1217, 1218, 
1219; № 16, ст. 1819, 1820, 1821; № 18, 
ст. 2220; № 22, ст. 2669, 2670; № 23, 
ст. 2918; № 25, ст. 3161; № 27, ст. 3536; 
№ 29, ст. 3847; № 30, ст. 4119, 4120, 4121, 
4125, 4131; № 42, ст. 5803; № 44, ст. 6178, 
6182; № 49, ст. 6964; № 51, ст. 7493, 7494, 
7495; № 52, ст. 7766, 7811, 7819; 2020, 
№ 9, ст. 1136; № 14, ст. 2002, 2019, 2020, 
2029; № 30, ст. 4744; № 31, ст. 5037; № 42, 
ст. 6526; № 50, ст. 8065; 2021, № 1, ст. 10, 
50, 51, 52, 70; № 6, ст. 959; № 9, ст. 1461, 
1466, 1471; № 11, ст. 1701, 1702; № 13, 
ст. 2141; № 15, ст. 2425, 2431; № 18, 
ст. 3046; № 22, ст. 3676; № 24, ст. 4218, 
4221, 4222, 4223, 4224; № 27, ст. 5060, 
5111; № 52, ст. 8978, 8986, 8987; 2022, 
№ 1, ст. 3, 37, 49; № 5, ст. 676; № 8, ст. 1032; 
№ 10, ст. 1388, 1399; № 13, ст. 1959; № 16, 
ст. 2595, 2605; № 22, ст. 3534) следующие 
изменения:

 1) примечание к статье 1.5 после слов 
«правонарушения, предусмотренные» 
дополнить словами «частями 31 ― 34 ста-
тьи 8.2,»;

 2) в части 1 статьи 2.61 слова «за адми-
нистративные правонарушения в области 
дорожного движения» заменить слова-
ми «за административные правонаруше-
ния в области охраны окружающей среды 
и природопользования (в части админи-
стративных правонарушений, предусмот-
ренных частями 31 ― 34 статьи 8.2 насто-
ящего Кодекса), административные пра-
вонарушения в области дорожного дви-
жения»;

 3) в абзаце первом части 1 статьи 3.5 
слова «частями 5 и 6 статьи 8.2,» заменить 
словами «частями 3, 5 и 6 статьи 8.2,», слова 
«частью 1 статьи 7.19, частью 2 ста-
тьи 8.22,» заменить словами «частью 1 
статьи 7.19, частью 31 статьи 8.2, частью 2 
статьи 8.22,», слова «частью 2 статьи 7.19, 
частью 1 статьи 8.32,» заменить слова-
ми «частью 2 статьи 7.19, частью 32 ста-
тьи 8.2, частью 1 статьи 8.32,», слова «ста-
тьей 7.9, частями 1 и 2 статьи 8.7,» заме-
нить словами «статьей 7.9, частью 33 ста-
тьи 8.2, частями 1 и 2 статьи 8.7,», после 
слов «частью 2 статьи 6.18,» дополнить 
словами «частью 34 статьи 8.2,», слова 
«частями 2, 3, 5 ― 12 статьи 8.2,» заме-
нить словами «частями 2, 3, 32 ― 34, 
5 ― 12 статьи 8.2,»;

 4) в статье 8.2:
 а) в части 1:
абзац первый после слова «преду-

смотренных» дополнить словами 
«частью З1 настоящей статьи и»;

в абзаце втором слова «одной тысячи 
до двух тысяч» заменить словами «двух 
тысяч до трех тысяч»;

 б) в абзаце втором части 2 слова 
«двух тысяч до трех тысяч» заменить сло-
вами «трех тысяч до пяти тысяч»;

 в) в абзаце втором части 3 слова 
«трех тысяч до четырех тысяч» заменить 
словами «пяти тысяч до семи тысяч»;

 г) дополнить частями 31 ― 34 следую-
щего содержания:

«31. Загрязнение и (или) засоре-
ние окружающей среды, выразивше-
еся в выгрузке или сбросе с автомо-
тотранспортных средств и прицепов 
к ним отходов производства и потребле-
ния вне объектов размещения отходов 
или мест (площадок) накопления отхо-
дов, за исключением случаев, предусмот-
ренных частью 33 настоящей статьи, ―

влекут наложение администра-
тивного штрафа на граждан в разме-
ре от десяти тысяч до пятнадцати тысяч 
рублей; на должностных лиц ― от два-
дцати тысяч до тридцати тысяч рублей; 
на юридических лиц ― от тридцати тысяч 
до пятидесяти тысяч рублей.

 32. Повторное совершение админи-
стративного правонарушения, преду-
смотренного частью 31 настоящей ста-
тьи, ―

влечет наложение администра-
тивного штрафа на граждан в разме-
ре от двадцати тысяч до тридцати тысяч 
рублей; на должностных лиц ― от соро-
ка тысяч до шестидесяти тысяч рублей 
с конфискацией транспортного сред-
ства, являющегося орудием соверше-
ния административного правонаруше-
ния, или без таковой; на юридических 
лиц ― от шестидесяти тысяч до ста тысяч 
рублей с конфискацией транспортного 
средства, являющегося орудием совер-
шения административного правонаруше-
ния, или без таковой.

 33. Действия, предусмотренные 
частью 31 настоящей статьи, совершен-
ные с использованием грузовых транс-
портных средств, прицепов к ним, тракто-
ров и других самоходных машин, ―

влекут наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от соро-
ка тысяч до пятидесяти тысяч рублей; 
на должностных лиц ― от шестидеся-
ти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей; 
на юридических лиц ― от ста тысяч до ста 
двадцати тысяч рублей.

3 4. Повторное совершение админи-
стративного правонарушения, преду-
смотренного частью 33 настоящей ста-
тьи, ―

влечет наложение администра-
тивного штрафа на граждан в разме-
ре от шестидесяти тысяч до семиде-
сяти тысяч рублей; на должностных 
лиц ― от восьмидесяти тысяч до ста 
тысяч рублей с конфискацией грузовых 
транспортных средств, прицепов к ним, 
тракторов и других самоходных машин, 
являющихся орудиями совершения 
административного правонарушения, 
или без таковой; на юридических лиц ― 
от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч 
рублей с конфискацией грузовых транс-
портных средств, прицепов к ним, трак-
торов и других самоходных машин, 
являющихся орудиями совершения 
административного правонарушения, 
или без таковой.»;

 5) в абзаце первом части 5 ста-
тьи 8.13 слова «водных объектах ―» 
заменить словами «водных объектах, 
за исключением случаев, предусмотрен-
ных частями 31 ― З4 статьи 8.2 настояще-
го Кодекса, ―»;

 6) в абзаце первом части 2 статьи 8.31 
слово «леса ―» заменить словами «леса, 
за исключением случаев, предусмотрен-
ных частями 31 ― 34 статьи 8.2 настояще-
го Кодекса, —»;

 7) в части 2 статьи 23.1 слова 
«частями 1 ― 6 статьи 8.2,» заменить 
словами «частями 1 ― 3, 31 ― 34 (за 
исключением случаев фиксации адми-
нистративного правонарушения работа-
ющими в автоматическом режиме специ-
альными техническими средствами, име-
ющими функции фото- и киносъемки, 
видеозаписи) и 4 ― 6 статьи 8.2,»;

 8) в части 1 статьи 23.24 слова 
«статьей 8.52,» заменить словами 
«частями 31 ― 34 статьи 8.2 (в пределах 
своих полномочий в соответствии с лес-
ным законодательством), статьей 8.52,»;

 9) в части 1 статьи 23.241 слова «ста-
тьями 8.24 ― 8.27» заменить словами 
«частями 31 ― 34 статьи 8.2 (в преде-
лах своих полномочий в соответствии 
с лесным законодательством), статьями 
8.24 ― 8.27»;

 10) пункт 4 части 1 статьи 28.1 после 
слов «фиксация административного 
правонарушения» дополнить словами 
«в области охраны окружающей среды 
и природопользования (в части админи-
стративных правонарушений, предусмот-
ренных частями 31 ― 34 статьи 8.2 насто-
ящего Кодекса),»;

 11) в статье 28.3:
 а) в пункте 1 части 2 слова «частью 1 

статьи 8.2» заменить словами «частями 1, 
31 ― 34 статьи 8.2»;

 б) пункт 8 части 5 после слов «ста-
тьей 7.11 (в пределах своих полномо-
чий в соответствии с лесным законо-
дательством),» дополнить словами 
«частями 31 ― 34 статьи 8.2 (в пределах 
своих полномочий в соответствии с лес-
ным законодательством),»;

 12) часть 3 статьи 28.6 после слов 
«правонарушения, предусмотренного» 
дополнить словами «частями 31 ― 34 ста-
тьи 8.2,»;

 13) часть 5 статьи 29.5 после слов 
«правонарушении, предусмотренном» 
дополнить словами «частями 31 ― 34 ста-
тьи 8.2,».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования, за исключением 
пунктов 1, 2, 10, 12 и 13 статьи 1 настоя-
щего Федерального закона.

 2. Пункты 1, 2, 10, 12 и 13 статьи 1 
настоящего Федерального закона вступа-
ют в силу по истечении ста восьмидесяти 
дней после дня официального опублико-
вания настоящего Федерального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 287-ФЗ

Статья 1
Внести в Кодекс Российской Федера-

ции об административных правонаруше-
ниях (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2007, 
№ 31, ст. 4007; 2008, № 52, ст. 6248; 2012, 
№ 53, ст. 7641; 2013, № 30, ст. 4029; 2014, 
№ 42, ст. 5615; 2015, № 1, ст. 47; 2016, 
№ 27, ст. 4160; 2021, № 27, ст. 5060) следу-
ющие изменения:

1) статью 27.10 дополнить частью 14 
следующего содержания:

«14. Древесина и (или) полученная 
из нее продукция в виде необработан-
ных лесоматериалов, изъятые при произ-
водстве по делам об административных 
правонарушениях, предусмотренных ста-
тьей 8.28 настоящего Кодекса, передают-
ся в порядке, установленном Правитель-
ством Российской Федерации, для хра-
нения, реализации, утилизации или уни-
чтожения. Порядок и условия хранения, 
реализации, утилизации или уничтоже-
ния таких древесины и (или) полученной 
из нее продукции в виде необработанных 
лесоматериалов устанавливаются Пра-

вительством Российской Федерации. 
Образцы указанных древесины и (или) 
полученной из нее продукции в виде необ-
работанных лесоматериалов хранятся 
до вступления в законную силу постанов-
ления по делу об административном пра-
вонарушении.»;

2) часть 1 статьи 27.11 дополнить 
абзацем следующего содержания: 

«древесина и (или) полученная из нее 
продукция в виде необработанных лесо-
материалов, изъятые при производстве 
по делам об административных правона-
рушениях, предусмотренных статьей 8.28 
настоящего Кодекса, передаются для хра-
нения, реализации, утилизации или уни-
чтожения.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении ста восьмиде-
сяти дней после дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 288-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений 

в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях

Принят Государственной Думой 29 июня 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 27.10 и 27.11 

Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях

Принят Государственной Думой 28 июня 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
Принят Государственной Думой 29 июня 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Федеральный закон 
«О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 29 июня 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
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Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, 
ст. 18; № 33, ст. 3413, 3421, 3429; 2002, 
№ 22, ст. 2026; № 30, ст. 3027; 2003, 
№ 28, ст. 2886; 2004, № 31, ст. 3222; 
2005, № 27, ст. 2713; № 30, ст. 3118; 
2006, № 31, ст. 3433, 3436; 2007, № 21, 
ст. 2461; 2008, № 30, ст. 3598; 2010, 
№ 48, ст. 6247; 2011, № 30, ст. 4566, 
4596; № 49, ст. 7016; 2012, № 49, ст. 6748; 
№ 53, ст. 7584; 2013, № 40, ст. 5039; 2014, 
№ 48, ст. 6647; 2015, № 48, ст. 6689; 
2016, № 15, ст. 2063; № 49, ст. 6844; 
2017, № 11, ст. 1534; № 49, ст. 7307, 
7325; 2018, № 32, ст. 5094; 2019, № 31, 
ст. 4414; № 39, ст. 5376; 2020, № 42, 
ст. 6508; № 48, ст. 7627; 2021, № 27, 
ст. 5133; № 49, ст. 8146, 8147) следую-
щие изменения:

 1) в статье 1792:
 а) пункт 1 дополнить подпунктом 7 

следующего содержания:
«7) производство спиртосодержа-

щих полиграфических красок, в каче-
стве сырья для производства которых 
используется денатурированный этило-
вый спирт, ― свидетельство на произ-
водство спиртосодержащих полиграфи-
ческих красок.»;

 б) пункт 4 дополнить подпунктом 7 
следующего содержания:

«7) свидетельство на производство 
спиртосодержащих полиграфиче-

ских красок ― при наличии у организа-
ции на праве собственности (на праве 
хозяйственного ведения или оператив-
ного управления) мощностей по хране-
нию денатурированного этилового спир-
та, по производству и хранению спирто-
содержащих полиграфических красок, 
в качестве сырья для производства кото-
рых используется денатурированный эти-
ловый спирт.»;

 2) подпункт 2 пункта 1 статьи 181 
дополнить абзацем следующего содер-
жания:

«спиртосодержащие полиграфиче-
ские краски;»;

 3) абзац первый подпункта 20 пункта 1 
статьи 182 дополнить словами «или сви-
детельство на производство спиртосо-
держащих полиграфических красок»;

 4) в подпункте 3 пункта 11 статьи 201 
слова «и (или) спиртосодержащей непи-
щевой продукции» заменить словами 
«, и (или) спиртосодержащей непищевой 
продукции, и (или) спиртосодержащих 
полиграфических красок».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования, 
но не ранее 1-го числа очередного налого-
вого периода по акцизам.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 267-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Статья 1
Внести в Кодекс Российской Феде-

рации об административных правона-
рушениях (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 1; 2003, № 50, ст. 4847; 2005, № 19, 
ст. 1752; № 40, ст. 3986; 2006, № 31, 
ст. 3438; 2007, № 31, ст. 4007; № 41, 
ст. 4845; 2009, № 23, ст. 2776; № 29, 
ст. 3597; № 45, ст. 5267; 2010, № 1, ст. 1; 
№ 30, ст. 4002, 4006; № 31, ст. 4208; 
2011, № 1, ст. 10; № 17, ст. 2310; № 27, 
ст. 3873; № 29, ст. 4289; № 30, ст. 4573, 
4574, 4590; №  50, ст.  7346, 7352; 
2012, № 29, ст. 3996; № 31, ст. 4322; 
2013, № 14, ст. 1657; № 23, ст. 2871; 
№ 30, ст. 4028, 4029, 4034, 4035; № 44, 
ст. 5633; № 48, ст. 6161; № 52, ст. 6948; 
2014, № 11, ст. 1098; № 42, ст. 5615; 
№ 48, ст. 6643; № 52, ст. 7548; 2015, № 1, 
ст. 68; № 6, ст. 885; № 10, ст. 1411, 1427; 
№ 29, ст. 4376; № 41, ст. 5629; № 48, 
ст. 6711; № 51, ст. 7249; 2016, № 14, 
ст. 1911; № 27, ст. 4197, 4223, 4249; 2017, 
№ 17, ст. 2460; № 31, ст. 4785, 4813; 
2018, № 31, ст. 4826; № 32, ст. 5091; 
№ 53, ст. 8439; 2019, № 12, ст. 1217; 
2020, № 9, ст. 1136; № 26, ст. 3998, 4001; 
№ 50, ст. 8055; 2021, № 1, ст. 60; № 15, 
ст. 2436; № 17, ст. 2884; № 24, ст. 4219, 
4221, 4223; № 52, ст. 8987; 2022, № 10, 
ст. 1388, 1398; № 13, ст. 1959) следую-
щие изменения:

 1) в части 3 статьи 3.4 слова «неком-
мерческой организации, а также являю-
щимся субъектами малого и средне-
го предпринимательства лицу, осуще-
ствляющему предпринимательскую 
деятельность без образования юриди-
ческого лица, или юридическому лицу, 
а также их работникам» исключить;

 2) статью 4.1 дополнить частью 34-1 
следующего содержания:

«34-1. При назначении администра-
тивного наказания в виде администра-
тивного штрафа за совершение адми-
нистративного правонарушения, выяв-
ленного в ходе осуществления государ-
ственного контроля (надзора), муници-
пального контроля, в случае, если преду-
смотренный санкцией применяемой ста-
тьи или части статьи раздела II насто-
ящего Кодекса либо закона субъекта 
Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях размер адми-
нистративного штрафа имеет нижнюю 
и верхнюю границы, при наличии обсто-
ятельств, предусмотренных пунктами 5 
и 6 части 1 статьи 4.2 настоящего Кодек-
са, административный штраф назнача-
ется в минимальном размере, установ-
ленном за совершение соответствующе-
го административного правонарушения, 
за исключением случаев, предусмотрен-
ных частями 22 и 32 настоящей статьи, 
статьей 4.11 настоящего Кодекса.»;

 3) в статье 4.11:
 а) в части 1 слова «Некоммерческим 

организациям, а также являющимся 
субъектами малого и среднего предпри-
нимательства лицам, осуществляющим 
предпринимательскую деятельность 
без образования юридического лица, 
и юридическим лицам, а также их работ-
никам за впервые» заменить словами 
«За впервые»;

 б) часть 2 после цифр «14.56,» 
дополнить цифрами «15.21, 15.30,»;

 4) статью 22.2 дополнить частью 8 
следующего содержания:

«8. Должностное лицо, непосред-
ственно участвовавшее в проведении 
контрольного (надзорного) меропри-
ятия, проверки и возбудившее дело 
об административном правонарушении 
на основании признаков, указывающих 
на наличие события административно-
го правонарушения и выявленных в ходе 
проведения указанных контрольного 
(надзорного) мероприятия, проверки, 
не вправе рассматривать дело о таком 
административном правонарушении, 
за исключением случаев, предусмотрен-
ных статьей 28.6 настоящего Кодекса.»;

 5) в статье 25.51:
 а) наименование дополнить слова-

ми «, уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в субъекте Россий-
ской Федерации»;

б ) после слова «предпринима-
телей» дополнить словами «, уполно-
моченный по защите прав предприни-
мателей в субъекте Российской Феде-
рации», слова «может быть допущен» 
заменить словами «могут быть допуще-
ны»;

6 ) в статье 28.1:
 а) часть 3 дополнить словами 

«, за исключением случаев, предусмот-
ренных частью 31 настоящей статьи»;

 б) дополнить частями 31 ― 34 следу-
ющего содержания:

«З1.  Дело об административ-
ном правонарушении, выражающем-
ся в несоблюдении обязательных тре-
бований, оценка соблюдения которых 
является предметом государственно-
го контроля (надзора), муниципального 
контроля, при наличии одного из преду-
смотренных пунктами 1 ― 3 части 1 
настоящей статьи поводов к возбужде-
нию дела может быть возбуждено толь-
ко после проведения контрольного (над-
зорного) мероприятия во взаимодей-
ствии с контролируемым лицом, про-
верки, совершения контрольного (над-
зорного) действия в рамках постоянно-
го государственного контроля (надзо-
ра), постоянного рейда и оформления 
их результатов, за исключением случа-
ев, предусмотренных частями З2 ― З4 
настоящей статьи и статьей 28.6 насто-
ящего Кодекса.

 32. Дело об административном пра-
вонарушении может быть возбуждено 
до оформления результатов контроль-
ного (надзорного) мероприятия, про-
верки, контрольного (надзорного) дей-
ствия в рамках постоянного государ-
ственного контроля (надзора), посто-
янного рейда в случае необходимости 
применения мер обеспечения произ-
водства по делу об административном 
правонарушении, предусмотренных 
статьями 27.10, 27.14 и 27.16 настояще-
го Кодекса. Обо всех случаях возбужде-
ния дел об административных правона-
рушениях до оформления результатов 
контрольного (надзорного) мероприя-
тия, проверки, контрольного (надзор-
ного) действия в рамках постоянного 
государственного контроля (надзора), 
постоянного рейда должностное лицо, 
составившее протокол о применении 

меры обеспечения производства по делу 
об административном правонарушении, 
уведомляет прокурора в течение двадца-
ти четырех часов.

 33. Дела об административных пра-
вонарушениях, предусмотренных ста-
тьей 9.21 настоящего Кодекса, могут 
быть возбуждены федеральным анти-
монопольным органом, его террито-
риальным органом без проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий 
в случае, если в материалах, сообщени-
ях, заявлениях, поступивших в феде-
ральный антимонопольный орган, его 
территориальный орган, содержат-
ся достаточные данные, указывающие 
на наличие события административного 
правонарушения.

3 4. Дела об административных 
правонарушениях, предусмотренных 
частью 1 статьи 9.1 настоящего Кодекса, 
могут быть возбуждены без проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий 
в случае непредставления в орган испол-
нительной власти, осуществляющий 
федеральный государственный над-
зор в области промышленной безопас-
ности, сведений об организации произ-
водственного контроля за соблюдением 
требований промышленной безопасно-
сти.»;

 в) примечание изложить в следую-
щей редакции:

«Примечание. Положения частей 31 
и 32 настоящей статьи распространяют-
ся на случаи возбуждения дел об адми-
нистративных правонарушениях, выра-
жающихся в несоблюдении обязатель-
ных требований, оценка соблюдения 
которых является предметом государ-
ственного контроля (надзора), муници-
пального контроля, порядок организа-
ции и осуществления которых регулиру-
ется Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации» 
или Федеральным законом от 26 дека-
бря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля».»;

 7) в части 11 статьи 29.10 слова 
«частями 13 ― 13-2» заменить словами 
«частями 13 ― 13-3»;

 8) в части 2 статьи 31.2 слова 
«частями 13 ― 13-2» заменить словами 
«частями 13 ― 13-3»;

 9) в части 1 статьи 31.5 слова 
«до одного месяца» заменить словами 
«до шести месяцев»;

 10) в статье 31.8:
 а) в части 1 слова «частями 13 ― 13-2» 

заменить словами «частями 13 ― 13-3»;
 б) в части 3 слова «частями 13 ― 13-2» 

заменить словами «частями 13 ― 13-3»;
 11) в статье 32.2:
 а) в части 1 слова «частями 11, 13, 13-1, 

13-2 и 14» заменить словами «частями 11, 
13 ― 13-3 и 14»;

 б )  в  ч а с т и  1 3 - 1  ц и ф р ы 
«15.17  ―  15.22» заменить цифра-
ми «15.17 ― 15.20, 15.22», цифры 
«15.28 ― 15.31» заменить цифрами 
«15.28, 15.29, 15.31»;

 в) дополнить частью 13-3 следующе-
го содержания:

«13-3. При уплате административно-
го штрафа за административное право-
нарушение, выявленное в ходе осуще-
ствления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля, 
лицом, привлеченным к администра-
тивной ответственности за соверше-
ние данного административного пра-
вонарушения, либо иным физическим 
или юридическим лицом не позднее два-
дцати дней со дня вынесения постанов-
ления о наложении административно-
го штрафа административный штраф 
может быть уплачен в размере половины 
суммы наложенного административного 
штрафа, за исключением администра-
тивных правонарушений, предусмот-
ренных статьями 13.15, 13.37, 14.31, 
14.312, частями 5 ― 7 статьи 14.32, ста-
тьями 14.33, 14.56, 15.21, 15.30, 19.3, 
частями 1 ― 81, 91 ― 39 статьи 19.5, ста-
тьями 19.51, 19.6, 19.75-2, 19.8 ― 19.82, 
19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статья-
ми 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, 
частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодек-
са. В случае, если копия постановления 
о назначении административного штра-
фа, направленная лицу, привлеченному 
к административной ответственности, 
по почте заказным почтовым отправ-
лением, поступила в его адрес после 
истечения двадцати дней со дня выне-
сения такого постановления, указанный 
срок подлежит восстановлению судьей, 
органом, должностным лицом, вынес-
шими такое постановление, по хода-
тайству лица, привлеченного к админи-
стративной ответственности. Опреде-
ление об отклонении указанного хода-
тайства может быть обжаловано в соот-
ветствии с правилами, установленными 
главой 30 настоящего Кодекса. В случае, 
если исполнение постановления о назна-
чении административного штрафа было 
отсрочено либо рассрочено судьей, 
органом, должностным лицом, вынес-
шими такое постановление, админи-
стративный штраф уплачивается в пол-
ном размере.»;

 12) часть 3 статьи 32.12 после слов 
«Уполномоченного при Президенте 
Российской Федерации по защите прав 
предпринимателей,» дополнить слова-
ми «уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в субъекте Россий-
ской Федерации,».

Статья 2
Пункт 5 статьи 1 Федерального зако-

на от 4 марта 2022 года № 31-ФЗ «О вне-
сении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных пра-
вонарушениях» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2022, 
№ 10, ст. 1388; № 16, ст. 2595) изложить 
в следующей редакции:

«5) часть 2 статьи 4.11 после цифр 
«14.56, 15.21,» дополнить цифрами 
«15.273,»;».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 290-ФЗ

  Статья 1
Внести в статью 29 Федерального 

закона «О банках и банковской деятель-
ности» (в редакции Федерального закона 
от 3 февраля 1996 года № 17-ФЗ) (Ведо-
мости Съезда народных депутатов РСФСР 
и Верховного Совета РСФСР, 1990, № 27, 
ст. 357; Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1996, № 6, ст. 492; 
2007, № 45, ст. 5425; 2010, № 8, ст. 775; 
№ 27, ст. 3432; 2011, № 27, ст. 3873; 2019, 
№ 51, ст. 7486; 2022, № 16, ст. 2614) следу-
ющие изменения:

 1) дополнить новой частью второй сле-
дующего содержания:

«Одновременно с начислением процен-
тов договором банковского вклада (депо-
зита) в иностранной валюте, по которому 
вкладчиком является юридическое лицо, 
может быть предусмотрено взимание кре-
дитной организацией комиссионного воз-
награждения, подлежащего списанию со 
счета, на который внесен вклад. Размер 
указанного комиссионного вознагражде-
ния может превышать размер процен-
тов на сумму вклада, выплачиваемых кре-
дитной организацией по такому договору 
банковского вклада (депозита).»;

 2) части вторую ― седьмую считать 
соответственно частями третьей ― вось-
мой.

  Статья 2
Пункт 1 статьи 273 Федерального 

закона от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ 
«О рынке ценных бумаг» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1996, № 17, ст. 1918; 2002, № 52, ст. 5141; 
2013, № 51, ст. 6699; 2018, № 53, ст. 8440) 
после слов «эмиссионные ценные бума-
ги,» дополнить словами «инвестиционные 
паи,».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон от 2 июля 

2021 года № 359-ФЗ «О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утра-
тившими силу отдельных положений зако-
нодательных актов Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2021, № 27, ст. 5187) сле-
дующие изменения:

 1) в статье 15:
 а) часть 9 дополнить словами 

«, за исключением положений о созда-
нии и деятельности комитета аудиторских 
организаций на финансовом рынке, преду-
смотренных статьей 173 указанного Феде-
рального закона, которые должны быть 
реализованы саморегулируемой органи-
зацией аудиторов до 1 января 2024 года»;

 б) в части 20 слова «До дня вступле-
ния в силу порядка ведения реестра ауди-
торских организаций, оказывающих ауди-
торские услуги общественно значимым 
организациям,» заменить словами «До 
1 января 2025 года»;

 2) в статье 16:
 а) в части 6:
в пункте 1 цифры «2023» заменить 

цифрами «2024»;
в пункте 2 цифры «2023» заменить 

цифрами «2024»;
 б) в части 7 цифры «2023» заменить 

цифрами «2024».
  Статья 4
Внести в Федеральный закон от 8 марта 

2022 года № 46-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2022, 
№ 11, ст. 1596) следующие изменения:

 1) статью 17 дополнить частью 6 следу-
ющего содержания:

«6. В период до 1 июля 2023 года вклю-
чительно уменьшение величины собствен-
ных средств (капитала) по итогам отчетно-
го месяца до уровня ниже размера устав-
ного капитала кредитной организации, 
сведения о котором содержатся в еди-
ном государственном реестре юридиче-
ских лиц, не учитывается для целей при-
менения статей 1899, 18917 и 18920 Феде-
рального закона от 26 октября 2002 года 
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкрот-
стве)», а также для целей применения ста-
тьи 72 Федерального закона от 10 июля 
2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке 
Российской Федерации (Банке России)».»;

 2) в статье 20:
 а) в пункте 1 слова «кредитными 

и некредитными финансовыми организа-
циями» заменить словами «кредитными 
организациями, некредитными финансо-
выми организациями, субъектами нацио-
нальной платежной системы»;

 б) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2) решением Совета директоров 
Банка России могут быть установлены тре-
бования к деятельности кредитных органи-
заций, некредитных финансовых органи-
заций, субъектов национальной платеж-
ной системы, в том числе значения норма-
тивов и показателей, требования к составу 
и структуре активов, порядку расчета и раз-
меру собственных средств (капитала), тре-
бования к лицам, приобретающим акции 
(доли) кредитной организации и некредит-
ной финансовой организации, требования 
к лицам, устанавливающим (осуществляю-
щим) контроль в отношении владельцев 
(приобретателей) акций (долей) кредитной 
организации и некредитной финансовой 
организации, а также требования к поряд-
ку приобретения акций (долей) кредитной 
организации и некредитной финансовой 
организации, отличные от соответству-
ющих требований, установленных феде-
ральными законами и нормативными акта-
ми Банка России;»;

 в) дополнить пунктом 21 следующего 
содержания:

«21) решением Совета директоров 
Банка России могут быть определены 
функции, выполняемые акционерным 
обществом «Национальная система пла-
тежных карт» в целях обеспечения осу-
ществления на территории Российской 
Федерации операций с использованием 
международных платежных карт, в том 
числе эмитированных в рамках платеж-
ных систем, операторы которых исключе-
ны Банком России из реестра операторов 
платежных систем, а также сроки прекра-
щения кредитными организациями осуще-
ствления таких операций;».

  Статья 5
Абзац шестой части первой статьи 7 

Закона Российской Федерации от 21 июля 
1993 года № 5485-I «О государственной 
тайне» (Российская газета, 1993, 21 сентя-
бря) признать утратившим силу.

  Статья 6
Приостановить до 31 декабря 2022 года 

включительно действие:
 1) первого предложения абзаца третье-

го пункта 1 статьи 47, второго предложе-
ния пункта 1 и абзаца первого пункта 4 ста-
тьи 62, первого предложения пункта 1 ста-
тьи 63 (в части, касающейся срока состав-
ления протокола общего собрания акци-
онеров), первого, третьего и четвертого 
предложений пункта 2 (при реализации 
пункта 2 части 1 статьи 7 настоящего Феде-
рального закона), абзаца второго пункта 4 
статьи 68 Федерального закона от 26 дека-
бря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных 
обществах» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, № 1, ст. 1; 
2001, № 33, ст. 3423; 2004, № 49, ст. 4852; 
2009, № 23, ст. 2770; № 29, ст. 3642; № 52, 
ст. 6428; 2013, № 30, ст. 4084; № 51, 
ст. 6699; 2015, № 27, ст. 4001; 2016, № 27, 
ст. 4276; 2018, № 30, ст. 4544; 2022, № 9, 
ст. 1257; № 16, ст. 2616);

 2) подпункта 7 пункта 1 и пункта 12 ста-
тьи 22 Федерального закона от 22 апре-
ля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке ценных 
бумаг» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1996, № 17, ст. 1918; 
2002, № 52, ст. 5141; 2006, № 1, ст. 5; 2010, 
№ 41, ст. 5193; 2011, № 48, ст. 6728; 2012, 
№ 53, ст. 7607; 2013, № 30, ст. 4084; 2014, 
№ 30, ст. 4219; 2018, № 53, ст. 8440; 2020, 
№ 31, ст. 5065) в части, касающейся тре-
бований о регистрации проспекта облига-
ций, если они размещаются в рамках про-
граммы облигаций и с даты регистрации 
проспекта облигаций, зарегистрирован-

ного в отношении программы облигаций, 
истек один год, и о размещении облигаций 
не более чем в течение одного года с даты 
регистрации проспекта облигаций.

  Статья 7
 1. Установить, что до 31 декабря 

2022 года включительно:
 1) средневзвешенная цена акций, 

выкупаемых в случае принятия общим 
собранием акционеров публичного акци-
онерного общества решения о его реор-
ганизации, предусмотренного абзацем 
вторым пункта 1 статьи 75 Федерального 
закона от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ 
«Об акционерных обществах», определя-
ется по результатам организованных тор-
гов за один месяц, предшествующий дате 
принятия решения о проведении обще-
го собрания акционеров, в повестку дня 
которого включен вопрос о реорганизации 
публичного акционерного общества. При 
определении цены выкупа акций, допущен-
ных к организованным торгам, определе-
ние их рыночной стоимости не требуется;

 2) совет директоров (наблюдательный 
совет) акционерного общества сохраня-
ет свои полномочия до принятия решения 
годовым общим собранием акционеров, 
повторным общим собранием акционеров 
или внеочередным общим собранием 
акционеров об избрании совета директо-
ров (наблюдательного совета) акционер-
ного общества в новом составе в случае, 
если его количественный состав стано-
вится менее количества, предусмотренно-
го пунктом 3 статьи 66 или пунктом 2 ста-
тьи 68 Федерального закона от 26 дека-
бря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных 
обществах», уставом акционерного обще-
ства либо решением общего собрания 
акционеров, но не менее трех членов сове-
та директоров (наблюдательного совета) 
акционерного общества. В случае, преду-
смотренном настоящим пунктом, заседа-
ние совета директоров (наблюдательного 
совета) акционерного общества правомоч-
но (имеет кворум), если в нем принимают 
участие не менее половины от числа остав-
шихся членов совета директоров (наблю-
дательного совета) такого общества;

 3) право кредитора требовать от долж-
ника досрочного исполнения заемного 
обязательства, вытекающего из кредит-
ного договора или договора займа, в том 
числе заключенного путем размещения 
облигаций, не считается возникшим, если 
указанное право не связано с наступлени-
ем срока исполнения по этому обязатель-
ству и обусловлено:

а) исполнением должником, и (или) 
организациями из группы лиц, в которую 
входит должник, и (или) иными связанны-
ми с должником лицами иного заемного 
обязательства, в том числе заключенно-
го по иностранному праву, в соответствии 
с установленным временным порядком 
исполнения обязательств перед отдельны-
ми видами кредиторов;

б) неисполнением и (или) ненадле-
жащим исполнением должником, и (или) 
организациями из группы лиц, в которую 
входит должник, и (или) иными связан-
ными с должником лицами иного заем-
ного обязательства, в том числе заклю-
ченного по иностранному праву, если 
обязанность досрочного исполнения 
такого обязательства возникла вслед-
ствие наступления предусмотренных 
этим обязательством обстоятельств 
нефинансового характера и не могла 
быть предотвращена должником и (или) 
иными указанными лицами;

 4) регистрация выпуска (дополнитель-
ного выпуска) облигаций, в отношении 
которых до дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона зарегистриро-
ван (представлен бирже для присвоения 
идентификационного номера программе 
облигаций или выпуску облигаций) про-
спект облигаций, и их размещение допус-
каются без регистрации нового проспекта 
облигаций;

 5) эмиссия российскими юридиче-
скими лицами, имеющими обязательства, 
связанные с иностранными облигациями, 
выпущенными иностранными организаци-
ями (еврооблигации), облигаций, оплата 
которых при их размещении осуществляет-
ся иностранными облигациями (еврооб-
лигациями) или денежными средствами 
с целевым использованием привлеченных 
денежных средств для приобретения ино-
странных облигаций (еврооблигаций), осу-
ществляется без регистрации проспекта 
облигаций и без учета требований пункта 2 
статьи 34 Федерального закона от 26 дека-
бря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных 
обществах», пункта 1 статьи 22 и пункта 5 
статьи 272 Федерального закона от 22 апре-
ля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке ценных 
бумаг» при условии, что размер и срок 
выплаты дохода, срок погашения и номи-
нальная стоимость российских облига-
ций соответствуют аналогичным услови-
ям в отношении иностранных облигаций 
(еврооблигаций). Регистрация выпуска 
таких облигаций российского юридическо-
го лица влечет за собой такие же правовые 
последствия, как и регистрация проспекта 
таких облигаций.

 2. Требования абзаца второго пункта 3 
статьи 72 Федерального закона от 26 дека-
бря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных 
обществах» в части обязанности акцио-
нерного общества не позднее одного года 
с даты приобретения акционерным обще-
ством собственных акций реализовать их 
либо принять решение об уменьшении 
своего уставного капитала не применяют-
ся в отношении публичных акционерных 
обществ, которые приобрели или приобре-
тут собственные акции в 2022 году в соот-
ветствии с условиями, предусмотренными 
частью 1 статьи 21 Федерального закона 
от 8 марта 2022 года № 46-ФЗ «О внесе-
нии изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации». Соб-
ственные акции публичного акционерного 
общества в количестве, соответствующем 
приобретенным им в 2022 году в соответ-
ствии с указанными условиями, должны 
быть реализованы таким обществом в срок 
не позднее двух лет с даты их приобрете-
ния, в ином случае публичное акционер-
ное общество обязано принять решение 
об уменьшении своего уставного капитала 
путем погашения указанного количества 
акций.

 3. Установить, что:
 1) годовое общее собрание акционеров 

в 2022 году проводится в сроки, опреде-
ляемые советом директоров (наблюда-
тельным советом) акционерного обще-
ства, но не ранее чем через два месяца 
и не позднее чем через девять месяцев 
после окончания отчетного года;

 2) протокол об итогах голосова-
ния в 2022 году составляется в срок 
не позднее шести рабочих дней после 
даты закрытия общего собрания акцио-
неров или даты окончания приема бюлле-
теней при проведении общего собрания 
акционеров в форме заочного голосова-
ния. Решения, принятые общим собра-
нием акционеров, и итоги голосования 
в 2022 году могут оглашаться на общем 
собрании акционеров, в ходе которого про-
водилось голосование, а также должны 
доводиться до сведения лиц, включенных 
в список лиц, имеющих право на участие 
в общем собрании акционеров, в форме 
отчета об итогах голосования в порядке, 
предусмотренном для сообщения о прове-
дении общего собрания акционеров, в срок 
не позднее восьми рабочих дней после 
даты закрытия общего собрания акцио-
неров или даты окончания приема бюл-
летеней при проведении общего собра-
ния акционеров в форме заочного голо-
сования. Протокол общего собрания акци-
онеров в 2022 году составляется в срок 
не позднее шести рабочих дней после даты 
закрытия общего собрания акционеров 
в двух экземплярах;

 3) протокол заседания совета директо-
ров (наблюдательного совета) акционер-
ного общества в 2022 году составляется 
в срок не позднее шести дней после даты 
его проведения.

 4. Установить, что до 31 декабря 
2023 года включительно в хозяйственных 
обществах, в отношении которых иностран-
ными государствами и международными 
организациями введены ограничительные 
меры, совет директоров (наблюдательный 
совет) хозяйственного общества, если его 
образование предусмотрено законодатель-
ством Российской Федерации или уставом 
такого общества, может не образовывать-
ся по решению общего собрания акцио-
неров (участников) хозяйственного обще-
ства. Функции совета директоров (наблю-
дательного совета) хозяйственного обще-
ства в указанном случае осуществляет кол-
легиальный исполнительный орган тако-
го общества (при наличии), а в его отсут-
ствие ― единоличный исполнительный 
орган хозяйственного общества. На реше-
ние исполнительного органа хозяйственно-
го общества не могут быть переданы вопро-
сы об определении приоритетных направ-
лений деятельности хозяйственного обще-
ства, увеличении уставного капитала хозяй-
ственного общества, образовании исполни-
тельного органа хозяйственного общества 
и о досрочном прекращении его полномо-
чий, об утверждении годового отчета, годо-
вой бухгалтерской (финансовой) отчетно-
сти хозяйственного общества, утверждении 
внутренних документов хозяйственного 
общества, определяющих политику хозяй-
ственного общества в области организа-
ции и осуществления внутреннего ауди-
та, и должностного лица, ответственного 
за организацию и осуществление внутрен-
него аудита, а также иные вопросы по реше-
нию общего собрания акционеров (участ-
ников) хозяйственного общества. Решение 
по указанным вопросам в этом случае при-
нимается общим собранием акционеров 
(участников) хозяйственного общества.

 5. В случае, если общим собранием 
акционеров акционерного общества в соот-
ветствии с частью 4 настоящей статьи при-
нято решение об отказе от образования 
совета директоров (наблюдательного 
совета) акционерного общества и для тако-
го акционерного общества в соответствии 
с нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми 
актами предусмотрено направление пись-
менных директив Правительства Россий-
ской Федерации, уполномоченного феде-
рального органа исполнительной власти, 
уполномоченного органа субъекта Рос-
сийской Федерации или уполномоченно-
го органа местного самоуправления пред-
ставителям интересов Российской Феде-
рации, субъекта Российской Федерации 
или муниципального образования в сове-
те директоров (наблюдательном совете) 
акционерного общества соответственно, 
указанные директивы подлежат направ-
лению коллегиальному исполнительно-
му органу акционерного общества (при 
наличии) или единоличному исполнитель-
ному органу акционерного общества. Ука-
занные директивы являются обязательны-
ми для исполнительных органов акционер-
ных обществ, находящихся под прямым 
или косвенным контролем Российской 
Федерации, субъекта Российской Феде-
рации или муниципального образования, 
за исключением акционерных обществ, 
находящихся под косвенным контролем 
Российской Федерации, субъекта Рос-
сийской Федерации или муниципального 
образования, если в соответствии с заклю-
ченным акционерным соглашением пуб-
лично-правовые образования вправе 
выдвигать кандидатов для избрания менее 
половины количественного состава сове-
та директоров (наблюдательного совета) 
в таких акционерных обществах. В иных 
случаях указанные директивы принима-
ются во внимание исполнительными орга-
нами акционерных обществ при принятии 
соответствующих решений.

 6. В случае, если общим собрани-
ем акционеров (участников) хозяй-
ственного общества в соответствии 
с частью 4 настоящей статьи принято 
решение об отказе от образования сове-
та директоров (наблюдательного совета) 
хозяйственного общества, к таким обще-
ствам не подлежат применению требова-
ния пункта 3 статьи 97 Гражданского кодек-
са Российской Федерации, пункта 2 ста-
тьи 65 Федерального закона от 26 дека-
бря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционер-
ных обществах», а также части первой ста-
тьи 111 и статьи 111-1 Федерального закона 
«О банках и банковской деятельности» (в 
части, касающейся образования и компе-
тенции совета директоров (наблюдатель-
ного совета) кредитной организации), 
пункта 2 статьи 28 Федерального закона 
от 7 мая 1998 года № 75-ФЗ «О негосудар-
ственных пенсионных фондах», пункта 6 
статьи 8 Федерального закона от 29 ноября 
2001 года № 156-ФЗ «Об инвестиционных 
фондах», части 3 статьи 6 Федерального 
закона от 21 ноября 2011 года № 325-ФЗ 
«Об организованных торгах», части 3 ста-
тьи 6 и части 1 статьи 61 Федерального зако-
на от 7 февраля 2011 года № 7-ФЗ «О кли-
ринге, клиринговой деятельности и цен-
тральном контрагенте», пункта 1 части 1 
статьи 5 Федерального закона от 7 декабря 
2011 года № 414-ФЗ «О центральном депо-
зитарии», подпункта «д» пункта 1 части 3 
статьи 10 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 259-ФЗ «О цифровых финан-
совых активах, цифровой валюте и о вне-
сении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» (в 
части, касающейся создания коллегиаль-
ного органа управления (наблюдатель-
ного или иного совета) соответствующих 
финансовых организаций).

  Статья 8
 1. Установить, что до 1 июля 2023 года 

включительно кредитные организации, 
в отношении которых иностранными госу-
дарствами и международными орга-
низациями введены ограничительные 
меры, вправе осуществлять реорганиза-
цию в форме выделения из своего соста-
ва юридического лица (юридических лиц), 
за исключением кредитной организации, 
с учетом особенностей, установленных 
настоящей статьей.

 2. В срок не позднее десяти рабочих 
дней с даты принятия решения о реорга-
низации в форме выделения кредитная 
организация уведомляет о таком реше-
нии своих кредиторов одним из спосо-
бов, предусмотренных частью первой ста-
тьи 235 Федерального закона «О банках 
и банковской деятельности», за исключе-
нием случая, предусмотренного частью 3 
настоящей статьи.

 3. Если юридическому лицу, создава-
емому в результате реорганизации кре-
дитной организации в форме выделения, 
передаются имущество, в отношении кото-
рого у кредитной организации отсутству-
ет фактическая возможность распоряже-
ния в силу примененных ограничительных 
мер, и (или) обязательства перед иностран-
ными лицами, связанными с иностранны-
ми государствами, которые совершают 
в отношении российских юридических лиц 
и физических лиц недружественные дей-
ствия (в том числе если такие иностранные 
лица имеют гражданство этих государств, 
местом их регистрации, местом преимуще-
ственного ведения ими хозяйственной дея-
тельности или местом преимущественного 
извлечения ими прибыли от деятельности 
являются эти государства), и (или) лицами, 
которые находятся под контролем указан-
ных иностранных лиц, независимо от места 
их регистрации или места преимуществен-
ного ведения ими хозяйственной дея-
тельности (за исключением случаев, если 
местом нахождения указанных лиц являет-
ся Российская Федерация) (далее ― ино-
странные кредиторы из недружественных 
стран), то о факте такой реорганизации кре-
дитной организации иностранные кредито-
ры из недружественных стран уведомляют-
ся кредитной организацией в течение деся-
ти рабочих дней с даты государственной 
регистрации юридического лица, создан-
ного в результате реорганизации кредитной 
организации в форме выделения, одним 

из способов, предусмотренных частью 
первой статьи 235 Федерального закона 
«О банках и банковской деятельности».

 4. Кредитор кредитной организации ― 
юридическое лицо, за исключением ино-
странных кредиторов из недружествен-
ных стран, в связи с реорганизацией кре-
дитной организации в форме выделения 
вправе в письменной форме потребовать 
досрочного исполнения соответствующе-
го обязательства, а при невозможности 
его досрочного исполнения ― прекраще-
ния обязательства и возмещения убытков 
в течение десяти рабочих дней с даты полу-
чения им соответствующего уведомления 
либо в течение десяти рабочих дней с даты 
опубликования кредитной организаци-
ей в печатном издании, предназначенном 
для опубликования сведений о государ-
ственной регистрации юридических лиц, 
сообщения о принятом решении о реорга-
низации кредитной организации в форме 
выделения, если такое обязательство воз-
никло до даты получения им соответству-
ющего уведомления или опубликования 
указанного сообщения и если такое право 
требования предусмотрено условиями 
заключенного с кредитной организацией 
договора.

 5. Кредитор кредитной организации ― 
физическое лицо, за исключением ино-
странных кредиторов из недружествен-
ных стран, в связи с реорганизацией кре-
дитной организации в форме выделения 
вправе в письменной форме потребовать 
досрочного исполнения соответствующе-
го обязательства, а при невозможности 
его досрочного исполнения ― прекраще-
ния обязательства и возмещения убытков 
в течение десяти рабочих дней с даты полу-
чения им соответствующего уведомления 
либо в течение десяти рабочих дней с даты 
опубликования кредитной организаци-
ей в печатном издании, предназначенном 
для опубликования сведений о государ-
ственной регистрации юридических лиц, 
сообщения о принятом решении о реорга-
низации кредитной организации в форме 
выделения, если такое обязательство воз-
никло до даты получения кредитором соот-
ветствующего уведомления или опублико-
вания указанного сообщения.

 6. Иностранные кредиторы из недру-
жественных стран в связи с реорганизаци-
ей кредитной организации в форме выде-
ления не вправе требовать досрочного 
исполнения или прекращения соответству-
ющих обязательств и возмещения связан-
ных с этим убытков.

 7. Стоимость имущества, передава-
емого юридическому лицу, создаваемо-
му в результате реорганизации кредитной 
организации в форме выделения, осуще-
ствляемой с учетом особенностей, уста-
новленных настоящей статьей, не может 
быть менее стоимости обязательств реор-
ганизуемой кредитной организации перед 
иностранными кредиторами из недруже-
ственных стран. При этом стоимость тако-
го имущества определяется без учета того 
обстоятельства, что у кредитной организа-
ции отсутствует фактическая возможность 
распоряжаться таким имуществом в силу 
примененных ограничительных мер.

 8. Для определения стоимости имуще-
ства, указанного в части 7 настоящей ста-
тьи, может быть привлечен независимый 
оценщик.

 9. Имущество, переданное созданно-
му в результате реорганизации кредитной 
организации в форме выделения юри-
дическому лицу, признается обеспече-
нием исполнения обязательств реорга-
низуемой кредитной организации перед 
иностранными кредиторами из недруже-
ственных стран при условии соразмерно-
сти стоимости такого имущества и разме-
ра обязательств кредитной организации 
перед этими иностранными кредиторами. 
Обращение взыскания на такое имущество 
по долгам указанного юридического лица 
перед лицами, не являющимися соответ-
ствующими иностранными кредиторами 
из недружественных стран, не допускается.

 10. Перечень имущества и обяза-
тельств, передаваемых юридическому 
лицу, создаваемому в результате реорга-
низации кредитной организации, осуще-
ствляемой с учетом особенностей, уста-
новленных настоящей статьей, подле-
жит согласованию с Центральным банком 
Российской Федерации (Банком России) 
в соответствии с порядком, определяе-
мым решением Совета директоров Банка 
России.

 11. Кредитная организация с даты при-
нятия решения о реорганизации, осуще-
ствляемой с учетом особенностей, уста-
новленных настоящей статьей, до даты 
ее завершения не раскрывает информа-
цию о существенных фактах (событиях, 
действиях), затрагивающих финансово-
хозяйственную деятельность данной кре-
дитной организации, в публичных источни-
ках раскрытия информации.

 12. При реорганизации кредитной орга-
низации, осуществляемой с учетом особен-
ностей, установленных настоящей статьей, 
в результате которой создается юридиче-
ское лицо, не являющееся кредитной орга-
низацией, для государственной регистра-
ции в связи с завершением такой реоргани-
зации в регистрирующий орган представ-
ляется документ, подтверждающий реше-
ние Банка России о ее согласовании.

 13. Форма документа, указанного 
в части 12 настоящей статьи, требования 
к его содержанию и порядок получения 
реорганизуемой кредитной организацией 
этого документа устанавливаются решени-
ем Совета директоров Банка России.

 14. Внесение в единый государ-
ственный реестр юридических лиц запи-
си в связи с завершением реорганизации 
кредитной организации, осуществляе-
мой с учетом особенностей, установлен-
ных настоящей статьей, и записи о госу-
дарственной регистрации соответствую-
щих изменений, вносимых в устав кредит-
ной организации, должно осуществляться 
одновременно.

 15. К реорганизации кредитной орга-
низации, осуществляемой в соответствии 
с настоящей статьей:

 1) не применяется требование абзаца 
третьего пункта 4 статьи 57 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;

 2) правила статьи 60 Гражданского 
кодекса Российской Федерации применя-
ются в части, не противоречащей настоя-
щей статье.

 16. Совет директоров Банка России 
вправе установить особенности порядка 
осуществления эмиссии акций кредитной 
организации и юридического лица, созда-
ваемого в результате реорганизации кре-
дитной организации (если оно создается 
в форме акционерного общества).

 17. Решения Совета директоров Банка 
России, указанные в частях 10, 13 и 16 
настоящей статьи, подлежат опубликова-
нию в соответствии со статьей 7 Федераль-
ного закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ 
«О Центральном банке Российской Феде-
рации (Банке России)».

  Статья 9
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2 .  Действие  положений  с та -
тьи 29 Федерального закона «О банках 
и банковской деятельности» (в редакции 
настоящего Федерального закона) распро-
страняется на правоотношения, возникшие 
из договоров банковского вклада (депо-
зита) в иностранной валюте, по которому 
вкладчиком является юридическое лицо, 
заключенных до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона.

 3. Пункт 3 части 1 статьи 7 настоящего 
Федерального закона применяется в том 
числе в отношении обязательств, возник-
ших из договоров, которые были заклю-
чены до дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 292-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 68 

Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Внести в часть 4 статьи 68 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2015, № 29, ст. 4364; 2018, № 32, ст. 5130; 2021, № 13, 
ст. 2137) изменение, дополнив ее предложением следующего содержания: «Лицам, ука-
занным в части 7 статьи 71 настоящего Федерального закона, предоставляется преиму-
щественное право зачисления в образовательную организацию на обучение по образо-
вательным программам среднего профессионального образования при условии успеш-
ного прохождения вступительных испытаний (в случае их проведения) и при прочих рав-
ных условиях.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 296-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений 

в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях 

и статью 1 Федерального закона «О внесении 
изменений в Кодекс Российской Федерации
 об административных правонарушениях»

Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Статья 1
Внести в статью 8 Федерально-

го закона от 21 декабря 1996 года 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1996, № 52, 
ст. 5880; 2004, № 35, ст. 3607; 2012, 
№ 10, ст. 1163; 2013, № 27, ст. 3477; 2015, 
№ 48, ст. 6724; 2018, № 31, ст. 4856) 
изменение, дополнив ее пунктом 10 сле-
дующего содержания:

«10. Лица, указанные в абзаце 
первом пункта 1 настоящей статьи, 
по достижении ими возраста 18 лет либо 
в случае приобретения ими полной дее-
способности до достижения совершен-
нолетия до фактического предоставле-
ния им благоустроенных жилых поме-
щений специализированного жилищ-
ного фонда по договорам найма спе-
циализированных жилых помеще-

ний или до исключения их из списка 
по основаниям, предусмотренным 
пунктом 31 настоящей статьи, а также 
лица, указанные в пункте 9 настоящей 
статьи, по их заявлению регистрируются 
по месту жительства по адресу местной 
администрации или территориального 
органа местной администрации (при его 
наличии) муниципального образования, 
на территории которого они проживают, 
в субъекте Российской Федерации, где 
они включены в список, в порядке, уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении ста вось-
мидесяти дней после дня его официаль-
ного опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 293-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 8 

Федерального закона 
«О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»
Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, 

признании утратившим силу абзаца шестого части первой статьи 7 Закона Российской Федерации 
«О государственной тайне», приостановлении действия отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации и об установлении особенностей регулирования корпоративных отношений 
в 2022 и 2023 годах

Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Внести в статью 7.19 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных 
правонарушениях (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2002, 
№ 1, ст. 1; 2007, № 26, ст. 3089; 2013, № 48, 
ст. 6164; 2015, № 45, ст. 6208; 2019, № 22, 
ст. 2670) изменение, изложив ее в следу-
ющей редакции:

«Статья 7.19. Самовольное подклю-
чение и использование электрической, 
тепловой энергии, нефти или газа

 1. Самовольное подключение к элек-
трическим сетям, тепловым сетям, неф-
тепроводам, нефтепродуктопроводам, 
газопроводам либо самовольное (без-
учетное) использование электрической, 
тепловой энергии, нефти, газа или неф-
тепродуктов, если эти действия не содер-
жат признаков уголовно наказуемого дея-
ния, ―

влечет наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от деся-
ти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; 
на должностных лиц ― от тридцати тысяч 
до восьмидесяти тысяч рублей или дис-
квалификацию на срок от одного года 
до двух лет; на юридических лиц ― от ста 
тысяч до двухсот тысяч рублей.

 2. Повторное совершение админи-
стративного правонарушения, преду-

смотренного частью 1 настоящей статьи, 
выразившегося в самовольном подклю-
чении к электрическим сетям, тепловым 
сетям либо в самовольном (безучетном) 
использовании электрической, тепловой 
энергии, нефти, газа или нефтепродук-
тов, ―

влечет наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от пят-
надцати тысяч до тридцати тысяч рублей; 
на должностных лиц ― от восьмидесяти 
тысяч до двухсот тысяч рублей или дис-
квалификацию на срок от двух до трех 
лет; на юридических лиц ― от двухсот 
тысяч до трехсот тысяч рублей.

 3. Повторное совершение админи-
стративного правонарушения, предусмот-
ренного частью 1 настоящей статьи, выра-
зившегося в самовольном подключении 
к нефтепроводам, нефтепродуктопрово-
дам, газопроводам, ―

влечет наложение административно-
го штрафа на юридических лиц в разме-
ре от трехсот тысяч до четырехсот тысяч 
рублей.».

Президент Российской Федерации
 В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 289-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 7.19 

Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях

Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Внести в Кодекс Российской Феде-
рации об административных правона-
рушениях (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 1; № 44, ст. 4295; 2003, № 27, ст. 2708; 
№ 46, ст. 4434; 2004, № 34, ст. 3533; 
2005, № 1, ст. 40; 2006, № 1, ст. 4; № 6, 
ст. 636; № 19, ст. 2066; № 31, ст. 3438; 
№ 45, ст. 4641; 2007, № 1, ст. 25; № 7, 
ст. 840; № 30, ст. 3755; № 31, ст. 4007; 
2008, № 52, ст. 6235, 6236; 2009, № 1, 
ст. 17; № 7, ст. 777; № 29, ст. 3597; № 48, 
ст. 5711; 2010, № 1, ст. 1; № 18, ст. 2145; 
№ 30, ст. 4002; № 31, ст. 4193; 2011, 
№ 19, ст. 2714; № 23, ст. 3260; № 30, 
ст. 4600; № 48, ст. 6728; № 50, ст. 7351, 
7355; 2012, № 24, ст. 3068, 3082; № 53, 
ст. 7641; 2013, № 14, ст. 1657; № 19, 
ст. 2323; № 27, ст. 3478; № 30, ст. 4029, 
4031, 4082; № 31, ст. 4191; № 44, ст. 5624; 
№ 48, ст. 6159; № 49, ст. 6327; № 51, 
ст. 6683, 6685, 6695; № 52, ст. 6961, 6986; 
2014, № 14, ст. 1561; № 19, ст. 2317, 2327, 
2335; № 26, ст. 3395; № 48, ст. 6636; 
№ 52, ст. 7545; 2015, № 10, ст. 1416; 
№ 13, ст. 1811; № 27, ст. 3950; № 29, 
ст. 4376; № 41, ст. 5629; № 45, ст. 6205, 
6208; 2016, № 1, ст. 11; № 14, ст. 1907; 
№ 15, ст. 2051; № 27, ст. 4197, 4206, 
4223, 4226, 4251, 4259; № 52, ст. 7508; 
2017, № 1, ст. 47, 51; № 31, ст. 4738, 4816; 
№ 52, ст. 7937; 2018, № 31, ст. 4826, 
4851; № 53, ст. 8436, 8447; 2019, № 12, 
ст. 1217; № 30, ст. 4122; 2020, № 17, 
ст. 2710; № 50, ст. 8065; 2021, № 1, 
ст. 50; № 9, ст. 1466; № 22, ст. 3676; № 24, 
ст. 4180; № 27, ст. 5060; 2022, № 1, ст. 49; 
№ 10, ст. 1388) следующие изменения:

 1) в части 1 статьи 4.5 слова «ста-
тьей 7.321,» заменить словами «статья-
ми 7.321 и 14.61,»;

 2) дополнить статьей 14.61 следую-
щего содержания:

«Статья 14.61. Непредставление 
предложения о цене на продукцию 
по государственному оборонному зака-
зу и информации, подлежащей пред-
ставлению в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации 
в сфере государственного оборонного 
заказа

Непредставление или несвоевре-
менное представление головным испол-
нителем или лицом, для которого в соот-

ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации в сфере государствен-
ного оборонного заказа принятие госу-
дарственного оборонного заказа обя-
зательно, по запросу государственно-
го заказчика либо непредставление 
или несвоевременное представление 
исполнителем или лицом, для которо-
го в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в сфере госу-
дарственного оборонного заказа заклю-
чение контракта обязательно, по запро-
су головного исполнителя предложения 
о цене на продукцию по государствен-
ному оборонному заказу (в том числе 
обосновывающих такую цену докумен-
тов) либо информации, подлежащей 
представлению в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
в сфере государственного оборонного 
заказа, ―

влечет наложение административ-
ного штрафа на должностных лиц в раз-
мере от тридцати тысяч до пятидеся-
ти тысяч рублей; на юридических лиц 
― от трехсот тысяч до пятисот тысяч 
рублей.»;

 3) статью 15.37 дополнить частью 3 
следующего содержания:

«3. Нарушение головным исполни-
телем, исполнителем по государствен-
ному оборонному заказу установлен-
ных в соответствии с законодательством 
о государственном оборонном заказе 
сроков и (или) порядка представления 
отчета об исполнении государственно-
го контракта, контракта, представление 
которого государственному заказчику 
является обязательным в соответствии 
с законодательством о государственном 
оборонном заказе, ―

влечет наложение административ-
ного штрафа на должностных лиц в раз-
мере от двадцати тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей; на юридических лиц ― 
от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.»;

 4) в части 1 статьи 23.82 слова «ста-
тьей 14.49,» заменить словами «статья-
ми 14.61, 14.49,».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 291-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
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Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О пер-
сональных данных» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2006, 
№ 31, ст. 3451; 2010, № 27, ст. 3407; 
2011, № 31, ст. 4701; 2013, № 14, ст. 1651; 
№ 51, ст. 6683; 2014, № 23, ст. 2927; № 30, 
ст. 4243; 2016, № 27, ст. 4164; 2017, № 9, 
ст. 1276; № 27, ст. 3945; № 31, ст. 4772; 
2018, № 1, ст. 82; 2019, № 52, ст. 7798; 
2020, № 17, ст. 2701; № 50, ст. 8074; 
2021, № 1, ст. 54, 58; № 24, ст. 4188; № 27, 
ст. 5159) следующие изменения:

 1) статью 1 дополнить частью 11 сле-
дующего содержания:

«11. Положения настоящего Феде-
рального закона применяются к обра-
ботке персональных данных граждан Рос-
сийской Федерации, осуществляемой 
иностранными юридическими лицами 
или иностранными физическими лицами, 
на основании договора, стороной которо-
го являются граждане Российской Феде-
рации, иных соглашений между иностран-
ными юридическими лицами, иностран-
ными физическими лицами и граждана-
ми Российской Федерации либо на осно-
вании согласия гражданина Российской 
Федерации на обработку его персональ-
ных данных.»;

 2) статью 4 дополнить частью 31 сле-
дующего содержания:

«31. Нормативные правовые акты, 
принимаемые в соответствии с частью 2 
настоящей статьи, подлежат обязатель-
ному согласованию с уполномоченным 
органом по защите прав субъектов пер-
сональных данных в случаях, если ука-
занные нормативные правовые акты регу-
лируют отношения, связанные с осуще-
ствлением трансграничной передачи пер-
сональных данных, обработкой специ-
альных категорий персональных данных, 
биометрических персональных данных, 
персональных данных несовершеннолет-
них, предоставлением, распространени-
ем персональных данных, полученных 
в результате обезличивания. Срок указан-
ного согласования не может превышать 
тридцать дней с даты поступления соот-
ветствующего нормативного правового 
акта в уполномоченный орган по защите 
прав субъектов персональных данных.»;

 3) в статье 6:
 а) в пункте 5 части 1 слова «являть-

ся выгодоприобретателем или пору-
чителем» заменить словами «являть-
ся выгодоприобретателем или поручи-
телем. Заключаемый с субъектом персо-
нальных данных договор не может содер-
жать положения, ограничивающие права 
и свободы субъекта персональных дан-
ных, устанавливающие случаи обработки 
персональных данных несовершеннолет-
них, если иное не предусмотрено зако-
нодательством Российской Федерации, 
а также положения, допускающие в каче-
стве условия заключения договора без-
действие субъекта персональных дан-
ных»;

 б) часть 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. Оператор вправе поручить обра-
ботку персональных данных другому лицу 
с согласия субъекта персональных дан-
ных, если иное не предусмотрено феде-
ральным законом, на основании заключа-
емого с этим лицом договора, в том числе 
государственного или муниципального 
контракта, либо путем принятия государ-
ственным органом или муниципальным 
органом соответствующего акта (далее ― 
поручение оператора). Лицо, осуще-
ствляющее обработку персональных 
данных по поручению оператора, обяза-
но соблюдать принципы и правила обра-
ботки персональных данных, предусмот-
ренные настоящим Федеральным зако-
ном, соблюдать конфиденциальность 
персональных данных, принимать необ-
ходимые меры, направленные на обеспе-
чение выполнения обязанностей, преду-
смотренных настоящим Федеральным 
законом. В поручении оператора должны 
быть определены перечень персональ-
ных данных, перечень действий (опера-
ций) с персональными данными, которые 
будут совершаться лицом, осуществляю-
щим обработку персональных данных, 
цели их обработки, должна быть уста-
новлена обязанность такого лица соблю-
дать конфиденциальность персональных 
данных, требования, предусмотренные 
частью 5 статьи 18 и статьей 181 настоя-
щего Федерального закона, обязанность 
по запросу оператора персональных дан-
ных в течение срока действия поручения 
оператора, в том числе до обработки пер-
сональных данных, предоставлять доку-
менты и иную информацию, подтвержда-
ющие принятие мер и соблюдение в целях 
исполнения поручения оператора тре-
бований, установленных в соответствии 
с настоящей статьей, обязанность обес-
печивать безопасность персональных 
данных при их обработке, а также долж-
ны быть указаны требования к защите 
обрабатываемых персональных данных 
в соответствии со статьей 19 настоящего 
Федерального закона, в том числе требо-
вание об уведомлении оператора о случа-
ях, предусмотренных частью 31 статьи 21 
настоящего Федерального закона.»;

 в) дополнить частью 6 следующего 
содержания:

«6. В случае, если оператор поруча-
ет обработку персональных данных ино-
странному физическому лицу или ино-
странному юридическому лицу, ответ-
ственность перед субъектом персональ-
ных данных за действия указанных лиц 
несет оператор и лицо, осуществляющее 
обработку персональных данных по пору-
чению оператора.»;

 4) в части 1 статьи 9 слова «конкрет-
ным, информированным и сознатель-
ным» заменить словами «конкретным, 
предметным, информированным, созна-
тельным и однозначным»;

 5) часть 15 статьи 101 изложить в сле-
дующей редакции:

«15. Требования настоящей статьи 
не применяются в случае обработки пер-
сональных данных в целях выполнения 
возложенных законодательством Рос-
сийской Федерации на государственные 
органы, муниципальные органы, а также 
на подведомственные таким органам 
организации функций, полномочий и обя-
занностей.»;

 6) статью 11 дополнить частью 3 сле-
дующего содержания:

«3. Предоставление биометрических 
персональных данных не может быть 
обязательным, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 2 настоящей 
статьи. Оператор не вправе отказывать 
в обслуживании в случае отказа субъек-
та персональных данных предоставить 
биометрические персональные данные 
и (или) дать согласие на обработку пер-
сональных данных, если в соответствии 
с федеральным законом получение опе-
ратором согласия на обработку персо-
нальных данных не является обязатель-
ным.»;

 7) статью 12 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 12. Трансграничная передача 
персональных данных

 1. Трансграничная передача пер-
сональных данных осуществляется 
в соответствии с настоящим Федераль-
ным законом и международными догово-
рами Российской Федерации.

 2. Уполномоченный орган по защи-
те прав субъектов персональных дан-
ных утверждает перечень иностранных 
государств, обеспечивающих адекват-
ную защиту прав субъектов персональ-
ных данных. В перечень иностранных 
государств, обеспечивающих адекват-
ную защиту прав субъектов персональных 
данных, включаются государства, являю-
щиеся сторонами Конвенции Совета Евро-
пы о защите физических лиц при автома-
тизированной обработке персональных 
данных, а также иностранные государ-
ства, не являющиеся сторонами Конвен-
ции Совета Европы о защите физических 
лиц при автоматизированной обработке 
персональных данных, при условии соот-
ветствия положениям указанной Конвен-
ции действующих в соответствующем 
государстве норм права и применяемых 
мер по обеспечению конфиденциально-
сти и безопасности персональных данных 
при их обработке.

 3. Оператор до начала осуществления 
деятельности по трансграничной пере-
даче персональных данных обязан уве-
домить уполномоченный орган по защи-
те прав субъектов персональных данных 
о своем намерении осуществлять транс-
граничную передачу персональных дан-
ных. Указанное уведомление направляет-
ся отдельно от уведомления о намерении 
осуществлять обработку персональных 
данных, предусмотренного статьей 22 
настоящего Федерального закона.

 4. Уведомление, предусмотренное 
частью 3 настоящей статьи, направляет-
ся в виде документа на бумажном носи-
теле или в форме электронного доку-
мента и подписывается уполномоченным 
лицом. Уведомление о намерении осуще-
ствлять трансграничную передачу персо-
нальных данных должно содержать сле-
дующие сведения:

 1) наименование (фамилия, имя, 
отчество), адрес оператора, а также дата 
и номер уведомления о намерении осуще-
ствлять обработку персональных данных, 
ранее направленного оператором в соот-
ветствии со статьей 22 настоящего Феде-
рального закона;

 2) наименование (фамилия, имя, 
отчество) лица, ответственного за органи-
зацию обработки персональных данных, 
номера контактных телефонов, почтовые 
адреса и адреса электронной почты;

 3) правовое основание и цель транс-
граничной передачи персональных дан-
ных и дальнейшей обработки переданных 
персональных данных;

 4) категории и перечень передавае-
мых персональных данных;

 5) категории субъектов персональных 
данных, персональные данные которых 
передаются;

 6) перечень иностранных государств, 
на территории которых планируется 
трансграничная передача персональных 
данных;

 7) дата проведения оператором оцен-
ки соблюдения органами власти ино-
странных государств, иностранными 
физическими лицами, иностранными 
юридическими лицами, которым плани-
руется трансграничная передача персо-
нальных данных, конфиденциальности 
персональных данных и обеспечения без-
опасности персональных данных при их 
обработке.

 5. Оператор до подачи уведомления, 
предусмотренного частью 3 настоящей 
статьи, обязан получить от органов власти 
иностранного государства, иностранных 
физических лиц, иностранных юридиче-
ских лиц, которым планируется трансгра-
ничная передача персональных данных, 
следующие сведения:

 1) сведения о принимаемых органа-
ми власти иностранного государства, ино-
странными физическими лицами, ино-
странными юридическими лицами, кото-
рым планируется трансграничная переда-
ча персональных данных, мерах по защи-
те передаваемых персональных данных 
и об условиях прекращения их обработки;

 2) информация о правовом регули-
ровании в области персональных данных 
иностранного государства, под юрисдик-
цией которого находятся органы власти 
иностранного государства, иностран-
ные физические лица, иностранные 
юридические лица, которым планирует-
ся трансграничная передача персональ-
ных данных (в случае, если предпола-
гается осуществление трансграничной 
передачи персональных данных органам 
власти иностранного государства, ино-
странным физическим лицам, иностран-
ным юридическим лицам, находящимся 
под юрисдикцией иностранного государ-
ства, не являющегося стороной Конвен-
ции Совета Европы о защите физических 
лиц при автоматизированной обработке 
персональных данных и не включенного 
в перечень иностранных государств, обес-
печивающих адекватную защиту прав 
субъектов персональных данных);

 3) сведения об органах власти ино-
странного государства, иностранных 
физических лицах, иностранных юри-
дических лицах, которым планируется 
трансграничная передача персональных 
данных (наименование либо фамилия, 
имя и отчество, а также номера контакт-
ных телефонов, почтовые адреса и адреса 
электронной почты).

 6. В целях оценки достоверности све-
дений, содержащихся в уведомлении опе-
ратора о своем намерении осуществлять 
трансграничную передачу персональ-
ных данных, сведения, предусмотренные 
пунктами 1 ― 3 части 5 настоящей статьи, 
предоставляются оператором по запросу 
уполномоченного органа по защите прав 
субъектов персональных данных в тече-
ние десяти рабочих дней с даты получения 
такого запроса. Указанный срок может 
быть продлен, но не более чем на пять 
рабочих дней в случае направления опе-
ратором в адрес уполномоченного орга-
на по защите прав субъектов персональ-
ных данных мотивированного уведомле-
ния с указанием причин продления срока 
предоставления запрашиваемой инфор-
мации.

 7. Трансграничная передача персо-
нальных данных может быть запреще-
на или ограничена в целях защиты основ 
конституционного строя Российской 
Федерации, нравственности, здоровья, 
прав и законных интересов граждан, обес-
печения обороны страны и безопасно-
сти государства, защиты экономических 
и финансовых интересов Российской 
Федерации, обеспечения дипломатиче-
скими и международно-правовыми сред-
ствами защиты прав, свобод и интересов 
граждан Российской Федерации, суве-
ренитета, безопасности, территориаль-
ной целостности Российской Федерации 
и других ее интересов на международной 
арене с даты принятия уполномоченным 
органом по защите прав субъектов персо-
нальных данных решения, предусмотрен-
ного частью 12 настоящей статьи.

 8. Решение о запрещении или об огра-
ничении трансграничной передачи пер-
сональных данных в целях защиты нрав-
ственности, здоровья, прав и законных 
интересов граждан принимается уполно-
моченным органом по защите прав субъ-
ектов персональных данных по результа-
там рассмотрения уведомления, преду-
смотренного частью 3 настоящей статьи.

 9. Решение, указанное в части 8 насто-
ящей статьи, принимается уполномочен-

ным органом по защите прав субъектов 
персональных данных в течение десяти 
рабочих дней с даты поступления уведом-
ления, предусмотренного частью 3 насто-
ящей статьи, в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации. 
В случае направления уполномоченным 
органом по защите прав субъектов персо-
нальных данных запроса в соответствии 
с частью 6 настоящей статьи рассмотре-
ние такого уведомления приостанавлива-
ется до даты предоставления оператором 
запрошенной информации.

 10. После направления уведомления, 
указанного в части 3 настоящей статьи, 
оператор вправе осуществлять трансгра-
ничную передачу персональных данных 
на территории указанных в таком уведом-
лении иностранных государств, являю-
щихся сторонами Конвенции Совета Евро-
пы о защите физических лиц при автома-
тизированной обработке персональных 
данных или включенных в предусмот-
ренный частью 2 настоящей статьи пере-
чень, до принятия решения, указанного 
в части 8 или 12 настоящей статьи.

11. После направления уведомле-
ния, предусмотренного частью 3 настоя-
щей статьи, оператор до истечения сро-
ков, указанных в части 9 настоящей ста-
тьи, не вправе осуществлять трансгра-
ничную передачу персональных данных 
на территории указанных в уведомлении 
иностранных государств, не являющих-
ся сторонами Конвенции Совета Европы 
о защите физических лиц при автома-
тизированной обработке персональных 
данных и не включенных в предусмотрен-
ный частью 2 настоящей статьи перечень, 
за исключением случая, если такая транс-
граничная передача персональных дан-
ных необходима для защиты жизни, здо-
ровья, иных жизненно важных интересов 
субъекта персональных данных или дру-
гих лиц.

 12. Решение о запрещении или об огра-
ничении трансграничной передачи персо-
нальных данных принимается уполномо-
ченным органом по защите прав субъектов 
персональных данных в целях:

 1) защиты основ конституционного 
строя Российской Федерации и безопас-
ности государства ― по представлению 
федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного в области обес-
печения безопасности;

 2) обеспечения обороны страны ― 
по представлению федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченно-
го в области обороны;

 3) защиты экономических и финансо-
вых интересов Российской Федерации ― 
по представлению федеральных органов 
исполнительной власти, уполномочен-
ных Президентом Российской Федерации 
или Правительством Российской Федера-
ции;

 4) обеспечения дипломатически-
ми и международно-правовыми сред-
ствами защиты прав, свобод и интересов 
граждан Российской Федерации, суве-
ренитета, безопасности, территориаль-
ной целостности Российской Федерации 
и других ее интересов на международной 
арене ― по представлению федерально-
го органа исполнительной власти, осу-
ществляющего функции по выработке 
и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию 
в сфере международных отношений Рос-
сийской Федерации.

 13. Решение, предусмотренное 
частью 12 настоящей статьи, принимается 
уполномоченным органом по защите прав 
субъектов персональных данных в тече-
ние пяти рабочих дней с даты поступления 
соответствующего представления. Поря-
док принятия такого решения и порядок 
информирования операторов о принятом 
решении устанавливаются Правитель-
ством Российской Федерации.

 14. В случае принятия уполномочен-
ным органом по защите прав субъектов 
персональных данных решения, преду-
смотренного частью 8 или 12 настоящей 
статьи, оператор обязан обеспечить уни-
чтожение органом власти иностранного 
государства, иностранным физическим 
лицом, иностранным юридическим лицом 
ранее переданных им персональных дан-
ных.

 15. Правительство Российской Феде-
рации определяет случаи, при которых 
требования частей 3 ― 6, 8 ― 11 насто-
ящей статьи не применяются к операто-
рам, осуществляющим трансграничную 
передачу персональных данных в целях 
выполнения возложенных международ-
ным договором Российской Федерации, 
законодательством Российской Федера-
ции на государственные органы, муници-
пальные органы функций, полномочий 
и обязанностей.»;

 8) в статье 14:
 а) в части 3 первое предложение 

изложить в следующей редакции: «Све-
дения, указанные в части 7 настоящей 
статьи, предоставляются субъекту пер-
сональных данных или его представите-
лю оператором в течение десяти рабо-
чих дней с момента обращения либо 
получения оператором запроса субъек-
та персональных данных или его пред-
ставителя.», дополнить новым вторым 
предложением следующего содержа-
ния: «Указанный срок может быть про-
длен, но не более чем на пять рабочих 
дней в случае направления оператором 
в адрес субъекта персональных данных 
мотивированного уведомления с ука-
занием причин продления срока предо-
ставления запрашиваемой информа-
ции.», дополнить предложением следую-
щего содержания: «Оператор предостав-
ляет сведения, указанные в части 7 насто-
ящей статьи, субъекту персональных дан-
ных или его представителю в той форме, 
в которой направлены соответствующие 
обращение либо запрос, если иное не ука-
зано в обращении или запросе.»;

 б) часть 7 дополнить пунктом 91 сле-
дующего содержания:

«91) информацию о способах испол-
нения оператором обязанностей, уста-
новленных статьей 181 настоящего Феде-
рального закона;»;

 9) в статье 18:
 а) часть 2 изложить в следующей 

редакции:
«2. Если в соответствии с федераль-

ным законом предоставление персональ-
ных данных и (или) получение операто-
ром согласия на обработку персональных 
данных являются обязательными, опе-
ратор обязан разъяснить субъекту пер-
сональных данных юридические послед-
ствия отказа предоставить его персональ-
ные данные и (или) дать согласие на их 
обработку.»;

 б) часть 3 дополнить пунктом 21 сле-
дующего содержания:

«21) перечень персональных дан-
ных;»;

 10) в статье 181:
 а) в части 1:
в абзаце первом слова «могут, 

в частности, относиться» заменить слова-
ми «, в частности, относятся»;

пункт 2 изложить в следующей редак-
ции:

«2) издание оператором, являю-
щимся юридическим лицом, докумен-
тов, определяющих политику операто-
ра в отношении обработки персональ-
ных данных, локальных актов по вопро-
сам обработки персональных данных, 

определяющих для каждой цели обра-
ботки персональных данных категории 
и перечень обрабатываемых персональ-
ных данных, категории субъектов, персо-
нальные данные которых обрабатывают-
ся, способы, сроки их обработки и хране-
ния, порядок уничтожения персональных 
данных при достижении целей их обра-
ботки или при наступлении иных закон-
ных оснований, а также локальных актов, 
устанавливающих процедуры, направ-
ленные на предотвращение и выявле-
ние нарушений законодательства Рос-
сийской Федерации, устранение послед-
ствий таких нарушений. Такие докумен-
ты и локальные акты не могут содержать 
положения, ограничивающие права субъ-
ектов персональных данных, а также воз-
лагающие на операторов не предусмот-
ренные законодательством Российской 
Федерации полномочия и обязанности;»;

пункт 5 после слов «оценка вреда» 
дополнить словами «в соответствии с тре-
бованиями, установленными уполномо-
ченным органом по защите прав субъек-
тов персональных данных»;

 б) часть 2 после слов «в соот-
в е т с т в у ю щ е й  и н ф о р м а ц и о н н о -
телекоммуникационной сети» дополнить 
словами «, в том числе на страницах при-
надлежащего оператору сайта в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», с использованием которых 
осуществляется сбор персональных дан-
ных,»;

1 1 )  с т а т ь ю  1 9  д о п о л н и т ь 
частями 12―14 следующего содержания:

«12. Оператор обязан в порядке, опре-
деленном федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным 
в области обеспечения безопасности, 
обеспечивать взаимодействие с государ-
ственной системой обнаружения, преду-
преждения и ликвидации последствий 
компьютерных атак на информационные 
ресурсы Российской Федерации, включая 
информирование его о компьютерных 
инцидентах, повлекших неправомерную 
передачу (предоставление, распростране-
ние, доступ) персональных данных.

 13. Указанная в части 12 настоящей 
статьи информация (за исключением 
информации, составляющей государ-
ственную тайну) передается федераль-
ным органом исполнительной власти, 
уполномоченным в области обеспечения 
безопасности, в уполномоченный орган 
по защите прав субъектов персональных 
данных.

 14. Порядок передачи информации 
в соответствии с частью 13 настоящей 
статьи устанавливается совместно феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, уполномоченным в области обеспе-
чения безопасности, и уполномоченным 
органом по защите прав субъектов персо-
нальных данных.»;

 12) в статье 20:
 а) в части 1 слова «тридцати дней» 

заменить словами «десяти рабочих 
дней», дополнить предложением сле-
дующего содержания: «Указанный срок 
может быть продлен, но не более чем 
на пять рабочих дней в случае направле-
ния оператором в адрес субъекта персо-
нальных данных мотивированного уве-
домления с указанием причин продления 
срока предоставления запрашиваемой 
информации.»;

 б) в части 2 слова «тридцати дней» 
заменить словами «десяти рабочих 
дней», дополнить предложением сле-
дующего содержания: «Указанный срок 
может быть продлен, но не более чем 
на пять рабочих дней в случае направле-
ния оператором в адрес субъекта персо-
нальных данных мотивированного уве-
домления с указанием причин продления 
срока предоставления запрашиваемой 
информации.»;

 в) в части 4 слова «тридцати дней» 
заменить словами «десяти рабочих 
дней», дополнить предложением следую-
щего содержания:

«Указанный срок может быть про-
длен, но не более чем на пять рабочих 
дней в случае направления оператором 
в адрес уполномоченного органа по защи-
те прав субъектов персональных данных 
мотивированного уведомления с указани-
ем причин продления срока предоставле-
ния запрашиваемой информации.»;

 13) в статье 21:
 а) дополнить частью 31 следующего 

содержания:
«31. В случае установления факта 

неправомерной или случайной переда-
чи (предоставления, распространения, 
доступа) персональных данных, повлек-
шей нарушение прав субъектов персональ-
ных данных, оператор обязан с момента 
выявления такого инцидента оператором, 
уполномоченным органом по защите прав 
субъектов персональных данных или иным 
заинтересованным лицом уведомить упол-
номоченный орган по защите прав субъек-
тов персональных данных:

1) в течение двадцати четырех часов 
о произошедшем инциденте, о предпо-
лагаемых причинах, повлекших наруше-
ние прав субъектов персональных дан-
ных, и предполагаемом вреде, нанесен-
ном правам субъектов персональных 
данных, о принятых мерах по устранению 
последствий соответствующего инциден-
та, а также предоставить сведения о лице, 
уполномоченном оператором на взаи-
модействие с уполномоченным органом 
по защите прав субъектов персональных 
данных, по вопросам, связанным с выяв-
ленным инцидентом;

2) в течение семидесяти двух часов 
о результатах внутреннего расследования 
выявленного инцидента, а также предо-
ставить сведения о лицах, действия кото-
рых стали причиной выявленного инци-
дента (при наличии).»;

 б) дополнить частью 51 следующего 
содержания:

«51. В случае обращения субъекта пер-
сональных данных к оператору с требо-
ванием о прекращении обработки персо-
нальных данных оператор обязан в срок, 
не превышающий десяти рабочих дней 
с даты получения оператором соответ-
ствующего требования, прекратить их 
обработку или обеспечить прекращение 
такой обработки (если такая обработка 
осуществляется лицом, осуществляю-
щим обработку персональных данных), 
за исключением случаев, предусмот-
ренных пунктами 2 ― 11 части 1 ста-
тьи 6, частью 2 статьи 10 и частью 2 ста-
тьи 11 настоящего Федерального зако-
на. Указанный срок может быть продлен, 
но не более чем на пять рабочих дней 
в случае направления оператором в адрес 
субъекта персональных данных моти-
вированного уведомления с указанием 
причин продления срока предоставления 
запрашиваемой информации.»;

 в) в части 6 цифру «5» заменить циф-
рами «51»;

 г) дополнить частью 7 следующего 
содержания:

«7. Подтверждение уничтожения 
персональных данных в случаях, преду-
смотренных настоящей статьей, осуще-
ствляется в соответствии с требованиями, 
установленными уполномоченным орга-
ном по защите прав субъектов персональ-
ных данных.»;

 14) в статье 22:
 а) в части 2:
пункты 1 ― 6 признать утратившими 

силу;

пункты 7 и 8 изложить в следующей 
редакции:

«7) включенных в государственные 
информационные системы персональных 
данных, созданные в целях защиты без-
опасности государства и общественного 
порядка;

8) в случае, если оператор осуще-
ствляет деятельность по обработке пер-
сональных данных исключительно 
без использования средств автоматиза-
ции;»;

 б) в части 3:
пункты 3 ― 6 признать утратившими 

силу;
дополнить пунктом 102 следующего 

содержания:
«102) фамилия, имя, отчество физи-

ческого лица или наименование юриди-
ческого лица, имеющих доступ и (или) 
осуществляющих на основании договора 
обработку персональных данных, содер-
жащихся в государственных и муници-
пальных информационных системах;»;

 в) дополнить частью 31 следующего 
содержания:

«31. При предоставлении сведений, 
предусмотренных частью 3 настоящей 
статьи, оператор для каждой цели обра-
ботки персональных данных указывает 
категории персональных данных, кате-
гории субъектов, персональные данные 
которых обрабатываются, правовое осно-
вание обработки персональных данных, 
перечень действий с персональными дан-
ными, способы обработки персональных 
данных.»;

 г) дополнить частью 41 следующего 
содержания:

«41. Уполномоченный орган по защи-
те прав субъектов персональных данных 
в течение тридцати дней с даты поступ-
ления от оператора уведомления о пре-
кращении обработки персональных дан-
ных исключает сведения, указанные 
в части 3 настоящей статьи, из реестра 
операторов.»;

 д) часть 7 изложить в следующей 
редакции:

«7. В случае изменения сведений, ука-
занных в части 3 настоящей статьи, опе-
ратор не позднее 15-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором воз-
никли такие изменения, обязан уведо-
мить уполномоченный орган по защите 
прав субъектов персональных данных обо 
всех произошедших за указанный период 
изменениях. В случае прекращения обра-
ботки персональных данных оператор 
обязан уведомить об этом уполномочен-
ный орган по защите прав субъектов пер-
сональных данных в течение десяти рабо-
чих дней с даты прекращения обработки 
персональных данных.»;

 е) дополнить частью 8 следующего 
содержания:

«8. Формы уведомлений, предусмот-
ренных частями 1, 41 и 7 настоящей ста-
тьи, устанавливаются уполномоченным 
органом по защите прав субъектов персо-
нальных данных.»;

 15) в статье 23:
 а) часть 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Уполномоченным органом 

по защите прав субъектов персональных 
данных является федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляю-
щий самостоятельно функции по контро-
лю и надзору за соответствием обработки 
персональных данных требованиям зако-
нодательства Российской Федерации 
в области персональных данных.»;

 б) пункт 8 части 3 изложить в следую-
щей редакции:

«8) вносить в Правительство Россий-
ской Федерации предложения о совер-
шенствовании нормативного правового 
регулирования защиты прав субъектов 
персональных данных и деятельности 
по обработке персональных данных;»;

 в) дополнить частью 52 следующего 
содержания:

«52. Права и обязанности уполномо-
ченного органа по защите прав субъектов 
персональных данных, установленные 
в частях 3 и 4 настоящей статьи, осуще-
ствляются им непосредственно и не могут 
быть переданы иным органам государ-
ственной власти.»;

 г) дополнить частями 10 и 11 следую-
щего содержания:

«10. Для учета информации об инци-
дентах, предусмотренных частью З1 ста-
тьи 21 настоящего Федерального закона, 
уполномоченный орган по защите прав 
субъектов персональных данных ведет 
реестр учета инцидентов в области пер-
сональных данных, определяет порядок 
и условия взаимодействия с операторами 
в рамках ведения указанного реестра.

11. Информация о компьютерных 
инцидентах, повлекших неправомерную 
или случайную передачу (предоставле-
ние, распространение, доступ) персо-
нальных данных, в порядке, установлен-
ном совместно федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным в области обеспечения безопасно-
сти, и уполномоченным органом по защи-
те прав субъектов персональных данных, 
передается в федеральный орган испол-
нительной власти, уполномоченный 
в области обеспечения безопасности.».

  Статья 2
Пункт 41 статьи 4 Закона Россий-

ской Федерации от 7 февраля 1992 года 
№ 2300-I «О защите прав потребителей» 
(в редакции Федерального закона 
от 9 января 1996 года № 2-ФЗ) (Ведомо-
сти Съезда народных депутатов Россий-
ской Федерации и Верховного Совета Рос-
сийской Федерации, 1992, № 15, ст. 766; 
Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1996, № 3, ст. 140; 1999, № 51, 
ст. 6287; 2004, № 52, ст. 5275; 2007, № 44, 
ст. 5282; 2019, № 49, ст. 6984) дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Предварительно установленные 
программы для электронных вычисли-
тельных машин, используемые потре-
бителем на отдельных видах технически 
сложных товаров, должны в том числе 
включать программу для электронных 
вычислительных машин, которая предна-
значена для поиска, просмотра и приобре-
тения программ для электронных вычис-
лительных машин, применяемых потре-
бителями с использованием технически 
сложных товаров (далее ― единый мага-
зин приложений), и функционирование 
которой осуществляется с учетом основ-
ных принципов, утверждаемых феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере информационных 
технологий. Федеральный орган испол-
нительной власти, осуществляющий 
функции по выработке и реализации госу-
дарственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере инфор-
мационных технологий, также утвержда-
ет перечень программ для электронных 
вычислительных машин, размещаемых 
в едином магазине приложений в обяза-
тельном порядке.».

  Статья 3
Внести в Основы законодатель-

ства Российской Федерации о нотариате 
от 11 февраля 1993 года № 4462-I (Ведо-
мости Съезда народных депутатов Рос-
сийской Федерации и Верховного Сове-
та Российской Федерации, 1993, № 10, 
ст. 357; Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации, 2004, № 45, ст. 4377; 
2011, № 49, ст. 7064; 2012, № 41, ст. 5531; 
2013, № 51, ст. 6699; 2014, № 30, ст. 4268; 
2015, № 1, ст. 10; № 13, ст. 1811; 2016, № 1, 
ст. 11; № 27, ст. 4293; 2018, № 22, ст. 3043; 
№ 27, ст. 3954; № 32, ст. 5131; 2019, № 52, 
ст. 7798; 2021; № 27, ст. 5095, 5182) следу-
ющие изменения:

 1) в статье 221

 а )  ч а с т ь  п е р в у ю  д о п о л н и т ь 
пунктом 1219 следующего содержания:

«1219) за удостоверение факта 
наличия сведений в Едином государствен-
ном реестре недвижимости о фамилии, 
об имени, отчестве и о дате рождения 
гражданина, являющегося правооблада-
телем объекта недвижимости или лицом, 
в пользу которого зарегистрированы 
ограничения права или обременения 
объекта недвижимости, ― 300 рублей;»;

 б) в части второй:
абзац третий дополнить предложе-

нием следующего содержания: «Плата 
за услуги правового и технического харак-
тера также не взимается за удостоверение 
факта наличия сведений, содержащихся 
в Едином государственном реестре недви-
жимости, о фамилии, об имени, отчестве 
и о дате рождения гражданина в случае, 
предусмотренном статьей 851 настоящих 
Основ, при совершении нотариального 
действия удаленно.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«За удостоверение факта наличия 
сведений в Едином государствен-
ном реестре недвижимости о фами-
лии, об имени, отчестве и о дате рожде-
ния гражданина, являющегося право-
обладателем объекта недвижимости 
или лицом, в пользу которого зареги-
стрированы ограничения права или обре-
менения объекта недвижимости, плата 
за услуги правового и технического харак-
тера не может превышать сто пятьдесят 
рублей (за исключением случая соверше-
ния нотариального действия удаленно).»;

 2) часть первую статьи 35 дополнить 
пунктом 36 следующего содержания:

«36) удостоверяют факт наличия све-
дений в Едином государственном реестре 
недвижимости о фамилии, об имени, 
отчестве и о дате рождения гражданина, 
являющегося правообладателем объек-
та недвижимости или лицом, в пользу 
которого зарегистрированы ограничения 
права или обременения объекта недви-
жимости, с предоставлением заявителю 
полученной нотариусом выписки из Еди-
ного государственного реестра недви-
жимости, содержащей такие сведения, 
и свидетельства, указанного в части пер-
вой статьи 851 настоящих Основ.»;

 3) часть первую статьи 443 после цифр 
«81,» дополнить цифрами «851,», после 
цифр «1039-1» дополнить цифрами 
«, 10314»;

 4) часть вторую статьи 46 после слов 
«на хранение документов» дополнить 
словами «, наличия сведений в Едином 
государственном реестре недвижимо-
сти»;

 5) главу XIV дополнить статьей 851 
следующего содержания:

  «Статья 851. Удостоверение нота-
риусом факта наличия сведений в Едином 
государственном реестре недвижимости

По письменному заявлению лица, 
которому содержащиеся в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости све-
дения о фамилии, об имени, отчестве 
и о дате рождения гражданина, являюще-
гося правообладателем объекта недвижи-
мости (далее также ― правообладатель) 
или лицом, в пользу которого зарегистри-
рованы ограничения права или обреме-
нения объекта недвижимости (далее ― 
лицо, в пользу которого зарегистрирова-
ны ограничения или обременения), необ-
ходимы для защиты своих прав и закон-
ных интересов, такие сведения запра-
шиваются нотариусом в виде выписки 
из данного реестра. Наличие указанных 
сведений нотариус удостоверяет свиде-
тельством.

При подаче письменного заявления 
заинтересованное лицо представляет 
нотариусу письменные доказательства, 
подтверждающие наличие указанных 
в настоящей части обстоятельств, доста-
точных для получения выписки, преду-
смотренной частью первой настоящей 
статьи. К таким обстоятельствам могут 
относиться:

 1) наличие договора, сторонами кото-
рого являются заявитель и правооблада-
тель или лицо, в пользу которого зареги-
стрированы ограничения или обремене-
ния, предметом которого является совер-
шение работ (оказание услуг) в отноше-
нии объекта недвижимости, принадле-
жащего правообладателю, или объекта 
недвижимости, в отношении которого 
в пользу указанного лица зарегистриро-
ваны ограничения или обременения, либо 
передача заявителю во владение и (или) 
пользование такого объекта недвижимо-
сти;

 2) наличие предварительного догово-
ра, сторонами которого являются заяви-
тель и собственник объекта недвижимо-
сти, предметом которого является обяза-
тельство заключить в будущем договор 
об отчуждении такого объекта заявителю;

 3) намерение заявителя обратиться 
в суд за защитой своего права на участие 
в приватизации объекта недвижимости;

 4) намерение заявителя обратить-
ся в суд за возмещением причиненного 
ущерба его личности или имуществу, если 
для возмещения такого ущерба необхо-
димы сведения об объекте недвижимо-
сти и о его правообладателе либо о лице, 
в пользу которого зарегистрированы 
ограничения или обременения в отноше-
нии данного объекта;

 5) наличие оснований для предъявле-
ния заявителем иска к правообладателю, 
в том числе предусмотренного статьями 
301 и 304 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации, а также иска о взыска-
нии с правообладателя объекта недви-
жимости либо с лица, в пользу которого 
зарегистрированы ограничения или обре-
менения в отношении данного объек-
та, денежных средств в связи с наличием 
у него задолженности по уплате плате-
жей, связанных с использованием данно-
го объекта;

 6) наличие у заявителя предусмот-
ренных законодательством Россий-
ской Федерации оснований для обраще-
ния взыскания на принадлежащий пра-
вообладателю на праве собственности 
объект недвижимости.

В случае достаточности представлен-
ных письменных доказательств наличия 
обстоятельств, указанных в части второй 
настоящей статьи, рассмотрение заявле-
ния осуществляется в день обращения.

В случае отсутствия оснований 
для предоставления заявителю содержа-
щихся в Едином государственном реестре 
недвижимости сведений о правооблада-
теле объекта недвижимости или о лице, 
в пользу которого зарегистрированы 
ограничения или обременения в отно-
шении данного объекта, нотариус выда-
ет заявителю мотивированный отказ 
в предоставлении таких сведений. Отказ 
нотариуса может быть обжалован в суд.

По письменному совместному заяв-
лению правообладателя объекта недви-
жимости или лица, в пользу которого 
зарегистрированы ограничения или обре-
менения в отношении данного объекта, 

и иного заинтересованного лица нота-
риусом запрашиваются содержащие-
ся в Едином государственном реестре 
недвижимости сведения о фамилии, 
об имени, отчестве и о дате рождения 
гражданина ― правообладателя объек-
та недвижимости или лица, в пользу 
которого зарегистрированы ограниче-
ния или обременения в отношении дан-
ного объекта, в виде выписки из данного 
реестра в случае, если таким лицам ука-
занные сведения необходимы для совер-
шения сделки в отношении данного 
объекта недвижимости. Наличие указан-
ных сведений нотариус удостоверяет сви-
детельством.».

  Статья 4
Внести в Федеральный закон 

от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижимо-
сти» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2015, № 29, ст. 4344; 
2016, № 26, ст. 3890; № 27, ст. 4237, 4294; 
2017, № 31, ст. 4767; № 48, ст. 7052; 2018, 
№ 28, ст. 4139; № 32, ст. 5115, 5131, 5134; 
№ 53, ст. 8464; 2019, № 25, ст. 3170; № 26, 
ст. 3319; № 29, ст. 3861; № 31, ст. 4445; 
№ 52, ст. 7798; 2020, № 22, ст. 3384; 
2021, № 18, ст. 3064; № 22, ст. 3683; № 27, 
ст. 5083, 5171; № 50, ст. 8415; 2022, № 1, 
ст. 5, 18) следующие изменения:

 1) часть 5 статьи 7 изложить в следую-
щей редакции:

«5. Сведения, содержащиеся в Еди-
ном государственном реестре недвижи-
мости, являются общедоступными в пре-
делах, установленных законом.»;

 2) дополнить статьей 363 следующего 
содержания:

«Статья 363. Правила внесения в Еди-
ный государственный реестр недвижи-
мости записи о возможности предо-
ставления персональных данных пра-
вообладателя объекта недвижимости 
или лица, в пользу которого зарегистри-
рованы ограничения права или обреме-
нения объекта недвижимости, содержа-
щихся в Едином государственном реестре 
недвижимости

 1. При представлении физическим 
лицом, за которым в Едином государ-
ственном реестре недвижимости зареги-
стрировано право, ограничение права 
или обременение объекта недвижи-
мости, его законным представителем 
либо его представителем, действующим 
на основании нотариально удостоверен-
ной доверенности, заявления о возмож-
ности предоставления третьим лицам 
персональных данных соответственно 
правообладателя объекта недвижимости 
или лица, в пользу которого зарегистри-
рованы ограничения права или обреме-
нения объекта недвижимости, содержа-
щихся в Едином государственном реестре 
недвижимости, запись об этом вносится 
в Единый государственный реестр недви-
жимости в срок не более трех рабочих 
дней с момента поступления указанно-
го заявления. К персональным данным, 
содержащимся в Едином государствен-
ном реестре недвижимости и подлежа-
щим предоставлению в порядке, преду-
смотренном настоящей частью, относят-
ся сведения о фамилии, об имени, отче-
стве и о дате рождения физического лица, 
за которым в Едином государственном 
реестре недвижимости зарегистрирова-
но право, ограничение права или обреме-
нение на соответствующий объект недви-
жимости. Действие записи, предусмот-
ренной настоящей частью, может рас-
пространяться также на объекты недви-
жимости, права на которые, ограничения 
прав либо обременения которых будут 
зарегистрированы в пользу указанного 
лица после ее внесения в Единый государ-
ственный реестр недвижимости.

 2. Заявление о возможности предо-
ставления персональных данных пра-
вообладателя объекта недвижимости 
или лица, в пользу которого зарегистриро-
ваны ограничения права или обременения 
объекта недвижимости, содержащихся 
в Едином государственном реестре недви-
жимости, может быть подано в отношении 
одного или нескольких объектов, принад-
лежащих указанному правообладателю, 
либо в отношении одного или нескольких 
объектов, в отношении которых в пользу 
указанного лица зарегистрированы огра-
ничения права или обременения объектов 
недвижимости.

 3. Запись, указанная в части 1 насто-
ящей статьи, также может быть внесе-
на в Единый государственный реестр 
недвижимости при внесении физиче-
ским лицом соответствующей отмет-
ки в заявление о государственной реги-
страции права на любой из поступающих 
в собственность указанного лица объек-
тов недвижимости или о государствен-
ной регистрации в его пользу в отноше-
нии любого объекта недвижимости огра-
ничения права или обременения объекта 
недвижимости (в частности, сервитута, 
ипотеки, аренды, найма жилого помеще-
ния) одновременно с государственной 
регистрацией таких права, ограничения 
права или обременения объекта недви-
жимости.

 4. Указанное в части 1 настоящей 
статьи заявление, поданное в отно-
шении объекта недвижимости, право 
на который, ограничение или обре-
менение в отношении которого ранее 
было зарегистрировано, направляет-
ся заявителем в орган регистрации прав 
в форме документа на бумажном носи-
теле посредством личного обращения 
в соответствии с требованиями, преду-
смотренными пунктом 1 части 1, частью 2, 
пунктом 1 части 4, частью 8, частями 14, 
15, 17, 18 статьи 18 и частями 1, 2 ста-
тьи 21 настоящего Федерального зако-
на, либо в электронной форме через еди-
ный портал, официальный сайт с исполь-
зованием единой системы идентифика-
ции и аутентификации (личный кабинет) 
или с использованием информацион-
ных технологий взаимодействия кредит-
ной организации с органом регистрации 
прав без взимания платы такой кредитной 
организацией с заявителя за направление 
указанного заявления.

 5. Наличие в Едином государствен-
ном реестре недвижимости записи о воз-
можности предоставления персональных 
данных правообладателя объекта недви-
жимости, содержащихся в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости, 
или лица, в пользу которого зарегистри-
рованы ограничения права или обреме-
нения объекта недвижимости, является 
основанием для предоставления указан-
ных в части 1 настоящей статьи сведений 
третьим лицам в составе выписки из Еди-
ного государственного реестра недвижи-
мости.

 6. Персональные данные граждани-
на, указанные в части 1 настоящей ста-
тьи, независимо от наличия в Едином 
государственном реестре недвижимости 
записи, указанной в части 1 настоящей 
статьи, также предоставляются в соста-
ве выписки из Единого государственного 
реестра недвижимости лицам, указанным 
в части 13 статьи 62 настоящего Феде-
рального закона, нотариусам (в случаях, 
предусмотренных частями 14 и 141 ста-
тьи 62 настоящего Федерального закона), 
кадастровым инженерам (в случае, преду-
смотренном частью 162 статьи 62 насто-
ящего Федерального закона), а также 
в отношении определенного объекта 
недвижимости:

 1) лицам, которые наряду с указанным 
гражданином владеют недвижимым иму-
ществом на праве общей собственности;

 2) супругу (супруге) указанного гра-
жданина;

 3) лицам, являющимся правооблада-
телями земельного участка, являющего-
ся смежным по отношению к земельно-
му участку, принадлежащему указанному 
гражданину (при наличии в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости све-
дений о координатах характерных точек 
границ таких земельных участков);

 4) собственнику объекта недвижимо-
сти в отношении гражданина, являющего-
ся правообладателем земельного участка, 
на котором расположен такой объект 
недвижимости, при условии, что в Еди-
ном государственном реестре недвижимо-
сти содержатся сведения о расположении 
указанного объекта недвижимости на дан-
ном земельном участке;

 5) собственнику земельного участка 
в отношении гражданина, являющего-
ся правообладателем объекта недвижи-
мости, расположенного на таком земель-
ном участке, при условии, что в Едином 
государственном реестре недвижимости 
содержатся сведения о расположении 
указанного объекта недвижимости на дан-
ном земельном участке;

 6) лицам, которые наряду с указанным 
гражданином владеют недвижимым иму-
ществом на праве аренды со множествен-
ностью лиц на стороне арендатора, если 
запись о государственной регистрации 
договора аренды внесена в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости;

 7) арендатору в отношении гражда-
нина, являющегося арендодателем, 
и арендодателю в отношении гражданина, 
являющегося арендатором, если запись 
о государственной регистрации догово-
ра аренды, сторонами которого являют-
ся такие лица, внесена в Единый государ-
ственный реестр недвижимости;

 8) нанимателю в отношении гра-
жданина, являющегося наймодателем, 
и наймодателю в отношении гражданина, 
являющегося нанимателем, если запись 
о государственной регистрации найма 
жилого помещения внесена в Единый 
государственный реестр недвижимости;

 9) обладателю сервитута или публич-
ного сервитута, установленных примени-
тельно к объекту недвижимого имуще-
ства, в отношении гражданина, являюще-
гося правообладателем такого объекта 
или лицом, в пользу которого зарегистри-
рованы ограничения права или обремене-
ния объекта недвижимости;

 10) правообладателю объекта недви-
жимого имущества или лицу, в пользу 
которого зарегистрированы ограничения 
права или обременения объекта недви-
жимости, о гражданине, в пользу которо-
го применительно к такому объекту уста-
новлен сервитут или публичный сервитут.

 7. Орган регистрации прав в день 
поступления одного из заявлений, ука-
занных в части 1 или 3 настоящей ста-
тьи, уведомляет гражданина, указанного 
в части 1 настоящей статьи, о данном заяв-
лении посредством единого портала (в 
случае, если заявление было подано через 
единый портал) или личного кабинета (в 
случае, если заявление было подано через 
личный кабинет) либо по адресу электрон-
ной почты, указанному в заявлении (в слу-
чае, если заявление подано иным спосо-
бом).

 8. Запись, указанная в части 1 настоя-
щей статьи, погашается на основании:

 1) представленного в порядке, преду-
смотренном частью 4 настоящей ста-
тьи, заявления гражданина, указанного 
в части 1 настоящей статьи, о погашении 
этой записи;

 2) вступившего в законную силу судеб-
ного акта, обязывающего орган регистра-
ции прав погасить данную запись.»;

 3) в абзаце первом части 4 статьи 39 
слова «в статьях 36 и 37» заменить слова-
ми «в статьях 36 ― 37»;

 4) в статье 62:
а) дополнить частью 13 следующего 

содержания:
«13. Сведения, содержащиеся в Еди-

ном государственном реестре недвижи-
мости и представляющие собой персо-
нальные данные правообладателя объекта 
недвижимости или лица, в пользу которо-
го зарегистрированы ограничения права 
или обременения объекта недвижимо-
сти, относятся к сведениям, доступным 
с согласия соответственно правообла-
дателя объекта недвижимости или лица, 
в пользу которого зарегистрированы огра-
ничения права или обременения объек-
та недвижимости, третьим лицам только 
при наличии в Едином государственном 
реестре недвижимости записи, указан-
ной в части 1 статьи 363 настоящего Феде-
рального закона, за исключением случаев, 
предусмотренных настоящим Федераль-
ным законом.»;

б) дополнить частью 71 следующего 
содержания:

«71. В случае, если правообладателем 
объекта недвижимости или лицом, в поль-
зу которого зарегистрированы ограни-
чения права или обременения объек-
та недвижимости, является гражданин, 
которым в соответствии со статьей З63 
настоящего Федерального закона в орган 
регистрации прав не подавалось заявле-
ние о внесении в Единый государствен-
ный реестр недвижимости записи о воз-
можности предоставления персональных 
данных соответственно правообладате-
ля объекта недвижимости или указанно-
го лица, в указанную в части 7 настоящей 
статьи выписку из Единого государствен-
ного реестра недвижимости включают-
ся сведения о принадлежности данного 
объекта физическому лицу или наличии 
ограничений прав либо обременений 
объекта недвижимости, зарегистрирован-
ных в пользу указанного лица, без указа-
ния персональных данных правооблада-
теля или указанного лица, предусмотрен-
ных частью 1 статьи 363 настоящего Феде-
рального закона, за исключением случаев, 
если указанные сведения запрашиваются 
лицами, указанными в части 6 статьи 363 
настоящего Федерального закона.»;

 в) дополнить частью 81 следующего 
содержания:

«81. Выписка из Единого государ-
ственного реестра недвижимости, содер-
жащая указанные в части 1 статьи 363 
настоящего Федерального закона персо-
нальные данные правообладателя объек-
та недвижимости и (или) лица, в пользу 
которого зарегистрированы ограничения 
права или обременения объекта недви-
жимости, может быть проверена любым 
лицом посредством официального сайта 
на предмет действительности содержа-
щейся в ней информации о правообла-
дателе указанного в ней объекта недви-
жимости и (или) о лице, в пользу которо-
го зарегистрированы ограничения права 
или обременения объекта недвижимости, 
с предоставлением результата такой про-
верки, имеющего уникальный идентифи-
кационный номер.»;

 г) в части 13:
абзац первый после слов «реестре 

недвижимости,» дополнить словами 
«представляющие собой персональные 
данные лица, в пользу которого в Едином 
государственном реестре недвижимости 
зарегистрированы право, ограничение 
права или обременение объекта недвижи-
мости,»;

Российская Федерация   Федеральный закон
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пункт 2 после слов «лицам, имею-
щим» дополнить словами «нотариально 
удостоверенную»;

 д) дополнить частями 141 и 142 следу-
ющего содержания:

«141. Сведения, указанные в части 1 
статьи 363 настоящего Федерального зако-
на и содержащие персональные данные 
правообладателя объекта недвижимости 
или лица, в пользу которого зарегистриро-
ваны ограничения права или обременения 
объекта недвижимости, предоставляют-
ся нотариусу в составе выписки из Едино-
го государственного реестра недвижимо-
сти в связи с совершением им нотариаль-
ного действия по удостоверению факта 
наличия сведений в Едином государствен-
ном реестре недвижимости о фамилии, 
об имени, отчестве и о дате рождения гра-
жданина, являющегося правообладателем 
объекта недвижимости или лицом, в поль-
зу которого зарегистрированы ограниче-
ния права или обременения объекта недви-
жимости, на основании письменного заяв-
ления лица, которому такие сведения необ-
ходимы для защиты своих прав и законных 
интересов, либо на основании письмен-
ного совместного заявления правообла-
дателя объекта недвижимости или лица, 
в пользу которого зарегистрированы огра-
ничения права или обременения объекта 
недвижимости, и иного заинтересованного 
лица в случае, если таким лицам указанные 
сведения необходимы для совершения 
сделки с объектом недвижимости.

142. Сведения, содержащие персо-
нальные данные предыдущих собствен-
ников объекта недвижимости, указанные 
в части 1 статьи 363 настоящего Федераль-
ного закона, предоставляются в соста-
ве выписки из Единого государственно-
го реестра недвижимости, содержащей 
сведения о переходе прав на такой объект 
недвижимости:

 1) лицам, указанным в частях 13―141 
настоящей статьи, независимо от внесе-
ния в Единый государственный реестр 
недвижимости записи, предусмотренной 
частью 1 статьи 363 настоящего Федераль-
ного закона;

 2) иным лицам при наличии в Едином 
государственном реестре недвижимости 
записи, предусмотренной частью 1 ста-
тьи 363 настоящего Федерального зако-
на.»;

 е) часть 15 после слов «лицу, получив-
шему» дополнить словами «нотариально 
удостоверенную»;

 ж) дополнить частью 171 следующего 
содержания:

«171. Заявление правообладателя 
объекта недвижимости или лица, в пользу 
которого зарегистрированы ограничения 
права или обременения объекта недви-
жимости, о предоставлении сведений, 
содержащихся в Едином государствен-
ном реестре недвижимости, может быть 
подано ими посредством единого порта-
ла в связи с поступлением такому право-
обладателю или такому лицу из единого 
портала запроса кредитной организации 
или страховой организации о необходи-
мости передачи этим организациям ука-
занных сведений для страхования при-
надлежащего такому правообладателю 
или такому лицу объекта недвижимости 
или для его приобретения третьими лица-
ми с использованием кредитных средств, 
предоставляемых такой кредитной орга-
низацией. Полученная на основании тако-
го заявления выписка из Единого государ-
ственного реестра недвижимости направ-
ляется указанным организациям посред-
ством единого портала.»;

 з) часть 271 дополнить словами «, еди-
ную информационную систему нотариа-
та»;

 и) дополнить частью 272 следующего 
содержания:

«272. Запрет, предусмотренный 
частью 24 настоящей статьи, не распро-
страняется на совершение нотариусом 
нотариального действия по удостовере-
нию факта наличия в Едином государ-
ственном реестре недвижимости све-
дений о фамилии, об имени, отчестве 
и о дате рождения гражданина, являюще-
гося правообладателем объекта недви-
жимости и (или) лицом, в пользу которо-
го зарегистрированы ограничения права 
или обременения объекта недвижимости, 
по результатам которого нотариусом осу-
ществляется предоставление полученной 
им выписки из Единого государственно-
го реестра недвижимости лицу, которому 
такие сведения необходимы для защиты 
своих прав и законных интересов.».

  Статья 5
Часть четырнадцатую статьи 30 Феде-

рального закона «О банках и банковской 
деятельности» (в редакции Федерального 
закона от 3 февраля 1996 года № 17-ФЗ) 
(Ведомости Съезда народных депутатов 
РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1990, 
№ 27, ст. 357; Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, № 6, ст. 492) 
признать утратившей силу.

  Статья 6
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 сентября 2022 года, 
за исключением положений, для которых 
настоящей статьей установлен иной срок 
вступления их в силу.

 2.  Пункт 7, абзац пятый под-
пункта «а» пункта 10, подпункт «г» 
пункта 13, подпункт «д» пункта 14, под-
пункт «г» пункта 15 статьи 1, статьи 3, 4 и 5 
настоящего Федерального закона вступа-
ют в силу с 1 марта 2023 года.

 3. К нормативным правовым актам, 
устанавливающим обязательные тре-
бования и предусмотренным пунктом 41 
статьи 4 Закона Российской Федерации 
от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защи-
те прав потребителей» (в редакции насто-
ящего Федерального закона), частями 2, 
9, 13 и 15 статьи 12, частью 14 статьи 19, 
частью 8 статьи 22, частями 10 и 11 ста-
тьи 23 Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» (в редакции настоящего Феде-
рального закона), не применяются поло-
жения частей 1 и 4 статьи 3 Федерально-
го закона от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ 
«Об обязательных требованиях в Россий-
ской Федерации».

 4. Создание и функционирование 
единого магазина приложений, преду-
смотренного пунктом 41 статьи 4 Зако-
на Российской Федерации от 7 февраля 
1992 года № 2300-I «О защите прав потре-
бителей» (в редакции настоящего Феде-
рального закона), обеспечиваются опре-
деленным решением Правительства Рос-
сийской Федерации владельцем сайта 
и (или) страницы сайта в сети «Интер-
нет», и (или) информационной систе-
мы, и (или) программы для электронных 
вычислительных машин, которые пред-
назначены и (или) используются их поль-
зователями для предоставления и (или) 
распространения посредством создан-
ных ими персональных страниц инфор-
мации на государственном языке Россий-
ской Федерации, государственных языках 
республик в составе Российской Федера-
ции или иных языках народов Российской 
Федерации, на которых может распро-
страняться реклама, направленная на при-
влечение внимания потребителей, находя-
щихся на территории Российской Федера-
ции, и доступ к которым в том числе осу-
ществляется с использованием предва-
рительно установленных на отдельные 
технически сложные товары программ 
для электронных вычислительных машин.

 5. Операторы, которые осуществляли 
трансграничную передачу персональных 
данных до дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона и продолжа-
ют осуществлять такую передачу после 
дня вступления в силу настоящего Феде-
рального закона, обязаны не позднее 
1 марта 2023 года направить в уполно-
моченный орган по защите прав субъек-
тов персональных данных уведомления 
об осуществлении трансграничной пере-
дачи персональных данных. Уведомление 
об осуществлении трансграничной пере-
дачи персональных данных должно содер-
жать сведения, перечисленные в части 4 
статьи 12 Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» (в редакции настоящего Феде-
рального закона).

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 266-ФЗ

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О тер-
риториях опережающего социально-эко-
номического развития в Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2015, № 1, 
ст. 26; № 29, ст. 4339; 2016, № 27, ст. 4183, 
4185; 2017, № 50, ст. 7542; 2018, № 1, 
ст. 39; № 32, ст. 5134; № 53, ст. 8454; 2019, 
№ 30, ст. 4156; 2020, № 29, ст. 4504; № 48, 
ст. 7627; 2021, № 24, ст. 4188; 2022, № 1, 
ст. 46; № 24, ст. 3924) следующие изме-
нения:

 1) в наименовании слово «социаль-
но-экономического» исключить;

 2) в статье 1 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 3) в статье 2:
 а) в пункте 1 слово «социально-эко-

номического» исключить, слова «здани-
ями, сооружениями» заменить словами 
«объектами капитального строительства, 
некапитальными строениями, сооруже-
ниями»;

 б) в пункте 2 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 в) в пункте 3 слова «опережающего 
социально-экономического развития» 
заменить словами «опережающего раз-
вития»;

 г) в пункте 4 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 д) в пункте 5 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 4) в наименовании главы 2 слово 
«социально-экономического» исклю-
чить;

 5) в статье 3:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 11 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 г) в части 12 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 д) в части 13 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 е) в части 2:
в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
в пункте 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 ж) в части 3:
в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
в пункте 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 5 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 з) в части 31 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 и) в части 32 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 к) в части 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 л) в части 5:
в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
в пункте 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 5 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 7 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 8 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 9 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 м) в части 51:
в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
в пункте 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 н) в части 6 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 о) в части 61 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 п) в части 7 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 р) в части 71 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 с) в части 72 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 т) в части 73:
в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
в пункте 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 у) в части 74 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 ф) в части 8 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
х) в части 9 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 6) в статье 4:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 2:
в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
в пункте 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 г) в части 3:
в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
в пункте 21 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 7) в статье 5:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 в) в пункте 2 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 г) в пункте 3 слово «социально-эко-

номического» исключить, слова «в соот-
ветствии с Федеральным законом» заме-
нить словами «в соответствии с Феде-
ральным законом от 13 июля 2020 года 
№ 193-ФЗ»;

 д) в пункте 4 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 8) в наименовании главы 3 слово 
«социально-экономического» исклю-
чить;

 9) в статье 6:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 г) в части 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 д) в части 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 10) в статье 7:
 а) в пункте 1 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 б) в пункте 2 слово «социально-эко-

номического» исключить;

 в) в пункте 3 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 г) в пункте 4 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 д) в пункте 7 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 е) в пункте 8 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 ж) в пункте 9 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 з) в пункте 10 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 11) в части 1 статьи 8:
 а) в пункте 1 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 б) в пункте 2 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 в) в пункте 3 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 г) в пункте 4 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 д) в пункте 6 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 е) в пункте 71 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 ж) в пункте 72 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 з) в пункте 73 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 12) в статье 9:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить, слова «здания, 
строения, сооружения» заменить слова-
ми «объекты капитального строитель-
ства, некапитальные строения, сооруже-
ния», слова «зданиями, строениями, соо-
ружениями» заменить словами «объекта-
ми капитального строительства, некапи-
тальными строениями, сооружениями»;

 в) в части 2 слова «здания, строения, 
сооружения» заменить словами «объек-
ты капитального строительства, некапи-
тальные строения, сооружения»;

 г) в части 3 слово «социально-эконо-
мического» исключить, слова «здания, 
строения, сооружения» заменить слова-
ми «объекты капитального строитель-
ства, некапитальные строения, сооруже-
ния»;

 13) в статье 10:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1:
в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
в пункте 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 5 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 6 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 7 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 8 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 14) в наименовании главы 4 слово 

«социально-экономического» исклю-
чить;

 15) в статье 12:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 г) в части 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 д) в части 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 16) в статье 13:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«1. Индивидуальный предприни-

матель или юридическое лицо, намере-
вающиеся приобрести статус резиден-
та территории опережающего развития 
или создать юридическое лицо на терри-
тории опережающего развития в целях 
приобретения статуса резидента такой 
территории и отвечающие установлен-
ным настоящим Федеральным законом 
требованиям к резидентам территории 
опережающего развития, подают в управ-
ляющую компанию заявку на заключе-
ние соглашения об осуществлении дея-
тельности или заявку на участие в кон-
курсе в соответствии с частью 92 насто-
ящей статьи (далее ― заявитель). Заяв-
ка на заключение соглашения об осуще-
ствлении деятельности (далее ― заявка) 
содержит сведения:»;

в пункте 1 слово «социально-эконо-
мического» исключить;

 в) в части 31 слово «социально-эконо-
мического» исключить;

 г) в части 7:
в пункте 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 д) в части 9 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 е) дополнить частями 91 ― 95 следую-

щего содержания:
«91. Управляющая компания по согла-

сованию с уполномоченным федераль-
ным органом принимает решение о про-
ведении конкурса на право заключения 
соглашения об осуществлении деятель-
ности при одновременном соблюдении 
следующих условий:

 1) в соответствии с условиями согла-
шения об осуществлении деятельности, 
заключаемого по результатам конкур-
са, резидент территории опережающего 
развития обязуется осуществлять с уче-
том утвержденной в отношении этой тер-
ритории документации по планировке 
территории деятельность по строитель-
ству объектов капитального строитель-
ства, предназначенных для размещения 
жилых помещений, а также по строитель-
ству и (или) реконструкции объектов ком-
мунальной, транспортной, социальной 
инфраструктур, необходимых для обес-
печения функционирования таких объек-
тов капитального строительства;

 2 )  р е а л и з а ц и я  с о гл а ш е н и я 
об осуществлении деятельности, указан-
ного в пункте 1 настоящей части, осуще-
ствляется на земельных участках, полно-
мочия по распоряжению которыми пере-
даны управляющей компании в соответ-
ствии с условиями соглашения о созда-
нии территории опережающего разви-
тия и в целях заключения и реализации 
соглашений об осуществлении деятель-
ности, указанных в пункте 1 настоящей 
части.

 92. Для участия в конкурсе, преду-
смотренном частью 91 настоящей статьи, 
заявитель подает в управляющую компа-
нию заявку на участие в конкурсе. Заяв-
ка на участие в конкурсе содержит све-
дения, указанные в части 1 настоящей 
статьи, а также иные сведения, опреде-
ленные уполномоченным федеральным 
органом.

 93. К заявке на участие в конкурсе 
заявитель прилагает документы, указан-
ные в части 2 настоящей статьи, а также 
иные документы, перечень которых уста-
навливается уполномоченным феде-
ральным органом.

 94. Форма заявки на участие в кон-
курсе устанавливается уполномоченным 
федеральным органом.

 9 5 .  Тр е б о в а н и я  к  р е ш е н и ю 
о проведении конкурса, предусмотренно-
го частью 91 настоящей статьи, правила 
проведения такого конкурса, в том числе 
порядок рассмотрения и оценки заявки 
на участие в конкурсе, критерии конкур-
са, порядок определения победителя кон-
курса, устанавливаются уполномочен-
ным федеральным органом.»;

 ж) в части 10 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 з) в части 11 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 и) в части 12 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 к) в части 13 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 л) в части 14 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 м) в части 15 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 н) в части 17 слово «социально-эко-
номического» исключить;

 17) в статье 14:
 а) часть 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Соглашение об осуществлении 

деятельности заключается между управ-
ляющей компанией и индивидуальным 
предпринимателем или юридическим 
лицом:

 1) в отношении которых управляю-
щей компанией принято решение, преду-
смотренное пунктом 1 части 6 статьи 13 
настоящего Федерального закона;

 2) который признан (которое при-
знано) победителем конкурса на право 
заключения соглашения об осуще-
ствлении деятельности, предусмотрен-
ного частью 91 статьи 13 настоящего 
Федерального закона, а в случае отка-
за или уклонения такого победителя 
от заключения соглашения об осуще-
ствлении деятельности ― индивиду-
альным предпринимателем или юриди-
ческим лицом, чье конкурсное предло-
жение по результатам оценки непосред-
ственно следует за конкурсным предло-
жением указанного победителя.»;

 б) в части 2 слово «социально-эконо-
мического» исключить;

 в) в части 3 слово «социально-эконо-
мического» исключить;

 г) в части 5 слово «социально-эконо-
мического» исключить;

 д) в части 6 слово «социально-эконо-
мического» исключить;

 е) в части 8 слово «социально-эконо-
мического» исключить;

 18) в статье 15:
 а) в части 3:
в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
в пункте 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 б) в части 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 5 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 19) в статье 16:
 а) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 б) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 3 слова «территории соци-

ально-экономического развития» заме-
нить словами «территории опережающе-
го развития», слово «социально-эконо-
мического» исключить;

 г) в части 4 слова «территории соци-
ально-экономического развития» заме-
нить словами «территории опережающе-
го развития»;

 20) в статье 17:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1:
в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
в пункте 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 5 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 6 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 8 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 9 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить, дополнить сло-
вами «, за исключением случаев, преду-
смотренных частью 3 настоящей статьи»;

 г) дополнить частями 3 и 4 следующе-
го содержания:

«3. Особый правовой режим осуще-
ствления предпринимательской и иной 
деятельности на территории опережа-
ющего развития, предусмотренный ста-
тьей 9, пунктами 2 и 5 части 1 настоящей 
статьи, статьями 26 ― 31 настоящего 
Федерального закона, предоставляет-
ся организациям, использующим право 
на освобождение от исполнения обязан-
ностей налогоплательщика, предусмот-
ренное пунктом 1 статьи 2463 Налогового 
кодекса Российской Федерации.

4. В целях применения указанных 
в части 3 настоящей статьи особенно-
стей регулирования отношений на терри-
тории опережающего развития, а также 
пунктов 3, 8—10 статьи 7, пунктов 1, 2, 
6 ― 71 части 1 статьи 8 настоящего Феде-
рального закона организации, использу-
ющие право на освобождение от испол-
нения обязанностей налогоплательщика, 
предусмотренное пунктом 1 статьи 2463 

Налогового кодекса Российской Феде-
рации, приравниваются к резидентам 
территории опережающего развития. 
При этом приобретение статуса резиден-
та территории опережающего развития 
таким организациям не требуется.»;

 21) в наименовании главы 5 слово 
«социально-экономического» исклю-
чить;

 22) в статье 18:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) слово «социально-экономическо-

го» исключить;
 23) в статье 19:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 24) в статье 20:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) слово «социально-экономическо-

го» исключить;
 25) в статье 21 слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 26) в наименовании главы 6 слово 

«социально-экономического» исклю-
чить;

 27) в статье 22:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в абзаце первом части 2 слово 

«социально-экономического» исклю-
чить;

 г) в части 4 слово «социально-эконо-
мического» исключить;

 28) в статье 23:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 29) в статье 24:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) слово «социально-экономическо-

го» исключить;
 30) в статье 25:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 г) в части 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 д) в части 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 е) в части 5 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 ж) в части 6 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 з) в части 8 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 31) в наименовании главы 7 слово 

«социально-экономического» исклю-
чить;

 32) в статье 26:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 г) в части 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 д) в части 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 е) часть 5 изложить в следующей 

редакции:
«5. Виды разрешенного использова-

ния земельных участков, расположенных 
на территории опережающего развития, 
определяются утвержденной документа-
цией по планировке территории опережа-
ющего развития.»;

 ж) в части 6 слово «социально-эконо-
мического» исключить;

 33) дополнить статьей 261 следующе-
го содержания:

«Статья 261. Особенности отнесения 
земельных участков и (или) земель, рас-
положенных на территории опережаю-
щего развития, к определенной катего-
рии земель

 1. Сведения об отнесении земель-
ного участка, расположенного на терри-
тории опережающего развития, к опре-
деленной категории земель вносятся 
в Единый государственный реестр недви-
жимости на основании утвержденной 
документации по планировке террито-
рии опережающего развития с учетом 
видов разрешенного использования ука-
занного земельного участка, опреде-
ляемых в соответствии с частью 5 ста-
тьи 26 настоящего Федерального зако-
на. При этом принятие решения о пере-
воде земельного участка из одной кате-
гории земель в другую или об отнесении 
земельного участка к определенной кате-
гории земель не требуется.

 2. Положения части 1 настоящей ста-
тьи не применяются в следующих случаях:

 1) земельные участки и (или) земли 
расположены в границах особо охраняе-
мой природной территории;

 2) земельные участки и (или) земли 
указаны в статьях 83, 92 и 93 Земельного 
кодекса Российской Федерации.

 3. Документация по планировке 
территории опережающего развития, 
в состав которой планируется включить 
земли сельскохозяйственного назначе-
ния, до ее утверждения подлежит согла-
сованию с федеральным органом испол-
нительной власти, осуществляющим 
функции по выработке и реализации 
государственной политики и норматив-
но-правовому регулированию в сфере 
земельных отношений (в части, касаю-
щейся земель сельскохозяйственного 
назначения), по государственному мони-
торингу таких земель. Срок рассмотрения 
документации по планировке территории 
опережающего развития не может пре-
вышать пятнадцать рабочих дней со дня 
ее поступления в указанный федераль-
ный орган исполнительной власти.»;

 34) в статье 27:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 35) в статье 28:
 а) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 б) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 36) в статье 29:
 а) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 б) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 37) в статье 30:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 38) в статье 31:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 г) в части 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 39) в статье 32:
 а) в пункте 1 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 б) в пункте 2 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 в) в пункте 3 слово «социально-эко-

номического» исключить;
 40) в наименовании главы 9 слово 

«социально-экономического» исклю-
чить;

 41) в статье 34:
 а) в наименовании слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 11 слова «опережающего 

социально-экономического развития» 
заменить словами «опережающего раз-
вития»;

 г) в части 2 слово «социально-эконо-
мического» исключить;

 д) в части 3:
в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
в пункте 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 е) в части 41 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 ж) в части 5 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 з) в части 6 слово «социально-эконо-

мического» исключить;

 и) в части 7 слово «социально-эконо-
мического» исключить;

 42) в статье 35:
 а) в части 1 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 б) в части 11 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 в) в части 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
 г) в части 3 слово «социально-эконо-

мического» исключить.
  Статья 2
В части четвертой статьи 1 Зако-

на Российской Федерации от 19 февра-
ля 1993 года № 4520-I «О государствен-
ных гарантиях и компенсациях для лиц, 
работающих и проживающих в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях» (Ведомости Съезда народ-
ных депутатов Российской Федерации 
и Верховного Совета Российской Федера-
ции, 1993, № 16, ст. 551; Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2004, № 35, ст. 3607; 2013, № 27, ст. 3477; 
2015, № 1, ст. 72) слово «социально-эко-
номического» исключить.

  Статья 3
В статье 20 Федерального зако-

на от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ 
«О введении в действие части первой Гра-
жданского кодекса Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1994, № 32, ст. 3302; 
2015, № 1, ст. 72) слово «социально-эко-
номического» исключить.

  Статья 4
В пункте 12 статьи 14 Федерального 

закона от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1995, № 48, ст. 4556; 2004, № 35, 
ст. 3607; 2006, № 1, ст. 10; 2008, № 20, 
ст. 2260; № 30, ст. 3618; 2009, № 1, ст. 17; 
№ 19, ст. 2283; 2011, № 27, ст. 3880; № 30, 
ст. 4594; 2012, № 26, ст. 3446; 2013, № 23, 
ст. 2866; 2014, № 30, ст. 4220; 2015, № 1, 
ст. 72; № 29, ст. 4347; 2017, № 50, ст. 7564; 
2018, № 1, ст. 6; № 32, ст. 5114; № 53, 
ст. 8422; 2019, № 18, ст. 2224; 2020, № 29, 
ст. 4504; № 31, ст. 5013; 2022, № 1, ст. 15) 
слово «социально-экономического» 
исключить.

  Статья 5
Внести в Федеральный закон 

от 15 августа 1996 года №  114-ФЗ 
«О порядке выезда из Российской Феде-
рации и въезда в Российскую Феде-
рацию» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, № 34, 
ст. 4029; 2003, № 2, ст. 159; 2006, № 31, 
ст. 3420; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, 
№ 52, ст. 6450; 2010, № 11, ст. 1173; № 21, 
ст. 2524; № 31, ст. 4196; № 52, ст. 7000; 
2011, № 13, ст. 1689; № 17, ст. 2321; 2012, 
№ 47, ст. 6398; № 53, ст. 7628; 2013, № 27, 
ст. 3477; № 30, ст. 4036; № 52, ст. 6955; 
2014, № 16, ст. 1828; № 19, ст. 2311; 
2015, № 1, ст. 75; № 48, ст. 6709; 2016, 
№ 28, ст. 4558; 2017, № 11, ст. 1537; № 24, 
ст. 3480; № 27, ст. 3928; № 50, ст. 7564; 
2018, № 30, ст. 4537; 2019, № 25, ст. 3164; 
2020, № 9, ст. 1122; № 15, ст. 2242; № 31, 
ст. 5064; 2021, № 22, ст. 3680; № 27, 
ст. 5098) следующие изменения:

 1) в абзаце пятнадцатом подпункта 1 
части первой статьи 25 слово «социаль-
но-экономического» исключить;

 2) в статье 256:
 а) в части шестой слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 б) в части седьмой слово «социаль-

но-экономического» исключить;
 в) в части шестнадцатой слово «соци-

ально-экономического» исключить.
  Статья 6
В пункте 7 статьи 261 Федерального 

закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государствен-
ной власти субъектов Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1999, № 42, ст. 5005; 
2003, № 27, ст. 2709; 2006, № 1, ст. 10; 
2008, № 52, ст. 6236; 2010, № 40, ст. 4969; 
2015, № 1, ст. 72; 2017, № 31, ст. 4765; 
2018, № 7, ст. 972; 2020, № 29, ст. 4504; 
2021, № 52, ст. 8973) слово «социаль-
но-экономического» исключить.

  Статья 7
В статье 15 Федерального закона 

от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О вве-
дении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2001, № 44, ст. 4148; 2015, № 1, ст. 72) 
слово «социально-экономического» 
исключить.

  Статья 8
В абзаце первом пункта 15 ста-

тьи 33 Федерального закона от 15 дека-
бря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязатель-
ном пенсионном страховании в Россий-
ской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2001, 
№ 51, ст. 4832; 2009, № 30, ст. 3739; 
2010, № 40, ст. 4969; № 42, ст. 5294; № 50, 
ст. 6597; 2011, № 1, ст. 44; № 45, ст. 6335; 
№ 49, ст. 7043, 7057; 2012, № 26, ст. 3447; 
2013, № 27, ст. 3477; № 49, ст. 6352; 2014, 
№ 26, ст. 3394; № 30, ст. 4217; № 48, 
ст. 6659; 2015, № 1, ст. 72; № 29, ст. 4339; 
2016, № 27, ст. 4183; № 52, ст. 7487; 2017, 
№ 24, ст. 3483; № 31, ст. 4765; № 50, 
ст. 7564; 2018, № 1, ст. 20; № 18, ст. 2574; 
№ 32, ст. 5099; 2020, № 14, ст. 2032; 2021, 
№ 22, ст. 3686; № 24, ст. 4199; 2022, № 9, 
ст. 1250) слово «социально-экономиче-
ского» исключить.

  Статья 9
В подпункте 19 пункта 2 ста-

тьи 3 Федерального закона от 21 дека-
бря 2001 года № 178-ФЗ «О приватиза-
ции государственного и муниципаль-
ного имущества» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2002, 
№ 4, ст. 251; 2005, № 25, ст. 2425; 2006, 
№ 2, ст. 172; 2007, № 49, ст. 6079; 2008, 
№ 20, ст. 2253; № 30, ст. 3615, 3617; 2010, 
№ 23, ст. 2788; 2011, № 29, ст. 4292; № 30, 
ст. 4568; 2013, № 44, ст. 5630; 2014, № 22, 
ст. 2771; № 26, ст. 3400; № 48, ст. 6637; 
2015, № 1, ст. 72; № 27, ст. 3947, 3971; 
2016, № 1, ст. 11; № 26, ст. 3890; 2018, 
№ 27, ст. 3954; 2019, № 10, ст. 890) слово 
«социально-экономического» исклю-
чить.

  Статья 10
Внести в Федеральный закон 

от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О пра-
вовом положении иностранных граждан 
в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Феде-
рации, 2002, № 30, ст. 3032; 2003, № 46, 
ст. 4437; 2006, № 30, ст. 3286; 2007, № 49, 
ст. 6071; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 19, 
ст. 2283; 2010, № 21, ст. 2524; № 31, 
ст. 4196; № 40, ст. 4969; № 52, ст. 7000; 
2011, № 13, ст. 1689; № 17, ст. 2321; 2012, 
№ 53, ст. 7640, 7645; 2013, № 23, ст. 2866; 
№ 27, ст. 3477; № 30, ст. 4036, 4037, 4057, 
4081; № 52, ст. 6951, 6954, 6955; 2014, 
№ 16, ст. 1828; № 19, ст. 2311, 2332; № 48, 
ст. 6638; № 49, ст. 6918; 2015, № 1, ст. 72; 
№ 21, ст. 2984; № 27, ст. 3951, 3990; № 29, 
ст. 4339; № 48, ст. 6709; 2016, № 1, ст. 86; 
2017, № 31, ст. 4765; 2018, № 1, ст. 77, 82; 
№ 30, ст. 4551; № 53, ст. 8454; 2019, № 18, 
ст. 2224; № 23, ст. 2904; № 25, ст. 3164, 
3165; № 31, ст. 4416; 2020, № 6, ст. 595; 
№ 15, ст. 2242; 2021, № 1, ст. 56; № 9, 
ст. 1469; № 27, ст. 5098, 5102, 5185) сле-
дующие изменения:

 1) в пункте 8 статьи 5 слово «социаль-
но-экономического» исключить;

 2) в пункте 49-1 статьи 13 слово «соци-
ально-экономического» исключить;

 3) в абзаце первом пункта 7 ста-
тьи 16 слово «социально- экономическо-
го» исключить.

  Статья 11
Внести в статью 823 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2003, № 40, 
ст. 3822; 2015, № 1, ст. 72) следующие 
изменения:

 1) в наименовании слово «социаль-
но-экономического» исключить;

 2) слово «социально-экономическо-
го» исключить.

  Статья 12
В части 7 статьи 3 Федерального 

закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ 
«О рыболовстве и сохранении водных 
биологических ресурсов» (Собрание 
законодательства Российской Феде-
рации, 2004, № 52, ст. 5270; 2007, № 50, 
ст. 6246; 2015, № 1, ст. 72) слово «соци-
ально-экономического» исключить.

  Статья 13
В части 6 статьи 36 Градостроитель-

ного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; № 30, 
ст. 3128; 2006, № 1, ст. 21; № 23, ст. 2380; 
2007, № 45, ст. 5417; 2008, № 29, ст. 3418; 
2011, № 13, ст. 1688; 2014, № 43, ст. 5799; 
2015, № 1, ст. 72; 2017, № 31, ст. 4829; 
2018, № 32, ст. 5135; 2021, № 1, ст. 44) 
слово «социально-экономического» 
исключить.

  Статья 14
В статье 107 Федерального зако-

на от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ 
«О введении в действие Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2005, № 1, ст. 17; 2015, № 1, 
ст. 72) слово «социально-экономическо-
го» исключить.

  Статья 15
В статье 394 Федерального закона 

от 4 декабря 2006 года № 201-ФЗ «О вве-
дении в действие Лесного кодекса Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2006, 
№ 50, ст. 5279; 2015, № 1, ст. 72) слово 
«социально-экономического» исклю-
чить.

  Статья 16
В пункте 8 части 4 статьи 3 Федераль-

ного закона от 17 мая 2007 года № 82-ФЗ 
«О государственной корпорации разви-
тия «ВЭБ.РФ» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2007, № 22, 
ст. 2562; 2018, № 1, ст. 38; № 49, ст. 7524; 
2019, № 30, ст. 4151; 2020, № 31, ст. 5051; 
2021, № 27, ст. 5160) слово «социаль-
но-экономического» исключить.

  Статья 17
В части 10 статьи 62 Федерального 

закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорож-
ной деятельности в Российской Федера-
ции и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2007, № 46, ст. 5553; 
2008, № 20, ст. 2251; № 30, ст. 3597; 2009, 
№ 52, ст. 6427; 2010, № 45, ст. 5753; 2011, 
№ 15, ст. 2041; 2015, № 1, ст. 72; 2022, 
№ 10, ст. 1396) слово «социально-эконо-
мического» исключить.

  Статья 18
В части 14 статьи 6 Федерального 

закона от 1 декабря 2007 года № 317-ФЗ 
«О Государственной корпорации по атом-
ной энергии «Росатом» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2007, № 49, ст. 6078; 2010, № 48, ст. 6246; 
2011, № 49, ст. 7025; 2013, № 27, ст. 3480; 
2016, № 14, ст. 1904; 2018, № 1, ст. 74; 
№ 53, ст. 8451; 2019, № 30, ст. 4127; Офи-
циальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 
28 июня, № 0001202206280001) слово 
«социально-экономического» исклю-
чить.

С  татья 19
Внести в Федеральный закон 

от 26 декабря 2008 года №  294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственно-
го контроля (надзора) и муниципально-
го контроля» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2008, № 52, 
ст. 6249; 2009, № 18, ст. 2140; № 29, 
ст. 3601; № 52, ст. 6441; 2010, № 17, 
ст. 1988; № 31, ст. 4160, 4193; 2011, 
№ 17, ст. 2310; № 30, ст. 4590; № 48, 
ст. 6728; 2012, № 26, ст. 3446; 2013, № 27, 
ст. 3477; № 30, ст. 4041; № 52, ст. 6961, 
6979, 6981; 2014, № 26, ст. 3366; № 30, 
ст. 4220, 4235, 4243; № 42, ст. 5615; 
№ 48, ст. 6659; 2015, № 1, ст. 72, 85; № 18, 
ст. 2614; № 27, ст. 3950; № 29, ст. 4339, 
4362; №  48, ст.  6707; 2016, №  11, 
ст. 1495; № 27, ст. 4160, 4164, 4194, 4210; 
2017, № 9, ст. 1276; № 18, ст. 2673; № 31, 
ст. 4742; № 49, ст. 7304; 2018, № 1, ст. 26, 
27; № 32, ст. 5116; № 45, ст. 6841; 2019, 
№ 12, ст. 1231; № 23, ст. 2905; № 31, 
ст. 4415, 4469; № 52, ст. 7794; 2020, 
№ 29, ст. 4504; № 50, ст. 8074; 2021, 
№ 24, ст. 4188) следующие изменения:

1 ) в части 41 статьи 1 слово «социаль-
но-экономического» исключить;

2 ) в части 2 статьи 263 слово «соци-
ально-экономического» исключить.

С  татья 20
В части 5 статьи 1 Федерального зако-

на от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицен-
зировании отдельных видов деятельно-
сти» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2011, № 19, ст. 2716; 
№ 48, ст. 6728; 2013, № 27, ст. 3477; 2014, 
№ 30, ст. 4256; № 42, ст. 5615; 2015, № 1, 
ст. 11, 72; № 27, ст. 3951; № 29, ст. 4339, 
4342; 2016, № 1, ст. 50; 2017, № 31, 
ст. 4765; 2018, № 1, ст. 35; № 45, ст. 6841; 
2019, № 16, ст. 1817; № 30, ст. 4142; № 31, 
ст. 4457; № 52, ст. 7799; 2020, № 31, 
ст. 5029; 2021, № 18, ст. 3067; № 24, 
ст. 4186, 4188) слово «социально-эконо-
мического» исключить.

С  татья 21
В части 6 статьи 3 Федерального зако-

на от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Рос-
сийской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2011, № 48, ст. 6724; 2015, № 1, ст. 72; 
№ 27, ст. 3951; № 29, ст. 4339; 2017, № 31, 
ст. 4765; 2020, № 50, ст. 8074; 2021, № 24, 
ст. 4188; № 27, ст. 5159) слово «социаль-
но-экономического» исключить.

С  татья 22
В части 8 статьи 4 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 
2015, № 1, ст. 72; № 27, ст. 3951; № 29, 
ст. 4339; 2016, № 27, ст. 4160; 2017, № 31, 
ст. 4765; 2020, № 50, ст. 8074; 2021, № 27, 
ст. 5179) слово «социально- экономиче-
ского» исключить.

С  татья 23
Внести в Федеральный закон 

от 13 июля 2015 года № 212-ФЗ «О сво-
бодном порте Владивосток» (Собрание 
законодательства Российской Феде-
рации, 2015, № 29, ст. 4338; 2016, № 27, 
ст. 4185; 2017, № 27, ст. 3935; 2018, № 28, 
ст. 4145; 2020, № 42, ст. 6505; 2022, № 1, 
ст. 46) следующие изменения:

1 ) в статье 4:
а ) в части 1 слова «Октябрьского 

муниципального района» заменить сло-
вами «Октябрьского муниципально-
го округа», слова «Пограничного муни-
ципального района» заменить словами 
«Пограничного муниципального окру-
га», слова «Ханкайского муниципального 
района» заменить словами «Ханкайского 
муниципального округа»;

б ) в части 2 слово «социально-эконо-
мического» исключить;

2 ) в статье 8:
а ) пункт 4 части 2 признать утратив-

шим силу;
б ) в части 4 слово «социально-эконо-

мического» исключить.
С  татья 24
Внести в Федеральный закон 

от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижимо-
сти» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2015, № 29, ст. 4344; 
2016, № 27, ст. 4248, 4294; 2017, № 31, 
ст. 4771, 4796; 2018, № 1, ст. 91; № 28, 
ст. 4139; № 32, ст. 5131, 5134, 5135; 
№ 53, ст. 8464; 2019, № 25, ст. 3170; № 29, 
ст. 3861; № 30, ст. 4156; 2021, № 1, ст. 57; 
№ 15, ст. 2446; № 18, ст. 3064; № 22, 
ст. 3683; № 24, ст. 4188; № 27, ст. 5054; 
2022, № 1, ст. 15, 46, 62; № 18, ст. 3010) 
следующие изменения:

1 ) в части 4 статьи 5 слово «социаль-
но-экономического» исключить;

2 ) в пункте 3 части 2 статьи 7 слово 
«социально-экономического» исклю-
чить;

3 ) в пункте 7 части 5 статьи 8 слово 
«социально-экономического» исклю-
чить;

4 ) в части 1 статьи 10:
а ) в абзаце первом слово «социаль-

но-экономического» исключить;
б ) в пункте 5 слово «социально-эко-

номического» исключить;
в ) в пункте 7 слово «социально-эко-

номического» исключить;
5 ) в статье 32:
а) в пункте 14 части 1 слово «социаль-

но-экономического» исключить;
б)  в части 153 слово «социально-эко-

номического» исключить.
С  татья 25
В пункте 18 статьи 7 Федерального 

закона от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ «Об 
особенностях предоставления гражда-
нам земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной 
собственности и расположенных в Арк-
тической зоне Российской Федерации 
и на других территориях Севера, Сибири 
и Дальнего Востока Российской Федера-
ции, и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2016, № 18, 
ст. 2495; 2017, № 1, ст. 43; № 31, ст. 4796; 
2018, № 53, ст. 8429; 2019, № 29, ст. 3861; 
2021, № 1, ст. 33; № 15, ст. 2446; № 27, 
ст. 5054) слово «социально-экономиче-
ского» исключить.

С  татья 26
В части 8 статьи 12 Федерально-

го закона от 3 июля 2016 года № 237-ФЗ 
«О государственной кадастровой оценке» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2016, № 27, ст. 4170; 2020, 
№ 31, ст. 5028; 2022, № 1, ст. 18) слово 
«социально-экономического» исклю-
чить.

С  татья 27
Внести в Федеральный закон 

от 3 августа 2018 года №  291-ФЗ 
«О специальных административных рай-
онах на территориях Калининградской 
области и Приморского края» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2018, № 32, ст. 5084; № 53, ст. 8411; 
2019, № 48, ст. 6739; 2022, № 13, ст. 1961) 
следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1 слово «социаль-
но-экономического» исключить;

2) в пункте 4 статьи 2 слово «социаль-
но-экономического» исключить.

С  татья 28
Внести в Федеральный закон 

от 13 июля 2020 года №  193-ФЗ 
«О государственной поддержке пред-
принимательской деятельности в Арк-
тической зоне Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2020, № 29, ст. 4503; 2021, 
№ 27, ст. 5178) следующие изменения:

1 ) в пункте 4 части 1 статьи 2 слово 
«социально-экономического» исключить;

2 ) в статье 9:
а ) в части 21 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
б ) в части 23 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в ) в части 25:
в пункте 2 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
в пункте 5 слово «социально-эконо-

мического» исключить;
г ) в части 26 слово «социально-эконо-

мического» исключить.
С  татья 29
В части 8 статьи 3 Федерального 

закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзо-
ре) и муниципальном контроле в Россий-
ской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2020, 
№ 31, ст. 5007; 2021, № 24, ст. 4188) слово 
«социально-экономического» исключить.

С  татья 30
В части 3 статьи 60 Федерального 

закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации пуб-
личной власти в субъектах Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2021, № 52, 
ст. 8973) слово «социально- экономиче-
ского» исключить.

С  татья 31
Установить, что в случае, если поло-

жения принятых до дня официального 
опубликования настоящего Федераль-
ного закона федеральных законов, актов 
Президента Российской Федерации, актов 
Правительства Российской Федерации, 
актов федеральных органов государствен-
ной власти, конституций (уставов) субъек-
тов Российской Федерации, законов и пра-
вовых актов субъектов Российской Феде-
рации, уставов муниципальных образо-
ваний и иных муниципальных правовых 
актов, документов и заключенных до дня 
официального опубликования настояще-
го Федерального закона договоров, согла-
шений содержат слова «территория опере-
жающего социально-экономического раз-
вития» в соответствующем падеже, ука-
занные слова признаются равнозначными 
словам «территория опережающего раз-
вития» в соответствующем падеже.

С  татья 32
1 . Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении ста вось-
мидесяти дней после дня его официаль-
ного опубликования, за исключением 
подпункта «е» пункта 32, пункта 33 ста-
тьи 1 и статьи 31 настоящего Федераль-
ного закона.

2 . Подпункт «е» пункта 32, пункт 33 
статьи 1 и статья 31 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу со дня 
официального опубликования настояще-
го Федерального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 271-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Федеральный закон 
«О территориях опережающего социально-экономического 

развития в Российской Федерации» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации

Принят Государственной Думой 29 июня 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, 
ст. 3487; 2000, № 2, ст. 134; 2003, № 22, 
ст. 2066; № 27, ст. 2700; № 52, ст. 5037; 
2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3231; 
№ 45, ст. 4377; 2005, № 45, ст. 4585; 
2006, № 31, ст. 3436; 2007, № 1, ст. 28, 
31; № 18, ст. 2118; № 22, ст. 2563; 2008, 
№ 26, ст. 3022; № 30, ст. 3616; № 48, 
ст. 5500, 5519; 2009, № 29, ст. 3632; № 30, 
ст. 3739; № 48, ст. 5731; № 51, ст. 6155; 
№ 52, ст. 6450; 2010, № 1, ст. 4; № 31, 
ст. 4198; № 45, ст. 5752; № 48, ст. 6247; 
№ 49, ст. 6420; 2011, № 1, ст. 16; № 27, 
ст. 3873; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4575, 
4593; № 47, ст. 6611; № 48, ст. 6730; № 49, 
ст. 7014, 7070; 2012, № 26, ст. 3447; № 27, 
ст. 3588; № 31, ст. 4333; № 50, ст. 6954; 
2013, № 9, ст. 872; № 26, ст. 3207; № 27, 
ст. 3445; № 30, ст. 4081; № 40, ст. 5037; 
№ 44, ст. 5645; № 52, ст. 6985; 2014, 
№ 14, ст. 1544; № 26, ст. 3372, 3404; № 45, 
ст. 6157, 6158; № 48, ст. 6657, 6663; 2015, 
№ 1, ст. 15; № 10, ст. 1393, 1419; № 18, 
ст. 2616; № 24, ст. 3377; 2016, № 1, ст. 6; 
№ 7, ст. 920; № 15, ст. 2063; № 18, ст. 2486, 
2506, 2510; № 27, ст. 4173, 4174, 4176, 
4177; № 49, ст. 6842, 6844; 2017, № 47, 
ст. 6848, 6849; № 49, ст. 7307, 7312, 
7315; 2018, № 1, ст. 20, 50; № 9, ст. 1291; 
№ 30, ст. 4534; № 31, ст. 4819, 4821; 
№ 32, ст. 5087, 5095, 5127; № 49, ст. 7496, 
7519; № 53, ст. 8419, 8472; 2019, № 22, 
ст. 2667; № 23, ст. 2908; № 39, ст. 5375; 
№ 52, ст. 7788; 2020, № 5, ст. 492; № 13, 
ст. 1857; № 14, ст. 2032; № 40, ст. 6169; 
№ 46, ст. 7212, 7215; № 48, ст. 7627; 2021, 
№ 1, ст. 9; № 8, ст. 1196; № 17, ст. 2886; 
№ 24, ст. 4217; № 49, ст. 8143; 2022, № 9, 
ст. 1250; № 11, ст. 1602; № 13, ст. 1955, 
1956; № 18, ст. 3006; № 22, ст. 3544) следу-
ющие изменения:

 1) в пункте 2 статьи 11:
а) дополнить новым абзацем два-

дцать восьмым и абзацем двадцать девя-
тым следующего содержания:

«совокупная обязанность ― общая 
сумма налогов, авансовых платежей, 
сборов, страховых взносов, пеней, штра-
фов, процентов, которую обязан уплатить 
(перечислить) налогоплательщик, пла-
тельщик сбора, плательщик страховых 
взносов и (или) налоговый агент, и сумма 
налога, подлежащая возврату в бюд-
жетную систему Российской Федерации 
в случаях, предусмотренных настоящим 
Кодексом. При этом в совокупную обя-
занность не включаются суммы налога 
на доходы физических лиц, уплачиваемо-
го в порядке, установленном статьей 2271 
настоящего Кодекса, и суммы государ-
ственной пошлины, в отношении уплаты 
которой судом не выдан исполнительный 
документ;

задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Феде-
рации (далее — задолженность) ― общая 
сумма недоимок, а также не уплаченных 
налогоплательщиком, плательщиком 
сборов, плательщиком страховых взно-
сов и (или) налоговым агентом пеней, 
штрафов и процентов, предусмотрен-
ных настоящим Кодексом, и сумм нало-
гов, подлежащих возврату в бюджетную 
систему Российской Федерации в случа-
ях, предусмотренных настоящим Кодек-
сом, равная размеру отрицательного 
сальдо единого налогового счета этого 
лица;»;

б) абзац двадцать восьмой считать 
абзацем тридцатым;

 2) главу 1 дополнить статьей 113 сле-
дующего содержания:

«Статья 113. Единый налоговый пла-
теж. Единый налоговый счет

 1. Единым налоговым платежом при-
знаются денежные средства, перечислен-
ные налогоплательщиком, плательщиком 
сбора, плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом и (или) иным лицом 
в бюджетную систему Российской Феде-
рации на счет Федерального казначей-
ства, предназначенные для исполнения 
совокупной обязанности налогоплатель-
щика, плательщика сбора, плательщи-
ка страховых взносов, налогового аген-
та, а также денежные средства, взыскан-
ные с налогоплательщика, плательщика 
сбора, плательщика страховых взносов 
и (или) налогового агента в соответствии 
с настоящим Кодексом. Для целей насто-
ящего Кодекса единым налоговым плате-
жом также признаются суммы денежных 
средств, подлежащие учету на едином 
налоговом счете:

 1) в связи с принятием налоговым 
органом решения о возмещении (о предо-
ставлении налогового вычета) суммы 
налога, ― в день принятия соответствую-
щего решения;

 2) в связи с поступлением от иного 
лица в результате зачета суммы денеж-
ных средств в соответствии со ста-
тьей 78 настоящего Кодекса, ― в день 
осуществления налоговым органом тако-
го зачета;

 3) в связи с отменой (полностью 
или частично) зачета денежных средств 
в счет исполнения предстоящей обя-
занности по уплате конкретного налога 
(сбора, страхового взноса), осуществлен-
ного на основании заявления, представ-
ленного в соответствии с пунктом 6 ста-
тьи 78 настоящего Кодекса, либо в связи 
с отсутствием на едином налоговом 
счете денежных средств, необходимых 
для исполнения обязанности по упла-
те налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов и (или) процентов, ― 
не позднее дня, следующего за днем 
представления указанного заявления, 
или в день возникновения задолженно-
сти. Признание единым налоговым пла-
тежом сумм денежных средств, ранее 
зачтенных в счет исполнения предстоя-
щей обязанности налогоплательщика, 
плательщика сбора, плательщика стра-
ховых взносов и (или) налогового аген-
та по уплате конкретного налога, осу-
ществляется последовательно начиная 
с наиболее ранних сроков уплаты, указан-
ных в заявлении, представленном в соот-
ветствии с абзацем вторым пункта 4 ста-
тьи 78 настоящего Кодекса;

 4) в связи с начислением налого-
вым органом процентов в соответствии 
с пунктами 4 и (или) 9 статьи 79 настояще-
го Кодекса, ― со дня их начисления;

 5) в связи с представлением нало-
гоплательщиком, плательщиком сбора 
заявления о возврате излишне уплачен-
ных сумм налога на доходы физических 
лиц, уплачиваемого в порядке, установ-
ленном статьей 2271 настоящего Кодек-
са, налога на профессиональный доход 
и сборов за пользование объектами 
животного мира и за пользование объек-
тами водных биологических ресурсов, ― 
в размере излишне уплаченной суммы 
налога (сбора) не позднее дня, следую-
щего за днем получения указанного заяв-
ления.

 2. Единым налоговым счетом призна-
ется форма учета налоговыми органами:

 1) денежного выражения совокупной 
обязанности;

 2) денежных средств, перечисленных 
в качестве единого налогового платежа 
и (или) признаваемых в качестве единого 
налогового платежа.

 3. Сальдо единого налогового счета 
представляет собой разницу между 
общей суммой денежных средств, 
перечисленных и (или) признаваемых 
в качестве единого налогового платежа, 
и денежным выражением совокупной 
обязанности.

Положительное сальдо едино-
го налогового счета формируется, 
если общая сумма денежных средств, 
перечисленных и (или) признаваемых 
в качестве единого налогового платежа, 

больше денежного выражения совокуп-
ной обязанности. При формировании 
положительного сальдо единого налого-
вого счета не учитываются суммы денеж-
ных средств, зачтенные в счет исполне-
ния соответствующей обязанности нало-
гоплательщика, плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов и (или) 
налогового агента на основании заяв-
ления, представленного в соответствии 
с абзацем вторым пункта 4 статьи 78 
настоящего Кодекса.

Отрицательное сальдо единого нало-
гового счета формируется, если общая 
сумма денежных средств, перечисленных 
и (или) признаваемых в качестве единого 
налогового платежа, меньше денежного 
выражения совокупной обязанности.

Нулевое сальдо единого налого-
вого счета формируется, если общая 
сумма денежных средств, перечисленных 
и (или) признаваемых в качестве едино-
го налогового платежа, равна денежному 
выражению совокупной обязанности.

 4. Единый налоговый счет ведется 
в отношении каждого физического лица 
и каждой организации, являющихся нало-
гоплательщиками, плательщиками сбо-
ров, плательщиками страховых взносов 
и (или) налоговыми агентами (в том числе 
при исполнении обязанности управляю-
щего товарища, ответственного за веде-
ние налогового учета в связи с выполне-
нием договора инвестиционного товари-
щества).

 5. Совокупная обязанность форми-
руется и подлежит учету на едином нало-
говом счете лица, указанного в пункте 4 
настоящей статьи, в валюте Российской 
Федерации на основе:

1) налоговых деклараций (расче-
тов), которые представлены в налоговый 
орган, ― со дня их представления в нало-
говый орган, но не ранее наступления 
срока уплаты соответствующих налогов 
(сборов, авансовых платежей по налогам, 
страховых взносов), если иное не преду-
смотрено подпунктом 3 настоящего пунк-
та;

 2) уточненных налоговых деклара-
ций (расчетов), которые представлены 
в налоговый орган и в которых по срав-
нению с ранее представленными в нало-
говые органы налоговыми деклараци-
ями (расчетами) увеличены причитаю-
щиеся к уплате суммы налогов (сборов, 
авансовых платежей по налогам, страхо-
вых взносов), ― со дня представления 
в налоговые органы уточненных налого-
вых деклараций (расчетов), но не ранее 
наступления срока уплаты соответству-
ющих налогов (сборов, авансовых плате-
жей по налогам, страховых взносов);

 3) налоговых деклараций, в которых 
заявлены суммы налогов к возмещению 
либо суммы предусмотренных главой 23 
настоящего Кодекса налоговых вычетов, 
уточненных налоговых деклараций (рас-
четов), в которых по сравнению с ранее 
представленными в налоговые органы 
налоговыми декларациями (расчетами) 
уменьшены причитающиеся к уплате 
суммы налогов (сборов, авансовых пла-
тежей по налогам, страховых взносов), 
― со дня вступления в силу решения 
налогового органа по результатам каме-
ральной налоговой проверки на основе 
указанных деклараций (расчетов) либо 
в течение десяти дней со дня оконча-
ния камеральной налоговой проверки 
на основе указанных деклараций (расче-
тов), если иное не предусмотрено насто-
ящим пунктом;

 4) уточненных налоговых деклара-
ций (расчетов), в которых по сравне-
нию с ранее представленными в налого-
вые органы налоговыми декларациями 
(расчетами) уменьшены причитающиеся 
к уплате суммы налогов (сборов, аван-
совых платежей по налогам, страховых 
взносов), ― со дня представления орга-
низацией, в отношении которой прово-
дится налоговый мониторинг, в налого-
вый орган уточненной налоговой декла-
рации (расчета), но не ранее наступления 
срока уплаты соответствующих налогов, 
сборов, авансовых платежей по налогам, 
страховых взносов;

 5) уведомлений об исчисленных сум-
мах налогов, сборов, авансовых плате-
жей по налогам, страховых взносов, пред-
ставленных в налоговый орган, ― со дня 
представления в налоговый орган таких 
уведомлений, но не ранее наступления 
срока уплаты соответствующих налогов, 
сборов, авансовых платежей по налогам, 
страховых взносов и до дня представ-
ления налоговой декларации (расчета) 
по соответствующим налогам, сборам, 
авансовым платежам по налогам, стра-
ховым взносам, указанным в уведомле-
нии, или направления налоговым органом 
сообщений об исчисленных суммах нало-
гов либо по истечении десяти дней со дня 
окончания срока, установленного законо-
дательством о налогах и сборах для пред-
ставления указанных налоговых деклара-
ций (расчетов), в случае их непредставле-
ния;

 6) налоговых уведомлений:
со дня наступления установленно-

го законодательством о налогах и сборах 
срока уплаты соответствующего налога;

со дня направления налогопла-
тельщику налогового уведомления, 
но не ранее дня формирования поло-
жительного сальдо единого налогового 
счета в размере, не превышающем такое 
положительное сальдо единого налого-
вого счета. В случае наличия у налогового 
органа на дату учета налогового уведом-
ления в совокупной обязанности налого-
плательщика информации о суммах нало-
гов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов с ненаступивши-
ми сроками уплаты сумма учитываемого 
в совокупной обязанности положитель-
ного сальдо налогоплательщика умень-
шается на суммы таких налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, про-
центов;

 7) сообщений об исчисленных нало-
говым органом суммах налогов ― со 
дня, следующего за днем информирова-
ния налоговым органом налогоплатель-
щика-организации (ее обособленного 
подразделения) о результатах рассмотре-
ния пояснений и (или) документов, пред-
ставленных в налоговый орган в соответ-
ствии с пунктом 6 статьи 363, пунктом 6 
статьи 386, пунктом 5 статьи 397 насто-
ящего Кодекса, либо со дня, следую-
щего за днем истечения одного месяца, 
в случае непредставления таких поясне-
ний и (или) документов;

 8) решений налогового органа 
о предоставлении отсрочки, рассроч-
ки по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов и (или) процен-
тов в соответствии с главой 9 настоящего 
Кодекса ― со дня, указанного в соответ-
ствующем решении;

 9) решений налогового органа о при-
влечении к ответственности за соверше-
ние налоговых правонарушений, реше-
ний налоговых органов об отказе в при-
влечении к ответственности за соверше-
ние налоговых правонарушений, реше-
ний об отмене (полностью или частично) 
решений о возмещении суммы налога, 
заявленной к возмещению, в заявитель-
ном порядке, решений об отмене (пол-
ностью или частично) решений о предо-
ставлении налогового вычета полностью 
или частично ― со дня вступления в силу 
соответствующего решения, если иное 
не предусмотрено подпунктом 10 насто-
ящего пункта;

 10) решений налогового органа о при-
влечении к ответственности за соверше-
ние налоговых правонарушений, реше-
ний налоговых органов об отказе в при-
влечении к ответственности за соверше-
ние налоговых правонарушений, реше-
ний об отмене (полностью или частично) 
решений о возмещении суммы налога, 

заявленной к возмещению, в заявитель-
ном порядке, решений об отмене (пол-
ностью или частично) решений о предо-
ставлении налогового вычета, которыми 
установлено неисполнение обязанности 
по уплате налога в связи с изменением 
налоговым органом юридической квали-
фикации сделки, совершенной налого-
плательщиком, или статуса и характера 
деятельности налогоплательщика, либо 
решений, вынесенных по результатам 
проверки федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области нало-
гов и сборов, полноты исчисления и упла-
ты налогов в связи с совершением сделок 
между взаимозависимыми лицами, ― со 
дня вступления в силу соответствующего 
судебного акта;

 11) судебного акта или решения 
вышестоящего налогового органа, отме-
няющего (изменяющего) судебный акт 
или решение налогового органа, на осно-
вании которых на едином налоговом 
счете ранее была учтена обязанность 
лица по уплате сумм налогов, авансовых 
платежей по налогам, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов и (или) процен-
тов, ― на дату вступления в законную 
силу соответствующего судебного акта 
или решения;

 12) исполнительных докумен-
тов о взыскании с лица, указанного 
в пункте 4 настоящей статьи, государ-
ственной пошлины ― со дня выдачи 
судом соответствующего исполнитель-
ного документа, который для целей учета 
совокупной обязанности на едином нало-
говом счете признается установленным 
сроком уплаты;

 13) расчетов суммы налога (пере-
расчета ранее исчисленных сумм нало-
га), произведенных налоговым органом 
в соответствии с Федеральным законом 
от 25 февраля 2022 года № 17-ФЗ «О про-
ведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Авто-
матизированная упрощенная система 
налогообложения» или в соответствии 
с Федеральным законом от 27 ноября 
2018 года № 422-ФЗ «О проведении экс-
перимента по установлению специально-
го налогового режима «Налог на профес-
сиональный доход», ― со дня уведомле-
ния налогоплательщика о сумме налога, 
подлежащего уплате, но не ранее наступ-
ления срока уплаты соответствующих 
налогов;

 14) сведений о разрешениях, выдан-
ных органами, выдающими в установ-
ленном порядке разрешения на добычу 
объектов животного мира и (или) разре-
шения на добычу (вылов) водных биоло-
гических ресурсов, ― со дня представле-
ния сведений указанными органами;

 15) решения о признании задолжен-
ности безнадежной к взысканию и ее спи-
сании ― со дня принятия соответствую-
щего решения;

 16) уведомлений, представленных 
плательщиком торгового сбора в налого-
вый орган в соответствии со статьей 416 
настоящего Кодекса, информации упол-
номоченного органа, представлен-
ной в налоговый орган в соответствии 
с пунктом 4 статьи 418 настоящего Кодек-
са, ― со дня представления в налоговый 
орган указанных уведомлений, информа-
ции;

 17) иных документов, предусматри-
вающих возникновение, изменение, пре-
кращение обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штра-
фов и (или) процентов, установленной 
законодательством о налогах и сборах.

 6. Сумма пеней, рассчитанная в соот-
ветствии со статьей 75 настоящего Кодек-
са, учитывается в совокупной обязан-
ности со дня учета на едином налоговом 
счете недоимки, в отношении которой 
рассчитана данная сумма.

Сумма процентов, определяемая 
в соответствии со статьей 64 настояще-
го Кодекса, учитывается в совокупной 
обязанности со дня, следующего за днем 
уплаты последнего платежа, предусмот-
ренного решением о предоставлении 
отсрочки, рассрочки, если иное не преду-
смотрено настоящим пунктом.

В случае представления налого-
плательщиком заявления о досрочном 
исполнении решения о предоставлении 
отсрочки, рассрочки в соответствии с гла-
вой 9 настоящего Кодекса либо заявле-
ния в соответствии с абзацем третьим 
пункта 4 статьи 78 настоящего Кодекса 
сумма задолженности, в отношении кото-
рой поданы такие заявления, учитывает-
ся в совокупной обязанности последова-
тельно начиная с задолженности с наи-
более ранним сроком уплаты в размере, 
не превышающем положительное сальдо 
единого налогового счета на дату ее учета, 
со дня, следующего за днем представле-
ния заявления.

 7. При определении размера совокуп-
ной обязанности не учитываются:

 1) суммы налогов, сборов, страхо-
вых взносов, подлежащих уменьше-
нию на основании налоговых деклара-
ций (расчетов), уточненных налоговых 
деклараций (расчетов), предусматрива-
ющих уменьшение подлежащих уплате 
сумм налогов, сборов, страховых взно-
сов, если со дня истечения установленно-
го законодательством о налогах и сборах 
срока уплаты соответствующих налога, 
сбора, страховых взносов прошло более 
трех лет, за исключением случаев осуще-
ствления налоговым органом перерасче-
та налогов, сборов, страховых взносов 
по основаниям, предусмотренным насто-
ящим Кодексом, и случаев восстановле-
ния судом указанного срока, если причи-
ны его пропуска признаны судом уважи-
тельными;

 2) суммы налогов, государственной 
пошлины, в отношении уплаты которой 
судом выдан исполнительный документ, 
иных сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, по которым истек 
срок их взыскания, до даты вступления 
в законную силу судебного акта о восста-
новлении пропущенного срока либо 
судебного акта о взыскании таких сумм;

 3) суммы налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, ука-
занных в вынесенном налоговым органом 
решении о привлечении к ответственно-
сти за совершение налогового правона-
рушения или решении об отказе в привле-
чении к ответственности за совершение 
налогового правонарушения, если судом 
были приняты меры предварительной 
защиты (обеспечительные меры), в соот-
ветствии с которыми приостановлено 
полностью или в части действие такого 
оспариваемого решения налогового орга-
на, либо если вышестоящим налоговым 
органом было принято решение о при-
остановлении исполнения такого реше-
ния о привлечении к ответственности 
за совершение налогового правонаруше-
ния или решения об отказе в привлечении 
к ответственности за совершение нало-
гового правонарушения, ― до дня вступ-
ления в законную силу судебного акта 
об отмене (замене) указанных мер пред-
варительной защиты (обеспечительных 
мер) либо до дня принятия вышестоящим 
налоговым органом решения по соот-
ветствующей жалобе, повлекших пре-
кращение приостановления полностью 
или в части действия решения налогового 
органа о привлечении к ответственности 
за совершение налогового правонаруше-
ния или решения об отказе в привлечении 
к ответственности за совершение налого-
вого правонарушения;

 4) уплаченные налогоплательщиком 
не в качестве единого налогового плате-
жа суммы налога на профессиональный 
доход, сбора за пользование объектами 
животного мира и сбора за пользование 
объектами водных биологических ресур-
сов.»;

3) в пункте 1 статьи 21:
 а) подпункт 5 изложить в следующей 

редакции:
«5) на своевременный возврат денеж-

ных средств в размере, не превышающем 
положительное сальдо единого налогово-
го счета налогоплательщика, в порядке, 
предусмотренном настоящим Кодексом, 
или зачет указанных денежных средств 
в счет исполнения обязанности другого 
лица по уплате налогов, сборов, страхо-
вых взносов, пеней, штрафов, процен-
тов, в счет исполнения предстоящей обя-
занности по уплате конкретного налога 
(сбора, страхового взноса) либо в счет 
исполнения решений налоговых органов, 
указанных в подпунктах 10 и 11 пункта 5 
и подпункте 3 пункта 7 статьи 113 настоя-
щего Кодекса, в порядке, предусмотрен-
ном настоящим Кодексом;»;

 б) подпункт 51 изложить в следующей 
редакции:

«51) на осуществление сверки при-
надлежности сумм денежных средств, 
перечисленных и (или) признаваемых 
в качестве единого налогового платежа, 
либо сумм денежных средств, перечис-
ленных не в качестве единого налогового 
платежа, а также на получение акта такой 
сверки;»;

 в) дополнить подпунктом 52 следую-
щего содержания:

«52) на основании представленно-
го в налоговый орган запроса получать 
справки о наличии по состоянию на дату 
такого запроса положительного, отри-
цательного или нулевого сальдо едино-
го налогового счета налогоплательщика, 
справки о принадлежности сумм денеж-
ных средств, перечисленных и (или) при-
знаваемых в качестве единого налого-
вого платежа, и справки об исполнении 
обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, про-
центов на основании данных налогового 
органа с учетом положений подпункта 10 
пункта 1 статьи 32 настоящего Кодекса;»;

 г) в подпункте 9 слово «налогов» 
заменить словом «задолженности»;

4) в статье 23:
 а) подпункт 4 пункта 1 после слова 

«(расчеты),» дополнить словами «уве-
домления об исчисленных суммах нало-
гов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов, уплаченных 
(перечисленных) в качестве единого нало-
гового платежа,»;

 б) в пункте 22:
в абзаце первом слова «земельных 

участков» заменить словами «объектов 
недвижимого имущества, налоговая база 
по которым определяется как их када-
стровая стоимость», слова «исчисленной 
налоговым органом сумме транспортного 
налога и (или) сообщения об исчисленной 
налоговым органом сумме земельного 
налога» заменить словами «исчисленных 
налоговым органом суммах транспортно-
го налога, налога на имущество организа-
ций, земельного налога»;

в абзаце втором слова «на земельные 
участки» заменить словами «на объекты 
недвижимого имущества»;

абзац третий изложить в следующей 
редакции:

«Сообщение о наличии объекта нало-
гообложения не представляется в нало-
говый орган в случае, если организации 
было передано (направлено) сообщение 
об исчисленных налоговым органом сум-
мах транспортного налога, налога на иму-
щество организаций, земельного нало-
га в отношении этого объекта или если 
организация применяет налоговую льготу 
в отношении соответствующего объекта 
налогообложения.»;

 5) в абзаце втором пункта 11 ста-
тьи 2514 второе предложение исключить;

 6) в статье 31:
а) в пункте 1:
в подпункте 9 слова «недоимки, 

а также пени, проценты и штрафы» заме-
нить словом «задолженность»;

подпункт 10 изложить в следующей 
редакции:

«10) требовать от банков докумен-
ты, подтверждающие факт списания со 
счетов налогоплательщиков, плательщи-
ков сборов, налоговых агентов и с корре-
спондентских счетов банков денежных 
средств, перечисляемых в счет исполне-
ния обязанностей налогоплательщиков, 
плательщиков сборов, налоговых аген-
тов по уплате налогов, сборов, страхо-
вых взносов (в том числе в качестве еди-
ного налогового платежа), и перечисле-
ния этих денежных средств в бюджетную 
систему Российской Федерации;»;

в подпункте 14:
в абзаце втором слова «недоимки, 

пеней и штрафов за налоговые правона-
рушения» заменить словом «задолжен-
ности»;

в абзаце третьем слова «после полу-
чения решения налогового органа 
о приостановлении операций, в результа-
те которых стало невозможным взыска-
ние налоговым органом недоимки, задол-
женности по пеням, штрафам» заме-
нить словами «, операции по которому 
приостановлены налоговым органом, 
в результате которых стало невозможным 
взыскание налоговым органом задолжен-
ности»;

в подпункте 15 слова «недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам, при-
знанных безнадежными» заменить слова-
ми «задолженности, признанной безна-
дежной»;

б ) в пункте 7 слова «недоимки и (или) 
задолженности по пеням, штрафам, про-
центам» заменить словом «задолженно-
сти»;

 7) в статье 32:
а) в пункте 1:
подпункт 6 изложить в следующей 

редакции:
«6) доводить до сведения налогопла-

тельщиков, плательщиков сборов и нало-
говых агентов информацию о реквизи-
тах счета Федерального казначейства, 
об их изменении и иную информацию, 
необходимую для заполнения поручений 
на перечисление налогов, сборов, уплачи-
ваемых не в качестве единого налогового 
платежа;»;

подпункт 7 изложить в следующей 
редакции:

«7) осуществлять возврат лицу ― 
налогоплательщику, плательщику сбора 
или налоговому агенту денежных средств 
в размере, не превышающем положи-
тельное сальдо единого налогового счета 
такого лица, или осуществлять зачет ука-
занных денежных средств в счет испол-
нения обязанности другого лица по упла-
те налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов и (или) процентов, в счет 
исполнения предстоящей обязанности 
по уплате конкретного налога (сбора, 
страхового взноса) либо в счет исполне-
ния решений налоговых органов, указан-
ных в подпунктах 10 и 11 пункта 5 и под-
пункте 3 пункта 7 статьи 113 настояще-
го Кодекса, в порядке, предусмотренном 
настоящим Кодексом;»;

в подпункте 9 слова «налога и сбора» 
заменить словом «задолженности»;

подпункт 10 изложить в следующей 
редакции:

«10) представлять налогоплатель-
щику, плательщику сбора или налогово-
му агенту по его запросу, переданному 
в налоговый орган в электронной форме 
по телекоммуникационным каналам 
связи или через личный кабинет налого-
плательщика либо на бумажном носи-
теле, справку о наличии по состоянию 
на дату формирования справки положи-
тельного, отрицательного или нулевого 
сальдо единого налогового счета такого 
налогоплательщика, плательщика сбора 
или налогового агента, справку о при-
надлежности сумм денежных средств, 
перечисленных в качестве единого нало-
гового платежа, и справку об исполне-

нии обязанности по уплате налогов, сбо-
ров, пеней, штрафов, процентов по состо-
янию на дату формирования справки 
на основании данных налогового органа 
в электронной форме по телекоммуни-
кационным каналам связи или через лич-
ный кабинет налогоплательщика либо 
на бумажном носителе в порядке, уста-
новленном федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов.

Справка о наличии положительного, 
отрицательного или нулевого сальдо еди-
ного налогового счета и справка о принад-
лежности сумм денежных средств, пере-
численных в качестве единого налогово-
го платежа, представляются лицу, ука-
занному в пункте 4 статьи 113 настояще-
го Кодекса (его представителю), в тече-
ние пяти дней со дня поступления в нало-
говый орган соответствующих запро-
сов, справка об исполнении обязанности 
по уплате налогов, сборов, пеней, штра-
фов, процентов ― в течение десяти дней 
со дня поступления в налоговый орган 
соответствующего запроса.

При этом справка о наличии отрица-
тельного сальдо должна содержать име-
ющиеся в налоговом органе детализиро-
ванные сведения об обязанности лица, 
указанного в пункте 4 статьи 113 настоя-
щего Кодекса, по уплате налогов (авансо-
вых платежей по налогам, сборов, стра-
ховых взносов, пеней, штрафов, процен-
тов).

Справка о принадлежности сумм 
денежных средств, перечисленных в каче-
стве единого налогового платежа, фор-
мируется за период, не превышающий 
трех лет, предшествующих дню поступ-
ления в налоговый орган соответствую-
щего запроса, и должна содержать све-
дения о всех денежных средствах, посту-
пивших и признаваемых в качестве еди-
ного налогового платежа, и иных суммах, 
признаваемых в качестве единого налого-
вого платежа, с указанием их принадлеж-
ности, определенной на дату формирова-
ния справки;»;

подпункты 101 и 11 признать утратив-
шими силу;

б) пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. Если в течение 75 дней со дня 
вступления в силу решения о привлече-
нии к ответственности за совершение 
налогового правонарушения денежных 
средств, перечисленных и признаваемых 
в качестве единого налогового плате-
жа, недостаточно для исполнения нало-
гоплательщиком (плательщиком сбора, 
налоговым агентом, плательщиком стра-
ховых взносов) в соответствии со ста-
тьей 45 настоящего Кодекса в полном 
объеме обязанности по уплате сумм недо-
имок, указанных в таком решении, в отно-
шении неисполненной обязанности, раз-
мер которой позволяет предполагать 
факт совершения нарушения законода-
тельства о налогах и сборах, содержаще-
го признаки преступления, соответствую-
щих пеней и штрафов, налоговые органы 
обязаны в течение 10 дней со дня выявле-
ния указанных обстоятельств направить 
материалы в следственные органы, упол-
номоченные производить предваритель-
ное следствие по уголовным делам о пре-
ступлениях, предусмотренных статьями 
198 ― 1992 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации (далее ― следственные 
органы), для решения вопроса о возбу-
ждении уголовного дела.»;

 8) в абзаце первом пункта 3 статьи 40 
слова «и пени, рассчитанных» заменить 
словом «, рассчитанного»;

 9) статью 45 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 45. Исполнение обязанности 
по уплате налога, сбора, страховых взно-
сов

 1. Налогоплательщик обязан самосто-
ятельно исполнить обязанность по уплате 
налога посредством перечисления денеж-
ных средств в качестве единого налогово-
го платежа, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах.

Обязанность по уплате налога долж-
на быть исполнена в срок, установленный 
в соответствии с настоящим Кодексом. 
Налогоплательщик вправе перечислить 
денежные средства в качестве единого 
налогового платежа до наступления уста-
новленного срока.

Перечисление денежных средств 
в качестве единого налогового плате-
жа в счет исполнения обязанности нало-
гоплательщика по уплате налога может 
быть произведено иным лицом.

Иное лицо не вправе требовать воз-
врата уплаченного за налогоплательщика 
единого налогового платежа.

 2. Если иное не предусмотрено 
пунктами 4 и 5 настоящей статьи, в слу-
чае неуплаты или неполной уплаты нало-
га в установленный срок производит-
ся взыскание задолженности в порядке, 
предусмотренном настоящим Кодексом.

 3. Взыскание задолженности с орга-
низации или индивидуального предпри-
нимателя производится в порядке, преду-
смотренном статьями 46 и 47 настоящего 
Кодекса. Взыскание налога с физическо-
го лица, не являющегося индивидуаль-
ным предпринимателем, производится 
в порядке, предусмотренном статьей 48 
настоящего Кодекса. Взыскание задол-
женности в судебном порядке произво-
дится:

 1) в целях взыскания задолженности, 
возникшей по итогам проведенной нало-
говой проверки, числящейся более трех 
месяцев:

за организациями, являющимися 
в соответствии с гражданским законода-
тельством Российской Федерации зави-
симыми (дочерними) обществами (пред-
приятиями), ― с соответствующих основ-
ных (преобладающих, участвующих) 
обществ (предприятий), когда на их счета 
в банках поступает выручка за реализуе-
мые товары (работы, услуги) зависимых 
(дочерних) обществ (предприятий);

за организациями, являющимися 
в соответствии с гражданским законода-
тельством Российской Федерации основ-
ными (преобладающими, участвующими) 
обществами (предприятиями), ― с зави-
симых (дочерних) обществ (предприя-
тий), когда на их счета в банках поступа-
ет выручка за реализуемые товары (рабо-
ты, услуги) основных (преобладающих, 
участвующих) обществ (предприятий);

за организациями, являющимися 
в соответствии с гражданским законода-
тельством Российской Федерации зави-
симыми (дочерними) обществами (пред-
приятиями), ― с соответствующих основ-
ных (преобладающих, участвующих) 
обществ (предприятий), если с момента, 
когда организация, за которой числится 
задолженность, узнала или должна была 
узнать о назначении выездной налоговой 
проверки или о начале проведения каме-
ральной налоговой проверки, произошла 
передача денежных средств, иного иму-
щества основному (преобладающему, 
участвующему) обществу (предприятию) 
и если такая передача привела к невоз-
можности взыскания указанной задол-
женности;

за организациями, являющимися 
в соответствии с гражданским законода-
тельством Российской Федерации основ-
ными (преобладающими, участвующими) 
обществами (предприятиями), ― с зави-
симых (дочерних) обществ (предпри-
ятий), если с момента, когда организа-
ция, за которой числится задолженность, 
узнала или должна была узнать о назна-
чении выездной налоговой проверки 
или о начале проведения камеральной 
налоговой проверки, произошла переда-
ча денежных средств, иного имущества 
зависимому (дочернему) обществу (пред-

приятию) и если такая передача привела 
к невозможности взыскания указанной 
задолженности.

Если налоговым органом в указанных 
случаях будет установлено, что выручка 
за реализуемые товары (работы, услуги) 
поступает на счета нескольких организа-
ций, или если с момента, когда организа-
ция, за которой числится задолженность, 
узнала или должна была узнать о назна-
чении выездной налоговой проверки 
или о начале проведения камеральной 
налоговой проверки, произошла переда-
ча денежных средств, иного имущества 
нескольким основным (преобладающим, 
участвующим) обществам (предприяти-
ям), зависимым (дочерним) обществам 
(предприятиям), взыскание задолжен-
ности производится с соответствую-
щих организаций пропорционально доле 
поступившей им выручки за реализуемые 
товары (работы, услуги), доле передан-
ных денежных средств, стоимости иного 
имущества.

Положения настоящего подпунк-
та также применяются, если налого-
вым органом в указанных случаях будет 
установлено, что перечисление выручки 
за реализуемые товары (работы, услу-
ги), передача денежных средств, иного 
имущества основным (преобладающим, 
участвующим) обществам (предприяти-
ям), зависимым (дочерним) обществам 
(предприятиям) были произведены через 
совокупность взаимосвязанных опера-
ций, в том числе в случае, если участники 
указанных операций не являются основ-
ными (преобладающими, участвующи-
ми) обществами (предприятиями), зави-
симыми (дочерними) обществами (пред-
приятиями).

Положения настоящего подпунк-
та также применяются, если налого-
вым органом в указанных случаях будет 
установлено, что перечисление выручки 
за реализуемые товары (работы, услуги), 
передача денежных средств, иного иму-
щества производятся лицам, признанным 
судом иным образом зависимыми с нало-
гоплательщиком, за которым числится 
задолженность.

При применении положений настоя-
щего подпункта взыскание может произ-
водиться в пределах поступившей основ-
ным (преобладающим, участвующим) 
обществам (предприятиям), зависимым 
(дочерним) обществам (предприятиям), 
лицам, признанным судом иным образом 
зависимыми с налогоплательщиком, 
за которым числится задолженность, 
выручки за реализуемые товары (работы, 
услуги), переданных денежных средств, 
иного имущества.

Стоимость имущества в указанных 
в настоящем подпункте случаях опреде-
ляется как остаточная стоимость имуще-
ства, отраженная в бухгалтерском учете 
организации на момент, когда организа-
ция, за которой числится задолженность, 
узнала или должна была узнать о назна-
чении выездной налоговой проверки 
или о начале проведения камеральной 
налоговой проверки;

 2) с организации или индивидуаль-
ного предпринимателя, если их обязан-
ность по уплате налога основана на изме-
нении налоговым органом юридической 
квалификации сделки, совершенной 
таким налогоплательщиком, или статуса 
и характера деятельности этого налого-
плательщика;

 3) с организации или индивидуально-
го предпринимателя, если их обязанность 
по уплате налога возникла по результатам 
проверки федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области нало-
гов и сборов, полноты исчисления и упла-
ты налогов в связи с совершением сделок 
между взаимозависимыми лицами.

 4. Взыскание задолженности, воз-
никшей в связи с неуплатой или непол-
ной уплатой налога декларантом, призна-
ваемым таковым в соответствии с Феде-
ральным законом от 8 июня 2015 года 
№ 140-ФЗ «О добровольном деклари-
ровании физическими лицами активов 
и счетов (вкладов) в банках и о внесении 
изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», и (или) 
иным лицом, информация о котором 
содержится в специальной декларации, 
представленной в соответствии с указан-
ным Федеральным законом, не произво-
дится. Взыскание задолженности на осно-
вании настоящего пункта не производит-
ся при соблюдении одного из следующих 
условий:

 1) если обязанность по уплате тако-
го налога возникла у декларанта и (или) 
иного лица в результате совершения 
до 1 января 2015 года операций, связан-
ных с приобретением (формировани-
ем источников приобретения), исполь-
зованием либо распоряжением имуще-
ством (имущественными правами) и (или) 
контролируемыми иностранными компа-
ниями, информация о которых содер-
жится в специальной декларации, пред-
ставленной в период с 1 июля 2015 года 
по 30 июня 2016 года, либо с открытием 
и (или) зачислением денежных средств 
на счета (вклады), информация о которых 
содержится в такой специальной декла-
рации;

 2) если обязанность по уплате 
такого налога возникла у декларанта 
и (или) иного лица до 1 января 2018 года 
в результате совершения операций, свя-
занных с приобретением (формировани-
ем источников приобретения), исполь-
зованием либо распоряжением имуще-
ством (имущественными правами) и (или) 
контролируемыми иностранными компа-
ниями, информация о которых содер-
жится в специальной декларации, пред-
ставленной в период с 1 марта 2018 года 
по 28 февраля 2019 года, либо с открыти-
ем и (или) зачислением денежных средств 
на счета (вклады), информация о которых 
содержится в такой специальной декла-
рации. При этом положения настоящего 
подпункта не распространяются на обя-
занность по уплате налогов, предусмот-
ренных частью второй настоящего Кодек-
са, подлежащих уплате в отношении при-
были и (или) имущества контролируемых 
иностранных компаний;

 3) если обязанность по уплате 
такого налога возникла у декларанта 
и (или) иного лица до 1 января 2019 года 
в результате совершения операций, свя-
занных с приобретением (формировани-
ем источников приобретения), исполь-
зованием либо распоряжением имуще-
ством (имущественными правами) и (или) 
контролируемыми иностранными компа-
ниями, информация о которых содер-
жится в специальной декларации, пред-
ставленной в период с 1 июня 2019 года 
по 29 февраля 2020 года, либо с открыти-
ем и (или) зачислением денежных средств 
на счета (вклады), информация о которых 
содержится в такой специальной декла-
рации. При этом положения настоящего 
подпункта не распространяются на обя-
занность по уплате налогов, предусмот-
ренных частью второй настоящего Кодек-
са, подлежащих уплате в отношении при-
были и (или) имущества контролируемых 
иностранных компаний;

 4) если обязанность по уплате 
такого налога возникла у декларанта 
и (или) иного лица до 1 января 2022 года 
в результате совершения операций, свя-
занных с приобретением (формировани-
ем источников приобретения), исполь-
зованием либо распоряжением имуще-
ством (имущественными правами) и (или) 
контролируемыми иностранными компа-
ниями, информация о которых содержит-
ся в специальной декларации, представ-
ленной в ходе четвертого этапа деклари-
рования в соответствии с Федеральным 
законом от 8 июня 2015 года № 140-ФЗ 
«О добровольном декларировании физи-

ческими лицами активов и счетов (вкла-
дов) в банках и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», либо с открытием 
и (или) зачислением денежных средств 
на счета (вклады), информация о которых 
содержится в такой специальной декла-
рации. При этом положения настоящего 
подпункта не распространяются на обя-
занность по уплате налогов, предусмот-
ренных частью второй настоящего Кодек-
са, подлежащих уплате в отношении при-
были и (или) имущества контролируемых 
иностранных компаний.

 5. Сумма, подлежащая взысканию 
налоговыми органами на основании 
судебного акта, не может превышать раз-
мер отрицательного сальдо единого нало-
гового счета налогоплательщика на дату 
исполнения такого судебного акта.

 6. Единый налоговый платеж учи-
тывается на едином налоговом счете 
на основании информации, поступаю-
щей из Государственной информацион-
ной системы о государственных и муни-
ципальных платежах, предусмотрен-
ной Федеральным законом от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», со дня:

 1) предъявления в банк поручения 
на перечисление в бюджетную систему 
Российской Федерации на счет Федераль-
ного казначейства денежных средств со 
счета налогоплательщика (со счета иного 
лица в случае уплаты им налога за налого-
плательщика) в банке при наличии на нем 
достаточного денежного остатка на день 
платежа;

 2) передачи физическим лицом в банк 
поручения на перечисление в бюджетную 
систему Российской Федерации на счет 
Федерального казначейства без открытия 
счета в банке денежных средств, предо-
ставленных банку физическим лицом, 
при условии их достаточности для пере-
числения;

 3) отражения на лицевом счете орга-
низации, которой открыт лицевой счет, 
операции по перечислению соответству-
ющих денежных средств в бюджетную 
систему Российской Федерации;

 4) внесения физическим лицом 
в банк, кассу местной администрации, 
организацию федеральной почтовой 
связи либо в многофункциональный 
центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг наличных денеж-
ных средств для их перечисления в бюд-
жетную систему Российской Федерации 
на счет Федерального казначейства;

 5) перечисления судебным приста-
вом-исполнителем денежных средств 
в качестве единого налогового платежа, 
взысканных в рамках исполнительно-
го производства в соответствии с Феде-
ральным законом от 2 октября 2007 года 
№ 229-ФЗ «Об исполнительном произ-
водстве»;

 6) предъявления в банк поручения 
на перечисление в бюджетную систе-
му Российской Федерации на счет Феде-
рального казначейства денежных средств 
со счета налогоплательщика или со счета 
иного лица в банке при наличии на нем 
достаточного денежного остатка на день 
платежа в счет возмещения ущерба, при-
чиненного бюджетной системе Россий-
ской Федерации в результате преступ-
лений, за совершение которых статья-
ми 198 ― 1992 Уголовного кодекса Рос-
сийской Федерации предусмотрена уго-
ловная ответственность. При этом зачет 
суммы указанных денежных средств 
в счет исполнения соответствующей обя-
занности по уплате налога производится 
в порядке, установленном федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.

 7. Обязанность по уплате налога счи-
тается исполненной (частично исполнен-
ной) налогоплательщиком, если иное 
не предусмотрено пунктом 13 настоящей 
статьи:

 1) со дня перечисления денежных 
средств в качестве единого налогового 
платежа в бюджетную систему Россий-
ской Федерации или со дня признания 
денежных средств в качестве единого 
налогового платежа при наличии на соот-
ветствующую дату учтенной на едином 
налоговом счете совокупной обязанно-
сти в части, в отношении которой может 
быть определена принадлежность таких 
сумм денежных средств в соответствии 
с пунктом 8 настоящей статьи;

 2) со дня, на который приходится срок 
уплаты налога, зачтенного в счет испол-
нения предстоящей обязанности по упла-
те такого налога на основании заявления, 
представленного в соответствии с абза-
цем вторым пункта 4 статьи 78 настояще-
го Кодекса;

 3) со дня учета на едином налоговом 
счете совокупной обязанности в соответ-
ствии с пунктом 5 статьи 113 настоящего 
Кодекса при наличии на эту дату поло-
жительного сальдо единого налогового 
счета в части, в отношении которой может 
быть определена принадлежность сумм 
денежных средств, уплаченных (пере-
численных) в качестве единого налого-
вого платежа, в соответствии с пунктом 8 
настоящей статьи;

 4) со дня зачета сумм денежных 
средств, формирующих положитель-
ное сальдо единого налогового счета, 
на основании заявления, представлен-
ного в соответствии с абзацем третьим 
пункта 4 статьи 78 настоящего Кодекса;

 5) со дня перечисления денежных 
средств не в качестве единого налогового 
платежа в счет исполнения обязанности 
по уплате налога на профессиональный 
доход и сборов за пользование объектами 
животного мира и за пользование объек-
тами водных биологических ресурсов;

 6) со дня удержания налоговым 
агентом сумм налога, если обязанность 
по исчислению и удержанию налога 
из денежных средств налогоплательщи-
ка возложена в соответствии с настоящим 
Кодексом на налогового агента.

 8. Принадлежность сумм денежных 
средств, перечисленных и (или) призна-
ваемых в качестве единого налогово-
го платежа, определяется налоговыми 
органами на основании учтенной на еди-
ном налоговом счете налогоплательщи-
ка суммы его совокупной обязанности 
с соблюдением следующей последова-
тельности:

 1) недоимка ― начиная с наиболее 
раннего момента ее выявления;

 2) налоги, авансовые платежи, сборы, 
страховые взносы ― с момента возник-
новения обязанности по их уплате;

 3) пени;
 4) проценты;
 5) штрафы.
 9. При уменьшении совокупной обя-

занности налогоплательщика или коррек-
тировке сумм денежных средств, пере-
численных и (или) признаваемых в каче-
стве единого налогового платежа, в слу-
чаях, предусмотренных пунктом 1, под-
пунктами 3, 4, 5, 8 и 11 пункта 5 статьи 113 
настоящего Кодекса, принадлежность 
сумм денежных средств, перечисленных 
и (или) признаваемых в качестве единого 
налогового платежа, определяется в день 
учета соответствующего изменения сово-
купной обязанности на едином налоговом 
счете либо соответствующей корректи-
ровки указанных сумм денежных средств 
без изменения ранее определенной при-
надлежности указанных сумм денежных 
средств.

 10. В случае, если на момент определе-
ния налоговыми органами принадлежно-
сти в соответствии с пунктами 8 и 9 насто-
ящей статьи сумм денежных средств, 
перечисленных и (или) признаваемых 
в качестве единого налогового платежа, 
недостаточно для исполнения обязанно-

стей по уплате налогов, авансовых плате-
жей по налогам, сборов, страховых взно-
сов с совпадающими сроками их уплаты, 
принадлежность определяется в соот-
ветствии с последовательностью, уста-
новленной пунктом 8 настоящей статьи, 
пропорционально суммам таких обязан-
ностей.

 11. Положения пунктов 8—10 насто-
ящей статьи не распространяются 
на исполнение обязанности по уплате 
налогов, авансовых платежей по нало-
гам, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов лицами, в отноше-
нии которых возбуждено производство 
по делу о банкротстве в соответствии 
с Федеральным законом от 26 октя-
бря 2002 года № 127-ФЗ «О несостоя-
тельности (банкротстве)». Принадлеж-
ность денежных средств в указанном 
случае определяется в соответствии 
с Федеральным законом от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельно-
сти (банкротстве)».

 12. Информация о принадлежности 
сумм денежных средств, определенной 
в соответствии с пунктами 8 ― 10 насто-
ящей статьи, детализированная по каждо-
му налогу, авансовым платежам по нало-
гам, сбору, страховому взносу, пеням, 
штрафам, процентам, представляется 
по итогам каждого дня налоговым орга-
ном, уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов, уполномоченно-
му органу Федерального казначейства 
в порядке и сроки, которые установлены 
Министерством финансов Российской 
Федерации.

 13. Обязанность по уплате налога 
не признается исполненной в случае:

 1) отзыва лицом, предъявившим 
в банк поручение на перечисление в бюд-
жетную систему Российской Федерации 
денежных средств в счет уплаты налога, 
или возврата банком такому лицу неис-
полненного поручения на перечисле-
ние соответствующих денежных средств 
в бюджетную систему Российской Феде-
рации;

 2) отзыва организацией, которой 
открыт лицевой счет, или возврата орга-
ном Федерального казначейства (иным 
уполномоченным органом, осуществляю-
щим открытие и ведение лицевых сче-
тов) организации неисполненного пору-
чения на перечисление соответствующих 
денежных средств в бюджетную систему 
Российской Федерации;

 3) возврата местной администраци-
ей, организацией федеральной почто-
вой связи либо многофункциональным 
центром предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг физическому 
лицу наличных денежных средств, при-
нятых для их перечисления в бюджетную 
систему Российской Федерации;

 4) неправильного указания налого-
плательщиком или иным лицом, предъ-
явившим в банк поручение на перечис-
ление в бюджетную систему Российской 
Федерации денежных средств в счет упла-
ты налога за налогоплательщика, в пору-
чении на перечисление суммы налога 
номера счета Федерального казначейства 
и (или) наименования банка получателя, 
повлекшего неперечисление этой суммы 
в бюджетную систему Российской Феде-
рации на счет Федерального казначей-
ства;

 5) если на день предъявления нало-
гоплательщиком (иным лицом, предъ-
явившим в банк поручение на перечис-
ление в бюджетную систему Российской 
Федерации денежных средств в счет упла-
ты налога за налогоплательщика) в банк 
(орган Федерального казначейства, иной 
уполномоченный орган, осуществляю-
щий открытие и ведение лицевых счетов) 
поручения на перечисление денежных 
средств в счет уплаты налога этот нало-
гоплательщик (иное лицо) имеет иные 
неисполненные требования, которые 
предъявлены к его счету (лицевому счету) 
и в соответствии с гражданским зако-
нодательством Российской Федерации 
исполняются в первоочередном порядке, 
и если на этом счете (лицевом счете) нет 
достаточного остатка для удовлетворения 
всех требований.

 14. Обязанность по уплате налога 
исполняется в валюте Российской Феде-
рации, если иное не предусмотрено насто-
ящим Кодексом. Пересчет суммы налога, 
исчисленной в предусмотренных насто-
ящим Кодексом случаях в иностранной 
валюте, в валюту Российской Федерации 
осуществляется по официальному курсу 
Центрального банка Российской Федера-
ции на дату уплаты налога.

 15. Поручение на перечисление 
суммы денежных средств в счет исполне-
ния обязанности по уплате налогов, аван-
совых платежей, сборов, страховых взно-
сов, пеней, штрафов, процентов запол-
няется в соответствии с правилами, уста-
новленными Министерством финансов 
Российской Федерации по согласованию 
с Центральным банком Российской Феде-
рации, с учетом положений настоящего 
пункта.

При перечислении суммы денежных 
средств в качестве единого налогового 
платежа иным лицом за налогоплатель-
щика в платежном поручении указыва-
ется идентификационный номер нало-
гоплательщика, за которого перечислен 
единый налоговый платеж.

 16. Правила, предусмотренные насто-
ящей статьей, применяются также в отно-
шении сборов, пеней, штрафов и рас-
пространяются на плательщиков сборов, 
налоговых агентов.

 17. Правила, предусмотренные насто-
ящей статьей, применяются также в отно-
шении страховых взносов и распростра-
няются на плательщиков страховых взно-
сов.»;

 10) статьи 451 и 452 признать утратив-
шими силу;

 11) статью 46 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 46. Взыскание задолженно-
сти за счет денежных средств (драгоцен-
ных металлов) на счетах налогоплатель-
щика (плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов) ― организации, инди-
видуального предпринимателя или нало-
гового агента ― организации, индиви-
дуального предпринимателя в банках, 
а также за счет его электронных денеж-
ных средств

 1. В случае наличия задолженности, 
возникшей в связи с неуплатой или непол-
ной уплатой налога, обязанность по его 
уплате исполняется в принудительном 
порядке путем обращения взыскания 
на денежные средства (драгоценные 
металлы) на счетах налогоплательщи-
ка (налогового агента) ― организации 
или индивидуального предпринимателя, 
не утратившего свой статус на дату при-
нятия решения о взыскании задолженно-
сти (далее в настоящей статье ― инди-
видуальный предприниматель), в банках 
и его электронные денежные средства, 
за исключением средств на специальных 
избирательных счетах, специальных сче-
тах фондов референдума.

 2. В случае наличия задолженности, 
возникшей в связи с неуплатой или непол-
ной уплатой налога участником догово-
ра инвестиционного товарищества ― 
управляющим товарищем, ответствен-
ным за ведение налогового учета (далее 
в настоящей статье ― управляющий това-
рищ, ответственный за ведение налого-
вого учета), в связи с выполнением дого-
вора инвестиционного товарищества (за 
исключением налога на прибыль органи-
заций, возникающего в связи с участием 
данного товарища в договоре инвести-
ционного товарищества), обязанность 
по уплате этого налога исполняется в при-
нудительном порядке путем обращения 
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взыскания на денежные средства (дра-
гоценные металлы) на счетах инвестици-
онного товарищества.

При отсутствии или недостаточности 
денежных средств (драгоценных метал-
лов) на счетах инвестиционного товари-
щества взыскание производится за счет 
денежных средств (драгоценных метал-
лов) на счетах управляющих товарищей. 
При этом в первую очередь взыскание 
обращается на денежные средства (дра-
гоценные металлы) на счетах управляю-
щего товарища, ответственного за веде-
ние налогового учета.

При отсутствии или недостаточности 
денежных средств (драгоценных метал-
лов) на счетах управляющих товари-
щей взыскание обращается на денежные 
средства (драгоценные металлы) на сче-
тах товарищей пропорционально доле 
каждого из них в общем имуществе това-
рищей, определяемой на дату возникно-
вения задолженности.

 3. Взыскание задолженности в слу-
чае неисполнения требования об уплате 
задолженности производится по реше-
нию налогового органа (далее в насто-
ящем Кодексе ― решение о взыска-
нии задолженности) посредством раз-
мещения в реестре решений о взыска-
нии задолженности решения о взыс-
кании задолженности, а также поруче-
ний налогового органа банкам, в кото-
рых открыты счета налогоплательщи-
ку (налоговому агенту) ― организации 
или индивидуальному предпринимате-
лю, на списание и перечисление суммы 
задолженности в бюджетную систему 
Российской Федерации (далее в насто-
ящем Кодексе ― поручение налогового 
органа на перечисление суммы задол-
женности) и поручений налогового орга-
на на перевод электронных денежных 
средств налогоплательщика (налогово-
го агента) ― организации или индиви-
дуального предпринимателя в бюджет-
ную систему Российской Федерации 
(далее в настоящем Кодексе ― поруче-
ние налогового органа на перевод элек-
тронных денежных средств) в размере, 
не превышающем отрицательное саль-
до единого налогового счета, с указа-
нием информации о счетах, по которым 
подлежат приостановлению операции 
в соответствии с пунктом 2 статьи 76 
настоящего Кодекса.

В случае изменения размера отри-
цательного сальдо единого налогово-
го счета в реестре решений о взыскании 
задолженности размещается информа-
ция об изменении суммы задолженно-
сти, подлежащей перечислению по пору-
чению налогового органа на перечисле-
ние суммы задолженности или по поруче-
нию налогового органа на перевод элек-
тронных денежных средств, в том числе 
в случае формирования положительного 
либо нулевого сальдо единого налогово-
го счета.

Порядок ведения реестра решений 
о взыскании задолженности и размеще-
ния в указанном реестре решений о взыс-
кании задолженности, поручений нало-
говых органов на списание и перечисле-
ние суммы задолженности в бюджетную 
систему Российской Федерации и пору-
чений налогового органа на перевод элек-
тронных денежных средств налогопла-
тельщика (налогового агента) ― орга-
низации или индивидуального предпри-
нимателя в бюджетную систему Россий-
ской Федерации, а также информации 
об изменении суммы задолженности, 
подлежащей перечислению по поруче-
нию налогового органа на перечисление 
суммы задолженности или по поруче-
нию налогового органа на перевод элек-
тронных денежных средств, в том числе 
в случае формирования положительного 
либо нулевого сальдо единого налогового 
счета, утверждается федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

В поручении налогового органа 
на перечисление суммы задолженности 
должны указываться счета налогопла-
тельщика (налогового агента) ― органи-
зации или индивидуального предприни-
мателя, с которых должно быть произ-
ведено перечисление денежных средств, 
и сумма денежных средств, подлежащая 
перечислению.

Размещение поручения налогового 
органа на перечисление суммы задол-
женности и поручения налогового орга-
на на перевод электронных денежных 
средств либо информации об измене-
нии суммы задолженности, подлежа-
щей перечислению по поручению нало-
гового органа на перечисление суммы 
задолженности, в том числе в случае 
формирования положительного либо 
нулевого сальдо, в реестре решений 
о взыскании задолженности признает-
ся получением банком таких поручений 
либо информации об изменении суммы 
задолженности.

 4. Решение о взыскании принимает-
ся после истечения срока, установлен-
ного в требовании об уплате задолжен-
ности, но не позднее двух месяцев после 
истечения указанного срока. Решение 
о взыскании, принятое после истечения 
указанного срока, считается недействи-
тельным и исполнению не подлежит. 
В этом случае налоговый орган может 
обратиться в суд с заявлением о взыска-
нии задолженности с налогоплательщи-
ка (налогового агента) ― организации 
или индивидуального предпринимателя 
в размере сумм, не учитываемых в сово-
купной обязанности в соответствии с под-
пунктом 2 пункта 7 статьи 113 настояще-
го Кодекса. Заявление может быть пода-
но в суд в течение шести месяцев после 
истечения срока исполнения требования 
об уплате задолженности. Пропущен-
ный по уважительной причине срок пода-
чи заявления может быть восстановлен 
судом.

Взыскание задолженности в судеб-
ном порядке осуществляется на основа-
нии вступившего в законную силу судеб-
ного акта, информация о котором и пору-
чения налогового органа на перечисле-
ние суммы задолженности, в отношении 
которой вынесен судебный акт, разме-
щаются в реестре решений о взыскании 
задолженности.

Решение о взыскании доводится 
до сведения налогоплательщика (нало-
гового агента) ― организации или инди-
видуального предпринимателя в течение 
шести дней после вынесения указанно-
го решения по телекоммуникационным 
каналам связи или через личный кабинет 
налогоплательщика. В случае невозмож-
ности передачи решения о взыскании ука-
занными способами оно направляется 
по почте заказным письмом и считается 
полученным по истечении шести дней со 
дня направления заказного письма.

В случае увеличения суммы недоим-
ки, подлежащей взысканию в соответ-
ствии с решением о взыскании, соответ-
ствующая информация доводится до све-
дения налогоплательщика (налогового 
агента) ― организации или индивидуаль-
ного предпринимателя в течение шести 
дней после изменения в реестре реше-
ний о взыскании задолженности суммы 
задолженности, подлежащей перечис-
лению по поручению налогового орга-
на, по телекоммуникационным каналам 
связи или через личный кабинет налого-
плательщика.

Информация об изменении суммы 
задолженности, подлежащей взысканию 
в соответствии с решением о взыскании, 
размещается в личном кабинете налого-
плательщика одновременно с изменени-
ем в реестре решений о взыскании задол-
женности суммы задолженности, подле-
жащей перечислению по поручению 
налогового органа.

 5. При недостаточности или отсут-
ствии денежных средств на счетах и элек-
тронных денежных средств налогопла-
тельщика (налогового агента) ― органи-
зации либо при отсутствии информации 
о счетах (реквизитах корпоративных элек-
тронных средств платежа, персонифици-
рованных средств платежа, используе-
мых для переводов электронных денеж-
ных средств) взыскание задолженности 
производится в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Рос-
сийской Федерации, за счет денежных 
средств, отраженных на лицевых счетах 

указанного налогоплательщика (налого-
вого агента) ― организации.

Взыскание задолженности в соответ-
ствии с абзацем первым настоящего пунк-
та осуществляется налоговым органом 
путем направления решений о взыскании 
на бумажном носителе или в электронной 
форме в орган, осуществляющий откры-
тие и ведение лицевых счетов в соответ-
ствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, по месту откры-
тия лицевого счета налогоплательщика 
(налогового агента) в размере, не превы-
шающем отрицательное сальдо единого 
налогового счета.

При неисполнении налогоплательщи-
ком (налоговым агентом) ― организаци-
ей решения о взыскании в течение трех 
месяцев со дня его поступления в орган, 
осуществляющий открытие и ведение 
лицевых счетов в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской 
Федерации, этот орган информирует 
об этом налоговый орган, который напра-
вил ему решение о взыскании, в течение 
десяти дней по истечении указанного 
срока на бумажном носителе или в элек-
тронной форме.

Форма, формат и порядок направле-
ния в органы, осуществляющие откры-
тие и ведение лицевых счетов в соответ-
ствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, решения о взыс-
кании за счет денежных средств, отра-
женных на лицевых счетах налогопла-
тельщика (налогового агента) ― орга-
низации, утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов, по согласованию 
с Федеральным казначейством.

Форма, формат и порядок направ-
ления уведомления о неисполнении 
решения о взыскании за счет денежных 
средств, отраженных на лицевых счетах 
налогоплательщика (налогового агента) 
органами, осуществляющими открытие 
и ведение лицевых счетов в соответствии 
с бюджетным законодательством Рос-
сийской Федерации, налоговым органам 
утверждаются Федеральным казначей-
ством по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.

 6. Поручение налогового органа 
на перечисление суммы задолженности, 
размещенное в реестре решений о взыс-
кании задолженности, подлежит без-
условному исполнению банком, в котором 
открыт счет налогоплательщика (налого-
вого агента) ― организации или индиви-
дуального предпринимателя, указанный 
в поручении налогового органа на пере-
числение суммы задолженности, в оче-
редности, установленной гражданским 
законодательством Российской Федера-
ции. Изменение суммы задолженности 
в поручении налогового органа не влечет 
изменений очередности платежей, уста-
новленной гражданским законодатель-
ством Российской Федерации.

 7. Поручение налогового органа 
на перечисление суммы задолженности 
со счетов налогоплательщика (налого-
вого агента) ― организации или инди-
видуального предпринимателя, а также 
поручение налогового органа на перевод 
электронных денежных средств налого-
плательщика (налогового агента) ― орга-
низации или индивидуального предпри-
нимателя в бюджетную систему Россий-
ской Федерации прекращает действие 
с момента формирования положительно-
го либо нулевого сальдо единого налого-
вого счета налогоплательщика (налогово-
го агента) ― организации или индивиду-
ального предпринимателя.

 8. Взыскание задолженности может 
производиться с рублевых расчетных 
(текущих) счетов, при недостаточности 
или отсутствии средств на рублевых сче-
тах ― с валютных счетов, а при недоста-
точности или отсутствии средств на валют-
ных счетах ― со счетов в драгоценных 
металлах налогоплательщика (налого-
вого агента) ― организации или индиви-
дуального предпринимателя, если иное 
не предусмотрено настоящей статьей.

Взыскание задолженности с валют-
ных счетов налогоплательщика (нало-
гового агента) ― организации или инди-
видуального предпринимателя произ-
водится в сумме, эквивалентной сумме 
платежа в рублях по курсу Центрального 
банка Российской Федерации, установ-
ленному на дату продажи валюты. При 
взыскании задолженности с валютных 
счетов налоговый орган наряду с раз-
мещением в реестре решений о взыс-
кании задолженности поручения нало-
гового органа на перечисление суммы 
задолженности размещает в указан-
ном реестре поручение банку на про-
дажу не позднее следующего дня ино-
странной валюты налогоплательщи-
ка (налогового агента) ― организации 
или индивидуального предпринимателя 
и перечисление в этот же срок денеж-
ных средств от продажи иностранной 
валюты в сумме подлежащей взыска-
нию задолженности на расчетный (теку-
щий) счет налогоплательщика (налого-
вого агента) ― организации или инди-
видуального предпринимателя. Расхо-
ды, связанные с продажей иностранной 
валюты, осуществляются за счет нало-
гоплательщика (налогового агента) 
― организации или индивидуального 
предпринимателя.

Взыскание задолженности со счетов 
в драгоценных металлах налогоплатель-
щика (налогового агента) ― организа-
ции или индивидуального предпринима-
теля производится исходя из стоимости 
драгоценных металлов, эквивалентной 
сумме платежа в рублях, которая опре-
деляется исходя из учетной цены на дра-
гоценные металлы, установленной Цен-
тральным банком Российской Федерации 
на дату продажи драгоценных металлов. 
При взыскании задолженности со счетов 
в драгоценных металлах налоговый орган 
наряду с размещением в реестре реше-
ний о взыскании задолженности поруче-
ния налогового органа на перечисление 
суммы задолженности размещает в ука-
занном реестре поручение банку на про-
дажу не позднее следующего дня дра-
гоценных металлов налогоплательщи-
ка (налогового агента) ― организации 
или индивидуального предпринимателя 
в размере, необходимом для исполнения 
поручения на перечисление суммы задол-
женности, и перечисление в этот же срок 
денежных средств от продажи драгоцен-
ных металлов на расчетный (текущий) 
счет налогоплательщика (налогового 
агента). Расходы, связанные с продажей 
драгоценных металлов, осуществляются 
за счет налогоплательщика (налогового 
агента).

Не производится взыскание задол-
женности с депозитного счета (вклада 
в драгоценных металлах) налогоплатель-
щика (налогового агента), если не истек 
срок действия депозитного договора 
(договора банковского вклада в драгоцен-
ных металлах).

При наличии депозитного догово-
ра налоговый орган вправе дать банку 
поручение на перечисление по истече-
нии срока действия депозитного догово-
ра денежных средств с депозитного счета 
на расчетный (текущий) счет налогопла-
тельщика (налогового агента) посред-
ством его размещения в реестре решений 
о взыскании задолженности, если к этому 
времени не будет исполнено банком раз-
мещенное в реестре решений о взыска-
нии задолженности поручение налогово-
го органа на перечисление суммы задол-
женности.

При наличии договора банковско-
го вклада в драгоценных металлах нало-
говый орган вправе дать банку поруче-
ние на продажу драгоценных металлов 
в размере, необходимом для исполне-
ния поручения на перечисление суммы 
задолженности, посредством его разме-
щения в реестре решений о взыскании 
задолженности по истечении срока дей-
ствия указанного договора и перечисле-
ние денежных средств от продажи дра-
гоценных металлов в сумме подлежащей 
взысканию задолженности на расчет-
ный (текущий) счет налогоплательщика 
(налогового агента), если к этому времени 
не будет исполнено банком размещенное 
в реестре решений о взыскании задол-

женности поручение налогового органа 
на перечисление суммы задолженности.

Формы и форматы поручений налого-
вых органов банкам на продажу иностран-
ной валюты и драгоценных металлов 
налогоплательщиков (налоговых аген-
тов)― организаций и индивидуальных 
предпринимателей утверждаются феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, уполномоченным по контролю и над-
зору в области налогов и сборов, по согла-
сованию с Центральным банком Россий-
ской Федерации.

 9. Поручение налогового органа 
на перечисление суммы задолженности 
исполняется банком в течение одного 
операционного дня получения им указан-
ного поручения, если взыскание задол-
женности производится с рублевых сче-
тов, в течение двух операционных дней 
получения им указанного поручения, если 
взыскание задолженности производится 
с валютных счетов, и в течение двух опе-
рационных дней, если взыскание задол-
женности производится со счетов в драго-
ценных металлах.

При недостаточности или отсутствии 
денежных средств (драгоценных метал-
лов) на счетах налогоплательщика (нало-
гового агента) ― организации или инди-
видуального предпринимателя в день 
получения банком поручения налогово-
го органа на перечисление сумм задол-
женности такое поручение исполняется 
по мере поступления денежных средств 
(драгоценных металлов) на эти счета 
в течение одного операционного дня тако-
го поступления на рублевые счета, в тече-
ние двух операционных дней каждого 
такого поступления на валютные счета, 
в течение двух операционных дней каж-
дого такого поступления на счета в драго-
ценных металлах.

 10. При недостаточности или отсут-
ствии денежных средств на счетах налого-
плательщика (налогового агента) ― орга-
низации или индивидуального предпри-
нимателя налоговый орган вправе взыс-
кать задолженность за счет электронных 
денежных средств.

Взыскание задолженности за счет 
электронных денежных средств налого-
плательщика (налогового агента) ― орга-
низации или индивидуального предпри-
нимателя производится путем направ-
ления в банк, в котором находятся элек-
тронные денежные средства, поручения 
налогового органа на перевод электрон-
ных денежных средств на счет налогопла-
тельщика (налогового агента) ― органи-
зации или индивидуального предприни-
мателя в банке.

Поручение  налогового  орга-
на на перевод электронных денежных 
средств должно содержать указание 
реквизитов корпоративного электронно-
го средства платежа налогоплательщи-
ка (персонифицированных электрон-
ных средств платежа) (налогового аген-
та) ― организации или индивидуально-
го предпринимателя, с использовани-
ем которого должен быть осуществлен 
перевод электронных денежных средств, 
указание подлежащей переводу суммы, 
а также реквизитов счета налогоплатель-
щика (налогового агента) ― организации 
или индивидуального предпринимателя.

Взыскание задолженности может 
производиться за счет остатков элек-
тронных денежных средств в рублях, 
а при их недостаточности за счет остат-
ков электронных денежных средств в ино-
странной валюте. При взыскании задол-
женности за счет остатков электронных 
денежных средств в иностранной валюте 
и указании в поручении налогового орга-
на на перевод электронных денежных 
средств валютного счета налогоплатель-
щика (налогового агента) ― организации 
или индивидуального предпринимателя 
банк осуществляет перевод электронных 
денежных средств на этот счет.

При взыскании задолженности за счет 
остатков электронных денежных средств 
в иностранной валюте и указании в пору-
чении налогового органа на перевод элек-
тронных денежных средств с рублево-
го счета налогоплательщика (налогово-
го агента) ― организации или индивиду-
ального предпринимателя руководитель 
(заместитель руководителя) налогового 
органа одновременно с поручением нало-
гового органа на перевод электронных 
денежных средств направляет поручение 
банку на продажу не позднее следующе-
го дня иностранной валюты налогопла-
тельщика (налогового агента) ― органи-
зации или индивидуального предприни-
мателя. Расходы, связанные с продажей 
иностранной валюты, осуществляются 
за счет налогоплательщика (налогово-
го агента). Банк осуществляет перевод 
электронных денежных средств на рубле-
вый счет налогоплательщика (налогового 
агента) ― организации или индивидуаль-
ного предпринимателя в сумме, эквива-
лентной сумме платежа в рублях по курсу 
Центрального банка Российской Феде-
рации, установленному на дату перевода 
электронных денежных средств.

При недостаточности или отсутствии 
электронных денежных средств налого-
плательщика (налогового агента) ― орга-
низации или индивидуального предпри-
нимателя в день получения банком пору-
чения налогового органа на перевод элек-
тронных денежных средств такое поруче-
ние исполняется по мере получения элек-
тронных денежных средств.

Поручение  налогового  орга-
на на перевод электронных денежных 
средств исполняется банком не позднее 
одного операционного дня, следующего 
за днем получения им указанного пору-
чения, если взыскание задолженно-
сти производится за счет остатков элек-
тронных денежных средств в рублях, 
и не позднее двух операционных дней, 
если взыскание налога производится 
за счет остатков электронных денежных 
средств в иностранной валюте.

 11. При недостаточности или отсут-
ствии денежных средств (драгоценных 
металлов) на счетах налогоплательщи-
ка (налогового агента) ― организации 
или индивидуального предпринимателя 
либо его электронных денежных средств 
или при отсутствии информации о сче-
тах налогоплательщика (налогового аген-
та) ― организации или индивидуально-
го предпринимателя либо информации 
о реквизитах его корпоративного элек-
тронного средства платежа (персони-
фицированного электронного средства 
платежа), используемого для переводов 
электронных денежных средств, нало-
говый орган вправе взыскать задолжен-
ность за счет иного имущества налого-
плательщика (налогового агента) ― орга-
низации или индивидуального предпри-
нимателя в соответствии со статьей 47 
настоящего Кодекса.

Положения абзаца первого настоя-
щего пункта применяются в отношении 
налогоплательщика (налогового аген-
та) ― организации при поступлении 
в налоговый орган уведомления органа, 
осуществляющего открытие и ведение 
лицевых счетов в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской 
Федерации, о невозможности исполнения 
решения налогового органа о взыскании 
за счет денежных средств, отраженных 
на лицевых счетах налогоплательщика 
(налогового агента) ― организации.

 12. Обращение взыскания на имуще-
ство участников договора инвестиционно-
го товарищества в соответствии со ста-
тьей 47 настоящего Кодекса допускается 
только в случае отсутствия или недоста-
точности денежных средств (драгоцен-
ных металлов) на счетах, остатков элек-
тронных денежных средств в банках инве-
стиционного товарищества, управляю-
щих товарищей и товарищей.

 13. При взыскании задолженности 
налоговым органом может быть примене-
но в порядке и на условиях, которые уста-
новлены статьей 76 настоящего Кодек-
са, приостановление операций по счетам 
налогоплательщика (налогового аген-
та) ― организации или индивидуального 
предпринимателя в банках либо приоста-
новление переводов электронных денеж-
ных средств.

 14. Со дня отзыва у кредитной орга-
низации лицензии на осуществление 
банковских операций взыскание задол-
женности за счет денежных средств (дра-
гоценных металлов) на счетах в такой 

кредитной организации производится 
с учетом положений Федерального зако-
на «О банках и банковской деятельно-
сти» и Федерального закона от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельно-
сти (банкротстве)».

 15. Положения настоящей статьи при-
меняются также при взыскании сборов, 
страховых взносов и штрафов в случа-
ях, предусмотренных настоящим Кодек-
сом.»;

12) статью 47 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 47. Взыскание задолжен-
ности за счет иного имущества налого-
плательщика (налогового агента, пла-
тельщика сбора, плательщика страховых 
взносов) ― организации, индивидуально-
го предпринимателя

 1. В случае, предусмотренном 
пунктом 11 статьи 46 настоящего Кодекса, 
налоговый орган вправе взыскать задол-
женность за счет имущества, в том числе 
за счет наличных денежных средств, 
налогоплательщика (налогового аген-
та) ― организации или индивидуаль-
ного предпринимателя, не утратившего 
свой статус на дату принятия постанов-
ления о взыскании задолженности (далее 
в настоящей статье ― индивидуальный 
предприниматель), в пределах сумм, 
не превышающих отрицательное саль-
до единого налогового счета, и с учетом 
сумм, в отношении которых произведено 
взыскание в соответствии со статьей 46 
настоящего Кодекса.

Взыскание задолженности за счет 
имущества налогоплательщика (налого-
вого агента) ― организации или индиви-
дуального предпринимателя производит-
ся на основании постановления налого-
вого органа о взыскании задолженности 
налогоплательщика (налогового аген-
та) ― организации или индивидуально-
го предпринимателя в бюджетную систе-
му Российской Федерации за счет иму-
щества (далее ― постановление о взыс-
кании задолженности), размещенного 
в реестре решений о взыскании задол-
женности.

 2. Направление постановления 
о взыскании задолженности судебному 
приставу-исполнителю для исполнения 
осуществляется в порядке, предусмот-
ренном Федеральным законом от 2 октя-
бря 2007 года № 229-ФЗ «Об исполни-
тельном производстве», с учетом осо-
бенностей, предусмотренных настоящей 
статьей.

Одновременно с направлением 
постановления о взыскании задолжен-
ности налоговый орган размещает ука-
занное постановление в реестре реше-
ний о взыскании задолженности с указа-
нием сведений о его отправке судебному 
приставу-исполнителю. При поступле-
нии от судебного пристава-исполните-
ля постановления о наложении ареста 
и (или) постановления об обращении 
взыскания на денежные средства (элек-
тронные денежные средства) налогопла-
тельщика (налогового агента) ― органи-
зации или индивидуального предприни-
мателя, находящиеся в банке, действие 
поручения налогового органа на перечис-
ление соответствующей суммы задол-
женности, размещенного в реестре реше-
ний о взыскании задолженности в соот-
ветствии со статьей 46 настоящего Кодек-
са, приостанавливается до исполнения 
указанного постановления в полном 
объеме или его отмены.

 3. Направление судебному приста-
ву и размещение постановления о взыс-
кании задолженности в реестре реше-
ний о взыскании задолженности осуще-
ствляются в течение десяти месяцев:

либо с даты размещения в реестре 
решений о взыскании задолженности 
решения о взыскании задолженности 
в размере отрицательного сальдо едино-
го налогового счета, превышающем 30 
тысяч рублей;

либо с даты окончания исполнитель-
ного производства по ранее размещен-
ному постановлению при наличии отри-
цательного сальдо на едином налоговом 
счете в размере, превышающем 30 тысяч 
рублей;

либо с даты возникновения после раз-
мещения в реестре решений о взыскании 
задолженности предшествующего поста-
новления новой суммы задолженности 
на едином налоговом счете в размере, 
превышающем 30 тысяч рублей;

либо по истечении трех лет с даты раз-
мещения в реестре решений о взыска-
нии задолженности решения о взыскании 
задолженности в размере отрицательного 
сальдо единого налогового счета, не пре-
вышающем 30 тысяч рублей.

 4. Постановление о взыскании задол-
женности, размещенное после истечения 
срока, установленного пунктом 3 настоя-
щей статьи, исполнению не подлежит. В 
этом случае налоговый орган может обра-
титься в суд с заявлением о взыскании 
с налогоплательщика (налогового аген-
та) ― организации или индивидуального 
предпринимателя задолженности в раз-
мере сумм, не учитываемых в совокуп-
ной обязанности в соответствии с под-
пунктом 2 пункта 7 статьи 113 настояще-
го Кодекса. Заявление может быть подано 
в суд в течение двух лет со дня истечения 
сроков, указанных в пункте 3 настоящей 
статьи. Пропущенный по уважительной 
причине срок подачи заявления может 
быть восстановлен судом.

Постановление о взыскании задол-
женности, в отношении которой выне-
сен судебный акт, размещается в реестре 
решений о взыскании задолженности 
одновременно с информацией о таком 
судебном акте, вступившем в законную 
силу.

 5. Постановление о взыскании задол-
женности должно соответствовать тре-
бованиям к исполнительным докумен-
там, установленным Федеральным зако-
ном от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве», а также 
содержать:

 1) наименование налогового органа, 
выдавшего указанное постановление;

 2) дату принятия и номер решения 
налогового органа о взыскании задол-
женности;

 3) идентификационный номер нало-
гоплательщика, наименование и адрес 
налогоплательщика (налогового аген-
та) ― организации либо фамилию, имя, 
отчество, паспортные данные, адрес 
места жительства налогоплательщика 
(налогового агента) ― индивидуально-
го предпринимателя, на чье имущество 
обращается взыскание;

 4) дату выдачи указанного постанов-
ления.

 6. Исполнительные действия долж-
ны быть совершены и требования, содер-
жащиеся в постановлении, исполне-
ны судебным приставом- исполнителем 
в двухмесячный срок со дня возбужде-
ния соответствующего исполнительного 
производства.

 7. Взыскание задолженности за счет 
имущества налогоплательщика (налого-
вого агента) ― организации или индиви-
дуального предпринимателя производит-
ся последовательно в отношении:

 1) наличных денежных средств, 
денежных средств и драгоценных метал-
лов, за исключением счетов в банках, 
в отношении которых направлены поруче-
ния в соответствии со статьей 46 настоя-
щего Кодекса;

 2) имущества, не участвующего непо-
средственно в производстве продук-
ции (товаров), в частности ценных бумаг, 
валютных ценностей, непроизводствен-
ных помещений, легкового автотранспор-
та, предметов дизайна служебных поме-
щений;

 3) готовой продукции (товаров), 
а также иных материальных ценностей, 
не участвующих и (или) не предназна-
ченных для непосредственного участия 
в производстве;

 4) сырья и материалов, предназна-
ченных для непосредственного участия 
в производстве, а также станков, обору-
дования, зданий, сооружений и других 
основных средств;

 5 )  и м у щ е с т в а ,  п е р е д а н н о г о 
по договору во владение, в пользова-
ние или распоряжение другим лицам 
без перехода к ним права собственно-
сти на это имущество, если для обеспе-
чения исполнения обязанности по упла-

те налога такие договоры расторгну-
ты или признаны недействительными 
в установленном порядке;

 6) другого имущества, за исключени-
ем предназначенного для повседневно-
го личного пользования индивидуаль-
ным предпринимателем или членами его 
семьи, определяемого в соответствии 
с законодательством Российской Феде-
рации.

 8. Взыскание задолженности в части 
налога, подлежащего уплате участником 
договора инвестиционного товарище-
ства ― управляющим товарищем, ответ-
ственным за ведение налогового учета, 
в связи с выполнением договора инвести-
ционного товарищества (за исключением 
налога на прибыль организаций, возни-
кающего в связи с участием данного това-
рища в договоре инвестиционного това-
рищества) производится за счет общего 
имущества товарищей.

При отсутствии или недостаточности 
общего имущества товарищей взыскание 
производится за счет имущества управ-
ляющих товарищей. При этом в первую 
очередь взыскание обращается на иму-
щество управляющего товарища, ответ-
ственного за ведение налогового учета.

В случае отсутствия или недоста-
точности имущества управляющих това-
рищей взыскание обращается на имуще-
ство товарищей пропорционально доле 
каждого из них в общем имуществе това-
рищей, определяемой на дату возникно-
вения задолженности.

 9. В случае взыскания задолженно-
сти за счет имущества налогоплательщи-
ка (налогового агента), не являющего-
ся денежными средствами, обязанность 
по уплате налога, сбора, страховых взно-
сов, пеней, штрафов считается исполнен-
ной с момента погашения задолженности 
в пределах сумм денежных средств, выру-
ченных от реализации такого имущества.

 10. Должностные лица налоговых 
органов (таможенных органов) не вправе 
приобретать имущество налогоплатель-
щика (налогового агента) ― организации 
или индивидуального предпринимателя, 
реализуемое в порядке исполнения реше-
ния о взыскании задолженности за счет 
имущества налогоплательщика (налого-
вого агента) ― организации или индиви-
дуального предпринимателя.

 11. Положения настоящей статьи при-
меняются также при взыскании задол-
женности в части уплаты сборов, страхо-
вых взносов, пеней, штрафов, процентов 
в случаях, предусмотренных настоящим 
Кодексом.»;

13) статью 48 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 48. Взыскание задолженно-
сти за счет имущества налогоплательщи-
ка (плательщика сборов) ― физического 
лица, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем

 1. В случае неисполнения налогопла-
тельщиком (плательщиком сбора, пла-
тельщиком страховых взносов) ― физи-
ческим лицом, не являющимся индивиду-
альным предпринимателем (утратившим 
статус индивидуального предпринимате-
ля) (далее в настоящей статье ― физи-
ческое лицо), в установленный срок обя-
занности по уплате налога, сбора, стра-
ховых взносов, пеней, штрафов налого-
вый орган обращает взыскание на иму-
щество физического лица посредством 
размещения в реестре решений о взыс-
кании задолженности в соответствии 
с пунктами 3 и 4 статьи 46 настоящего 
Кодекса решений о взыскании, информа-
ции о вступившем в законную силу судеб-
ном акте и поручений налогового органа 
на перечисление суммы задолженности 
с учетом особенностей, предусмотренных 
настоящей статьей.

 2. Копия решения о взыскании 
направляется физическому лицу в тече-
ние шести дней со дня принятия такого 
решения через личный кабинет налого-
плательщика (при отсутствии (прекра-
щении) у налогоплательщика доступа 
к личному кабинету налогоплательщика 
― по почте заказным письмом).

 3. Налоговый орган вправе обратить-
ся в суд общей юрисдикции с заявлением 
о взыскании задолженности:

 1) в течение шести месяцев со дня 
истечения срока исполнения требования 
об уплате задолженности в случае, если 
размер отрицательного сальдо превыша-
ет 10 тысяч рублей;

 2) не позднее 1 июля года, следую-
щего за годом, в течение которого нало-
говым органом осуществлено обраще-
ние в суд с заявлением о взыскании 
задолженности, в случае неисполнения 
обязанности по требованию об уплате 
задолженности, на основании которо-
го подано такое заявление, и образова-
нии после подачи предыдущего заявле-
ния задолженности, подлежащей взыска-
нию в соответствии с настоящим пунктом, 
в сумме более 10 тысяч рублей, 

либо года, на 1 января которого сумма 
задолженности, подлежащая взысканию 
в соответствии с настоящим пунктом, пре-
высила 10 тысяч рублей, 

либо года, на 1 января которого истек-
ло три года со срока исполнения требова-
ния об уплате, и сумма задолженности, 
подлежащая взысканию в соответствии 
с настоящим пунктом, не превысила 10 
тысяч рублей, 

либо года, на 1 января которого 
истекло три года, следующих за годом, 
в течение которого налоговый орган 
обратился в суд с заявлением о взыска-
нии задолженности, и при этом по тре-
бованию об уплате указанной задолжен-
ности, взыскиваемой в судебном поряд-
ке, образовалась новая сумма задолжен-
ности, подлежащая взысканию в соот-
ветствии с настоящим пунктом, в сумме 
менее 10 тысяч рублей.

В случае внесения в Единый государ-
ственный реестр индивидуальных пред-
принимателей записи об утрате силы 
государственной регистрации физиче-
ского лица в качестве индивидуального 
предпринимателя заявление о взыска-
нии задолженности, в отношении которой 
в реестре решений о взыскании задол-
женности не размещены поручение нало-
гового органа на перечисление суммы 
задолженности и (или) постановление 
о взыскании задолженности, подается 
в суд общей юрисдикции налоговым орга-
ном в течение шести месяцев со дня утра-
ты силы государственной регистрации 
физического лица в качестве индивиду-
ального предпринимателя либо в течение 
шести месяцев со дня вступления в силу 
решения налогового органа о привле-
чении к ответственности за совершение 
налогового правонарушения или реше-
ния налогового органа об отказе в при-
влечении к ответственности за соверше-
ние налогового правонарушения в случае, 
если соответствующее решение вступи-
ло в силу после дня утраты силы государ-
ственной регистрации физического лица 
в качестве индивидуального предприни-
мателя.

 4. Рассмотрение дел о взыскании 
задолженности за счет имущества физи-
ческого лица производится в соответ-
ствии с законодательством об админи-
стративном судопроизводстве.

Административное исковое заявле-
ние о взыскании задолженности за счет 
имущества физического лица может быть 
предъявлено налоговым органом в поряд-
ке административного судопроизводства 
не позднее шести месяцев со дня вынесе-
ния судом определения об отмене судеб-
ного приказа.

 5. Пропущенный по уважительной 
причине срок подачи заявления о взыс-
кании, предусмотренный пунктами 3 
и 4 настоящей статьи, может быть восста-
новлен судом. К заявлению о взыскании 
может прилагаться ходатайство налого-
вого органа о принятии мер предвари-
тельной защиты.

 6. Взыскание задолженности за счет 
имущества физического лица произво-
дится последовательно в отношении:

 1) денежных средств на счетах в банке 
и электронных денежных средств, пере-
воды которых осуществляются с исполь-
зованием персонифицированных элек-
тронных средств платежа, драгоценных 
металлов на счетах (во вкладах) в банке;

 2) наличных денежных средств;
 3) имущества, переданного по дого-

вору во владение, в пользование или рас-

поряжение другим лицам без перехода 
к ним права собственности на это иму-
щество, если для обеспечения исполне-
ния обязанности по уплате налога, сбора, 
страховых взносов, пеней, штрафов 
такие договоры расторгнуты или призна-
ны недействительными в установленном 
порядке;

 4) другого имущества, за исключени-
ем предназначенного для повседневного 
личного пользования физическим лицом 
или членами его семьи, определяемого 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.

 7. Взыскание задолженности за счет 
имущества физического лица, которое 
производится в отношении денежных 
средств на счетах в банке и электронных 
денежных средств, переводы которых 
осуществляются с использованием пер-
сонифицированных электронных средств 
платежа, драгоценных металлов на сче-
тах (во вкладах) в банке, осуществляет-
ся налоговым органом посредством раз-
мещения соответствующего поруче-
ния налогового органа на перечисление 
суммы задолженности в реестре решений 
о взыскании задолженности и исполня-
ется банком в соответствии со статьей 46 
настоящего Кодекса.

Не допускается взыскание задолжен-
ности за счет средств на специальных 
избирательных счетах, специальных сче-
тах фондов референдума.

 8. Взыскание задолженности за счет 
иного имущества физического лица осу-
ществляется на основании информа-
ции о вступившем в силу судебном акте, 
содержащей в том числе требование 
о взыскании задолженности и направ-
ленной в форме электронного доку-
мента в течение трех лет со дня вступле-
ния в законную силу такого судебного 
акта судебному приставу-исполнителю 
для исполнения в порядке, предусмотрен-
ном Федеральным законом от 2 октября 
2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном 
производстве» для исполнения судеб-
ных актов. При поступлении от судебно-
го пристава-исполнителя постановления 
о наложении ареста и (или) постановле-
ния об обращении взыскания на денеж-
ные средства (электронные денежные 
средства) налогоплательщика (налогово-
го агента) ― организации или индивиду-
ального предпринимателя, находящиеся 
в банке, действие поручения налогового 
органа на перечисление соответствую-
щей суммы задолженности, размещенно-
го в реестре решений о взыскании задол-
женности в соответствии со статьей 46 
настоящего Кодекса, приостанавливается 
до исполнения указанного постановления 
в полном объеме или его отмены.

Формат электронного документа, 
указанного в абзаце первом настояще-
го пункта, устанавливается федераль-
ным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов, по согласо-
ванию с федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по исполнению судебных актов, актов 
других органов и должностных лиц.

 9. Денежные средства, поступившие 
в счет исполнения обязанности по уплате 
налога, сбора, страховых взносов, пеней, 
штрафов в соответствии с настоящей 
статьей, учитываются в качестве едино-
го налогового платежа и определяются 
по принадлежности в соответствии со ста-
тьей 45 настоящего Кодекса.

 10. Должностные лица налоговых 
органов (таможенных органов) не впра-
ве приобретать имущество физическо-
го лица, реализуемое в порядке исполне-
ния судебных актов о взыскании налога, 
сбора, страховых взносов, пеней, штра-
фов за счет имущества физического 
лица.»;

 14) пункты 4 и 5 статьи 49 признать 
утратившими силу;

 15) в статье 50:
 а) пункт 10 изложить в следующей 

редакции:
«10. Сальдо единого налогового 

счета реорганизованного юридическо-
го лица на дату завершения реорганиза-
ции подлежит учету на единых налоговых 
счетах правопреемников реорганизован-
ного юридического лица в соответствии 
с долей каждого правопреемника, опре-
деляемой на основании разделительного 
баланса или передаточного акта.»;

 б) в подпункте 4 пункта 11 слова «по 
уплате исчисленного и удержанного нало-
га на доходы физических лиц» исклю-
чить;

 16) в статье 52:
 а) в пункте 2:
абзац пятый изложить в следующей 

редакции:
«Сумма денежных средств, подле-

жащая перечислению в качестве еди-
ного налогового платежа в счет испол-
нения обязанности по уплате налогов, 
указанных в пункте 3 статьи 13, пункте 3 
статьи 14 и пунктах 1 и 2 статьи 15 насто-
ящего Кодекса, на основании налогово-
го уведомления уменьшается налоговым 
органом на сумму положительного саль-
до единого налогового счета налогопла-
тельщика на дату формирования налого-
вого уведомления. При этом размер поло-
жительного сальдо, которое может быть 
учтено в счет уплаты указанных налогов, 
уменьшается на сумму совокупной обя-
занности по иным налогам, сборам, стра-
ховым взносам, пеням, штрафам, процен-
там с ненаступившими сроками уплаты 
(при наличии у налогового органа инфор-
мации о такой совокупной обязанности 
на дату формирования налогового уве-
домления).»;

 б) абзац первый пункта 3 после слов 
«для перечисления налога» дополнить 
словами «в качестве единого налогового 
платежа»;

 в) пункт 5 признать утратившим силу;
 17) в статье 58:
а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Уплата (перечисление) налога, 

авансовых платежей по налогам в бюд-
жетную систему Российской Федерации 
осуществляется в качестве единого нало-
гового платежа, если иное не предусмот-
рено настоящим пунктом.

Уплата налога на профессиональный 
доход и сборов за пользование объек-
тами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресур-
сов, уплачиваемых самостоятельно пла-
тельщиками сборов в соответствии с гла-
вой 251 настоящего Кодекса, может осу-
ществляться не в качестве единого нало-
гового платежа.

Уплата государственной пошли-
ны, в отношении уплаты которой судом 
выдан исполнительный документ, осуще-
ствляется в качестве единого налогового 
платежа.

Уплата государственной пошлины, 
не указанной в абзаце третьем настояще-
го пункта, налога на доходы физических 
лиц, уплачиваемого в порядке, установ-
ленном статьей 2271 настоящего Кодек-
са, осуществляется не в качестве единого 
налогового платежа.»;

 б) в пункте 3:
абзац первый после слова «уплата» 

дополнить словом «(перечисление)»;
абзац второй признать утратившим 

силу;
 в) абзац первый пункта 4 после слова 

«Уплата» дополнить словом «(перечисле-
ние)»;

 г) в пункте 41:
в подпункте 1 слова «уплаты нало-

гов» заменить словами «уплаты нало-
гов в качестве единого налогового плате-
жа», слово «соответствующий» исклю-
чить;

подпункт 2 после слов «уплаты нало-
гов» дополнить словами «в качестве еди-
ного налогового платежа»;

подпункт 4 после слов «уплаты нало-
гов» дополнить словами «в качестве еди-
ного налогового платежа»;

 д) в пункте 42:
в абзаце первом слово «соответству-

ющий» исключить;
в абзаце втором слово «соответству-

ющий» исключить;
 е) абзац второй пункта 43 дополнить 

словами «в качестве единого налогового 
платежа»;

 ж) в пункте 44:
в абзаце первом слово «соответству-

ющий» исключить, слова «налога в соот-

ветствии с подпунктом 1 пункта 2 ста-
тьи 45 настоящего Кодекса, а также» 
заменить словами «денежных средств, 
принятых в счет уплаты и перечисления 
сумм налогов в качестве единого налого-
вого платежа,»;

абзац второй изложить в следующей 
редакции:

«Требование о перечислении денеж-
ных средств, принятых в счет уплаты 
и перечисления сумм налогов в качестве 
единого налогового платежа в бюджет-
ную систему Российской Федерации, 
должно быть направлено в местную адми-
нистрацию, исполнительно-распоряди-
тельный орган федеральной территории 
«Сириус», организацию федеральной 
почтовой связи или многофункциональ-
ный центр предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг не позднее 
трех месяцев со дня выявления не пере-
численной в бюджетную систему Рос-
сийской Федерации суммы денежных 
средств, принятых в счет уплаты и пере-
числения сумм налогов в качестве еди-
ного налогового платежа, и состав-
ления налоговым органом документа 
о выявлении не перечисленной мест-
ной администрацией, исполнительно-
распорядительным органом федераль-
ной территории «Сириус», организацией 
федеральной почтовой связи или много-
функциональным центром предоставле-
ния государственных и муниципальных 
услуг в бюджетную систему Российской 
Федерации суммы денежных средств, 
принятых в счет уплаты и перечисления 
сумм налогов в качестве единого налого-
вого платежа.»;

в абзаце третьем слова «о перечисле-
нии налога» заменить словами «о пере-
числении денежных средств, принятых 
в счет уплаты и перечисления сумм нало-
гов в качестве единого налогового плате-
жа,», слова «о неперечисленной сумме 
налога» заменить словами «о неперечис-
ленной сумме денежных средств, приня-
тых в счет уплаты и перечисления сумм 
налогов в качестве единого налогово-
го платежа», слова «эту сумму налога» 
заменить словами «эту сумму денежных 
средств»;

 з) пункт 7 изложить в следующей 
редакции:

«7. Правила, предусмотренные насто-
ящей статьей, применяются также в отно-
шении порядка уплаты в качестве едино-
го налогового платежа сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов.»;

 и) пункт 9 изложить в следующей 
редакции:

«9. В случае, если законодательством 
о налогах и сборах предусмотрена упла-
та (перечисление) налогов, авансовых 
платежей по налогам, сборов, страховых 
взносов до представления соответству-
ющей налоговой декларации (расчета) 
либо если обязанность по представлению 
налоговой декларации (расчета) не уста-
новлена настоящим Кодексом (за исклю-
чением случаев уплаты налогов физи-
ческими лицами на основании налого-
вых уведомлений), налогоплательщики, 
плательщики сборов, налоговые агенты, 
плательщики страховых взносов пред-
ставляют в налоговый орган уведомление 
об исчисленных суммах налогов, авансо-
вых платежей по налогам, сборов, страхо-
вых взносов.

Уведомление об исчисленных суммах 
налогов, авансовых платежей по нало-
гам, сборов, страховых взносов представ-
ляется в налоговый орган по месту учета 
не позднее 25-го числа месяца, в котором 
установлен срок уплаты соответствующих 
налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов, в электрон-
ной форме по телекоммуникационным 
каналам связи с применением усиленной 
квалифицированной электронной подпи-
си либо через личный кабинет налогопла-
тельщика. Налогоплательщиками, не ука-
занными в пункте 3 статьи 80 настоящего 
Кодекса, уведомление об исчисленных 
суммах налогов, авансовых платежей 
по налогам, сборов, страховых взносов 
может быть представлено на бумажном 
носителе.

Организации и индивидуальные пред-
приниматели, исполняющие обязанности 
налогового агента по налогу на доходы 
физических лиц, в уведомлении об исчис-
ленных суммах налогов, авансовых пла-
тежей по налогам, сборов, страховых 
взносов указывают в том числе инфор-
мацию о суммах налога на доходы физи-
ческих лиц, исчисленных и удержан-
ных ими за период с 23-го числа меся-
ца, предшествующего месяцу, в котором 
представлено указанное уведомление, 
по 22-е число текущего месяца. В отноше-
нии сумм налогов на доходы физических 
лиц, исчисленных и удержанных нало-
говыми агентами за период с 23 декабря 
по 31 декабря, уведомление об исчислен-
ных суммах налогов, авансовых платежей 
по налогам, сборов, страховых взносов 
представляется не позднее последнего 
рабочего дня года.

Форма и форматы уведомления 
об исчисленных суммах налогов, авансо-
вых платежей по налогам, сборов, страхо-
вых взносов утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.»;

 18) в статье 59:
 а) наименование изложить в следую-

щей редакции:
  «Статья 59. Признание задолженно-

сти безнадежной к взысканию и ее спи-
сание»;

 б) в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«1. Безнадежной к взысканию при-

знается задолженность, числящаяся 
за налогоплательщиком, плательщиком 
сборов, плательщиком страховых взно-
сов или налоговым агентом и повлекшая 
формирование отрицательного сальдо 
единого налогового счета такого лица, 
погашение и (или) взыскание которой 
оказались невозможными, в случаях:»;

в подпункте 1 слова «в части недоим-
ки, задолженности по пеням и штрафам, 
не погашенных по причине недостаточно-
сти имущества организации и (или) невоз-
можности их погашения» заменить слова-
ми «в части задолженности, не погашен-
ной по причине недостаточности имуще-
ства организации и (или) невозможности 
ее погашения»;

подпункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2) завершения процедуры банкрот-
ства гражданина, индивидуально-
го предпринимателя в соответствии 
с Федеральным законом от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятель-
ности (банкротстве)» ― в части задол-
женности, от исполнения обязанности 
по уплате которой он освобожден в соот-
ветствии с указанным Федеральным зако-
ном;»;

подпункт 21 признать утратившим 
силу;

в подпункте 3 слова «по всем нало-
гам» заменить словами «в части задол-
женности по всем налогам»;

в подпункте 4 слова «недоим-
ки, задолженности по пеням и штра-
фам» заменить словом «задолженно-
сти», слово «их» заменить словом «ее»;

в подпункте 41 слова «недоимки 
и (или) задолженности по пеням и штра-
фам, размер которых» заменить словами 
«задолженности, размер которой»;

 в) в пункте 11 слова «суммы недоим-
ки по налогу на добавленную стоимость, 
задолженности по пеням и штрафам, 
признанных безнадежными к взысканию 
на основании подпункта 42 пункта 1 насто-
ящей статьи, восстанавливаются и подле-
жат уплате» заменить словами «сумма 
задолженности, признанная безнадежной 
к взысканию на основании подпункта 42 

пункта 1 настоящей статьи, восстанавли-
вается и подлежит уплате»;

 г) дополнить пунктом 12 следующего 
содержания:

«12. В случае, если после призна-
ния задолженности безнадежной к взыс-
канию в соответствии с подпунктом 43 
пункта 1 настоящей статьи у налогопла-
тельщика возникает положительное саль-
до единого налогового счета, указанная 
задолженность подлежит восстановле-
нию в размере, не превышающем сумму 
положительного сальдо единого нало-

гового счета на дату такого восстановле-
ния.»;

 д) в абзаце первом пункта 2 слова 
«недоимки, задолженности по пеням 
и штрафам безнадежными к взысканию 
и их списании» заменить словами «задол-
женности безнадежной к взысканию и ее 
списании»;

 е) в пункте 3:
в абзаце первом слова «безнадежны-

ми к взысканию недоимки по региональ-
ным и местным налогам, задолженно-
сти по пеням и штрафам по этим нало-
гам» заменить словами «безнадежной 
к взысканию задолженности в части сумм 
региональных и местных налогов»;

в абзаце втором слова «безнадежны-
ми к взысканию недоимки по местным 
налогам, задолженности по пеням и штра-
фам по этим налогам» заменить словами 
«безнадежной к взысканию задолженно-
сти в части сумм местных налогов»;

 ж) в пункте 4 слова «пеней и штра-
фов» заменить словами «пеней, штрафов 
и процентов»;

 з) в пункте 5 слова «недоимки и задол-
женности по пеням и штрафам, признан-
ных безнадежными к взысканию» заме-
нить словами «задолженности, признан-
ной безнадежной к взысканию»;

 и) пункт 6 признать утратившим силу;
 19) в статье 60:
 а) пункты 1 и 2 изложить в следующей 

редакции:
«1. Банки обязаны исполнять пору-

чение налогоплательщика на перечисле-
ние денежных средств в качестве единого 
налогового платежа в бюджетную систе-
му Российской Федерации на счет Феде-
рального казначейства (далее в настоя-
щей статье ― поручение налогоплатель-
щика), а также поручение налогового 
органа на перечисление суммы задолжен-
ности в бюджетную систему Российской 
Федерации, размещенное в реестре реше-
ний о взыскании задолженности (далее 
в настоящей статье ― поручение нало-
гового органа), в очередности, установ-
ленной гражданским законодательством 
Российской Федерации.

 2. Поручение налогоплательщика 
или поручение налогового органа испол-
няется банком в течение одного опера-
ционного дня соответственно получе-
ния такого поручения налогоплательщи-
ка или размещения поручения налого-
вого органа в реестре решений о взыска-
нии задолженности, если иное не преду-
смотрено настоящим Кодексом. При этом 
плата за обслуживание по указанным 
операциям не взимается, за исключени-
ем указанных операций, осуществляе-
мых посредством трансграничного пере-
вода денежных средств с использова-
нием международных платежных карт, 
при котором налогоплательщика обслу-
живает иностранный банк.

При предъявлении поручения налого-
плательщика ― физического лица в обо-
собленное подразделение банка, не име-
ющее корреспондентского счета (субсче-
та), срок, установленный абзацем пер-
вым настоящего пункта для исполнения 
банком поручения налогоплательщика, 
продлевается в установленном порядке 
на время доставки такого поручения орга-
низацией федеральной почтовой связи 
в обособленное подразделение банка, 
имеющее корреспондентский счет (суб-
счет), но не более чем на пять операцион-
ных дней.»;

 б) в абзаце втором пункта 4 слова 
«сумму налога» заменить словами 
«неперечисленную им сумму денежных 
средств», слова «налога (сбора)» исклю-
чить;

 в) пункты 42 и 5 изложить в следую-
щей редакции:

«42. Требование о перечислении 
задолженности в части неперечисленной 
банком суммы денежных средств в бюд-
жетную систему Российской Федерации 
(далее в настоящей статье ― требование 
о перечислении задолженности) долж-
но быть направлено в банк в электрон-
ной форме по телекоммуникационным 
каналам связи не позднее трех месяцев со 
дня выявления не перечисленной в бюд-
жетную систему Российской Федерации 
суммы денежных средств и составления 
налоговым органом документа о выяв-
лении не перечисленной банком в бюд-
жетную систему Российской Федерации 
суммы денежных средств.

Требованием о перечислении задол-
женности признается уведомление банка 
о неперечисленной сумме денежных 
средств, а также об обязанности перечис-
лить эту сумму в установленный срок.

Форматы требования о перечислении 
задолженности и порядок направления 
этого требования в электронной форме 
утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

5. Правила, установленные настоящей 
статьей, применяются также в отношении 
обязанности банков по исполнению пору-
чений налоговых агентов, плательщиков 
сборов, плательщиков страховых взно-
сов и распространяются на перечисление 
в бюджетную систему Российской Феде-
рации сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов и процентов.

Правила, установленные настоящей 
статьей, применяются также в отношении 
обязанности банков по исполнению пору-
чений на перечисление единого налогово-
го платежа за третьих лиц.»;

 г) в пункте 6 слово «соответствую-
щий» исключить;

 д) в пункте 7 слова «сумм излиш-
не уплаченных (взысканных) нало-
гов, сборов, страховых взносов, пеней 
и штрафов» заменить словами «денеж-
ных средств в соответствии со статьей 79 
настоящего Кодекса»;

 20) наименование главы 9 изложить 
в следующей редакции:

  «Глава 9. ОТСРОЧКА, РАССРОЧКА, 
ИНВЕСТИЦИОННЫЙ НАЛОГОВЫЙ КРЕ-
ДИТ»;

 21) статью 61 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 61. Общие условия предо-
ставления отсрочки, рассрочки, инвести-
ционного налогового кредита

 1. Отсрочкой, рассрочкой по уплате 
задолженности и (или) налогов, сборов, 
страховых взносов, срок уплаты кото-
рых не наступил (далее в настоящей главе 
соответственно ― отсрочка, рассрочка), 
инвестиционным налоговым кредитом 
признается перенос обязанности по их 
уплате на более поздний срок.

 2. Предоставление отсрочки, рассроч-
ки, инвестиционного налогового креди-
та лицу, претендующему на предоставле-
ние такой отсрочки или рассрочки, инве-
стиционного налогового кредита (далее 
в настоящей главе ― заинтересованное 
лицо), осуществляется в порядке, уста-
новленном настоящей главой, если иное 
не предусмотрено настоящим Кодексом.

Предоставление отсрочки или рас-
срочки по уплате государственной пошли-
ны осуществляется с учетом особенно-
стей, предусмотренных главой 253 насто-
ящего Кодекса.

 3. Отсрочка или рассрочка может 
быть предоставлена:

 1) по уплате налогов, сборов, стра-
ховых взносов, срок уплаты которых 
не наступил на день принятия уполномо-
ченным органом решения в соответствии 
с пунктом 9 статьи 64 настоящего Кодек-
са, ― в отношении всей или части подле-
жащей уплате суммы налога, сбора, стра-
хового взноса;

 2) по уплате задолженности ― в отно-
шении всей или части суммы отрицатель-
ного сальдо единого налогового счета 
заинтересованного лица при наличии 
отрицательного сальдо на день приня-
тия уполномоченным органом реше-
ния в соответствии с пунктом 9 статьи 64 
настоящего Кодекса.

 4. Отсрочка или рассрочка предостав-
ляется с начислением процентов на сумму 
отсрочки или рассрочки, если иное 
не предусмотрено настоящей главой.

В случае, если сумма задолжен-
ности, указанная в заявлении, меньше 
суммы отрицательного сальдо едино-
го налогового счета на дату принятия 
решения о предоставлении отсрочки 
или рассрочки, отсрочка или рассрочка 
предоставляется в отношении соответ-
ствующих сумм налогов, сборов, стра-
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ховых взносов, пеней, штрафов, процен-
тов, составляющих сумму такой задол-
женности, в последовательности, уста-
новленной пунктом 8 статьи 45 настоя-
щего Кодекса.

Отсрочка или рассрочка может быть 
предоставлена на сумму, не превышаю-
щую сумму, указанную в заявлении заин-
тересованного лица о предоставлении 
отсрочки или рассрочки.

Повторное предоставление отсроч-
ки или рассрочки по уплате задолженно-
сти и (или) налогов, сборов, страховых 
взносов, срок уплаты которых не насту-
пил и по которым ранее уполномочен-
ным органом было принято решение 
о предоставлении отсрочки или рассроч-
ки, не допускается.

По основанию, указанному в под-
пункте 7 пункта 2 статьи 64 настоящего 
Кодекса, может быть предоставлена толь-
ко рассрочка.

 5. Заинтересованное лицо вправе 
представить в уполномоченный орган 
заявление о предоставлении отсрочки 
или рассрочки либо заявление о предо-
ставлении инвестиционного налогового 
кредита в электронной форме по телеком-
муникационным каналам связи или через 
личный кабинет налогоплательщика.

При рассмотрении указанных в абза-
це первом настоящего пункта заявле-
ний орган, уполномоченный принимать 
решения о предоставлении отсрочки 
или рассрочки, инвестиционного нало-
гового кредита, вправе предложить ука-
занному лицу предусмотренные настоя-
щей главой иные условия предоставления 
отсрочки или рассрочки, инвестиционно-
го налогового кредита, которые уточня-
ются по согласованию с заинтересован-
ным лицом.

 6. Предоставление отсрочки или рас-
срочки, инвестиционного налогового кре-
дита в соответствии с настоящей главой 
не отменяет существующей и не созда-
ет новой обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штра-
фов, процентов.

 7 .  Предоставление  отсрочки 
или рассрочки, инвестиционного налого-
вого кредита в соответствии с настоящей 
главой обеспечивается залогом имуще-
ства в соответствии со статьей 73 насто-
ящего Кодекса, поручительством в соот-
ветствии со статьей 74 настоящего Кодек-
са либо банковской гарантией в соответ-
ствии со статьей 741 настоящего Кодекса, 
если иное не предусмотрено настоящей 
главой.

 8 .  Предоставление  отсрочки 
или рассрочки, инвестиционного налого-
вого кредита налоговыми органами осу-
ществляется в порядке, утверждаемом 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.

 9.  Действие настоящей главы 
не распространяется на налоговых аген-
тов, за исключением предоставления 
налоговым агентам отсрочки или рас-
срочки по уплате задолженности.»;

 22) статью 62 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 62. Обстоятельства, исключа-
ющие предоставление отсрочки или рас-
срочки по уплате налога и (или) сбора, 
инвестиционного налогового кредита

 1. Если иное не предусмотрено насто-
ящим Кодексом, отсрочка или рассроч-
ка, инвестиционный налоговый кредит 
не могут быть предоставлены в соответ-
ствии с настоящей главой, если:

 1) в отношении заинтересованно-
го лица возбуждено уголовное дело 
по признакам преступления, связанного 
с нарушением законодательства о нало-
гах и сборах, либо в отношении законного 
представителя (бывшего законного пред-
ставителя) организации ― заинтересо-
ванного лица возбуждено уголовное дело 
по признакам преступления, связанного 
с нарушением этой организацией законо-
дательства о налогах и сборах;

 2) наличие обязанности по упла-
те налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов обжалуется 
заинтересованным лицом в соответствии 
с главой 19 настоящего Кодекса в части 
сумм, указанных в заявлении о предо-
ставлении отсрочки или рассрочки, либо 
проводится производство по делу о нало-
говом правонарушении либо по делу 
об административном правонарушении 
в области налогов, сборов, страховых 
взносов, таможенного дела в части нало-
гов, подлежащих уплате в связи с пере-
мещением товаров через таможенную 
границу Евразийского экономического 
союза;

 3) заинтересованное лицо собирается 
выехать за пределы Российской Федера-
ции на постоянное место жительства;

 4) в течение трех лет, предшеству-
ющих дню подачи заинтересован-
ным лицом заявления о предоставле-
нии в соответствии с настоящей главой 
отсрочки или рассрочки, инвестиционно-
го налогового кредита, органом, ука-
занным в статье 63 настоящего Кодек-
са, было вынесено решение о досрочном 
прекращении действия ранее предостав-
ленной отсрочки или рассрочки, инве-
стиционного налогового кредита в связи 
с нарушением условий соответствующе-
го решения либо установлен факт неупла-
ты соответствующей суммы по истечении 
срока действия отсрочки или рассрочки, 
инвестиционного налогового кредита;

 5) заинтересованное лицо ― органи-
зация находится в процессе ликвидации;

 6) в отношении заинтересован-
ного лица возбуждено производство 
по делу о несостоятельности (банкрот-
стве) в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о несостоятель-
ности (банкротстве).

 2. При наличии обстоятельств, указан-
ных в пункте 1 настоящей статьи, решение 
о предоставлении отсрочки или рассроч-
ки, инвестиционного налогового кредита 
не может быть вынесено, а вынесенное 
решение подлежит отмене.

Об отмене вынесенного решения 
в трехдневный срок письменно уведомля-
ется заинтересованное лицо.

Заинтересованное лицо вправе обжа-
ловать такое решение в порядке, установ-
ленном настоящим Кодексом.»;

 23) статью 63 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 63. Органы, уполномоченные 
принимать решения о предоставлении 
отсрочки или рассрочки, инвестиционного 
налогового кредита

 1. Органами, в компетенцию которых 
входит принятие решения о предостав-
лении отсрочки или рассрочки, инвести-
ционного налогового кредита (далее ― 
уполномоченные органы), являются:

 1) налоговый орган, уполномочен-
ный федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по контро-
лю и надзору в области налогов и сборов, 
если иное не предусмотрено настоящим 
пунктом;

 2) по налогам, подлежащим упла-
те в связи с перемещением товаров 
через таможенную границу Евразийско-
го экономического союза, ― федераль-
ный орган исполнительной власти, осу-
ществляющий функции по контролю 
и надзору в области таможенного дела, 
или уполномоченные им таможенные 
органы;

 3) по государственной пошлине (за 
исключением государственной пошлины, 
в отношении уплаты которой судом выдан 
исполнительный документ) ― органы 
(должностные лица), уполномоченные 
в соответствии с главой 253 настоящего 
Кодекса совершать юридически значи-
мые действия, за которые подлежит упла-
те государственная пошлина;

 4) по налогу на прибыль организа-
ций по налоговой ставке, установленной 
для зачисления указанного налога в бюд-
жеты субъектов Российской Федерации, 
и региональным налогам в части решений 
о переносе срока исполнения обязанно-
сти по уплате указанных налогов в форме 
инвестиционного налогового кредита ― 
органы, уполномоченные на это законо-
дательством субъектов Российской Феде-
рации.

 2. Отсрочка или рассрочка, инвести-
ционный налоговый кредит в части сумм 
налогов и сборов (за исключением госу-
дарственной пошлины), подлежащих 
зачислению в бюджеты субъектов Рос-

сийской Федерации, местные бюдже-
ты, бюджет федеральной территории 
«Сириус», предоставляются на основа-
нии решений уполномоченных органов, 
указанных в пункте 1 настоящей ста-
тьи, согласованных с соответствующи-
ми финансовыми органами соответству-
ющих субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований, федераль-
ной территории «Сириус» в течение 10 
дней со дня принятия решения об отсроч-
ке или рассрочке.»;

 24) статью 64 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 64. Порядок и условия предо-
ставления отсрочки или рассрочки

 1. Отсрочка или рассрочка предостав-
ляется при наличии оснований, преду-
смотренных настоящей статьей, на срок, 
для отсрочек не превышающий одного 
года либо для рассрочек не превышаю-
щий трех лет, соответственно с единовре-
менной или поэтапной уплатой суммы 
задолженности и (или) налогов, сборов, 
страховых взносов, срок уплаты которых 
не наступил на день принятия уполномо-
ченным органом решения в соответствии 
с пунктом 9 настоящей статьи, на которую 
предоставляется отсрочка или рассроч-
ка (далее в настоящей статье ― сумма 
отсрочки или рассрочки), если иное 
не предусмотрено настоящим Кодексом.

Срок действия отсрочки или рассроч-
ки исчисляется:

с даты принятия уполномоченным 
органом решения о предоставлении 
отсрочки или рассрочки ― в отношении 
задолженности;

с установленного срока уплаты соот-
ветствующего налога, сбора, страхового 
взноса ― в отношении налогов, сборов, 
страховых взносов, срок уплаты которых 
не наступил на день принятия уполномо-
ченным органом решения в соответствии 
с пунктом 9 настоящей статьи.

 2. Отсрочка или рассрочка может 
быть предоставлена заинтересованно-
му лицу, финансовое положение которо-
го не позволяет уплатить налоги, сборы, 
страховые взносы, пени, штрафы, про-
центы в установленный срок, однако име-
ются достаточные основания полагать, 
что возможность их уплаты этим лицом 
возникнет в течение срока, на который 
предоставляется отсрочка или рассроч-
ка, при наличии хотя бы одного из следу-
ющих оснований:

 1) причинение этому лицу ущерба 
в результате стихийного бедствия, техно-
логической катастрофы;

 2) непредоставление (несвоевре-
менное предоставление) бюджетных 
ассигнований и (или) лимитов бюджет-
ных обязательств заинтересованному 
лицу и (или) недоведение (несвоевре-
менное доведение) предельных объемов 
финансирования расходов до заин-
тересованного лица ― получателя бюд-
жетных средств в объеме, достаточном 
для своевременной уплаты налогов, сбо-
ров, страховых взносов, а также непере-
числение (несвоевременное перечисле-
ние) заинтересованному лицу из бюджета 
денежных средств в объеме, достаточном 
для своевременной уплаты этим лицом 
налогов, сборов, страховых взносов, 
в том числе в счет оплаты оказанных этим 
лицом услуг (выполненных работ, постав-
ленных товаров) для государственных, 
муниципальных нужд;

 3) угроза возникновения признаков 
несостоятельности (банкротства) заин-
тересованного лица в случае единовре-
менной уплаты им налога, сбора, страхо-
вого взноса, пеней, штрафов, процентов;

 4) имущественное положение физи-
ческого лица (без учета имущества, 
на которое в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации 
не может быть обращено взыскание) 
исключает возможность единовременной 
уплаты налога, сбора, страхового взноса, 
пеней, штрафов, процентов;

 5) производство и (или) реализация 
товаров, работ или услуг заинтересован-
ным лицом носит сезонный характер;

 6) наличие оснований для предостав-
ления отсрочки или рассрочки по упла-
те налогов и (или) сборов, подлежащих 
уплате в связи с перемещением товаров 
через таможенную границу Евразийско-
го экономического союза, установлен-
ных правом Евразийского экономическо-
го союза и законодательством Россий-
ской Федерации о таможенном регули-
ровании;

 7) невозможность единовременной 
уплаты сумм налогов, сборов, страхо-
вых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в бюджетную систе-
му Российской Федерации по результа-
там налоговой проверки, определяемая 
в порядке, предусмотренном пунктом 5 
настоящей статьи.

 3. Если отсрочка или рассрочка предо-
ставлена по основаниям, указанным 
в подпунктах 3, 4 и 5 пункта 2 настоящей 
статьи, на сумму отсрочки или рассрочки 
начисляются проценты исходя из ставки, 
равной одной второй ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федера-
ции, действовавшей за период отсрочки 
или рассрочки по уплате налога и (или) 
сбора, если иное не предусмотрено пра-
вом Евразийского экономического союза 
и законодательством Российской Феде-
рации о таможенном регулировании 
в отношении налогов и (или) сборов, 
подлежащих уплате в связи с перемеще-
нием товаров через таможенную границу 
Евразийского экономического союза.

Если отсрочка или рассрочка предо-
ставлена по основаниям, указанным 
в подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящей 
статьи, на сумму отсрочки или рассрочки 
проценты не начисляются.

В случае, если рассрочка предо-
ставлена по основанию, указанному 
в подпункте 7 пункта 2 настоящей статьи, 
на сумму рассрочки начисляются про-
центы исходя из ставки, равной ключе-
вой ставке Центрального банка Россий-
ской Федерации, действовавшей в период 
действия рассрочки, если иное не преду-
смотрено правом Евразийского экономи-
ческого союза и законодательством Рос-
сийской Федерации о таможенном регу-
лировании в отношении налогов и (или) 
сборов, подлежащих уплате в связи 
с перемещением товаров через таможен-
ную границу Евразийского экономическо-
го союза.

Подлежащие уплате проценты, преду-
смотренные настоящим пунктом, рас-
считываются за каждый календарный 
день действия отсрочки или рассрочки 
в процентах годовых. Проценты, преду-
смотренные настоящим пунктом, подле-
жат уплате не позднее дня, следующе-
го за днем уплаты последнего платежа, 
предусмотренного решением о предо-
ставлении отсрочки или рассрочки.

 4. Заявление о предоставлении 
отсрочки или рассрочки представляется 
заинтересованным лицом в соответству-
ющий уполномоченный орган. К заявле-
нию о предоставлении отсрочки или рас-
срочки прилагаются следующие докумен-
ты:

 1) справки банков о ежемесячных 
оборотах денежных средств (электрон-
ных денежных средств, драгоценных 
металлов) за каждый месяц из предше-
ствующих подаче указанного заявле-
ния шести месяцев по счетам этого лица 
в банках, а также о наличии его расчетных 
документов, помещенных в соответству-
ющую картотеку неоплаченных расчетных 
документов, либо об их отсутствии в этой 
картотеке;

 2) справки банков об остатках денеж-
ных средств (электронных денежных 
средств, драгоценных металлов) на всех 
счетах этого лица в банках;

 3) перечень контрагентов ― дебито-
ров этого лица с указанием цен договоров, 
заключенных с соответствующими контр-
агентами дебиторами, и сроков их испол-
нения. Заинтересованное лицо вправе 
предоставить аналогичную информацию 
об иных обязательствах и основаниях их 
возникновения;

 4)  документы,  подтверждаю-
щие наличие оснований предоставле-
ния отсрочки или рассрочки, указанные 
в пункте 5 настоящей статьи.

 5. К заявлению о предоставлении 
отсрочки или рассрочки по основанию, 
указанному в подпункте 1 пункта 2 насто-
ящей статьи, прилагается акт оценки 

причиненного заинтересованному лицу 
ущерба в результате стихийного бед-
ствия или технологической катастрофы, 
составленный органом исполнительной 
власти, органом местного самоуправле-
ния или органом публичной власти феде-
ральной территории «Сириус», уполномо-
ченным в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций.

К заявлению о предоставлении 
отсрочки или рассрочки заинтересован-
ному лицу ― получателю бюджетных 
средств по основанию, указанному в под-
пункте 2 пункта 2 настоящей статьи, также 
прилагается документ финансового орга-
на и (или) главного распорядителя (распо-
рядителя) бюджетных средств, содержа-
щий сведения о сумме бюджетных ассиг-
нований и (или) лимитов бюджетных обя-
зательств, которые не предоставлены 
(несвоевременно предоставлены) ука-
занному лицу, и (или) о сумме предель-
ных объемов финансирования расходов, 
которые не доведены (несвоевременно 
доведены) до этого лица в объеме, доста-
точном для своевременного исполнения 
им обязанности по уплате налога, сбора, 
страхового взноса, пеней, штрафов, про-
центов.

К заявлению о предоставлении 
отсрочки или рассрочки по основа-
нию, указанному в подпункте 2 пункта 2 
настоящей статьи, заинтересованному 
лицу ― получателю бюджетных средств, 
которому не перечислены (несвоевре-
менно перечислены) денежные сред-
ства из бюджета в объеме, достаточ-
ном для своевременного исполне-
ния им обязанности по уплате налога, 
сбора, страхового взноса, пеней, штра-
фов, процентов, в том числе в счет ока-
занных этим лицом услуг (выполнен-
ных работ, поставленных товаров) 
для государственных, муниципальных 
нужд, нужд федеральной территории 
«Сириус», также прилагается документ 
получателя бюджетных средств либо 
документ государственного, муници-
пального заказчика, уполномоченно-
го органа публичной власти федераль-
ной территории «Сириус» в сфере заку-
пок для обеспечения нужд федераль-
ной территории «Сириус», содержащие 
сведения о сумме денежных средств, 
которая не перечислена (несвоевремен-
но перечислена) этому лицу из бюдже-
та в объеме, достаточном для своевре-
менного исполнения им обязанно-
сти по уплате налога, сбора, страхово-
го взноса, пеней, штрафов, процентов, 
в том числе в счет оплаты оказанных 
таким лицом услуг (выполненных работ, 
поставленных товаров) для государ-
ственных, муниципальных нужд, нужд 
федеральной территории «Сириус».

Наличие основания, указанного в под-
пункте 3 пункта 2 настоящей статьи, уста-
навливается на дату подачи заявления 
о предоставлении отсрочки или рассроч-
ки по результатам анализа финансово-
го состояния хозяйствующего субъекта, 
проведенного органом, уполномоченным 
в соответствии со статьей 63 настоящего 
Кодекса принимать решения об отсрочке 
или рассрочке, в соответствии с методи-
кой, утверждаемой федеральным орга-
ном исполнительной власти, упол-
номоченным осуществлять функции 
по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию 
в сфере несостоятельности (банкротства) 
и финансового оздоровления.

К заявлению о предоставлении 
отсрочки или рассрочки по основанию, 
указанному в подпункте 4 пункта 2 насто-
ящей статьи, также прилагаются сведения 
о движимом и недвижимом имуществе 
физического лица (за исключением иму-
щества, на которое в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
не может быть обращено взыскание).

К заявлению о предоставлении 
отсрочки или рассрочки по основанию, 
указанному в подпункте 5 пункта 2 настоя-
щей статьи, также прилагается составлен-
ный заинтересованным лицом документ, 
подтверждающий, что в общем дохо-
де от реализации товаров (работ, услуг) 
такого лица доля его дохода от отраслей 
и видов деятельности, включенных 
в утверждаемый Правительством Рос-
сийской Федерации перечень отраслей 
и видов деятельности, имеющих сезон-
ный характер, составляет не менее 50 про-
центов.

Н а л и ч и е  у к а з а н н о г о  в  п о д -
пункте 7 пункта 2 настоящей статьи осно-
вания для предоставления рассрочки 
устанавливается уполномоченным орга-
ном в случае, если сумма поступлений 
денежных средств на счета заинтересо-
ванного лица в банках за трехмесячный 
период, предшествующий подаче заявле-
ния о предоставлении рассрочки, меньше 
суммы краткосрочных обязательств заин-
тересованного лица (с учетом подлежа-
щих уплате в бюджетную систему Россий-
ской Федерации по результатам налого-
вой проверки сумм налога, сбора, страхо-
вого взноса, пеней, штрафов, процентов), 
уменьшенной на величину доходов буду-
щих периодов, по сведениям представ-
ленной в установленном порядке в нало-
говый орган бухгалтерской (финансовой) 
отчетности на последнюю отчетную дату, 
при соблюдении предусмотренных насто-
ящим пунктом условий.

Рассрочка по основанию, указанно-
му в подпункте 7 пункта 2 настоящей ста-
тьи, может быть предоставлена заинтере-
сованному лицу в случае подачи им соот-
ветствующего заявления о предоставле-
нии рассрочки не позднее 10 дней после 
вступления в силу решения по результа-
там налоговой проверки, а также в случае, 
если это заинтересованное лицо одновре-
менно удовлетворяет следующим усло-
виям:

со дня создания организации, реги-
страции физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя 
до дня представления в уполномоченный 
орган заявления о предоставлении рас-
срочки прошло не менее одного года;

организация не находится в процессе 
реорганизации или ликвидации.

 6. При обращении заинтересованно-
го лица с заявлением о предоставлении 
отсрочки или рассрочки представляются 
договор залога имущества или договор 
поручительства либо банковская гаран-
тия, если иное не предусмотрено настоя-
щим Кодексом.

При обращении заинтересованно-
го лица с заявлением о предоставлении 
рассрочки по основанию, указанному 
в подпункте 7 пункта 2 настоящей статьи, 
в качестве способа обеспечения исполне-
ния обязанности по уплате налога, сбора, 
страховых взносов, пеней, штрафов, про-
центов указанным лицом представляет-
ся банковская гарантия, отвечающая тре-
бованиям, установленным статьей 741 

настоящего Кодекса.
 7. Не позднее трех дней со дня упла-

ты (частичной уплаты) налогоплатель-
щиком, представившим банковскую 
гарантию, сумм отсрочки или рассрочки 
налоговый орган обязан уведомить банк, 
выдавший банковскую гарантию, об осво-
бождении (частичном освобождении) 
банка от обязательств по этой банковской 
гарантии.

 8. При обращении в уполномоченный 
орган физического лица, не являющего-
ся индивидуальным предпринимателем, 
с заявлением о предоставлении отсроч-
ки или рассрочки представление доку-
ментов, указанных в подпункте 3 пункта 4 
настоящей статьи, не требуется.

 9. Решение о предоставлении отсроч-
ки или рассрочки принимается уполномо-
ченным органом в течение 10 дней со дня 
получения заявления о предоставлении 
отсрочки или рассрочки заинтересован-
ного лица, если иное не предусмотрено 
настоящим Кодексом.

По ходатайству заинтересованного 
лица уполномоченный орган вправе при-
нять решение о временном (на период 
рассмотрения заявления о предоставле-
нии отсрочки или рассрочки) приостанов-
лении уплаты суммы задолженности, ука-
занной в этом заявлении заинтересован-
ного лица.

В случае необходимости запроса, 
в том числе у иных лиц, дополнительной 
информации в ходе рассмотрения заяв-
ления заинтересованного лица о предо-

ставлении отсрочки или рассрочки упол-
номоченный орган вправе приостановить 
срок принятия решения о предоставлении 
отсрочки или рассрочки, но не более чем 
на 20 календарных дней, о чем выносит-
ся соответствующее решение, о принятии 
которого уведомляется заинтересованное 
лицо в трехдневный срок с даты его при-
нятия.

Не подлежит рассмотрению заявле-
ние заинтересованного лица о предостав-
лении отсрочки или рассрочки, представ-
ленное в уполномоченный орган:

без указания основания для предо-
ставления отсрочки или рассрочки, преду-
смотренного пунктом 2 настоящей статьи, 
суммы задолженности и (или) налогов, 
сборов, страховых взносов, срок упла-
ты которых не наступил на день приня-
тия уполномоченным органом реше-
ния об отсрочке или рассрочке, и срока, 
на который запрашивается отсрочка 
или рассрочка;

без приложения документов, указан-
ных в пункте 4 настоящей статьи;

налоговым агентом без учета положе-
ний пункта 9 статьи 61 настоящего Кодек-
са.

 10. Решение о предоставлении 
отсрочки или рассрочки должно содер-
жать указание на сумму отсрочки или рас-
срочки, дату, с которой действует отсроч-
ка или рассрочка (для случая предостав-
ления отсрочки или рассрочки в соответ-
ствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 61 
настоящего Кодекса), а также указание 
на необходимость (отсутствие необхо-
димости) уплаты процентов и порядок их 
исчисления в соответствии с пунктом 3 
настоящей статьи.

Днем вступления в силу решения 
о предоставлении отсрочки или рассроч-
ки является:

день его принятия в случае заключе-
ния договора залога имущества, дого-
вора поручительства либо предоставле-
ния банковской гарантии до дня приня-
тия решения о предоставлении отсрочки 
или рассрочки;

день заключения договора зало-
га имущества, договора поручительства 
или предоставления банковской гаран-
тии в случае заключения указанных дого-
воров либо предоставления банковской 
гарантии в срок не позднее 30 дней со дня 
принятия решения об отсрочке или рас-
срочке;

день получения уполномоченным 
органом информации о согласовании 
решения об отсрочке или рассрочке 
финансовыми органами соответствую-
щих субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований, федераль-
ной территории «Сириус» в соответствии 
с пунктом 2 статьи 63 настоящего Кодек-
са. При отсутствии в уполномоченном 
органе информации об отказе в согласо-
вании соответствующего решения в тече-
ние 10 дней со дня его принятия решение 
о предоставлении отсрочки или рассроч-
ки считается согласованным в день, сле-
дующий за днем истечения установленно-
го для согласования срока.

Решение о предоставлении отсрочки 
или рассрочки в случае необходимости 
его согласования (полностью или частич-
но) с финансовыми органами соответ-
ствующих субъектов Российской Федера-
ции, муниципальных образований, феде-
ральной территории «Сириус» в соот-
ветствии с пунктом 2 статьи 63 настоя-
щего Кодекса не может вступить в силу 
ранее дня получения уполномоченным 
органом соответствующего согласова-
ния в установленной части. Срок согла-
сования (отказа в согласовании) не дол-
жен превышать 10 дней со дня получения 
финансовыми органами соответствую-
щих субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований, федераль-
ной территории «Сириус» решений упол-
номоченных органов в установленной 
части. При отсутствии в уполномочен-
ном органе информации о согласовании 
(отказе в согласовании) соответствую-
щего решения указанными органами вла-
сти принятое решение о предоставлении 
отсрочки или рассрочки считается согла-
сованным в день, следующий за днем 
истечения установленного для согласова-
ния срока.

При отсутствии в течение 30 календар-
ных дней, следующих за днем приня-
тия решения о предоставлении отсроч-
ки или рассрочки, заключенных догово-
ра залога имущества в соответствии со 
статьей 73 настоящего Кодекса, догово-
ра поручительства в соответствии со ста-
тьей 74 настоящего Кодекса, предостав-
ленной банковской гарантии в соответ-
ствии со статьей 741 настоящего Кодек-
са либо отказе в согласовании (полно-
стью или частично) финансовыми орга-
нами субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований, федераль-
ной территории «Сириус» в соответствии 
с пунктом 2 статьи 63 настоящего Кодекса 
соответствующее решение о предостав-
лении отсрочки или рассрочки не всту-
пает в силу. Информация о невступле-
нии решения о предоставлении отсрочки 
или рассрочки в силу доводится до заин-
тересованного лица в трехдневный срок 
с даты истечения соответствующего 
срока либо получения отказа в согласо-
вании финансовыми органами субъектов 
Российской Федерации, муниципальных 
образований, федеральной территории 
«Сириус» в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 63 настоящего Кодекса.

 11. Отказ уполномоченного органа 
в предоставлении отсрочки или рассроч-
ки должен быть мотивированным.

Отказ уполномоченного органа 
в предоставлении отсрочки или рассроч-
ки может быть обжалован заинтересо-
ванным лицом в порядке, установленном 
законодательством Российской Федера-
ции.

 12. Копия решения о предоставлении 
отсрочки или рассрочки или информа-
ция об отказе в предоставлении отсрочки 
или рассрочки направляется уполномо-
ченным органом заинтересованному лицу 
в трехдневный срок со дня принятия тако-
го решения или отказа в предоставлении 
отсрочки или рассрочки.

 13. Законами субъектов Российской 
Федерации и нормативными правовы-
ми актами представительных органов 
муниципальных образований могут быть 
установлены дополнительные основания 
и иные условия предоставления отсроч-
ки и рассрочки по уплате соответственно 
региональных и местных налогов и (или) 
сборов.

Нормативными правовыми актами 
представительного органа федеральной 
территории «Сириус» могут быть установ-
лены дополнительные основания и иные 
условия предоставления отсрочки и рас-
срочки по уплате в федеральной терри-
тории «Сириус» местных налогов и (или) 
сборов.»;

 25) в статье 68:
 а) в пункте 2 слова «налога, сбора, 

страховых взносов» исключить;
 б) в пункте 3 слова «соответствующем 

изменении срока исполнения обязанно-
сти по уплате налога, сбора, страховых 
взносов» заменить словами «предостав-
лении отсрочки или рассрочки»;

 в) в пункте 4:
в абзаце первом слова «получения 

им» заменить словом «принятия»;
в абзаце втором слова «решением 

об отсрочке (рассрочке)» заменить сло-
вами «таким решением о предоставлении 
отсрочки или рассрочки»;

 г) пункт 5 изложить в следующей 
редакции:

«5. Решение о досрочном прекра-
щении отсрочки или рассрочки направ-
ляется принявшим это решение уполно-
моченным органом заинтересованному 
лицу в течение пяти дней со дня принятия 
решения.»;

 д) в пункте 10 слова «и после истече-
ния срока исполнения требования об их 
уплате» исключить;

 26) статью 69 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 69. Требование об уплате 
задолженности

 1. Неисполнение обязанности по упла-
те налогов, авансовых платежей по нало-
гам, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, повлекшее фор-
мирование отрицательного сальдо еди-
ного налогового счета налогоплательщи-

ка, является основанием для направления 
налоговым органом налогоплательщику 
требования об уплате задолженности.

Требованием об уплате задолжен-
ности признается извещение налого-
плательщика о наличии отрицательного 
сальдо единого налогового счета и сумме 
задолженности с указанием налогов, 
авансовых платежей по налогам, сбо-
ров, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов на момент направления требо-
вания, а также об обязанности уплатить 
в установленный срок сумму задолжен-
ности.

 2. Требование об уплате задолженно-
сти также должно содержать: 

сведения о сроке исполнения требо-
вания;

сведения о мерах по взысканию 
задолженности и обеспечению исполне-
ния обязанности по уплате налога, аван-
совых платежей, сборов, страховых взно-
сов, пеней, штрафов, процентов, которые 
будут применены в случае неисполнения 
требования налогоплательщиком;

предупреждение об обязанно-
сти налогового органа в соответствии 
с пунктом 3 статьи 32 настоящего Кодек-
са направить материалы в следственные 
органы для решения вопроса о возбужде-
нии уголовного дела (в случае, если раз-
мер недоимки позволяет предполагать 
факт совершения нарушения законода-
тельства о налогах и сборах, содержащего 
признаки преступления).

 3. Требование об уплате задолжен-
ности должно быть исполнено в течение 
восьми дней с даты получения указанно-
го требования, если более продолжитель-
ный период времени для уплаты задол-
женности не указан в этом требовании.

Исполнением требования об уплате 
задолженности признается уплата (пере-
числение) суммы задолженности в разме-
ре отрицательного сальдо на дату испол-
нения.

 4. Требование об уплате задол-
женности может быть передано руко-
водителю организации (ее законному 
или уполномоченному представителю) 
или физическому лицу (его законному 
или уполномоченному представителю) 
лично под расписку, направлено по почте 
заказным письмом, передано в электрон-
ной форме по телекоммуникационным 
каналам связи или через личный каби-
нет налогоплательщика. В случае направ-
ления указанного требования по почте 
заказным письмом оно считается полу-
ченным по истечении шести дней с даты 
направления заказного письма.

Форматы и порядок направления 
налогоплательщику требования об упла-
те задолженности в электронной форме 
по телекоммуникационным каналам 
связи устанавливаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.

 5. Правила, предусмотренные насто-
ящей статьей, применяются в отноше-
нии плательщиков сборов, плательщиков 
страховых взносов и налоговых агентов.»;

 27) статью 70 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 70. Сроки направления требо-
вания об уплате задолженности  

1. Требование об уплате задолжен-
ности должно быть направлено налого-
плательщику, плательщику сбора, пла-
тельщику страховых взносов, налого-
вому агенту не позднее трех месяцев со 
дня формирования отрицательного саль-
до единого налогового счета этого лица, 
если иное не предусмотрено настоящим 
Кодексом.

 2. В случае, если отрицательное саль-
до единого налогового счета лица ― 
налогоплательщика, плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налого-
вого агента не превышает 3 000 рублей, 
требование об уплате задолженности 
в размере отрицательного сальдо едино-
го налогового счета должно быть направ-
лено этому лицу не позднее одного года 
со дня формирования указанного отри-
цательного сальдо единого налогового 
счета.»;

 28) статью 71 признать утратившей 
силу;

 29) в абзаце первом пункта 21 ста-
тьи 73 слова «по налогам (сборам, страхо-
вым взносам)» исключить;

 30) в статье 74:
 а) в пункте 1 слова «изменения сро-

ков исполнения обязанностей по уплате 
налогов» заменить словами «предостав-
ления отсрочки или рассрочки, инвести-
ционного налогового кредита по уплате 
сумм налогов»;

 б) в абзаце втором пункта 3 слова 
«пяти дней со дня истечения срока испол-
нения требования об уплате налога» 
заменить словами «тридцати дней со дня 
возникновения задолженности в связи 
с неисполнением такой обязанности»;

 31) в статье 741:
 а) в пункте 1 слова «изменения сро-

ков исполнения обязанностей по уплате 
налогов» заменить словами «предостав-
ления отсрочки или рассрочки, инвести-
ционного налогового кредита по уплате 
сумм налогов»;

 б) в пункте 2 слово «соответствую-
щих» исключить;

 в) в подпункте 4 пункта 5 слово «соот-
ветствующих» исключить;

 г) в пункте 6 слова «пяти дней со дня 
истечения срока исполнения требова-
ния об уплате налога» заменить слова-
ми «тридцати дней со дня возникновения 
задолженности в связи с неисполнением 
такой обязанности»;

 д) пункт 8 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

« В  с л у ч а е  н е и с п о л н е н и я 
банком-гарантом в установленный срок 
требования об уплате денежной суммы 
по банковской гарантии налоговый орган 
реализует право бесспорного списания 
суммы, указанной в данном требовании.»;

 32) статью 75 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 75. Пеня
 1. Пеней признается установленная 

настоящей статьей денежная сумма, кото-
рую налогоплательщик должен уплатить 
в бюджетную систему Российской Феде-
рации в случае неисполнения обязанно-
сти по уплате причитающихся сумм нало-
гов в установленные законодательством 
о налогах и сборах сроки.

 2. Сумма соответствующих пеней 
уплачивается дополнительно к причита-
ющимся к уплате суммам налога незави-
симо от применения других мер обеспе-
чения исполнения обязанности по упла-
те налога, а также мер ответственности 
за нарушение законодательства о налогах 
и сборах.

 3. Пеня начисляется за каждый 
календарный день просрочки исполнения 
обязанности по уплате налогов начиная 
со дня возникновения недоимки по день 
(включительно) исполнения совокупной 
обязанности по уплате налогов.

Не начисляются пени на сумму 
недоимки, которую налогоплательщик 
не мог погасить в силу того, что по реше-
нию налогового органа был наложен 
арест на имущество налогоплательщи-
ка или по решению суда были приняты 
обеспечительные меры в виде приоста-
новления операций по счетам налого-
плательщика в банке, наложения ареста 
на денежные средства или на имущество 
налогоплательщика. В этом случае пени 
не начисляются за весь период действия 
указанных обстоятельств. Подача заявле-
ния о предоставлении отсрочки или рас-
срочки либо заявления о предоставле-
нии инвестиционного налогового креди-
та не приостанавливает начисления пеней 
на сумму налога, подлежащую уплате.

 4. Пеня за каждый календарный день 
просрочки исполнения обязанности 
по уплате налогов определяется в про-
центах от суммы недоимки. Если иное 
не установлено настоящим пунктом, про-
центная ставка пени принимается равной:

 1) для физических лиц, включая инди-
видуальных предпринимателей, ― одной 
трехсотой действующей в это время клю-
чевой ставки Центрального банка Россий-
ской Федерации;

 2) для организаций:
в отношении суммы отрицательного 

сальдо единого налогового счета, сфор-
мированного в связи с неисполненной 
обязанностью по уплате налогов, непре-

рывно существующей до 30 календарных 
дней (включительно), ― одной трехсотой 
действующей в это время ключевой став-
ки Центрального банка Российской Феде-
рации;

в отношении суммы недоимки, не ука-
занной в абзаце втором настоящего под-
пункта, ― одной стопятидесятой ключе-
вой ставки Центрального банка Россий-
ской Федерации.

 5. В период с 9 марта 2022 года 
по 31 декабря 2023 года ставка пени 
для организаций принимается равной 
одной трехсотой действующей в этом 
периоде ключевой ставки Центрального 
банка Российской Федерации.

 6. Сумма пеней, подлежащая умень-
шению в случае уменьшения совокуп-
ной обязанности, не может превышать 
сумму пеней, которая была ранее начис-
лена в период с установленного срока 
уплаты уменьшаемой совокупной обя-
занности до даты учета соответствующе-
го уменьшения совокупной обязанности 
на едином налоговом счете в соответ-
ствии с пунктом 5 статьи 113 настоящего 
Кодекса.

В случае увеличения совокупной обя-
занности отражение на едином налоговом 
счете начисления пеней на сумму недоим-
ки осуществляется с даты учета увеличе-
ния соответствующей обязанности в соот-
ветствии с пунктом 5 статьи 113 настояще-
го Кодекса.

 7. Пени не начисляются на сумму 
недоимки:

 1) возникшей в результате произве-
денной налогоплательщиком в соответ-
ствии с пунктом 6 статьи 1053 настоящего 
Кодекса самостоятельной корректировки 
налоговой базы и суммы налога (убыт-
ков), ― со дня возникновения недоимки 
до установленного срока уплаты налога 
на прибыль организаций (налога на дохо-
ды физических лиц) за соответствующий 
налоговый период;

 2) возникшей в результате произве-
денной налогоплательщиком в соответ-
ствии с пунктом 12 статьи 10518 настояще-
го Кодекса обратной корректировки нало-
говой базы и суммы налога (убытков);

 3) образовавшейся у налогоплатель-
щика в результате выполнения им пись-
менных разъяснений о порядке исчис-
ления и уплаты налога или по иным 
вопросам применения законодатель-
ства о налогах и сборах, данных ему либо 
неопределенному кругу лиц финансовым, 
налоговым или другим уполномоченным 
органом государственной власти (упол-
номоченным должностным лицом этого 
органа) в пределах его компетенции (ука-
занные обстоятельства устанавливают-
ся при наличии соответствующего доку-
мента этого органа, по смыслу и содер-
жанию относящегося к налоговым (отчет-
ным, расчетным) периодам, по кото-
рым образовалась недоимка, независи-
мо от даты издания такого документа), 
и (или) в результате выполнения налого-
плательщиком мотивированного мнения 
налогового органа, направленного ему 
в ходе проведения налогового монито-
ринга.

 8. Положение, предусмотренное 
пунктом 7 настоящей статьи, не приме-
няется в случае, если указанные пись-
менные разъяснения, мотивированное 
мнение налогового органа основаны 
на неполной или недостоверной инфор-
мации, представленной налогоплатель-
щиком (плательщиком сбора, налоговым 
агентом).

 9. Правила, предусмотренные настоя-
щей статьей, применяются также в отно-
шении сборов, страховых взносов и рас-
пространяются на плательщиков сборов, 
плательщиков страховых взносов, нало-
говых агентов.»;

 33) в статье 76:
 а) в абзаце первом пункта 1 слова 

«налога, сбора, страховых взносов, 
пеней и (или) штрафа» заменить словом 
«задолженности»;

 б) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Приостановление операций 
по счетам налогоплательщика- организа-
ции в банке в случае принятия налоговым 
органом решения о взыскании задолжен-
ности действует в отношении всех счетов, 
информация о приостановлении опера-
ций по которым размещена в соответ-
ствии с пунктом 3 статьи 46 настоящего 
Кодекса в реестре решений о взыскании 
задолженности, начиная с момента раз-
мещения такой информации.

Приостановление операций по счетам 
налогоплательщика- организации в банке 
в случае, предусмотренном настоящим 
пунктом, означает прекращение банком 
расходных операций по счету (счетам) 
этого налогоплательщика-организации 
в размере отрицательного сальдо его еди-
ного налогового счета, определяемом 
банком ежедневно на основании инфор-
мации, содержащейся в реестре решений 
о взыскании задолженности, до момен-
та формирования положительного либо 
нулевого сальдо его единого налогового 
счета, если иное не предусмотрено абза-
цем третьим пункта 1 настоящей статьи.

Приостановление переводов элек-
тронных денежных средств налогопла-
тельщика-организации в случае, преду-
смотренном настоящим пунктом, озна-
чает прекращение банком операций, вле-
кущих уменьшение остатка электронных 
денежных средств, в размере отрицатель-
ного сальдо единого налогового счета 
этого налогоплательщика-организации 
до момента формирования положитель-
ного либо нулевого сальдо его единого 
налогового счета, определяемом банком 
ежедневно на основании информации, 
содержащейся в реестре решений о взыс-
кании задолженности.

Приостановление операций налого-
плательщика-организации по его валют-
ному счету, счету в драгоценных метал-
лах в банке либо переводов электронных 
денежных средств налогоплательщи-
ка-организации в иностранной валюте 
в случае, предусмотренном настоящим 
пунктом, означает прекращение банком 
расходных операций или операций, вле-
кущих уменьшение остатка электронных 
денежных средств в иностранной валюте, 
в размере отрицательного сальдо едино-
го налогового счета этого налогоплатель-
щика-организации в рублях по курсу Цен-
трального банка Российской Федерации 
или стоимости драгоценных металлов, 
определенной исходя из учетной цены 
на драгоценные металлы, установленных 
Центральным банком Российской Феде-
рации на дату начала действия такого при-
остановления, до момента формирования 
положительного либо нулевого сальдо 
его единого налогового счета, определя-
емых банком на основании информации, 
содержащейся в реестре решений о взыс-
кании задолженности.»;

 в) пункт 21 признать утратившим силу;
 г) абзац первый пункта 3 изложить 

в следующей редакции:
«3. Операции налогоплательщи-

ка-организации по его счетам в банке 
и переводы его электронных денежных 
средств также могут быть приостановле-
ны на основании решения о приостанов-
лении операций налогоплательщика-ор-
ганизации по его счетам в банке и перево-
дов его электронных денежных средств, 
принятого руководителем (заместителем 
руководителя) налогового органа в следу-
ющих случаях:»;

 д) пункт З4 после слов «налоговый 
мониторинг,» дополнить словами «в слу-
чаях, предусмотренных пунктами 3 и З2 
настоящей статьи,»;

 е) в пункте 5:
слова «в течение трех дней после дня 

получения решения этого налогового 
органа о приостановлении» заменить сло-
вами «в течение одного дня, следующего 
за днем приостановления»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Банк обязан не позднее дня, сле-
дующего за днем, в течение которого 
произошло изменение остатка денеж-
ных средств (драгоценных металлов) 
налогоплательщика-организации на сче-
тах в банке, операции по которым при-
остановлены, а также остатка электрон-
ных денежных средств, перевод которых 
приостановлен, сообщать в налоговый 
орган в электронной форме сведения 
об остатках денежных средств (драгоцен-

ных металлов) и об остатках электронных 
денежных средств по состоянию на конец 
операционного дня, в течение которого 
произошло изменение остатков.»;

 ж) пункт 6 изложить в следующей 
редакции:

«6. Установленный настоящей ста-
тьей порядок приостановления опера-
ций по счетам налогоплательщиков-ор-
ганизаций в банках и переводов их элек-
тронных денежных средств по основа-
ниям, предусмотренным настоящей ста-
тьей и подпунктом 2 пункта 10 статьи 101 
настоящего Кодекса, подлежит безуслов-
ному исполнению банками.»;

 з) в пункте 7:
абзац первый дополнить словами 

«, если иное не предусмотрено настоящей 
статьей»;

в абзаце третьем слова «принятия 
решения о приостановлении» заменить 
словом «приостановления», слова «по 
этому решению налогового органа, ука-
занное решение подлежит исполнению 
банком» заменить словами «налоговым 
органом, приостановление операций 
по счетам в банке применяется»;

в абзаце четвертом слова «принятия 
решения о приостановлении» заменить 
словом «приостановления», слова «по 
этому решению налогового органа, ука-
занное решение подлежит исполнению 
банком также в отношении налогопла-
тельщика-организации, изменившей свое 
наименование, и переводов» заменить 
словами «налоговым органом, приоста-
новление переводов электронных денеж-
ных средств применяется также в отно-
шении налогоплательщика-организации, 
изменившей свое наименование, и»;

 и) пункт 8 изложить в следующей 
редакции:

«8. Возобновление банком расход-
ных операций по счету (счетам) налого-
плательщика-организации осуществляет-
ся не позднее одного дня, следующего 
за днем размещения в реестре решений 
о взыскании информации о формирова-
нии положительного или нулевого сальдо 
единого налогового счета налогоплатель-
щика, либо не позднее одного дня, сле-
дующего за днем получения налоговым 
органом документов (их копий), подтвер-
ждающих факт уплаты задолженности.»;

 к) пункт 9 признать утратившим силу;
 л) в абзаце первом пункта 91 слова 

«пунктах 7 ― 9» заменить словами 
«пункте 7»;

 м) в пункте 93 цифру «9,» исключить;
 н) в пункте 10 слова «по решению 

налогового органа» заменить словами 
«налоговым органом»;

 о) подпункт 2 пункта 11 дополнить 
словами «, не утративших статус инди-
видуального предпринимателя на дату 
принятия решения о взыскании (далее 
в настоящей статье ― индивидуальный 
предприниматель)»;

 п) пункт 12 изложить в следующей 
редакции:

«12. В случае приостановления опе-
раций по счетам налогоплательщика-ор-
ганизации и переводов его электронных 
денежных средств в банке, а также по сче-
там лиц, указанных в пункте 11 настоящей 
статьи, и открытия банком этой организа-
ции и этим лицам счета, вклада, депозита 
и (или) предоставления банком этой орга-
низации права использовать новые кор-
поративные электронные средства плате-
жа (персонифицированные электронные 
средства платежа) для переводов элек-
тронных денежных средств все расход-
ные операции по вновь открытым сче-
там, вкладам, депозитам и (или) по пере-
воду электронных денежных средств этой 
организации и этих лиц прекращают-
ся банком со дня открытия соответству-
ющего счета, вклада, депозита и (или) 
предоставления права использовать кор-
поративные электронные средства пла-
тежа (персонифицированные электрон-
ные средства платежа) до прекращения 
действия приостановления операций 
по счетам и (или) переводов электрон-
ных денежных средств этой организации 
и этих лиц в банках либо до отмены нало-
говым органом приостановления опе-
раций по счетам и (или) переводов элек-
тронных денежных средств этой органи-
зации и этих лиц в банках в соответствии 
с пунктами 91 и 93 настоящей статьи.

Порядок информирования банков 
о приостановлении операций по счетам 
налогоплательщика-организации и пере-
водов его электронных денежных средств 
в банке, а также по счетам и переводам 
электронных денежных средств лиц, ука-
занных в пункте 11 настоящей статьи, 
устанавливается федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, по согласованию с Цен-
тральным банком Российской Федера-
ции.»;

 р) пункт 13 признать утратившим 
силу;

 34) в статье 77:
 а) в абзаце первом пункта 1 слова 

«налога, пеней и штрафов» заменить сло-
вами «задолженности налогоплательщи-
ка-организации»;

 б) в пункте 3 слова «налога, пеней, 
штрафа» заменить словом «задолжен-
ности»;

 в) в абзаце четвертом пункта З1 слова 
«налога, пеней и штрафа» заменить сло-
вом «задолженности»;

 г) в абзаце втором пункта 5 слова «над 
суммами взыскиваемых в отношении 
этого объекта налога, пеней и штрафа» 
заменить словами «над суммой взыс-
киваемой задолженности в отношении 
этого объекта»;

 д) подпункт 1 пункта 121 изложить 
в следующей редакции:

«1) банковскую гарантию, отвечаю-
щую требованиям, установленным ста-
тьей 741 настоящего Кодекса и подтвер-
ждающую, что банк (гарант) обязывает-
ся перед налоговыми органами уплатить 
в соответствии с условиями даваемого 
банком (гарантом) обязательства сумму 
задолженности налогоплательщика-ор-
ганизации в случае неуплаты этой суммы 
принципалом в установленный срок 
по представленному налоговым орга-
ном банку (гаранту) в письменной форме 
или электронной форме по телекомму-
никационным каналам связи требованию 
об уплате этой суммы;»;

 е) абзацы первый и второй пункта 13 
изложить в следующей редакции:

«13. Решение об аресте имущества 
отменяется налоговым или таможен-
ным органом при исполнении решения 
о взыскании задолженности или приня-
тии решения о замене ареста имущества 
в соответствии с пунктом 121 настоящей 
статьи.

Решение об аресте имущества дей-
ствует с момента наложения ареста 
до отмены этого решения налоговым 
или таможенным органом, вынесшим это 
решение, либо до отмены этого решения 
вышестоящим налоговым или таможен-
ным органом или судом.»;

 ж) в пункте 14 слова «и ответственно-
го участника консолидированной группы 
налогоплательщиков» исключить;

 з) пункт 15 признать утратившим 
силу;

 35) наименование главы 12 изложить 
в следующей редакции:

«Глава 12. РАСПОРЯЖЕНИЕ СУММОЙ 
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ, ФОРМИРУЮЩЕЙ 
ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ САЛЬДО ЕДИНОГО 
НАЛОГОВОГО СЧЕТА»;

 36) статью 78 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 78. Зачет сумм денежных 
средств, формирующих положительное 
сальдо единого налогового счета

 1. Налогоплательщик, плательщик 
сбора, плательщик страховых взносов 
и (или) налоговый агент вправе распоря-
диться суммой денежных средств, фор-
мирующих положительное сальдо его 
единого налогового счета, путем зачета 
в порядке, предусмотренном настоящей 
статьей:

в счет исполнения обязанности друго-
го лица по уплате налогов, сборов, страхо-
вых взносов, пеней, штрафов и (или) про-
центов;

в счет исполнения предстоящей обя-
занности по уплате конкретного налога 
(сбора, страхового взноса);

в счет исполнения решений налого-
вых органов, указанных в подпунктах 10 

и 11 пункта 5 и подпункте 3 пункта 7 ста-
тьи 113 настоящего Кодекса, либо пога-
шения задолженности, не учитываемой 
в совокупной обязанности в соответствии 
с подпунктом 2 пункта 7 статьи 113 насто-
ящего Кодекса.

 2. Распоряжение суммой денеж-
ных средств, формирующих положи-
тельное сальдо единого налогового 
счета лица —  налогоплательщика, пла-
тельщика сбора, плательщика страхо-
вых взносов и (или) налогового агента, 
путем зачета осуществляется в разме-
ре, не превышающем положительное 
сальдо единого налогового счета такого 
лица, на основании представленного им 
в налоговый орган заявления о распоря-
жении суммой денежных средств путем 
зачета в счет исполнения обязанности 
другого лица по уплате налогов, сбо-
ров, страховых взносов, пеней, штрафов 
и (или) процентов, либо в счет исполне-
ния предстоящей обязанности по упла-
те конкретного налога (сбора, взно-
са), либо в счет исполнения решений 
налоговых органов, указанных в под-
пунктах 10 и 11 пункта 5 и подпункте 3 
пункта 7 статьи 113 настоящего Кодек-
са, либо в счет погашения задолженно-
сти, не учитываемой в совокупной обя-
занности в соответствии с подпунктом 2 
пункта 7 статьи 113 настоящего Кодек-
са (далее ― заявление о распоряжении 
путем зачета).

В случае отсутствия положительно-
го сальдо на едином налоговом счете 
для исполнения заявления о распоряже-
нии путем зачета налогоплательщику, 
плательщику сбора, плательщику стра-
ховых взносов и (или) налоговому аген-
ту направляется сообщение об отказе 
в исполнении заявления о распоряжении 
путем зачета.

В случае недостаточности положи-
тельного сальдо на едином налоговом 
счете для исполнения заявления о распо-
ряжении путем зачета в полном объеме 
зачет осуществляется частично.

 3. Зачет суммы денежных средств, 
формирующих положительное сальдо 
единого налогового счета лица ― нало-
гоплательщика, плательщика сбора, пла-
тельщика страховых взносов и (или) нало-
гового агента, осуществляется в валюте 
Российской Федерации.

 4. Заявление о распоряжении путем 
зачета представляется в налоговый орган 
по месту учета по установленному фор-
мату в электронной форме с усиленной 
квалифицированной электронной подпи-
сью по телекоммуникационным каналам 
связи или через личный кабинет налого-
плательщика.

В заявлении о распоряжении путем 
зачета в счет исполнения предстоящей 
обязанности по уплате конкретного нало-
га (сбора, страхового взноса) указывают-
ся принадлежность денежных средств 
к источнику доходов бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации, 
срок уплаты и иные реквизиты, необходи-
мые для определения соответствующей 
обязанности.

Заявление о распоряжении путем 
зачета в счет исполнения решений налого-
вых органов, указанных в подпунктах 10, 
11 пункта 5 и подпункте 3 пункта 7 ста-
тьи 113 настоящего Кодекса, либо пога-
шения задолженности, не учитываемой 
в совокупной обязанности в соответ-
ствии с подпунктом 2 пункта 7 статьи 113 
настоящего Кодекса, может быть подано 
не позднее дня, предшествующего дню 
вступления в силу судебного акта о взыс-
кании задолженности, с указанием соот-
ветствующего решения налогового орга-
на. Зачет осуществляется последователь-
но начиная с задолженности с наиболее 
ранними сроками уплаты.

Форма и формат заявления о рас-
поряжении путем зачета утверждаются 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.

 5. Зачет суммы денежных средств, 
формирующих положительное сальдо 
единого налогового счета лица ― нало-
гоплательщика, плательщика сбора, пла-
тельщика страховых взносов и (или) 
налогового агента, осуществляется нало-
говым органом не позднее дня, следую-
щего за днем поступления в налоговый 
орган заявления о распоряжении путем 
зачета.

 6. Налогоплательщик, плательщик 
сбора, плательщик страховых взно-
сов и (или) налоговый агент вправе 
подать заявление об отмене (полностью 
или частично) зачета, осуществленно-
го налоговым органом в счет исполнения 
предстоящей обязанности по уплате кон-
кретного налога в соответствии с абза-
цем вторым пункта 4 настоящей статьи. В 
этом случае отмена зачета производится 
последовательно, начиная с сумм, зачтен-
ных в счет уплаты конкретного налога 
с наиболее ранним сроком уплаты.»;

 37) статью 79 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 79. Возврат денежных 
средств, формирующих положительное 
сальдо единого налогового счета

 1. Налогоплательщик, плательщик 
сбора, плательщик страховых взносов 
и (или) налоговый агент вправе распоря-
диться суммой денежных средств, фор-
мирующих положительное сальдо его 
единого налогового счета, путем возврата 
этой суммы на открытый ему счет в банке 
в порядке, предусмотренном настоящей 
статьей.

Распоряжение денежными средства-
ми в размере сумм, формирующих поло-
жительное сальдо единого налогового 
счета налогоплательщика, плательщика 
сбора, плательщика страховых взносов 
и (или) налогового агента, осуществляет-
ся на основании:

заявления о распоряжении путем воз-
врата сумм денежных средств, форми-
рующих положительное сальдо единого 
налогового счета такого лица (далее ― 
заявление о распоряжении путем воз-
врата), представленного в налоговый 
орган по месту учета такого лица по уста-
новленной форме на бумажном носи-
теле или по установленному формату 
в электронной форме с усиленной ква-
лифицированной электронной подпи-
сью по телекоммуникационным кана-
лам связи или представленного через 
личный кабинет налогоплательщика, 
а также в составе налоговой декларации 
в соответствии со статьей 229 настояще-
го Кодекса;

заявления о возврате излишне упла-
ченных сумм налога на доходы физи-
ческих лиц, уплачиваемого в соответ-
ствии со статьей 2271 настоящего Кодек-
са, налога на профессиональный доход 
и сборов за пользование объектами 
животного мира и за пользование объек-
тами водных биологических ресурсов, 
представленного в налоговый орган 
в произвольной форме;

принятого налоговым органом 
решения о возмещении (полностью 
или частично) суммы налога на добавлен-
ную стоимость или суммы акциза в соот-
ветствии со статьей 1761 или 2031 насто-
ящего Кодекса;

принятого налоговым органом 
решения о возмещении (полностью 
или частично) суммы налога на добавлен-
ную стоимость или суммы акциза в соот-
ветствии со статьей 176 или 203 либо 
решения о предоставлении налогово-
го вычета в соответствии со статьей 2211 
настоящего Кодекса.

Форма заявления о распоряжении 
путем возврата и формат указанного 
заявления в электронной форме утвер-
ждаются федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов.

 2. В случае отсутствия положитель-
ного сальдо на едином налоговом счете 
налогоплательщику, плательщику сбора, 
плательщику страховых взносов и (или) 
налоговому агенту направляется сообще-
ние об отказе в возврате.

В случае недостаточности положи-
тельного сальдо на едином налоговом 
счете для осуществления предусмотрен-
ного настоящей статьей возврата сумм 
денежных средств налогоплательщику, 
плательщику сбора, плательщику стра-
ховых взносов и (или) налоговому агенту 
возврат осуществляется частично.
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 3. Поручение о возврате суммы 
денежных средств, формирующих поло-
жительное сальдо единого налогового 
счета лица — налогоплательщика, пла-
тельщика сбора, плательщика страхо-
вых взносов и (или) налогового агента, 
направляется налоговым органом в тер-
риториальный орган Федерального каз-
начейства не позднее следующего дня 
после наступления одного из следующих 
событий:

получение заявления о распоряже-
нии путем возврата, но не ранее приня-
тия решений о возмещении (полностью 
или частично) суммы налога, заявленной 
к возмещению, в соответствии со статья-
ми 176 и 203 настоящего Кодекса, реше-
ния о предоставлении налогового вычета 
в соответствии со статьей 2211 настояще-
го Кодекса;

п р и з н а н и е  в  с о о т в е т с т в и и 
с подпунктом 5 пункта 1 статьи 113 насто-
ящего Кодекса единым налоговым пла-
тежом излишне уплаченных сумм налога 
на доходы физических лиц, уплачиваемо-
го в порядке, установленном статьей 2271 
настоящего Кодекса, налога на профес-
сиональный доход и сборов за пользова-
ние объектами животного мира и за поль-
зование объектами водных биологиче-
ских ресурсов после получения заявления 
о возврате сумм соответствующих излиш-
не уплаченных налогов или сборов;

принятие налоговым органом 
решения о возмещении (полностью 
или частично) суммы налога на добавлен-
ную стоимость или суммы акциза в соот-
ветствии со статьей 1761 или 2031 насто-
ящего Кодекса.

 4. В случае, если установлен факт 
излишнего взыскания денежных средств, 
возврат излишне взысканных средств 
осуществляется налоговым органом 
самостоятельно в пределах сумм, форми-
рующих положительное сальдо единого 
налогового счета.

Возврат излишне взысканных денеж-
ных средств осуществляется на откры-
тый счет организации, индивидуально-
го предпринимателя, физического лица, 
не являющегося индивидуальным пред-
принимателем, в банке, информация 
о котором имеется у налоговых органов.

Проценты на сумму излишне взыс-
канных денежных средств начисляются 
со дня, следующего за днем взыскания, 
по день фактического возврата излиш-
не взысканных сумм либо учета излишне 
взысканных сумм в счет исполнения сово-
купной обязанности налогоплательщика, 
плательщика сбора, плательщика стра-
ховых взносов и (или) налогового агента.

Процентная ставка принимается рав-
ной действовавшей в эти дни ключевой 
ставке Центрального банка Российской 
Федерации.

 5. Возврат сумм денежных средств, 
формирующих положительное сальдо 
единого налогового счета лица ― нало-
гоплательщика, плательщика сбора, пла-
тельщика страховых взносов и (или) нало-
гового агента, осуществляется в валю-
те Российской Федерации посредством 
перечисления суммы денежных средств 
в размере, не превышающем положи-
тельное сальдо единого налогового счета 
такого лица по состоянию на дату фор-
мирования поручения о возврате денеж-
ных средств, на указанный в соответству-
ющем заявлении счет в банке, информа-
ция о котором имеется у налоговых орга-
нов и который открыт такому лицу либо 
иностранному номинальному держателю 
(иностранному уполномоченному держа-
телю, лицу, которому открыт счет депо-
зитарных программ), в случае, если через 
такое лицо налогоплательщику осуще-
ствлялась выплата дохода, особенности 
исчисления и уплаты налога с которо-
го установлены статьей 3101 настоящего 
Кодекса.

 6. Поручение о возврате излишне 
взысканной суммы денежных средств 
исполняется территориальным органом 
Федерального казначейства в соответ-
ствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации не позднее дня, 
следующего за днем получения такого 
поручения от налогового органа.

 7. В случае направления в соответ-
ствии с абзацем шестым пункта 2 ста-
тьи 86 настоящего Кодекса налоговым 
органом в банк запроса о представле-
нии справки о наличии счетов организа-
ции, индивидуального предпринимателя, 
физического лица, не являющегося инди-
видуальным предпринимателем, сроки, 
установленные пунктом 3 настоящей ста-
тьи, начинают исчисляться со дня, сле-
дующего за днем представления банком 
информации по запросу налогового орга-
на.

 8. Территориальный орган Федераль-
ного казначейства уведомляет налоговый 
орган о дате исполнения поручения о воз-
врате денежных средств и сумме перечис-
ленных в соответствии с пунктом 3 насто-
ящей статьи денежных средств в порядке, 
утвержденном Министерством финансов 
Российской Федерации.

 9. На сумму денежных средств, пере-
численных на открытый в банке счет орга-
низации, индивидуального предприни-
мателя, физического лица, не являю-
щегося индивидуальным предпринима-
телем, начисляются проценты за каждый 
календарный день, следующий по истече-
нии 10 дней со дня:

получения заявления лица о распо-
ряжении путем возврата, но не ранее 
принятия налоговым органом решения 
о возмещении (полностью или частично) 
суммы налога на добавленную стоимость 
или акциза в соответствии со статьей 176 
или 203 настоящего Кодекса либо реше-
ния о предоставлении налогового вычета 
в соответствии со статьей 2211 настояще-
го Кодекса;

п р и з н а н и я  в  с о о т в е т с т в и и 
с подпунктом 5 пункта 1 статьи 113 насто-
ящего Кодекса единым налоговым пла-
тежом излишне уплаченных сумм нало-
га на доходы физических лиц, уплачи-
ваемого в порядке, установленном ста-
тьей 2271 настоящего Кодекса, налога 
на профессиональный доход или сборов 
за пользование объектами животного 
мира и за пользование объектами водных 
биологических ресурсов после получе-
ния заявления о возврате сумм соответ-
ствующих излишне уплаченных налогов 
или сборов;

принятия налоговым органом 
решения о возмещении (полностью 
или частично) суммы налога на добавлен-
ную стоимость или суммы акциза в соот-
ветствии со статьей 1761 или 2031 насто-
ящего Кодекса.

Процентная ставка принимается рав-
ной ключевой ставке Центрального банка 
Российской Федерации, действовавшей 
в дни нарушения срока перечисления ука-
занных сумм денежных средств.

 10. Положения настоящей статьи 
не применяются к возврату государствен-
ной пошлины, в отношении уплаты кото-
рой судом не выдан исполнительный 
документ.»;

 38) в подпункте 1 пункта 4 ста-
тьи 81 слова «до представления уточнен-
ной налоговой декларации он уплатил 
недостающую сумму налога и соответ-
ствующие ей пени» заменить словами 
«на момент представления уточненной 
налоговой декларации имеется положи-
тельное сальдо единого налогового счета 
в размере, соответствующем недостаю-
щей сумме налога и соответствующих ей 
пеней»;

 39) в статье 84:
 а) в пункте 54 слово «имеющихся» 

заменить словом «имеющейся», слова 
«недоимки по налогу на добавленную сто-
имость, задолженности по пеням и штра-
фам» заменить словом «задолженно-
сти»;

 б) в подпункте 2 пункта 55 слова 
«налога на добавленную стоимость, 
пеней, штрафов» заменить словом 
«задолженности»;

 в) в пункте 56 слова «недоимки 
по налогу на добавленную стоимость, 
задолженности по пеням и штрафам» 
заменить словом «задолженности»;

 40) в статье 86:
 а) в пункте 2:
в абзаце втором слова «в случаях 

вынесения решения о взыскании налога» 
заменить словами «в случаях неисполне-
ния требования об уплате задолженности, 

вынесения решения о взыскании задол-
женности»;

в абзаце шестом слова «о возврате 
суммы излишне уплаченного или излиш-
не взысканного налога» заменить сло-
вами «о распоряжении путем возврата 
в соответствии с настоящим Кодексом 
денежных средств»;

 б) в абзаце третьем пункта 21 слово 
«налога» заменить словом «задолжен-
ности»;

 41) в абзаце пятом пункта 1 ста-
тьи 92 слово «недоимки» заменить сло-
вом «задолженности»;

 42) в статье 931 :
 а) в пункте 21:
в абзаце первом слово «недоимки» 

заменить словом «задолженности»;
в абзаце втором слова «, ответствен-

ным участником консолидированной 
группы налогоплательщиков» и слова 
«, ответственного участника консолиди-
рованной группы налогоплательщиков» 
исключить;

 б) в абзаце втором пункта 3 слова 
«недоимки и задолженности по пеням 
и штрафам» заменить словом «задол-
женности»;

 43) в статье 101:
а) в пункте 8:
в абзаце первом слово «указываются» 

заменить словом «указывается», слова «и 
соответствующих пеней» исключить;

в абзаце втором слова «могут быть 
указаны» заменить словами «может быть 
указан», слова «, и сумма соответствую-
щих пеней» исключить;

в абзаце четвертом слова «по нало-
гу со дня фактического получения нало-
гоплательщиком средств (в случае воз-
врата суммы налога) или со дня принятия 
решения о зачете суммы налога, заявлен-
ной к возмещению (в случае зачета суммы 
налога)» исключить;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В случае, если размер недоимки, 
выявленный в результате налоговой про-
верки, позволяет предполагать факт 
совершения нарушения законодательства 
о налогах и сборах, содержащего призна-
ки преступления, в решении о привле-
чении к ответственности за совершение 
налогового правонарушения либо в реше-
нии об отказе в привлечении к ответствен-
ности за совершение налогового право-
нарушения должно содержаться преду-
преждение лица, в отношении которо-
го вынесено соответствующее решение, 
об обязанности налогового органа в слу-
чае неуплаты этим лицом суммы недо-
имки в полном объеме направить в уста-
новленный в соответствии с пунктом 3 
статьи 32 настоящего Кодекса срок мате-
риалы в следственные органы для реше-
ния вопроса о возбуждении уголовного 
дела.»;

 б) абзац тринадцатый пункта 10 при-
знать утратившим силу;

 в) подпункт 1 пункта 11 изложить 
в следующей редакции:

«1) банковскую гарантию, отвечаю-
щую требованиям, установленным ста-
тьей 741 настоящего Кодекса, и подтвер-
ждающую, что банк (гарант) обязыва-
ется перед налоговыми органами упла-
тить в соответствии с условиями давае-
мого банком (гарантом) обязательства 
указанную в решении о привлечении 
к ответственности за совершение нало-
гового правонарушения или в решении 
об отказе в привлечении к ответствен-
ности за совершение налогового право-
нарушения сумму задолженности в слу-
чае неуплаты этой суммы принципалом 
в установленный срок, по представлен-
ному налоговым органом банку (гаран-
ту) в письменной форме или электрон-
ной форме по телекоммуникационным 
каналам связи требованию об уплате этой 
суммы;»;

 г) в пункте 151:
в абзаце первом слова «соответству-

ющего налога (сбора, страховых взно-
сов), пеней, штрафа» заменить словами 
«соответствующей задолженности»;

в абзаце втором слова «соответствую-
щего налога (сбора, страховых взносов), 
пеней, штрафа» заменить словами «соот-
ветствующей задолженности»;

в абзаце третьем слова «соответству-
ющего налога (сбора, страховых взно-
сов), пеней, штрафа» заменить словами 
«соответствующей задолженности»;

 44) пункт 3 статьи 1013 признать утра-
тившим силу;

 45) пункт 10 статьи 1014 признать 
утратившим силу;

 46) в статье 102:
 а) в пункте 1:
в подпункте 3 слова «(в том числе сум-

мах недоимки и задолженности по пеням 
и штрафам при их наличии)» заменить 
словами «(в том числе сумме задолжен-
ности при ее наличии);

в подпункте 8 слова «о суммах недо-
имки по таким сборам» заменить словами 
«о суммах задолженности плательщиков 
местных сборов»;

в подпункте 10 слово «об уплачен-
ных» заменить словом «перечислен-
ных», слова «суммах налогов и сборов (по 
каждому налогу и сбору) без учета сумм 
налогов (сборов), уплаченных в связи 
с ввозом товаров на таможенную тер-
риторию Евразийского экономического 
союза, сумм налогов, уплаченных нало-
говым агентом, о суммах страховых взно-
сов» заменить словами «в качестве еди-
ного налогового платежа суммах денеж-
ных средств с указанием их принадлеж-
ности, определенной в соответствии 
с пунктами 7—9 статьи 45 настоящего 
Кодекса»;

дополнить подпунктом 15 следующе-
го содержания:

«15) предоставляемых по запро-
сам Федерального казначейства, финан-
совых органов субъектов Российской 
Федерации, муниципальных образова-
ний и федеральной территории «Сириус» 
сведений о принадлежности денежных 
средств, перечисленных в качестве еди-
ного налогового платежа, определенной 
в соответствии с пунктами 7 ― 9 статьи 45 
настоящего Кодекса, к налогам, сборам, 
страховым взносам, являющимся источ-
никами формирования доходов соответ-
ствующего бюджета.»;

 б) в абзаце первом пункта 11 слова 
«недоимки и задолженности по пеням 
и штрафам (по каждому налогу и сбору, 
страховому взносу» заменить словом 
«задолженности»;

 47) в абзаце третьем пункта 1 ста-
тьи 104 слова «или пропустил срок упла-
ты, указанный в требовании» исключить;

 48) в абзаце седьмом пункта 6 ста-
тьи 1053 второе предложение исключить;

 49) в статье 10518:
 а) пункт 4 изложить в следующей 

редакции:
«4. В случае, если по результатам сим-

метричной корректировки другая сторона 
сделки получает право на возврат нало-
га, применяются правила, установленные 
настоящим Кодексом в отношении воз-
врата денежных средств, предусмотрен-
ные главой 12 настоящего Кодекса.»;

 б) в абзаце пятом пункта 5 слова «на 
сумму излишне уплаченного налога, 
подлежащего зачету или возврату» заме-
нить словами «на сумму налога, подлежа-
щую возврату»;

 в) в пункте 12:
в абзаце третьем второе предложение 

исключить;
в абзаце седьмом слова «зачет 

или возврат суммы излишне уплаченно-
го налога» заменить словами «возврат 
суммы денежных средств»;

 г) в пункте 13 слова «зачете или» 
исключить;

 50) в пункте 2 статьи 10518-1 слова 
«на зачет или возврат суммы налога, ука-
занная сумма налога подлежит зачету 
или возврату в порядке, установленном 
статьей 78» заменить словами «на воз-
врат суммы денежных средств в порядке, 
установленном статьей 79»;

 51) пункт 6 статьи 114 признать утра-
тившим силу;

 52) статью 115 признать утратившей 
силу;

 53) пункт 4 статьи 122 изложить в сле-
дующей редакции:

«4. Не признается правонарушени-
ем неуплата или неполная уплата нало-
га (сбора, страховых взносов) в случае, 
если у налогоплательщика (плательщика 

сбора, страховых взносов) со дня, на кото-
рый приходится установленный настоя-
щим Кодексом срок уплаты налога (сбора, 
страховых взносов), до дня вынесения 
решения о привлечении к ответственно-
сти за правонарушение, предусмотрен-
ное пунктом 1 настоящей статьи, непре-
рывно имелось положительное саль-
до единого налогового счета в размере, 
достаточном для полной или частичной 
уплаты налога. В этом случае налогопла-
тельщик (плательщик сбора, страховых 
взносов) освобождается от предусмот-
ренной настоящей статьей ответственно-
сти в части, соответствующей указанному 
положительному сальдо единого налого-
вого счета.»;

 54) абзац четвертый пункта 2 ста-
тьи 123 изложить в следующей редакции:

«налоговым агентом самостоятель-
но перечислена в бюджетную систему 
Российской Федерации в качестве еди-
ного налогового платежа сумма нало-
га, не перечисленная в установленный 
срок, до момента, когда ему стало извест-
но об обнаружении налоговым органом 
факта несвоевременного перечисления 
суммы налога или о назначении выезд-
ной налоговой проверки по такому налогу 
за соответствующий налоговый период.»;

 55) в абзаце первом статьи 12912 слова 
«единого налогового платежа, пеней, 
штрафа)» заменить словами «пеней, 
штрафа) в качестве единого налогового 
платежа, а также государственной пошли-
ны, в отношении уплаты которой судом 
не выдан исполнительный документ»;

 56) в абзаце первом пункта 1 ста-
тьи 132 слова «, а равно открытие счета 
при наличии решения налогового органа 
о приостановлении операций по счетам 
этого лица» исключить;

 57) в абзаце первом статьи 133 слова 
«единого налогового платежа, пеней, 
штрафа» заменить словами «пеней, 
штрафа в качестве единого налогового 
платежа, а также государственной пошли-
ны, в отношении уплаты которой судом 
не выдан исполнительный документ,»;

 58) в статье 134:
 а) в наименовании слова «решения 

налогового органа о приостановлении» 
заменить словом «приостановления»;

 б) в абзаце первом пункта 1 слова 
«при наличии у него решения налогово-
го органа о приостановлении операций» 
заменить словами «в случае приостанов-
ления операций», после слов «инвести-
ционного товарищества» дополнить сло-
вами «либо при наличии ограничений, 
предусмотренных пунктом 12 статьи 76 
настоящего Кодекса,»;

 в) в абзаце первом пункта 2 слова 
«при наличии у него решения налогово-
го органа о приостановлении операций» 
заменить словами «в случае приостанов-
ления операций», после слов «инвести-
ционного товарищества» дополнить сло-
вами «либо при наличии ограничений, 
предусмотренных пунктом 12 статьи 76 
настоящего Кодекса,»;

 59) в статье 135:
 а) в наименовании слова «налога, 

авансового платежа, сбора, страховых 
взносов, пеней, штрафа» заменить слова-
ми «суммы задолженности»;

 б) в абзаце первом пункта 1 слова 
«налога, авансового платежа, сбора, стра-
ховых взносов, пеней, штрафа» заменить 
словами «суммы задолженности»;

 60) в абзаце первом пункта 4 ста-
тьи 1352 слова «налога, авансового пла-
тежа, сбора, страховых взносов, пеней, 
штрафа» заменить словом «задолжен-
ности»;

 61) в абзаце тринадцатом пункта 5 ста-
тьи 138 слова «налога, сбора, страховых 
взносов, пеней, штрафа в установлен-
ный в требовании налогового органа срок 
лицом, подавшим жалобу, исполнение 
обязанности которого по уплате налога, 
сбора, страховых взносов, пеней, штрафа 
обеспечено банковской гарантией, нало-
говый орган не позднее пяти дней со дня 
истечения срока исполнения указанно-
го требования и не ранее дня» заменить 
словами «задолженности, обеспеченной 
банковской гарантией, лицом, подавшим 
жалобу, налоговый орган не позднее пяти 
дней со дня».

  Статья 2
Внести в часть вторую Налогово-

го кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 
2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, 
ст. 3413, 3421, 3429; № 53, ст. 5023; 2002, 
№ 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 
3027; № 52, ст. 5138; 2003, № 1, ст. 2, 5, 6; 
№ 28, ст. 2886; № 46, ст. 4435, 4443, 4444; 
№ 50, ст. 4849; 2004, № 27, ст. 2711, 2713; 
№ 31, ст. 3219, 3231; № 45, ст. 4377; № 49, 
ст. 4840; 2005, № 1, ст. 9; № 23, ст. 2201; 
№ 24, ст. 2312; № 25, ст. 2427; № 27, 
ст. 2707; № 30, ст. 3112, 3118, 3130; № 43, 
ст. 4350; 2006, № 1, ст. 12; № 12, ст. 1233; 
№ 31, ст. 3433, 3436, 3443, 3452; 2007, № 1, 
ст. 31; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013, 
4017; № 45, ст. 5417; № 49, ст. 6046; № 50, 
ст. 6246; 2008, № 30, ст. 3611, 3614, 3616; 
№ 42, ст. 4697; № 48, ст. 5519; 2009, № 1, 
ст. 22; № 29, ст. 3639; № 30, ст. 3735, 3739; 
№ 48, ст. 5725, 5732, 5733, 5734; № 51, 
ст. 6155; № 52, ст. 6444, 6450; 2010, № 15, 
ст. 1737; № 21, ст. 2524; № 31, ст. 4198; 
№ 40, ст. 4969; № 48, ст. 6247; 2011, 
№ 1, ст. 7; № 11, ст. 1492; № 29, ст. 4291; 
№ 30, ст. 4566, 4575, 4593; № 47, ст. 6611; 
№ 49, ст. 7014, 7016, 7017; 2012, № 26, 
ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 53, ст. 7607; 
2013, № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3444; 
№ 30, ст. 4046, 4048, 4081; № 40, ст. 5033, 
5038, 5039; № 44, ст. 5645, 5646; № 48, 
ст. 6165; № 49, ст. 6335; № 52, ст. 6985; 
2014, № 14, ст. 1544; № 16, ст. 1838; № 26, 
ст. 3372, 3393, 3404; № 40, ст. 5315; № 45, 
ст. 6157; № 48, ст. 6647, 6649, 6657, 6660, 
6661, 6663; 2015, № 1, ст. 13, 18, 30; № 10, 
ст. 1393; № 14, ст. 2024; № 18, ст. 2615, 
2616; № 24, ст. 3373, 3377; № 29 ст. 4340; 
№ 48, ст. 6686, 6688, 6689, 6692, 6693; 
2016, № 1, ст. 16, 17; № 7, ст. 920; № 14, 
ст. 1902; № 15, ст. 2063, 2064; № 27, 
ст. 4175, 4176, 4177, 4182, 4184; № 49, 
ст. 6842, 6844; 2017, № 15, ст. 2133; 
№ 40, ст. 5753; № 49, ст. 7307, 7314, 
7318, 7321, 7325, 7326; 2018, № 1, ст. 20; 
№ 30, ст. 4534; № 32, ст. 5087, 5094, 5095, 
5096, 5127; № 45, ст. 6828; № 49, ст. 7496; 
№ 53, ст. 8416, 8419; 2019, № 16, ст. 1826; 
№ 30, ст. 4100, 4112; № 31, ст. 4414; № 39, 
ст. 5375, 5376; 2020, № 12, ст. 1657; № 14, 
ст. 2032; № 17, ст. 2699; № 24, ст. 3746; 
№ 31, ст. 5025; № 42, ст. 6508, 6529; № 46, 
ст. 7212; № 48, ст. 7625, 7626, 7627; 2021, 
№ 1, ст. 9; № 17, ст. 2886; № 24, ст. 4217; 
№ 27, ст. 5133, 5134; № 49, ст. 8146, 8147; 
2022, № 13, ст. 1955, 1956; № 16, ст. 2598) 
следующие изменения:

 1) в статье 174:
 а) в пункте 1 слова «25-го числа» 

заменить словами «28-го числа»;
 б) в пункте 4:
в абзаце первом слова «25-го числа» 

заменить словами «28-го числа»;
абзацы второй и третий признать 

утратившими силу;
в абзаце четвертом слова «25-го 

числа» заменить словами «28-го числа»;
 2) в статье 1742:
 а) в пункте 7 слова «25-го числа» 

заменить словами «28-го числа»;
 б) в абзаце втором пункта 8 слово 

«уплата» заменить словами «уплата 
(перечисление)»;

 3) статью 176 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 176. Порядок возмещения 
налога

 1. В случае, если по итогам налогово-
го периода сумма налоговых вычетов пре-
вышает общую сумму налога, исчислен-
ную по операциям, признаваемым объек-
том налогообложения в соответствии 
с подпунктами 1 ― 3 пункта 1 статьи 146 
настоящего Кодекса, полученная разни-
ца подлежит возмещению налогопла-
тельщику в соответствии с положениями 
настоящей статьи.

После представления налогопла-
тельщиком налоговой декларации нало-
говый орган проверяет обоснованность 
суммы налога, заявленной к возмеще-
нию, при проведении камеральной нало-
говой проверки в порядке, установленном 
статьей 88 настоящего Кодекса, если иное 
не предусмотрено настоящим пунктом.

Налогоплательщики, указанные 
в подпункте 6 пункта 2 статьи 1761 насто-
ящего Кодекса, реализуют право на воз-

мещение суммы налога, указанной в абза-
це первом настоящего пункта, в порядке, 
установленном статьей 1761 настоящего 
Кодекса.

 2. По окончании проверки в течение 
семи дней налоговый орган обязан при-
нять решение о возмещении соответству-
ющих сумм, если при проведении каме-
ральной налоговой проверки не были 
выявлены нарушения законодательства 
о налогах и сборах.

 3. В случае выявления нарушений 
законодательства о налогах и сборах 
в ходе проведения камеральной налого-
вой проверки уполномоченными долж-
ностными лицами налоговых органов 
должен быть составлен акт налоговой 
проверки в соответствии со статьей 100 
настоящего Кодекса.

Акт и другие материалы камеральной 
налоговой проверки, в ходе которой были 
выявлены нарушения законодательства 
о налогах и сборах, а также представ-
ленные налогоплательщиком (его пред-
ставителем) возражения должны быть 
рассмотрены руководителем (замести-
телем руководителя) налогового орга-
на, проводившего налоговую проверку, 
и решение по ним должно быть принято 
в соответствии со статьей 101 настояще-
го Кодекса.

По результатам рассмотрения мате-
риалов камеральной налоговой проверки 
руководитель (заместитель руководи-
теля) налогового органа выносит реше-
ние о привлечении налогоплательщика 
к ответственности за совершение нало-
гового правонарушения либо об отка-
зе в привлечении налогоплательщика 
к ответственности за совершение налого-
вого правонарушения.

Одновременно с этим решением при-
нимаются:

решение о возмещении полностью 
суммы налога, заявленной к возмеще-
нию;

решение об отказе в возмещении пол-
ностью суммы налога, заявленной к воз-
мещению;

решение о возмещении частично 
суммы налога, заявленной к возмеще-
нию, и решение об отказе в возмещении 
частично суммы налога, заявленной к воз-
мещению.

 4. Налоговый орган обязан сообщить 
в письменной форме налогоплательщику 
о принятом решении о возмещении (пол-
ностью или частично) или об отказе в воз-
мещении в течение пяти дней со дня при-
нятия соответствующего решения.

Указанное сообщение может быть 
передано руководителю организации, 
индивидуальному предпринимателю, 
их представителям лично под расписку 
или иным способом, подтверждающим 
факт и дату его получения.

 5. В случаях и порядке, которые преду-
смотрены статьей 1761 настоящего Кодек-
са, налогоплательщики вправе восполь-
зоваться заявительным порядком возме-
щения налога.»;

 4) в статье 1761:
 а) в пункте 1:
в абзаце первом слова «зачета (воз-

врата)» заменить словом «возмещения»;
в абзаце втором слова «зачета (воз-

врата)» заменить словом «возмещения»;
 б) в пункте 2:
в подпункте 2 слова «(зачтенные 

ему)» исключить;
в подпункте 3 слова «(зачтенные 

ему)» и слова «(зачтенных ему)» исклю-
чить, слова «не исполнил требование 
налогового органа о возврате излиш-
не полученных (зачтенных) сумм налога 
в течение 15 календарных дней с момен-
та выставления требования налоговым 
органом» заменить словами «не осуще-
ствил возврат излишне полученных сумм 
налога в течение 15 календарных дней 
с момента отмены полностью или частич-
но решения о возмещении суммы налога, 
заявленной к возмещению в заявитель-
ном порядке»;

в подпункте 4 слова «(зачтенные 
ему)» и слова «(зачтенных ему)» исклю-
чить, слова «не исполнил требование 
налогового органа о возврате излиш-
не полученных (зачтенных) сумм налога 
в течение 15 календарных дней с момен-
та выставления требования налоговым 
органом» заменить словами «не осуще-
ствил возврат излишне полученных сумм 
налога в течение 35 календарных дней 
с момента отмены полностью или частич-
но решения о возмещении суммы налога, 
заявленной к возмещению в заявитель-
ном порядке»;

в подпункте 5 слова «(зачтенную 
ему)» исключить;

 в) в подпункте 6 пункта 21 слова «не 
имеет задолженности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней и штра-
фов» заменить словами «имеет положи-
тельное либо нулевое сальдо единого 
налогового счета»;

 г) в абзаце третьем пункта 7 слова 
«(зачтенные им)» исключить;

 д) в пункте 8:
в абзаце первом слова «а также 

наличие у налогоплательщика недоимки 
по налогу, иным налогам, задолженности 
по соответствующим пеням и (или) штра-
фам, подлежащим уплате или взысканию 
в случаях, предусмотренных настоящим 
Кодексом,» исключить;

абзац второй признать утратившим 
силу;

 е) пункты 9 и 10 признать утративши-
ми силу;

 ж) в пункте 15:
в абзаце первом слова «, а также реше-

ния о возврате (полностью или частич-
но) суммы налога, заявленной к возме-
щению, в заявительном порядке и (или) 
решения о зачете суммы налога, заяв-
ленной к возмещению, в заявительном 
порядке в части суммы налога, не подле-
жащей возмещению по результатам каме-
ральной налоговой проверки» исключить;

в абзаце втором слова «, а также реше-
ния о возврате (полностью или частично) 
суммы налога, заявленной к возмещению, 
и (или) решения о зачете суммы налога, 
заявленной к возмещению, в части соот-
ветствующей суммы налога, не подлежа-
щей возмещению» исключить;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Решение об отмене (полностью 
или частично) решения о возмещении 
суммы налога, заявленной к возмеще-
нию, в заявительном порядке должно 
содержать сведения:

о сумме налога, подлежащей возме-
щению по результатам камеральной нало-
говой проверки или в связи с составлени-
ем налоговым органом мотивированного 
мнения;

о суммах налога, излишне получен-
ных налогоплательщиком в заявительном 
порядке, подлежащих возврату в бюджет-
ную систему Российской Федерации;

о сумме процентов, предусмотренных 
пунктом 9 статьи 79 настоящего Кодек-
са, подлежащих возврату в бюджетную 
систему Российской Федерации;

о сумме процентов, начисленных 
в соответствии с пунктом 17 настоящей 
статьи до дня принятия решения об отме-
не (полностью или частично) решения 
о возмещении суммы налога, заявленной 
к возмещению, в заявительном порядке;

о сроке вступления в силу и испол-
нения решения об отмене (полностью 
или частично) решения о возмещении 
суммы налога, заявленной к возмеще-
нию, в заявительном порядке.»;

 з) пункт 16 изложить в следующей 
редакции:

«16. Налоговый орган обязан 
направить налогоплательщику сооб-
щение о принятых решениях, указан-
ных в пункте 14 настоящей статьи, 
а также решение об отмене (полностью 
или частично) решения о возмещении 
суммы налога, заявленной к возмеще-
нию, в заявительном порядке в течение 
пяти дней со дня принятия соответству-
ющего решения. Указанные сообщение 
и решение могут быть переданы руково-
дителю организации, индивидуальному 
предпринимателю, их представителям 
лично под расписку или иным способом, 
подтверждающим факт и дату их получе-
ния.»;

 и) пункт 17 изложить в следующей 
редакции:

«17. На основании решения нало-
гового органа об отмене (полностью 

или частично) решения о возмещении 
суммы налога, заявленной к возмеще-
нию, в заявительном порядке излиш-
не полученные налогоплательщиком 
в заявительном порядке суммы (включая 
проценты, предусмотренные статьей 79 
настоящего Кодекса (в случае их уплаты) 
подлежат возврату в бюджетную систему 
Российской Федерации. На подлежащие 
возврату налогоплательщиком суммы 
начисляются проценты исходя из про-
центной ставки, равной двукратной (одно-
кратной в случае, указанном в абзаце вто-
ром пункта 15 настоящей статьи) ключе-
вой ставке Центрального банка Россий-
ской Федерации, действовавшей в период 
пользования бюджетными средствами. 
Указанные проценты начисляются начи-
ная с третьего дня после принятия реше-
ния налогового органа о возмещении 
суммы налога, заявленной к возмещению 
в заявительном порядке, до дня приня-
тия решения налогового органа об отме-
не (полностью или частично) решения 
о возмещении суммы налога, заявленной 
к возмещению в заявительном порядке.

Начиная со дня, следующего за днем 
принятия решения налогового орга-
на об отмене (полностью или частично) 
решения о возмещении суммы налога, 
заявленной к возмещению в заявитель-
ном порядке, на сумму излишне получен-
ных налогоплательщиком в заявительном 
порядке сумм начисляются пени в соот-
ветствии со статьей 75 настоящего Кодек-
са.»;

 к) пункты 18 и 19 признать утративши-
ми силу;

 л) в пункте 20:
в абзаце первом слова «в требовании 

о возврате» заменить словами «в реше-
нии налогового органа об отмене (полно-
стью или частично) решения о возмеще-
нии суммы налога, заявленной к возме-
щению, в заявительном порядке»;

в абзаце втором слова «в требовании 
о возврате» заменить словами «в реше-
нии об отмене (полностью или частично) 
решения о возмещении суммы налога, 
заявленной к возмещению, в заявитель-
ном порядке»;

 м) пункты 22 и 23 признать утратив-
шими силу;

 5) в статье 184:
 а) в абзаце девятом пункта 4 слова 

«подпунктом 2 пункта 6» заменить слова-
ми «пунктом 6»;

б ) в абзаце седьмом пункта 5 слова 
«подпунктами 2 и 3 пункта 6» заменить 
словами «пунктом 6»;

 в) пункт 6 изложить в следующей 
редакции:

«6. Если общая сумма, определенная 
путем сложения сумм акциза, указанных 
в абзацах пятом и шестом пункта 5 насто-
ящей статьи, меньше, чем сумма авансо-
вого платежа, от уплаты которого налого-
плательщик был освобожден на основа-
нии банковской гарантии, предусмотрен-
ной пунктом 4 настоящей статьи, такой 
налогоплательщик утрачивает право 
на освобождение от уплаты авансового 
платежа акциза в размере, соответствую-
щем разнице между указанными сумма-
ми акциза и авансового платежа акциза. 
Налогоплательщик обязан уплатить аван-
совый платеж акциза в размере указанной 
разницы не позднее 28-го числа месяца, 
следующего за месяцем, на который при-
ходится 250-й календарный день с начала 
первого налогового периода расчетного 
срока.»;

 г) пункт 7 изложить в следующей 
редакции:

«7.  Суммы авансового плате-
жа акциза, уплаченные в соответ-
ствии с пунктом 6 настоящей статьи 
и пунктом 13 статьи 204 настоящего 
Кодекса (в том числе банком-гарантом), 
в дальнейшем подлежат вычету и (или) 
возмещению налогоплательщику.»;

 6) абзац второй пункта 5 статьи 202 
признать утратившим силу;

 7) в статье 203:
 а) в пункте 1 слово «зачету,» исклю-

чить;
 б) пункты 2 и 3 признать утративши-

ми силу;
 в) абзацы пятнадцатый ― семнадца-

тый пункта 4 признать утратившими силу;
 г) пункт 6 изложить в следующей 

редакции:
«6. При ликвидации организации 

по производству алкогольной и (или) 
подакцизной спиртосодержащей продук-
ции фактически уплаченная сумма аван-
сового платежа акциза подлежит учету 
при формировании сальдо единого нало-
гового счета в соответствии со статьей 113 
настоящего Кодекса при условии пред-
ставления налогоплательщиком в налого-
вый орган документов, предусмотренных 
пунктами 17 и (или) 18 статьи 201 настоя-
щего Кодекса.»;

 8) в статье 2031:
 а) в абзаце первом пункта 1 слово 

«зачету,» исключить;
 б) в пункте 2:
в абзаце первом слово «зачет,» 

исключить;
в абзаце третьем слова «(зачтен-

н ы е  е м у ) »  и с к л ю ч и т ь ,  с л о в а 
«пунктом 7 настоящей статьи» заменить 
словами «пунктом 9 статьи 79 настояще-
го Кодекса»;

в абзаце четвертом слова «(зачтенные 
ему)» исключить;

 в) в пункте 5:
в абзаце первом слова «а также 

наличие у налогоплательщика недоимки 
по налогу, иным налогам, задолженности 
по соответствующим пеням и (или) штра-
фам, подлежащим уплате или взысканию 
в случаях, предусмотренных настоящим 
Кодексом,» исключить;

абзац второй признать утратившим 
силу:

 г) пункты 6 и 7 признать утративши-
ми силу;

 д) в пункте 12:
в абзаце первом слова «а также реше-

ния о возврате (полностью или частич-
но) суммы налога, заявленной к возме-
щению, и (или) решения о зачете суммы 
налога, заявленной к возмещению,» 
исключить;

в абзаце втором слова «а также реше-
ния о возврате (полностью или частич-
но) суммы налога, заявленной к возме-
щению, и (или) решения о зачете суммы 
налога, заявленной к возмещению,» 
исключить;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Решение об отмене (полностью 
или частично) решения о возмещении 
суммы налога, заявленной к возмеще-
нию, должно содержать сведения:

о сумме налога, подлежащей возме-
щению по результатам камеральной нало-
говой проверки или в связи с составлени-
ем налоговым органом мотивированного 
мнения;

о суммах налога, излишне получен-
ных налогоплательщиком, подлежащих 
возврату в бюджетную систему Россий-
ской Федерации;

о сумме процентов, предусмотренных 
пунктом 9 статьи 79 настоящего Кодек-
са, подлежащих возврату в бюджетную 
систему Российской Федерации;

о сумме процентов, начисленных 
в соответствии с пунктом 14 настоящей 
статьи до дня принятия решения об отме-
не (полностью или частично) решения 
о возмещении суммы налога, заявленной 
к возмещению;

о сроках вступления в силу и испол-
нения решения об отмене (полностью 
или частично) решения о возмещении 
суммы налога, заявленной к возмеще-
нию.»;

 е) пункты 13 и 14 изложить в следую-
щей редакции:

«13. Налоговый орган обязан 
направить налогоплательщику сооб-
щение о принятых решениях, указан-
ных в пункте 11 настоящей статьи, 
а также решение об отмене (полностью 
или частично) решения о возмещении 
суммы налога в течение пяти дней со дня 
принятия соответствующего решения. 
Указанные сообщение и решение могут 
быть переданы руководителю органи-
зации, индивидуальному предпринима-
телю, их представителям лично под рас-
писку или иным способом, подтверждаю-
щим факт и дату их получения.

14. На основании решения налогового 
органа об отмене (полностью или частич-

но) решения о возмещении суммы налога 
излишне полученные им суммы (включая 
проценты, предусмотренные пунктом 9 
статьи 79 настоящего Кодекса (в случае 
их уплаты) подлежат возврату в бюджет-
ную систему Российской Федерации. На 
подлежащие возврату налогоплательщи-
ком суммы начисляются проценты исхо-
дя из процентной ставки, равной дву-
кратной (однократной в случае, указан-
ном в абзаце втором пункта 12 настоящей 
статьи) ключевой ставке Центрального 
банка Российской Федерации, действо-
вавшей в период пользования бюджет-
ными средствами. Указанные проценты 
начисляются начиная с третьего дня после 
принятия решения налогового органа 
о возмещении суммы налога, заявленной 
к возмещению, до дня принятия решения 
налогового органа об отмене (полностью 
или частично) решения налогового органа 
о возмещении суммы налога, заявленной 
к возмещению.

Начиная со дня, следующего за днем 
принятия решения об отмене (полностью 
или частично) решения о возмещении 
суммы налога, заявленной к возмеще-
нию, на сумму излишне полученных нало-
гоплательщиком сумм начисляются пени 
в соответствии со статьей 75 настоящего 
Кодекса.»;

 ж) пункты 15 и 16 признать утратив-
шими силу;

 з) в пункте 17:
в абзаце первом слова «требовании 

о возврате» заменить словами «решении 
налогового органа об отмене (полностью 
или частично) решения о возмещении 
суммы налога»;

в абзаце втором слово «рабочих» 
исключить, слова «требовании о возвра-
те» заменить словами «решении об отме-
не (полностью или частично) решения 
о возмещении суммы налога»;

 и) в абзаце первом пункта 18 слова 
«требовании о возврате» заменить сло-
вами «решении об отмене (полностью 
или частично) решения о возмещении 
суммы налога»;

 к) пункт 19 признать утратившим 
силу;

 л) в абзаце третьем пункта 20 слова 
«(зачтенные налогоплательщику)» 
исключить;

 9) в статье 204:
 а) в пункте 3 слова «25-го числа» 

заменить словами «28-го числа»;
 б) в абзаце первом пункта 31 слова 

«25-го числа» заменить словами «28-го 
числа»;

 в) в пункте 32 слова «25-го числа» 
заменить словами «28-го числа»;

 г) в пункте 33 слова «15-го числа» 
заменить словами «28-го числа»;

 д) в пункте 34 слова «25-го числа» 
заменить словами «28-го числа»;

 е) в абзаце третьем пункта 5 слова 
«15-го числа» заменить словами «25-го 
числа»;

 ж) в пункте 6 слова «15-го числа» 
заменить словами «28-го числа»;

 з) в абзаце первом пункта 7 слова 
«18-го числа» заменить словами «28-го 
числа»;

 и) в пункте 13:
подпункты 1, 3 и 31 признать утратив-

шими силу;
подпункт 4 изложить в следующей 

редакции:
«4) в случае неуплаты или неполной 

уплаты налогоплательщиком ― произ-
водителем алкогольной и (или) подак-
цизной спиртосодержащей продукции 
суммы акциза, авансового платежа акци-
за в сроки, установленные настоящей 
статьей, налоговый орган не позднее 
пяти дней со дня истечения указанных 
сроков направляет банку-гаранту тре-
бование об уплате денежной суммы 
по банковской гарантии в части не упла-
ченной или не полностью уплаченной 
налогоплательщиком суммы авансового 
платежа акциза по банковской гарантии.

В случае неисполнения банком-гаран-
том в установленный срок требования 
об уплате денежной суммы по банковской 
гарантии налоговый орган реализует 
право бесспорного списания суммы, ука-
занной в данном требовании.

В случае неуплаты или неполной упла-
ты налогоплательщиком указанной суммы 
обязанность по уплате данной суммы 
исполняется в принудительном порядке 
путем обращения взыскания на денежные 
средства на счетах или на иное имущество 
налогоплательщика в порядке и сроки, 
которые установлены статьями 46 и 47 
настоящего Кодекса.»;

 к) в абзаце первом пункта 14 слова 
«18-го числа» заменить словами «28-го 
числа»;

 л) в пункте 20:
в абзаце седьмом слова «этой суммы 

авансового платежа акциза» заменить 
словами «этой суммы», слова «первона-
чальная уплата» заменить словами «пер-
воначальная уплата (перечисление)»;

абзац восьмой изложить в следую-
щей редакции:

«В случае, если во вновь представ-
ленном извещении об уплате авансового 
платежа акциза объем закупаемого эти-
лового спирта и сумма авансового плате-
жа акциза указаны в меньших размерах 
по сравнению с первичным извещением, 
разница между первоначально уплачен-
ной суммой авансового платежа акци-
за и суммой авансового платежа, указан-
ной во вновь представленном извещении, 
подлежит учету при формировании саль-
до единого налогового счета в соответ-
ствии со статьей 113 настоящего Кодекса 
как сумма излишне уплаченного налога 
при условии представления налогопла-
тельщиком в налоговый орган уточненной 
налоговой декларации по акцизам и окон-
чании камеральной налоговой проверки 
на основе такой уточненной налоговой 
декларации.»;

абзац двадцатый признать утратив-
шим силу;

абзац тридцатый изложить в следую-
щей редакции:

«Излишне уплаченная сумма аван-
сового платежа акциза, образовавшая-
ся вследствие недопоставки этилового 
спирта, подлежит учету при формиро-
вании сальдо единого налогового счета 
в соответствии со статьей 113 настоящего 
Кодекса.»;

абзац тридцать восьмой признать 
утратившим силу;

 м) в абзаце седьмом пункта 21 слова 
«возмещение (возврат) излишне упла-
ченной суммы акциза осуществляет-
ся в порядке, установленном ста-
тьей 78 настоящего Кодекса» заменить 
словами «излишне уплаченная сумма 
акциза подлежит учету при формиро-
вании сальдо единого налогового счета 
в соответствии со статьей 113 настояще-
го Кодекса»;

 10) в пункте 4 статьи 2149 слова 
«в срок не позднее одного меся-
ца с даты» заменить словами «в срок 
не позднее 28-го числа месяца, следую-
щего за датой»;

 11) в статье 2211:
 а) пункт 6 изложить в следующей 

редакции:
«6. На основании принятого решения 

о предоставлении налогового вычета пол-
ностью или частично налоговым органом 
определяется сумма налога, подлежа-
щая возврату налогоплательщику в связи 
с предоставлением налогового вычета 
на указанный в заявлении его банковский 
счет.

При нарушении срока возврата суммы 
налога, подлежащей возврату налого-
плательщику в связи с предоставлением 
налогового вычета, начисляются процен-
ты, подлежащие уплате налогоплатель-
щику в порядке и сроки, которые уста-
новлены пунктом 9 статьи 79 настоящего 
Кодекса.»;

 б) абзац четвертый пункта 7 изложить 
в следующей редакции:

«На суммы, подлежащие возвра-
ту налогоплательщиком, начисляются 
проценты исходя из процентной ставки, 
равной ключевой ставке Центрального 
банка Российской Федерации, действо-
вавшей в период пользования бюджет-
ными средствами. Указанные проценты 
начисляются с третьего дня после приня-
тия решения о предоставлении налого-
вого вычета до даты принятия решения, 
указанного в абзаце первом настоящего 
пункта, включительно. Начиная со дня, 

следующего за днем вынесения решения 
об отмене полностью или частично реше-
ния о предоставлении налогового выче-
та, на сумму излишне полученных нало-
гоплательщиком сумм налога в связи 
с предоставлением налогового вычета 
начисляются пени в соответствии со ста-
тьей 75 настоящего Кодекса.»;

 в) пункт 8 признать утратившим силу;
 г) в пункте 9 слова «, указанных в тре-

бовании об уплате налога и (или) процен-
тов, в установленный срок» исключить;

 12) пункт 2 статьи 223 признать утра-
тившим силу;

 13) в статье 226:
 а) пункт 6 изложить в следующей 

редакции:
«6. Налоговые агенты обязаны пере-

числять суммы исчисленного и удержан-
ного налога за период с 23-го числа пре-
дыдущего месяца по 22-е число текущего 
месяца не позднее 28-го числа текущего 
месяца.

Перечисление налоговыми агента-
ми сумм налога, исчисленного и удер-
жанного налога за период с 1 по 22 янва-
ря, осуществляется не позднее 28 января, 
за период с 23 по 31 декабря не позднее 
последнего рабочего дня календарного 
года.»;

 б) в пункте 7:
в абзаце втором слово «- уплата» 

заменить словами «- уплата (перечисле-
ние)»;

в абзаце третьем слово «- уплата» 
заменить словами «- уплата (перечисле-
ние)»;

 в) пункт 9 признать утратившим силу;
 14) в абзаце первом пункта 9 ста-

тьи 2261 слова «одного месяца с» заме-
нить словами «28-го числа месяца, следу-
ющего за»;

 15) в абзаце первом пункта 7 ста-
тьи 2262 слова «одного месяца с» заме-
нить словами «28-го числа месяца, следу-
ющего за»;

 16) в абзаце шестом пункта 4 ста-
тьи 229 слова «о зачете (возврате)» заме-
нить словами «о возврате»;

 17) в статье 230:
 а) в абзаце втором пункта 1 слова «и 

перечисления налога в бюджетную систе-
му Российской Федерации, реквизиты 
соответствующего платежного докумен-
та» исключить;

 б) в пункте 2:
абзац второй изложить в следующей 

редакции:
«расчет сумм налога на доходы 

физических лиц, исчисленных и удер-
жанных налоговым агентом, за первый 
квартал, полугодие, девять месяцев ― 
не позднее 25-го числа месяца, следу-
ющего за соответствующим периодом, 
за год ― не позднее 25 февраля года, сле-
дующего за истекшим налоговым пери-
одом. В расчете сумм налога на доходы 
физических лиц, исчисленных и удер-
жанных налоговым агентом, подлежат 
отражению за первый квартал удержан-
ные суммы налога в период с 1 января 
по 22 марта включительно, за полуго-
дие ― удержанные суммы налога в пери-
од с 1 января по 22 июня включительно, 
за девять месяцев ― удержанные суммы 
налога в период с 1 января по 22 сентября 
включительно;»;

в абзаце третьем слова «1 марта» 
заменить словами «25 февраля»;

 18) в статье 231:
 а) абзац седьмой пункта 1 признать 

утратившим силу;
 б) в пункте 11 слова «, в порядке, уста-

новленном статьей 78 настоящего Кодек-
са» исключить;

 19) в абзаце первом пункта 2 ста-
тьи 2311 цифры «78» заменить цифрами 
«79»;

 20) в статье 232:
 а) в пункте 7 слова «для возврата сумм 

излишне уплаченного налога» исключить;
 б) в абзаце втором пункта 9 цифры 

«78» заменить цифрами «79»;
 21) пункт 9 статьи 286 признать утра-

тившим силу;
 22) в статье 287:
 а) абзацы первый и второй пункта 1 

изложить в следующей редакции:
«1. Налог, подлежащий уплате 

по истечении налогового периода, упла-
чивается не позднее 28 марта года, следу-
ющего за налоговым периодом.

Авансовые платежи по итогам отчет-
ного периода уплачиваются не позднее 
28-го числа месяца, следующего за соот-
ветствующим отчетным периодом.»;

 б) в абзаце втором пункта 2 слова «не 
позднее дня, следующего за днем» заме-
нить словами «не позднее 28-го числа 
месяца, следующего за месяцем»;

 в) в абзаце первом пункта 4 слова «не 
позднее дня, следующего за днем выпла-
ты» заменить словами «не позднее 28-го 
числа месяца, следующего за месяцем 
выплаты»;

 23) в статье 289:
 а) в пункте 3 цифры «28» заменить 

цифрами «25», слова «в сроки, установ-
ленные для уплаты авансовых плате-
жей» заменить словами «не позднее 25-го 
числа месяца, следующего за месяцем, 
по итогам которого производится исчис-
ление авансового платежа»;

 б) в пункте 4 цифры «28» заменить 
цифрами «25»;

 24) пункт 7 статьи 307 изложить в сле-
дующей редакции:

«7. При включении в сумму при-
были иностранной организации дохо-
дов, с которых в соответствии со ста-
тьей 309 настоящего Кодекса был фак-
тически удержан налог, сумма налога, 
подлежащая уплате этой организацией, 
уменьшается на сумму удержанного нало-
га.»;

 25) в статье 312:
 а) в абзаце пятом пункта 16 слова 

«уплата налога» заменить словами «упла-
та (перечисление) налога»;

 б) в пункте 2:
в абзаце первом слова «Возврат ранее 

удержанного налога» заменить словами 
«Ранее удержанный налог», слово «осу-
ществляется» заменить словами «может 
быть возвращен»;

в абзаце четвертом слова «и копии 
платежных документов, подтверждаю-
щих перечисление суммы налога, подле-
жащего возврату, в бюджетную систему 
Российской Федерации на соответству-
ющий счет Федерального казначейства,» 
исключить;

в абзаце одиннадцатом слова «полу-
чателем дохода» заменить словами 
«получателем дохода (его уполномочен-
ным представителем)»;

абзац двенадцатый изложить в следу-
ющей редакции:

«По результатам проверки представ-
ленных документов выносится реше-
ние о подтверждении возможности воз-
врата ранее удержанного (и уплачен-
ного) налога. Возврат осуществляется 
налоговым органом по месту постановки 
на учет налогового агента в валюте Рос-
сийской Федерации после подачи заявле-
ния и иных документов, предусмотренных 
в настоящем пункте, путем направления 
денежных средств, указанных в решении 
о подтверждении возможности возврата 
ранее удержанного (и уплаченного) нало-
га, на открытый в банке счет налогопла-
тельщика (его уполномоченного предста-
вителя) в порядке, аналогичном порядку, 
установленному статьей 79 настояще-
го Кодекса. Денежные средства, подле-
жащие возврату на основании решения 
о подтверждении возможности возврата 
ранее удержанного (и уплаченного) нало-
га, не участвуют при формировании саль-
до единого налогового счета налогопла-
тельщика, плательщика сбора, платель-
щика страховых взносов и (или) налого-
вого агента.»;

 26) в статье 3335:
 а) в абзаце пятом пункта 2 слова 

«20-го числа» заменить словами «28-го 
числа»;

 б) пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Сбор за пользование объектами 
животного мира и сбор за пользование 
объектами водных биологических ресур-
сов могут быть уплачены посредством 
перечисления денежных средств в каче-
стве единого налогового платежа.»;

 27) в статье 3337:
 а) в наименовании слова «, зачет 

или возврат сумм сбора по нереализован-
ным разрешениям» исключить;

 б) в пункте 1:
в абзаце втором слова «зачетом или» 

исключить;
абзац третий изложить в следующей 

редакции:
«Учет сумм сбора по нереализован-

ным разрешениям на добычу объек-
тов животного мира при формировании 
сальдо единого налогового счета осуще-
ствляется в соответствии со статьей 113 
настоящего Кодекса при условии пред-
ставления документов, перечень кото-
рых утверждается федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.»;

 28) в пункте 2 статьи 33314 слова 
«20-го числа» заменить словами «28-го 
числа»;

 29) в статье 33315:
 а) абзац первый пункта 1 изложить 

в следующей редакции:
«1. Налоговая декларация представ-

ляется налогоплательщиком в налого-
вый орган по месту нахождения объекта 
налогообложения в срок не позднее 25-го 
числа месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом.»;

 б) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Налогоплательщики ― иностран-
ные лица представляют также копию 
налоговой декларации в налоговый орган 
по месту нахождения органа, выдавше-
го лицензию на водопользование, в срок 
не позднее 25-го числа месяца, следу-
ющего за истекшим налоговым перио-
дом.»;

 30) в статье 33340:
 а) в пункте 3:
абзац пятый признать утратившим 

силу;
абзац седьмой дополнить словами 

«, либо в налоговый орган по месту учета 
указанного плательщика государствен-
ной пошлины»;

 б) пункт 7 признать утратившим силу;
 в) в пункте 9 слово «соответствую-

щий» исключить;
 г) дополнить пунктом 10 следующего 

содержания:
«10. При наличии информации 

об уплате государственной пошлины, 
содержащейся в Государственной инфор-
мационной системе о государственных 
и муниципальных платежах, представле-
ние документов, подтверждающих уплату 
плательщиком государственной пошли-
ны в целях пунктов 3 и 6 настоящей ста-
тьи, не требуется.»;

 д) дополнить пунктом 11 следующего 
содержания:

«11. Положения настоящей статьи 
не применяются к возврату государствен-
ной пошлины, в отношении уплаты кото-
рой судом выдан исполнительный доку-
мент.»;

 31) в пункте 8 статьи 33355 слова «сро-
ков, установленных статьей 33356 насто-
ящего Кодекса для представления нало-
говой декларации» заменить словами 
«25 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом»;

 32) в статье 33356:
 а) в пункте 2 цифры «28» заменить 

цифрами «25»;
 б) в пункте 3 слова «28-го числа» 

заменить словами «25-го числа»;
 33) в пункте 3 статьи 3421 слова «с 

применением ставки пени, равной одной 
трехсотой действующей в этот период 
ставки рефинансирования Центрально-
го банка Российской Федерации» исклю-
чить;

 34) в абзаце третьем пункта 8 ста-
тьи 3422 слова «с применением ставки 
пени, равной одной трехсотой действу-
ющей в этот период ставки рефинанси-
рования Центрального банка Российской 
Федерации» исключить;

 35) в статье 344 слова «25-го числа» 
заменить словами «28-го числа»;

 36) в пункте 2 статьи 345 слова 
«последнего числа» заменить словами 
«25-го числа»;

 37) в подпункте 9 пункта 2 статьи 3465 
слова «налога, сбора, пеней и штрафа» 
заменить словом «задолженности»;

 38) в статье 3469:
 а) пункт 4 изложить в следующей 

редакции:
«4. Уплата (перечисление) единого 

сельскохозяйственного налога и авансо-
вого платежа по единому сельскохозяй-
ственному налогу производится нало-
гоплательщиками по месту нахождения 
организации (месту жительства индиви-
дуального предпринимателя).»;

 б) в пункте 5 слова «сроков, установ-
ленных статьей 34610 настоящего Кодек-
са для подачи налоговой декларации» 
заменить словами «28 марта года, сле-
дующего за налоговым периодом, либо 
не позднее 28-го числа месяца, следу-
ющего за месяцем, в котором согласно 
уведомлению, представленному налого-
плательщиком в налоговый орган в соот-
ветствии с пунктом 9 статьи З463 настоя-
щего Кодекса, им прекращена предпри-
нимательская деятельность в качестве 
сельскохозяйственного товаропроизво-
дителя, признаваемого таковым в соот-
ветствии с настоящей главой»;

 39) в подпункте 1 пункта 2 статьи 34610 
цифры «31» заменить цифрами «25»;

 40) в подпункте 9 пункта 1 статьи 34616 
слова «налога, сбора, пеней и штрафа» 
заменить словом «задолженности»;

 41) пункт 7 статьи 34621 изложить 
в следующей редакции:

«7. Налог, подлежащий уплате 
по истечении налогового периода, упла-
чивается в следующие сроки:

организациями ― не позднее 
28 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом;

индивидуальными предпринимателя-
ми ― не позднее 28 апреля года, следую-
щего за истекшим налоговым периодом;

налогоплательщиками, которыми 
согласно уведомлению, представлен-
ному в налоговый орган в соответствии 
с пунктом 8 статьи З4613 настоящего 
Кодекса, прекращена предприниматель-
ская деятельность, в отношении кото-
рой этим налогоплательщиком применя-
лась упрощенная система налогообло-
жения, ― не позднее 28-го числа меся-
ца, следующего за месяцем прекращения 
деятельности;

налогоплательщиками, утративши-
ми право применять упрощенную систе-
му налогообложения на основании 
пункта 4 статьи 34613 настоящего Кодек-
са, ― не позднее 28-го числа месяца, сле-
дующего за кварталом, в котором утраче-
но данное право.

Авансовые платежи по налогу упла-
чиваются не позднее 28-го числа месяца, 
следующего за истекшим отчетным пери-
одом.»;

 42) в пункте 1 статьи З4623:
 а) в подпункте 1 цифры «31» заменить 

цифрами «25»;
 б) в подпункте 2 цифры «30» заме-

нить цифрами «25»;
 43) в пункте 3 статьи З4639 слово 

«зачету,» исключить;
 44) в статье 34651:
 а) абзац девятый пункта 11 признать 

утратившим силу;
 б) абзац одиннадцатый пункта 12 при-

знать утратившим силу;
 в) абзац седьмой пункта 2 признать 

утратившим силу;
 г) пункт 21 признать утратившим силу;
 45) в статье 363:
 а) в пункте 1:
в абзаце первом слово «Уплата» заме-

нить словами «Уплата (перечисление)»;
в абзаце втором слова «1 марта» 

заменить словами «28 февраля», слова 
«последнего числа» заменить словами 
«28-го числа»;

 б) абзац четвертый пункта 3 признать 
утратившим силу;

 в) абзац третий пункта 7 признать 
утратившим силу;

 46) в статье 371 слова «срока, уста-
новленного для подачи налоговой 
декларации за соответствующий нало-
говый период, в соответствии со ста-
тьей 370 настоящего Кодекса» заменить 
словами «28-го числа месяца, следую-
щего за истекшим налоговым перио-
дом»;

 47) в пункте 3 статьи 3721 слова 
«1 марта» заменить словами «28 февра-
ля», слова «последнего числа» заменить 
словами «28-го числа»;
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Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Рос-

сийской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1998, № 31, ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117; 
2008, № 29, ст. 3418; № 30, ст. 3597; 
№ 48, ст. 5500; 2009, № 1, ст. 18; № 15, 
ст. 1780; № 29, ст. 3629; № 30, ст. 3739; 
№ 48, ст. 5733; № 51, ст. 6151; 2010, 
№ 19, ст. 2291, 2293; № 31, ст. 4185, 
4192; № 40, ст. 4971; 2011, № 41, ст. 5635; 
2012, № 53, ст. 7593; 2013, № 19, ст. 2331; 
№ 31, ст. 4191; № 52, ст. 6983; 2014, № 30, 
ст. 4267; № 40, ст. 5314; № 43, ст. 5795; 
№ 48, ст. 6664; № 52, ст. 7560; 2015, 
№ 51, ст. 7252; 2016, № 27, ст. 4162; 
№ 49, ст. 6852; 2017, № 30, ст. 4458; 
№ 31, ст. 4811; № 40, ст. 5751; 2018, № 1, 
ст. 18; № 30, ст. 4557; № 41, ст. 6191; 
№ 49, ст. 7495, 7525, 7529; № 53, ст. 8430; 
2019, № 16, ст. 1825; № 23, ст. 2916; № 30, 
ст. 4101; № 31, ст. 4437, 4466; № 52, 
ст. 7774, 7797; 2020, № 30, ст. 4742; № 31, 
ст. 5022; № 40, ст. 6168; № 42, ст. 6514; 
2021, № 27, ст. 5056, 5072, 5079; № 49, 
ст. 8148; 2022, № 12, ст. 1781) следующие 
изменения:

 1) в пункте 8 статьи 20:
 а) подпункт 7 изложить в следующей 

редакции:
«7) бюджет Фонда пенсионного 

и социального страхования Российской 
Федерации;»;

 б) подпункт 8 признать утратившим 
силу;

 2) в подпункте 5 пункта 6 статьи 21:
 а) абзац шестой признать утратив-

шим силу;
 б) абзац восьмой изложить в следую-

щей редакции:
«подгруппа «Межбюджетные транс-

ферты бюджету Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской 
Федерации»;»;

 3) в абзаце третьем пункта 17 ста-
тьи 46 слова «Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации» заменить словами 
«Фонда пенсионного и социального стра-
хования Российской Федерации»;

 4) в статье 9610:
а) в пункте 1 слова «Пенсионного 

фонда Российской Федерации» заменить 
словами «Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федерации 
в части обязательного пенсионного стра-
хования»;

б) в пункте 6:
в абзаце первом слова «Пенсионного 

фонда Российской Федерации» заменить 
словами «Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федерации 
в части обязательного пенсионного стра-
хования»;

в абзаце втором слова «Пенсионного 
фонда Российской Федерации» заменить 
словами «Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федерации 
в части обязательного пенсионного стра-
хования»;

 5) в пункте 2 статьи 144:
 а) подпункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1) бюджет Фонда пенсионного 

и социального страхования Российской 
Федерации;»;

б ) подпункт 2 признать утратившим 
силу;

6 ) в пункте 41 статьи 145:
 а) в абзаце первом слова «Пен-

сионного фонда Российской Федерации» 
заменить словами «Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской 
Федерации»;

 б) в подпункте 1 слова «Пенсионного 
фонда Российской Федерации» заменить 
словами «Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федера-
ции»;

 в) в подпункте 2 слова «Пенсионного 
фонда Российской Федерации» заменить 
словами «Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федера-
ции»;

 г) в подпункте 3 слова «Пенсионным 
фондом Российской Федерации» заме-
нить словами «Фондом пенсионного 
и социального страхования Российской 
Федерации»;

 7) в пункте 1 статьи 146:
а) подпункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1) в бюджет Фонда пенсионного 

и социального страхования Российской 
Федерации:

налоговые доходы, предусмотрен-
ные пунктом 12 статьи 241 настоящего 
Кодекса;

неналоговые доходы:
страховые взносы на обязательное 

пенсионное страхование в виде доходов 
от уплаты страховых взносов, предусмот-
ренных законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, ― по нор-
мативу 72,8 процента, если иное не уста-
новлено настоящим подпунктом;

страховые взносы на обязатель-
ное пенсионное страхование за рас-
четные периоды, истекшие до 1 января 
2023 года;

страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование в виде доходов 

от уплаты страховых взносов, предусмот-
ренных законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, отдельны-
ми категориями плательщиков страховых 
взносов в совокупном фиксированном 
размере ― по нормативу 80,1078 про-
цента;

страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование, уплачиваемые 
отдельными категориями плательщиков 
страховых взносов в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах с дохода, превышаю-
щего 300 000 рублей за расчетный период;

страховые взносы по дополнитель-
ным тарифам на обязательное пен-
сионное страхование, установленным 
статьей 428 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации;

страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование, уплачивае-
мые лицами, добровольно вступившими 
в правоотношения по обязательному пен-
сионному страхованию;

дополнительные страховые взносы 
на накопительную пенсию и взносы рабо-
тодателя в пользу застрахованных лиц, 
уплачивающих дополнительные страхо-
вые взносы на накопительную пенсию, 
зачисляемые в Фонд пенсионного и соци-
ального страхования Российской Феде-
рации;

взносы, уплачиваемые организация-
ми, использующими труд членов летных 
экипажей воздушных судов гражданской 
авиации, на выплату ежемесячной допла-
ты к пенсии, зачисляемые в Фонд пен-
сионного и социального страхования 
Российской Федерации;

взносы, уплачиваемые органи-
зациями угольной промышленности 
на выплату ежемесячной доплаты к пен-
сии отдельным категориям работников 
этих организаций;

недоимки, пени и штрафы по стра-
ховым взносам на обязательное пен-
сионное страхование за расчетные пери-
оды, истекшие до 1 января 2023 года;

недоимки, пени и штрафы по стра-
ховым взносам на обязательное пен-
сионное страхование, предусмотренным 
законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах, ― по нормативу 
72,8 процента, если иное не установлено 
настоящим подпунктом;

недоимки и пени по страховым взно-
сам на обязательное пенсионное страхо-
вание, предусмотренным законодатель-
ством Российской Федерации о нало-
гах и сборах, уплачиваемым отдельными 
категориями плательщиков страховых 
взносов в совокупном фиксированном 
размере, ― по нормативу 80,1078 про-
цента;

недоимки и пени по страховым взно-
сам на обязательное пенсионное стра-
хование, уплачиваемым отдельными 
категориями плательщиков страховых 
взносов в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о нало-
гах и сборах с дохода, превышающего 
300 000 рублей за расчетный период;

недоимки, пени и штрафы по страхо-
вым взносам по дополнительным тари-
фам на обязательное пенсионное страхо-
вание, установленным статьей 428 Нало-
гового кодекса Российской Федерации;

н е д о и м к и ,  п е н и  и  ш т р а ф ы 
по взносам, уплачиваемым организация-
ми, использующими труд членов летных 
экипажей воздушных судов гражданской 
авиации, и организациями угольной про-
мышленности на выплату ежемесячной 
доплаты к пенсии отдельным категориям 
работников этих организаций;

страховые взносы на обязательное 
социальное страхование на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи 
с материнством за расчетные периоды, 
истекшие до 1 января 2023 года;

страховые взносы на обязательное 
социальное страхование на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи 
с материнством в виде доходов от упла-
ты страховых взносов, предусмотренных 
законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах, ― по нормативу 
8,9 процента, если иное не установлено 
настоящим подпунктом;

страховые взносы на обязательное 
социальное страхование на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи 
с материнством, уплачиваемые платель-
щиками страховых взносов, производя-
щими выплаты и иные вознаграждения 
в пользу прокуроров, сотрудников След-
ственного комитета Российской Федера-
ции, судей федеральных судов, мировых 
судей, с указанных выплат;

страховые взносы на обязательное 
социальное страхование на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи 
с материнством, уплачиваемые лицами, 
добровольно вступившими в правоотно-
шения по обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством;

страховые взносы на обязательное 
социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний;

недоимки, пени и штрафы по стра-
ховым взносам на обязательное соци-
альное страхование на случай времен-
ной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством, предусмотренным законо-
дательством Российской Федерации 
о налогах и сборах, ― по нормативу 
8,9 процента, если иное не установлено 
настоящим подпунктом;

недоимки, пени и штрафы по стра-
ховым взносам на обязательное соци-
альное страхование на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи 
с материнством за расчетные периоды, 
истекшие до 1 января 2023 года;

недоимки, пени и штрафы по страхо-
вым взносам на обязательное социаль-
ное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных 
заболеваний;

доходы от размещения средств 
Фонда пенсионного и социального стра-
хования Российской Федерации;

денежные средства, полученные 
от обращения по решению суда в доход 
Российской Федерации имущества, 
в отношении которого не представлены 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о противодействии 
коррупции доказательства его приобре-
тения на законные доходы, конфиско-
ванные денежные средства, полученные 
в результате совершения коррупцион-
ных правонарушений, а также денежные 
средства от реализации конфискованно-
го имущества, полученного в результате 
совершения коррупционных правонару-
шений;

штрафы, санкции, суммы, поступа-
ющие в результате возмещения ущерба;

безвозмездные поступления:
безвозмездные поступления от нере-

зидентов;
м е ж б ю д ж е т н ы е  т р а н с ф е р т ы 

из федерального бюджета, передавае-
мые Фонду пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации;

межбюджетные трансферты из бюд-
жетов субъектов Российской Федера-
ции, передаваемые бюджету Фонда пен-
сионного и социального страхования 
Российской Федерации;

безвозмездные поступления от него-
сударственных пенсионных фондов;

прочие поступления;»;
 б) подпункт 2 признать утратившим 

силу;
 в) подпункт 3 изложить в следующей 

редакции:
«3) в бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского страхова-
ния:

налоговые доходы, предусмотрен-
ные пунктом 12 статьи 241 настоящего 
Кодекса;

доходы от уплаты налога на про-
фессиональный доход ― по нормативу 
37 процентов;

неналоговые доходы:
страховые взносы на обязательное 

медицинское страхование в виде доходов 
от уплаты страховых взносов, предусмот-
ренных законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, ― по нор-
мативу 18,3 процента, если иное не уста-
новлено настоящим подпунктом;

страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование в виде доходов 
от уплаты страховых взносов, предусмот-
ренных законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, отдельны-
ми категориями плательщиков страховых 
взносов в совокупном фиксированном 
размере ― по нормативу 19,8922 про-
цента;

страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование, уплачивае-
мые плательщиками страховых взносов, 
производящими выплаты и иные возна-
граждения в пользу прокуроров, сотруд-
ников Следственного комитета Рос-
сийской Федерации, судей федераль-
ных судов, мировых судей, с указанных 
выплат;

страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование неработающе-
го населения;

страховые взносы на обязатель-
ное медицинское страхование за рас-
четные периоды, истекшие до 1 января 
2023 года;

недоимки, пени и штрафы по взно-
сам в фонды обязательного медицинско-
го страхования, если иное не установле-
но законодательством Российской Феде-
рации, за расчетные периоды, истекшие 
до 1 января 2023 года;

недоимки, пени и штрафы по стра-
ховым взносам, предусмотренным зако-
нодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах, ― по нормативу 
18,3 процента, если иное не установлено 
настоящим подпунктом;

недоимки, пени по страховым взно-
сам, предусмотренным законодатель-
ством Российской Федерации о нало-
гах и сборах, уплачиваемым отдельными 
категориями плательщиков страховых 
взносов в совокупном фиксированном 
размере, ― по нормативу 19,8922 про-
цента;

недоимки, пени, штрафы по стра-
ховым взносам на обязательное меди-
цинское страхование неработающего 
населения в Федеральный фонд обяза-
тельного медицинского страхования;

доходы от размещения временно 
свободных средств Федерального фонда 
обязательного медицинского страхова-
ния;

штрафы, санкции, суммы, поступа-
ющие в результате возмещения ущерба;

безвозмездные поступления:
м е ж б ю д ж е т н ы е  т р а н с ф е р т ы 

из федерального бюджета, передавае-
мые Федеральному фонду обязательно-
го медицинского страхования;

прочие поступления;»;
 8) в пункте 3 статьи 149:
 а) в абзаце десятом слова «Пен-

сионного фонда Российской Федерации» 
заменить словами «Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской 
Федерации»;

 б) в абзаце одиннадцатом слова 
«Пенсионного фонда Российской Феде-
рации» заменить словами «Фонда пен-
сионного и социального страхования 
Российской Федерации»;

 в) в абзаце двенадцатом слова «Пен-
сионного фонда Российской Федерации» 
заменить словами «Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской 
Федерации»;

 г) в абзаце тринадцатом слова «Пен-
сионным фондом Российской Федера-
ции» заменить словами «Фондом пен-
сионного и социального страхования 
Российской Федерации»;

 9 )  в  а б з а ц е  ш е с т н а д ц а т о м 
пункта 7 статьи 217 слова «бюджетов 
Пенсионного фонда Российской Феде-
рации, Фонда социального страхования 
Российской Федерации» заменить слова-
ми «бюджета Фонда пенсионного и соци-
ального страхования Российской Федера-
ции».

Статья 2
Приостановить до 1 января 2023 года 

действие положений пункта 1 статьи 145 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации в отношении составления проек-
тов бюджетов государственных вне-
бюджетных фондов Российской Феде-
рации (проектов федеральных законов 
о бюджетах государственных внебюд-
жетных фондов Российской Федерации) 
на очередной финансовый год и плано-
вый период в части Пенсионного фонда 
Российской Федерации и Фонда соци-
ального страхования Российской Феде-
рации (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 
2007, № 18, ст. 2117; 2009, № 15, ст. 1780; 
2010, № 31, ст. 4185; 2013, № 19, ст. 2331; 
№ 31, ст. 4191; № 52, ст. 6983; 2017, № 40, 
ст. 5751; 2019, № 30, ст. 4101).

Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2023 года, 
за исключением пункта 8 статьи 1 и ста-
тьи 2 настоящего Федерального закона.

 2. Пункт 8 статьи 1 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу с 1 янва-
ря 2024 года.

 3. Статья 2 настоящего Федерального 
закона вступает в силу со дня официаль-
ного опубликования настоящего Феде-
рального закона.

 4. Проект бюджета Фонда пенсионно-
го и социального страхования Россий-
ской Федерации на 2023 год и на плано-
вый период 2024 и 2025 годов состав-
ляется федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим коор-
динацию деятельности Пенсионного 
фонда Российской Федерации и Фонда 
социального страхования Российской 
Федерации, и вносится им в установлен-
ном порядке в Правительство Россий-
ской Федерации с проектом федераль-
ного закона о тарифах страховых взносов 
на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний и дру-
гими документами и материалами, пред-
ставляемыми одновременно с проектом 
указанного бюджета.

 5 .  Положения статей 20,  21, 
144 ― 146 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настояще-
го Федерального закона) применяют-
ся к правоотношениям, возникающим 
при составлении, утверждении и испол-
нении федерального бюджета, бюджетов 
Фонда пенсионного и социального стра-
хования Российской Федерации и Феде-
рального фонда обязательного меди-
цинского страхования, начиная с феде-
рального бюджета, бюджетов Фонда 
пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации и Федерально-
го фонда обязательного медицинского 
страхования на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 264-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и о приостановлении действия пункта 1 статьи 145 

Бюджетного кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 5 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Статья 1
Внести в статью 381 Федерального 

закона от 29 октября 1998 года № 164-ФЗ 
«О финансовой аренде (лизинге)» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 44, ст. 5394; 2002, 
№ 5, ст. 376; 2022, № 12, ст. 1783) следую-
щие изменения:

 1) слово «Положения» заменить сло-
вами «1. Положения»;

 2) дополнить пунктами 2 — 7 следую-
щего содержания:

«2. Если договор лизинга, заключен-
ный между лизингодателем и лизинго-
получателем, являющимися резидента-
ми Российской Федерации, до 24 февра-
ля 2022 года, содержит условие об опре-
делении размера лизинговых платежей 
в зависимости от изменения ключевой 
ставки Банка России либо иной перемен-
ной величины (числового значения), регу-
лярно размещаемой в общедоступных 
источниках информации, или увеличения 
расходов на уплату процентов по кредиту 
(займу), предоставленному лизингодате-
лю для приобретения предмета лизинга, 
либо устанавливает возможность изме-
нения размера лизинговых платежей 
лизингодателем в одностороннем поряд-
ке при наступлении указанных обстоя-
тельств, то в случае увеличения размера 
лизинговых платежей по таким основа-
ниям в период с 24 февраля по 31 дека-
бря 2022 года лизингополучатель вправе 
однократно обратиться к лизингодате-
лю с требованием о передаче ему в соб-
ственность предмета лизинга полностью 
или его части без начисления неустоек 
(штрафов, пеней) и применения иных мер 
ответственности, за исключением случа-
ев, если договором лизинга не предусмат-
ривается переход предмета лизинга в соб-
ственность лизингополучателя по истече-
нии срока указанного договора лизинга.

Стоимость предмета лизинга, выкупа-
емого досрочно, определяется в соответ-
ствии с договором лизинга или, если усло-
вия определения этой стоимости не преду-
смотрены договором лизинга, по согла-
шению сторон и фиксируется лизингода-
телем на первое число месяца, следующе-
го за месяцем получения лизингодателем 
требования лизингополучателя.

Если договором лизинга предусмот-
рено вознаграждение лизингодателю 
за досрочную передачу лизингополуча-

телю в собственность предмета лизинга, 
размер такого вознаграждения в случае, 
указанном в настоящем пункте, не может 
превышать 1 процент от стоимости пред-
мета лизинга, выкупаемого досрочно, 
определенной на первое число меся-
ца, следующего за месяцем получения 
лизингодателем требования лизингопо-
лучателя.

 3. Лизингодатель, получивший тре-
бование лизингополучателя, обязан его 
рассмотреть в течение десяти рабочих 
дней и сообщить лизингополучателю 
стоимость предмета лизинга, выкупае-
мого досрочно, определенную на пер-
вое число месяца, следующего за меся-
цем получения лизингодателем требо-
вания лизингополучателя, направив ему 
уведомление или соглашение, указан-
ное в пункте 2 настоящей статьи, в двух 
экземплярах способом, предусмотрен-
ным договором лизинга, а в случае, если 
договором лизинга способ не преду-
смотрен, путем направления по почте 
заказным письмом с уведомлением о вру-
чении либо путем вручения уведомления 
под расписку.

 4. В течение десяти рабочих дней 
с момента получения уведомления, ука-
занного в пункте 3 настоящей статьи, 
лизингополучатель уплачивает стоимость 
предмета лизинга, определенную лизин-
годателем.

В случае возникновения разногласий 
между лизингодателем и лизингополуча-
телем относительно стоимости предмета 
лизинга, выкупаемого досрочно, лизин-
гополучатель вправе обратиться в суд 
с требованием об определении стоимо-
сти предмета лизинга в порядке и в срок, 
которые предусмотрены пунктом 5 насто-
ящей статьи.

 5. В течение десяти рабочих дней 
с момента получения соглашения, ука-
занного в пункте 2 настоящей статьи, 
в двух экземплярах лизингополуча-
тель подписывает указанное соглаше-
ние или отказывается от его подписания 
в связи с несогласием со стоимостью 
предмета лизинга, выкупаемого досроч-
но, которая определена лизингодателем, 
и направляет лизингодателю один экзем-
пляр подписанного соглашения или уве-
домление об отказе от его подписания 
способами, указанными в пункте 3 насто-
ящей статьи.

В случае направления лизинго-
получателем уведомления об отказе 
от подписания соглашения, указанного 
в пункте 2 настоящей статьи, лизингопо-
лучатель уплачивает лизинговые платежи 
в размере, определенном в соответствии 
с договором лизинга, со дня получения 
лизингодателем требования лизингопо-
лучателя до момента обращения в суд 
с требованием об определении стоимости 
предмета лизинга, выкупаемого досроч-
но.

В случае несогласия лизингополуча-
теля со стоимостью предмета лизинга, 
выкупаемого досрочно, которая опреде-
лена лизингодателем, лизингополуча-
тель при условии направления уведомле-
ния об отказе от подписания соглашения, 
указанного в пункте 2 настоящей статьи, 
в течение трех месяцев со дня направ-
ления указанного уведомления вправе 
обратиться в суд с требованием об опре-
делении стоимости предмета лизинга, 
выкупаемого досрочно. При этом лизин-
говые платежи уплачиваются лизингопо-
лучателем за период с момента обраще-
ния лизингополучателя в суд с требова-
нием об определении стоимости пред-
мета лизинга и до момента вступления 
в законную силу соответствующего реше-
ния суда в размере, определенном в соот-
ветствии с договором лизинга до уве-
личения размера лизинговых платежей 
в случаях, указанных в пункте 2 настоя-
щей статьи. Сумма лизинговых платежей, 
уплаченных в период с момента обраще-
ния лизингополучателя в суд до момен-
та вступления в законную силу решения 
суда об определении стоимости предмета 
лизинга, выкупаемого досрочно, засчи-
тывается в счет уплаты стоимости пред-
мета лизинга.

 6. В случае неполучения лизингопо-
лучателем уведомления или соглаше-
ния, указанного в пункте 2 настоящей ста-
тьи, в двух экземплярах в течение десяти 
рабочих дней со дня получения лизинго-
дателем требования лизингополучателя 
уплата лизингополучателем лизинговых 
платежей прекращается со дня получе-
ния лизингодателем требования лизинго-
получателя до дня получения лизингопо-
лучателем уведомления или соглашения 
в двух экземплярах.

В случае неисполнения лизингопо-
лучателем обязанности по уплате сто-

имости предмета лизинга, выкупаемо-
го досрочно, указанной в уведомлении 
лизингодателя, в течение десяти рабо-
чих дней с даты получения лизингополу-
чателем такого уведомления или вступ-
ления в законную силу решения суда 
об определении стоимости предме-
та лизинга, выкупаемого досрочно, 
либо в случае неисполнения лизинго-
получателем обязанности по направле-
нию лизингодателю одного экземпляра 
соглашения, указанного в пункте 2 насто-
ящей статьи, или уведомления об отказе 
от подписания соглашения уплата лизин-
гополучателем лизинговых платежей 
возобновляется в соответствии с догово-
ром лизинга со дня получения лизинго-
дателем требования лизингополучателя.

С даты исполнения лизингополу-
чателем обязанности по уплате стои-
мости предмета лизинга, выкупаемо-
го досрочно, определенной в соответ-
ствии с пунктами 2—5 настоящей ста-
тьи, при отсутствии задолженности 
по договору лизинга право собствен-
ности на предмет лизинга переходит 
от лизингодателя к лизингополучателю. 
В течение пяти рабочих дней с даты пере-
хода права собственности на предмет 
лизинга от лизингодателя к лизингопо-
лучателю лизингодатель обязан передать 
лизингополучателю документы и принад-
лежности, относящиеся к этому предме-
ту лизинга.

 7. Реализация лизингополучателем 
предусмотренного пунктом 2 настоящей 
статьи права на досрочный выкуп пред-
мета лизинга не может быть использова-
на как основание для правовой переква-
лификации договора лизинга в договор 
иного вида, а также для предъявления 
требований о возврате субсидий, кото-
рые были предоставлены лизингодателю 
или лизингополучателю в связи с реали-
зацией такого договора лизинга, и при-
менения мер ответственности за наруше-
ние условий предоставления указанных 
субсидий.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 265-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статью 381 Федерального закона 
«О финансовой аренде (лизинге)»

Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

 48) в пункте 1 статьи 383 слово «упла-
те» заменить словами «уплате налогопла-
тельщиками», слова «1 марта» заменить 
словами «28 февраля», слова «послед-
него числа» заменить словами «28-го 
числа»;

 49) в статье 386:
 а) в пункте 3 цифры «30» заменить 

цифрами «25»;
 б) абзац второй пункта 4 признать 

утратившим силу;
 50) пункт 2 статьи 3861 изложить 

в следующей редакции:
«2. Для зачета налога российская 

организация должна представить в нало-
говые органы документ об уплате нало-
га за пределами территории Российской 
Федерации, подтвержденный налоговым 
органом соответствующего иностранного 
государства.

Указанный документ подается рос-
сийской организацией в налоговый орган 
по месту нахождения российской органи-
зации вместе с налоговой декларацией 
за налоговый период, в котором был упла-
чен налог за пределами территории Рос-
сийской Федерации.»;

 51) в абзаце первом пункта 15 ста-
тьи 396 слова «зачету (возврату) нало-
гоплательщику в общеустановленном 
порядке» заменить словами «учету 
при формировании сальдо единого 
налогового счета в соответствии со ста-
тьей 113 настоящего Кодекса»;

 52) в статье 397:
 а) в пункте 1:
абзац первый признать утратившим 

силу;
в абзаце втором слова «1 марта» 

заменить словами «28 февраля», слова 
«последнего числа» заменить словами 
«28-го числа»;

 б) абзац четвертый пункта 4 признать 
утратившим силу;

 в) абзац второй пункта 5 признать 
утратившим силу;

 53) пункт 5 статьи 409 признать утра-
тившим силу;

 54) пункт 3 статьи 417 признать утра-
тившим силу;

 55) в статье 431:
 а) в пункте 3 слова «15-го числа» 

заменить словами «28-го числа»;
 б) в абзаце втором пункта 15 цифры 

«78» заменить цифрами «79».
  Статья 3
Признать утратившими силу:
 1) пункт 101 статьи 1 Федерально-

го закона от 9 июля 1999 года № 154-ФЗ 
«О внесении изменений и дополнений 
в часть первую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 1999, 
№ 28, ст. 3487);

 2) пункты 49 и 88 статьи 1 Феде-
рального закона от 27 июля 2006 года 
№ 137-ФЗ «О внесении изменений в часть 
первую и часть вторую Налогового кодек-
са Российской Федерации и в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с осуществлением 
мер по совершенствованию налогового 
администрирования» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2006, 
№ 31, ст. 3436);

 3) пункт 7 статьи 1 Федерального 
закона от 29 ноября 2010 года № 324-ФЗ 
«О внесении изменений в часть первую 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2010, № 49, ст. 6420);

 4) пункт 51 статьи 1 Федерально-
го закона от 3 июля 2016 года № 243-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации в связи с передачей налого-
вым органам полномочий по администри-
рованию страховых взносов на обяза-
тельное пенсионное, социальное и меди-
цинское страхование» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2016, 
№ 27, ст. 4176);

 5) пункт 3 статьи 1 Федерального 
закона от 29 июля 2018 года № 232-ФЗ 
«О внесении изменений в часть первую 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции в связи с совершенствованием нало-
гового администрирования» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2018, № 31, ст. 4821);

 6) пункт 10 статьи 1 Федераль-
ного закона от 29 сентября 2019 года 
№ 325-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2019, 
№ 39, ст. 5375);

 7) пункт 2 статьи 1 Федерального 
закона от 29 ноября 2021 года № 379-ФЗ 
«О внесении изменений в часть первую 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2021, № 49, ст. 8143).

  Статья 4
 1. Сальдо единого налогового счета 

организации или физического лица 
(далее в настоящей статье ― сальдо 
единого налогового счета) формирует-
ся 1 января 2023 года с учетом особенно-
стей, предусмотренных настоящей ста-
тьей, в порядке, аналогичном установлен-
ному статьей 113 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, на основании имею-
щихся у налоговых органов по состоянию 
на 31 декабря 2022 года сведений о сум-
мах:

1) неисполненных обязанностей орга-
низации или физического лица, являю-
щихся налогоплательщиками, платель-
щиками сборов, страховых взносов 
и (или) налоговыми агентами, по уплате 
налогов, авансовых платежей, государ-
ственной пошлины, в отношении уплаты 
которой налоговому органу выдан испол-
нительный документ, иных сборов, стра-
ховых взносов, пеней, штрафов, преду-
смотренных Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации процентов (далее 
в настоящей статье ― суммы неиспол-
ненных обязанностей);

2) излишне уплаченных и излишне 
взысканных налогов, авансовых плате-
жей, государственной пошлины, в отно-
шении уплаты которой выдан исполни-
тельный документ, иных сборов, страхо-
вых взносов, пеней, штрафов, предусмот-
ренных Налоговым кодексом Российской 
Федерации процентов, а также о суммах 
денежных средств, перечисленных в каче-
стве единого налогового платежа физи-
ческого лица, организации, индивиду-
ального предпринимателя и не зачтенных 
в счет исполнения соответствующей обя-
занности по уплате налогов, авансовых 
платежей, государственной пошлины, 
в отношении уплаты которой налоговому 
органу выдан исполнительный документ, 
иных сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов (далее в настоящей 
статье ― излишне перечисленные денеж-
ные средства).

 2. В целях пункта 1 части 1 настоящей 
статьи в суммы неисполненных обязанно-
стей не включаются суммы:

1) недоимок по налогам, государ-
ственной пошлине, в отношении уплаты 
которой налоговому органу выдан испол-
нительный документ, иным сборам, стра-
ховым взносам, задолженности по пеням, 
штрафам, предусмотренным Налоговым 
кодексом Российской Федерации процен-
там, по которым по состоянию на 31 дека-
бря 2022 года истек срок их взыскания;

2) недоимок по налогам, сборам, 
страховым взносам, задолженности 
по пеням, штрафам, предусмотренным 
Налоговым кодексом Российской Феде-
рации процентам, указанным в оспа-
риваемом в судебном порядке реше-
нии о привлечении к ответственности 
за совершение налогового правонаруше-
ния или в решении об отказе в привле-
чении к ответственности за совершение 
налогового правонарушения, исполне-
ние которых приостановлено по состоя-
нию на 31 декабря 2022 года полностью 
или в части в результате принятия судом 
мер предварительной защиты (обеспечи-
тельных мер) либо принятия вышестоя-
щим налоговым органом решения о при-
остановлении исполнения соответствую-
щего решения.

 3. В целях пункта 2 части 1 настоящей 
статьи излишне перечисленными денеж-
ными средствами не признаются суммы 
излишне уплаченных по состоянию 
на 31 декабря 2022 года:

 1) налога на профессиональный 
доход, государственной пошлины, в отно-
шении уплаты которой не выдан исполни-

тельный документ, сборов за пользование 
объектами животного мира и за пользо-
вание объектами водных биологических 
ресурсов, авансовых платежей по налогу 
на доходы физических лиц, уплачиваемо-
му в порядке, установленном статьей 2271 
настоящего Кодекса;

 2) налогов, авансовых платежей, сбо-
ров, страховых взносов, пеней, штрафов, 
предусмотренных Налоговым кодексом 
Российской Федерации процентов, если 
со дня их уплаты прошло более трех лет.

 4. Сальдо единого налогового счета, 
формируемое 1 января 2023 года, пред-
ставляет собой разницу между излишне 
перечисленными денежными средствами 
и суммами неисполненных обязанностей 
с учетом особенностей, установленных 
частями 5 и 6 настоящей статьи.

 5. Суммы излишне уплаченного нало-
га на прибыль организаций, зачисленно-
го в бюджет соответствующего субъек-
та Российской Федерации, не учитыва-
ются при формировании сальдо единого 
налогового счета и признаются зачтен-
ными в счет исполнения предстоя-
щих обязанностей по уплате указанно-
го налога без заявления налогопла-
тельщика, за исключением случая, если 
при исчислении разницы между сумма-
ми, указанными в части 4 настоящей ста-
тьи, без учета таких сумм налога на при-
быль организаций она составила отрица-
тельную величину. В этом случае суммы 
излишне уплаченного по состоянию 
на 31 декабря 2022 года налога на при-
быль организаций, зачисленные в бюджет 
субъекта Российской Федерации и учиты-
ваемые при формировании сальдо едино-
го налогового счета, зачитываются в счет 
погашения сумм неисполненных обязан-
ностей начиная с наименьшей суммы. 
Остаток излишне уплаченного налога, 
не учтенного при формировании саль-
до единого налогового счета, признается 
зачтенным в счет исполнения предстоя-
щих обязанностей по уплате указанного 
налога, зачисляемого в бюджет соответ-
ствующего субъекта Российской Феде-
рации.

 6. В целях формирования 1 янва-
ря 2023 года сальдо единого налогово-
го счета размер совокупной обязанно-
сти налогоплательщика, плательщи-
ка сбора, плательщика страховых взно-
сов и (или) налогового агента по уплате 
налогов подлежит увеличению на сумму, 
соответствующую сумме уплаченных 
по состоянию на 31 декабря 2022 года 
налогов, авансовых платежей по нало-
гам, страховых взносов, срок представ-
ления налоговых деклараций (расчетов) 
по которым или направления налого-
вым органом сообщения об исчисленных 
суммах налогов наступает после 1 янва-
ря 2023 года. При представлении нало-
гоплательщиком, плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов и (или) 
налоговым агентом в 2023 году соответ-
ствующих налоговых деклараций (рас-
четов) или направлении налоговым орга-
ном сообщений об исчисленных суммах 
налогов либо по истечении десяти дней 
со дня истечения установленного срока 
представления таких налоговых деклара-
ций (расчетов) (в случае их непредстав-
ления в указанный срок) размер сово-
купной обязанности налогоплательщика, 
плательщика сбора, плательщика стра-
ховых взносов и (или) налогового аген-
та по уплате налогов подлежит обратной 
корректировке на ранее увеличенную 
сумму.

 7. В случае представления после 
1 января 2023 года налоговых деклара-
ций (расчетов) (в том числе уточненных) 
по налогам, сборам, страховым взносам, 
срок уплаты которых истек до 31 декабря 
2022 года, указанные в таких налоговых 
декларациях (расчетах) суммы налогов, 
сборов, страховых взносов учитываются 
при формировании сальдо единого нало-
гового счета в соответствии с порядком, 
установленным статьей 113 Налогового 
кодекса Российской Федерации, одновре-
менно с суммой пеней, рассчитанной 
в соответствии со статьей 75 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона), 
с учетом следующих особенностей:

 1) в случае, если представление ука-
занных в абзаце первом настоящей части 
налоговых деклараций (расчетов) при-
вело к увеличению обязанности по упла-
те налогов, сборов, страховых взносов со 
сроком уплаты до 31 декабря 2022 года 
при одновременном наличии по состоя-
нию на 1 января 2023 года отрицательно-
го сальдо единого налогового счета, пени 
рассчитываются на соответствующую 
не уплаченную на дату представления 
таких налоговых деклараций (расчетов) 
сумму налога, сбора, страхового взноса 
начиная с установленного срока уплаты 
такого налога, сбора, страхового взноса, 
до 1 января 2023 года;

 2) в случае, если представление ука-
занных в абзаце первом настоящей части 
налоговых деклараций (расчетов) при-
вело к увеличению подлежащих уплате 
сумм налогов, сборов, страховых взно-
сов с установленным сроком уплаты 
до 31 декабря 2022 года при одновре-
менном наличии по состоянию на 1 янва-
ря 2023 года положительного либо нуле-
вого сальдо единого налогового счета, 
пени рассчитываются на сумму налогов, 
сборов, страховых взносов, подлежащих 
уплате (доплате) на основании указанных 
налоговых деклараций (расчетов), умень-
шенную на сумму положительного сальдо 
на дату представления таких налоговых 
деклараций (расчетов) и сумму, зачтен-
ную в соответствии с частью 5 настоя-
щей статьи в счет исполнения предстоя-
щей обязанности по уплате налога на при-
быль организаций, зачисляемого в бюд-
жет субъекта Российской Федерации, 
начиная с установленного срока уплаты 
соответствующего налога, сбора, стра-
хового взноса, обязанность по которым 
не исполнена в полном объеме в уста-
новленный срок, и до 1 января 2023 года. 
Сумма положительного сальдо еди-
ного налогового счета, сформирован-
ная 1 января 2023 года, и сумма, зачтен-
ная в соответствии с частью 5 настоящей 
статьи в счет исполнения предстоящей 
обязанности по уплате налога на при-
быль организаций, зачисляемого в бюд-
жет субъекта Российской Федерации, 
учитываемые при расчете подлежащих 
уменьшению в соответствии с настоящей 
частью сумм налогов, сборов, страховых 
взносов, используются единожды;

 3) в случае, если представление нало-
говой декларации (в том числе уточнен-
ной) по налогу на прибыль организа-
ций привело к увеличению суммы нало-
га, подлежавшего уплате до 31 декабря 
2022 года в бюджет соответствующего 
субъекта Российской Федерации, пени 
начиная с 1 января 2023 года рассчитыва-
ются на сумму налога, подлежащего упла-
те (доплате) на основании такой налого-
вой декларации (уточненной налоговой 
декларации), уменьшенную на сумму, 
зачтенную в соответствии с частью 5 
настоящей статьи в счет исполнения пред-
стоящей обязанности по уплате налога 
на прибыль организаций, зачисляемо-
го в бюджет субъекта Российской Феде-
рации (в случае наличия на дату пред-
ставления указанной налоговой декла-
рации сумм, зачтенных в соответствии 
с частью 5 настоящей статьи в счет испол-
нения предстоящей обязанности по упла-
те налога на прибыль организаций);

 4) в случае, если представление ука-
занных в абзаце первом настоящей части 
налоговых деклараций (расчетов) при-
вело к уменьшению подлежащих уплате 
сумм налогов, сборов, страховых взно-
сов, сумма пеней, подлежащая уменьше-
нию, рассчитывается на сумму налога, 
сбора, страховых взносов, подлежащих 
уменьшению на основании такой налого-
вой декларации (уточненной налоговой 
декларации), начиная с установленно-
го срока уплаты соответствующего нало-
га, сбора, страхового взноса до 1 января 
2023 года.

 8. Не подлежат рассмотрению налого-
выми органами после 1 января 2023 года 
заявления:

 1) о возврате суммы излишне упла-
ченного (взысканного, подлежаще-
го возмещению) налога (сбора, страхо-
вых взносов, пеней, штрафа), поданные 
до 31 декабря 2022 года (включительно) 

налогоплательщиками, плательщиками 
сборов, страховых взносов и (или) нало-
говыми агентами, если в отношении таких 
заявлений до 31 декабря 2022 года (вклю-
чительно) налоговым органом не приня-
то решение о возврате денежных средств;

 2) о зачете суммы излишне уплачен-
ного (подлежащего возмещению) налога 
(сбора, страховых взносов, пеней, штра-
фа), поданные до 31 декабря 2022 года 
(включительно) налогоплательщиками, 
плательщиками сборов, страховых взно-
сов и (или) налоговыми агентами, если 
в отношении таких заявлений налоговым 
органом до 31 декабря 2022 года (включи-
тельно) не принято решение о зачете;

 3) о предоставлении отсрочки 
или рассрочки по уплате налога и (или) 
сбора, поданные лицами, претендующи-
ми на предоставление отсрочки или рас-
срочки по уплате налога и (или) сбора, 
после 15 декабря 2022 года, если в отно-
шении таких заявлений налоговым орга-
ном до 31 декабря 2022 года (включитель-
но) не вынесено решение о предоставле-
нии отсрочки (рассрочки) по уплате нало-
га и (или) сбора.

 9. С 1 января 2023 года взыскание 
сумм недоимки по налогам, сборам, стра-
ховым взносам, задолженности по пеням, 
штрафам, процентам осуществляется 
с учетом следующих особенностей:

 1) требование об уплате задолжен-
ности, направленное после 1 января 
2023 года в соответствии со статьей 69 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федераль-
ного закона), прекращает действие тре-
бований об уплате налога, сбора, страхо-
вых взносов, направленных до 31 декабря 
2022 года (включительно), в случае, если 
налоговым органом на основании таких 
требований не приняты меры взыска-
ния, предусмотренные Налоговым кодек-
сом Российской Федерации (в редакции, 
действовавшей до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона);

 2) решения о взыскании задол-
женности за счет денежных средств 
на счетах налогоплательщика, вынесен-
ные в соответствии со статьей 46 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона), прекращают действие решений 
о взыскании, вынесенных до 31 декабря 
2022 года (включительно). При этом нало-
говыми органами принимаются реше-
ния об отзыве неисполненных (полно-
стью или частично) поручений на списа-
ние и перечисление денежных средств со 
счетов налогоплательщиков (налоговых 
агентов) ― организаций или индивиду-
альных предпринимателей или поруче-
ний на перевод электронных денежных 
средств налогоплательщиков (налоговых 
агентов) ― организаций или индивиду-
альных предпринимателей в бюджетную 
систему Российской Федерации, направ-
ленных в банк до 31 декабря 2022 года 
(включительно);

 3) приостановление операций по сче-
там налогоплательщика для обеспече-
ния исполнения решений о взыскании 
задолженности за счет денежных средств 
на счетах налогоплательщика в соответ-
ствии со статьей 46 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) пре-
кращает действие решений о приоста-
новлении операций по счетам налого-
плательщика, вынесенных до 31 декабря 
2022 года (включительно). При этом нало-
говыми органами принимаются решения 
об отмене решений о приостановлении 
операций по счетам налогоплательщи-
ка, принятых для обеспечения исполне-
ния решений о взыскании задолженно-
сти за счет денежных средств на счетах 
налогоплательщика в соответствии со 
статьей 46 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции, действовав-
шей до дня вступления в силу настояще-
го Федерального закона) до 31 декабря 
2022 года (включительно);

 4) постановления о взыскании нало-
га за счет имущества налогоплательщи-
ка (налогового агента) ― организации 
или индивидуального предпринимателя, 
направленные до 31 декабря 2022 года 
(включительно) судебному приставу-ис-
полнителю в соответствии со статьей 47 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции, действовавшей до дня 
вступления в силу настоящего Федераль-
ного закона), подлежат исполнению 
в порядке, предусмотренном Налого-
вым кодексом Российской Федерации (в 
редакции, действовавшей до дня вступ-
ления в силу настоящего Федерального 
закона). При этом перечисление денеж-
ных средств в счет исполнения требова-
ний, содержащихся в таких постановле-
ниях, осуществляется посредством пере-
числения денежных средств в качестве 
единого налогового платежа;

 5) исполнение после 1 января 
2023 года требований, содержащих-
ся в исполнительных документах, полу-
ченных налоговыми органами по заяв-
лениям, направленным до 31 декабря 
2022 года в суд общей юрисдикции в соот-
ветствии со статьей 48 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции, 
действовавшей до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона), осу-
ществляется посредством перечисления 
денежных средств в качестве единого 
налогового платежа.

 10. Денежные средства, поступившие 
после 1 января 2023 года в счет погашения 
недоимки по налогам, сборам, страховым 
взносам, задолженности по пеням, штра-
фам, процентам, учитываются в качестве 
единого налогового платежа и определя-
ются по принадлежности в соответствии 
со статьей 45 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона).

 11. Задолженность, образовавша-
яся до 1 января 2023 года, размер кото-
рой не превышает размера требований 
к должнику, установленного законода-
тельством Российской Федерации о несо-
стоятельности (банкротстве) для возбу-
ждения производства по делу о банкрот-
стве, и в отношении которой судебным 
приставом-исполнителем вынесено 
постановление об окончании исполни-
тельного производства при возврате 
взыскателю исполнительного докумен-
та по основаниям, предусмотренным 
пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Феде-
рального закона от 2 октября 2007 года 
№ 229-ФЗ «Об исполнительном произ-
водстве», признается безнадежной 
к взысканию.

 12. В течение 2023 года уведомления 
об исчисленных суммах налогов, сборов, 
авансовых платежей по налогам, стра-
ховых взносов могут представляться 
в налоговые органы в виде распоряже-
ний на перевод денежных средств в упла-
ту платежей в бюджетную систему Рос-
сийской Федерации, на основании кото-
рых налоговые органы могут однозначно 
определить принадлежность денежных 
средств к источнику доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федера-
ции, срок уплаты и иные реквизиты, необ-
ходимые для определения соответствую-
щей обязанности (далее в настоящей ста-
тье ― распоряжения на перевод денеж-
ных средств).

 13. Денежные средства, поступившие 
по распоряжениям на перевод денежных 
средств, учитываются в качестве едино-
го налогового платежа и определяют-
ся по принадлежности в соответствии со 
статьей 45 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона).

 14. Налогоплательщики могут 
воспользоваться правом на представ-
ление в течение 2023 года уведомлений 
об исчисленных суммах налогов, сбо-
ров, авансовых платежей по налогам, 
страховых взносов в виде распоряжений 
на перевод денежных средств в уплату 
платежей в бюджетную систему Россий-
ской Федерации при условии, что ранее 
ими указанные уведомления в налоговые 
органы не представлялись.

 15. В случае необходимости уточне-
ния сведений об исчисленных суммах, 
указанных в распоряжениях на пере-
вод денежных средств, налогоплатель-
щик вправе представить уведомление 
об исчисленных суммах налогов, сборов, 
авансовых платежей по налогам, страхо-
вых взносов.

 16. Распоряжения на перевод денеж-
ных средств в уплату платежей в бюд-
жетную систему Российской Федерации, 
на основании которых налоговые орга-
ны не могут однозначно определить при-
надлежность денежных средств к источ-
нику доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, срок 
уплаты и иные реквизиты, необходимые 
для определения соответствующей обя-
занности, не признаются представлени-
ем уведомления об исчисленных суммах 
налогов, сборов, авансовых платежей 
по налогам, страховых взносов, не подле-
жат отражению в совокупной обязанно-
сти налогоплательщика в соответствии 
с пунктом 5 статьи 113 Налогового кодек-
са Российской Федерации и не могут быть 
уточнены в соответствии с частью 15 
настоящей статьи.

 17. В период с 1 января 2023 года 
по 31 декабря 2024 года (включительно) 
налоговый орган осуществляет инфор-
мирование банков о размещении в соот-
ветствии с пунктом 3 статьи 46 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
в реестре решений о взыскании задол-
женности поручения налогового органа 
на списание и перечисление суммы задол-
женности в бюджетную систему Россий-
ской Федерации и поручения налогового 
органа на перевод электронных денежных 
средств налогоплательщика (налогово-
го агента) ― организации или индивиду-
ального предпринимателя в бюджетную 
систему Российской Федерации со счета 
налогоплательщика (налогового аген-
та) ― организации или индивидуального 
предпринимателя и об изменении сумм 
задолженности, подлежащих списанию 
и перечислению по поручениям налого-
вых органов на перечисление сумм задол-
женности, в соответствии с порядком 
информирования банков о размещении 
в реестре решений о взыскании задол-
женности поручения налогового орга-
на на списание и перечисление суммы 
задолженности в бюджетную систе-
му Российской Федерации и поручения 
налогового органа на перевод электрон-
ных денежных средств налогоплатель-
щика (налогового агента) ― организации 
или индивидуального предпринимателя 
в бюджетную систему Российской Феде-
рации со счета налогоплательщика (нало-
гового агента) ― организации или инди-
видуального предпринимателя и об изме-
нении сумм задолженности, подлежащих 
списанию и перечислению по поручени-
ям налоговых органов на перечисление 
сумм задолженности, который утвержда-
ется федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по контро-
лю и надзору в области налогов и сборов. 
Размещение в период с 1 января 2023 года 
по 31 декабря 2024 года (включительно) 
в реестре решений о взыскании задол-
женности поручения налогового органа 
на перечисление суммы задолженности 
и поручения налогового органа на пере-
вод электронных денежных средств либо 
изменение суммы задолженности, подле-
жащей перечислению по поручению нало-
гового органа на перечисление суммы 
задолженности, признается направлени-
ем банку таких поручений либо информа-
ции об изменении суммы задолженности. 
Получение банком информации от нало-
гового органа о размещении в реестре 
решений о взыскании задолженности 
поручения налогового органа на пере-
числение суммы задолженности со счета 
налогоплательщика (налогового агента) 
и поручения налогового органа на пере-
вод электронных денежных средств либо 
об изменении суммы задолженности, 
подлежащей перечислению по поруче-
нию налогового органа на перечисле-
ние суммы задолженности, в том числе 
в случае формирования положительного 
либо нулевого сальдо единого налогового 
счета организации или индивидуального 
предпринимателя, признается получени-
ем соответствующего поручения банком, 
в котором открыт счет.

 18. В период с 1 января 2023 года 
по 31 декабря 2024 года (включительно) 
налоговые органы осуществляют в соот-
ветствии с порядком, который утвер-
ждается федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов, информирование банков о при-
остановлении операций по счетам нало-
гоплательщика в банке в случае принятия 
налоговым органом в соответствии со 
статьей 46 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) решения о взыска-
нии задолженности, о сумме отрицатель-
ного сальдо единого налогового счета, 
в отношении которой действует приоста-
новление операций по счетам налогопла-
тельщика в банке, об изменении указан-
ной суммы отрицательного сальдо. При-
остановление операций по счетам нало-
гоплательщика в банке в случае принятия 
налоговым органом решения о взыска-
нии задолженности в период с 1 янва-
ря 2023 года по 31 декабря 2024 года 
(включительно) действует в отношении 
всех счетов, информация о приостанов-
лении операций по которым размеще-
на в соответствии с пунктом 3 статьи 46 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (в редакции настоящего Феде-
рального закона) в реестре решений 
о взыскании задолженности, начиная 
с момента получения банком инфор-
мации о размещении в соответствии 
с пунктом 3 статьи 46 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) такой 
информации в реестре решений о взыс-
кании задолженности. При изменении 
суммы отрицательного сальдо, в отноше-
нии которой действует приостановление 
операций по счетам налогоплательщика 
в банке, в указанный период налоговый 
орган информирует об этом банк, в кото-
ром приостановлены операции по счетам 
налогоплательщика.

  Статья 5
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2023 года.
 2. Положения статей 174, 1742, 204, 

226, 2261, 2262, 230, 287, 289, 3335, 33314, 
33315, 33355, 33356, 344, 345, 3469, 34610, 
34621, З4623, 363, 371, 3721, 383, 386, 
397, 431 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настояще-
го Федерального закона) в части сро-
ков представления налоговых деклара-
ций (расчетов) и уплаты (перечисления) 
налогов, авансовых платежей по нало-
гам, сборов, страховых взносов приме-
няются к правоотношениям по представ-
лению налоговых деклараций (расче-
тов) и уплате (перечислению) соответ-
ствующих налогов, авансовых платежей 
по налогам, сборов, страховых взносов 
начиная с 1 января 2023 года.

 3. Положения статей 176 и 1761 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона) применяются в отношении поряд-
ка возмещения сумм налога на добавлен-
ную стоимость на основании решений, 
принятых начиная с 1 января 2023 года.

 4. Положения статей 203 и 2031 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона) применяются в отношении поряд-
ка возмещения сумм акциза на основании 
решений, принятых начиная с 1 января 
2023 года.

 5. Положения статьи 2211 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
применяются в отношении порядка воз-
врата суммы налога на доходы физиче-
ских лиц, подлежащей возврату нало-
гоплательщику в связи с предоставле-
нием налогового вычета на основании 
решений, принятых начиная с 1 января 
2023 года.

 6. Положения статьи 101 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального зако-
на) применяются в отношении решений 
по результатам рассмотрения матери-
алов налоговой проверки, вынесенных 
налоговыми органами начиная 1 января 
2023 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 263-ФЗ
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